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Liebe Leserinnen und Leser,

zum Zeitpunkt der Drucklegung
dieses Situationsberichtes steht

die Wirtschafts- und Agrarpolitik

in Deutschland vor einem Wende-
punkt. Selten waren sich Experten,
Unternehmer, Wirtschaftsverbénde
sowie groBe Teile der Verbraucher-
und Birgerschaft so einig in der
Diagnose, dass Wettbewerbsfahig-
keit, Wohlstand und Zukunftsfa-
higkeit der deutschen Wirtschaft
nicht nur ernsthaft gefahrdet sind,
sondern bereits erodieren. Auch bei
der Analyse der Ursachen herrscht
groBe Ubereinstimmung: Birokra-
tie, Uberregulierung, innere und
auBere Sicherheit, Energiekosten,
Arbeitsmarkt und Sozialpolitik sind
die Problemfelder, die dringend
angegangen werden mussen, um
aus der strukturellen Rezession
ausbrechen zu kénnen. Die Heraus-
forderungen fur die Landwirtschaft
reihen sich in diese Bewertung ein:
Die wohl auffalligste Konsequenz
dieser Probleme und der gesetz-
geberischen Fehlentwicklungen
der zurlickliegenden Jahre ist der
Einbruch der Investitionen - der
Agrar- und Ernahrungswirtschaft
droht langsame Dekapitalisierung.
Das vorzeitige Aus der Ampel-Koa-
lition war somit die logische Folge
des Umstandes, dass die Koalitio-
nare diese Herausforderungen mit

unterschiedlichem Politikverstand-
nis, mit ideologischem Blick und
mit zum Teil diametral entgegen-
stehenden Politikkonzepten ange-
hen wollten. Diese Unterschiede
werden auf der Bihne des anste-
henden Wahlkampfes weiter und
wohl nicht im sachlichen Diskurs
ausgetragen — hochste Zeit also
fur einen unverstellten Blick auf
die tatsachlichen wirtschaftlichen
Verhaltnisse. Fur die Land- und
Ernahrungswirtschaft leistet der
Situationsbericht diese Analyse - in
diesem Jahr zum 51. Mal. Wir laden
Sie ein, die Aussagen der agrarpoli-
tischen Akteure anhand von Zahlen
und Fakten zu Gberprifen.

Kern des Berichtes ist unverandert
die wirtschaftliche Entwicklung
der Betriebe im Wirtschaftsjahr
2023/24, erganzt um gesamt-
wirtschaftliche Daten, Marktin-
formationen, Verbrauchertrends,
Zahlen zur Nachhaltigkeit und zur
Ressourceneffizienz, zu einzelnen
Betriebszweigen und nicht zuletzt
zur Gemeinsamen Agrar- und For-
derpolitik. Aus aktuellem Anlass
haben wir auch einige Daten zur
EU-Erweiterung und zur ukraini-
schen Landwirtschaft zusammen-
gestellt.

EDITORIAL




EDITORIAL

Wie erwartet sind nach dem ,Allzeit-
hoch" 2022/23 die Wirtschaftser-
gebnisse der deutschen Landwirte
im abgelaufenen Wirtschaftsjahr
2023/24 deutlich eingebrochen.
Hauptursache waren die ricklau-
figen Erzeugerpreise flr Getreide,
Raps und Milch. Auch die Rinder-
und Gefliigelpreise blieben hinter
dem Vorjahresniveau zurlick,
Schweine konnten dagegen ein
Preisplus verbuchen. Die wirtschaft-
liche Lage in der Landwirtschaft
bleibt weiter angespannt. Die
gefallenen Preise flir Futter- und
Dungemittel konnten dies nicht
ausgleichen, zumal Dienstleistun-
gen, Bauten und Maschinen sich
stark verteuert hatten. Im Ergebnis
sehen wir starke Gewinnriickgange
bei Ackerbau- und Futterbaubetrie-
ben, aber auch - nach jahrelanger
Durststrecke — eine weitere Erho-
lung der Unternehmensergebnisse
der Veredlungsbetriebe. Der Struk-
turwandel in der Landwirtschaft
setzt sich weiter fort. Besonders
ausgepragt ist dieser bei den tier-
haltenden Betrieben. Die Ursachen
liegen in strengeren Vorgaben auf
Grund politischer und gesetzgebe-
rischer Entscheidungen.

Die bereits erwahnte Zuriickhal-
tung bei den Investitionen wird zu
einer ernsthaften Bedrohung der
Zukunftsfahigkeit unserer Branche,
besonders in der Tierhaltung. Diese
Entwicklung muss als ein Misstrau-
ensvotum der landwirtschaftlichen
Unternehmer in Richtung einer
Politik gesehen werden, die als
Hindernis fur wirtschaftliche Nach-
haltigkeit und politische Verlass-
lichkeit wahrgenommen wird. Zu
Zeiten der Ampelkoalition war die
,Transformation” ein Leitbegriff

im politischen Vokabular. Ein Blick
auf die langfristige Strukturent-
wicklung zeigt hingegen, dass sich

die Landwirtschaft wie kaum ein
anderer Bereich standig weiter-
entwickelt und zum Teil sogar neu
erfunden hat - aus eigenem unter-
nehmerischen Interesse und ganz
ohne weltanschauliche Vorgaben.
Umso wichtiger ist es, die politi-
schen Weichen so zu stellen, dass
Vertrauen wieder hergestellt wird.
Landwirtinnen und Landwirte enga-
gieren sich als ZukunftsBauer, als
Produzenten hochwertiger Lebens-
mittel und als Naturschutz- oder
Klimaschutzunternehmer. Politik
und Gesellschaft sind gut beraten,
das zu férdern und zu unterstiitzen!

el o]

Joachim Rukwied,
Prasident des Deutschen Bauernverbandes e.V,,
im Dezember 2024
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1.1 Wirtschaftliche Bedeutung des Agrarsektors

Hohe wirtschaftliche Leistung

' Agrar- und Erndhrungsbereich
der Landwirtschaft

in Deutschland 2023

Verbraucherausgaben fir Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren und AuBer-Haus-Verzehr:

Die Land-, Forstwirtschaft und 397 Mrd. Euro

Fischerei ist als Teil der Volks- J—— _s  Agrarausfuhr
. . 116 Mrd. Ei 233 Mrd. E 96 Mrd. Euro

wirtschaft in Deutschland nach re. Fure e o

wie vor ein bedeutender Wirt-

schaftsbereich. Ihr Anteil an der il tschafiy 80 Mrd. Euro 5

é i .
Vorleistungen und Investitionen der Landwirtschaft*: 57,6 Mrd. Euro

Unterhalt,
Investitionen,

Bruttowertschépfung macht heute

(2023) zwar nur 0,9 Prozent und an Diinger, Saatgut,

Pflanzenschutz:

Energie:
5,0 Mrd. Euro

Sonstige
Vorleistungen:

Futtermittel:
11,8 Mrd. Euro

den Erwerbstatigen nur rund 1,2
Prozent aus, doch ist die volkswirt-
schaftliche Bedeutung der Land-
wirtschaft wesentlich groBer. Die
deutsche Land-, Forstwirtschaft und
Fischerei erzielte 2023 einen Pro-
duktionswert von 80,0 Milliarden
Euro. Das ist erheblich mehr als
der Produktionswert des gesamten
deutschen Textil-, Bekleidungs- und
Schuhgewerbes mit 24,5 Milliarden
Euro, des Papiergewerbes mit 51,9
Milliarden Euro oder der pharma-
zeutischen Industrie mit 64,4 Milli-
arden Euro.

Einkaufe der Landwirtschaft
stiitzen die iibrige Wirtschaft

Landwirte fragen viele Betriebsmit-
tel, Investitionsgiiter und Dienst-
leistungen nach. Es sind vor allem
kleinere und mittlere Betriebe aus
Handel, Handwerk und Gewerbe,
die wirtschaftlich stark mit der
Landwirtschaft verbunden sind. Vie-
le Hofe nutzen dariber hinaus eine
breite Palette von Dienstleistungen.
Diese reichen von der Beratung
Uber Wartungsarbeiten bis hin zu

7,3 Mrd. Euro

© Situationsbericht 2025/Gr11-1

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL, eigene Schatzungen

Gebaude/
Maschinen:
17,4 Mrd. Euro

16,1 Mrd. Euro

“einschlieBlich Forstwirtschaft und Fischerei (VGR)

Ernahrungswirtschaft

Biomasse-Importe
39 Mio. Tonnen

©Situationsbericht 2025/Gr11-13

Kraftwerk Land- und Forstwirtschaft
Verwertete Biomasse 2022, in Mio. Tonnen

Stoffliche

Nutzung (Strom, Warme, Kraftstoffe)
S Holz 45 Mio. J
Tonnen
<« Tierhaltung
—
Nutzpflanzen N2
178 Mio. Tonnen Organischer Diinger
/[\ \l/ 22 Mio. Tonnen

Bodenproduktion/Biomasse
223 Mio. Tonnen

—> Haupt- oder Koppelprodukte

Energiewirtschaft

Biomasse-Exporte
25 Mio. Tonnen

—> Nebenprodukt/Reststoff

Quellen: DBV, Statistisches Bundesamt

Tiergesundheits- und Qualitats-
Uberwachung. Die produktionsbe-
dingten Ausgaben der deutschen
Landwirtschaft betrugen 2023

57,6 Milliarden Euro, wovon 12,9
Milliarden Euro auf Investitionen in
Bauten und Maschinen entfallen.
Zu den betriebsbedingten Aus-
gaben kommen u.a. die privaten

Konsumausgaben der Land- und
Forstwirte hinzu, die sich 2023 auf
8,4 Milliarden Euro beliefen.

Jeder 10. Arbeitsplatz steht mit
dem Agribusiness in Verbindung

Das Agribusiness im urspriinglichen
Sinn umfasst die gesamte Lebens-

7
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Deutsche Landwirtschaft als Wirtschaftsfaktor

Produktionswert der Land-, Forstwirtschaft, Fischerei 2023
sowie Produktionswerte wichtiger anderer Wirtschaftszweige in Deutschland, in Mrd. Euro

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden m
Textil-, Bekleidungs- und Schuhgewerbe* m
Papiergewerbe* _
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen* _

Land-, Forstwirtschaft und Fischerei [E14Y
*2022

© Situationsbericht 2025/Gr11-2 Quelle: Statistisches Bundesamt (VGR)

Agribusiness - Landwirtschaft als Kunde

Produktionsbedingte Ausgaben der deutschen Landwirtschaft* 2023
Insgesamt 57,6 Mrd. Euro davon:

Futtermittel

Schlepper, Landmaschinen

Treib-, Brennstoffe, Strom

Diinge-/Pflanzenschutzmittel

Reparaturen, Instandhaltungen

Land- u. forstwi. Dienstleistungen

Wirtschaftsbauten

Saat- und Pflanzgut

Tierarzt, Medikamente

Andere Guter und Dienstleistungen

*einschlieBlich Forstwirtschaft und Fischerei

© Situationsbericht 2025/Gr11-3 Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL, eigene Schatzungen

Wirtschaftliche Bedeutung der Landwirtschaft - Agribusiness im urspriingl. Sinne

Wirtschaftsbereiche Bruttowertschopfung Erwerbstatige
2021 2022 2023Y 2021 2022 2023V
in Mrd. Euro in 1.000

\\/’\z:tgsilﬁaggz)eereiche 289 324 348 237 238 240
Landwirtschaft, Fischerei 254 36,0 320 536 534 530
uﬁfgfﬁ;ﬁebr:eiche 151,8 1740 1887 3708 3810 389
Agribusiness zusammen 2061 2424 2555 4481 4582 4.660
Alle Wirtschaftsbereiche 3.288,2 3.562,8 3.8246 45053 45675 46.011
dar. Agribusiness in Prozent 6,3 6,8 6,7 9,9 10,0 10,1
Quellen: Statistisches Bundesamt, FH Studwestfalen v) vorlaufig SB25-T1l-1a

Volkswirtschaftliche Eck-
daten des Sektors Land-,
Forstwirtschaft und
Fischerei (2023)

* Produktionswert: 80,0 Milliarden
Euro (- 4,9 Prozent gegeniiber
2022)

* Bruttowertschépfung: 35,2
Milliarden Euro (- 11,2 Prozent
gegenliber 2022)

« Erwerbstatige: 572.000 Personen
(- 0,7 Prozent gegentiber 2022)

« Bruttowertschopfung je Erwerbs-
tatigen: 61.612 Euro
(- 10,6 Prozent gegenuber 2022)

Quelle: Statistisches Bundesamt

mittelkette und damit alle Schritte
von der landwirtschaftlichen Ur-
produktion bis zum Verbraucher:
Die Landwirtschaft gewinnt mit
Produktionsmitteln aus den vorge-
lagerten Wirtschaftsbereichen die
pflanzlichen und tierischen Roh-
stoffe, die vom Ernahrungsgewer-
be, also dem Handwerk und der In-
dustrie, weiterverarbeitet werden.
Hinzu kommen der Lebensmittel-
groB- und -einzelhandel sowie die
Gastronomie. Das Agribusiness

im urspringlichen Sinn umfasste
2023 insgesamt 4,7 Millionen
Erwerbstatige und damit jeden

10. Arbeitsplatz in Deutschland. Ein
GroBteil dieser Arbeitsplatze ist

im landlichen Raum angesiedelt.
Der Erwerbstatigenanteil der Land-
wirtschaft am gesamten urspriing-
lichen Agribusiness betragt gut

11 Prozent. Das bedeutet: Einem
landwirtschaftlichen Arbeitsplatz
stehen acht weitere Arbeitsplatze
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in den vor- und nachgelagerten
Wirtschaftsbereichen gegenuber.

Landwirtschaft als Schliissel-
branche im Agribusiness

Neben der Weiterverarbeitung zu
Lebens- und Futtermitteln gewin-
nen weitere Formen der stofflichen
und energetischen Nutzung der
landwirtschaftlichen Erzeugnisse
an Bedeutung. Dadurch nehmen
die Verflechtungen der Landwirt-
schaft mit anderen Wirtschafts-
bereichen zu. Diese werden im
erweiterten Agribusiness im Sinne
der von der Fachhochschule Stid-
westfalen definierten ,Kernbiodko-
nomie" abgebildet. Danach ist die
volkswirtschaftliche Bedeutung
des Agribusiness noch wesentlich
groBer. Sie umfasst die gesamte
Biomasseproduktion und samtliche
Formen der nachgelagerten stoffli-
chen und energetischen Weiterver-
arbeitung und Nutzung. Der Erfas-
sungsrahmen des urspringlichen
Agribusiness wird dabei vollstandig
eingeschlossen. Das so definierte
erweiterte Agribusiness erwirt-
schaftete 2023 mit 330 Milliarden
Euro 8,6 Prozent der volkswirt-
schaftlichen Bruttowertschépfung
und stellte mit 5,4 Millionen Perso-
nen 11,7 Prozent der Arbeitsplatze
in Deutschland. Mit zahlreichen
attraktiven Ausbildungsberufen
und -platzen stellt das erweiterte
Agribusiness etwa 10 Prozent der
Ausbildungsplatze in Deutschland.
2023 starteten rund 157.000 junge
Menschen im erweiterten Agribusi-
ness in ihr Berufsleben.

Wirtschaftliche Bedeutung der Landwirtschaft — Agribusiness im erweiterten Sinne

sowie Fischerei
Angabe in 1.000 Personen

640

635
624 603

606

500

2014 2015 2016 2017 2018

@ Situationsbericht 2025/Gr11-4

Wirtschaftsbereiche Bruttowertschopfung Erwerbstatige

2021 2022 2023V 2021 2022 2023%

in Mrd. Euro in 1.000
VW‘?;S‘é'hr;affsE‘iziE:e 2427 2753 2949 4610 4739 4797
- Handel 93,5 106,8 1095 1700 1711 1700
- Erndhrungsgewerbe 49,9 491 52,7 924 934 936
- Gastronomie 21,4 34,2 38,6 1176 1.259 1321
- Sonstige 77,9 85,2 94,1 810 835 840
';ias::;r:‘:’“wm“ha"' 273 397 32 577 576 572
Agribusiness zusammen 2700 3150 3301 5187 5315 5369
Alle Wirtschaftsbereiche 3.2882 3.562,8 38246 45053 45675 46011
dar. Agribusiness in % 82 838 86 11,5 11,6 11,7
Quellen: Statistisches Bundesamt, FH Stidwestfalen v) vorlaufig SB25-T11-1b
Erwerbstétige in der Land- und Forstwirtschaft

599 5gg

577
576 g7n

II i

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Quelle: Statistisches Bundesamt

Landwirtschaftlicher Erwerbs-
tatigenanteil bei 1,2 Prozent

2023 tbten in Deutschland 572.000
Personen oder 1,2 Prozent aller
Erwerbstatigen ihre iberwiegende
Erwerbstatigkeit in der Land-, Forst-
wirtschaft und Fischerei aus. Knapp
38 Prozent der Erwerbstatigen in
der Landwirtschaft sind als eigen-
standige Unternehmer tatig. Der
Anteil der Landwirte an allen Selb-

standigen in Deutschland belauft
sich auf 5,6 Prozent. Gemessen
am gesamten Arbeitsvolumen der
deutschen Wirtschaft betragt der
Anteil der Land-, Forstwirtschaft
und Fischerei 1,6 Prozent.

Selbstandige arbeiten langer

Ein Erwerbstatiger in Deutschland
arbeitete im Jahr 2023 nach Anga-
ben des Statistischen Bundesamtes

9
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Jahresarbeitsstunden je Erwerbstatigen 2023 '
DBV
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei _ 1.669
Baugewerbe | 1 528
Information und Kommunikation _ 1.463
Finanz-/Versicherungsdienstleister _ 1441
Produzierendes Gewerbe _ 1.406
Unternehmensdienstleister [ 1.330
Handel, Verkehr, Gastgewerbe [N 1313
Offentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit _ 1.300

©Situationsbericht 2025/Gr11-5

Erwerbstatige gesamt [ NNREGEGEGEGEGEGEGEGEE 1335

Quelle: Statistisches Bundesamt

Branche

© Situationsbericht 2025/Gr11-6

Produktivitatssteigerung im Vergleich

Bruttowertschépfung je Erwerbstatigen
in Euro*, Durchschnittswerte

1999-2003 2019-2023
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 28.049 +92 % —> 53.896
Produzierendes Gewerbe 57.951 +69 % —> 97.987
Baugewerbe 34.140 +89 % —> 64.487 g
Handel, Gastgewerbe, Verkehr 34.475 +61 % —> 55.489 Eﬂ
Deutsche Wirtschaft insgesamt 49.428 +51 % —> 74.600 E

Quelle: Statistisches Bundesamt

im Durchschnitt 1.335 Stunden.
Uberdurchschnittlich hoch fallt die
Stundenzahl in der Land- und Forst-
wirtschaft mit 1.669 Stunden aus.
Mit 2.249 Stunden liegen auch die
Arbeitszeiten von Selbstandigen

in der Land- und Forstwirtschaft
deutlich héher als bei den Selb-
standigen in der Ubrigen Wirtschaft
mit 1.751 Stunden. Der Einsatz
moderner Technik hat maBgebend
dazu beitragen, dass kérperliche
Arbeit und Arbeitszeiten in der

10

Landwirtschaft deutlich zuriick-
gegangen sind. Der Umgang mit
Natur, Umwelt und Tieren erfordert
allerdings eine relativ hohe zeitli-
che Flexibilitat.

Arbeitsproduktivitat der
Landwirtschaft relativ stark
gestiegen

Gemessen an der Bruttowertschop-
fung je Erwerbstatigen hat der
Agrarsektor in Deutschland seine

Produktivitat in den letzten 20
Jahren enorm gesteigert (+ 92 %).
Zum Vergleich: Im Durchschnitt
der deutschen Wirtschaft stieg die
Produktivitat um 51 Prozent. In
absoluten Zahlen bleibt jedoch ein
Abstand zu anderen Wirtschaftsbe-
reichen.

Moderne Landtechnik aus
Deutschland stark gefragt

Die Landtechnik-Industrie ist ein
wichtiger Vorlieferant der Land-
wirtschaft. In der Branche sind
Uber 200 Unternehmen mit rund
39.000 Beschaftigten tatig. 2023
wurde in Deutschland Landtechnik
im Wert von 9,1 Milliarden Euro
verkauft. Ein Fokus der gegenwar-
tigen technologischen Entwicklung
liegt auf der Vernetzung, Automa-
tisierung und Autonomisierung

von Arbeitsprozessen. Die Land-
technik-Industrie am Standort
Deutschland erreichte 2023 mit
einem Umsatz von 15,4 Milliarden
Euro ein historisches Allzeithoch.
Das Exportgeschaft macht im Bran-
chendurchschnitt rund 78 Prozent
der Umsatze aus. Fiir 2024 wird mit
einem um mindestens ein Fiinftel
verringerten Industrie-Umsatz
gerechnet.

Landtechnik-Handwerk und
-Handel als Bindeglied

Die rund 5.600 in der Handwerks-
rolle eingetragenen Land- und
Baumaschinen-Fachbetriebe mach-
ten mit ihren rund 45.000 Mitarbei-
tern 2023 einen Umsatz von knapp
13 Milliarden Euro. Weniger der
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Handel mit Maschinen als vielmehr
stark gestiegene Ersatzteil- und
Reparaturkosten haben zu diesem
Ergebnis beigetragen, das unter
dem Strich gegenuber dem Vorjahr
um gut ein Prozent héher liegt. Flr
2024 dagegen wird ein Umsatz-
minus im mittleren einstelligen
Bereich erwartet. Hohe Lagerbe-
stande in Verbindung mit nachlas-
sender Investitionsbereitschaft der
landwirtschaftlichen Betriebe und
deutlich gestiegene Kosten werden
in der Branche als groBe Herausfor-
derung gesehen.

Lohnunternehmen und
Maschinenringe senken die
Technikkosten

Lohnunternehmen sind Dienstleis-
tungsbetriebe im landlichen Raum,
die mit qualifiziertem Personal und
modernen Maschinen arbeits- und
betriebswirtschaftliche Vorteile flr
die Landwirte nutzbar machen. Mit
der modernen Landtechnik findet
auch digitaler Fortschritt rasch
Einzug in die Betriebe. Der (iber-
wiegende Teil der Landwirte nutzt
die Dienstleistungsangebote der
Lohnunternehmen. Mehr als 3.000
professionelle Lohnunternehmer
mit gut 20.000 Vollzeitkraften und
ebenso vielen saisonalen Teil-
zeitkraften erzielten 2023 einen
Umsatz von etwa 4,5 Milliarden
Euro, davon 3,0 Milliarden Euro im
Einsatz fr Land- und Forstwirte
und 1,5 Milliarden Euro im Einsatz
far Kommunen sowie gewerbliche
und private Auftraggeber. Flr 2024
und die kommenden Jahre wird mit
einer stabilen Branchenentwick-

Landtechnik in Deutschland

Marktvolumen Traktor- Produktion Export
Inland neuzulassungen
Mrd. Euro Stlick Mrd. Euro Mrd. Euro
2013 556 36.248 8,39 612
2014 5,49 34.611 7,68 5,51
2015 5,40 32.220 738 533
2016 521 28.248 718 533
2017 561 33.659 7,87 5,65
2018 6,27 27.670 8,63 6,36
2019 6,26 28.977 8,60 6,45
2020 6,15 32.039 9,05 6,82
2021 7,08 34.472 10,51 810
2022 841 30.360 12,41 8,57
2023 9,09 30.336 15,35 11,97
Quelle: VDMA Landtechnik SB25-T11-2

Anteile am Gesamtumsatz in Prozent

34%
wirtschaft

66 %
Land-
wirtschaft

©Situationsbericht 2025/Gr11-7

Lohnunternehmen in Deutschland

Nicht-Land-

Umsatz Landwirtschaft

in Milliarden Euro

Quelle: BLU

lung im Agrarsektor gerechnet. In
den auBerlandwirtschaftlichen Ta-
tigkeitsbereichen werden spirbare
Umsatzsteigerungen erwartet.

Die von Landwirten gegriindeten
231 Maschinenringe mit rund
181.000 landwirtschaftlichen Mit-
gliedsbetrieben erwirtschafteten
2023 mit ihren rund 3.600 Mitarbei-
tern in den Geschaftsstellen sowie
6.600 haupt- und nebenberuflichen
Betriebshelfern einen Umsatz von

1,22 Milliarden Euro. Mit dem Ziel,
Betriebs- und Haushaltshilfe zu
leisten, Maschinen besser auszulas-
ten und zusatzliche Erwerbsquellen
zu erschlieBen, haben sich die
Maschinenringe in vielen Regionen
zu einem bedeutenden Wirtschafts-
faktor fur den landlichen Raum
entwickelt.

11



01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft 1.1 Wirtschaftliche Bedeutung des Agrarsektors

Anteile am Gesamtumsatz in Prozent

2023:
1,22 Mrd.
Euro

© Situationsbericht 2025/Gr11-8

42 % Zuerwerb

Maschinenringe in Deutschland

7 % Betriebshilfe

51% Masc_hinen-
vermittlung

Umsatz Maschinenvermittlung

in Millionen Euro

Quelle: BMB

@ Situationsbericht 2025/6r11-11

Die landlichen Raume in Deutschland

Etwa 90 % Rund 47 Mio.
der Flache Deutschlands Menschen leben auf
sind landlich gepragt. dem Land. Das ist mehr
als die Halfte
der Bevalkerung in
Deutschland.

Circa 46 %

der Bruttowertschdpfung
Deutschlands wird
im landlichen Raum
erwirtschaftet.

Quelle: BMEL, 2019

Bundesweit gibt es
9.500 Ferienhbfe mit
170.000 Betten (einschlieflich

Heuherbergen).

Die Ferienbetriebe generieren

° j&hrlich ein Ubernachtungsvolumen
von 16 Mio. Ubernachtungen
(einschlieflich Heuherbergen),

Die Halfte der Ferienhofe sind
@ landw, Haupterwerbsbetriebe,

Uberwiegend mit Tierhaltung.

Daten und Fakten zum Landtourismus

€)

=
&

Bei jedem 2. Anbieter macht der
Beherbergungsumsatz mehr

als ein Viertel des Gesamtumsatzes
des Betriebes aus.

24 Prozent der Anbieter
sind gewerbliche,
76 Prozent private Vermieter.

900 Millionen Euro betragt
der jahrliche Bruttoumsatz
der Ferienhafe.

@ Situationsbericht 2025/6r11-%  Quelle: Bundesarbeitsgemeinschaft fir Urlaub auf dem Bauernhof
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Uberbetrieblicher Maschinen-
einsatz nimmt weiter zu

Nach den Ergebnissen der Agrar-
strukturerhebungen 2013 und
2023 ist der Anteil der Betriebe, die
Maschinen im Rahmen von Lohn-
unternehmen, Maschinenringen
und Maschinengemeinschaften
nutzen, deutlich angestiegen. Auf
85 Prozent der landwirtschaftlich
genutzten Flache (LF) in Deutsch-
land kamen in 2023 Maschinen
Uberbetrieblich zum Einsatz (2013
82 %).

Landwirtschaft und landliche
R&dume sind untrennbar
miteinander verbunden

Etwa 90 Prozent der Flache
Deutschlands zahlen zu den land-
lichen Raumen. Rund 57 Prozent
der Einwohner Deutschlands
leben in Dérfern, Gemeinden und
Stadten auf dem Land. Landliche
Raume sind Lebensraum und
Wirtschaftsstandort. Sie umfassen
land- und forstwirtschaftliche
Nutzraume ebenso wie Natur- und
Erholungsraume. Die Land- und
Forstwirtschaft erhalt und pflegt
28,7 Millionen Hektar Acker, Wie-
sen und Wald. Das sind 80 Prozent
der Flache Deutschlands, die die
Kulturlandschaft ganz wesentlich
pragen. Auf der Skala der Erho-
lungsaktivitaten rangieren die
landschaftsbezogenen Freizeitak-
tivitaten vorn, wie Spazierengehen,
Spielen im Freien, Wandern und
Radfahren.
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Bauernhofurlaub erfreut sich
groBer Beliebtheit

10 Millionen Birger in Deutschland
favorisierten 2024 Urlaub auf dem
Bauernhof/Land als bevorzugtes
Reiseziel. Wie Ergebnisse der Al-
lensbacher Markt- und Werbetrage-
ranalyse (AWA) weiter zeigen, sind
das fast genauso viele wie 2023.
Das Interesse an Urlaub auf dem
Bauernhof war wahrend der Coro-
na-Pandemie stark gestiegen. Als
Hauptmotive fiir diese Urlaubsform
werden die Ruhe des Landlebens,
das Naturerleben, die authenti-
schen Einblicke in die Landwirt-
schaft, die regionalen Produkte
und die persdnliche Betreuung der
Gastgeber angegeben.

Die Anzahl der landwirtschaftli-
chen Betriebe mit ,Urlaub auf dem
Bauernhof” lag nach Ergebnissen
der Agrarstrukturerhebung 2023
bei 9.490, mit regionalen Schwer-
punkten in Bayern, Baden-Wirttem-
berg und Rheinland-Pfalz. Das sind
3,7 Prozent aller landwirtschaft-
lichen Betriebe. Von den 9.490
Ferienhdfen betreiben 2.320 oder
24 Prozent ,Urlaub auf dem Bau-
ernhof" als rechtlich ausgelagerten
Betrieb. Mit ihrem Ubernachtungs-
und Verpflegungsangebot erzielen
die Ferienhdfe mit jahrlich 16
Millionen Ubernachtungen einen
Umsatz von 900 Millionen Euro.

Regionen im Wetthewerb

Deutschland zeichnet sich durch
eine groBe Vielfalt aus. Gleichzeitig
fuhrt diese Vielfalt dazu, dass sich
die Regionen stark unterscheiden.

Bevolkerungsprognose

@ Situationsbericht 2025/Gr11-20

Bevilkerungsprognose und Einschatzung der
wirtschaftlichen Zukunftsaussichten

Verknderung zwischen 2021 und 2045, in Prozem

W 26bis 152
W o4bisze
-24.2 bis 94

Wirtschaftliche Zukunftsaussichten

iberdurchschn.
| | positive Erwartung

] durchschnittliche
Erwartung

tberdurchschn,
negative Erwartung

o Wirt scharltabrubr” [GAW

Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023

So stehen viele Gebiete angesichts
der demografischen Entwicklung
bzw. der Abwanderung vor allem
junger Menschen vor der Aufgabe,
eine sich selbsttragende wirt-
schaftliche Entwicklung mit einer
hinreichenden Infrastruktur auf-
rechtzuerhalten. Das erleben auch
landwirtschaftliche Betriebe, fur
die es besonders in Regionen mit
ricklaufigem Arbeitskraftepoten-
tial schwieriger wird, Berufsnach-
wuchs zu finden.

Nach dem ,Gleichwertigkeits-
bericht” nehmen regionale
Unterschiede ab

Anfang Juli 2024 hatte die Bundes-
regierung ihren ersten ,Gleichwer-
tigkeitsbericht” vorgelegt. Hinter-
grund des 224 Seiten umfassenden
Berichts mit umfangreichem
Kartenmaterial ist das im Grundge-
setz verankerte Ziel der Schaffung
,gleichwertiger Lebensverhaltnis-
se”. Nach diesem Bericht gleichen
sich die Lebensverhaltnisse immer

weiter an, so zum Beispiel bei der
Wirtschaftskraft, der Arbeitslosen-
quote, der Lebenserwartung und
bei der medizinischen Versorgung
und Ganztagsbetreuung von Kin-
dern. Die regionalen Unterschiede
innerhalb Deutschlands werden im
internationalen Vergleich als recht
gering eingestuft. Dennoch beste-
hen nach wie vor groBe Unterschie-
de, vor allem bei dem zu erwarten-
den Bevolkerungsrickgang in den
strukturschwacheren Regionen.

Unterschiede zwischen Realitat
und Wahrnehmung

Bei der Gegenuberstellung von
Fakten und Ergebnissen von rund
31.100 befragten Birgern aus 400
Kreisen und kreisfreien Stadten
kommt es in einigen Lebensberei-
chen zu Unterschieden zwischen
Realitat und Wahrnehmung. Bei-
spiel Kinderbetreuung: Das Ange-
bot gilt in den ostdeutschen Bun-
deslandern als hervorragend, die
Zufriedenheit aber nicht tberall.

13
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Fachkrafteversorgung und Abwanderungsquote '
DBV

Prozentanteile Fachkrafte
an den Beschaftigten

Abwanderungsquote 2000 bis 2020

—
79 500 585 672
]

WresaStadie vind Firdoipobaat de Bund Lsdior Gomansehaliay Virbmstamiong da rmponalis Wit AaM bkt

@ Situationsbericht 2025/Gr11-21

SR

Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023

Berufliche Perspektiven sowie Ansiedlung
und Griindung neuer Unternehmen

Wie gut ist Ihre Region im Hinblick auf die Ansiedlung

‘Wie zufrieden sind Sie mit lhrer
beruflichen Perspektive? und

g neuer Unterneh aufgestellt?

- iberdurchschnitt- ] By - aberdurchschnittlich

lich zufrieden gut aufgestellt

- durchschnittlich = durchschnittlich
zufrieden gut aufgestellt

unterdurchschnitt- unterdurchschnittlich

lich zufrieden gut aufgestellt

D n it evcheen v St sl fivehorgw boet gt Burid. L nctas Dotemabinsc haleiaslgibe , Worbasarung it reg ioesalan Wirtsehartsstrul tar” JGAW)

@ Sitvationsbericht 2025/Gr11-22 Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023
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Anders im Stiden Deutschlands: Dort
ist das Angebot teils nicht gut, aber
die Zufriedenheit dennoch hoch.

Bevolkerungsprognose und
Zukunftsaussichten

Zwischen der prognostizierten
Bevélkerungsentwicklung und der
wirtschaftlichen Zukunft besteht ein
gleichgerichteter Zusammenhang.
Die Bewertung der wirtschaftlichen
Zukunft der Region fallt in den Regi-
onen, deren Bevolkerung kiinftig ge-
maB der Prognose schrumpfen wird,
tendenziell schlechter aus als in den
Regionen mit Bevolkerungszuwachs.
Eine klarer Unterschied zwischen
dem ehemaligen Bundesgebiet und
den ostdeutschen Bundeslandern ist
dabei aber nicht erkennbar.

Fachkréfte und Abwanderungs-
quoten

Der Anteil der Fachkrafte an den
Beschaftigten ist in diinn besiedel-
ten Gegenden merklich hdher als
in GroBstadten. Das hangt damit
zusammen, dass ein hoher Anteil an
Fachkraften an den sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten haufig
auf eine industrielle oder hand-
werkliche Pragung der regionalen
Wirtschaft zurtickzuftihren ist. Die
Abwanderungsquote, die die Zahl
der Personen wegen eines inner-
deutschen Umzugs im Verhaltnis
zu den gesamten Erwerbspersonen
eines Kreises misst, lag im Zeitraum
2000 bis 2020 im ehemaligen Bun-
desgebiet mit 3,7 Prozent deutlich
Uber der der ostdeutschen Bundes-
lander mit 3,1 Prozent.
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Berufliche Perspektiven und
Ansiedlung neuer Unternehmen

Das Lohnniveau hat sich stark
angeglichen. Wenn die Durch-
schnittseinkommen im Osten aber
immer noch unter dem westlichen
Niveau liegen, so sind die Ursachen
daftr im Wesentlichen in der unter-
schiedlichen Unternehmens- und
Branchenstruktur begriindet. Nach
Berechnungen des ifo-Institutes
sind zwei Drittel dieses Lohnab-
standes auf strukturelle Unter-
schiede zuriickzufthren. In dinn
besiedelten landlichen Regionen
werden die beruflichen Perspekti-
ven erkennbar schlechter bewertet
als in den kreisfreien GroBstadten.
In Bezug auf die Ansiedlung und
Griindung neuer Unternehmen
schatzen 38 Prozent der befragten
Blrger die Situation als gut ein, in
diinn besiedelten Gegenden sind es
entsprechend nur 12 Prozent.

Regionale Versorgung mit
Nahverkehr und schnellem
Internet

44 Prozent der rund 31.100 be-
fragten Birger sind der Ansicht,
dass der offentliche Nahverkehr
in ihrem Ort attraktive Verbindun-
gen bietet. In diinn besiedelten
Gebieten sind es allerdings nur 5
Prozent, in der GroBstadt dagegen
85 Prozent. Knapp die Halfte der
Befragten ist mit der Verfugbarkeit
von schnellem Internet zufrieden,
im Norden und Osten Deutsch-
lands deutlich mehr als im Stiden
Deutschlands.

Regionale Versorgung mit Nahverkehr
und schnellem Internet

Wie zufrieden sind Sie mit der Versorgung

Der dffentliche Nahverkehr bietet in

meinem Ort attraktive Verbindungen mit schnellem Internet bei Ihnen vor Ort?

b =i dberdurchschnitt-
sl liche Zustimmung

f durchschnittliche Y
o B 7 timmung

‘ - unterdurchschnitt-
! liche Zustimmung

 [oerdurchschnitt-
lich 2ufrieden
= durchschnittlich
L B zufrieden

- unterdurchschnitt-
lich zufrieden

© Sitvationsbericht 2025/Gr11-23 Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023

Erreichbarkeit von medizinischen Einrichtungen
und Verfiigharkeit von Kinderbetreuung

Ganztagshetreuungsguate
3- his unter é-Jahrige

PKW-Fahrzeiten zu Einrichtungen
der medizinischen Versorgung

Linder Geesnmchatisauigabie Ve Deuarag ser mponaten Wuticashunm ktu’ [GAW,

@ Situationsbericht 2025/Gr11-24 Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023

Zufriedenheit mit Lebensverhéltnissen
und Naherholungswert DBV

‘Wie zufrieden sind Sie alles in allem Wie wilrden Sie den Erholungswert der Nah-
on? erhol

mit Ihrer derzeitigen Lebe iete in lhrer Umgebung bewerten?

[ berdurchschnitt-

lich zufrieden

m durchschnittlich
zufrieden

iberdurchschnitt-
= lich gut

durchschnittlich
L Eut

unterdurchschnitt-
lich gut

unterdurchschnitt-
lich zufrieden

Do ot i gt oS vt orshargm bt dat Bnd-Lindes Damainar Aabilgate , Verbenshring der iegionalen Wira hattati b GRW

© Sitvationsbericht 2025/Gr11-25

Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023
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Zufriedenheit Lebensverhilt-

Sozialer Zusammenhalt und Férdermittel-

verteilung im Gesamtdeutschen Fordersystem  [i[:) nisse und Erholungswert
Wie emplinden Sie den sozialen Fi ittel im Ges: schen . . .
Zusammenhalt in der Nachbarschatt? Férdersystem pro Einwohner, 2022 Generell ist die allgemeine Lebens-

zufriedenheit in den ostdeutschen
Bundesléandern im Durchschnitt
nur geringfiigig niedriger als im

b friheren Bundesgebiet. Besonders
e hoch wird im nérdlichen Teil Ost-
W bis 364€ deutschlands der Erholungswert

u .
.h::i:: der Naherholungsgebiete bewertet.

grofer O bis 45 €

aberdurchschnitt 4
W ich put
- :Iur;cll(\chnlltlil;h

untardurchschnitt- :
lich gut

P R e e T P Sozialer Zusammenhalt und
@ Situationsbericht 2025/Gr11-26 Quelle: Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023 Fﬁl’del’ung

. . . Gerade in Regionen mit schwieri-
Geografische Verteilung der 11 Regionencluster ger wirtschaftlicher oder sozialer

Lage kann der soziale Zusammen-
: _ . halt in der Nachbarschaft und die

R e s seriaims . .

Lindlicher Raum it sclider Wirtschaft damit verbundene gegenseitige

. Wachsende und wirtschaftsstarke GroBstadie UnterStUtzung Zu einer hOheren

[ 45 B kg et Lebensqualitat beitragen. Das ge-
e fie Joatein vk dows gale samtdeutsche Fordersystem mit 19
Regionen mit guter wirtschaftlicher und sozialer . N
Lage im Ballungsraum grofer Stadte verschiedenen FérdermaBnahmen

I IteFionen mit sehr guter wirtschafilicher Lage im . .
Ballungirsum grober Stadte konzentriert sich auf den Osten
Stadie mit wirtschaftlicher Dynamik

. Lindliche Regionen mit strukturellen DeUtSChlaﬂdS.

stord und wi i Dynamik
Lindliche Regionen mit demagrafischen Heraus-

v forderungen und positiver wirtschaftlicher Entwicklung

Stadie mit starker Wirtschafiskraft

i It rmiandlesen KrieSe

Ferdurgetial der Bund-Linde-Cimneintchaftustgstin ¥ boum iy der igionsten Wi e hafriiikes (W)

@ Sitvationsbericht 2025/Gr11-27 Quelle; Gleichwertigkeitsbericht der Bundesregierung 2023

Erreichbarkeit von medizini- im Durchschnitt die weitesten
schen Einrichtungen und Wege zur nachsten Gesundheits-
Kinderbetreuung und Pflegeeinrichtung. Bei Kinder-
tageseinrichtungen zeigt sich ein
Fir die meisten Menschen ist die deutlicher Unterschied zugunsten
medizinische und pflegerische Ver-  der ostdeutschen Bundeslander.
sorgung ein wesentlicher Bestand- ~ Bereits zu DDR-Zeiten war im

teil der Daseinsvorsorge. Es geht Osten Deutschlands eine frithe
um die nachste Hausarztpraxis, und umfassende Kinderbetreuung
das nachste Krankenhaus und die gelebte Praxis.

nachste Tagespflegeeinrichtung.
Landliche Kreise ohne stadtische
Zentren in der Umgebung zeigen
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1.2 Jahrhundertvergleich

Vor gut hundert Jahren war
Deutschland noch Agrarstaat

Von 100 Erwerbstatigen in Deutsch-
land waren im Jahr 1800 62 Perso-
nen in der Landwirtschaft tatig. 100
Jahre spater waren es immerhin
noch 33. Mit zunehmender Industri-
alisierung und mit der Entwicklung
des Dienstleistungssektors sank
der landwirtschaftliche Erwerbs-
tatigenanteil kontinuierlich. 1950
betrug der landwirtschaftliche
Erwerbstatigenanteil knapp 25
Prozent, 1970 lag dieser Anteil
immerhin noch bei gut 8 Pro-

zent, im ersten Jahrzehnt des 21.
Jahrhunderts bei etwa 2 Prozent.
2023 lag der landwirtschaftliche
Erwerbstatigenanteil nur noch bei
1,2 Prozent.

Enorme Produktivitats-
steigerungen sind Kennzeichen

Immer mehr Menschen werden von
einem Hektar landwirtschaftlicher
Nutzflache erndhrt. Der Hektarer-
trag fir Weizen zum Beispiel lag
um 1800 nur bei 10,3 Dezitonnen,
100 Jahre spater (1898-1902) bei
18,5 Dezitonnen. Bis Anfang der
70er-Jahre (1970-1972) kletterte
das Ertragsniveau auf 42,0 Deziton-
nen; im Erntejahr 2023 konnten die
Landwirte in Deutschland mit 74,3
Dezitonnen Weizen pro Hektar fast
den doppelten Ertrag erzielen.

Wandel auf dem Lande - in Deutschland

Landwirtschaftliche Betriebe und
Erwerbstatige

Ein Landwirt ernahrt
so viele Menschen:

10 i 1949 4.819.000

17 fif 190
27 fifif 1970
.
a7 fffff 2080
s RRARARARR 2om

1.175.000

B Landwirtschaftliche Betriebe mit
1 Hektar und mehr Landflache,
ab 1991 mit 2 Hektar und mehr
ab 2010 mit 5 Hektar und mehr

765.000
2000

flhdd
fihfl 200
L

2023

*2022

© Situationsbericht 2025/Gr12-1

W Erwerbstatige in der Landwirtschaft

Quellen: StBA, BLE

Dafiir geben wir unser Geld aus

Verteilung der Konsumausgaben in Prozent

1900 2023
Mahrungsmittel, -
Getranke, Tabak 14
€
~ Al Wihnen, Mabel,
55 Hausrat

Bek'eudm\f Schube

Verkehr,
T elﬁknrmn wnikation

Kullu'

Freizeit,

@ Situationsbericht 2025/Gr12-5

Quelle: Statistisches Bundesamt

Landwirtschaft im Jahrhundertvergleich — Wirtschaftskennziffern
Einheit 1900 1950 1970

ha/Einw. 063 029 022
Prozent 382 243 8,5

Kennziffer

Nutzflache je Einwohner
Erwerbstatigenanteil
Prozent 299 113 34
AK/100 ha 306 292 110

Anteil an Bruttowertschopfung

Arbeitskraftebesatz

Angaben fiir 1900 beziehen sich auf das friihere Reichsgebiet, fiir 1950 und 1970 auf das

frihere Bundesgebiet.

Quelle: Statistisches Bundesamt

2000 2023
021 0,20
25 12
12 0,9
3,6 2,8

SB25-T12-1
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Deutsche Arbeitswelt im Wandel 1895-2023

Von je 100 Erwerbstatigen* waren Von je 100 Erwerbstatigen arbeiteten in
Anfang Heute Anfang Heute
20.Jhd. 2023 20.Jhd. 2023

—12
Selbststandige H 03 Land- und 235
Mithelfende Forstwirtschaft
Familienangehorige = 10,0
Beamte, Angestellte
Bergbau,
& 37,0

Industrie, Bau
Arbeiter

Handel und Verkehr
Dienstleistungen

*ohne Auszubildende

© Situationsbericht 2025/Gr12-2 Quelle: Statistisches Bundesamt

Selbstversorgungsgrad bei Nahrungsmitteln in Deutschland

Selbstversorgungsgrad? in Prozent

Selbstversorgungsgrad

1995/96 2000/01 2005/06 2010/11 2020/21 2022/23Y)

frihere Bundesgebiet.

Quelle: Statistisches Bundesamt

insgesamt 94 95 87 87 87 87
ey AL I L
Ein Landwirt ,erndhrt”... Menschen

1995 2000 2005 2010 2020 2022%
mit Auslandsfutter 115 144 128 132 150 155
ohne Auslandsfutter? 104 127 117 124 139 147
1) ohne tierische Produktion auf der Basis importierter Futtermittel
2) Nahrungsmittelproduktion in Prozent des Nahrungsmittelverbrauchs
Quelle: BLE v) vorlaufig SB25-T12-2
Landwirtschaft im Jahrhundertvergleich - Hektarertrage
Erzeugnis Einheit 1898-1902 1950-1955 2000-2005 2022 2023
Weizen dt/ha 185 274 73,6 758 743
Roggen dt/ha 14,9 238 52,7 53,2 50,0
Kartoffeln dt/ha 129,8 2173 406,5 401,1 438,5
Zuckerriiben dt/ha 276,8 3449 583,8 7117 7973

Angaben flir 1898-1902 beziehen sich auf das frithere Reichsgebiet, fur 1950-1955 auf das

SB25-T12-3
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Ein Landwirt erndhrt heute
147 Personen

Ein Landwirt erzeugte 1900 Nah-
rungsmittel in einem Umfang, um
etwa 4 Personen ernahren zu kon-
nen. Ein Jahrhundert zuvor (1800)
bedurfte es zur Ernahrung eines
Stadters sogar drei Bauern, 1950
ernahrte ein Landwirt 10 und 2023
147 Personen (ohne Erzeugung
aus Auslandsfuttermitteln). Trotz
dieser starken Produktivitatsstei-
gerung blieb Deutschland stets ein
Nettoimportland an Agrar- und
Ernahrungsgltern. 1900 lag der
Selbstversorgungsgrad bei Nah-
rungsmitteln bei 87 Prozent. In den
vergangenen vier Jahren lag der
deutsche Selbstversorgungsgrad
bei jahrlichen Schwankungen
kaum uber 81 Prozent. Angesichts
der Arbeitsteilung in einer globa-
lisierten Wirtschaft und der vom
Verbraucher gewiinschten Vielfalt
war der Selbstversorgungsgrad

bis vor den Krisen von Corona und
Ukraine-Krieg allerdings kaum von
gesellschaftspolitischer Relevanz.

Fortschritt als Ursache fiir enor-
me Produktivitatssteigerung

Die enorme Erzeugungssteigerung
hat ihre Ursache in der kontinuier-
lichen Weiterentwicklung der Pro-
duktionsweisen. Moderne Maschi-
nen und Stalle, die Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln und Mine-
raldingern sowie Zuchtfortschritte
bei Pflanzen und Tieren haben dazu
gefuhrt, dass die Landwirte heute
wesentlich stabilere und hdhere
Ertrage erzielen als friher.
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Leistungen enorm gestiegen

Brot und Brétchen gehéren zu
den Grundnahrungsmitteln in
Deutschland, etwa 77 Kilogramm
an Backwaren werden pro Kopf
und Jahr verzehrt. Damit ist
Deutschland in der Europaischen
Union Spitzenreiter. Dank der
erheblichen Ertragssteigerungen
durch Ziichtung und Anbautech-
nik ,wachsen” heute auf einem
Hektar Weizen mit Giber 75 Dop-
pelzentnern Ertrag etwa 9.000
Weizenbrote a 1 Kilogramm. Das
Mehl von 850 Gramm Weizen
reicht zum Backen von einem
Kilogramm Brot. In einem solchen
Brot ist das Mehl von 17.000 Kor-
nern verarbeitet worden. 16.000
Korner wachsen je Quadratmeter.
Zur Ernte dieser Kdrnermenge
hat der Landwirt im Herbst knapp
400 Kdrner ausgesat. Mehr als das
40-fache kann er somit im Som-
mer nach geniigend Regen und
Sonne und ackerbaulicher Pflege
ernten.

Tierbesatz stark zuriick-
gegangen

1900 gab es im damaligen Reichs-
gebiet noch tber 5,6 Millionen
landwirtschaftliche Betriebe mit
gut 26 Millionen Hektar landwirt-
schaftlicher Nutzflache und 20,7
Millionen GroBvieheinheiten (GVE)
an Nutztieren. Das sind 0,79 GVE je
Hektar. In dem heutigen Deutsch-
land sind es nach Ergebnissen

der Agrarstrukturerhebung 2023
255.000 Betriebe, die rund 16,6 Mil-
lionen Hektar landwirtschaftliche
Nutzflache bearbeiten und pflegen
und 11,4 Millionen GVE halten, was

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Pro-Kopf-Verbrauch in Deutschland, in kg
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©AMI 2024/VB-119 | AMl-informiert. de Quelle: AMI; BLE; BMEL

Viehbestande - Langfristentwicklung in Deutschland

1900% 19502 1970? 2000
in Millionen Stiick
Rinder 18,9 14,8 19,2 14,5
Schweine 16,8 17,6 30,7 25,6
Geflugel 64,1 741 1446 1221
Schafe 9,7 2,7 24 2,7
Ziegen 33 14 0,2 01
Pferde 4,2 23 04 0,5
in Millionen GroBeinheiten (GVE)®

Rinder 13,5 10,6 13,6 10,5
Schweine 19 18 27 3,0
Geflugel 0,26 0,30 0,58 0,47
Schafe 0,79 0,23 0,21 0,22
Ziegen 0,27 0,11 0,02 0,01
Pferde 3,98 218 0,38 0,44
Insgesamt 20,7 15,2 17,5 14,6
1) Gebietsstand: Reichsgebiet 1930
2) Bundesrepublik Deutschland + DDR
3) GroBvieheinheit: Tiergewicht (Einzeltier oder Gruppe) von 500 kg Lebendmasse
Quellen: Stat. Bundesamt, Stat. Amt der DDR, eigene Berechnungen SB25

2023

10,8
21,2
167,3
16
0,2
0,5

7.8

23
0,67
0,14
0,01
0,46
11,4

-T12-4

0,69 GVE je Hektar entspricht. 1950  ein Viertel (25 Prozent) vermindert.

waren es in den Grenzen des heu- Die aus den heute 11,4 Millionen
tigen Deutschlands entsprechend GVE resultierende Gesamterzeu-
noch 15,2 Millionen GVE oder 0,92 gung liegt gegentliber dem weitaus
GVE je Hektar, 2000 waren es be- flachengréBeren Deutschland
reits nur noch 0,84 GVE je Hektar. in den Grenzen von 1900 um ein

Zwischen 1950 und 2023 hat sich Mehrfaches hoher.
der Viehbesatz je Hektar somit um
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Was deutsche Kiihe téglich leisten

25 Liter Kuhmilch ergeben
(Durchschnittliche Tagesleistung 2024)

25 Liter Trinkmilch oder Joghurt
6 Packchen Butter

2,8 kg Schnittkase

2,3 kg Magermilchpulver

Angaben fir 1900 beziehen sich auf das frihere Reichsgebiet, fiir 1950 und 1970 auf das
frihere Bundesgebiet.

Quellen: Statistisches Bundesamt, BLE

© Situationsbericht 2025/Gr12-3 Quelle: MIV
Landwirtschaft im Jahrhundertvergleich - Tierische Leistungen

Einheit um 1900 um 1950 1970 2023
Milchleistung kg/Kuh 2165 2.480 3.800 8.780
Legeleistung Eier/Henne . 120 216 297
Durchschnittliches Schlachtgewicht
Rinder kg 248 254 276 335
Schweine kg 91 100 87 99

SB25-T12-5

Nahrungsmittelausgaben in Deutschland
1850 bis heute

Anteil am privaten Verbrauch in Prozent (einschlieBlich Genussmittel)

©Situationsbericht 2025/Gr12-4

1850 1900 1925 1950 1975 2000 2023

Quelle: Statistisches Bundesamt
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1.2 Jahrhundertvergleich

Nur noch jeder siebte Euro fiir
Nahrungs- und Genussmittel

Im langfristigen Vergleich zeigt sich
eine enorme Steigerung des Wohl-
standes der Verbraucher. Anfang
des 20. Jahrhunderts betrug der
Anteil der Ausgaben fiir Nahrungs-
und Genussmittel am gesamten
Konsum noch Gber 50 Prozent;
heute betragt dieser Anteil nur 14,2
Prozent (ohne Genussmittel 11,1
Prozent). Qualitat und Verarbeitung
der Nahrungsmittel haben sich in
dieser Zeit enorm verbessert.



1.3 Nahrungsmittel - Verbrauch und Preise

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

1.3 Nahrungsmittel - Verbrauch und Preise

Gebremster Preisanstieg bei
Nahrungsmitteln

Die Verbraucherpreise fiir Lebens-
mittel haben sich 2023 im Vorjah-
resvergleich iberdurchschnittlich
stark erhoht. Allerdings lieB der
Preisanstieg in der zweiten Jah-
reshalfte 2023 deutlich nach. Im
Jahresdurchschnitt lagen die Nah-
rungsmittelpreise um 12,4 Prozent
Uber dem Niveau von 2022. Damit
stiegen sie mehr als doppelt so
stark wie die allgemeine Inflations-
rate von 5,9 Prozent. Im Kalender-
jahr 2022 belief sich die Nahrungs-
mittelinflation im Jahresvergleich
noch auf 13,4 Prozent. Anders sieht
die Situation 2024 aus. Relativ mo-
derate Steigerungsraten, allerdings
auf Basis eines hohen Preisstandes,
lassen fiir 2024 einen Zuwachs der
Lebensmittelpreise von 2 Prozent
erwarten.

Dienstleistungen teurer

Der Ruckgang der Energiepreise

(- 3,1 %) wirkt 2024 inflationshrem-
send, die Entwicklung der Dienst-
leistungspreise (+ 3,9 %) dagegen
inflationssteigernd. Hohe Lohn-
abschlisse treiben weiterhin die
Dienstleistungspreise nach oben.
Insgesamt wird die Inflationsrate
fur 2024 auf 2,3 Prozent geschatzt.
Die Kerninflation, also die Teue-
rung ohne die stark schwankenden
Preise fur Energie und Lebensmit-
tel, wird auf das Jahr 2024 bezo-

Verbraucherpreisentwicklung in Prozent - Veranderungen im Jahresvergleich

i 2. &h 4.

2022 2023 Quart. Quart. Quart. Quart. 2024
2024 2024 2024 2024

Nahrungsmittel und
alkoholfreie Getranke 125 123 2,0 13 2,0 2,7 2,0
Brot/Getreideerzeugnisse 131 164 39 17 1,0 16 2,0
Fleisch/Fleischwaren 14,5 83 2,8 15 0,2 0,5 12
Molkereiprodukte 195 157 43 -39 -04 18 -1,7
Obst 4,0 82 6,7 29 22 31 37
Gemuse 120 133 -5,2 -2,5 1,0 1,2 -1,5
Bekleidung/Schuhe 0,38 37 36 2,9 2,8 33 3.2
Mieten 1,7 2,0 21 2,2 21 2,2 2,2
Strom 192 127 -7,6 -7.2  -65 -4,3 -6,4
Gas 481 258 03 -26 44 -2,6 -2,3
Diesel 39,7 -113 -2,5 36 -75 -100 -4,2
Benzin 21,8 -4,0 -01 06 -66 -4,9 -2,8
Freizeit, U.haltung, Kultur 49 57 2,5 17 14 29 21
Gesundheit 13 3,0 29 2,8 2,6 2,8 2,8
Bildungswesen 23 38 47 49 50 54 50
Gaststatten 7,5 83 6,8 6,9 6,7 6,8 6,8
Verbraucherpreisindex 6,9 59 25 23 19 23 23

*) DBV-Schatzungen auf Basis von Angaben des StBA

Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T13-5

Steigende Energiepreise treiben Inflation @

Einfluss von Energie und Nahrungsmittein auf die Inflationsrate in
Deutschland, in Prozentpunkten

85 B8 87
Inflationsrate .

Nahrungsmittel

dan.22 Apr.22 Jul.22 Ok 22 Jan 23 Apr. 23 Jul.23 OkL 23 Jan. 24 Apr.24 Jul 24 Ohkd 24

© AMI 2024/VB-558 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
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Preisentwicklung im Vergleich @

in Deutschland, Index 2020=100

1329

Verbnuclu_rmiu insgesamt | 19,4

ndex 2020 = 100

87,2

| Preise flir Nahrungsmittel
und alkoholfreie Getrinke

80,4

W09 10 M 12 13 WM 5 16 17 18 D9 N0 N 2 213 2w
“peschistzt
© AMI 2024/VB-114 | AMl-informiert.de Quelle: Destatis
Verbraucherpreise im Oktober @
Veranderungsraten der Verbraucherpreise fir frische Lebensmittel aus

konventionaller Erzeugung in Deutschland, in Prozent

Verdnderung zum Vormonat

Verdnderung zum Vorjahr

Miich und Miichprodukle

Margarine und Speisedl
Rindfeisch, frisch

Kartoffein -39
*Summe aller aulgefihrien Produkie aus konvenorsller Erzeugung

©AMI 2024/VB-100a | AMI-informiert.de

Preisniveauindizes fir Nahrungsmittel und all
in den EU-Mitgliedstaaten 2023 (EU27

B > 110
[ e0-110
B <

[ | keine Angaben

1.3 Nahrungsmittel - Verbrauch und Preise

gen mit 3,1 Prozent veranschlagt.
Die starke Teuerung bei Nahrungs-
mitteln hat in den letzten Jahren
zu einer Verschiebung beim Ein-
kauf von Nahrungsmitteln gefthrt.
Relativ teure Lebensmittel wie Bio,
Fairtrade, regionale Produkte oder
Fleischersatz wurden weniger ge-
kauft. Viele Verbraucher greifen zu
preisglinstigeren konventionellen
Produkten. ,Shrinkflation” nennt
sich eine Form der versteckten
Teuerung. Der Preis bleibt unge-
fahr gleich, aber die Packung wird
kleiner.

Nahrungsmittelpreise lang-
fristig eine Inflationsbremse

Die Verbraucherpreise fiir Lebens-
mittel sind Gber viele Jahre hinweg
deutlich langsamer angestiegen als
die Verbraucherpreise insgesamt.
Die Entwicklung der Nahrungsmit-
telpreise wirkte damit inflations-
bremsend. 2022 und 2023 dagegen
waren die Nahrungsmittelpreise
ein Haupttreiber stark gestiegener
Inflationsraten. 2024 wiederum war
die Teuerung der Nahrungsmittel-
preise und der (ibrigen Lebenshal-
tungskosten in etwa gleich hoch.

Nahrungsmittelpreise in
Deutschland etwas iiber dem
EU-Durchschnitt

Nahrungsmittel waren 2023 in
Deutschland um 6 Prozent teurer
als im EU-Durchschnitt. Besonders
hochpreisig waren Nahrungsmit-
tel und alkoholfreie Getranke in
Luxemburg und Danemark. Dort la-
gen sie 2023 um 19 bzw. 16 Prozent
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Uber dem EU-Durchschnitt. Das
Preisniveau eines vergleichbaren
Warenkorbs lag in Luxemburg und
Danemark damit erheblich hoher
als in Rumanien oder Polen (74
bzw. 78 % des EU-Durchschnitts).
Auch in Bulgarien (88 %) sind die
Nahrungsmittel im EU-Vergleich
relativ glinstig.

Verbraucher geben nur einen
kleinen Teil ihres Einkommens
fiir Nahrungs- und Genussmittel
aus

Die gesamten Verbraucherausga-
ben beliefen sich 2023 auf 2.090
Milliarden Euro. Davon entfielen
297 Milliarden Euro oder 14,2
Prozent auf Nahrungs- und Ge-
nussmittel. Ohne Genussmittel wie
Tabak oder Alkohol sind es 232
Milliarden Euro oder 11,1 Prozent.
Dazu kommen 100 Milliarden Euro
fur Verpflegung in Gaststatten und
Kantinen. Der Anteil der Ausgaben
far Nahrungs- und Genussmittel ist
im langjahrigen Zeitvergleich deut-
lich zurtickgegangen. Der Grund fiir
diesen Langfristtrend liegt in den
Einkommenssteigerungen und in
dem unterdurchschnittlichen An-
stieg der Nahrungsmittelpreise. Der
hohere Lebensstandard kommt be-
sonders in zunehmenden Ausgaben
fur Wohnen, Verkehr, Freizeitakti-
vitaten und Gesundheitspflege zum
Ausdruck.
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Konsumausgaben der privaten Haushalte @
Konsumausgaben der privaten Haushalte im Inland,
Deutschland, 2023, Anteile nach Verwendungszwecken, in %
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© AMI 2024/VB-115 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis

Ausgaben fiir Nahrungs- und Genussmittel @

Konsumausgaben der privaten Haushalte in Deutschland 2023,
in Mrd. EUR

Fleisch/
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Milch, Molkerei-
produkte, Eier
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Obst, Gemiise (frisch)
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17

@ AMI 2024/VB-165 | AMI-informiert.de Quelle; AMI; Destatis
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*und andere Waren und Dienstleistungen

Quelle: Statistisches Bundesamt

1991
Nahrungs- und Genussmittel 171
Nahrungsmittel (einschl. 128
alkoholfreie Getranke) "
Bekleidung, Schuhe 6,7
Mieten, Heizung, Strom, Wasser 19,2
Mébel, Hausrat 6,2
Verkehr 159
Hotels, Gastronomie 63
Freizeit, Bildung, Kultur 9,4
Information, Kommunikation 32
Gesundheit 32
Finanz-, Versicherungsleistungen* 12,8
Insgesamt 100,0

2000
14,6

10,7

55
235
61
144
58
101
38
43
11,9
100,0

Nahrungsmittelausgaben - Prozentanteil an den Konsumausgaben
der privaten Haushalte in Deutschland

2010 2020 2022 2023

13,5
10,2

48
248
53
139
53
94
41
55
134

153 143 14,2
11,7 111 111

4,4 38 37
253 23,7 23,4
6,0 53 50
13,4 144 14,6
39 6,0 6,2
8,9 10,2 10,5
38 34 33
61 56 55
129 13,2 13,5

100,0 1000 1000 1000

SB25-T13-1

- Angaben in Prozent -

bis

Ausgewahlte pflanzliche Erzeugnisse

Brot/Brotgetreide 44,6
Zuckerriiben/Zucker 44,2
Kartoffeln

Ausgewihlte tierische Erzeugi
Fleisch/Fleischwaren 66,8
Milch/Milcherzeugnisse 64,2
Eier

Alle Erzeugnisse 62,6

Quelle: Deutscher Bauernverband

bis

17,7
41,6
57,9

46,0
571
85,5
47,5

bis

61
37,6
32,5

28,9
43,8
67,9
29,2

Erzeugnisse 1950/51 1970/71 1990/91 2010

bis

1954/55 1974/75 1994/95 2014

54
37,2
301

24,4
485
50,5
242

Anteil der Verkaufserlose der Landwirtschaft an den Verbraucherausgaben

2020 2023
bis

2023

51 43
315 30,7
326 44,3
23,2 26,2
36,8 35,6
49,6 64,3
22,6 22,6

SB25-T13-2

Arbeitslohne* €jeStd. 0,65
Brotpreis (Roggen- .
mischbrot) €lekg 026

Brotweizenpreis  €jekg 017

043

021

067 133

020 024

*Netto-Stundenverdienst je vollbeschaftigten Arbeitnehmer im Produzierenden Gewerbe

1980
2,68 551

Preisvergleich — Arbeitslohne, Brot- und Weizenpreise
Lohne und Preise  Einheit 1950 1960 1970
127

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL, eigene Berechnungen

1990 2000 2010 2023
812 11,36 1313 17,06

173 212 243 418

018 012 017 023

SB25-T13-3
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Von einem Euro Verbraucher-
ausgaben fiir Nahrungsmittel
erhilt der Landwirt 23 Cent

Der Anteil der landwirtschaftlichen
Verkaufserldse an den Verbrau-
cherausgaben fiir Nahrungsmittel
inlandischer Herkunft lag im Jahr
2023 bei 23 Prozent. Anfang der
70er-Jahre lag der entsprechende
Anteil mit 48 Prozent mehr als dop-
pelt so hoch. Bei Milch und Milch-
erzeugnissen betrug der Anteil in
2023 36 Prozent, bei Fleisch und
Fleischwaren 26 Prozent. Am nied-
rigsten ist der Erlésanteil nach wie
vor bei Brotgetreide und Brotge-
treideerzeugnissen mit 4 Prozent.

Getreidepreise haben geringe
Auswirkungen auf den Brotpreis

Selbst landwirtschaftliche Erzeu-
gerpreise fiir Backweizen von 250
Euro je Tonne stellen nur einen
geringen Kostenfaktor bei der
Brotherstellung dar. So entfallen
bei einem Brétchen gut 7 Prozent
des Preises auf seinen Getreide-
anteil. Fir die Herstellung eines
Brotchens bendtigt der Backer
etwa 34 Gramm Mehl. Bei einem
Ausmahlungsgrad von rund 75 Pro-
zent sind das lediglich 45 Gramm
Weizen. Um den Brotchenpreis um
nur einen Cent anzuheben, misste
sich der Getreidepreis in etwa ver-
doppeln. Schwerwiegender in der
Preiskalkulation der Backer sind
dagegen die Kosten flir Energie und
Arbeit.
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Hopfen und Gerste praktisch
ohne Einfluss auf den Bier-
preis

* Hopfen fiir 1 Cent

Ein Liter Bier enthalt etwa 1,5
Gramm Hopfen. Bei einem Preis
von rund 599 Euro fir einen
Doppelzentner (2023) erhalt der
Landwirt fir seinen Hopfenanteil
weniger als 1 Cent je Liter Bier.

* Braugerste fir 6 Cent

Ein Liter Bier entsteht im Schnitt
aus etwa 215 Gramm Gerste. Bei
einem Preis von knapp 30 Euro
flr einen Doppelzentner (2023)
erhalt der Landwirt fiir seinen
Gerstenanteil 6 Cent je Liter Bier.

Quellen: BBV, DBV

Seit 1950 sind die Lohne um das
26-fache und die Brotpreise um
das 16-fache gestiegen - die
Getreidepreise haben sich da-
gegen relativ wenig verandert

Von 1950 bis 2023 hat sich der
Nettostundenverdienst eines In-
dustriearbeiters auf mehr als das
26-fache erhéht. Da die Brotpreise
nur um das 16-fache gestiegen sind,
kann sich der Industriearbeiter fiir
seinen Stundenlohn heute (2023)
fast doppelt so viel Brot kaufen wie
noch vor gut 70 Jahren. Der Wei-
zenerzeugerpreis lag 2023 zwar
deutlich hoher als 1950; bezogen
auf das Endprodukt wie ein dunkles
Mischbrot aber erlost der Landwirt
davon nur einen kleinen Bruchteil,
der im Jahr 2023 gut 5 Prozent be-
trug. Demgegenuber waren es 1950
entsprechend noch zwei Drittel des
Brotpreises, hundert Jahre zuvor

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

EU: Nahrungsmittelausgaben

privater Haushalte ‘ DBV
Ausgaben fiir Nahrungsmittel @ Finnland

und alkoholfreie Getranke,

in Prozent an den Schweden e

Konsumausgaben, Estland
2023

Déanemark Pol
irland €@ @ olen e Lettland

Niederlande e
Deutschland Litauen

Bl @ e Tschechische . ovakei
Luxemburg @) Republik
Ungarn

e Osterreich
Frankreich ° Ruménien
Slowenien Kroatien
Spanien

Portugal e ° Bulgarien
Italien

O o.
° Malta Griechenland

© Situationsbericht 2025/Gr13-7 Quelle: Eurostat

Anteil der Verkaufserlose der Landwirtschaft '
an den Verbraucherausgaben in Deutschland DBV

1950-54 60-64 70-74 80-84 90-94 00-04 10-14 2023

© Situationsbericht 2025/Gr13-1 Quellen: Thiinen-Institut fir Marktanalyse, DBV

Erlésanteil der Landwirte '
bei Nahrungsmitteln DBV

Von einem Euro, den Verbraucher fiir Nahrungsmittel ausgeben, erhalt die Landwirtschaft
heute nur noch 22,6 Cent* — Angaben fir 2023

‘ 226% 443 % T 262 %
Gesamt Kartoffeln Fleisch
1 Q- ~

und Wurst

356 % 64,3 % F—43%

g Milch und Q) Eier o Brotgetreide-
Milch- el erzeugnisse

erzeugnisse

“Verkaufserlose der Landwirtschaft in Prozent der Verbrauc bei

© Situationsbericht 2025/Gr13-3 Quelle: Deutscher Bauernverband
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Pro-Kopf-Verbrauch  bedeutender landwirtschaftlicher Erzeugnisse
Deutschland

Ausgewibhlte pflanzliche und tierische Erzeugnisse
in Kilogramm je Kopf und Jahr

::':e':fgl::::e 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Getreide 102,2 103,0 104,5 103,2 106,6 1015
Kartoffeln 60,4 55,4 57,2 59,6 56,1 541
Zucker 348 34,6 337 325 347 332
Gemuse 104,3 99,5 105,6 110,0 1117 1033
Obst 1033 106,5 102,6 104,4 1013 97,8
Tierische Erzeugnisse 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Rind- und Kalbfleisch 10,7 10,7 10,7 10,2 9,5 89
Schweinefleisch 341 31,8 304 30,6 281 27,5
Schaf- u. Ziegenfleisch 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6
Geflugelfleisch 134 132 135 133 12,2 131
Fleisch insgesamt 60,9 58,5 571 56,4 52,0 516
Butter 59 58 6,3 61 56 56
Kase 24,4 251 253 253 24,6 238
Eier (in Stuck) 234 235 242 233 230 236

1) Getreide Verbrauch fur Nahrungszwecke in Getreidewert, bei Zucker WeiBzuckerwert; bei
Gemiise und Obst einschlieBlich nicht abgesetzter Mengen; bei Obst einschlieBlich
Zitrusfriichten; bei Kartoffeln ohne Kartoffelstarke; bei Fleisch menschlicher Verzehr
(Verbrauch ohne Knochen, Futter, industrieller Verwertung und Verluste)

Quelle: BLE SB25-T13-4
Erschwinglichere Lebensmittel '
So lange mussen Arbeitnehmer fiir den Kauf von Lebensmitteln arbeiten DBV

Arbeitszeit in Minuten ® 1970 m 2023
i i U=, I 7 min
1 kg Rindfleisch zum Kochen (N

I 34 min.
1 kg Schweinekotelett _? 96 min
1 kg dunkles Mischbrot  ¢ifgs =1156r::
10 Eier /X m.zz i
250gButter Ez g
1kgKartoffeln <2 = s

1 Milch ii I 5 min

B 4min.

©Situationsbericht 2025/Gr13-2 Quelle: BMEL
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(1852-61) sogar entsprechend 95
Prozent des Brotpreises. Waren
die Brotweizenpreise seit 1950
genauso stark gestiegen wie die
Inflationsrate, dann kénnten die
landwirtschaftlichen Erzeuger flr
einen Doppelzentner (100 kg) heu-
te (2023) etwa 110 Euro erlosen.

Unterschiedliche Entwicklun-
gen beim Verbrauch der einzel-
nen Nahrungsmittel

Der Verbrauch bei den einzelnen
Nahrungsmitteln hat sich in den
letzten Jahren unterschiedlich
entwickelt. Steigende bis stabile
Verbrauchszahlen je Kopf der Be-
volkerung werden bei Getreideer-
zeugnissen und Gefligelfleisch
gemessen. Rucklaufig ist dagegen
der Verbrauch bei Schweine- und
Rindfleisch, wahrend er bei vielen
anderen Produkten wie Obst, Ge-
mise und Kartoffeln von Jahr zu
Jahr schwankt. Bei Fleisch ist der
Unterschied zwischen dem Verzehr
und dem Verbrauch pro Kopf der
Bevolkerung zu beachten, denn ein
erheblicher Teil der Schlachtungen
kann nicht fir den menschlichen
Verzehr verwendet werden.
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1.4 Erndhrungswirtschaft

2023: Erndhrungsindustrie
mit preisbedingten Umsatz-
steigerungen

Mehr als vier Finftel der landwirt-
schaftlichen Erzeugung werden zu
hochwertigen Lebensmitteln tiber
das Lebensmittelhandwerk und die
Erndhrungsindustrie verarbeitet.
Uber alle Teilbranchen hinweg
stieg das Umsatzergebnis der deut-
schen Ernahrungsindustrie 2023 auf
232,6 Milliarden Euro, davon 151,0
Milliarden Euro im Inland und 81,6
Milliarden Euro im Ausland. Der
Export ist fur die Erndhrungsindus-
trie ein wichtiges Standbein — mehr
als jeder dritte Euro (35,1 %) wird
im Ausland verdient. Die Exporte
sind gegenlber dem Vorjahr etwas
weniger stark gestiegen (+ 4,3 %)
als das Inlandsgeschaft (+ 7,7 %).
Preisbereinigt erzielte die Ernéh-
rungsindustrie allerdings einen Um-
satzverlust von 1,6 Prozent. Griinde
dafur sind eine sich verschlechtern-
de konjunkturelle Lage und eine
anhaltend hohe Inflation. Viele
Konsumenten sparten beim Einkauf
von Lebensmitteln und wechselten
teilweise zu giinstigeren Preiska-
tegorien.

2024: Schwache Umsatz-
entwicklung

In den ersten neun Monaten des
Jahres 2024 fielen die Umsatze der
deutschen Ernahrungsindustrie
gegeniiber dem entsprechenden

Exportquote in % vom Umsatz

Die deutsche Erndhrungsindustrie
Umsatz in Mrd. EUR und Exportquote in %

Umsatzeridse in Milliarden Euro

Deutschland
Frankreich

Niederlande
Polen
Belgien
iand [ 30
Osterreich [N 35
Danemark [N 34
Schweden [l 23
Griechenland [l 22
Portugal [ 22
Tschechien [l 21
Rumanien [l 20
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€ AMI 2024/AB-120 | AMI-informiert.de Quelle: BVE
Erndhrungsindustrie in der Europadischen Union
Umsatz der 15 graBten Produzentenlander, in Milliarden Euro 2022 DBV

Italien
Spanien

Quelle: Food Drink Europe

Vorjahresstand nominal um knapp
1 Prozent. Wahrend das Inlandsge-
schaft um knapp 2 Prozent geringer
ausfiel, nahm das Auslandsgeschaft
um 2 Prozent zu. Ursachen far
diese insgesamt schwache Umsatz-
entwicklung sind eine anhaltende
Konsumflaute auf der einen Seite
und wirtschaftliche Unsicherheiten

in den Unternehmen andererseits.
Der Gesamtumsatz der deutschen
Ernahrungsindustrie ist zwischen
2013 und 2023 um 33 Prozent
gestiegen. Der darin enthaltene
Export hat in diesem Zeitraum um
52 Prozent zugelegt, so dass der
Exportanteil am Umsatz heute 35,1
Prozent betragt. 2013 lag der Anteil
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Betriebe

‘ 11,6

Umsatz
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Wirtschaftsfaktor Erndhrungsindustrie
Anteil an der Wirtschaftskraft des Verarbeitenden Gewerbes 2023, in Prozent

Beschéftigte

‘10,4

‘ 71

Export

Quelle: BVE

noch bei 30,6 Prozent. Sichere, qua-
litativ hochwertige Lebensmittel
sind ein Markenzeichen im Export.
74 Prozent der deutschen Lebens-
mittelexporte werden im EU-Bin-
nenmarkt abgesetzt. Besonders
gefragt sind deutsche SiiB-, Back-
waren, Fleisch- und Milchprodukte.

Ernahrungsindustrie als starker
Zweig der deutschen Wirtschaft

2023 waren in 5.961 Betrieben der
deutschen Ernahrungsindustrie
(Betriebe mit mehr als 20 Beschaf-
tigten) rund 644.500 Menschen
beschaftigt. Die stark von kleinen
und mittelstandischen Unterneh-
men gepragte Ernahrungsindustrie
ist die viertgroBte Branche der
deutschen Industrie und fithrend in
Europa. Die deutsche Lebensmittel-
industrie ist die umsatzstarkste in
Europa. Mit insgesamt 170.000 ver-
schiedenen Produkten gibt es kaum
ein Produktsegment, das nicht in
Deutschland hergestellt wird.
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Image deutscher Lebensmittel
im Landervergleich fiihrend

Deutsche Lebensmittel haben im
Vergleich zu Ware aus anderen
Landern beim Verbrauchervertrau-
en einen groBen Vorsprung. Dies
ist das Ergebnis einer Umfrage, die
das Marktforschungsunternehmen
PanelWizard Direct im Auftrag

der niederlandischen Bank ABN
Amro in Deutschland durchgefiihrt
hat. Danach gaben 78 Prozent der
befragten Bundesburger an, darauf
zu vertrauen, dass in Deutschland
erzeugte Nahrungsmittel nicht
gesundheitsschadlich sind. Deutlich
schlechter fielen die Ergebnisse
fur Lebensmittel aus Frankreich
und den Niederlanden mit 57 und
51 Prozent aus. Ware aus Belgien
kam lediglich auf 48 Prozent, ge-
folgt von Lebensmitteln aus dem
Vereinigten Kénigreich mit nur 39
Prozent.

1.4 Ernahrungswirtschaft

Mittelstandische Ernahrungs-
industrie unter hohem Wett-
bewerbsdruck

Angesichts der dominanten Markt-
position des Lebensmittelhandels
kann die Ernahrungsindustrie ge-
stiegene Kosten haufig nur schwer
auf die Verkaufspreise Gberwalzen.
Die Konzentration der Unterneh-
men der Erndhrungsindustrie hat
zwar weiter zugenommen, ist aber
im Vergleich zum Lebensmittelein-
zelhandel oder zu anderen Wirt-
schaftsbereichen weiterhin relativ
gering. 90 Prozent der Beschaftig-
ten in der deutschen Ernahrungs-
industrie arbeiten in Unternehmen
mit weniger als 250 Mitarbeitern.
Durch die tiberwiegend landlichen
Produktionsstandorte sichert die
Branche Stabilitat und Beschafti-
gung in allen Regionen Deutsch-
lands. Der Umsatzdurchschnitt je
Betrieb liegt bei rund 39,0 Millio-
nen Euro (2023).

Drei Viertel der Agrarrohstoffe
aus Deutschland

Rund drei Viertel der in der Ernédh-
rungsindustrie verarbeiteten Agrar-
rohstoffe stammen aus Deutschland.
Ein Viertel der Rohstoffe wird im
europaischen und auBereuropai-
schen Ausland eingekauft, da sie in
Deutschland nicht in ausreichenden
Mengen vorhanden sind oder nicht
angebaut werden kénnen. Von den
importierten Rohwaren stammen
auch zahlreiche Produkte aus
Schwellen- und Entwicklungslan-
dern. Hierzu zahlen inshesondere
Kaffee, Kakao, Gewlrze oder Palmél.
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Immer weniger Backereien und
Fleischereien

Die Zahl der Backereien und Flei-
schereien geht weiter zurlick. Ende
Dezember 2023 wurden in der
Betriebsstatistik des Zentralver-
bandes des Deutschen Handwerks
(ZDH) insgesamt 9.300 Backereien
gezahlt. Zehn Jahre zuvor waren
es in Deutschland noch 13.200
Betriebe, was einem Riickgang von
30 Prozent entspricht. Die Zahl der
Verkaufsstellen liegt aber weiter
deutlich Giber 40.000. Fiir das Flei-
scherhandwerk verzeichnet die
Statistik fir Ende Dezember 2023
13.500 Betriebe. Zehn Jahre zuvor
lag die Zahl der Fleischerbetriebe
noch bei 15.400 (- 12 %). Griinde fur
diese Entwicklung sind komplexer
werdende Rahmenbedingungen im
Lebensmittelhandwerk, ein harter
Wetthewerb mit dem Einzelhandel
und der Generationenwechsel.

Raiffeisen-Genossenschaften
mit Umsatzriickgang

Die Raiffeisen-Genossenschaften
sind mit ihren 114.000 Beschaftig-
ten Marktpartner von Landwirt-
schaft, Ernahrungsindustrie und
Lebensmittelhandel. Ihre Zahl ist
Uber die Jahre deutlich ricklaufig.
Das ist vor allem dem Fusions-
und Kooperationsbestreben der
Unternehmen geschuldet. Die
1.656 Raiffeisen-Genossenschaften
erzielten 2023 einen Umsatz von
rund 82,6 Milliarden Euro. Im Vor-
jahr waren es noch 3,0 Milliarden
Euro mehr. Der Umsatzriickgang
von 3,5 Prozent resultiert aus den
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Struktur des deutschen Agrarhandels 2023

GroBhandelsstufe

Quellen: Deutscher Raiffeisenverband, Bundesverband Agrarhandel

* Bezug und Absatz/Kredit mit Ware

2023 nach Sparten

Umsatzstruktur der Raiffeisen-Genossenschaften '
DBV

Warenwirtschaft*
631 % 52,1 Mrd. Euro

Insgesamt

82,6 Mrd. Euro
Jahresumsatz
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*einschl. Umsatzerlose der Tochterunternehmen und Beteiligungen

1,0% Sonstige G haften
0,8 Mrd. Euro
099% Weinwirtschaft
! 0,8 Mrd. Euro
85% Vieh- und Fleischwirtschaft
! 7,0 Mrd. Euro

o, Milchwirtschaft
198% 16,3 Mrd. Euro

Obst, Gemiise, Gartenbau
3,7 Mrd. Euro

Agrargenossenschaften
1,8 Mrd. Euro

45 %

22%

Quelle: Deutscher Raiffeisenverband

im Jahresverlauf nachlassenden
Preisen bei Energie, aber auch bei
Getreide und Dingemitteln.
Ausgehend von rund 255.000
landwirtschaftlichen Betrieben in
Deutschland und 349.000 Mitglied-
schaften von Landwirten, Winzern
und Gértnern ist statistisch betrach-
tet jeder Betrieb an fast anderthalb
Genossenschaften beteiligt.

Fleischbranche mit einem Um-
satz von 50,7 Milliarden Euro

Der Umsatz der Fleischbranche mit
ihren 144.200 Beschaftigten betrug
2023 50,7 Milliarden Euro, davon
11,6 Milliarden Euro oder 22,9
Prozent im Auslandsgeschaft. Die
Fleischbranche macht mit ihrem
Umsatz fast ein Flinftel (21,8 %) des
Gesamtumsatzes der deutschen
Ernahrungsindustrie aus.
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TOP 10 Schweine-Schlachtunternehmen

Schlachtungen der Unternehmen/Gruppe in Deutschland, 2023,
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TOP 10 Rinder-Schlachtunternehmen

Schlachtungen der Unternehmen/Gruppe in Deutschland, 2023,
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Quelle: afz, Destalis

Die Konsolidierung in der
Fleischbranche schreitet
weiter fort

Sowohl die Zahl der in Deutschland
gehaltenen Schweine als auch

die Zahl der Schlachtstandorte
befinden sich weiterhin im Ab-
wartstrend. Die Fleischbranche
sieht sich weiter in einer Konsoli-
dierungsphase, um auf die Veran-
derungen auf den Absatzmarkten
zu reagieren. StandortschlieBungen
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und Produktionsverlagerungen sind
die Folge. Die Zahl der Schweine-
schlachtungen ging 2023 im sieb-
ten Jahr in Folge deutlich zurtick.
43,9 Millionen in Deutschland
geschlachtete Schweine waren
2023 gegenliber dem Vorjahr 3,3
Millionen oder 7 Prozent Schweine
weniger. Die drei groBten Schlacht-
unternehmen — Ténnies, Vion und
Westfleisch — schlachteten 2023
rund 59 Prozent der 43,9 Millionen
in Deutschland geschlachteten

1.4 Erndhrungswirtschaft

Schweine. Das Ranking der Schwei-
ne-Schlachtunternehmen fiihrt die
Tonnies-Gruppe mit 14,0 Millionen
Schweine-Schlachtungen an. An
zweiter und dritter Stelle rangieren
die Westfleisch und der nieder-
landisch-deutsche Vion-Konzern
mit 6,5 bzw. 5,3 Millionen Tieren.
Bei den Rinderschlachtungen
fuhrte 2023 der niederlandische
Vion-Konzern die Rangliste vor

der Ténnies-Gruppe und der
Westfleisch an. Dieser Schlacht-
konzern hat 2024 angekiindigt,
sich komplett aus Deutschland zu
verabschieden, nachdem Anfang
des Jahres 2024 bereits Schlachtbe-
triebe geschlossen oder an andere
Schlachtbetriebe verauBert worden
waren. Ténnies bemuht sich um die
Ubernahme des gréBten Teils der
Vion-Aktivitaten. Eine kartellrecht-
liche Uberpriifung steht an.

Handelsketten mit Fleisch-
werken

Die Konzentration im Schlachtvieh-
bereich kommt auch darin zum
Ausdruck, dass viele Schlachtun-
ternehmen durchgehende Verar-
beitungsketten vom Lebendtier

bis zum verpackten Frischfleisch
oder zur Wurst aufgebaut haben.
Bedeutende Akteure sind die
Fleischwerke des Handels. Spitzen-
reiter sind Edeka Stidwest Fleisch
und Kaufland-Fleischwaren mit
einem Jahresumsatz von 1.014 bzw.
1.000 Millionen Euro. Unter den 10
umsatzstarksten Fleischwerken des
Handels mit einem Gesamtumsatz
von 6,2 Milliarden Euro (2023)
befinden sich sieben regionale
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Edeka-Fleischwerke (Edeka Std-
west Fleisch, Bauerngut, Rasting,
Sudbayerische Fleischwaren,
Fleischwerk Edeka-Nord, Fran-
ken-Gut und Hessengut). Auf sie
entfallt ein Umsatz von 3,9 Milliar-
den Euro.

Molkereibranche weiter im
Umbruch

Im Ranking der weltweit groBten
Milchverarbeiter flihrt die franzési-
sche Lactalis-Gruppe, gefolgt vom
Nestlé-Konzern und Dairy Farmers
of America. Unter den TOP 20-Mol-
kereien der Welt befinden sich mit
Miiller Milch (Platz 15) und dem
Deutschen Milchkontor (Platz 18)
auch zwei deutsche Unternehmen.
Experten gehen von einem wei-
teren Konzentrationsprozess der
Milchverarbeitungsunternehmen
aus.

Deutsche Milchwirtschaft
zweitgroBte Sparte der
Erndhrungsindustrie

Die deutsche Milchwirtschaft ist
mit einem Umsatz von 37,6 Milliar-
den Euro (ohne Speiseeis) und rund
40.800 Beschaftigten (2023) die
zweitgroBte Sparte der deutschen
Erndhrungsindustrie. 32,2 Prozent
der von den Molkereien verarbei-
teten Milch waren 2023 fir den
Export bestimmt. Rund zwei Drittel
der in Deutschland erzeugten
Milch wird von genossenschaft-
lichen Unternehmen verarbeitet.
Die Zahl der Milch verarbeitenden
Unternehmen in Deutschland hat
im Zeitverlauf stark abgenommen.
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Die groRten Molkereien in Deutschland @

Molkereien nach Milcherfassung'! der Unternehmen/Gruppen,
2023, in Mrd. kg
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Die gréRten Molkereien der Welt @
Vergleich der Molkereien nach Umsaltz der Unternehmen/Gruppen,
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Milchverarbeitende Betriebe '
DBV
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bis zum Jahr 2000 Unternehmen mit mind. 20 Beschaftigten, 2023 Unternehmen mit mind. 50 Beschaftigten

© Situationsbericht 2025/Gr14-3 Quelle: MIV
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Zahl der Miihlen 2023/24
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Quelle: BLE

2023 gab es noch 161 Milch verar-
beitende Unternehmen mit min-
destens 50 Beschaftigten. Taglich
werden von diesen Unternehmen
zusammen rund 90.400 Tonnen
Milch von 49.500 Milchviehhaltern
(2024) mit ihren 3,7 Millionen K-
hen zu hochwertigen Lebensmit-
teln verarbeitet.

Miihlen- und Starkebranche mit
starker Bindung zur Landwirt-
schaft

Mit rund 15.000 Beschaftigten
erwirtschaftete die Getreide-,
Mihlen- und Starkewirtschaft 2023
einen Umsatz von rund 7,5 Milliar-
den Euro. Die Produktpalette der
Unternehmen reicht von Mehl tber
Haferflocken, Frithstlickscerealien,
Nudeln und Reis bis hin zu nativen
und modifizierten Starken. Dafir
werden rund 15 Millionen Tonnen
landwirtschaftlicher Rohstoffe ver-
arbeitet, vor allem Weizen, Roggen,
Hafer, Hartweizen, Mais, Reis und
Starkekartoffeln.
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Knapp 500 Miihlen gibt es in
Deutschland, 174 davon vermahlen
mindestens 1.000 Tonnen im Jahr
und werden statistisch erfasst. 40
groBe Muhlen mit einer Jahres-
vermahlung von 50.000 Tonnen

und mehr haben einen Anteil an
der Gesamtvermahlung von gut 81
Prozent. Die Miihlen vermahlten
2023 mit 8,4 Millionen Tonnen
Brotgetreide etwa ein Drittel der
deutschen Weizen- und Roggenern-
te. Zudem verarbeiteten sie rund
310.000 Tonnen Dinkel, 440.000
Tonnen Hartweizen und 168.000
Tonnen Mais. Die Hafermthlen ver-
mahlten 2023 etwa 675.000 Tonnen
Hafer. Etwa 15 Prozent der Mahler-
zeugnisse werden exportiert.

Nach Angaben des Verbandes der
Getreide-, Mlhlen- und Starkewirt-
schaft VGMS gehen in Deutschland
30 Prozent der Mahlerzeugnisse

an Handwerkshacker, 55 Prozent
an Betriebe der Backwaren- und
Lebensmittelindustrie, 10 Prozent
an Spezialverarbeiter wie Teig- und
Nudelwarenhersteller und rund 5

1.4 Erndhrungswirtschaft

Prozent direkt an den Endverbrau-
cher. Muhlennachprodukte, wie
Kleie oder Nachmehle, werden zu
Futtermitteln verarbeitet.

Zudem verarbeiten in Deutschland
neun Unternehmen jahrlich rund
4,5 Millionen Tonnen Rohstof-

fe — Weizen, Mais, Kartoffeln und
Erbsen - zu fast 2,0 Millionen Ton-
nen Starke und Starkederivaten.
Davon gehen 48 Prozent in den
Non-Foodbereich, vor allem in die
Papier- und Wellpappeherstellung
sowie die Pharmaindustrie. 52
Prozent kommen im Foodsektor
zur Herstellung von SUB- und Back-
waren, Milch- und Fertigprodukten
zum Einsatz. Neben Starke stellen
die Unternehmen hochwertiges
pflanzliches Protein her, das fiir die
Proteinversorgung von Mensch und
Tier eingesetzt wird.

Deutsche Zuckerwirtschaft wird
von vier Unternehmen gepragt

Von 61 Unternehmen der Zucker-
industrie in den Jahren 1950/51
existieren heute noch vier mit
insgesamt 18 Fabriken, rund 6.000
Beschaftigten und einem Umsatz
von 3,9 Milliarden Euro (2023). Die
Sudzucker AG in Mannheim, die
Nordzucker AG in Braunschweig,
die Pfeifer & Langen GmbH & Co.KG
in K6ln und die niederlandische
Cosun Beet Company GmbH & Co.
KG mit der Zuckerfabrik in Anklam
teilen sich den deutschen Markt.
21.700 Landwirte beliefern diese
Unternehmen mit Zuckerriiben.
Auch in Europa sind die drei ver-
bliebenen deutschen Unternehmen
fuhrend und produzieren zusam-



1.4 Erndhrungswirtschaft

Von der Riibe zum Zucker

Jeder Deutsche nimmt im Schnitt
33 bis 34 Kilogramm Zucker pro
Jahr zu sich. Um diese Menge
herzustellen, braucht es rund 300
Zuckerrtben. Wahrend der ge-
samten Wachstumsphase spei-
chert die Riibe 15 bis 20 Prozent
ihres Gewichts als Zucker ein. Auf
einem Hektar wachsen zwischen
80.000 und 100.000 Ribenpflan-
zen. 2023 lag der Hektarertrag
bei rund 80 Tonnen Zuckerriben.
Das ist ein Anstieg gegeniiber
dem Stand von vor 100 Jahren um
mehr als das Doppelte (1923 38
Tonnen).

men etwa die Halfte des EU-Zu-
ckers. Der groBte Zuckerhersteller
der Welt ist mit 19.200 Beschaf-
tigten die Suidzucker-Gruppe. Sie
erreichte in der Kampagne 2023/24
eine Zuckerproduktion aus Riiben
von 4,1 Millionen Tonnen. Vom
Gesamtumsatz des Stidzuckerkon-
zerns in Hohe von 10,3 Milliarden
Euro (2023/24) entfallen 4,2 Milliar-
den Euro auf den Zuckerbereich. Im
Wirtschaftsjahr 2022/23 gingen 85
Prozent des in Deutschland erzeug-
ten Zuckers in die Verarbeitung im
Lebensmittelbereich und 4 Prozent
in den Non-Food-Bereich zur Her-
stellung von Ethanol, chemischen
und pharmazeutischen Produkten.
11 Prozent wurden als Haushalts-
zucker Uber den Lebensmittelein-
zelhandel verkauft.
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Die groBten deutschen Brauereien 2023

DBV
Gesamtabsatz in Millionen Hektolitern
w

Quelle: Lebensmittelzeitung

Deutsche Brauereien relativ
kleinstrukturiert

In 1.492 Braustatten in Deutschland
mit ihren 27.500 Beschaftigten
wurden 2023 rund 5.000 Biersorten
gebraut. Der BierausstoB lag bei
84,9 Millionen Hektolitern (davon
6,7 Mio. hl alkoholfrei), der Umsatz
bei 8,9 Milliarden Euro. 17 Prozent
der deutschen Bierproduktion
werden exportiert. Der tendenziell
riicklaufige Pro-Kopf-Verbrauch bei
Bier fiel 2023 auf 88,0 Liter je Per-
son. Im ersten Halbjahr 2024 ist der
Bierabsatz gegenlber dem entspre-
chenden Vorjahreszeitraum nahezu
stabil geblieben. Nach den AusstoB-
zahlen stehen deutsche Brauereien
damit an funfter Stelle hinter China,
den USA, Brasilien und Mexiko. Ein
regionaler Schwerpunkt der Bierer-
zeugung liegt in Bayern, wo sich 42
Prozent der deutschen Braustatten
befinden. Unter den vierzig groBten
Brauereien der Welt befinden sich

sechs deutsche Gruppen. Die Rade-
berger-Gruppe belegt als groBtes
deutsches Unternehmen Platz

22 mit 10,8 Millionen Hektolitern
Gesamtabsatz. Weltmarktfihrer ist
die in Belgien ansassige Brauerei-
gruppe AB InBev, die 2023 mit 505,9
Millionen Hektolitern 26,9 Prozent
der weltweiten Bierproduktion von
1,88 Milliarden Hektolitern Bier
hergestellt hat, gefolgt von Heine-
ken (Niederlande) mit 242,6 Millio-
nen Hektolitern (12,9 %).

33



01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft 1.5 Lebensmittelhandel und Verbauchertrends

1.5 Lebensmittelhandel und Verbrauchertrends

Anteile am Gesamtumsatz 2023 in Prozent
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TOP 10 Deutsche Lebensmittelhandler

Edeka-Gruppe I 253
Rewe-Gruppe | 21,0
Schwarz-Gruppe I 15,4
Aldi-Gruppe [N 11,3

Insgesamt: 306,9 Mrd. €
Top 4:76,1 Prozent
Top 10: 90,4 Prozent

Quelle: Nielsen 1Q Tradedimensions
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Quelle: EHI Retail Institute

Marktmacht des Lebensmittel-
einzelhandels

Der Lebensmitteleinzelhandel
(LEH) in Deutschland ist der groBte
Absatzkanal fiir die deutschen Le-
bensmittelhersteller. Der LEH setzte
2023 306,9 Milliarden Euro um, da-
von entfielen 260,7 Milliarden Euro
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auf Lebensmittel (85 %). Gegenuiber
2022 ist das eine inflationsgetrie-
bene Umsatzsteigerung von 7,4
Prozent. Die vier groBten Unterneh-
men - Edeka, Rewe, Schwarz-Grup-
pe (Lidl) und Aldi - vereinen wie im
Vorjahr 76 Prozent Marktanteil auf
sich. Ihnen gegeniiber stehen fast
6.000 tiberwiegend kleine und mit-

telstandische Lebensmittelherstel-
ler. Durch diese ungleich verteilten
Verhandlungspositionen entsteht
unter den Lebensmittelherstellern
ein harter Qualitats- und Preiswett-
bewerb und damit ein intensiver
Wettbewerb um die Listenplatze
der Handelsunternehmen. Beim
LEH handelt es sich um Handels-
unternehmen, deren Sortiment in
erster Linie aus Lebensmitteln, aber
oftmals auch aus Near-Food-Pro-
dukten wie etwa Korperpflege-
mitteln, Wasch-, Putz- und Reini-
gungsmitteln, Papierhygiene und
Heimtierbedarf besteht.

Weniger kleine Geschifte,
aber mehr Verkaufsfliche

Die Handelskette mit dem mit
Abstand groBten Inlandsumsatz ist
die Edeka-Gruppe mit einem Um-
satzanteil von 25,3 Prozent (2023).
Danach folgen die Rewe-Gruppe
mit 21,0 Prozent, die Schwarz-Grup-
pe (Lidl) mit 18,4 Prozent und die
Aldi-Gruppe mit 11,3 Prozent. Die
deutschen Konsumenten werden
heute (2023) von 36.900 Filialen des
Lebensmitteleinzelhandels taglich
mit frischen Lebensmitteln und Ge-
tranken versorgt. Zehn Jahre zuvor
(2013) waren es noch entsprechend
38.600 Geschafte. Binnen 10 Jahren
ist die Anzahl der Lebensmittelge-
schafte damit um 5 Prozent zuriick-
gegangen. Obwohl Lebensmittel-
handler durchaus mit Konzepten flir
kleine Geschafte experimentieren,
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verliert die Kleinflache insgesamt
deutlich an Boden. Von 9.780 klei-
nen Lebensmittelgeschaften (bis
400 gm) in Deutschland im Jahr
2013 sind in 2023 noch 7.950 ge-
blieben (- 19 %). Die Verkaufsflache
aller Lebensmittelgeschafte ist da-
gegen in diesem 10-Jahreszeitraum
um 7 Prozent auf 37,3 Millionen
Quadratmeter angestiegen.

Discounter legen kraftig zu

Im stationdren Einzelhandel wird
zwischen den Betriebsformen
Discounter, Supermarkte und
SB-Warenhauser unterschieden.
Nach Angaben des EHI Retail In-
stitute in K6ln verzeichneten die
Lebensmitteldiscounter auch 2023
die hochsten Umsatzzuwachse:
Aufgrund der stark gestiegenen
Lebenshaltungskosten sind die Ver-
braucher preissensibler geworden,
wenden sich starker preisorientier-
ten Discountern zu und meiden die
tendenziell teureren Supermérkte.
Die Kaufaffinitat geht hin zu giins-
tigen Produkten und Eigenmarken.
Mit einem Umsatzzuwachs von

7 Prozent erwirtschafteten die
Discounter 2023 einen Anteil von
46,3 Prozent am Gesamtumsatz

im deutschen Lebensmitteleinzel-
handel. Das ist gegenliber dem
Vorjahr ein Anstieg von fast einem
Prozentpunkt. Experten nennen
die dahinterstehende Entwicklung
Trading-Down-Effekt: Konsumenten
versuchen aufgrund der hohen
Inflation auf preisgiinstigere Pro-
dukte auszuweichen, um somit der
Inflation zu begegnen.

2023, in %

Frischgemiise

Brot

© AMI 2024/VB-162 | AMH-informiert.de

Mengenanteile der Discounter
Anteile an den Einkaufsmengen der privaten Haushalte in Deutschland
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2023, in Prozent

0

AuBer-Haus-Markt

@ Situationsbericht 2025/Gr15-10

Verteilung der Konsumausgaben privater Haushalte
fiir Nahrungsmittel und Getranke in Deutschland  [i]:\",

(=1)

Haushalt

Quelle: 5tBa

Preiswerte, gesunde und
nachhaltige Ernahrung mit
viel Convenience

Aktuelle Verbraucherbefragungen
zeigen, dass ein gutes Preis/Leis-
tungs-Verhaltnis stark an Beach-
tung gewonnen hat und gleichzeitig
die Anspriiche an eine gesunde und
nachhaltige Ernahrung weiter stei-
gen. Fir den Lebensmittelhandel
wachst damit die Herausforderung,
wirtschaftliche Vorteile mit Gesund-

heits- und Nachhaltigkeitszielen zu
verbinden. Gleichzeitig legen die
Verbraucher Befragungen zufolge
groBen Wert auf Geschmack, Textur
und kulinarische Kreativitat.

Ernahrungstrends im Fluss

Das Lebensmittelangebot in
Deutschland umfasst mehr als
170.000 Produkte. Gut 40.000 neue
Produkte erweitern jahrlich das
Angebot und lassen auch neue
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Unterwegs Essen und Trinken in Deutschland
Umsatz im AuBer-Haus-Konsum, Angaben in Milliarden Eurg, 2023

Gesamtmarkt AuBer-Haus 2023
84,5 Milliarden Euro (+11.5 % gegenlber 2022)

327

Veranderung
2023 zu 2022

Schnell-
Hds[l anome

Bedien-
gastronomie

© Situationsbericht 2025/Gr15-3

Erlebnis.
gastronomie

Quelle: BYE, auf Basis des CREST Verbraucherpanels (npdgroup)

@
L
'
Kantinen / Andere
Mensen Gastronomie

Marktsegmente entstehen. Nur

gut 13.000 davon behaupten sich
Uber zwei Jahre hinaus, der Rest
weicht neuen Trends. Superfoods,
vegetarische, vegane, gluten- und
laktosefreie Produkte, Light- und
Convenience-Produkte, eiweiB3- oder
ballaststoffreiche Produkte aber
auch Produkte mit besonderen Pro-
duktionsmerkmalen wie regional,
nachhaltig, Fair Trade und Bio sind
heute am Markt standig verfiigbar.
Im Trend wird das Produktportfolio
stetig weiter spezialisiert und dif-
ferenziert. Individuelle Bedurfnisse
haben ein vielfaltiges Lebensmittel-
angebot hervorgebracht. Fertigpro-
dukte, im Englischen Convenience-
Produkte genannt, sind weiterhin
die wichtigsten Innovationstreiber.
Waéhrend Versorgungssicherheit und
lange Haltbarkeit die Ursprungsidee
von Fertigprodukten waren, stehen
heute die Arbeitsverringerung im
Haushalt, schnelle und einfache
Nahrungszubereitung sowie die
Anpassung an einen flexiblen Le-
bensstil im Vordergrund.
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Weiteres Umsatzwachstum in
der Gastronomie

Der AuBer-Haus-Markt ist in
Deutschland nach dem Lebens-
mitteleinzelhandel der zweitwich-
tigste Absatzkanal. Er litt 2020
und auch 2021 erheblich unter
den Folgen der Corona-Krise. 2022
und 2023 haben sich die Umsat-
ze wieder deutlich erholt. Die
Konsumausgaben im AuBer-Haus-
Markt kletterten 2023 gegentiber
dem Vorjahr vor allem inflations-
bedingt um 12 Prozent auf 84,5
Milliarden Euro. Damit liegen die
Ausgaben allerdings nur um 1,7
Milliarden Euro oder 2 Prozent
Uber dem letzten Jahr vor der Co-
rona-Pandemie (2019). Besonders
positiv entwickelte sich in 2023
das Segment der Arbeitsplatz- und
Ausbildungsverpflegung. Grund
daftir ist eine starkere Rickkehr
der Berufstatigen in ihre Biros. Fiir
2024 werden im AuBer-Haus-Markt
weitere Umsatzsteigerungen er-
wartet.

Zahl der Vegetarier steigt an,
Zahl der Veganer geht zuriick

Viele Menschen verzichten teil-
weise oder ganz auf Lebensmittel
vom Tier. Die Anzahl der Menschen
in Deutschland, die sich selbst als
Vegetarier oder als Konsumen-

ten einordnen, die weitgehend

auf Fleisch verzichten, lag 2024
laut der Allensbacher Markt- und
Werbetrager-Analyse (AWA) unter
23.500 Blirgern im Alter ab 14
Jahren bei 8,4 Millionen. Das sind
0,3 Millionen Personen mehr als ein
Jahr zuvor. Bei einer vegetarischen
Erndhrung bzw. Lebensweise wird
typischerweise auf den Konsum
von Fleisch sowie Fisch verzich-
tet. Die Anzahl der Menschen in
Deutschland, die sich 2024 als
Veganer oder Konsumenten mit
weitgehendem Verzicht auf tie-
rische Produkte einordnen, ist im
zweiten Jahr in Folge zuriickgegan-
gen und liegt 2024 bei 1,47 Milli-
onen. Das sind etwa 50.000 oder
gut 3 Prozent weniger als noch

ein Jahr zuvor. Bei einer veganen
Erndhrungsweise werden tierische
Lebensmittel komplett vermieden:
Neben Fleisch, Kase, Milch gilt

das auch flir Honig und Produkte
mit Gelatine oder ahnlichen tie-
rischen Inhaltsstoffen. Der Anteil
an Befragten, die sich vegetarisch
ernahren, liegt damit 2024 bei 12,0
Prozent. Veganer machen rund

2,1 Prozent der Bevdlkerung aus.
Offen ist die Frage, ob hinter dem
Riickgang der Veganerzahl eine
wachsende Erkenntnis steckt, dass
eine gesunde vegane Erndhrung
auf Dauer nicht ohne wichtige Le-
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bensmittelzusatzstoffe moglich ist
bzw. die Ernahrung mit tierischen
Erzeugnissen weiter lebensnotwen-
dig bleibt. Dazu kommt: Fleisch hat
in Sachen Ernahrung zunehmend
ein besseres Image. Nach einer
GfK-Marktforschungsanalyse aus
Mitte 2024 stimmten 55 Prozent
der Befragten der Aussage zu, dass
der Verzehr von Fleisch gesund ist
-2 Prozentpunkte mehr als noch
ein Jahr zuvor.

Sonderangebote riicken starker
in den Vordergrund

Gefragt nach dem Einkaufsverhal-
ten gaben nach der Allenshacher
Werbetrageranalyse 2024 62
Prozent der Befragten an, dass sie
beim Kauf von Lebensmitteln auf
Sonderangebote achten wirden.
Das sind 2 Prozentpunkte mehr als
noch im Jahr zuvor. Bedingt durch
das relativ hohe Preisniveau bei
Lebensmitteln und Verunsicherun-
gen Uber die Auswirkungen der
schwachelnden Konjunktur, ist der
Preis offensichtlich noch starker zu
einem Top-Entscheidungskriterium
beim Einkauf geworden. 35 Prozent
(Vorjahr 38 %) der Verbraucher ge-
ben dagegen an, vor allem auf die
Qualitat und nicht so sehr auf den
Preis zu achten. Am zweithaufigs-
ten wird wie im Vorjahr mit 54 Pro-
zent die Regionalitat der Nahrungs-
mittel als Kaufkriterium genannt.
Fur 34 Prozent (Vorjahr 35 %) der
Bundesbirger ist wichtig, dass die
Produkte aus artgerechter Tier-
haltung stammen, flr 28 Prozent
(Vorjahr 31 %) aus 6kologischem
Anbau. Bio-Lebensmittel machten

Anteil der Befragten in Prozent, 2024

35,0 %

181 %

Beim Einkaufen von Nahrungsmitteln
achte ich darauf, dass die Produkte
von Unternehmen stammen, die sozial

handeln

618 %
Ich achte beim Einkaufen darauf, wases
im Sonderangebot gibt
47,4 %
Ich probiere immer wieder gem
etwas Neues aus

261%

Essen oder Kochen Zeit sparen kann.

© Situationsbericht 2023/Gr15-6

Einkaufsverhalten der Verbraucher

Bei Nahrumgsmitieln achte ich vor allem aut
die Qualitat und nicht so sehr auf den Preis

und dkologisch verantwortungsbewusst M

leh kaufe gern Produkte, mit denen ich beim

DBV

283 %
Bei Nahrungsmitteln lege ich Wert auf Produkte
aus dkologschem Anbay, auf Bio-Produkte,

53.9 %

Ich bevorzuge beim Einkaufen
regionale Produkte aus der Heimat.

339 %

Beim Kaul von Lebensmitteln achte ich
besonders daraul, dass die Produkte
aus artgerechier Tierhaltung stammen,

24%

Ich achte beim Einkaufen darauf, dass die Produkte
aus fairem Handel (Fair Trade) stammen, also dass
die Erzeuger in den Landern der Dritten

Welt einen fairen Press fur ihre Produkie erhalten

Quelle; Allensbacher Werbetrageranalyse (AWA)

Anteil der Befragten in Prozent, 2024

{zu hohen) Gewic
16,0 %

195 %

@ Situationsbericht 2025/Grl5-7

Erndhrungs- und Essverhalten der Verbraucher

@l achte darauf]
mich gesund

Zu ernahren

wie ich es mochte

Quelle: Allensbacher Werbatrageranalyse (AWA) 2024

2023 mit 16,1 Milliarden Euro 6,2
Prozent des gesamten Lebensmit-
telumsatzes aus. Fair Trade spielt
in der Verbraucherbefragung 2024
wie im Vorjahr nur fiir 22 Prozent
eine Rolle beim Einkauf von Le-
bensmitteln. Fair-Trade-gesiegelte
Lebensmittel machten 2023 mit 2,3
Milliarden Euro 0,9 Prozent des ge-
samten Lebensmittelumsatzes aus.
Der Konsum nachhaltiger Produkte
steht seit Jahren im Fokus, wird
aber mehr und mehr erganzt durch

die Facetten rund um Konsumver-
zicht und Wiederverwendung und
einer wachsenden Verantwortung
flr Umwelt, Klima und Tierwohl.

Gesunde Erndhrung bleibt ein
zentraler Aspekt

Sich gesund zu ernahren, ist nach
Ergebnissen der Allensbacher-Be-
fragung aus 2024 fiir 56 Prozent der
Burger besonders wichtig. Essen als
wichtige Quelle von Genuss heben
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Anteil der Befragten in Prozent

Gesunde Emahrung,
gesunde Lebensweise

@ &

Kochen,
Kochrezepte

B interessiert mich besonders

@ Situationsbericht 2025/Gr15-8

Informationsinteresse der Verbraucher 2024

Gastlichkeil zu Hause,

53
!! !!5 !! [ 2144733

i interessiert mich auch, =
aber nicht so sehr Ear nicht

Quelle: Allensbacher Werbetrdgeranalyse (AWA), 2024

DBV

Didt, z. B. Diatvor-

Gastebewirtung schldge, Diatprodukte

8 &

interessiert mich kaum,

Milchalternativen, in Mio. Liter

eit

2020

2021

2022

© AMI 2024/VB-262 | AMI-informiert.de

Nachfrage nach Milchalternativen
Nachfrage privater Haushalte in Deutschland nach pflanzenbasierten

D

364
Januar bis September
278 288
13 38
29 30
177 183
2023 2024

Quelle: AMI nach GfK-Haushaltspanel

48 Prozent hervor. Jeweils ein Finf-
tel bis ein Viertel der Biirger achtet
bei ihrer Erndhrung besonders auf
spezifische Gesundheitsaspekte.
Dazu gehéren u. a. kalorienredu-
zierte Lebensmittel (18 %). Gut 15
Prozent der Befragten halten sich
fur Feinschmecker und Gourmets.
Entsprechend ist das Informations-
interesse. 34 Prozent interessieren
sich ganz besonders fir gesunde
Erndhrung und gesunde Lebens-
weise. Weitere 48 Prozent interes-
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sieren sich daftir ebenfalls, wenn
auch nicht so sehr. Fast ein Drittel
der Befragten interessiert sich sehr
fur Kochen und Kochrezepte (29 %).
Ebenfalls 29 Prozent informieren
sich dartber haufiger im Internet.
Fast 8 Prozent der Befragten sind in
Sozialen Netzwerken Follower zum
Thema Erndhrung.

Veggie-Trend

Laut GfK-Haushaltspanel gaben die
privaten Haushalte 2023 rund 1,64
Milliarden Euro fur pflanzliche Al-
ternativen zu Fleisch- und Milcher-
zeugnissen aus (gegentber Vorjahr
+ 3 %). Dabei ist die Margarine als
,Mutter aller pflanzenbasierten
Alternativen” nicht berlcksichtigt.
Auch Ei-Alternativen und Fisch sind
nicht dabei. Der Umsatz aus pflanz-
lichen Alternativen zu Fleischer-
zeugnissen belauft sich 2023 auf
740 Millionen Euro, gegentiber Vor-
jahr + 1 Prozent. Trotz dieses An-
stiegs fallt der Wert von Fleischer-
satzprodukten im Vergleich zu
Fleischprodukten verhaltnismaBig
gering aus. Im Jahr 2023 betrug der
Wert von in Deutschland produzier-
tem Fleisch und Fleischerzeugnis-
sen nach Angaben des Statistischen
Bundesamtes 44,8 Milliarden Euro.
Basis fur die meisten Fleischersatz-
produkte sind in der Regel relativ
billige Rohstoffe. Proteine der
Ersatzprodukte werden aus Weizen,
Soja oder anderen eiweiBhaltigen
Pflanzen wie Erbsen, Linsen oder
Lupinen gewonnen.

Auch Milchersatzprodukte im
Kommen

Ob Hafer-, Soja-, Mandel- oder
Kokosmilch oder Kéase aus Cashew-
nissen — mittlerweile ist der Markt
fur sogenannte Milchersatzpro-
dukte vielfaltig und stoBt bei den
Konsumenten auf ein wachsendes
Interesse. Das Umsatzvolumen des
deutschen Lebensmitteleinzel-
handels bei Milchersatzprodukten
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Fleisch ein gesundes Lebensmittelauswahl verschiedener '
Nahrungsmittel Erndhrungsformen des Vegetarismus DBV

Die 6ffentliche Diskussion um
Tierwohl oder Tierschutz wird oft Bezeichnung Fleisch Fisch Eier Milch
mit dem Argument angereichert,
Fleisch sei ungesund. Der nur

scheinbar konsistente StrauB von Ovo-Vegetarier x x v x
Argumenten fir die fleischarme

Ovo-lacto-Vegetarier X X v v

. . . . Lacto-Vegetarier X X X 7
oder -freie Ernahrung ist breit, ¢
angefangen von moglichen Aus- Pesco-Vegetarier x N v N
wirkungen gesattigter Fettsauren
Veganer X X X X

auf das Herz-Kreislauf-System,
einem moglichen Zuviel an dem
Spurenelement Eisen bis hin zu
einem vermeintlichen Krebsrisiko ©Situationsbericht 2025/Gr15-13 Quelle: Deutscher Bauernverband
oder dem Vorwurf, Fleisch mache
dick. Neuere wissenschaftliche
Studien und gleich mehrere
Meta-Studien entkraften jedoch

die eher vordergriindigen Argu-

mente. Wenn die Qualitat und die = peseiticn -&L@m__._nn__»_«_. argave ]
Zubereitungsmethode beachtet | 8 —

werden, ist Fleisch ein gesundes II :1’: e
Lebensmittel (Deutsches Arzte- | % (]

blatt). |

Welche Angaben auf Lebensmittelverpackungen |
sind den Befragten sehr wichtig oder wichtig? DBV
Verbraucherbefragung, Mai 2024

| "-'_ imweeireunchiche Procukign
——ye
betrug 2023 895 Millionen Euro. .' f::: [osesote s
Das sind gegeniber dem Vorjahr [ a0% __
38 Millionen Euro oder 5 Prozent o
mehr. Fir 2024 wird eine weitere ©Situationsbericht 2025/Gr15-11 Quelle: forsa / BMEL
Umsatzsteigerung erwartet. Ein
Liter Frischmilch (Kuhmilch) mit 3,5
Prozent Fett im Karton kostete laut  auf pflanzlicher Basis. Die ver- greifen die Produzenten — wie
AMI-Verbraucherpreisspiegel im schiedenen pflanzlichen Quellen Oatly, Alnatura oder Alpro (Dano-
deutschen Lebensmitteleinzelhan-  unterscheiden sich jeweils nach ne) - auf Bezeichnungen wie ,Ha-
delim Oktober 2024 rund 1,08 Euro  Geschmack und Eigenschaften ferdrink” oder ,Nilk" zurtck.
je Liter. Ein Liter Haferdrink kostete  (z.B. Nahrstoffgehalt). Auch wenn
hingegen durchschnittlich 1,78 die Bezeichnung ,Milchersatzpro- Siegel immer wichtiger
Euro je Liter. dukte” sehr gangig ist, so sind die
Bei den pflanzlichen Milcher- Hersteller dieser Ersatzprodukte Informationen dber verwendete
satzprodukten handelt es sich gesetzlich dazu verpflichtet, das Inhaltsstoffe, Herkunft und Anbau-
um Imitate tierischer Milch und Pradikat ,Milch” in der Produktbe- bedingungen der Rohwaren oder
Milchprodukte — etwa von Konsum-  zeichnung zu vermeiden, um eine Haltungsverfahren der Nutztiere
milch, Kase, Joghurt oder Sahne. Verwechslung mit tierischer Milch entwickeln sich immer mehr zu
Hergestellt werden diese Imitate auszuschlieBen. Aus diesem Grund ~ einem Kaufkriterium. Nach dem
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21% 21

=

haltbar
gemachtes Milch.
Gemise erzeugnisse

Teigwaren

© Situationsbericht 2025/Gr15-12

Wie wichtig ist die regionale Herkunft
von Lebensmitteln? verbraucherbefragung, Mai 2024

Getranke Milchund Fleisch und  Brot und

Wurstwaren Backwaren Gemise

frisches

und Ombst

Quelle: forsa, BMEL

Erndhrungsreport aus Mai 2024
achten 62 Prozent der Befragten
immer oder meistens auf das
Regionalfenster, das (iber die re-
gionale Herkunft eines Produkts
informiert. Auf das Biosiegel achten
59 Prozent. 65 Prozent achten auf
Tierwohllabel, welche Fleisch aus
besonders tiergerechter Haltung
kennzeichnen.

Nutri-Score-Kennzeichnungs-
system

Mit dem im November 2020 auf
freiwilliger Basis eingeflhrten
Nahrwertkennzeichen Nutri-Score
soll mit einem Blick der Nahrwert
von Lebensmitteln einer Produktka-
tegorie verglichen werden kénnen.
Nutri-Score gibt grundsatzlich kei-
ne Orientierung dber die Ausgewo-
genheit der gesamten Erndhrung
und macht keine Aussagen zum
Gesundheitswert eines einzelnen
Lebensmittels. Die fiinfstufige und
regelmaBig weiterentwickelte
Farb-Buchstabenkombination

40

des Nutri-Scores reicht von einem
griinen A bis zu einem roten E und
zeigt den Nahrwert eines Lebens-
mittels an. Glinstige Nahr- und
Inhaltsstoffe sind Ballaststoffe,
Proteine sowie der Anteil an Obst,
GemdUse und Hilsenfrichten. Un-
glnstig sind hingegen Zucker, Salz,
gesattigte Fettsauren sowie ein
hoher Energiegehalt. Nach Stand
April 2024 hatten sich rund 850
Unternehmen mit mehr als 1.250
Marken flr eine Verwendung des
Nutri-Scores auf dem deutschen
Markt registriert.

Lebensmittel aus der Region
Das Interesse an der Herkunft der

Lebensmittel steigt weiter. Immer
mehr Verbraucher sehen den Zu-

NUTRI-SCORE

sammenhang mit wichtigen globa-
len Anliegen wie Gesundheit, Nach-
haltigkeit und Ressourcennutzung.
Lebensmittel sollen aus der Region
kommen - darauf achten nach
dem BMEL-Erndhrungsreport aus
Mai 2024 77 Prozent der Befragten
beim Einkauf. Je nach Produkt gibt
es aber Unterschiede: Vor allem
bei Eiern und frischem Gemise
und Obst ist die regionale Herkunft
wichtig — fur jeweils 84 Prozent der
Befragten ist sie hier von Bedeu-
tung. Bei Brot und Backwaren gilt
das fur 80 Prozent der Befragten.
Deutlich weniger achten hingegen
beim Kauf von haltbar gemachtem
Gemiise oder bei Teigwaren (je-
weils 21 Prozent) auf die regionale
Herkunft.

Was ist regional?

Bundesweit gibt es nahezu unzah-
lige Marken, Qualitatszeichen und
Siegel, die Regionalitat betonen.
Allerdings sind Bezeichnungen wie
,aus der Region” und ,heimisch”
nicht geschiitzt. Die Anbieter von
regionalen Erzeugnissen kénnen
selbst bestimmen, wie groB ihre
Region ist. Auch wird der Begriff
,regional” in der Bevélkerung unter-
schiedlich interpretiert. Dies reicht
von einem Umkreis von 10 bis 50
km, Uber das Bundesland bis hin zu
Deutschland.
Mit regionalen Lebensmitteln ver-
binden Verbraucher Geschmack,
Qualitat und Frische, aber auch
Heimat, einen engeren Bezug zum
Lebensmittel, kurze Transport-
wege, SchlieBung von Nahrstoff-
kreislaufen und Unterstitzung der
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Regionalfenster

Das vom BMEL 2014 eingeftihr-

te ,Regionalfenster” soll eine
zuverlassige und transparente
Kennzeichnung beim Einkauf von
regionalen Lebensmitteln schaf-
fen. Verbraucher sollen dabei
selbst entscheiden kdnnen, ob der
Grad der Regionalitat des jeweili-
gen Produktes den individuellen
Anspriichen genligt. 5.924 Lebens-
mittel, Blumen und Zierpflanzen
deutschlandweit tragen das
Deklarationsfeld ,Regionalfens-
ter” (Stand Dezember 2023). Am
starksten sind die Warengruppen
Gemiise, Obst sowie Fleisch- und
Wurstwaren vertreten, gefolgt

regionalen Wirtschaft. Regionale
Ware wird im Vergleich zu anderen
Lebensmitteln als frischer (77 %)
wahrgenommen. Bei Bio-Ware ha-
ben nur 29 Prozent der Verbraucher
in Deutschland diesen Eindruck.

Herkunftszeichen am Start

Das Herkunftszeichen ,Gutes aus
Deutschland” wird vom Lebens-
mitteleinhandel (LEH) nach und
nach in den Markt eingefhrt
werden. Der LEH hat im September
2024 damit begonnen, lizensierte
Produkte wie frisches Schweine-,
Rinder- und Geflugelfleisch, Eier,
Obst, GemUse, Kartoffeln sowie
bestimmte Milchprodukte mit
dem neuen Zeichen in die Regale
zu bringen. Die Unternehmen des
LEH werden die entsprechenden
Erzeugnisse aktiv bewerben. Das
neue Zeichen soll sicherstellen,
dass alle Produktionsschritte der

von Krautern sowie Blumen und
Zierpflanzen. Unter den Regio-
nalfenster-Produkten sind rund
12 Prozent Bio-Produkte. Als
Lizenznehmer sind 873 Anbieter
registriert.

Die Definition der Region muss
klar und transparent sein, z. B.
durch die Angabe von administra-

fiRegionalf
v~ Wo kommt es her?

v~ Wo wurde es verarbeitet?

" Wie hoch ist der regionale Anteil?

Neutral geprift durch; Kontroll GmbH
www regionalfenster.de

landwirtschaftlichen Erzeugung in
Deutschland erfolgt sind. Handler
Ubergreifendes Ziel ist es auch,

die bestehenden individuellen
Herkunftszeichen zu vereinheitli-
chen, damit Verbraucher heimische
Produkte besser wahrnehmen und
wertschatzen kénnen.

Gentechnikfrei

Mit dem ,Ohne GenTechnik"-Siegel
versehene Produkte werden immer
haufiger vermarktet. Ende 2023 gab
es 509 Lizenznehmer fiir das ,Ohne
GenTechnik"-Siegel. Mit diesem

‘?g\is DE(/%

tiven Grenzen (Benennung eines
Landkreises, eines Bundeslandes
etc.) oder durch die Angabe eines
Radius bzw. Umkreises in Kilome-
tern (z. B. ,aus dem Radius 100 km
um XY oder ,aus dem Umkreis
50 km um XY“). Die Region muss
kleiner als Deutschland sein, sie
kann jedoch bei Naturrdumen
Staats- oder Landergrenzen iber-
schreiten. Mindestens ein Teil

der definierten Region muss in
Deutschland liegen. Der Herstel-
ler kann die Regionsangabe frei
wahlen, sie muss jedoch flir den
Verbraucher eindeutig nachvoll-
ziehbar sein.

Siegel werden mittlerweile rund
16.000 Produkte ausgezeichnet.
Tierische Erzeugnisse wie Eier,
Fleisch- oder Milchprodukte diirfen
das Siegel nur tragen, wenn die
hierfir gehaltenen Tiere nicht mit
gentechnisch veranderten Futter-
mitteln ernahrt wurden. Produkte
mit ,,Ohne GenTechnik“-Siegel
erzielten 2023 einen Gesamt-Jah-
resumsatz von 17,4 Milliarden Euro,
gegen(ber Vorjahr + 9 Prozent.
Davon entfallen 11,9 Milliarden
Euro oder 68 Prozent auf Milch

und Milcherzeugnisse. Auf Gefl-
gelfleischprodukte entfallen 3,4
Milliarden Euro (20 %), mit Eiern
wurden 1,5 Milliarden Euro (9

%) und mit sonstigen Produkten
0,5 Milliarden Euro (3 %) erzielt.
77 Prozent der in Deutschland
erzeugten Milch gelten als ,gen-
technikfrei”. Dazu gehort auch die
Bio-Milch. Zehn Jahre zuvor waren
es entsprechend erst zehn Prozent.
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Umsatzentwicklung von Lebensmitteln mit \\'/
.Ohne GenTechnik”-Siegel nach Produktkategorien V

chnik
N

® Milchprodukte
® Gefligelfleisch
© Eier

Sonstiges

Umsatz in Mio. €

Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022 Ergebnis 2023
04/2020 04/2021 0472022 0372023 03/2024
11,3 Mrd. € 12,6 Mrd. € 13,2 Mrd. € 16,0 Mrd. € 17,4 Mrd. €

eigene Erhebung beir
und Umsatzsteuer ©2024, Verband Lebensmittel ohne Gentechnik e.V. (VLOG)

Erzeugung nach Milcharten @

Anteile an konventionedl, biologisch und ohne Gentechnik erzeugter
| !

4

-~
x]

Kuhmilch in Deutschland, in %
| ] | Bio-Milch
| B2 RE 3 Gentechnikfrei
| | |
H | 22 a E:Ko'wc-n'.ionell

4
2011 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024s

3
-

5 = AMI-Schiltzung baslerend aul Jan. - Oki. 2024

© AMI 2024/MI-251 | AMI-informiert.de Quelle: AMI
Umsatz in der Direktvermarktung @
Ausgaben der privaten Haushalte fir frische Lebensmittel' beim Einkauf

auf Wochenmaérkten oder direkt beim Erzeuger in Deutschland, in Mrd. EUR

2,43 2,38
0,89

Erzeuger

07 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1) Obst, Gendise, Kariafleln, Eier, Flessch, Gefligel. Flsischwaren/Wirst, BrotBackwaren und Kise.

€ AMI 2024/VB-139 | AMI-informiert.de Quelle: AM| nach GIK-Haushallspanel
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Trend zu digitalem Shopping
auch bei Lebensmitteln

Das Onlinewachstum beim Wa-
reneinkauf der Verbraucher fiel
2023 mit plus 1 Prozent auf 85,4
Milliarden Euro relativ bescheiden
aus. Der Online-Lebensmittelhan-
del als Teil davon nahm allerdings
mit plus 7 Prozent Gberdurch-
schnittlich zu. Nach Angaben des
Hauptverbandes des Deutschen
Einzelhandels (HDE) kam der
Online-Umsatz mit Lebensmitteln
2023 auf 5,3 Milliarden Euro und
damit auf einen Anteil am gesam-
ten Lebensmittelmarkt von rund 2,4
Prozent. Im Nonfood-Bereich lag
die Online-Quote 2023 dagegen
bei durchschnittlich 18,5 Prozent.
Uberwiegend werden SiiBwaren,
Fertiggerichte, Konserven, Wein
und spezielle Lebensmittel im Web
gekauft. Fleisch- und Wurstwaren,
Milchprodukte sowie Obst und
GemdUse rangieren hingegen unten
auf der Online-Einkaufsliste. Auch
werden zunehmend Lebensmittel
aus der landwirtschaftlichen Di-
rektvermarktung tber das Internet
vermarktet.

Direktvermarktung schafft
Vertrauen

Die Direktvermarktung von Le-
bensmitteln steht wie kein anderer
Vertriebsweg flr den Verkauf von
regionalen Produkten. Zielgrup-
pe sind Verbraucher, die wissen
mochten, woher ihre Lebensmittel
kommen und dazu den direkten
Kontakt zum Erzeuger suchen.
Regionale Lebensmittel werden
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héaufig mit hoher Qualitat, Frische Haltungsformen Haltungsformen  Kategorien
und mit etwas héheren Preisen in bislang: ‘ab Mitte 2024 staatliches
Verbindung gebracht. Die land- Kennzeichen:
wirtschaftliche Direktvermarktung _ | .
erzielte 2023 einen Umsatz von Haltu ngs? Haltu ngs-
2,38 Milliarden Euro. Die Forder- form form —8ie
gemeinschaft ,Einkaufen auf dem n n %m&m-
Bauernhof” hat das Ziel, in der i C__)Stall+Platz
Werbung und Offentlichkeitsarbeit m =l
. . . haltungsform.de haltungsform.de
ein markantes Profil zu vermitteln, > i
mit dem sich Direktvermarkter von . D
anderen Einkaufsstatten eindeutig Hafltungs- Ha}tungs-
unterscheiden. orm | orm =T
Laut der Allenshacher Markt- und .&-] » l&m E b
Werbetrageranalyse (AWA) 2024 m C sl
gaben rund 17,0 Millionen Personen haltungsform.de haltungsform.de
oder 24 Prozent der Bevolkerung ' -
ab 14 Jahren an, fir ihren Haushalt Haltungs. i Haltu ngs- '
Lebensmittel direkt beim Erzeuger form form =T
oder in Hofladen eingekauft zu B B gmﬂ:‘m‘l’;
haben (gegentiber Vorjahr - 2 %). m ' % Ss::““*"‘m
Wochen- und Bauernmarkte werden m
sogar von 27,9 Millionen Birgern G _gw._
oder 40 Prozent der Bevolkerung ST
besucht (gegentiber Vorjahr - 3 %). Haltu ngs-
form =T
@ Auslauf/Weide
Kennzeichnung des Lebens- Itlnﬂ ) Frischluftstall
) Stall+Platz
mitteleinzelhandels Haltungs- sl
fﬂ rm haltungsform.de
Um das Haltungssystem der Tiere IIJ _ -
bei Kauf von Fleischwaren schnell Haltungs- |
zu erkennen, haben die groBen Le- e ———— | form - bio
bensmittelhandler in Deutschland B E %:;gTM‘
seit dem 1. April 2019 eine einheitli- % s
che ,Haltungsform“-Kennzeichnung “
eingeftihrt. Die Lebensmittelkenn- L haltmgriormade._}

zeichnung auf Fleischprodukten ist
bei fast allen Handlern zu finden

- ob im Supermarkt oder beim
Discounter. Die einheitliche ,Hal-
tungsform“-Kennzeichnung unter-
scheidet seit Mitte 2024 finf Stufen,
von Stufe 1 Stallhaltung bis hin zu
Stufe 5 Bio. Die Haltungsformkenn-

Quelle: haltungsform.de und BMEL
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Qs/am*™ KAT*

—_——

Tierschutzlabel o Qich|
T
e
Stufen ,Haltungsform™ @
Kennzeichnung LEH
Schweine
Anzahl Betriebe 23.800
%-Anteil Produktion 95
Mastgefligel
Anzahl Betriebe 3.300
Y%-Anteil Produktion 95
Legehennen
Anzahl Betriebe 1800
%-Anteil Produktion 88
Rinder
Anzahl Betriebe 65.700
%-Anteil Produktion 85
Milch
Anzahl Betriebe 47.000
%-Anteil Produktion 95

Quelle: Deutscher Bauernverband

Betriebe u. Marktanteile von Qualitits- und Tierwohlprogrammen 2024 in Deutschland

“KAT = Kontrollierte alternative Tierhaltungsformen bei Legehennen
1) Angaben auf Basis der Agrarstrukturerhebung 2023
Ausfihrliche Informationen zur Vielzahl won Haltungsformen unter www haltungsformde

Qam+ /[ ITW Bio"
TIERWOHL
neu 5
9.900 1.800
60 1
2.800 800
90 4
5.600
7
1300 14.200
1 9
5.000 4.900
10 7
**QM-Milch
5B825-T15-1

zeichnung hilft dabei, auf einen
Blick die Auspragung verschiede-
ner Tierwohlsiegel in eine Range
einzuordnen und zu klassifizieren.
Einen vollstandigen und aktuellen
Uberblick, welche Siegel der teil-
nehmenden Handelsunternehmen
fur die Tierarten Hahnchen, Pute,
Ente, Schwein, Rind, Kaninchen und
das Produkt Milch in die Stufen 1
bis 5 eingeordnet werden kénnen,
unter haltungsform.de.

Im Frischfleischsortiment der Eigen-
marken im Lebensmittelhandel in
Deutschland entfielen Mitte 2024
71 Prozent auf die Haltungsform 2,
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12 Prozent auf die Haltungsform 1
und die tibrigen 17 Prozent auf die
Haltungsformen 3 und 4.

Initiative Tierwohl mit hoher
Marktdurchdringung

Die Initiative Tierwohl (ITW) ist ein
Zusammenschluss der Landwirt-

INITIATIVE
.'- TIERWOHL

schaft, der Fleischwirtschaft und
des Lebensmitteleinzelhandels.
Tierhalter, die an der Initiative
Tierwohl teilnehmen, setzen Tier-
wobhlkriterien um, die Gber die
gesetzlichen Standards hinaus-
gehen. Die ITW ist Deutschlands
groBte Plattform fir mehr Tierwohl.
Mit Stand Herbst 2024 nehmen an
der ITW 14.000 Schweine, Geflugel
oder Rinder haltende Landwirte,
118 Schlachtbetriebe und 24 Unter-
nehmensgruppen aus Handel und
Gastronomie teil. Damit profitieren
von der ITW 90 Prozent des erzeug-
ten Mastgefligels sowie 60 Prozent
aller erzeugten Mastschweine. Das
Produktsiegel der Initiative Tier-
wohl kennzeichnet ausschlieBlich
Produkte, die von Tieren aus teil-
nehmenden Betrieben der Initiative
Tierwohl stammen. Fir die Um-
setzung der Tierwohl férdernden
MaBnahmen erhalten die Landwir-
te einen Preisaufschlag. Mit Blick
auf die staatliche Tierhaltungs-
kennzeichnung, die zunéchst nur
fur unverarbeitetes Schweinefleisch
vorgesehen ist, sieht die Initiative
Tierwohl (ITW) Anpassungen vor.
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1.6 Okologischer Landbau

Was zeichnet den dkologischen
Landbau aus?

Im ékologischen Landbau werden
moglichst geschlossene betriebli-
che Kreislaufe angestrebt. Futter
und Nahrstoffe fur Tier und Pflanze
sollen weitgehend auf eigener
Betriebsflache erzeugt werden,

ein Zukauf externer Betriebsmittel
ist stark eingeschrankt und muss
bis auf wenige Ausnahmen eben-
falls aus dkologischer Erzeugung
stammen. Der 6kologische Land-
bau verfolgt das Ziel, besonders
umweltfreundlich, bodenschonend
und tiergerecht zu wirtschaften.
Okologisch wirtschaftende Land-
wirtschaftsbetriebe werden ent-
sprechend der EU-Oko-Verordnung
jahrlich mindestens einmal von
einer neutralen Stelle kontrolliert.

Reformierte EU-Oko-Verord-
nung seit Anfang 2022

In der EU gibt es seit 1992 eine
Oko-Verordnung. Eine grundlegen-
de Neufassung trat Anfang 2022 in
Kraft. Unter anderem gelten seit-
dem fiir Oko-Produkte aus Nicht-
EU-Landern dieselben Standards
wie flir solche aus dem EU-Binnen-
markt. Mit der neuen Verordnung
wird auch die Oko-Pflanzenziich-
tung erleichtert, gleichzeitig aber
der Einsatz von konventionellem
Pflanz- und Saatgut weiter einge-
schrankt. Fur die Stallflachen der
verschiedenen Tierarten gelten

Oko-Landbau in Deutschland 2023 @

Okologisch bewirtschaftete

Bio-Anteile an der landwirt-

Flache, 2023, in 1.000 ha schaftlichen Flache, 2023, in %

© AMI 2024/0L-115 | AMI-informiert.de Quelie: BLE
Deutschlands Bio-Betriebe 2023 @
Okologisch bewirtschaftete Anteile der landwirtschaftlichen

Betriebe 2023, Anzahl Bio-Betriebe 2023, in %

© AMI 2024/0L-183 | AMHnformiert.de Quelle: BLE
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Entwicklung des dkologischen Landbaus
in Deutschland DBV

Landwirtschaftlich

genutzte Fliche insgesamt 16,67 1665 1659

Okologisch

bewirtschaftete

Fliche

in Millionen Hektar P

. 1,50 .

Okoanteil in Prozent and 63 % 9,0 % 114%
2013 2018 2023

Landwirtschaftiiche 285000 266600 255010

Betriebe insgesamt

Okologisch

wirtschaftende Betriebe
23271 36.680 .

Okoanteil in Prozent 8,2 % 12,0 % 144%
2013 2018 2023

© Situationsbericht 2025/Grl6-2

Quellen: Statistisches Bundesamt, BLE

Oko-Bauern in Deutschland @

Okologisch wirtschaftende Betriebe
nach Bundesléndern (Stand 31.12.2023) nach Anbauverbénden (Stand 01.01.2024)

@ ; .-“‘ Bioland 7.881
T E LY e
)
. @ ¢ . Demeter [ 1727 el
Biokreis -1.255 EU-Oko-Verordnung

Biopark . 488 19.552
insgesamt:
Gea [Jass 36.536
Ecovin [ 239
'} Verbund Okohéfe '1D9 @

Ecoland | 85
© AMI 2024/0L-161 | AMI-informiert.de Quelle: BLE; BOLW
Flichennutzung im Oko-Landbau @
in Deutschland, 2023, in 1.000 ha

Ackerland, darunter Getreide, davon

Ackerland
[ Hilsenrichts

53

B68
li 43 Otsaaten
I&E Gemisebau ki) Dinkel
|;12 Kartoffein Triticale
Daverkulturen H o
Streuobstiidchen
© AMI 2024/0L-116 | AMI-informiert.de Quelle: AMI
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neue Vorgaben. Schweine und
Gefligel missen mit der neuen
Verordnung 100 Prozent Oko-Fitte-
rung erhalten. Nur Jungtiere durfen
Ubergangsweise noch bis 5 Prozent
konventionelle Futtermittel, in der
Regel EiweiBfuttermittel, in der Ra-
tion angeboten bekommen. Trotz
einiger Ubergangsfristen stellt die
Futterversorgung mit hochwertigen
essenziellen Aminosauren die Bran-
che vor groBe Herausforderungen.

1,9 Millionen Hektar Oko-
Fliche in 36.700 Betrieben

Der 6kologische Landbau hatte

in den vergangenen Jahren eine
stete Aufwartsentwicklung genom-
men. Zuletzt war das Wachstum
allerdings gebremst. Ende 2023
bewirtschafteten in Deutschland
36.700 Betriebe 6kologisch. Das
waren gegenlber dem Vorjahr
etwas weniger Betriebe (- 0,5 %).
Die 36.700 Bio-Betriebe stellen 14,4
Prozent aller Betriebe. Mit 1,9 Mil-
lionen Hektar landwirtschaftlicher
Flache (gegeniber Vorjahr + 1,6 %)
bewirtschaften die Bio-Betriebe
11,4 Prozent der gesamten land-
wirtschaftlichen Flache Deutsch-
lands. Der wirtschaftliche Anreiz
fur konventionell wirtschaftende
Betriebe, auf Oko-Landwirtschaft
umzustellen, war 2022 und 2023
relativ gering. Grund dafir war der
deutlich verringerte Preisabstand
zwischen Bio- und konventioneller
Ware infolge einer bislang nicht
gekannten starken Teuerungswelle
bei Lebensmitteln. Verbraucher
hatten vermehrt zu preisgiinsti-
geren konventionellen Produkten
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gegriffen. Nach dem Koalitionsver-
trag der aktuellen Bundesregierung
sollen bis 2030 30 Prozent der land-
wirtschaftlich genutzten Flachen
6kologisch bewirtschaftet werden.
Dazu musste die 6kologisch bewirt-
schaftete Flache in den 7 Jahren bis
2030 jahrlich um durchschnittlich
15 Prozent zunehmen.

Jeder siebte ein Oko-Betrieb -
regionale Unterschiede

Den héchsten Oko-Flachenanteil
haben die Bundesléander Saarland
(21 %), Brandenburg (17 %), Hessen
(16 %), Mecklenburg-Vorpommern
(15 %) und Baden-Wiirttemberg (15 %).
Den absolut gréBten Oko-Flachen-
umfang haben die Bundeslander
Bayern (rund 22 % der Okoflache
Deutschlands), Brandenburg (12 %),
gefolgt von Baden-Wiirttemberg
und Mecklenburg-Vorpommern
(jeweils 11 %). Wahrend im Bun-
desdurchschnitt jeder siebte Be-
trieb ein Oko-Betrieb ist, sind es

in Baden-Wiirttemberg, Mecklen-
burg-Vorpommern und im Saarland
etwa jeder 4. Betrieb und z.B. in
Nordrhein-Westfalen hingegen nur
jeder 15. Betrieb.

1,2 Millionen Hektar von Oko-
Anbauverbinden zertifiziert

Die Anbauflache, die nach den
Standards der Oko-Anbauverbande
bewirtschaftet wird, lag Anfang
2024 bei gut 1,2 Millionen Hektar.
Das sind rund 65 Prozent aller
Okoflachen in Deutschland. Nicht
gebundene Bio-Bauern, die nach
den Regeln der EU-Oko-Verord-

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Verbraucherpreise fiir Bio-Frischeprodukte @
Veranderungsraten der Vierbraucherpreise flir frische Lebensmittel", bio
und konventionell, in Deutschland, Jan.-Okt. 2024 ggi. Jan.-Okt. 2023, in Prozent
Konventioneller Markt
Frischeprodukie”
Margarine/Speisedl
Kartoffein
BrotKieingebéck
Obst
Schweineflatsch, frisch
Eier
WurstFleischwaren
Gemuse
Kase
Rindfigisch, frisch
Gefligal -1,
MichMilchprodukte -2,
1) Summa aler aufgallihrian Produlde

© AMI 2024/VB-113 | AMI-informiert.de Quelle: AMI-Verbraucherpreisspiegel

Erzeugerpreise fiir Kuhmilch im Vergleich @

Erzeugerpreise® fiir Kuhmilch mit 4,0 % Fett und 3,4 % Eiweil,
ab Hof, Erzeugerstandort, Deutschland, in Ct/kg, ohne MwSt.

okologisch
erzeugte Milch

konventionell
erzeugte Mil

e

P
JMMJSNIJMMJISNIJMMJIJSNIMMISNIMMISNIMMI SN

2019 2020 2021 2022 2023 2024
“Oiober 2024 AMI Werle ohne
@ AMI 2024/0L-101 | AMI-informiert.de Quelle: AMI, BLE
Anteil der Tiere in 6kologischer Haltung an
Tieren insgesamt (nach Tierart in %) DBV
87
Rinder H . 2023
B 2013
Schweine ’”
Schafe "
) ﬁ 337
Ziegen 324
Hiihner v

© Situationsbericht 2025/Gr16-6 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Anteil der Betriebe mit 6kologischer Tierhaltung
in Prozent

Rinder H
Schweine ’”
Schafe H
Ziegen ﬁ
v

Hiihner

©Situationsbericht 2025/Gr16-5

DBV

B 2023
B 2013

Quelle: Statistisches Bundesamt

Viehbestand in Betrieben mit konventionellem und ékologischem Landbau 2023

Tierart V'iehhaltung o dLaruntfer: o .
insgesamt mit gischer Wirtsc| eise

Betriebe  Tiere Betriebe Tiere
Anzahl in1.000 Anzahl Prozent in1.000 Prozent
Rinder 100.730 10.851 14.170 141 949 8,7
- Milchkiihe 46.610 3.764 4.890 10,5 247 6,6
- Mutterkthe 38.040 606 8.440 22,2 192 317
Schweine 27.600 22380 1.780 64 244 11
Schafe 20.190 1.822 3.060 15,2 260 143
Ziegen 10.360 163 1.990 19,2 55 337
Hihner 41.340 156.301 5.630 136 10382 6.6
Enten, Ganse, Puten 6.060 11.007 760 12,5 397 3,6
Pferde 41.200 487 5.500 133 49 101
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T16-1

Oko-Tierproduktion in Deutschland 2023

Oko-Anteil an der Gesamtproduktion, in %

Produktion

Schaf-IZiegenfleisch 4.3501SG

Eier

Rindfleisch 70.500 t SG

G m 1,382 Mio. t
Gefligelfleisch

Schweinefleisch .1,0

Flaischproduktion in Schinchigewicht

28.070t SG

© AMI 2024/0L-118 | AMI-informiert. de

39.500ts6 &% c

D

[ o

Quedle: AMI; BLE
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nung arbeiten, bewirtschafteten
Anfang 2024 eine Flache von knapp
0,7 Millionen Hektar. 955.000
Hektar werden im Okolandbau als
Griinland genutzt, die ékologische
Ackerflache umfasst 868.000 Hekt-
ar. Die restliche Flache sind Dauer-
kultur- und Streuobstflachen.

Ausgabendelle bei Bio-Lebens-
mitteln iiberwunden?

Die Verbraucher in Deutschland
kaufen Jahr fiir Jahr mehr Bio-Pro-
dukte ein und haben besonders

in den beiden Pandemiejahren
erheblich mehr Bio konsumiert. Im
Jahr 2022 allerdings konnte nicht
an die Erfolgsjahre angeknupft
werden. Der Bio-Umsatz ging um
3,5 Prozent auf 15,3 Milliarden
Euro zuriick, und das bei deutlich
gestiegenen Preisen. Nach der
Ausgabendelle 2022 nahm der
Bio-Markt 2023 wieder an Fahrt
auf. 16,1 Milliarden Euro gaben die
deutschen Verbraucher 2023 fir
Bio-Lebensmittel und -Getranke
aus. Das waren gegen(iber dem
Vorjahr 5 Prozent mehr. Fiir 2024
wird mit einer weiteren moderaten
Umsatzsteigerung gerechnet.

Jeder achte Tierhaltungsbetrieb
ist ein Oko-Betrieb

Nach den Ergebnissen der Agrar-
strukturerhebung 2023 ist die Zahl
der Betriebe, die 6kologische Tier-
haltung betreiben, in den letzten
zehn Jahren um 44 Prozent von
13.300 auf 19.200 Betriebe gestie-
gen. Insgesamt betrachtet war 2023
somit jeder achte der deutsch-
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landweit 161.700 tierhaltenden
Betriebe ein Okobetrieb; 2013 traf
dies nur auf 7 Prozent der Betriebe
zu. GroBe Unterschiede bestehen
zwischen den einzelnen Tierarten.
MutterkUhe, Ziegen und Schafe
werden zu relativ hohen Anteilen
in 6kologischer Bewirtschaftung
gehalten. Dagegen ist der Anteil
der 6kologischen Schweinehaltung
in Deutschland mit kaum mehr als
1 Prozent gering.

Okologischer Landbau in
Europa und weltweit

Weltweit betrug die registrierte
Okolandbauflache nach zuletzt

fur 2022 vorliegenden Angaben
96,4 Millionen Hektar. Das sind 2,0
Prozent der weltweiten landwirt-
schaftlichen Nutzflache. In Europa
waren es entsprechend 3,7 Prozent.
Australien hat die groBte biologisch
bewirtschaftete Flache (53,0 Mio.
ha), gefolgt von Indien (4,4 Mio.

ha) und Argentinien (4,1 Mio. ha).
Mit 53,2 Millionen Hektar entfallen
55 Prozent der globalen Oko-An-
bauflache auf Ozeanien, mit groB-
tenteils extensiv bewirtschaftetem
Weideland. Dahinter folgen Europa
mit einem Anteil von 19 Prozent
(18,5 Mio. ha) und Lateinamerika
mit einem Anteil von 10 Prozent
(9,5 Mio. ha). 2022 gab es weltweit
4,5 Millionen Oko-Landwirte, dar-
unter 2,5 Millionen in Indien.

Die Umsatze am weltweiten Markt
fur Lebensmittel kletterten 2022
auf 134,8 Milliarden Euro, gegen-
uber Vorjahr plus 8 Prozent. Der
groBte Markt waren 2022 die USA
mit umgerechnet 58,6 Milliarden

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Markt und Anbau unterscheiden sich @
Bio-Anbauflachen und Bio-Umsatz nach Kontinenten, 2022, in %
Landwirtschaftsflichen in ha Bio-Umsatz in EUR
Nordamerika Afrika  Lateinamerika g
% 3% Cu-.)_muu 1% n"%‘

Nordamerika
51%

©AMI 2024/0L-960 | AMI-informiert.de Quelle: FiBL & IFOAM

Bio-Flichen in Europa @
im Jahr 2022, in ausgewahiten Landern der EU-27, in 1.000 ha
Frankreich
Spanien
Italien
Deutschland
Griechenland
Portugal
Osterreich
Rumanien 3 = T4
Schweden
Tachechien
Polen

Finnland 3

©AMI 2024/0L-217 | AMI-informiert.de Quelle: Eurostat; FiBL, nationale Statistiken
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Okolandbau-Férderung am Beispiel Ackerland '
DBV

€/ha
600

W Umstellung 548 550
M Beibehaltung

500 ~

430 423
400

300

200

100

BW BY BB HE MV NI NW RP SL SN ST*SH TH

“Konditionen gelten auch fiir Bremen und Hamburg.
**Umstellungs- und Beibehaltungspramie identisch Stand 2023

© Situationsbericht 2025/Gr16-3 Quelle: BLE

Konventionelle Bauern und Okobauern

im Vergleich DBV
Betriebsmittelaufwand Euro je Hektar LF Gewinn plus Personalaufwand (in Euro)
178 255 1360 1003
128 69.068
1 w Hm
I 1. | L
Pllanzenschutz Personal je Arbeitskraft je Hektar LF
Ertriige
Betriebe in Deutschland mit ahnlichen Standort-
8719 755

bedingungen, ahnlicher Grége und Produktions-
ausrichtung Wirtschaftsjahr 2022/23

&
i

Milch (kg je Kuh) Weizen (dt je ha)

Preise Direktzahlungen *
konventionelle
5521 6105 4438 b 663 Betriebe (i 101.6 ha)
2842 . &kologische
! . - 2 _-l_ B o iche (2935 ha)
Milch {Cent je kg) Weizen (Eura je dt) Euro je Hektar LF '
1) undd Zusehimse
® Situationsbericht 2025/Gr1é-1 Quelie: BMEL

Verkaufserlése der Landwirtschaft @
Vergleich der Bio-Verkaufserlose mit den Verkaufserlosen

insgesamt in Deutschland

Bio-Verkaufseriose
2023: 3,63 Mrd. EUR

Verkaufseriose insgesamt
2023: 58,79 Mrd. EUR

Fleisch

3%

Getreide
9%

© AMI 2024/0L-464 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; BMEL

50

1.6 Okologischer Landbau

Euro, gefolgt von Deutschland

mit 15,3 Milliarden Euro und

China mit 12,4 Milliarden Euro.

Die EU-27 kommt 2022 auf einen
Bio-Umsatz von 53,1 Milliarden
Euro. Den héchsten Okoanteil am
Lebensmittelmarkt wiesen 2022
Danemark und Osterreich mit 12
Prozent auf, gefolgt von der Schweiz
(11 %). Deutschland steht mit ei-
nem Marktanteil von gut 6 Prozent
vor den USA mit kaum mehr als 6
Prozent.

Oko-Landbau braucht hohere
Erlose

Wegen eines niedrigen Ertragsni-
veaus und eines hoheren Arbeits-
aufwands sind Oko-Landwirte trotz
deutlich geringerer Ausgaben fir
Betriebsmittel auf héhere Erzeu-
gerpreise und Okopramien ange-
wiesen, um wirtschaftlich bestehen
zu kénnen. Wéahrend der meist
zweijahrigen Ubergangsphase
eines Betriebes von konventionel-
ler auf 6kologische Landwirtschaft
entstehen auBerdem Umstellungs-
kosten, die nur teilweise durch
staatliche Oko-Férderung aufge-
fangen werden. Diese fallt in den
Bundesléandern unterschiedlich
hoch aus. Fir die Flachenférderung
des 6kologischen Landbaus bringt
Deutschland jahrlich knapp 0,4
Milliarden Euro aus Mitteln der
Europaischen Union, des Bundes
und der Lander auf.
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Bio-Landwirte stellen 6 Prozent Oko-Barometer 2022 @
der Verkaufserlose der Land' Welcher der folgenden Aspekte ist fiir Sie beim Einkauf von Bio-
wirtschaft Lebensmitteln am wichtigsten? Angaben in Prozent
faire
Bedingungen
Die Verkaufserlose der Bio-Land- vt Produiion
und Handel

wirte sind 2023 um 3 Prozent auf 1%
3,63 Milliarden Euro zuriickgegan-
gen. Die Verkaufserlése aus tieri-
scher Produktion nahmen etwas
starker ab (- 4 %) als die aus pflanz-
licher Erzeugung (- 2 %).

Insgesamt standen die Bio-Land-

© @

wirte 2023 fir 6,2 Prozent der 12 Rotaghe M cavkoteet pagerick s i
Verkaufserlose der Landwirtschaft. ©AMI 2024/0L-845 | AMl-informiert.de Quelle: Oko-Barometer 2022
Von den Verbraucherausgaben
fir Bio-Lebensmittel erhalten die Umsatz mit Oko-Lebensmitteln in Europa @
Bio-Landwirte nach AMI-Schatzun- in ausgewshiten Landern, ohne Aufer-Haus-Kaufe, 2023
gen 22,6 Prozent (2023). Im Bereich i Millionen Euro in Euro je Einwohner
der konventionell erzeugten Le- Deulschiand
ol o Fransaen 77|
bensmltt“el llggt der Anteil mit 22,2 s e ]
Prozent ahnlich hoch. Itaien 66
Iy 3423 ; 51]
Europa:
. . Osterreicn [T 55,2 Mrd. B
Artgerechte Tierhaltung, Klima Schweden FIATH ER EO
und Umwelt als Kaufgriinde Danemark [FXI) ssomd. / 364 |
Niederiande [Ji1.615 EURS El
Belgi 1.153 [ 102
Nach dem zuletzt Ende: 2022 vom Namg;: |.339 : (80 |
BMEL durchgefiihrten Oko-Baro- Finoland [} 352 63
meter ist flr die Halfte der repra-
sentativ befragten 859 Bﬂrger‘ die @ AMI 2024/0L-119 | AMI-informiert. de Quellen; AMI; FiBL
zumindest gelegentlich Bio-Le-
bensmittel kaufen, die artgerechte Importanteile bei Bio-Produkten @
Haltung und der Klima- und Um- Importanteile ausgewahiter Bio-Produkte nach Wirtschaftsjahren

. . . in Deutschland, in P t
weltschutz am wichtigsten. Fir 28 S

e soncorer [ D)
rozent dieser Personengruppe
| de Leb g'ttp{:)” verer () 4
iegen ,gesunde Lebensmittel” an
gen.g Furererosen [JIEEY AP P

erster Stelle. 11 Prozent nannten R 0 70

weinelhe|scl .
faire Bedingungen bei Produktion i m

o ;
und Handel als wichtigsten Punkt. e m =
Fur weitere 11 Prozent stand der - -
Kartoffeln (Speise+Frih) m

Getreide gesami

Rindfleisch m

©AMI 2024/0L-241 | AMI-informiert.de Quelle: AMI

. 15
Geschmack im Vordergrund. i . @
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Umsitze mit Bio-Lebensmitteln @

Verbraucherausgaben fiir Bio-Lebensmittel und -Getranke
nach Einkaufsstéatten in Deutschland, in Mrd. EUR

+50%
1587 4534 'f 16,08

Insgesamt
Sonstige Einkaufsstitten

handel, Tankstellen, Reformhauser
Naturkosthandel

Einschiliel. Hofladen, die Waren im
Wert von min. 50.000 € zukaufen
Lebensmitteleinzelhandel
einschiiellich Drogeriemdrkte

2021 2022 2023

© AMI 2024/0L-275 | AMIHinformiert.de Quelle: Arbeitskreis Biomarkt

Umsatzanteil von Bio-Lebensmitteln @

am Lebensmittelumsatz® in Deutschland

6,8% 7,0%
6,3% 6,3%

2018 2020 2021 2022 2023
“Otst, Gemisa, KartoMain, Flesch, Wursi, Gefligel, Milchproduskde. Kase, Backwanen, Eler und sonstige frische Lebensmitiel

©AMI 2024/Gr16-4 | AMl-informiert.de  Quelle: AMI nach Arbeitskreis Biomarkt und Destalis
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Viele Oko-Lebensmittel
kommen aus dem Ausland

Das 2001 eingefihrte deutsche
Bio-Siegel nutzen dber 7.000
Lizenznehmer flir die Kennzeich-
nung von rund 108.250 Produkten
(Stand Juni 2024). Die Nachfrage
kann durch deutsche Bio-Produkte
nicht befriedigt werden. So kamen
2022/23 schatzungsweise 8 Prozent
des Bio-Getreides, 20 Prozent der
Bio-Trinkmilch und 30 Prozent

des Bio-Schweinefleisches aus

dem Ausland. Exporte deutscher
Bio-Erzeugnisse ins Ausland spielen
nahezu keine Rolle.

2024 wieder starkeres
Wachstum?

Der Absatz von Bio-Lebensmitteln
wuchs auch 2023 vor allem in den
Discountschienen, wahrend der
Naturkosthandel und die meis-

ten anderen Einkaufsstatten den
Umsatz kaum halten oder nur
geringfligig steigern konnten. Der
Umstieg vieler Verbraucher auf
preisglinstige Lebensmittel lieB das
Bio-Wachstum auch 2023 geringer
ausfallen als bei den konventionel-
len Nahrungsmitteln. Der Bio-Anteil
an der Verbrauchernachfrage nach
Lebensmitteln blieb 2023 gegen-
Uber dem Vorjahr unverandert bei
6,3 Prozent. AMI-Experten gehen
fur das Jahr 2024 von einem Um-
satzwachstum bei Bio-Lebensmit-
teln aus, das starker ausfallt als bei
den konventionellen Lebensmit-
teln, so dass der Bio-Anteil an der
Verbrauchernachfrage bei Lebens-
mitteln leicht steigen diirfte.
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Bestrebungen, produktiver und
wirtschaftlicher zu werden

Vor dem Hintergrund, dass die
Bio-Landwirtschaft wegen hdheren
Aufwandes und geringeren Ertra-
ges ohne staatliche Unterstiitzung
kaum wirtschaftlich sein kann, und
des Zieles, groBere Marktanteile zu
gewinnen, gibt es im Oko-Landbau
starke Bestrebungen, produktiver
und wirtschaftlicher zu werden,
ohne nachhaltige Wirtschaftswei-
sen aus dem Blick zu verlieren.
Damit ist auch die Hoffnung ver-
bunden, dass die Verbraucher bei
den heute noch deutlich teureren
Bio-Lebensmitteln kinftig weniger
tief in die Tasche greifen missen.
Auch wenn vielen Verbrauchern
bewusst ist, dass im Oko-Landbau
fur eine Erzeugungseinheit mehr
Flachen und andere Ressourcen
verbraucht werden und die meis-
ten Bio-Lebensmittel per se weder
gestinder noch eine Garantie flr
Regionalitat sind, genieBen bio-
zertifizierte Lebensmittel vor allem
wegen ihrer umweltfreundlichen,
bodenschonenden und artgerech-
teren Produktionsweisen in der
Bevolkerung groBes Vertrauen.

01 Landwirtschaft und Gesamtwirtschaft

Oko-Anteile bei frischen Nahrungsmitteln @

Anteil der Einkaufsmenge privater Haushalte von Produkten aus
Gkologischer Erzeugung in Deutschiand, 2023, in Prozent

Eer

Konsummilch

Speised

Frischgemiise

Joghurt

Frischobst

Speisekariofiein

Quark

Flaigch (ohne Gefilgal)

Butter-zubereitungen
Gefligel
Milchgetranke

Fleischwaren/\Wurst 2, w

Margarine

© AMI 2024/0L-219 | AMH-informiert.de Quelle: AMI nach CPS GfK-Haushallspanel

Umsatz und Menge von Bio-Produkten @

Umsatz- und Mengenanderung von Bio-Frischeprodukten® nach
Einkaufsstatten, Jan.-Sep. 2024 gegeniiber Jan.-Sep. 2023, in Prozent

Bio-Umsatz Bio-Menge
Gesamt @ 14
Discounter 63
Vollsortimenter 19
Naturkosthandel
Direktvermarkiung
Online-Handel

sonstige 36

*Fledsch, Flolschwaren, Geliigel, Elor, Obat, Gemikie, Kanoain, Kise, Brot. Backwanen, Milch, Joghur, Scjadrinks, Meh|
Michgetrinks, Quark, Butier, Spaisedl ua

© AMI 2024/0L-895 | AMH-nformiert.de

Quelle: AMI nach CPS GfK-Haushallspanel
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1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe

Primdrenergieverbrauch 2023

Mineralgl 35,6 % - 7+ Emeuerbare Energien 19,6 %

—- Y asserkraft 0,6%

- Windenergie  4,7%

sonst. 2,3%" Lo

Energietriger

7%

frdgas 24,7 %"

-« biogene Abfalle  1,2%
. Geothermie  10%

Kernenergie 0,7 % ««ioeosvenenee

Braunkohle 8,3 % - :"3.? % Steinkohle

= inkl, Stromoustouschsaido

Quelle: FNR nach AGEB, AGEE-Stat (M 2024)

© FNR 2024 WJFNR

Anbau nachwachsender Rohstoffe und Energiepflanzen, in 1.000 Hektar

Rohstoff 2019 2020 2021 2022 2023V 2024?
Industriestarke 129 135 147 131 127 123
Industriezucker 10 12 11 11 9 10
Technisches Rapsol 72 67 67 90 68 63
Somnenblumenl ¢ 8 om M1 W
Technisches Leinél 3 4 5 5 5 5
Pflanzenfasern 5 5 6 7 6 6
Arznei- und Farbstoffe 12 12 12 12 12 12

Industriepflanzen insgesamt 237 243 259 280 245 237

EiaoF::lsilezJPﬂanzenbl 513 471 601 523 544 504
Pflanzen fir Bioethanol 214 188 216 230 236 220
Pflanzen fur Biogas 1590 1680 1340 1520 1370 1.340
Fentbremtofe? noonmomom 2w
Energiepflanzen insgesamt 2330 2350 2170 2.280 2160 2.080
Gesamtflache 2570 2590 2430 2560 2410 2320
1) vorlaufig 2) Schatzung 3) u. a. Agrarholz und Miscanthus
Quellen: FNR, BMEL SB25-T17-1
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Bioenergie als starker Pfeiler
der erneuerbaren Energien

Der Anteil erneuerbarer Energien
am gesamten Energieverbrauch
lag 2023 in Deutschland bei 19,6
Prozent. Bioenergie stellte 2023 50
Prozent der erneuerbaren Energien
bereit, weitere 6 Prozent stammten
aus biogenen Abfallen. 24 Prozent
stellte die Windenergie, 12 Prozent
die Sonnenenergie, 5 Prozent die
Geothermie und 3 Prozent die
Windkraft bereit.

20 Prozent der Ackerflache fiir
nachwachsende Rohstoffe

Bei der Produktion von nachwach-
senden Rohstoffen entstehen
Koppelprodukte wie Futter- oder
Dungemittel, die die Ernahrung
mittelbar sicherstellen helfen. Der
langjahrige Aufwartstrend des
Anbaus nachwachsender Rohstoffe
ist seit 2016 zum Stillstand gekom-
men bzw. in den letzten Jahren
sogar ricklaufig gewesen. Mit rund
2,32 Millionen Hektar wurden 2024
240.000 Hektar weniger nach-
wachsende Rohstoffe angebaut

als noch zwei Jahre zuvor. Die
Anbauflache fir nachwachsende
Rohstoffe machte 2024 20 Prozent
der Ackerflache und 14 Prozent
der gesamten landwirtschaftlichen
Nutzflache aus.
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Mais als wichtigste
Energiepflanze

Hauptenergiepflanzen unter den
nachwachsenden Rohstoffen sind
Mais und Raps. Von den 2,0 Mil-
lionen Hektar Maisanbau 2023
entfallen 0,9 Millionen Hektar auf
Energiemais. Mais zahlt zu den
ertragsstarksten Energiepflanzen
und ist daher besonders fur Bio-
gasanlagen geeignet. Neben dem
Mais werden u. a. der Aufwuchs von
285.000 Hektar Grinland sowie
154.000 Hektar Getreide (2023) in
Biogasanlagen verwertet. Neben
Energiepflanzen wird haufig auch
Mist und Gulle aus der tierischen
Erzeugung in Biogasanlagen ver-
wertet.

Raps als zweitwichtigster
nachwachsender Rohstoff

Die flachenmaBig zweitwichtigste
Energie- und Industriepflanze in
Deutschland war 2024 mit knapp
0,6 Millionen Hektar der Raps bei
einer Gesamt-Rapsanbauflache von
1,1 Millionen Hektar. Wertvolle Fut-
termittel entstehen, wenn Biodiesel
aus Raps oder Bioethanol aus
Getreide und Zuckerriiben erzeugt
werden. Zum Beispiel werden etwa
60 Prozent des Rapskorns zu Raps-
schrot verarbeitet, nur 40 Prozent
dienen als Rapsol. 237.000 Hektar
entfielen 2024 auf Industriepflan-
zen, vor allem Starkekartoffeln und
Getreide.

Bruttostromerzeugung 2023
mmmk 1.4 %“_.A_...‘...“...,...A:

Erdgas  151%

gesamt

Braunkohle 17,0 %

Steinkohle 7,9 %

Quelle: FNR nach AGEB (Februas 2024)
0 Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe e, ¥, 2024

513,7 TWh

wwnsenennenens §,6,% Helzl, Pumpspeicher und Sonstige
(Brutrosrromvertvauch: 525, 5 TWh; EEAnteil: 51,8 %, Somesportsalda: 11,8 TWh

yreeeeeeer Emeuerbare Energien (EE) 53,0 %

-+« Photovoltalk  11,9%

+-- Wasserkraft 38%
- Bloenergie 96%
(inkL biogener
Abfall)

-« Windenergie 27,7 %

WFNR

Anzahl
der Anlagen
(einschl Biomethan)

=" o
B

7.838

Installierte r’/ﬁ\'.
elektrische \ /
LeistunginMW " 3097

(ginschl. Uberbauung)

2011

@ Situationsbericht 2025/Gr17-1

Biogaserzeugung in Deutschland

dar. 248
Biomethan-
Einspeisungen

* Bruttostrom-
erzeugung
33,9 Mrd. KWh

* Biomethan-
Einspeisung
10,5 Mrd. KWh

9.799
5.666

2021

2023

Quelle: Fachverband Biogas

Erneuerbare Energie fiir Warme
und Verkehr zu fast 90 Prozent
aus Biomasse

In allen Bereichen der Energiewirt-
schaft spielt die Bioenergie eine
Rolle. Bei der Mobilitat hat die
Elektromobilitat im Verkehr derzeit
noch deutlich weniger Bedeutung
als Biokraftstoffe. In der Warmenut-
zung ist Biomasse relativ konkur-
renzfahig. Bei der Stromerzeugung

ist Biomasse im Vergleich zu Wind
und Sonne besser regelbar, spei-
cherbar und damit verlasslicher.

53 Prozent Strom aus
erneuerbaren Energien

Der Strom aus erneuerbaren Ener-
gien erreichte im Jahr 2023 einen
Umfang von 272 Milliarden Kilo-
wattstunden. Das sind 53,0 Prozent
der deutschen Stromerzeugung.
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Erneuerbare Wirme 2023
biugen! 25.‘% ............................ w 1:3 % ww
Festbrennstoffe L fliissige Brennstoffe
(industrie, GHD, - 7,0%
HKW/HW) 3 S
24% Biomethan
""" 7.3% biogener
Anteil des Abfalls
- 11% K- und
Deponiegas
~++12,5% Geathermie,
Umweltwirme
biogene 38,6 % sweeeererensens ‘ ........... 4,6% Solathermie
Festbrennstoffe
(Haushalte)
Quelle: BMWK, AGEE Stat (Februar 2024)
© FHR 2024 e WFNR
Entwicklung Endenergieverbrauch erneuerbarer Energien
im Verkehrssektor
Gwh
T.3% 7.3%
6,9% =
40.000 6.8% Y
5.7% 5.5% 5.5%
5,5% s2% 5% 5I3%
30.000 E
2
3
_=
~
o
-~
10.000 bl
-
0 L4
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
U0 Biodiese!* WM Pflanzendl MM Bioethanol WM Biomethan W Stromwerbrauch Verkehr*
% EE-Anteil am Verkehr “fnklursive HVO, ofne Lamd- wnd Forstwirtschaft, Baugewerbe uod Mititdr,
*“bevechnet mit dem EE-Antell am Brdtostromverbimuch
Quelle: FNR nach AGEE-Stat (2024)
O Fachagentur Nachwachsende Rohsioffe e. V., 2024 WFNR

Durch den Ausbau bei Photovoltaik
und Wind wachst dieser Anteil. 49,3
Milliarden Kilowattstunden und
damit 18 Prozent des erneuerbaren
Stroms stellt die Biomasse. Der
Umfang der Stromerzeugung aus
Biomasse hat sich im Vergleich zu
den Vorjahren kaum verandert.

Im ersten Halbjahr 2024 wurden
9,3 Milliarden Kilowattstunden vor
allem durch ein Mehr an Photovol-
taikanlagen zugebaut (+ 5,3 %).
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Biogas liefert 5,9 Prozent
der Stromerzeugung

2023 waren in Deutschland 9.909
Biogasanlagen mit einer elektri-
schen Gesamtleistung von 5.900
Megawatt (MW) installiert. 248
Biogasanlagen bereiten das Biogas
zu Biomethan auf und speisen es ins
Gasnetz ein. Ein Zubau von Anlagen
findet derzeit fast ausschlieBlich

fur die ,Flexibilisierung"” statt, das

heiBt, es werden weitere Genera-
toren fur die Stromerzeugung bei
Spitzenlasten errichtet. Daneben
werden einige Gulle-Kleinanlagen
neu gebaut. 2023 produzierten
Biogasanlagen etwa 33,9 Milliarden
Kilowattstunden Strom, was 5,9 Pro-
zent des deutschen Stromverbrauchs
entspricht. Weitere 18,4 Milliarden
Kilowattstunden wurden als Warme
genutzt. Seit 2016 ist die von Biogas-
und Biomethananlagen erzeugte
Strommenge kaum noch gewachsen.

Biogaserzeugung zunehmend
marktorientiert und flexibel

Etwa 90 Prozent der Stromerzeu-
gung aus Biogas nehmen an der so
genannten Direktvermarktung teil.
Diese Biogasanlagen orientieren
ihre Erzeugung am Strommarkt. 60
Prozent der Betreiber von Biogas-
anlagen sind noch weiter gegangen
und haben zusatzliche Generatoren-
kapazitaten fur die Flexibilisierung
errichtet. Diese Anlagen erzeugen
Strom zu Tageszeiten, an denen der
Strompreis besonders hoch ist. Dies
ist vor allem in den Morgen- und
Abendstunden der Fall. Biogasan-
lagen gleichen damit das volatile
Stromangebot aus Photovoltaik und
Wind ein Stlick weit aus.

Wairme aus Biomasse

Im erneuerbaren Warmemarkt

ist die Biomasse der mit Abstand
wichtigste Energietrager. Der Anteil
der erneuerbaren Energien am
Gesamtwarmeverbrauch liegt bei
knapp 19 Prozent. Von der Erneu-
erbaren-Energie-Wéarme stammen
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etwa 83 Prozent aus der Nutzung
von Biomasse. Der Ldwenanteil
von 64 Prozent der erneuerbaren
Warme stammt aus Holzenergie.
Als besonders effizient gilt die so
genannte Kraft-Warme-Kopplung,
bei der aus den biogenen Ener-
gietragern gleichzeitig Strom und
Wérme gewonnen werden.

Biokraftstoffbranche mit
6,3 Prozent Marktanteil

2023 wurden 2,62 Millionen Ton-
nen Biodiesel (einschl. hydriertes
Pflanzen6l HVO), 1,21 Millionen
Tonnen Bioethanol, 91.000 Tonnen
Biomethan und 3.000 Tonnen Pflan-
zenoélim Verkehr eingesetzt. Zu-
sammen entspricht das 6,3 Prozent
des gesamten Energieverbrauchs
im Verkehrssektor (Vorjahr 5,9 %).
Biokraftstoffe ersetzen nicht nur
fossile Energietrager, sie lassen sich
auch mit einem vergleichsweise
geringen (fossilen) Primarenergie-
aufwand herstellen.

Treibhausgasminderung von
10,5 Millionen Tonnen CO,
durch Biokraftstoffe

In Deutschland wird die Biokraft-
stoffquote im Wege einer Treibhaus-
gasminderungsverpflichtung umge-
setzt. Damit erhalten Einsatzstoffe
wie Gulle, Stroh oder Bioabfalle, die
eine besonders hohe Treibhausgas-
minderung erbringen, einen Vorteil
im Markt. Diese Quote ist 2024 auf
9,35 Prozent festgelegt und wird bis
2030 weiter auf 25,1 Prozent anstei-
gen, um die Ziele im Klimaschutz
erflllen zu helfen. Im Vergleich zu

Energiepreisentwicklung

Cent/f| Heizol EL (in Heizlaquivalent inkl. MwSt)
150
128

B e——— et A~ 8 hun

= lan. 2024

107 Cent/|
154 Euro/Rm
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Bl Heizil W Scheitholz I Holzpellets B Hackschnitzel BN Strohballen
Quelle: FNR nach CARMEM. eV, TFZ, tecson, AMI (Januas 2024)
© Fachagentur Nachwachsemde Rohstoffe e, ¥, 2024 L FMNR
Treibhausgas-Emissionen Deutschland
in Mio. 1 €O,-Aq.
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1.200
s 1.040
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8 732
600
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400
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Neutra-
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Ziele der Bundesregierung fur Reduktion der Treibhausgas (THG)-Emissionen ab 2030 in Berug auf das Basisjahr 1990
Schagung 2023: 674 Mio. 1 €0, Ag.
lle: Urnweltbuned 13.3.202:
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Diesel und Benzin fallen bei den
Biokraftstoffen durchschnittlich 86
Prozent weniger Treibhausgase an
(2023). 2015 lag diese Minderung
noch bei 70 Prozent.

Heizen mit Bioenergie bleibt
relativ giinstig

Ein drastischer Preisschub fir Ol
und Gas setzte nach dem Beginn
des russischen Krieges in der Ukrai-

ne Anfang 2022 ein. Auch die aus
fester Biomasse erzeugte Warme
verteuerte sich, blieb aber meistens
glinstiger als Ol und Gas. Deswegen
bleiben Holzheizungen fir viele
Hausbesitzer attraktiv. Fir 2024
wird ein Anstieg der Pellet-Produk-
tion auf 3,8 Millionen Tonnen er-
wartet. Bei der seit 2021 geltenden
CO;-Bepreisung von Brenn- und
Treibstoffen ist Bioenergie von der
Emissionsabgabe befreit.
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Reduktion von Treibhausgas-Emissionen
durch erneuerbare Energien 2023

THG-Minderung (in Mio. t C0,Aq.)
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Zubau an Photovoltaik in Deutschland '
DBV

Jahrlicher Zubau in Megawatt (MW)
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® Situationsbericht 2025/Gr17-2 Quelle: Bundesnetzagentur

Landwirtschaftl. Betriebe mit Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energien 2023

dav. in einem o%-Anteil an
. Anzahl rechtlich :
Erneuerbare Energien 3 allen
Betriebe ausgelagerten .
i Betrieben
Betrieb

Solarenergieanlagen 61.370 24.950 24,1

Photovoltaik 61.230 24910 24,0

Solarthermie 3.290 920 13
Biomasse/Energiegewinnung 9.520 3.870 37

Biogasanlagen 6.420 3.170 2,5
Windkraftanlagen 3.550 1.960 14
Wasserkraftanlagen 660 . 03
Sonstige Anlagen 720 . 03
Insgesamt 65.070 26.900 25,5
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T17-2
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Biomasse fiihrt zu einer
positiven Klimabilanz der
Landwirtschaft

Durch den Einsatz von Biomasse
fir Strom, Warme und Kraftstoffe
werden in Deutschland insgesamt
76 Millionen Tonnen Treibhaus-
gas-Emissionen vermieden (2023).
Dies Ubersteigt die Menge an Kli-
magasen, die die Landwirtschaft
selbst verursacht (60 Millionen Ton-
nen CO,-Aquivalent in 2023). In der
offiziellen Klimastatistik werden
die durch Bioenergie erreichten
Emissionsminderungen aber nicht
der Land- und Forstwirtschaft zu-
geschrieben, sondern dem Energie-
und Verkehrssektor (siehe Kapitel
2.3 Klimaschutz).

Immer mehr Flachen
fiir Photovoltaik

Ende 2023 waren 83.000 Megawatt
(MV) Photovoltaik installiert. Der
Zubau betrug 2023 15.200 MW. Da-
mit hat der Ausbau an Photovoltaik
deutlich an Schwung gewonnen.
Der Anteil von neu in Betrieb ge-
nommenen PV-Freiflachenanlagen
lag 2023 mit 4.800 MW bei etwa
einem Drittel. Das bedeutet: Bei
einem durchschnittlichen Flachen-
bedarf von einem Hektar je MW
installierter Leistung fiihrt das zu
einer Flacheninanspruchnahme
von etwa 4.800 Hektar. Schatzungs-
weise waren bereits Ende 2022
knapp 35.000 Hektar Flache durch
PV-Anlagen beansprucht, davon
etwa 15.000 Hektar ehemals land-
wirtschaftlich genutzte Flachen.

Im Erneuerbare-Energie-Gesetz ist
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2023 das Ziel gesetzt worden, die
installierte Leistung von Photovol-
taikanlagen bis 2030 auf 215.000
MW auszubauen, darunter max.
80.000 MW PV-Freiflache. 177.500
MW PV-Flache sollen es bis 2040
sein. Das Bundeswirtschaftsminis-
terium schatzt, dass der Ausbau
jeweils zur Halfte auf Gebauden
und auf Freiflachen erfolgt. Damit
wirde die PV-Freiflache in den
kommenden Jahren bis 2030 auf
rund 110.000 Hektar und bis 2040
auf 150.000 bis 200.000 Hektar
ansteigen.

Eine Besonderheit ist die Foérderung
von Agri-Photovoltaik-Anlagen,

bei denen die Flache sowohl der
Stromerzeugung als auch der land-

wirtschaftlichen Nutzung dient.
Agri-PV-Anlagen sind (iber das EEG
2023 grundsatzlich auf allen Acker-
flachen, Flachen mit Dauerkulturen
und Griinlandflachen férderfahig
(ausgenommen Moorbdden und
Naturschutzgebiete). Die bis ein-
schlieBlich Ende 2024 fertiggestell-
ten oder geplanten 45 Agri-PV-An-
lagen erbringen eine installierte
Leistung von rund 390 MWp.

26 Prozent der landwirtschaft-
lichen Betriebe erzeugen
erneuerbare Energien

Von den 255.000 landwirtschaftli-
chen Betrieben in Deutschland ver-
flgten im Jahr 2023 65.100 Betriebe

oder gut ein Viertel (26 %) Gber
Anlagen zur Erzeugung erneuerba-
rer Energien. Nach diesen Ergeb-
nissen der Agrarstrukturerhebung
2023 handelt es sich vor allem um
Betriebe mit Photovoltaikanlagen
(61.200 Betriebe). Von den Betrie-
ben mit Anlagen zur Erzeugung
erneuerbarer Energien nutzten
zudem 15 Prozent (9.500 Betriebe)
Biomasse, 5 Prozent (3.600 Betrie-
be) Windkraft, 5 Prozent (3.300
Betriebe) Solarthermie und 1 Pro-
zent (700 Betriebe) Wasserkraft zur
Energiegewinnung.

Agri-Photovoltaik

Mikroklima und Erosionsschulz haben kdnnen.

Die Verschattung durch
die Module reduziert die
Wasserverdunstung
darunter. Dies wiederum
kann den Bewasserungs-
bedarf um bis zu 20%

senken.
~

3=ém Durchfahrtshéhe
ermoglichen den Einsatz
won Maschinen.

Hoch aufgestinderte Systeme

Mach DIN SPEC 91434 sind Agri-PV-Systeme der
Kategaria | in lichter Hohe aufgestindert und
werden unter den Modulen bewirischaltet. Die
Modulabstande kbnnen fir besseren Lichteinfall
grifer ausfallen, oder als geschlossenes Dach
bzw. offenes Gewldchshaus kﬂﬂhpl&” werden.

2022 Agentur fur Erneuerbare Energien e.V.

Die Agri-Photovoltaik (kurz: Agri-PY) kombiniert die Bereitstellung von Solarstrom und
landwirtschaftlichen Erzeugnissen aul gemeinsamer Fliche. So werden die Flichen
effizienter genutzt, wihrend die Solarmodule positiven Einfluss auf Ertragssicherhait,

Wetter- und Erosionsschutz

Ju nach Bauart schitzen die Solarmodule

Béden und Ernte vor Hagel-, Frost- und
Diirreschiden sowie Winderosion,
Bllhstreifen entlang der Fundamente
honnen vor Erosion durch Starkregen
schitzen

S=2&m Bawirtschaftungsbreite
Gerade schattentcleranie Kulturen
wie Blattgemdse, Beeren, Kern- und
Steinobst sowie Sonderkulturen sind
geeignel.

%,

%Ef

Eigenverbrauch

Stramnetz

Quelle: Eigene Darstellung mit Fraunhofer ISE, LFULG Sachsen; Stand: 6/2022

Baidseitige Solarmodule
lielern in Osi-Wesi-Ausrichtung
basser Gber den Tag vertailte
Stromertrage.

Individuslle Arbeitsbreite

fibr Grismland. Acker und Weide,
abhangig von Fruchtfalge,
Landiechnik etc.

Ca. m Blihstreifen
als Naturschutzflache.

Bodennahe Systeme

Bei Systemen der Kategorie Il findet die Bewirt-
schaftung zwischen den Modulrethen statt. Oft sind
diese vertikal aufgestandert, kiinnen aber auch
schrisg oder nachgefihrt umgesetzt werden. Vertikale
Systeme kinnen auch als Solarzaun an Yiehweiden
oder Ge!hlg!l&l!llulﬁn EIngEMH werden.

: AGENTUR FUR
: ERNEUERBARE
: ENERGIEN
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1.8 Forstwirtschaft

Wald als Wirtschaftsfaktor

Der Wald in Deutschland leistet mit
seinen 10,7 Millionen Hektar (30 %
der Gesamtflache Deutschlands)
einen wesentlichen Beitrag zu
Beschaftigung und Wertschopfung
im landlichen Raum. Rund 111.500
Unternehmen der Branche Forst
und Holz beschaftigen 1,0 Millionen
Menschen - hauptsachlich in den
landlichen Raumen. Die Branche
erwirtschaftete nach zuletzt fir
2020 vorliegenden Angaben einen
Umsatz von 180,6 Milliarden Euro

und eine Bruttowertschépfung von
58,1 Milliarden Euro (1,7 Prozent
der gesamten Bruttowertschopfung
in Deutschland).

43 Prozent des deutschen
Waldes sind Privatwald

Nach Ergebnissen der Forststruktur-

erhebung 2022 sind 43 Prozent der
deutschen Waldflache Privatwald.
32 Prozent sind Staatswald der
Lander. 22 Prozent gehéren Kérper-
schaften wie etwa Kommunen oder
auch Berufsgenossenschaften. Drei

Volkswirtschaftliche Zahlen zum Cluster Forst

und Holz fiir das Jahr 2020

Wirtschaftszweige Umsatz Beschéftigte wertBs::lll%:fung
inMrd. € in 1.000 inMrd. €
Forstwirtschaft (Rohholz) 2,8 45,0 0,7
Holzindustrie und -handel 89,3 565,3 27,6
Papiergewerbe 39,5 127,7 10,9
Verlags- u. Druckgewerbe 49,0 294,5 189
Cluster Forst und Holz gesamt 180,6 1.032,5 58,1
Quelle: Thinen-Institut SB25-T18-1
Erzeugerpreisentwicklung fiir Produkte

des Holzeinschlags Rohholz insgesamt, indiziert 2015 = 100

120

/|
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/

Ny §

/

| "\

2016 2017 2018 2019 2020

© Situationsbericht 2025/Gr18-6
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Jan - Sapt
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Quelle: Statistisches Bundesamt
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1.8 Forstwirtschaft

Prozent des Waldes sind Bundes-
wald. Mit rund 1,4 Millionen Hektar
Wald bewirtschaften die deutschen
Bauern 31 Prozent des deutschen
Privatwaldes. Von den 135.100 land-
wirtschaftlichen Betrieben mit Wald
in 2023 - das ist mehr als jeder
zweite landwirtschaftliche Betrieb
- haben gut 26.000 mindestens 10
Hektar Wald in der Bewirtschaftung.

Holzeinschlag bei knapp
71 Millionen Kubikmetern

Das Einschlagsniveau der Forstbe-
triebe lag 2023 mit 70,6 Millionen
Kubikmetern (ohne Rinde) zwar um
10 Prozent unter dem Vorjahres-
stand von 78,7 Millionen Kubikme-
tern, es fallt im Zeitvergleich auf
Grund umfangreichen Schadholz-
aufkommens aber immer noch sehr
hoch aus. Das Schadholzaufkommen
auf Grund von Kalamitaten wie
Schadlingsbefall, Stirme oder Bran-
de lag 2023 bei 38,7 Millionen Ku-
bikmetern. Damit waren 55 Prozent
des Gesamteinschlags Schadholz
(Vorjahr 57 %). Der starke Befall

mit Borkenkafern hat vor allem bei
Nadelhélzern und insbesondere der
Fichte zu hohen Zwangsnutzungen
geflhrt. Der Anteil der Holzarten-
gruppe Fichte, Tanne und Douglasie
am gesamten kalamitatsbedingten
Einschlag lag 2023 bei rund 81
Prozent (Vorjahr 79 %).

Fiir die Jahre 2018 bis 2023 wurde
bislang ein Kalamitatsholzanfall

in Hohe von 300 Millionen Kubik-
metern erfasst (Stand: 30.03.2024).
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Davon entfallen 275 Millionen
Kubikmeter auf Nadel- und 20 Mil-
lionen Festmeter auf Laubhélzer.
Die bislang wiederaufzuforstende
Waldflache auf Grund der Wald-
schaden wird auf mehr als 500.000
Hektar geschatzt.

Vier von fiinf Biumen weisen
Schéiden auf

Insektenbefall und langere Tro-
ckenperioden kénnen bei Baumen
zu Nadel- und Blattverlusten
fuhren. Verlichtete Kronen sind
daher ein nach auBen sichtbares
Zeichen fir Waldschaden. Nach der
jlingsten Waldzustandserhebung
fur 2023 befinden sich die Schaden
weiterhin auf einem relativ hohen
Niveau. Wahrend sich die Situation
bei Kiefern und Fichten gegentiber
dem Vorjahr verbessert hat, gab es
bei Buchen und Eichen eine Ver-
schlechterung. Nur ein Fiinftel der
Baume (20 %) weist keine verlichte-
ten Kronen auf.

Gebremste wirtschaftliche
Erholung

Die Forstwirtschaftsjahre 2019

und 2020 waren flir die deutsche
Forstwirtschaft auch wirtschaftlich
gesehen Krisenjahre. Grund dafir
waren hohe Schadholzanfalle
durch Hitze, Trockenheit, Stlirme
und Borkenkéaferausbreitungen

und damit verbundene niedrige
Holzmarktpreise. Mehrmengenein-
schlag, Senkung der Holzernte- und
Rickekosten oder Verringerung der
Managementkosten konnten die
Umsatzrickgange bei weitem nicht
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Il Eiche und Roteiche

Millionen Kubikmeter Holz

Holzeinschlag in Deutschland

Bl Buche und sonstiges Laubholz

Bl Kiefer und Lirche
Fichte, Tanne, Douglasie
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Durch Schéaden bedingter Holzeinschlag

70 Wind und Sturm

W sonstige Ursachen
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== Schadholzanteil in Prozent

Quelle: Statistisches Bundesamt

wettmachen. Die Jahre 2021 und
2022 fiihrten durch die Entwicklun-
gen am Holzmarkt zu einer gewis-
sen Erholung der wirtschaftlichen
Situation in den Forstbetrieben.
Auch der russische Angriffskrieg
gegen die Ukraine und die damit
verbundenen Auswirkungen auf
Lieferketten, Import- und Export-
bewegungen sowie die Energiever-
sorgung haben dazu maBgeblich
beigetragen. Nach maBgeblichen
Anstiegen in 2021 und 2022 um 15
bzw. 27 Prozent konnte sich das

Rohholzpreisniveau bis Mitte 2023
weiter erholen. Seitdem stehen die
Holzpreise wieder unter Druck. Im
Durchschnitt des Jahres 2023 lag
das Rohholzpreisniveau zwar im-
mer noch um 6 Prozent iiber dem
Vorjahresstand, im zweiten Halb-
jahr 2023 (- 2 %) und ganz beson-
ders im ersten Halbjahr 2024 (- 8 %)
aber wurde das Vorjahresniveau
wieder unterschritten. Im 3. Quartal
2024 lagen die Preise um gut 3 Pro-
zent unter dem Vorjahresstand.
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2.1 Flachennutzung

02 Ressourcenschutz und Klima

2.1 Flichennutzung

Griines Deutschland

Die Land- und Forstwirtschaft erhalt
und pflegt 28,7 Millionen Hektar
Acker, Wiesen und Wald. Das sind
80 Prozent der Flache Deutsch-
lands. Sie erhalt die natirlichen
Lebensgrundlagen und sichert die
Erndhrung. Vielfaltige Landschaften
dienen als Freizeit- und Erholungs-
raume und stellen dartber hinaus
einen wichtigen Lebensraum fiir
viele Tier- und Pflanzenarten dar.
Von den 28,7 Millionen Hektar
Land- und Forstwirtschaft entfallen
18,0 Millionen Hektar auf die Land-
wirtschaft und 10,7 Millionen Hekt-
ar auf die Forstwirtschaft.

Auf den Ackerflichen dominiert
Getreide

Auf 11,7 Millionen Hektar Acker-
land wurden 2024 rund 5,8 Millio-
nen Hektar Getreide angebaut, vor
allem Weizen (2,6 Mio. ha). Olpflan-
zen, hauptsachlich Winterraps,
wuchsen auf 1,2 Millionen Hektar.
Der Anbau von Silomais betrug
2024 2,0 Millionen Hektar. Der
Anbau von Hilsenfrichten lag bei
285.000 Hektar, die Flachenstillle-
gung umfasste 502.000 Hektar.

Umfang des Griinlandes
bleibt stabil

In Deutschland wurden 2024 wie in
den Vorjahren rund 4,7 Millionen
Hektar als Dauergriinland bewirt-

©Situationsbericht 2025/Gr21-1

Griines Deutschland - Flachennutzung 2023
Gesamtflache 35,8 Millionen Hektar (= 100 Prozent)

Landwirtschaft
18,0 Mio. Hektar

50,3%

Wald
10,7 Mio. Hektar

29,9%

Siedlung und Verkehr

14,6% !
5,2 Mio. Hektar

Gewasser

2,3%
0,8 Mio. Hektar

“Geholze, Unland, Heide, Moor, Sumpf

Sonstige Vegetation*

2,9% .
1,0 Mio. Hektar

Quelle: Statistisches Bundesamt

Vortaufige Angaben in Mio. ha

daven:
cereice. [N 5. ¢
Pflanzen zur Grinemie -2.9
Osaaten [} 1,2
Hackitcnte [} 0,7
silegung [ 0,5
Hillsendriente |o_3
GemiisaiZierphanzen | 0,1

Roggen inkl. Wintermenggetraide
© AMI 2024/GE-120 | AMI-informien.de

Flachennutzung in Deutschland 2024

16,6 Mio. ha landwirtschaftlich genutzte Flache

Ackerland 11,7 Dauergriinland 4.7 ik
Dauerkulturen

Pllanzan zur Grirermte: Getreide. Lagumencsan und andere zur Ganzpfanzerarie. Siomais, Fekigras

D

—  Weizen -2.5
Gersin-‘l,?

Roggen.o.s grll'l"'
KomemmaisiCCM '0,5 gg

=

{ibe. Futtergetreide l 0,4

Queille: Destalis

schaftet, davon 2,4 Millionen Hekt-
ar als Weiden, 2,0 Millionen Hektar
als Wiesen und 0,2 Millionen Hekt-
ar als ertragsarmes Dauergriinland.
Dazu kommen Ackerflachen mit
Feldgrasanbau auf 300.000 Hekt-
ar. Zusammen sind das rund 5,0
Millionen Hektar Griinlandflache.
Sie entspricht mit 30 Prozent fast

einem Drittel der gesamten land-
wirtschaftlich genutzten Flache (LF)
in Deutschland.

Flachenverbrauch statt
Ressourcenschutz

Durch den Flachenverbrauch geht
die Ressource Boden als nicht
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Anteil an gesamter
Landwirtschaftsflache 2024

Anteil-LF
16,6 Mio.
Hektar

*einschlieBlich Feldgras

©Situationsbericht 2025/Gr21-5

Griinlandflachen* in Deutschland stabil

Griinland
30,3%

in Millionen Hektar

2014 5,00
5,07

501

Quelle: Statistisches Bundesamt
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1999-2002*
2014-2017* B4

2004-2007*

2009-2012*
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Taglicher Flachenverbrauch in Deutschland

Anstieg der Siedlungs- und Verkehrsflache in Hektar je Tag

*Vierjahres-Durchschnittswert gemaB Indikatorensystem der Deutschen Nachhaltigkeitsstrategie

2019-2022* B4

Quelle: Statistisches Bundesamt

vermehrbare Produktionsgrundla-
ge flr den Anbau von Lebens- und
Futtermitteln sowie von nachwach-
senden Rohstoffen verloren. Auch
der Natur- und Landschaftsschutz
ist betroffen, denn durch neue Sied-
lungs- und Verkehrsflachen werden
Landschaften zersiedelt und Le-
bensraume fiir Tiere und Pflanzen
eingeschrankt.
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Flachenverbrauch zwar riick-
laufig, aber immer noch hoch

Der Flachenverbrauch durch
Siedlungs- und VerkehrsmaBnah-
men betragt nach zuletzt fiir den
Durchschnitt der Jahre 2019-2022
vorliegenden Angaben des Statisti-
schen Bundesamtes 52 Hektar pro
Tag. Der tagliche Flachenverbrauch
nahm damit gegentber dem ent-
sprechenden Vorjahreswert um
drei Hektar ab. Vom taglichen

2.1 Flachennutzung

Flachenverbrauch von 52 Hektar
entfallen 37 Hektar auf Wohnungs-
bau, Industrie und Gewerbe, 11
Hektar auf Sport-, Freizeit- und
Erholungsflachen und 4 Hektar auf
Verkehrsflachen. Der Verbrauch flr
Verkehrsflachen ist gegeniiber dem
Vorjahr deutlich zurlickgegangen,
wahrend der Flachenverbrauch fir
Siedlungsflachen leicht angestie-
gen ist.

Ziel der Bundesregierung in der
deutschen Nachhaltigkeitsstrategie
ist es, den durchschnittlichen tagli-
chen Anstieg bis zum Jahr 2030 auf
unter 30 Hektar zu begrenzen. Bis
2050 wird eine Flachenkreislauf-
wirtschaft angestrebt. Das heift, es
sollen dann netto keine weiteren
Flachen fr Siedlungs- und Ver-
kehrszwecke beansprucht werden.
Schétzungen zufolge sind etwa 45
Prozent der Siedlungs- und Ver-
kehrsflache versiegelt, das heiBt,
weitgehend luft- und wasserdicht
abgedeckt.

Hohe Flichenverluste zu Lasten
der Landwirtschaft

Die fur Siedlung und Verkehr
genutzte Flache ist in den sieben
Jahren zwischen Ende 2016 und
Ende 2023 um 127.500 Hektar auf
5,2 Millionen Hektar angewachsen.
Auch die Wald- und Gehélzflache
hat deutlich zugenommen, und
zwar um 169.200 Hektar auf 11,1
Millionen Hektar. Den amtlichen
Liegenschaftskatastern zufolge hat
die Landwirtschaftsflache dagegen
zwischen Ende 2016 und Ende 2023
stark abgenommen, und zwar um
274.600 auf 18,0 Millionen Hektar.



2.1 Flachennutzung

Ansatzpunkte zur Minderung
des Flachenverbrauchs

« Innenentwicklung und Bau-
liickenschlieBung statt Bauen
Lauf der Griinen Wiese”

« Flachenrecycling und
Entsiegelung

« Naturschutzrechtliche Kom-
pensationsmaBnahmen flexibel
und flachenneutral durchfihren
(in die landwirtschaftliche Pro-
duktion integrierte Kompensa-
tionsmaBnahmen; Aufwertung
vorhandener Biotope)

+ Schutz landwirtschaftlicher
Flachen analog zum Bundes-
waldgesetz

Quelle: Deutscher Bauernverband

Nach Analysen des Thinen-Insti-
tutes entstehen die Waldflédchen
vor allem aus bisheriger Grinland-
flache. Der Flachenzuwachs der
Siedlungs- und Verkehrsflachen
erklart sich zu 10 Prozent aus der
Umwandlung von Waldflachen,
zu 56 Prozent aus der Umwand-
lung von Ackerflachen und zu 34
Prozent aus der Umwandlung von
Grinlandflachen.

Ausgleichs- und ErsatzmaB-
nahmen

Nach dem Bundesnaturschutzge-
setz mussen Eingriffe in Natur und
Landschaft durch BaumaBnahmen
so weit wie moglich minimiert bzw.
ausgeglichen oder kompensiert
werden. Die Kompensationsflachen
fur diese Eingriffe betragen biswei-
len das Mehrfache der eigentlich
versiegelten Flache. Haufig werden
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Landwirtschaft

Andere Flachen*

Flichenverluste der Landwirtschaft

Wald und Gehélze

Flachenverdnderungen in Hektar, Deutschland 31.12.2023 zu 31.12.2016

Siedlungund Verkehr

© Situationsbericht 2025/Gr21-2

* Abbauland wieTagebau, Steinbruch, Gruben und Halden, vegetationslose Flachen und Gewasser

Quelle: Statistisches Bundesamt

Siedlung und Verkehr 3634
Landwirtschaftsfliche -408,4
Waldflache und

Geholze 77.9
Andere Flachen * -32,8

Flachen und Gewasser

Anderung
1992-2000

1.000 ha ha/Tag 1.000 ha ha/Tag

Quellen: Statistisches Bundesamt, Thiinen-Institut

Flachennutzungsveranderungen zwischen 1992 und 2023

Anderung
2016-2023

Anderung
2000-2015

1.000 ha ha/Tag

124 512,7 94 127,5 50
-140 -669,5 -122 -274,6 -107
27 420,0 77 1692 66
-11 -263,2 -48 -20,5 -8

* Abbauland wie Tagebau, Steinbruch, Gruben und Halden, Unland, vegetationslose

SB25-T21-2

gerade die fruchtbarsten Béden

als Kompensationsflachen fiir den
Natur- und Landschaftsschutz
verwendet, weil diesen aus Natur-
schutzsicht eine geringe Wertigkeit
und damit ein groBes Aufwertungs-
potenzial beigemessen werden.

Schutzgebiete nach dem Natur-
und Landschaftsschutz

Schutzgebiete im Natur- und Land-
schaftsschutz sollen zur Erhaltung
von Arten und ihren Lebensraumen
beitragen. Die in Deutschland gel-

tenden Schutzgebietskategorien im
Natur- und Landschaftsschutz be-
ruhen auf dem Bundesnaturschutz-
gesetz (BNatSchG). Die Schutz-
gebiete kénnen hinsichtlich ihrer
GroBe, ihres Schutzzwecks und
ihrer Schutzziele und den daraus
abzuleitenden Nutzungseinschran-
kungen unterschieden werden. Die
wichtigsten Schutzgebietskatego-
rien sind Naturschutzgebiete, Na-
tionalparke, Biospharenreservate,
Landschaftsschutzgebiete und Na-
turparke sowie die Schutzgebiete
gemaB Natura 2000-Gebiete (Fau-
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Verteilung der Naturschutzflichen nach dem hochsten Schutzniveau

Schutzgebiete

Deutschland Hoher Mittlerer  Geringer T,

Schutz- Schutz- Schutz- &

status status status in 1.000

in% in% in% ha in%

Landwirtschaftsflache 2,5 8,6 304 7.817 41,4
Ackerland 0,6 6,6 284 4.563 356
Grinland 6,5 12,7 345 3.252 537
Waldflache 8,6 17,2 44,5 7.869 80,1
Insgesamt 7.2 121 31,8 19.468 51,0

Hoher Schutzstatus: Naturschutzgebiete sowie Kern- und Pflegezonen von Nationalparken
und Biospharenreservaten

Mittlerer Schutzstatus: FFH- und oder Vogelschutzgebiete

Geringer Schutzstatus: Entwicklungszone von Nationalparken und Biospharenreservaten,
Naturparke und Landschaftsschutzgebiete

Quelle: Thiinen-Institut (Thinen-Working Paper 224) SB25-T21-3

fiir Naturschutz
Schutzgebiete in Deutschland: bfn.de/daten-und-fakten/ _

kartenanwendung-schutzgebiete-deutschland

Interaktive Kartenanwendung des Bundesamtes '
DBV

O Bowhsssrvasers

0 Lansehan

O Mescrats N smon srate

1

;

P

E

O Metapate i
]

Beispiel: £
* M Fauna-Flora- ¥ O Mt i Onatins [
Habitat-Gebiete O Natbusra I
£

W Vogelschutzgebiete O Begeagraphacne Ragpones

©Situationsbericht 2025/Gr21-6 Quelle: Bundesamt fiir Naturschutz (BfN)
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na-Flora-Habitat-Gebiete und Vo-
gelschutzgebiete). Sie konnen sich
Uberlagern oder sind in Einzelféllen
sogar deckungsgleich. Beispiels-
weise sind viele Naturschutzgebie-
te gleichzeitig FFH-Gebiete und
groBe Teile der Naturparke stehen
als Landschaftsschutzgebiet unter
Schutz. Daher kénnen die Flachen
der einzelnen Schutzgebietskate-
gorien nicht zusammengerechnet
werden, um die Gesamtflache der
Schutzgebiete Deutschlands zu er-
mitteln. Nationalparke, Biospharen-
reservate und Naturparke werden
aufgrund ihrer FlachengréBe auch
als GroBschutzgebiete bezeichnet.

Uber die Halfte Deutschlands
unter Naturschutz

51 Prozent der Landflache Deutsch-
lands haben einen naturschutz-
rechtlichen Schutzstatus. Bei den
Landwirtschaftsflachen sind es
entsprechend 41 Prozent (Acker-
land einschl. Dauerkulturen 36 %,
Grinland 54 %). Besonders hoch

ist der Schutzstatus in den Natur-
schutzgebieten. Von den 2,7 Millio-
nen Hektar Naturschutzgebieten in
Deutschland (einschlieBlich Kern-
und Pflegezonen von Nationalpar-
ken und Biospharenreservaten)
entfallen rund 0,5 Millionen Hektar
auf landwirtschaftliche Flachen
und jeweils 1,0 Millionen Hektar
auf Gewasser- und Waldflachen.
Weniger hoch ist der Schutzstatus
bei den Fauna-Flora-Habitat-Ge-
bieten (FFH-Gebieten) und Vo-
gelschutzgebieten. Als FFH- und
oder Vogelschutzgebiete zéhlen,
soweit sie nicht unter die Gebiete
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mit hohem Schutzstatus wie Natur-
schutzgebiete fallen, 4,6 Millionen
Hektar. Davon entfallen auf die
Landwirtschaft 1,6 Millionen und
machen hier rund 9 Prozent der
Landwirtschaftsflachen aus.

Kartenanwendung - Schutz-
gebiete in Deutschland

Die interaktive Kartenanwendung
des Bundesamtes fir Naturschutz
stellt bundesweite Daten zu
Schutzgebieten aus dem Bereich
des Naturschutzes dar. Enthalten
sind u. a. die folgende Gebietskate-
gorien: Nationalparke, Naturschutz-
gebiete, Biospharenreservate,
Naturparke, Landschaftsschutzge-
biete sowie Natura 2000-Gebiete
(Fauna-Flora-Habitat-Gebiete und
Vogelschutzgebiete), siehe bfn.de/
daten-und-fakten/kartenanwen-
dung-schutzgebiete-deutschland.

Weitere Nutzungseinschrankun-
gen durch das Umweltrecht

Zu den Schutzanforderungen des
Naturschutzrechts kommen vor
allem die Schutzanforderungen
aus dem Umweltrecht hinzu. Dazu
gehoren insbesondere der Grund-
wasserschutz (,rote Gebiete” und
Wasserschutzgebiete) und der
Schutz von Oberflachengewassern.
Unter die Kulisse der ,roten Ge-
biete" fallen 2,7 Millionen Hektar
LF. In dieser Kulisse umzusetzende
MaBnahmen sind vor allem die
Reduzierung der Stickstoffdiingung
um 20 Prozent unter dem Diinge-
bedarf und die Einhaltung der 170
kg N-Grenze auf jeder Einzelflache.
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Flachen
Summe: 5,53 Mio. Hektar

103

Flachen und o6ffentliche Fordermittel fiir
AgrarumweltmaBnahmen in der 2. Saule der GAP*

Angaben in 1.000 Hektar bzw. Mio. Euro, Durchschnitt 2021-2023, Deutschland

Tierwohl
Ausgleich Natura 2000

Okolog. Landbau

Agrarumwelt- und
KlimamaBnahmen

Offentliche Ausgaben (EU, Bund, Lénder)
Summe: 1.051 Mio. Euro

_44
S

© Situationsbericht 2025/Gr21-7

*Ausgaben der 1. Saule der GAP wie 6kologische Vorrangflachen bzw. Okoregelungen sind nicht enthalten

Quelle: BMEL (ELER-Monitoring)

Die Dlngeverordnung schreibt
zudem hangneigungsabhéngige
Mindestabstande zu Gewassern
vor. Weitere 2,0 Millionen Hektar
landwirtschaftlich genutzter Flache
liegen in Wasserschutzgebieten,
davon rund 2/3 Ackerland und 1/3
Griinland.

Auf 3,9 Millionen Hektar finden
AgrarumweltmaBnahmen der
2. Saule der GAP statt

Nach Ergebnissen der Monitoring-
berichte Uber die 2. Sule der GAP
(ELER-Monitoringberichte) fur die
Jahre 2021 bis 2023 wirtschafteten
landwirtschaftliche Betriebe in
Deutschland auf etwa 3,9 Millionen
Hektar besonders umwelt- und
klimaschonend und/oder férderten
die Biodiversitat. Hinzu kommen
1,7 Millionen geférderte Hektare
des dkologischen Landbaus und
Natura 2000-Ausgleichsfléachen (ein
gewisser Teil der Flachen ist auch
bei den Flachen der vorgenannten
AgrarumweltmaBnahmen enthal-

ten). Auf jedem dritten Hektar wird
damit besonders umweltgerecht
gewirtschaftet. Fiir dadurch ent-
stehende héhere Kosten und/oder
niedrigere Ertrage zahlten EU,
Bund und Lander im Durchschnitt
der Jahre 2021-2023 rund 1,1 Milli-
arden Euro. Darunter fallt auch der
Oko-Landbau mit den Umstellungs-
und Beibehaltungspramien. Daftr
bringen EU, Bund und Lander jahr-
lich knapp 0,4 Milliarden Euro auf.
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2.2 Nachhaltige Bewirtschaftungsmethoden

2.2 Nachhaltige Bewirtschaftungsmethoden

Bodenbearbeitungsverfahren auf Ackerflichen
DBV

Anteile in Prozent

B 0050 M 2015116 2022/23

55,5 534 if

488 -
396 374 399 : ol
A A v
Sl o |
10
57 /59 =
A2 08 13 pmmem

Konventionelle Konservierende Direktsaatverfahren Anbau mehrjahriger
Bodenbearbeitung Bodenbearbeitung (ohne Boden Ackerkulturen
(phligen) (2. 8. grubbern, eggen) bearbeitung) {ohne Boden:
bearbeitung)

© Situationsbericht 2025/Gr22-20 Quelle: Statistisches Bundesamt

Bodenbedeckung auf Ackerflachen
im Winterhalbjahr (Oktober bis Februar) DBV

Anteile in Prozent

54

I 20090 WM 201516 M 2022723

20 19
13 18 15
10 g
alll B - )
| = —— =
Winterkulturen Winterawischen- Restaufwuchs der Mehrjahrige ohne Boden-
friichte vorangegangenen Kulturen bedeckung

Kulturen
und/ioder Mulch

© Situationsbericht 2025/Gr22-21 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Schonung des Bodengefiiges

Zu den wichtigen Bodeneigenschaf-
ten gehéren der Boden- und Luft-
haushalt, die Durchwurzelbarkeit und
die Verfligbarkeit von Nahrstoffen,
etwa fir Pflanzen. Als Faustregel gilt
hierbei: Je dichter ein Boden ist, desto
ungtinstiger sind dessen Bodeneigen-
schaften. Es gibt viele Moglichkeiten,
den Boden zusatzlich zu schonen und
Verdichtungen vorzubeugen. So sind
z. B. breite Reifen oder sogar Raupen-
fahrwerke fir Schlepper und Ernte-
fahrzeuge iblich, die das Gewicht
auf eine groBere Flache verteilen.

Die gleiche Wirkung erzielen Reifen-
druckregelanlagen, mit denen der
Landwirt auf dem Acker per Knopf-
druck den Reifendruck senken kann.
Das vergroBert die Auflageflache der
Reifen und verringert den Boden-
druck. In den letzten Jahren haben
konservierende Bodenbearbeitungs-
verfahren deutlich zugenommen.

Nur noch 40 Prozent des
Ackerlandes werden gepfliigt

Die Bodenbearbeitung auf dem
Ackerland erfolgt zur Grund- und
Stoppelbearbeitung sowie zur
Saatbettbereitung. Der Pflug als
klassisches Werkzeug der Bodenver-
arbeitung verliert in Deutschland an
Bedeutung. Nach Ergebnissen der
Agrarstrukturerhebung 2023 werden
nur noch 40 Prozent (4,6 Mio. ha)
gepfllgt. Das ist ein deutlicher Riick-
gang gegeniiber zuletzt vorliegenden
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Gute fachliche Praxis bei der
landwirtschaftlichen Boden-
nutzung

« Jegliche Bearbeitung soll die
Verbesserung oder zumindest
Erhaltung der Bodenstruktur
erméglichen.

* Bodenverdichtungen, etwa
durch zu intensives Befahren
oder unsachgeméaBe Bearbei-
tung, sollen generell vermieden
werden.

* Bodenabtragung und damit der
Verlust von fruchtbarem Boden
soll durch eine standortan-
gepasste Nutzung vermieden
werden.

« Naturbetonte Strukturelemente
der Feldflur (Hecken, Feldgehol-
ze, Feldraine und Ackerterras-
sen), die zum Schutz des Bodens
notwendig sind, sollen erhalten
bleiben.

* Die biologische Aktivitat des
Bodens soll durch entsprechen-
de Fruchtfolgegestaltung gefor-
dert oder zumindest erhalten
werden.

« Der standorttypische Humus-
gehalt des Bodens soll erhalten
werden.

Quelle: BZL

Daten fir das Wirtschaftsjahr
2015/16, als noch 53 Prozent (6,3
Mio. ha) des Ackerlandes gepfligt
wurden.

Konservierende Boden-
bearbeitung dominiert

Auf knapp der Halfte des Ackerlan-
des (49 %) erfolgte im Wirtschafts-
jahr 2022/23 eine konservierende
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Anbauflache in 1.000 Hektar

Zur Verwendung als .

2155

Zwischenfrucht
anbau insgesamt

© Situationsbericht 2025/Gr22-22

Zwischenfruchtanbau im Zeitvergleich

B 2009710

1738 1939
1572
1.‘[39

Grindingung

201516 [ 202223

e

121 120 152 60 47 53
Biomasseerzeugung
zut Energiagewinnung

Futtergewinnung

Quelle: Statistisches Bundesamt

Flache mit Moglichkeit
2ur Bewdsserung (2022)

© Situationsbericht 2025/Gr22-3

Bewaisserung landwirtschaftlicher Flachen

= 3,3 % der landwirtschaftlich genutzien Flache

*) Oberflachen-, Grundwasser und gesammelte Miederschlagswasser (201%)

= 2,4 % des Wasserelnsatzes

Quelle: Statistisches Bundesamt

Bodenbearbeitung, z. B. mit Grub-
bern oder Eggen. Diese reduzierte
Form der Bodenbearbeitung wurde
2015/16 noch auf 40 Prozent der
Ackerflache angewendet. Di-
rektsaatverfahren (No-Till) ohne
Bodenbearbeitung sind dagegen
weiterhin kaum verbreitet (1 % der
Ackerflache). Auf dem restlichen
Ackerland (10 %) fand aufgrund
mehrjahriger Ackerkulturen keine
Bodenbearbeitung statt (2015/16

6 %).

95 Prozent des Ackerlandes im
Winter mit Bodenbedeckung

Nach Ergebnissen der Agrarstruk-
turerhebung 2023 waren von den
11,7 Millionen Hektar Ackerland im
Winter 2022/23 54 Prozent mit Win-
terkulturen wie Getreide bestellt.
Weitere 41 Prozent der Ackerfla-
chen waren mit Restbewuchs der
vorangegangenen Kultur, Winter-
zwischenfrichten oder mehrjahri-
gen Ackerbaukulturen bedeckt. Nur
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Entwicklung des Diingemittelabsatzes
in Deutschland, in Millionen Tonnen DBV
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© Situationsbericht 2025/Gr22-23 Quelle: Statistisches Bundesamt

Stickstoffdiingung in Deutschland nach Quellen

DBV
in 1.000 Tonnen N
BT . con e A9
B N-Eintrage aus der
3500 | 3331 3227 Umwelt / Sonstiges
2970
3.000 260 B Biologische
o 268 N-Fixierung
620 W Gameste aus
2000 Biogasanlagen
1.500 | Wirtschafisdiinger
und sonstige
1.000 organische
Dingemittel

B Mineraldinger

2013 2015 2017 2019 2021 2023

* Schitzung Dewtichar Esvernverband

@ Situationsbericht 2025/Gr22-1 Quelle: BMEL
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etwa 5 Prozent der Ackerflachen
waren im Winter 2022/23 ohne
Bodenbedeckung. 2015/16 waren
es entsprechend 19 Prozent.

Zwischenfruchtanbau hat
sich fast verdoppelt

Nach Ergebnissen der Agrar-
strukturerhebung 2023 bauen die
Landwirte in Deutschland auf 2,2
Millionen Hektar Zwischenfriichte
an, darunter 1,8 Millionen Hek-

tar Winterzwischenfrichte. Der
Zwischenfruchtanbau, der zu 90
Prozent der Griindiingung dient,
findet damit auf fast einem Flinftel
der Ackerflache Deutschlands statt.
2009/10 waren es entsprechend
noch 1,2 Millionen Hektar oder 10
Prozent der deutschen Ackerflache.

Nur 3,3 Prozent der LF
werden bewassert

Nach den Ergebnissen der Agrar-
strukturerhebung 2023 wurden

im Jahr 2022 rund 554.000 Hektar
bewassert (ohne Frostschutzbe-
regnung). Das sind 3,3 Prozent der
Gesamt-LF in 15.900 Betrieben (6,2
Prozent aller Betriebe). Mit 302.100
Hektar liegen die meisten Bereg-
nungsflachen in Niedersachsen
(55 %). Mit weitem Abstand folgen
Nordrhein-Westfalen (59.000 ha),
Brandenburg (30.900 ha), Bayern
(27.600 ha), Mecklenburg-Vor-
pommern (24.900 ha) und Rhein-
land-Pfalz (23.500 ha). Rund zwei
Drittel der Beregnungsflachen ent-
fallen auf Getreide und Hackfrich-
te (Kartoffeln und Zuckerriiben).
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3,8 Prozent Wasser fiir die
Landwirtschaft

Nach aktuellen Ergebnissen

der Umweltékonomischen Ge-
samtrechnung des Statistischen
Bundesamtes setzte die deutsche
Landwirtschaft nach zuletzt fiir
2019 vorliegenden Angaben 1.007
Mio. m? Wasser ein, davon waren
262 Mio. m3 Oberflachenwasser
aus Seen und Fliissen, 735 Mio.
m? Grundwasser und 10 Mio. m3
aufgefangenes Niederschlagswas-
ser. Zu etwa zwei Drittel wurde
dieses Wasser flir Beregnungs-
zwecke eingesetzt (622 Mio. m3).
An der gesamten Versorgung mit
Oberflachen-, Grund- und Nieder-
schlagswasser Uber 25,3 Mrd. m?
Wasser macht die Landwirtschaft
einen Anteil von 3,8 Prozent aus.
Beim Oberflachenwasser betragt
der landwirtschaftliche Anteil 1,7
Prozent, beim Grundwasser 9,8
Prozent.

Hohe Bedeutung der
Wirtschaftsdiinger

Die in der Giille und dem Mist

aus der Tierhaltung enthaltenen
Nahrstoffe werden in einer Kreis-
laufwirtschaft wieder dem Boden
zugefihrt. Fast die Halfte der
Stickstoffdingung in Deutschland
stammt aus Giille, Mist oder Gar-
rest. Zusatzlich zu den Nahrstoffen
enthalten Gille und Mist organi-
sche Substanzen wie vor allem
Stroh, das als Ausgangsstoff fur

die Humusbildung im Boden dient
und fir viele Bodenlebewesen eine
wichtige Nahrungsgrundlage dar-
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Lagerkapazitaten fiir Wirtschaftsdiinger 2020 '
DBV

uber 9 Monate bis & Monate dber 9 Monate bis 6 Monate

338%

334%

7 bis ¥ Monate 7 bis 9 Monate

)

© Situationsbericht 2025/Gr22-12

Quelle: Statistisches Bundesamt

Abdeckung von Lagern fiir fliissige
Wirtschaftsdiinger 2020 DBV

mit
Folienabdeckung

ohne
Abdeckung -

mit
Schwimmdecke —

mit
fester Abdeckung

samt 101.770

© Situationsbericht 2025/Gr22-13 Quelle: Statistisches Bundesamt

Inlandsabsatz Pflanzenschutzmittel-Wirkstoffe
2013 bis 2023 DBV
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stellt. Je mehr Giille oder Mist ge-
nutzt werden kann, umso weniger
sind Landwirte auf den Zukauf von
Mineraldlingern angewiesen. So er-
halten nur 69 Prozent der landwirt-
schaftlich genutzten Flache (LF) in
Deutschland Mineraldiingergaben.
Die dbrige LF erfahrt eine Diingung
ausschlieBlich mit Wirtschaftsdiin-
gern oder in wenigen Fallen keine
Dingung.

Giille wird im hohen Umfang
iiberbetrieblich eingesetzt

Nach Ergebnissen der Landwirt-
schaftszahlung fielen in Deutsch-
land 2020 188 Millionen Kubikme-
ter flussiger Wirtschaftsdiinger an.
Besonders in den Veredlungsregi-
onen fallt in den Betrieben haufig

mehr Wirtschaftsdlinger an als zur
Dungung der Flachen im Betrieb
erforderlich ist. Die (iberschissi-
gen Mengen werden an andere
Landwirte abgegeben. 2020 waren
das 46,8 Millionen Kubikmeter
flissiger Wirtschaftsdinger wie
Gllle, Jauche oder Biogas-Garrest.
Aufgenommen von Dritten haben
landwirtschaftliche Betriebe 2020
sogar 68,6 Millionen Kubikmeter.
Die Differenz ist auf die Einfuhr
von Wirtschaftsdiingern aus Nach-
barlandern zurtckzuftihren. Die
von landwirtschaftlichen Betrieben
aufgenommenen fliissigen Wirt-
schaftsdiinger Dritter machten
2020 ein gutes Drittel (37 %) der
auf den Feldern ausgebrachten
Mengen aus.
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85 Prozent der Lagereinrich-
tungen fiir fliissigen Wirtschafts-
diinger sind abgedeckt

Zur Vermeidung von Emissio-

nen trégt dariiber hinaus die
Abdeckung der gelagerten Wirt-
schaftsdinger bei. Abdeckungen
verringern den Luftkontakt des
Wirtschaftsdingers und damit
Ammoniak-Emissionen. Laut Land-
wirtschaftszahlung 2020 sind 85
Prozent der Lagereinrichtungen
fur flissigen Wirtschaftsdiinger

mit natdrlichen oder kinstlichen
Abdeckungen versehen. Nur 15
Prozent der Behalter fir fliissigen
Wirtschaftsdinger sind ohne Abde-
ckung. Der Einsatz von zugekauften
Dlingemitteln ist seit Jahren rlick-
laufig, siehe Kapitel 6.3.

Woher kommt das Nitrat?

N,

Atmosphdre

N,

Nitrat NO+ ist eine Verbindung aus Stickstoff (N) und Sauerstoff (0).
Es gibt natiirliche und synthetische Zusammensetzungen.

Der Stickstoff in der Atmosphire

N, istein Ausgangsstoff fiir Nitrat.

\

Trinkwasser
Natrium- oder Ammoniumnitrat sind NO,
Bestandteile von Diingemitteln Wald Grenzwert
in der Landwirtschaft. 50 mg pro Liter
Nutzpflanzen
Diinger Gile =
' F
i 119
NO3~ Pflanzen nehmen Oberfliichen:
NO3~ wasser
aus dem Boden auf

Nitrat, welches nicht von Pflanzen aufgenommen

NO;5-

werden kann, versickert im Grundwasser.

Grundwasser
vereinfachte Darstellung

Quelle: Umweltbundesamt




2.2 Nachhaltige Bewirtschaftungsmethoden

Einsatz von Pflanzenschutz-
mitteln ist deutlich zuriick-
gegangen

Sichere und qualitativ hochwertige
Ernten sind ohne biologische und/
oder chemische Pflanzenschutzmit-
tel kaum méglich. Ein Verzicht auf
den Einsatz dieser Mittel fihrt zu
einer Verringerung der Lebensmit-
telerzeugung, zu héheren Produkti-
onskosten sowie zu héheren Ge-
sundheits- und Hygienerisiken. Die
Zulassung und die Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln unterliegen
strikten gesetzlichen Vorgaben.
Das europaische und das deutsche
Pflanzenschutzrecht gewahrleis-
ten, dass nur Pflanzenschutzmittel
in Verkehr gebracht werden, die
wirksam sind und schadliche Aus-
wirkungen auf Mensch, Tier und
Umwelt ausschlieBen. Die Umwelt-
prifung erfolgt im Rahmen des
Zulassungsverfahrens durch das
Umweltbundesamt. Der Absatz an
Pflanzenschutzmitteln in Deutsch-
land ist im Trend der letzten Jahre
zurlickgegangen, siehe Kapitel 6.3.

Abdrift mindernde Diisen
sind Standard

Nach Ergebnissen der Agrarstruk-
turerhebung 2023 sind in der
deutschen Landwirtschaft 110.400
Maschinen zur Ausbringung von
Pflanzenschutzmitteln im Einsatz.
Davon sind 77 Prozent mit Abdrift
mindernden Diisen ausgestattet,
weitere 16 Prozent zumindest teil-
weise. Nur 6 Prozent haben keine
Abdrift mindernde Diisen. Etwa ein
Flinftel dieser Gerate bringen die
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Zulassung von Pflanzenschutzmitteln
in Deutschland, umfassend geprift durch vier Beharden
Antragsteller

—

Zulawwag:
wrag

Zulassungsstelle BVL
Bundesam? fir Verbrauchesschutz und
Lebemsmittelsicherheit

h 4

Ristkomanagement

Benehmen

Einvernehmen Benehmen

UBA I BiR
Julius-Kihn Institut Bundesinstitut fiir
Slmmmeiimieazmt {friher BBA) Risikobewertung
B i cer Pllanzen Bawertung gesundheitlicher

dar A

W R

auf Natur und Grundwasser und Bienervertraglichkeit Risiken von Rickstanden
und des Mutzens in Lebensmitteln

Risikobewertung

© Situationsbericht 2025/Gr22-24

Quelle; Industrieverband Agrar

Pflanzenschutzmittel reihenweise
aus. Rund 37 Prozent der Betriebe
entnehmen regelmaBig Bodenpro-
ben zu Analysezwecken. 21 Prozent
der Betriebe iiberwachen ihre
Anbau- und Standortbedingungen
z. B. mit Wetterstationen, Boden-
scanning, Traktoren/Maschinen mit
Ertragskartierung oder N-Sensoren.
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2.3 Klimaschutz

nach Sektoren 2023

Abfall u. Sonstiges 0,8 %

Landwirtschaft
89%

Gebaude

Verkehr

& Situationsbericht 2025/Gr23-1

Deutsche Treibhausgasemissionen

Gesamtemissionen: 674 Mio. t CO -Aquivalent

Energie-
wirtschaft

Industrie

Quelle: UBA, Nationales Treibh

Fermentation

¥ Landwirt-
' schaftliche =
Boden

L 137 &
= Jrob- nd
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. Dimgung /

Klima-Emissionen der Landwirtschaft
nach Herkunft 2023: gesamt 60,3 Millionen Tonnen CO_\-Aquwalent

. Diingewirtschaft

8'8

CBERD sonstige

© Situationsbericht 2025/Gr23-8

Quelle: UBA-Treibhausgasberichterstatiung

Besondere Rolle der
Landwirtschaft

Das Pariser Klimaschutzabkommen
2015 hat der Ernahrungssicherung
und Beendigung des Hungers

auf der Welt eine ,fundamentale
Prioritat” zuerkannt. Klimaschutz
und eine Anpassung an den Kli-
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mawandel sollen so erfolgen, dass
die Lebensmittelproduktion nicht
gefahrdet wird. Eine treibhausgas-
freie Produktion von Lebensmitteln
ist aufgrund der natirlichen und
verschiedenartig auftretenden
Emissionen nicht méglich. Methan
und Lachgas sind die wesentlichen
Klimagase aus der Landwirtschaft.

2.3 Klimaschutz

Moglich ist aber eine weitere Effi-
zienzsteigerung. 2023 stammten
8,9 Prozent der deutschen Gesamt-
emissionen an Treibhausgasen aus
der Landwirtschaft (einschl. Brenn-
und Treibstoffen des Agrarsektors).

Klimaschutz mit Landwirtschaft
und Bioenergie

Durch den Einsatz von Bioenergie
fur Strom, Warme und Kraftstoffe
konnte die deutsche Land- und
Forstwirtschaft 2023 insgesamt

74 Millionen Tonnen Treibhaus-
gasemissionen vermeiden. Damit
Ubersteigt die Vermeidungsleistung
die Emissionen, die die Land- und
Forstwirtschaft mit 60 Millionen
Tonnen selbst verursacht, um etwa
22 Prozent.

Emissionen der Land- und
Forstwirtschaft seit 1990
um 28 Prozent gesunken

Seit 1990 - dem Bezugsjahr des
ersten Klimaschutzabkommens,
des Kyoto-Protokolls - hat die
deutsche Land- und Forstwirtschaft
ihre Treibhausgasemissionen von
83,2 auf 60,3 Millionen Tonnen
CO,-Aquivalent in 2023 gesenkt.
Dies entspricht einer Reduzierung
der Emissionen um 28 Prozent.
2023 sind die landwirtschaftlichen
Emissionen im Vergleich zum Vor-
jahrum 2 Prozent zurlickgegangen.
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Landwirtschaft: Methan und Lachgas in der
Diskussion

Die Treibhausgasemissionen der deutschen Landwirt-
schaft von 60,3 Millionen Tonnen CO,-Aquivalent be-
stehen zum gréBten Teil aus den Klimagasen Methan
(CH,) und Lachgas (N,0) und nur zu einem kleinen Teil
aus Kohlenstoffdioxid (CO,). Methan entsteht vor allem
durch Wiederkauer bei der Verdauung und Lachgas
wird durch die Umsetzung von Stickstoffverbindungen
im Boden frei.

In der Bilanzierung von Treibhausgasen wird die Kli-
mawirkung von Methan (CH,) mit dem 25-fachen und
die von Lachgas (N,0) mit dem 298-fachen von CO,
ausgewiesen. Methan wird in der Atmosphare mit Sau-
erstoff zu CO, und Wasser abgebaut. Die Halbwertszeit
von Methan in der Atmosphare betrégt nach aktuellen
Erkenntnissen nur 12 Jahre und ist damit geringer als
bisher angenommen. Der CO,-Kreislauf ist bei Methan
geschlossen, wenn das Futter der Tiere iber Photo-
synthese den Kohlenstoff aus der Atmosphare wieder
gebunden hat. Bleibt der AusstoB von Methangasen
aus der Tierhaltung konstant, l6st dies keinen zusatzli-
chen Treibhausgaseffekt aus.

Besondere Zuordnung der energetischen
Emissionen aus der Landwirtschaft

Im deutschen Klimaschutzgesetz werden 8,1 Millionen
Tonnen CO,-Emissionen aus Brenn- und Treibstoffen

02 Ressourcenschutz und Klima

direkt dem Sektor Landwirtschaft zugeordnet, und
nicht den Sektoren Verkehr und Gebaude. Abweichend
von der internationalen Klima-Berichterstattung
erklart sich somit der relativ hohe Anteil der Land-
wirtschaft an den Gesamtemissionen von 8,9 Prozent
(ohne Energie entsprechend 7,7 Prozent).

Lachgas-Emissionen deutlich niedriger

Nach Berechnungen des Thiinen-Institutes fallen die
Lachgas-Emissionen der Landwirtschaft mit etwa 16,2
Millionen Tonnen CO,-Aquivalent deutlich niedriger
aus als bisher angenommen. Hauptquelle fir Lachgas
sind Stickstoffumsetzungen im Boden. Zur weiteren
Senkung der Emissionen tragen der Einsatz moderner
Stickstoffdinger und prazisere Ausbringungstechniken
bei.

Klimabuchhaltung nach dem ,Quellprinzip“

Vorleistungsbereiche fiir die Landwirtschaft wie die
Diingemittel- und Pflanzenschutzmittelproduktion
sowie alle nachgelagerten Bereiche wie zum Beispiel
die Milch- und Fleischverarbeitung werden in der
offiziellen Treibhausgasberichterstattung nicht bei der
Landwirtschaft, sondern bei der Industrie oder dem
verarbeitenden Gewerbe bilanziert. Die Treibhausgas-
minderungen, die die Land- und Forstwirtschaft durch
Bioenergie erbringt, werden nicht der Land- und Forst-
wirtschaft, sondern dem Energie- und Verkehrssektor
gutgeschrieben.

Klimaeffiziente Landwirtschaft

Die Landwirtschaft produziert heute
mehr und belastet das Klima dabei
deutlich weniger als noch 1990. Ein
Abbau der heimischen Tierhaltung
fuhrt zwar zu geringeren Treibhaus-
gasemissionen in Deutschland, aber
zu hdheren Emissionen im Ausland.
Dieser ,Leakage"-Effekt wird ver-
starkt, wenn dort die Emissionen je
erzeugtem Kilogramm Fleisch, Milch
bzw. Eier hdher ausfallen als in
Deutschland.

Biogener Kohlenstoffkreislauf mit Methan

Photosynthese

Mitteds Photosynthese

AN A gt

& Situationsbericht 2025/Gr23-9

Hydroxyl Oxidation

0 T offdiaid
Co, /
Durch Wirtschaksdinger und
den Rukius der Juer
win Jin Form
var ) reigesetai
Co,
T —

Lolhlenstolldicoid (Marthuan| CH“

AL

C (kohlenstotf

AN G A b
Kohlenstoff (C) wird in Form von Kohlenhydraten in Pllanzen
gespeichert und von Wiederkauern aufgenommen

Quelle: DBV nach Angaben des UC DAVIS CLEAR Center
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Kohlenstoffsenken gewinnen an Bedeutung

Zusatzliche Kohlenstoffsenken sind eine Grundvor-
aussetzung, um das Ziel der Treibhausgasneutralitat
bis zur Mitte des Jahrhunderts erreichen zu kdnnen.
Wissenschaftliche Schatzungen gehen davon aus, dass
Deutschland nach 2040 unvermeidbar noch ca. 40 bis
100 Millionen Tonnen CO,-Aquivalente pro Jahr aus-
stoBen wird. Die Land- und Forstwirtschaft nimmt hier
bei vielen Technologien bzw. Verfahren eine Schlis-
selrolle ein.

1. Technische Abscheidung von CO, an Abgasstromen
,Carbon Capture and Storage” (CCS), zu Deutsch
,Kohlenstoffabscheidung und Speicherung®, bezeich-
net ein technologisches Verfahren zur Abscheidung
von Kohlenstoffdioxid, womit eine treibhausgas-
neutrale Nutzung fossiler Kraftstoffe ermdglicht
wird. Wenn dann noch zusatzlich Bioenergietrager
genutzt werden, ist es moglich, sogar negative Treib-
hausgasemissionen zu generieren (Bioenergy with
carbon capture and storage, BECCS). Somit ergeben
sich flir Biogasanlagen, Holzkraftwerke oder die
Biokraftstoffnutzung neue Potentiale.

2. Erhéhung der Bodenkohlenstoffvorrate / ,Carbon
Farming“
Die organischen Bestandteile des Bodens bestehen
zu ca. 85 Prozent aus Humus, welcher wiederum zu
ca. 58 Prozent aus Kohlenstoff besteht. Eine jahrliche
Steigerung der weltweiten organischen Bodenkoh-
lenstoffgehalte um 4 Promille wiirde theoretisch

2.3 Klimaschutz

ausreichen, um alle anthropogenen Treibhausgas-
emissionen auszugleichen. Zur starkeren Koh-
lenstoffspeicherung in der Landwirtschaft zahlen
Bewirtschaftungsweisen wie vermehrter Zwischen-
fruchtanbau, pflugloser Ackerbau, Agroforst oder
auch das Einbringen von Pflanzenkohle. Landwirte
setzen bereits heute viele derartige MaBnahmen zur
Erhaltung und Steigerung der Humusgehalte um.
Uber die Lebensmittelproduktion hinausgehende
Zusatzleistungen aber bedirfen einer gesonderten
Entlohnung. Die Europaische Kommission arbeitet
an einem einheitlichen Zertifizierungsrahmen, um
Fragestellungen hinsichtlich der Zusatzlichkeit, Dop-
pelzahlung und Dauerhaftigkeit der umzusetzenden
CO,-bindenden MaBnahmen zu klaren und somit
das innereuropaische Handeln mit Zertifikaten zu
ermoglichen.

3. Langfristige Kohlenstoffspeicherung in Produkten
aus Biomasse
Im Zuge einer starkeren Fokussierung auf die Po-
tentiale der Bioékonomie wird der Bedarf an Bio-
masse zur stofflichen Nutzung weiter steigen. Dabei
besteht nicht nur die Méglichkeit, erdélbasierte
Produkte zu ersetzen und somit CO,-Emissionen zu
vermeiden, sondern auch negative Treibhausgas-
emissionen zu generieren. Allein in Holzprodukten
wurden im Jahr 2023 tber 6,4 Millionen Tonnen
CO,-Aquivalente zusatzlich gespeichert. Weiteres
Potential besteht z. B. bei der Nutzung landwirt-
schaftlicher Koppelprodukte wie z. B. Stroh.

MaBnahmen zur Kohlenstoffspeicherung in der Landwirtschaft
MaBnahmen CO,-Bindungspotential Landwirtschaft im weltweiten
in den ersten 20 Jahren Verg[eich
in Tonnen CO: je Hektar und Jahr
Mehrjahrige Kult 07-29 . . C
enreanrige futturen Im internationalen Vergleich ist die
Zwischenfriichte und Untersaat 07-18 . . .
wischentrichte und Untersaaten landwirtschaftliche Produktion in
Anpassung der Fruchtfolge 02-09 .
P ¢ £ Deutschland besonders klimascho-
Wildpflanzenmischung Biogaserzeugung 11-26 . . .
nend. Bei der Produktion von einem
Bluhstreifen 11-26 . . .
Liter Milch zum Beispiel werden
Agroforstsysteme Biomasseerzeugung Boden: 0-18 .
Biomasse: 6622 durch die Entstehung von Methan
Agroforstsysteme Wertholzerzeugung Boden: 0-37 n De__UtSChland ca. 0,35 Kllogramm
Biomasse: 02-11 CO,-Aquivalente freigesetzt. Das
Neuanlage Hecke Boden: 18 liegt deutlich unter dem weltweiten
Biomasse: 11-18 Durchschnitt von 0,95 Kilogramm
Tiefpfligen von Sandboden 37-11 und ist zum Beispiel weit entfernt
Sl T TS BT von den Emissionswerten Afrikas.
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Erndhrung kann nur wenig zum
Klimaschutz beitragen

Die Ernahrung ist lebensnotwen-
dig. Sie kann im Gegensatz zum
Verkehr oder taglichen Konsum an
Gebrauchsgegenstanden nicht auf-
gegeben werden. Allerdings kann
die Klimaeffizienz von Erndhrung
weiter verbessert werden. Etwa

15 Prozent der Klimaemissionen
der Verbraucher gehen in Deutsch-
land auf die Ernahrung zurick. Oft
wird das Potenzial der Ernédhrung
fur den Klimaschutz tberschatzt,
ebenso wie eine mogliche Umstel-
lung von Ernahrungsgewohnheiten.
Die energiebedingten Emissionen
Ubersteigen die Emissionen der
Ernahrung (inklusive Lebensmit-
teltransport) bei Weitem.

Klimaschutzgesetz mit sektor-
iibergreifenden Zielen

Mit dem Klimaschutzgesetz werden
verbindliche Ziele zur Minderung
der Treibhausgasemissionen bis
2045 gesetzt. Nach der in 2024 in
Kraft getretenen Anderung des
Klimaschutzgesetzes sind die zu-
lassigen sektorspezifischen Jahres-
emissionsmengen zugunsten einer
sektortibergreifenden mehrjahri-
gen Gesamtrechnung abgeschafft
worden. Das deutsche Klimaziel
far 2030 ist eine Reduktion aller
Treibhausgase um mindestens 65
Prozent im Vergleich zu 1990. Bis
2040 erhoht sich die Reduktions-
quote auf mindestens 88 Prozent.
Bis 2045 soll Deutschland treib-
hausgasneutral werden.
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Kohlenstoffspeicher Feld und Wald

Angaben fir Deutschland in Millionen Tonnen organischem Kohlenstoff

24%

Vegetation v. a.
im Wald

28 %

Landwirt-
schaftliche
Boden

Gesamtvorrat in den Béden/Vegetation:
5.000 Mio. Tonnen C

Zum Vergleich: Jahrlicha fossile C-Emissionen: ca. 183 Mio. Tonnen (2023)

B Situationsbericht 2025/Gr23-2

Quelle; Thonen-nstitut

Klimagase der Land- und Forstwirtschaft
Deutschland 2023, in Millionen Tonnen CO,-Aquivalent
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B Situationsbericht 2025/Gr23-3

Quellen: UBA, Schatzung, AGEE-Stat, BLE, TI

CO,-Bindung/Minderung  Emission

Treibhausgasemission der Milchkuhhaltung
bezogen auf einen Liter Milch - 2022
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Quelle: FAO 2024
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Treibhausgasemissionen der Rinderhaltung
bezogen auf ein Kilogramm Rindfleisch

kg CO,-Aquivalente/kg — Angaben fiir 2021

Deutschland
Frankreich m

© Situationsbericht 2025/Gr23-10 Quelle: FAD
TreibhausgasausstoB je Konsument
Durchschnitt, Deutschland
DBV
Gesamt:
10,35 t CO,-Aquivalent/Jahr
| Son stiger
Konsum

— Offentliche Emissionen

- Erndhrung

Mobilitat

Wohnen und Strom

© Situationsbericht 2025/Gr23-5 Quelle: Umweltbundesamt

Entwicklung der gesamten Treibhausgasemissionen
nach Quellbereichen (2019 - 2045) DBV

1.000

| Historie Ziel
1 L

-
>

200 LA

JHENEN : Ill..l-

201920 21 22 23 24 35 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 4D 41 42 43 44 045
Energiewirtschaft B Industrie [l Gebaude B Verkehr B Landwirtschaft W Abfallwirtschaft B Gesamiziel
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Milch mit relativ giinstigem
CO,-FuBabdruck

Da Kihe aus Gras und Pflanzen-
resten Milch erzeugen, ist ihr
CO,-FuBabdruck gemessen am
verzehrbaren EiweiB relativ giins-
tig. Bezieht man die Klimaemissi-
onen auf den Néhrstoffgehalt der
Milch, so schneidet diese eben-
burtig mit Pflanzendrinks ab.

CO,-Emissionshandel als
Instrument zum Klimaschutz

Der Emissionsrechtehandel oder
verkUrzt Emissionshandel ist ein
Leitinstrument der Umweltpolitik
zur Vermeidung von Umweltver-
schmutzung und fortschreitendem
Klimawandel. Dabei werden flr
Unternehmen ékonomische Anrei-
ze zur Reduktion von Treibhaus-
gas-Emissionen geschaffen. Als
Treibhausgase werden gasformige
Stoffe in der Luft bezeichnet, die
zum globalen Treibhauseffekt
beitragen und sowohl einen natiir-
lichen als auch einen durch den
Menschen verursachten Ursprung
haben kénnen. Die Europaische
Union hat sich zum Ziel gesetzt,
bis zum Jahr 2030 die Treibhaus-
gas-Emissionen um 55 Prozent
(EU-Paket ,Fit for 55”) gegeniiber
dem Stand von 1990 zu reduzieren
und im Jahr 2050 Treibhausgasneu-
tralitat zu erreichen.

Handelbare Emissionsrechte
Die limitierten Emissionsrechte

konnen die an diesem System teil-
nehmenden Verbraucher von Koh-
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lenstoff basierten Rohstoffen in der
Regel per Auktion ersteigern. So
erhalt CO; einen Preis. Je knapper
die Zahl der Emissionsrechte, desto
héher steigt der Preis. Dadurch
sollen Anreize geschaffen werden,
in klimafreundliche Technologi-

en zu investieren. Wer innovativ
handelt und den AusstoB schneller
senkt, kann seine Emissionsrechte
an andere verkaufen. Mit diesem
marktwirtschaftlichen Ansatz wer-
den Verbote und staatliche Vorga-
ben tberfliissig. Begleitet werden
soll das System des Emissionshan-
dels von sozial motivierten Aus-
gleichsmoglichkeiten flir armere
Bevolkerungsschichten (Stichwort
Klimageld) und einem Importschutz
fur energieintensive Branchen
(Stichwort CO,-Grenzausgleichsab-
gabe - Carbon Border Adjustment
Mechanism (CBAM)). CBAM soll in
der EU ab 2026 eingefiihrt werden.
So werden zum Beispiel Diingemit-
telimporte diesem Importschutz
unterliegen, landwirtschaftliche
Erzeugnisse und Nahrungsmittel
jedoch nicht.

Alle Kohlenstoff basierten
Rohstoffe sollen kiinftig dem
Emissionshandel unterliegen

Der in der EU 2005 eingefiihrte
Emissionshandel (Emissions Trading
System — EU-ETS) deckt bislang

40 Prozent des EU-Treibhausgasaus-
stoBes ab. Es basiert auf sinkenden
Emissionsrechten und handelbaren
Emissionszertifikaten. An dem Sys-
tem nehmen neben den Kraftwerken
energieintensive Industrieanlagen,
der innereuropaische Luftverkehr
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Borsenkurse der ECE* fiir CO-Zertifikate

2022

CO,-Zertifikaten mit Sitz in Amsterdam

© Situationsbericht 2025/Gr23-7

2023

* ECE European Climate Exchange, weltgroBte Terminbarse fir den Handel mit

T
2024

Quelle: ECE/wallstreet:online
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Asien

Nordamerika
Lateinamerika/Karibik
Europa

Afrika

Ozeanien
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Quelle: Vereinte Nationen (UN)

Moorbdden im weltweiten Vergleich

Fliche Anteil
in Mio. Hektar in Prozent
161,0 330
158,2 324
63,4 130
58,8 121
39,0 80
73 15
487,8 100,0
SB25-T23-3

und seit 2024 der Seeverkehr teil. Ab
2027 werden sukzessive vor allem
auch die Bereiche Verkehr und War-
me einbezogen. Damit werden dann
vier Finftel der CO,-Emissionen der
EU einen Preis haben. Deutschland
hat mit seinem Klimaschutzgesetz
bereits die Bereiche Verkehr und
Warme in den Emissionshandel iiber
den nationalen Brennstoffemissi-
onshandel (nEHS) einbezogen. Seit
2024 ist auch der Sektor Abfall in
den Handel integriert. Damit sind in
Deutschland bereits (iber 85 Prozent
der Emissionen vom Emissionshan-
del erfasst. Deutschland will sein
nationales System (nEHS) von 2027

an in das EU-System (EU-ETS) Uber-
fihren. In seiner Endstufe sollen alle
CO,-Emissionen gedeckelt werden
und Uber Zertifikate gehandelt wer-
den kdnnen. Flir Emissionen aus der
Landnutzung, Landnutzungsande-
rung und Forstwirtschaft (LULUCF)
ist diese Herangehensweise jedoch
mit groBen Herausforderungen
verbunden.

Mit 18,4 Milliarden Euro 2023
Rekordeinnahmen

Die Einnahmen aus dem europai-
schen und dem nationalen Emissi-
onshandelssystem sind in Deutsch-
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land im Jahr 2023 auf einen neuen
Hochstwert von 18,4 Milliarden
Euro angestiegen. Im Vergleich
zum bisherigen Rekordjahr 2022
mit Einnahmen von 13,2 Milliarden
Euro ist das ein Wachstum von
rund 40 Prozent. Die Erldse flie-
Ben vollstandig in den Klima- und
Transformationsfonds (KTF), der als
Finanzierungsinstrument energie-
und klimapolitische Ziele unter-
stitzen soll. Aus dem européischen
Emissionshandel (EU-ETS) erzielte
Deutschland 2023 Auktionserldse
von 7,7 Milliarden Euro (Vorjahr
6,8 Mrd. Euro) und aus dem natio-
nalen Emissionshandel (nEHS) 10,7
Milliarden Euro (Vorjahr 6,4 Mrd.
Euro). Der durchschnittliche Preis
der Emissionsberechtigungen lag
2023 mit 83,66 Euro je Tonne leicht
oberhalb des Vorjahres (80,32 Euro
je Tonne).

An der weltgroBten Terminbdrse
flir den Handel mit CO,-Zertifika-
ten, der European Climate Exchan-
ge (ECE) mit Sitz in Amsterdam, ist

der Wert der gehandelten Zertifika-

te in 2024 allerdings deutlich zu-
rlickgegangen. Er lag im November
2024 zwischen 64 und 71 Euro je
Tonne CO,. Experten sehen fiir den
Ruckgang der CO,-Preise vor allem
die relativ schwache Konjunktur
und das Wachstum der erneuerba-
ren Energien.

Moore als groBe Kohlenstoff-
speicher und Emittenten

Moore sind die einzigen terres-
trischen Okosysteme, die der
Atmosphare Uber lange Zeitrdume
Kohlenstoffdioxid (CO,) entziehen
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kénnen. Wenn Moore trockenfallen
bzw. fir land- oder forstwirtschaft-
liche Nutzung oder Torfabbau
entwassert werden, gelangt mehr
Sauerstoff in den Boden, so dass
Mikroorganismen den Torf ab- und
umbauen kénnen. Dabei werden
groBe Mengen an CO; frei. Hinzu
kommt insbesondere an gediingten
Standorten auch das Treibhausgas
N,O (Lachgas). Im Jahr 2022 betru-
gen die Emissionen aus den orga-
nischen Boden, definiert als Moore
und als Béden mit Moorvergangen-
heit, nach Angaben des Umwelt-
bundesamtes 53 Millionen Tonnen
CO,-Aquivalente. Das entspricht
etwa 7 Prozent der Gesamtemissio-
nen Deutschlands.

Wasserstau soll Treibhaus-
emissionen mindern

In Deutschland gibt es rund 1,3
Millionen Hektar Moore. Nach der
Nationalen Moorschutzstrategie
aus 2022 sollen 7,5 Prozent der
vernassungsfahigen Moorbdden
bis 2030 wiedervernasst werden,
das sind etwa 100.000 Hektar. Auf
weiteren 300.000 Hektar sollen
moorschonende Bewirtschaftungs-
maBnahmen ergriffen werden. Die
WiedervernassungsmaBnahmen
sollen vorrangig freiwillig in Ko-
operation mit den Eigentimern und
Landnutzern umgesetzt werden.
Die Moorflachen werden Uberwie-
gend als Grunland (55 %) genutzt,
weitere 19 Prozent als Ackerland
und 15 Prozent als Forst. 7 Prozent
der Moorflachen sind ungenutzt.
Auf etwa 1 Prozent der Flache wird
Torfabbau betrieben. 4 Prozent der

2.3 Klimaschutz

Moorflachen sind Siedlungsflachen.
Die Moorflachen Deutschlands
machen nur 4 Prozent aller in
Europa geschadigten Moorgebiete
aus. Weltweit gesehen sind es etwa
2 Prozent.

Moore zahlen weltweit zu den
wichtigsten Kohlenstoffspeichern.
Obwobhl sie nur drei Prozent der
Landflache bedecken, speichern
Moore 30 Prozent des gesamten
terrestrischen Kohlenstoffs, doppelt
so viel wie alle Walder weltweit.

Wiederherstellung der Natur

Unabhangig von der bereits be-
stehenden Umweltgesetzgebung
ist am 18. August 2024 die EU-Ver-
ordnung zur Wiederherstellung
der Natur (NRL) in Kraft getreten.
Sie setzt fir den Zeitraum 2030 bis
2050 zeitlich gestaffelte Ziele fur
die Wiederherstellung von Okosys-
temen und zur Bekampfung des
Biodiversitatsverlusts. Die Mitglied-
staaten werden verpflichtet, fla-
chenbezogene Wiederherstellungs-
maBnahmen zu ergreifen und diese
verbindlich zu planen. Bis 2030 gilt
dies fir mindestens 20 Prozent der
Land- und Meeresflache, bis 2050
fur die Gesamtflache. Landwirte,
die auf entwasserten Moorbéden
wirtschaften, sind davon in beson-
derem MaBe betroffen. Bis 2030
mssen 7,5 Prozent dieser Flachen
wiedervernasst werden. Bis 2050
sind es ein Sechstel.
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Extreme Wetterereignisse

Erwadrmung in Deutschland
nehmen zu

Abweichung der Jahresmitteltemperatur 1881-2023 gegeniiber
der Referenzperiode 1961-1990 in Grad Celsius

Deutschland bewegt sich beim
Weltrisikoindex im globalen Mittel-
feld (Rang 98 von 193 bewerteten
Staaten, 2024). Naturkatastrophen
und Wetterlagen wie extreme Diirre,
Hitze, Dauer- und Starkregen, Sturm,
Friih-, Spat- und Kahlfrost kénnen
aber auch die deutsche Land- und
Forstwirtschaft vor groBe Heraus-
forderungen stellen. Im Zuge des
Klimawandels wird erwartet, dass
derartige extreme Wetterereignisse
zunehmen. Nach den bisherigen
Beobachtungen ist die Intensitat sol-
cher Schadereignisse in Deutschland
regional unterschiedlich und daher
im Einzelfall kaum vorhersagbar.

Hoéhere CO,-Konzentration
fordert das Pflanzenwachstum

Der Anstieg der atmospharischen
CO,-Konzentration fihrt nicht nur
zu einer Erderwarmung, sondern hat
auch Auswirkungen auf das Pflan-
zenwachstum auf Grund hoherer
Photosynthese-Leistungen. Neben
dem CO,-Diingeeffekt kommt es zu
einer verbesserten Wassernutzungs-
effizienz, jedenfalls in Landern wie
Deutschland.

Auch langere Vegetationszeit
bringt Vorteile

Wetteraufzeichnungen flir Deutsch-
land zeigen einen ungebrochenen

Temperaturanomalie (°C)

1890 1920

.1l positive
oy

.~ Anomalie
Il negative
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1950 1980 2010

— vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 8,2 °C
---- linearer Trend (1881-2023) Deutschland: +1,8 °C

Quelle: DWD

und heiBe Tage

Sommertage

Anzahl der Tage

1960

1980

— linearer Trend (1951-2023): +25,4 Tage
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Verdnderung von Kenntagen - Sommertage

- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 27,3 Tage

Referenzzeitraum 1951-2023 - Gebiet Deutschland

HeiBe Tage
T, 230°C

20
15

104
5 I. I L IL

Anzahl der Tage

1960 1980 2000 2020

- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 4,2 Tage
— linearer Trend (1951-2023): +8,8 Tage

Quelle: DWD

Trend der Erwarmung. Seit 1881 ist
die Jahresmitteltemperatur nach
Angaben des Deutschen Wetter-
dienstes (DWD) um 1,8 Grad Celsius
angestiegen. Gleichzeitig hat die
Zahl der Sommertage zugenommen
und die der Frosttage abgenommen.
Damit verbunden ist eine langere
Vegetationszeit.

Aber Risiken durch Spatfroste
wachsen

Der Temperaturanstieg flhrt ten-
denziell zu einer Verfriihung der
Pflanzenentwicklung. Es kommt zu
einer Verschiebung der phénologi-
schen Jahreszeiten. Die Vegetati-
onszeit beginnt friher. Der frithere
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Verdnderung von Kenntagen -
Frosttage und Eistage

Referenzzeitraum 1951-2023 - Gebiet Deutschland

Frosttage
T,.<0°C
120
[} [
oo oo
© 100 w151 A T Y Y O ud
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20
0
1960 1980 2000 2020

--- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 90,7 Tage
— linearer Trend (1951-2023): 23,8 Tage

spricht man von einem Eistag.

©Situationsbericht 2025/Gr24-4

Bei einem Frosttag liegt die Tiefsttemperatur des Tages unter null Grad. Ist auch die Hochsttemperatur unter null Grad,

Eistage
T, <0C

ma

1960 1980 2000 2020

--- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 26,2 Tage
— linearer Trend (1951-2023): -14,4 Tage

Quelle: DWD

Pflanzenentwicklung -

Winter
Stiel-Eiche (Blattfall)
311/511.

Spatherbst
Stiel-Eiche (Blattverfarbung)
15.10./18.10.

Verschiebung der
phénologischen
Jahreszeiten

. . Vollherbst
Veglelauo?spenode Stiel-Eiche (Friichte)
beginnt frither 26.9./199.

Frithherbst

Holunder (Friichte)

5.9./248.
Spatsommer
Apfel (Frichte)

9.8./28.

Phanologische Uhr - Deutschland

Mittel 1961-1990
120 Tage
Mittel 1991-2022

Vorfriihling
Hasel (Blute)
33/132

Erstfrithling
Forsythie (Bliite)
74/263

Vollfrithling
Apfel (Blite)
85/264

Leitphasen, mittlerer Beginn und Dauer der
phanologischen Jahreszeiten
Zeitraume 1961-1990 und 1991-2022 im Vergleich

© Situationsbericht 2025/Gr24-6

Sommer-Linde (Bliite)

Eriih
F

Holunder (BLite)

28.6./18.6. 7.6./27.5.

Quelle: DWD

Austrieb ist allerdings mit starken
Schwankungen von Jahr zu Jahr
verbunden. Durch den friiheren
Vegetationsbeginn wéchst zugleich
die Gefahr von Schadereignissen
durch Spatfréste. Insbesondere Obst,
Wein und andere Sonderkulturen
sind betroffen.
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Warmere Winter stellen
geringere Harteanforderungen
an die Pflanzen

Mit dem Temperaturanstieg verbun-
den ist aber auch eine frithere Ernte
im Herbst infolge beschleunigter
Wachstumsentwicklung. Die Frostge-
fahr im Winter nimmt ab, die Anzahl
der Frosttage und die Frostharte
gehen zurlick. Pflanzen kommen
auch mit einer geringeren Frostharte
zurecht. Warme Winter kénnen

2.4 Folgen des Klimawandels

Weltklimarat

Der sechste Bericht des Weltklima-
rates (IPCC) von Mérz 2023 besta-
tigt erneut menschliche Aktivitaten
als Ursache flr den gegenwartigen
globalen Klimawandel sowie seine
AusmaBe. Nach diesem Bericht ist
es technisch und 6konomisch nach
wie vor méglich, die globale Erwar-
mung entsprechend des Uberein-
kommens von Paris auf 1,5 °C bis
zum Jahr 2100 zu begrenzen. Dafur
sei allerdings eine sofortige globa-
le Trendwende mit tiefgreifenden
Treibhausgasminderungen in allen
Weltregionen und Sektoren nétig.

aber auch teilweise zu fehlenden
Vernalisationsanreizen fiihren.

Die Vernalisation bezeichnet den
Blithimpuls bei Pflanzen nach einer
langeren Kalteperiode. Diese ist art-
und sortenspezifisch. Der Kaltereiz
muss Uber einen l&ngeren Zeitraum
zwischen 0 und 10°C liegen. Mildere
Winter toten weniger Schadinsekten
und -erreger ab, die sich damit das
ganze Jahr Gber in groBerer Anzahl
und langer verbreiten kdnnen.

Mehr Niederschlage, aber
weniger dann, wenn die Pflan-
zen darauf angewiesen sind

Nicht nur bei den Temperaturen,
sondern auch bei den Niederschla-
gen ist langfristig eine deutliche Zu-
nahme der Jahresniederschlagsmen-
gen zu beobachten, bei regionalen
Unterschieden. Der Niederschlag-
sanstieg wird vor allem im Winter
registriert, im Frithjahr und Sommer
aber gehen die Niederschlagsmen-
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Bodenfeuchteviewer und
Diirremonitor

Das DWD-Webportal ,Boden-
feuchteviewer” ermdglicht taglich
Bodenfeuchtevorhersagen fir die
zweite bis fiinfte Woche im Voraus
sowie saisonale Bodenfeuchtevor-
hersagen fir die nachsten sechs
Monate. Das DWD-Vorhersagemo-
dell berechnet die Verdunstung
und den Bodenwasserhaushalt in
10 cm-Schichten bis zwei Meter
Tiefe. Es berticksichtigt auch die
unter- und oberirdische Vegetati-
onsentwicklung der betrachteten
Kultur, www.dwd.de/bodenfeuchte-
viewer. Auch der Dlrremonitor des
Helmholtz-Zentrums fir Umwelt-
forschung (UFZ) liefert taglich fla-
chendeckende Informationen zum
Bodenfeuchtezustand in Deutsch-
land. Grundlage sind Simulationen
mit dem am UFZ entwickelten
Modellen. Auf den Karten sind der
tagesaktuelle Diirrezustand des
Gesamtbodens und des Oberbo-
dens, der schneller auf kurzfristige
Niederschlagsereignisse reagiert,
sowie das pflanzenverflighare
Wasser im Boden zu sehen, www.
ufz.de (Stichwort Diirremonitor).

gen zuriick und die Trockenphasen
werden haufiger. Das fiihrt zu ge-
ringerer Bodenfeuchte und damit
zu mehr Friihjahrs- und Sommertro-
ckenheit in der Hauptvegetations-
zeit. Die groBeren Niederschlags-
mengen im Winter dagegen kdnnen
zu Bodenerosion und verstarkter
Nahrstoffauswaschung fihren.

Mit dem Klimawandel ist auch ein
vermehrtes Auftreten von Extrem-
wetterereignissen wahrscheinlich.
Extreme Niederschlagsereignisse
wie Starkregen treten haufiger auf.
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2.000 A

Veranderung der Sonnenscheindauer
DBV

Referenzzeitraum 1951-2023 - Gebiet Deutschland

1.500 7

1.000 +

Sonnenscheindauer (h)

500 A

0

1960 1980 2000 2020

--- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 1544 h — linearer Trend (1951-2023): +168,5 h

Uber das gesamte Jahr

Niederschlag (mm)

-- vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 788,9 mm

— linearer Trend (1881-2023): +64,7 mm

©Situationsbericht 2025/Gr24-8

© Situationsbericht 2025/Gr24-7 Quelle: DWD
Entwicklung der Niederschldge und ihre
Verteilung iiber das Jahr DBV

Abweichung 1881-2023 gegeniiber Referenzperiode 1961-1990 - Gebiet Deutschland

1890 1920 1950 1980 2010

im Winter

Niederschlag (mm)

1890 1920 1950 1980 2010

-~ vieljahriger Mittelwert (1961-1990): 180,7 mm

— linearer Trend (1882-2024): +52,0 mm

Quelle: DWD

Erkldrung fiir den Anstieg der
Starkregenereignisse

Fir die tendenziell wachsende Zahl
an Starkregenereignissen, Dirren
und Hitzewellen machen Wetter-
forscher den Klimawandel verant-
wortlich. Eine um ein Grad erwarmte
Atmosphare kann 7 Prozent mehr
Feuchtigkeit aufnehmen. Das bedeu-
tet mehr Energie fir Wetterextreme
und schwere Niederschlage. Bezlg-
lich anderer Extremwetterereignisse

wie Hagel kdnnen die Wetterfor-
scher, was Deutschland anbelangt,
keine eindeutigen Tendenzen
ausmachen. Sie weisen ausdricklich
darauf hin, dass die Feststellung

von Wettertrends mindestens einen
Beobachtungszeitraum von 30 bis 40
Jahren umfassen sollte.
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Wetterwarnung
b

15 bis 25 L/ m* in 1 Stunde oder
20bis 351/ m* in & Stunden

Starkregenereignisse in Deutschland
Durchschnitt 2001-2023: 1.129 Starkregenereignisse pro Jahr

Unwetter-
warnung

25 bis 401/ m? in 1 Stunde oder
35 bis 601/ m in & Stunden

Warnung
extremes Unwetter

6676

mahs als 401/ m? in 1 Stunde
oder mehr als &0 1/ m
In 6 Stunden

o ont]
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Quelle: Deutscher Wetterdienst

Normalwerte Vergangenheit (1971-2000)

Min =136 mm __Max = 1140 mm
125 15 200 250 300 400 500
[mm]
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Abweichungen beim Niederschlag Sommer 2024

Abweichungen Niederschlag Sommer 2024

S5 40 25 A5 5 s 15 25 50 75 100
(%]

Min = -49% Max = 110%
L

Quelle: DWD

Mehr Hitzestress bei Pflanzen
und Tieren

Weniger Sommer-Niederschlage
und hdhere Verdunstung durch
groBere Sommerhitze und mehr
Sommertage fiihren tendenziell zu
mehr Hitzestress. Bei Pflanzen kann
dies vermehrt zu friiherer Abreife,
zu Notreife und Sonnenbrand, zum
Beispiel bei Apfeln, fihren. Fiir viele
Nutzpflanzen-Schadlinge werden
dagegen die Uberlebenschancen
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besser. Der Obst-, Wein- und Wald-
bau zum Beispiel hat zunehmend
mit invasiven Arten wie der Kirsch-
essigfliege oder dem Asiatischen
Laubholzbockkafer zu kampfen, die
in hiesigen Gefilden keine nattirli-
chen Feinde haben. Folgeschaden
durch Extremwetterlagen entstehen
durch Insekten, Pilze und Bakteri-
en, zum Beispiel Borkenkafer im
geschadigten Wald. Das Risiko von
Waldbranden nimmt zu. Es gibt auch
Nutzpflanzen, die mit den héheren

2.4 Folgen des Klimawandels

Temperaturen und wenig Nieder-
schlagen gut zurechtkommen. Dazu
gehdren zum Beispiel tiefwurzelnde
Rebstdcke.

Hitze ist fir Nutztiere das
groBte Wetterrisiko

Auch landwirtschaftliche Nutztiere
koénnen durch hohe sommerliche
Temperaturen gestresst sein. Zuneh-
mend langere Phasen mit steigen-
den Temperaturen wirken sich damit
unmittelbar auf das Tierwohl aus.
Wenn die im Stoffwechsel der Tiere
erzeugte Warme nicht abgefiihrt
wird, steigt die Kdrpertemperatur.
Das beeintrachtigt nicht nur die
Leistungsfahigkeit der Tiere, sondern
erhoht auch ihre Anfalligkeit fir
Krankheiten. Eine Vielzahl von MaB-
nahmen ist gefragt. Besonders in

der Schweine- und Gefligelhaltung
kénnen Ventilatoren und Wasser-
spriihanlagen die natrliche Ther-
moregulation der Tiere unterstitzen
und die negativen Auswirkungen von
Hitzestress reduzieren.

Praktische Auswirkungen
auf die Landwirtschaft
sehr vielfaltig

Unter dem Strich verursacht der
Klimawandel Kosten und Risiken fiir
die Landwirtschaft. Die Auswirkun-
gen auf die Landwirtschaft in Europa
sind nach Ergebnissen einer Vielzahl
von Studien multifaktoriell und
regional unterschiedlich. Abgesehen
von regional begrenzten positiven
Effekten hat der Klimawandel und
die damit einhergehende Anderung
der Wettermuster hauptsachlich
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El Nifio und La Nifia

EL Nifio und das Gegenstiick La
Nifia begtinstigen Extremwetter in
vielen Weltregionen. EL Nifio treibt
die globale Durchschnittstempera-
tur in die Héhe, wahrend La Nifia
einen kiihlenden Effekt hat. Sie tau-
chen abwechselnd alle paar Jahre
auf. Bei beiden verandern sich die
Meeres- und Luftstromungen im
und tiber dem siid-stidéstlichen
Pazifik. Je nach Weltregion erzeugt
dies vermehrte Niederschlage oder
Dirren. Weil die Erwarmung der
Kiistengewasser vor Peru immer
zum Jahresende besonders hoch
war, nannten Fischer das Phano-
men EL Nifio (das Christkind).

negative Auswirkungen auf die
Landwirtschaft. Direkte Effekte wie
Veranderungen in Niederschlag und
Wasserverflgbarkeit, Anstieg der
Durchschnittstemperatur und der
CO,-Konzentration sowie eine Hau-
fung der Extremwetterereignisse wie
Hitze und Starkregen und indirekte
Effekte wie zum Beispiel Verbrei-
tung von Schadlingen und Krank-
heiten und Bodenerosion stehen
Anpassungsméglichkeiten der Land-
wirtschaft an die sich verandernden
Umstande gegentiber.

Auswirkungen der globalen
Temperaturerh6hung

Dassich die Erde in den vergangenen
Jahrzehnten aufgrund des Klima-
wandels deutlich erwarmt hat, sind
auch die Meerestemperaturen welt-
weit gestiegen. Die Temperaturen
der Ozeane lagen im Herbst 2024
deutlich tiber denen langjahriger
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Folgen von La Nifa
fiir die Winterzeit

trockener,
‘ warmer

kalter

© Situationsbericht 2025/Gr24-12

kraftige
Regenfalle

Quelle; Wetteronline

Vergleichswerte. Experten haben
berechnet, dass iiber 90 Prozent der
Warme, die durch den Anstieg der
Treibhausgase in der Atmosphéare
entstehen, von den Ozeanen auf-
genommen werden. Zusatzlich hat
das Wetterphanomen EL Nifio in
2023/2024 zum Temperaturanstieg
der Meere beigetragen. Es sorgte
weltweit fiir Temperaturrekorde,
veranderte und extremere Nieder-
schlage und regional ausgepragte
Trockenheit vor allem auf der Siid-
halbkugel.

Klimaphdanomen La Niia
steht bevor

Der aktuelle EL Nifio erreichte sei-
nen Hohepunkt zur Jahreswende
2023/24 und war einer der finf
starksten seit Aufzeichnungsbeginn.
Nach dem Abklingen eines El Nifio
folgt haufig die entgegengesetzte
Anomalie, genannt La Nifa (das
Madchen). Dabei kiihlt die Mee-

resoberflache in groBen Teilen des
tropischen Pazifiks ab. Mit hoher
Wabhrscheinlichkeit setzt die La
Nifia-Wetteranomalie mit dem
Abklingen des EL Nifio noch im Laufe
des Jahres 2024 ein und d(rfte bis
weit in das Friihjahr 2025 andauern.
Auch La Nifia beeinflusst das globale
Klima stark und fiihrt in der Regel

zu kiihleren und feuchteren Wetter-
bedingungen in einigen Regionen,
wahrend in anderen Diirre und Hitze
herrschen kdnnen. Sie beeinflusst
die Regenmuster und kann sich auch
erheblich auf die Landwirtschaft

in Afrika, Amerika, Australien und
Stdasien auswirken.
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2.5 KlimaschutzmaBnahmen

Landwirte betreiben Klima-
wandelanpassung

Die Zunahme von unvorherseh-
baren Naturkatastrophen und
extremen Wetterlagen wie Hitze,
Dauer- und Starkregen, Sturm oder
Spatfrésten erfordert Klimaanpas-
sungsstrategien. Landwirte versu-
chen durch Anbaudiversifizierung
das Risiko zu streuen, setzen in der
Zichtung auf trocken-, hitze- und
widerstandsfahige Pflanzen oder
arbeiten mit praventiv wirkenden
und/oder schadenmindernden

Techniken. Dazu gehért zum Bei-
spiel auch eine konservierende
Bodenbearbeitung. Zunehmend
setzen Landwirte aber auch auf
Versicherungen. Im Bereich der
Hagelschaden sind seit Jahrzehn-
ten Hagelversicherungen am Markt
etabliert.

Staatliche Unterstiitzung
gewinnt an Bedeutung

Weil einzelbetriebliche Anpas-
sungsstrategien des Risikomanage-
ments aus eigener finanzieller Kraft

2.5 KlimaschutzmaBnahmen

an ihre Grenzen stoBen, gewinnt
eine staatliche Unterstltzung des
einzelbetrieblichen Risikomanage-
ments an Bedeutung. Mit der seit
2020 geltenden ermaBigten Ver-
sicherungssteuer von 0,3 Promille
der Versicherungssumme auch fur
Durreversicherungen sowie mit der
investiven Forderung von Bewasse-
rungsmaBnahmen beim Frostschutz
und von Hagelnetzen haben der
Bund bzw. Bund und Lander ge-
meinsam bereits erste Schritte zur
Unterstltzung des einzelbetrieb-
lichen Risikomanagements unter-

-
QObstbau
Belgien 65%
Bulgarien 0%
Deutschland* 50%
Estland 70%
Frankreich 65%
Griechenland 50%
Italien 65-70%
Kroatien 70%
Niederlande 63,7%
Lettland 50%
Litawen 50-70%
Luxemburg 65%
Osterreich 55%
Polen 65%
Portugal 65%
Ruminien 70%
Slowakei 40-50%
Slowenien 60%
Spanien 50%
Tschechien 35-65%
Ungarn 40-70%
Zypem 50%
*In einzelnen Bundeslindern
© Situationsbericht 2025/Gr25-2

MGV-Pramienférderung in der EU 2024/25

Stand 12/2024

- keine Forderung in Bulgarien, Danemark, Finnland, Irland und Schweden

. staatliche/EU-Mittel
[ keine Forderung '

Quelle: Vereinigte Hagel
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Wetterbedingte jahrliche Schaden in der deutschen Landwirtschaft, in Mio. Euro

Mogliche landwirtschaftliche

. Schadenskategorien 1990-2013* 2015-2024**
Anpassungsstrategien . . .
Durchschnitt mindestens héchstens
* Risiko streuen durch Anbau- Hagel 134 150 250
diversifizierung Dirre/Trockenheit 276 350 500
+ Ziichtung trocken-, hitze- Hochwasser/Uberschwemmung 33 50 200
toleranter und widerstands- Sturm/Starkregen 27 50 100
fahiger Pflanzen
ElilEgE lanze Starkfrost (Winter- und Spatfrost) 42 150 450
 Wasserhaltefahigkeit der Béden Gesamt 511 750 1.500

u.a. tiber konservierende Boden- *Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft (GDV)

bearbeitung steigern **Schatzungen des Deutschen Bauernverbandes in Zusammenarbeit mit der

. . Vereinigten Hagel (VH)
« Effiziente Be- und Entwdsse-

. Quellen: Deutscher Bauernverband, Vereinigte Hagel ~Stand: November 2024 ~ SB25-T25-1
rungstechnik

« Geeignete Frost- und Hagel-

schutztechnik MGV-Pramienforderung in Deutschland
Bundeslander mit Férderung!

« Klimagerechte Stallbauten
« Versicherungslésungen
Quelle: DLG

nommen. Mittlerweile fordern auch

Hiedersachsen

alle Bundeslander, bis auf Bran- orsihein wentaten
denburg, Berlin, Mecklenburg-Vor- e
Sachsen
pommern, das Saarland und sachsen-Analt
Schleswig-Holstein, Mehrgefahren- Thisiagan
VerSiCherUngen mlt 50 PrOZent der Keene Fordenung in dem Bundestandern Brandenburg, Hessen, Mecklenburg-Vorpommenn, Saarland und Schigswig-Holsteir
Versicherungsbeitrage. Der Umfang
der versicherten Gefahren wie @ Situationsbaricht 2025/Grz25-1 Quelle: Vereinigte Hagel

Spatfrost, Starkregen, Trockenheit
und Sturm und der versicherten
Kulturen ist in den Bundeslandern Erfahrungen in einigen Bundeslan-  Unterstiitzung von Mehrgefahren-

allerdings unterschiedlich. dern lassen erkennen, dass derartig ~ versicherungen als eigenstandige
unterstitzte Versicherungslosun- MaBnahme in der Bund-Lander-Ge-
Vom Bund unterstiitzte gen sowohl fir den Steuerzahler meinschaftsaufgabe ,Verbesserung
Versicherungslésungen als auch fiir den Landwirt kalkulier-  der Agrarstruktur” (GAK) diskutiert.
in der Diskussion barer sind und am Ende finanziell
glinstiger zu stehen kommt als ,Ad
In der Diskussion um staatlich hoc-Hilfen". Staatliche ,Ad hoc-Hil-
unterstiitzte Versicherungslosun- fen” fallen ebenso wie die Unter-
gen geht es vor allem darum, eine stlitzung von Versicherungslésun-
breite Mehrheit der Landwirte gen allerdings grundsatzlich in die
fur eine Teilnahme an derartigen Zustandigkeit der Lander. Unter-
Versicherungslésungen zu gewin- stitzend kann auch der Bund finan-
nen, um letztlich staatliche ,Ad zielle Hilfen leisten. Vor diesem

hoc-Hilfen" Uberflissig zu machen.  Hintergrund wird eine staatliche
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3.1 Kapitaleinsatz

Landwirtschaft arbeitet
sehr kapitalintensiv

Der Kapitalstock der Land-, Forst-
wirtschaft und Fischerei, definiert
als Bruttoanlagevermogen (ohne
Boden) zu Wiederbeschaffungsprei-
sen, ist in den vergangenen Jahren
deutlich angestiegen. Noch wesent-
lich starker nahm der Kapitalein-
satz je Erwerbstatigen (Kapitalin-
tensitat) zu. Mit heute 815.600 Euro
Kapital je Erwerbstatigen gehort
die Landwirtschaft zu den kapital-
intensivsten Branchen. Im produ-
zierenden Gewerbe (Industrie) zum
Beispiel fallt die Kapitalintensitat
mit 448.400 Euro je Erwerbstatigen
deutlich niedriger aus. Im Handel
sind es nur 215.400 Euro und im
Baugewerbe 63.500 Euro.

Land- und forstwirtschaftliches
Vermégen nur zu einem Drittel
fremdfinanziert

Das Nettoanlagevermogen (Brut-
toanlagevermogen zu Wiederan-
schaffungspreisen vermindert um
die Abschreibungen, ohne Boden)
der deutschen Land-, Forstwirt-
schaft und Fischerei lag Ende
2023 bei 205,1 Milliarden Euro.
Davon entfallen 30 Prozent auf
Ausriistungsgtter (Maschinen und
Gerate) und 70 Prozent auf Bauten
und Anlagen. Finanziert wird das
Sachkapital der deutschen Land-,
Forstwirtschaft und Fischerei zu
27 Prozent mit Fremdkapital und

03 Agrarstruktur

Landwirtschaftliche Arbeitsplitze
kosten immer mehr

528.000

461.000

637.000

Landwirtschaftlicher Kapitaleinsatz? 816.000
m je Erwerbstitigen in Euro 751.000
B insgesamt in Mrd. Euro 683.000

590.000

L A s s B B B B
199193 95 97 99 01 03 05 07 09 11 13 15 17 19 21 23

E Bruttoanlagevermégen (ohne Boden) zu Wiederbeschaffungspreisen

© Situationsbericht 2025/Gr31-1

Quelle: Statistisches Bundesamt

Kapitaleinsatz je Erwerbstatigen
nach Wirtschaftsbereichen

Kapitaleinsatz?
je Erwerbstatigen in Euro

2013 2023

Land- und Forst-

wirtschaft, Fischerei S0E100 SL3600
Produzierendes

Gewerbe 448.400
ohne Baugewerbe

Baugewerbe 40.400 63.500
IFETeel, VeI 128700 [IEILYTNS
Gastgewerbe

Peutsche Wirtschaft 389.800 626.200
insgesamt

% Bruttoanlagevermogen (ohne Boden) zu Wiederbeschaffungspreisen

© Situationsbericht 2025/Gr31-2

Veranderung
in Prozent

2023 zu 2013

+64

+49

+57

+67

+61

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Anteil der Landwirtschaft an der Beschaftigung ' haben die kurzfristigen Kredite im
DBV

und an der Bruttowertschépfung Jahresvergleich mit plus 10 Prozent
deutlich zugenommen, wahrend
die langfristigen Kredite um fast

1 Prozent abgenommen haben. 85
Prozent des Kreditbestandes sind
langfristige Kredite und dienen da-
mit der Finanzierung langfristiger
Investitionen. Kurz- und mittelfris-
Nt tige Kredite mit einer Laufzeit von
NEEENEEENEEEEE. SEEEEREEEEEN unter 1 bzw. 5 Jahren spielen mit
1991 93 95 97 99 01 03 05 07 09 11 13 15 17 19 21 23 einemAnteilvon 15 Prozenteher
eine untergeordnete Rolle. Die
©Situationsbericht 2025/Gr31-3 Quelle: Statistisches Bundesamt deutsche Land- und Forstwirtschaft
nutzt Fremdkapital vorwiegend zur
Verbesserung ihrer wirtschaftlichen
Ergebnisse. Dazu trug auch das

30 B Anteil an den Erwerbstatigen in Prozent
M Anteil an der Bruttowertschépfung in Prozent

und -fertigstellungen landwirtschaftlicher Betriebsgeb&dude

im Zoeitvergleich

Jahre Baugenehmigungen Baufertigstellungen
Vel Ve Er bislang glinstige Zinsniveau bei.
Anzahl _Kosten Anzahl . Kosten
. e S, e Starke Riicklaufigkeit der Inves-
Jo14 643 172 6577 1807 titionen in Wirtschaftsgebaude
2015 7.850 1,657 8.204 1,716
016 - 1516 7261 Lass Investitionen der deutschen Land-,
2017 6750 1464 6378 129 Forstwirtschaft und Fischerei in
2018 7013 1518 6444 1344 Wirtschaftsgebaude haben in den
2019 6.961 1551 6238 1360 letzten Jahren deutlich abgenom-
2020 7560 1707 6.590 1393 men. 2023 wurden rund 6.400 Bau-
2021 8186 1,868 6179 1315 genehmigungen und 5.600 Baufer-
2022 6.697 1,728 6.097 1,342 tigstellungen registriert. Das waren
2023 6.411 1724 5621 1,266 im Vergleich zum Vorjahr und
%-Verind. 2023/2022 -43 0,2 78 -57 besonders im Zehnjahresvergleich
%-Verand. 2023/2013 -326 -15,6 -40,5 -30,0 erheblich weniger. Die Baufertig-
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T31-1 stellungen sind dabei noch starker
zurlickgegangen als die Baugeneh-
migungen. Die Zuriickhaltung, in
zu 73 Prozent mit Eigenkapital. Im 56,4 Milliarden Euro Fremd- Wirtschaftsgebaude zu investieren,
Vergleich zu gewerblichen Un- kapitalbestand der deutschen kommt auch darin zum Ausdruck,
ternehmen ist der Fremdfinanzie- Landwirtschaft dass die veranschlagten Kosten
rungsanteil relativ gering. bei Baufertigstellung erheblich
Der Fremdkapitalbestand in der unter den bei der Baugenehmigung
deutschen Land- und Forstwirt- veranschlagten Kosten liegen (2023
schaft erreichte Ende Juni 2024 bei 73 %).

mit 56,4 Milliarden Euro in etwa
den Vorjahresstand. Allerdings
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3.2 Boden- und Pachtmarkt

Weiterer deutlicher Anstieg der
Bodenpreise

Der seit gut anderthalb Jahrzehn-
ten zu beobachtende Trend deut-
lich steigender Preise fir Agrarland
setzt sich fort. Die Preise fir land-
wirtschaftliche Flachen sind nach
Angaben des Statistischen Bundes-
amtes auch im Jahr 2023 weiter an-
gestiegen. Im Bundesdurchschnitt
mussten Kaufer in 2023 33.400
Euro je Hektar ausgeben, 5 Prozent
mehr als im Jahr 2022. In 2022
waren die Bodenpreise gegeniiber
dem Vorjahr sogar um 8 Prozent
gestiegen. Mit der grundlegenden
Uberarbeitung der Kaufwertesta-
tistik durch das Statistische Bun-
desamt sind Vergleiche mit Kauf-
werten vor 2021 nur eingeschrankt
moglich. Im friheren Bundesgebiet
lag der durchschnittliche Kaufpreis
fur Agrarland 2023 bei 49.800 Euro
je Hektar, in Ostdeutschland bei
17.000 Euro je Hektar. Die Preisstei-
gerung gegenlber dem Vorjahr fiel
im Westen etwas starker aus als im
Osten. Mit plus 41 Prozent fallt die
Preissteigerung in Schleswig-Hol-
stein aus dem Rahmen. Grund sind
vor allem die Auswirkungen der
Flachenbedarfe flir die Schienenan-
bindung der Fehmarnbeltquerung
und die Ansiedlung von Northvolt.
Auch in Tharingen, Nordrhein-West-
falen und Sachsen-Anhalt war die
Teuerung tberdurchschnittlich.

Verkéufe landwirtschaftlicher Flachen in Deutschland
VerauBerte landw. Heilétar Kaufpreis in Euro
Flache in Hektar Fall je Hektar
%o~ %o~
2022 2023 Verand. 2023 2022 2023  Verand.
zum Vj. zum Vj.
\ifﬂdr(tepe-mberg 2.092 2.466 17,9 0,70 34494 33944 -1,6
Bayern 6.340 6.075 -4,2 1,29 76.626  78.859 29
Hessen 3.766 3.496 -7.2 0,74 17.211 18.063 5,0
Niedersachsen ~ 10.165 10.684 51 2,57 47.564  48.070 11
\';\‘/irs(:fr:f;: 2246 2480 104 157 80113 87.236 89
Rheinland-Pfalz  2.284 2107 -7,7 0,68 17127 18.061 55
Saarland 553 573 36 0,55 11497 10.800 -6,1
Is_fohli‘f‘”ig' 2699 2903 76 524 32570 45820 407
;L“':Lf:;ebiet 30145 30784 21 131 47.093 49802 58
Brandenburg 9.170 9.586 45 3,80 12161 12491 2,7
v:r;k;:nl:::ﬁ 3884 4699 210 544 24403 24922 21
Sachsen 4.829 4.745 -1,7 2,58 14478 13.522 -6,6
Sachsen-Anhalt  6.340 6.820 7,6 2,58 21589 23.033 6,7
Thiringen 4914 5144 4,7 1,50 12,016 13.586 131
Ostdeutschland 29.137 30.994 6,4 2,74 16.204 17.035 51
Deutschland 59.282 61.778 4,2 1,78 31911 33363 45
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T32-1
Ausgaben fiir Flachenkauf und Landpacht
1993 2003 2013 2023
Flachenkauf in ha LF 69.200 96.878 101.558 61.778
Kaufsumme in Mio. Euro 783 874 1.663 2.061
Flachenpacht in Tsd. ha LF 10.047 10.853 10.018 9.944
Pachtentgelt in Mio. Euro 1433 1.888 2434 4.047
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T32-2

Ricklaufig gegeniiber dem Vorjahr
waren dagegen die Bodenpreise in
Sachsen, im Saarland und in Ba-
den-Wirttemberg.
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BVVG: Rund 1,5 Millionen Hektar Landwirtschafts- und Waldfla-

chen verauBert

Die BVVG Bodenverwertungs- und -verwaltungs GmbH verwaltet und pri-
vatisiert seit 1992 das ehemals volkseigene land- und forstwirtschaftliche
Vermdgen. Von 1992 bis Ende 2023 hat die BVVG 895.500 Hektar Acker-
und Griinland verkauft, darunter 442.000 Hektar (49 %) zu einem gesetzlich
reduzierten Preis nach dem Entschadigungs- und Ausgleichsleistungsgesetz
(EALG) an berechtigte Pachter und Alteigentiimer. Zum 31. Dezember 2023
hatte die BVVG rund 89.000 Hektar verpachtet und damit noch nicht ver-

kauft.

Ende des Jahres 2021 hat die Bundesregierung auf der Grundlage des
Koalitionsvertrages fur die 20. Wahlperiode des Deutschen Bundestages
der BVVG eine neue Ausrichtung gegeben: weg vom Verkauf und hin zur
Verpachtung an dkologisch und nachhaltig wirtschaftende Betriebe. In
den Jahren 2022 bis 2024 sollten insgesamt nicht mehr als 6.000 Hektar
verkauft werden. Mit der Privatisierung von Flachen hat sich der zu ver-
pachtende Flachenumfang kontinuierlich verringert. Die dartiber hinaus
jahrlich pachtfrei werdenden landwirtschaftlichen Flachen sollen an 6ko-
logisch und nachhaltig wirtschaftende Betriebe verpachtet werden. Die
BVVG arbeitet seit dem 12. April 2024 nach den neuen und mit dem Bund
und den Landern im Osten Deutschlands abgestimmten Grundsatzen fiir
das Flachenmanagement landwirtschaftlicher Flachen der BVVG (Flachen-

managementgrundsatze 2024).

Neben den landwirtschaftlichen Flachen wurden bislang 599.000 Hektar
Wald privatisiert, davon 80 Prozent zu beglnstigten Preisen an Berechtigte
nach dem EALG. Weitere Forstflachen sind fir naturschutzfachliche Zwecke
Ubergeben worden oder wurden restituiert. Im Bestand der BVVG befinden
sich von den urspriinglichen 770.000 Hektar des Jahres 1992 noch rund

4.200 Hektar.

Die BVVG hat bislang insgesamt rund 105.000 Hektar Naturschutzfléchen,
Flachen far den Trinkwasserschutz sowie weitere Gewasserflachen an die
ostdeutschen Lander bzw. von ihnen benannte Stiftungen und Organisa-
tionen Ubertragen, davon rund 65.000 Hektar unentgeltlich. Weitere rund
24.800 Hektar Flache wurden fir Naturschutzzwecke verkauft.

Dartiber hinaus hat die BVVG seit ihrem Bestehen rund 84.500 Hektar soge-
nannte Umwidmungsflachen verkauft, die durch kommunale oder behérd-
liche Planungen anderen Nutzungszwecken zugefithrt wurden, darunter
12.500 Hektar Flachen fiir Infrastruktur, 7.800 Hektar fir Gewerbeansied-
lungen und 2.600 Hektar fiir den Wohnungsbau.

Quelle: BVVG

Flachenumsatz nur bei
0,4 Prozent der Agrarfliache

Wie aus den vom Statistischen
Bundesamt veroffentlichten Zah-
len hervorgeht, wechselten 2023
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61.800 Hektar landwirtschaftliche
Flachen den Eigentimer. Das sind
gegenliber dem Vorjahr 4 Prozent
mehr. Gemessen an der gesamten
Agrarflache Deutschlands macht

die Verkaufsflache weniger als 0,4

3.2 Boden- und Pachtmarkt

Prozent aus. Wahrend die Verkaufs-
flache im friiheren Bundesgebiet
2023 gegeniber dem Vorjahr um

2 Prozent auf 30.800 Hektar leicht
anstieg, nahm sie in Ostdeutsch-
land mit 31.000 Hektar um gut 6
Prozent deutlich zu. An der Spitze
in Sachen Bodenmobilitat lag im
Jahr 2023 Niedersachsen mit einer
verkauften landwirtschaftlichen
Flache von 10.700 Hektar, ge-

folgt von Brandenburg mit 9.600
Hektar. Mit 2,74 Hektar lag die
durchschnittliche Flache je Verau-
Berungsfall im Osten Deutschlands
wesentlich héher als im Westen mit
1,31 Hektar.

Stark differierende Bodenpreise

Je nach Bodenglte, Nutzungsart
oder regionaler Lage sind die
Preisunterschiede beim Kauf von
Agrarflachen erheblich. Fiir den
relativ hohen Preisstand in Bayern
(besonders Regierungshezirke Nie-
der- und Oberbayern mit 139.100
bzw. 131.100 € je ha in 2023) und
Nordrhein-Westfalen (besonders
Regierungsbezirke Miinster und
Dusseldorf mit 129 300 und 102.000
€ je ha) sind vor allem die starke
Nachfrage nach Bebauungs-, Ver-
kehrs- und Ausgleichsflachen nach
dem Bundesnaturschutzgesetz
maBgebend. Fir eine Knappheit am
Bodenmarkt sorgen in vielen Regi-
onen auch die Férdermoglichkeiten
nach dem Erneuerbare-Energien-
Gesetz, Aktivitaten der Kommunen
zur Bodenbevorratung sowie von
privaten Stiftungen, Fonds und
speziellen Banken betriebene Um-
nutzung landwirtschaftlicher Fla-
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chen fiir Naturschutzzwecke. Die
niedrigsten Durchschnittskaufwerte
je Hektar finden sich im Saarland
(10.800 €), im Regierungsbezirk
Dresden (11.600 €), in Brandenburg
(12.500 €) und in den Regierungs-
bezirken GieBen und Trier (jeweils
12.600 €). Es folgen Thiringen
(13.600 €) und die Regierungsbe-
zirke Chemnitz (14.400 €), Kassel
(15.500 €) und Koblenz (16.600 €).
Fiir 2023 ergibt sich bei den Agrar-
landverkaufen ein Gesamtumsatz
von 2,061 Milliarden Euro. Das sind
gegeniiber dem Vorjahr 4 Prozent
mebhr.

GroBe Unterschiede auch zwi-
schen Ackerland und Griinland

Auch zwischen Ackerland und
Griinland bestehen groBe Kauf-
preisunterschiede. Im Bundes-
durchschnitt erzielte Ackerland

im Jahr 2023 einen Kaufpreis von
40.300 Euro je Hektar (gegentber
Vorjahr + 6 %). Mit 24.900 Euro je
Hektar lag der durchschnittliche
Kaufpreis fiir Griinland deutlich
darunter (gegeniber Vorjahr - 1 %).
Die hdchsten Ackerlandpreise ver-
zeichneten 2023 Nordrhein-Westfa-
len mit 102.500 Euro je Hektar und
Bayern mit 85.500 Euro je Hektar.
Am glnstigsten war das Ackerland
im Saarland und Brandenburg mit
Werten von 12.200 und 13.700 Euro
je Hektar. Ahnlich groB sind die Un-

terschiede beim Kauf von Griinland.
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Bodenpreise in Deutschland
fiir landwirtschaftlich genutzte Flachen (LF), in EUR/ha
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Kaufwerte-Statistik

Die Statistik der Kaufwerte fiir landwirtschaftliche Grundstiicke umfasst

alle Transaktionen von landwirtschaftlichen Grundstiicken, deren landwirt-
schaftlich genutzte Flache eine GréBe von mindestens 0,1 Hektar aufweist.

Die Datenerhebung findet durch die Statistischen Amter der Lander - je

nach Bundesland - bei den Geschaftsstellen der Gutachterausschsse fir
Grundstiickswerte oder den Finanzamtern statt. Bis auf drei Bundeslander

sind die Bundeslander dazu Gibergegangen, die Daten wegen der vollstan-

digeren Erfassung lber die Gutachterausschisse einzuwerben. Ab dem

Berichtsjahr 2021 finden ein neuer Merkmalskatalog sowie neue Abgren-

zungen Anwendung, wodurch die Vergleichbarkeit mit den Merkmalen
fur vorhergehende Zeitrdume nur noch stark eingeschrankt gegeben ist.

Zu den Anderungen gehéren u. a. die Erfassung von Gartenbauflachen als

Ackerflachen sowie das AusschlieBen von Kaufakten zwischen Personen mit
einer familiaren Bindung und von solchen, bei denen die éffentliche Hand

beteiligt war und bei denen fiir die Flachen keine weitere landwirtschaft-

liche Nutzung vorgesehen ist. Der erweiterte Merkmalskatalog umfasst die

verauBerte Gesamtflache mit den Unterpositionen Ackerland, Griinland

und sonstige landwirtschaftliche Flache. Die durchschnittlichen Kaufwerte

fir landwirtschaftliche Grundstlicke werden in der Bundesstatistik nach

Bundesléandern/Regierungsbezirken und Merkmalen wie Ertragsmesszahl-

und FlachengroBenklassen dargestellt. Die Ertragsmesszahl (EMZ) kenn-

zeichnet die naturale Ertragsfahigkeit des Bodens aufgrund der natirlichen
Ertragsbedingungen, insbesondere der Bodenbeschaffenheit, der Gelande-
gestaltung und der klimatischen Verhaltnisse. Die Eigentlimerwechsel von
Agrarflachen, die im Rahmen von Anteilsverkaufen (,Share deals”) erfolgen,

flieBen nicht in die amtliche Statistik ein.
Uber Kaufwerte von Acker-, Griinland- und Forstflachen informiert auch

der jahrliche Immobilienmarktbericht der Gutachterausschusse. Flachen-

deckend leiten die Gutachterausschiisse Bodenrichtwerte ab (BORIS-D
(bodenrichtwerte-boris.de).
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Kaufpreise fiir Acker- und Griinland 2023 @

Kaufpreise in den letzten beiden Jahren in 100 EUR/ha
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Verhaltnis von Pacht- zu Bodenpreisen bei Agrarflachen
Einheit 2003 2007 2010 2013 2016 2020 2023
Friiheres Bundesgebiet
Boden €/halLF 16489 16394 18719 25189 32.503 39.272 49.802
Neu-Pachten €/ha LF 258 279 347 442 493 522 538

Pacht/Boden % 1,56 1,70 1,84 1,78 1,52 133 108
Ostdeutschland
Boden €/halF 3831 4047 7405 10510 13.811 16.953 17.035

Neu-Pachten €/haLF 128 129 166 206 242 264 278
Pacht/Boden % 3,34 319 2,24 196 1,75 156 163
1) Pachten in den letzten 2 Jahren

Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T32-4
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Mehr Pacht- als Eigenflachen

Von den Uber 16,6 Millionen Hektar
landwirtschaftlich genutzter Flache
Deutschlands sind nach Ergebnis-
sen der Agrarstrukturerhebung
2023 gut 60 Prozent Pachtflachen,
rund 38 Prozent selbst bewirtschaf-
tete Eigenflachen und knapp zwei
Prozent Flachen, die den Nutzen-
den unentgeltlich zur Verflgung
gestellt werden. Im Vergleich zum
Stand von vor 10 Jahren (2013) sind
die Flachenanteile unverandert ge-
blieben. Auf Grund der historischen
Entwicklung gibt es allerdings Un-
terschiede zwischen dem friiheren
Bundesgebiet und Ostdeutschland.

Pachtflachenanteil steigt im
Westen und geht im Osten
zuriick

Wahrend der Anteil gepachteter
Flachen in Westdeutschland zwi-
schen 2013 bis 2023 von knapp 55
auf 57 Prozent anstieg, verringerte
er sich in Ostdeutschland deutlich
von 71 auf rund 66 Prozent. In den
einzelnen Bundeslandern variierte
der Pachtflédchenanteil 2023 zwi-
schen 52 Prozent (Bayern) und 75
Prozent (Thtringen).

Fir kleinere Betriebe mit weniger
als 20 Hektar ergab sich 2023 ein
Pachtanteil von 30 Prozent an

der gesamten landwirtschaftlich
genutzten Flache, bei mittleren
Betrieben (50 bis 100 ha) waren

es zuletzt 57 Prozent und bei gré-
Beren Betrieben mit z. B. iber 500
Hektar sind 67 Prozent der gesam-
ten Flache gepachtet.
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Guter Boden, hohe Pachtpreise

Pachtpreise werden gleichzeitig
von einer Vielzahl verschiedener
Faktoren beeinflusst. Fir Boden mit
Uberdurchschnittlichem Ertrags-
potenzial mlssen vergleichsweise
hohe Pachtpreise gezahlt werden.
Deshalb liegen die Pachtentgelte
beispielsweise im Bereich der Kél-
ner Bucht, der Magdeburger Borde
oder des Thiiringer Beckens deut-
lich tiber dem Durchschnittswert
des jeweiligen Bundeslandes. Er-
heblich niedriger ist der Pachtpreis
fur Flachen mit leichten Béden und
geringer Ertragsfahigkeit, wie bei-
spielsweise in Stidbrandenburg.

Dauerkulturflachen deutlich
teurer

Der Pachtpreis fir Ackerland lag
2023 in Deutschland bei durch-
schnittlich 407 Euro je Hektar,
wahrend er bei Dauergrinland nur
212 Euro je Hektar betrug. Hohe
Pachtpreise werden fiir Flachen
erzielt, die fir den Wein- oder
Obstanbau genutzt werden. Flr
Rebflachen wurde 2023 durch-
schnittlich ein Pachtentgelt von
1.122 Euro je Hektar gezahlt. Auch
die regionale Lage der landwirt-
schaftlichen Flachen spielt bei der
Pachtpreisfindung eine wichtige
Rolle. In marktnaheren Regionen
oder in Gegenden mit einer Kon-
zentration an Veredlungsbetrieben
werden haufig hdhere Pachten
gezahlt. Veredlungsbetriebe in
Niedersachsen z. B. zahlten 2023
fur Ackerland durchschnittlich 866
Euro je Hektar, bei Neupachten von

03 Agrarstruktur

Pachtpreisentwicklung landwirtschaftlicher Flachen in Deutschland
-in Euro je Hektar -

Ackerland Dauergriinland
1993 157 123
1995 160 118
1999 173 119
2003 193 121
2007 205 123
2010 230 130
2013 277 153
2016 328 175
2020 375 198
2023 407 212

Quelle: Statistisches Bundesamt

Insgesamt

143
147
158
174
183
204
243
288
329
357

SB25-T32-5

Pachtpreise fiir Neupachten
Pachten in den letzten beiden Jahren in EUR/ha

) (+6%) (-2%) e
@ ! Verinderung
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in Deutschland

*
158

@ AMI 2024/AB-152 | AMI-informiert.de

Entwicklung von Pachtflichen und -preisen

Pachtfliche in 1.000 ha

143
1983 1995 1987 1999 2001 2003 2005 2007 2010 2013 2016 2020 2023

D

9.971

10.042

Quelle: Destalis

Ackerland sogar 981 Euro je Hekt-
ar. Ebenfalls iberdurchschnittlich
hohe Pachtentgelte sind in Gebie-
ten mit intensiver gartnerischer
Nutzung — wie z. B. in der Nahe von
GroBstadten und ihrem Umland

- zu verzeichnen. In den ostdeut-
schen Bundeslandern liegt das
Pachtpreisniveau meist niedriger
als in den westdeutschen, naherte
sich diesem in den letzten Jahren
allerdings deutlich an.

Kraftiger Anstieg der
Pachtpreise

2023 betrug der durchschnittliche
Pachtpreis in Deutschland 357
Euro je Hektar landwirtschaftlich
genutzter Flache. Im Vergleich zu
2013 haben sich die Pachtpreise
mehr als verdoppelt (+ 105 %). Bei
Ackerland sind die Pachtentgelte
um 111 Prozent auf 407 Euro je
Hektar starker gestiegen als bei
Dauergrinland mit plus 75 Prozent
auf 212 Euro je Hektar.
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Pachtpreise in Nordrhein-West-
falen am hochsten, Schlusslicht
das Saarland

Die héchsten durchschnittlichen
Pachtentgelte zahlen Landwirte
im Westen und Norden Deutsch-
lands. Spitzenreiter mit 659 Euro
je Hektar Ackerland war im Jahr
2023 Nordrhein-Westfalen, knapp
gefolgt von Niedersachsen (643 €
je ha) und dann Schleswig-Holstein
(571 € je ha). Mit Abstand am ge-
ringsten waren die Pachtentgelte
fur Ackerland im Saarland (116 €
je ha). Aber auch Brandenburg lag
mit 198 Euro je Hektar Ackerland
deutlich unter dem bundesdeut-
schen Durchschnitt. Die genannte
Rangfolge der Pachtpreise zeigt
sich auch bei den Neupachten der
letzten 2 Jahre: Nordrhein-Westfa-
len mit 781 Euro je Hektar, gefolgt
von Niedersachsen mit 755 Euro.
Schlusslicht im Bundeslanderver-
gleich ist das Saarland mit 132 Euro
je Hektar Ackerland. Aber auch
Brandenburg (215 € je ha), Thirin-

3.2 Boden- und Pachtmarkt

gen (257 € je ha) und Sachsen (260
€ je ha) bleiben bei der Neupacht

deutlich hinter dem Bundesdurch-
schnitt (511 € je ha) zurlck.

Pachtausgaben bei jahrlich
etwa 4,0 Milliarden Euro

Die Pachtausgaben der deutschen
Landwirtschaft sind von 2,8 Mil-
liarden Euro im Jahr 2013 auf 4,0
Milliarden Euro im Jahr 2023 ange-
stiegen. Wird die Eigentumsflache
der Landwirte mit dem kapitalisier-
ten durchschnittlichen Pachtpreis
multipliziert, belduft sich der
Bodenkapitalstock der deutschen
Landwirtschaft auf 46,5 Milliarden
Euro.

Landwirtschaftlicher Pacht-
markt unterliegt vielfaltigen
Einfliissen

Die jahrlichen Pachtausgaben

der Landwirte betragen mit rund
4,0 Milliarden Euro (2023) das
2,9-fache der Pachtzahlungen vor
Einflihrung der Direktzahlungen im
Jahr1992 (1,4 Mrd. €). Sie orientie-
ren sich offensichtlich vornehmlich
an den Renditen und sind damit
auf verbesserte Bodenfruchtbar-
keit, h6here Erléserwartungen,
Flachenknappheit durch Flachen-
verbrauch und Ausgleichsflachen
sowie auf Notwendigkeiten zur
Wirtschaftsdliingerverwertung
zurlckzuftihren. Auch die Rendi-
teerwartungen von auBerlandwirt-
schaftlichen Investoren diirften
eine Rolle spielen. Der Einfluss
landwirtschaftlicher ,Direktzahl-
ungen”und ein ,Durchreichen” an
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die Verpachter der Flachen spielen
dagegen im Bundesdurchschnitt
offensichtlich nur eine untergeord-
nete Rolle. Die landwirtschaftli-
chen ,Direktzahlungen” betragen
4,4 Milliarden Euro (2023) und sind
mittlerweile in hohem MaBe an
kostentrachtige Bewirtschaftungs-
auflagen gekniipft. Zudem sind sie
im langjahrigen Vergleich ricklau-
fig. Der stete Anstieg der Pacht- und
Bodenpreise hat sich gegenlaufig
und unabhéngig davon entwickelt.
Von den 4,4 Milliarden Euro ,Di-
rektzahlungen” entfallen knapp 1,8
Milliarden Euro auf die Eigentums-
flachen der Landbewirtschafter.
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Pachtpreise fiir landwirtschaftlich genutzte Flache

Vergleich der Pachtpreise 2023 gegeniiber 2010 filr landwirtschaftlich
genutzte Flachen in Deutschland, in EUR je Hektar

Nordrhein-Westfalen g 337
Niedersachsen [T —
Schieswig-Holstein
Bayermn
Sachsen-Anhalt |ETTE
Mecklenburg-Vorpommern
Rheinland-Pfalz
Baden-Wirttemberg

™

Thiringen
Brandenburg (TR LN
Saarland Ty

© AMI 2024/AB-172 | AMI-informiert.de

D

Quelle: Destalis
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3.3 Betriebe und BetriebsgréBen

Agrarstruktur — Betriebe nach HektargroBenklassen 2024

BetriebsgroBe Betriebe Fliche

von ... bis ... Anzahl Anteil Hektar LF Anteil
unter ... Hektar LF in 1.000 in Prozent in 1.000 in Prozent
unter 5 20,7 81 354 0,2

5 bis 10 46,1 181 3341 2,0
10 bis 20 50,4 19,7 746,2 4,5
20 bis 50 56,8 22,3 1.894,3 114
50 bis 100 42,0 16,5 2.986,5 18,0
100 bis 200 25,0 9.8 3.436,5 20,7
200 bis 500 10,0 39 2.930,6 17,7
500 bis 1.000 2,5 1,0 1.748,8 10,6
1.000 und mehr 15 0,6 2.456,6 14,8
Insgesamt 255,0 100,0 16.568,9 100,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T33-1

Landwirtschaftliche Betriebe und ihre Flichen @

Anteile nach Betriebsgroflenklassen in Deutschland 2024

Anteil an Betrieben % Anteil an Fliche %

KT s 1o ] |
) robis 20
EZ] 20 vis 50 e 11 |
IEY 50 bis 100 ha 18 |
- L CR——

Flache in Mio. ha

Anzahl Betriebe (1.000)
287 16,72

“ MT
16,6

255
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

€ AMI 2024/AB-132 | AM-informiert.de CGuelle: Destalis
Agrarstrukturwandel 2014 bis 2024
Gebiet Zahl der Betriebe ab 5 ha LF Jahrliche
(in 1.000) Verinderung
in Prozent
2014 2024 2024 zu 2014
Friiheres Bundesgebiet 262,7 231,0 -1,3
Ostdeutschland 24,3 24,1 -01
Deutschland 287,0 255,0 -11
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T33-3
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255.000 landwirtschaftliche
Betriebe in Deutschland

In Deutschland gab es 2024 255.000
landwirtschaftliche Betriebe mit mehr
als 5 Hektar landwirtschaftlich genutz-
ter Flache (LF), einschlieBlich 20.700
Betrieben mit weniger als 5 Hektar LF,
die auf Grund ihrer Tierbestande oder
von Spezialkulturen zu den berichts-
pflichtigen Betrieben gehéren. Diese
Betriebe bewirtschafteten 2024 rund
16,569 Millionen Hektar LF. Die durch-
schnittliche Flachenausstattung der
landwirtschaftlichen Betriebe erreichte
2024 65,0 Hektar LF. Bereits fiir 2023
lag die Zahl der landwirtschaftlichen
Betriebe bei 255.000. Die von den Statis-
tischen Landesamtern unternommene
Uberarbeitung der Betriebsregister
macht die Zahlen fiir 2023 und 2024 nur
bedingt miteinander vergleichbar.

Strukturwandel geht weiter

Die Zahl der landwirtschaftlichen
Betriebe nahm zwischen 2014 und 2024
um 31.800 auf 255.000 Betriebe ab.

Das sind 11,1 Prozent weniger. Pro Jahr
entspricht dies einer Abnahmerate von
rund 1,1 Prozent. Damit scheint sich der
landwirtschaftliche Strukturwandel et-
was verlangsamt zu haben. In den Jahr-
zehnten zuvor lag die durchschnittliche
jahrliche Abnahmerate der Betriebe
bei etwa 3 Prozent, was statistisch alle
20 Jahre einer Halbierung der Anzahl
der Betriebe entspricht. Bei der augen-
scheinlich riicklaufigen Abnahmerate
ist allerdings zu berticksichtigen, dass



3.3 Betriebe und BetriebsgroBen

die Grenze der statistisch erfassten
Betriebe auf 5 ha landwirtschaftlich
genutzter Flache (LF) angehoben wor-
den ist. Unter der Annahme, dass die
Zahl der seit 2007 nicht mehr erfassten
Betriebe seitdem um die Halfte bis zwei
Drittel zurlickgegangen ist, liegt die
jahrliche Abnahme der landwirtschaft-
lichen Betriebe in den letzten 10 Jahren
bei deutlich Gber 2 Prozent.

Wachstumsschwelle verschiebt
sich nach oben

Die sogenannte Wachstumsschwelle,
unterhalb derer die Zahl der Betriebe
ab- und oberhalb derer die Zahl der
Betriebe zunimmt, steigt kontinuier-

lich an. Die Zahl der Betriebe in den
GroBenklassen unter 100 Hektar LF
nimmt ab. Die Zahl der Betriebe mit 100
Hektar und mehr hingegen nimmt zu,
zwischen 2014 und 2024 bundesweit
um 3.700 auf 39.100 Betriebe bzw. 15,3
Prozent aller Betriebe. Diese Betriebe
bewirtschaften etwa 63,8 Prozent der LF
in Deutschland. Im Niveau der Wachs-
tumsschwelle gibt es allerdings regio-
nal groBe Unterschiede.

Regionale Unterschiede und
betriebsspezifische Situationen

Bei regionaler Betrachtung werden

ein Nord-Sud- sowie ein Ost-West-Ge-
falle der BetriebsgréBen deutlich. Die
Flachenausstattung allein lasst jedoch
noch keine Aussage (iber die betriebli-
che Wettbewerbsfahigkeit zu, die auch
bei geringerer Flachenausstattung etwa
durch den Anbau von Sonderkulturen,
besondere Vermarktungsformen bzw.
eine intensive Tierhaltung gegeben sein
kann. Wahrend in Bayern und Baden-
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Agrarstruktur - Landwirtschaftliche Betriebe nach Bundeslandern 2024

Gebiet Zahl der
Betriebe
in 1.000
Baden-Wirttemberg 371
Bayern 823
Brandenburg 53
Hessen 15,2
Mecklenburg-Vorpommern 4.8
Niedersachsen 342
Nordrhein-Westfalen 337
Rheinland-Pfalz 15,2
Saarland 1,0
Sachsen 64
Sachsen-Anhalt 41
Schleswig-Holstein 11,6
Tharingen 36
Stadtstaaten 0,7
Deutschland 255,0

Quelle: Statistisches Bundesamt

Anteil LF
in% in
1.000 ha

14,5 1.393,5
323 3.100,7
21 1.2921
59 766,6
19 1.347,0
13,4 2.5785
13,2 1.492,3
6,0 708,9
04 71,4
2,5 895,2
16 11484
4,6 977,9
14 772,6
03 237
100,0 16.568,8

Anteil
in %
8,4
18,7
7.8
4,6
81
15,6
9,0
43
0,4
5.4
6,9
59
47
01
100,0

SB25-T33-2

Entwicklung von Betrieben und BetriebsgroBen nach Bundeslandern

2014
Betriebe  halF
in 1.000 je

Betrieb
Baden-Wirttemberg 42,3 33,6
Bayern 93,2 337
Brandenburg 54 2433
Hessen 16,9 45,4
Mecklenburg-Vorp. 49 2735
Niedersachsen 411 63,9
Nordrhein-Westfalen 34,8 42,0
Rheinland-Pfalz 188 374
Saarland 13 59,6
Sachsen 6.2 1458
Sachsen-Anhalt 43 2719
Schleswig-Holstein 13,3 74,7
Thiringen 35 2231
Stadtstaaten 10 249
Deutschland 287 58,3
dar. Ostdeutschland 243 226,7
dar. Friih. Bundesgeb. 262,7 42,7

Quelle: Statistisches Bundesamt

%-Veranderung

2024 2024 zu 2014
Betriebe halF  Anzahl halF
in 1.000 je Betriebe je

Betrieb Betrieb
371 37,6 -12,3 118
82,3 37,7 -11,7 118
53 2456 -2,6 1,0
15,2 50,6 -10,4 113
4,8 283,0 -29 35
34,2 754 -16,8 181
337 443 3,2 56
15,2 46,5 -19,0 244
1,0 70,0 -215 17,4
6,4 141,0 24 33
41 280,8 -4,9 33
116 84,1 -12,6 12,6
36 214,0 31 41
0,7 343 -31,0 37,9
255,0 65,0 -111 115
241 226,6 -0,9 0,0
2310 481 121 12,7

SB25-T33-7
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Strukturwandel landwirtschaftlicher Betriebe

BetriebsgroBe 2014 2024 %-Veranderung
von ... bis Zahl der Betriebe 2024
unter ... ha LF in 1.000 zu 2014
unter 5 26,3 20,7 -21,2
5-10 44,8 46,1 2,8
10-20 59,3 50,4 -151
20 - 50 71,4 56,8 -20,5
50-100 49,6 42,0 -15,3
100 - 200 23,6 25,0 61
200 - 500 81 10,0 23,6
500 - 1.000 2,2 25 13,6
1.000 und mehr 15 15 0,0
Insgesamt 286,8 255,0 -11,1

Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T33-4

Regionale GroRenstruktur der Betriebe
Landwirtschaftlich genutzte Flache je Betrieb in ha

D

[ Junter 40

E]a‘m bis unter 100
I 100 bis unter 150
- 150 bis unter 250

Il 250 und mehr
[ Keine Angabe

©AMI 2024/AB-171 | AM-informiert de Quelle: Destalis

Regionale Intensitat der Nutztierhaltung

in Deutschland, in Groflvieheinheiten je ha landwirtschaftlich genutzter @
Flache der tierhaltenden Betriebe im Jahr 2023

Grofivieheinheiten je ha

landwirtschaftlich genutzter Fliche
der tierhaltenden Betriebe

[ unteros

|: 0,6 bis unter 0,7
=l - 0,7 bis unter 0,8

: - 0,8 bis unter 1,0

- 1,0 bis unter 1,5

&Il - 1.5 und mehr
™

©AMI 2024/VF-491 | AMI-informiert. de Quelle: Destalis
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Wirttemberg aufgrund der friiher
angewendeten Erbaufteilung auf alle
Nachfahren eher kleinere Betriebe
mit einer landwirtschaftlich genutzten
Flache von durchschnittlich 38 Hektar
verbreitet sind, weisen die Betriebe im
Norden Deutschlands aufgrund des
vermehrt angewendeten Anerben-
rechts mit durchschnittlich 84 Hektar
in Schleswig-Holstein und 75 Hektar
in Niedersachsen eine deutlich gro-
Bere Flachennutzung auf. Die groBten
landwirtschaftlichen Betriebe gibt es
nach wie vor im Osten Deutschlands,
wo nach der Wende die landwirt-
schaftlichen Produktionsgenossen-
schaften (LPG) in entsprechend groBe
Nachfolgebetriebe tberfihrt wurden.
An der Spitze bei den BetriebsgroBen
liegen Mecklenburg-Vorpommern mit
durchschnittlich 283 Hektar LF pro
Betrieb und Sachsen-Anhalt mit 281
Hektar LF pro Betrieb.

Regionale Unterschiede auch
in der Tierhaltung

Die Tierhaltung erfolgt in den ver-
schiedenen Regionen Deutschlands
mit unterschiedlicher Intensitat,
gemessen an der Relation des Tierbe-
stands (in GroBvieheinheiten - eine
GVE entspricht 500 Kilogramm Le-
bendgewicht) zu der zur Verfligung
stehenden landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache (LF) der tierhaltenden
Betriebe. Im Bundesléandervergleich
relativ hohe Werte weisen Nieder-
sachsen und Nordrhein-Westfalen
(1,5 bzw. 1,6 GVE je ha LF) auf. Auch
Bayern (1,1 GVE je ha LF) liegt noch
Uber dem Bundesdurchschnitt von
1,0 GVE je ha LF. Die Tierhaltung
wird in den einzelnen Bundeslandern
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von unterschiedlichen Tierarten
bestimmt. In Niedersachsen und
Nordrhein-Westfalen werden 62
Prozent aller Schweine in Deutsch-
land gehalten. Die Geflugelhaltung
ist mit 46 Prozent der gesamten
Haltungsplatze besonders auf
Niedersachsen konzentriert. Spit-
zenreiter bei der Rinderhaltung

ist weiterhin Bayern - hier stehen
26 Prozent des Gesamtbestandes,
gefolgt von Niedersachsen (22 %)
und Nordrhein-Westfalen (12 %).
Insgesamt nahm die Zahl der Tier-
halter zwischen 2013 und 2023 mit
19 Prozent starker ab als die Vieh-
bestande (in GVE) mit 13 Prozent.

Enormer Strukturwandel in der
Tierhaltung

Die amtliche Statistik zahlt im Halb-
jahresrhythmus im Mai und Novem-
ber die Viehbestande in Deutsch-
land. Nach den Mai-Ergebnissen
2024 halt der starke Strukturwandel
unter den Nutztierhaltern weiter-
hin an. Mit diesem Strukturwandel
einher geht eine Abstockung der
Viehbestande.

Weniger Rinder, noch weniger
Rinderhalter

Nach den Ergebnissen der Mai-Zah-
lung 2024 lag die Zahl der in
Deutschland gehaltenen Rinder bei
10,6 Millionen Stiick. Damit ist der
deutsche Rinderbestand gegentiber
Mai 2023 weiter ricklaufig gewesen
(- 2,8 %). Die Zahl der Rinderhalter
verringerte sich auf 124.600 (- 1,6 %).
Im Zehnjahresvergleich ist der
Rinderbestand in Deutschland um
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Rinderbestand in Deutschland

Mai 2024 Mai 2024
in Mio. St. in 1.000 St.
12,7

2015 6 17 18 19 20 21 2

Veranderung zum Vorjahr in Prozant:
<-40 -38bis-21 -20bis0 >0

© AMI 2024/VF-170 | AMI-informiert.de

Quelle: Destalis

Agrarstruktur - Prozent-Anteil der Betriebe mit groBeren Tierbestanden 2024

Bundesland Anteil der Betriebe mit gréBeren Tierbestanden in Prozent

200 und mehr 100 und mehr 2.000 und 250 und mehr

Rinder Milchkiihe mehr Zuchtsauen
Schweine
Be- Tiere Be- Tiere Be- Tiere Be- Tiere

triebe triebe triebe triebe
Baden-Wirttemb. 74 357 16,5 42,5 6,0 19,3 20,0 49,7
Bayern 6,2 24,5 7,8 238 34 13,0 10,9 34,7
Brandenburg 153 799 42,5 96,2 50,0 92,7 571 981
Hessen 6,1 36,7 17,8 55,4 54 21,2 16,7 49,1
Mecklenburg-Vorp 17,5 83,8 46,9 96,4 58,3 91,7 66,7 97,4
Niedersachsen 226 672 425 766 301 664 426 760
Nordrhein-Westf. 118 50,5 30,7 67,2 9,9 29,3 36,5 68,7
Rheinland-Pfalz 8,6 41,4 24,5 60,5 83 23,0
Saarland 85 435 328 687
Sachsen 79 74,0 291 90,8 41,7 91,6 50,0 96,6
Sachsen-Anhalt 12,8 78,6 441 95,2 533 94,5 85,7 98,4
Schleswig-Holst. 257 71,2 489 780 320 676 412 821
Tharingen 85 757 41,7 94,2 50,0 94,6 66,7 96,4
Deutschland 114 51,9 21,2 59,6 15,3 50,6 30,5 72,8
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T33-5

rund 2,1 Millionen Tiere oder gut 16 76 Prozent der Rinder

in Bestanden mit 100 und
mehr Rindern

Prozent zurlickgegangen. Die Zahl
der Rinderhalter ging um 30.400
oder knapp 20 Prozent zurtick.

Der Anteil der Betriebe mit 100

und mehr Rindern liegt zwar nur
bei 26 Prozent, sie halten aber drei
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Betriebe mit Rinderhaltung @

nach BestandsgroBenklassen in Deutschland, Mai-Zahlung 2024

BestandsgroBe Betriebe Rinder
Rinder in 1.000 (Anteil in %) in 1.000 (Anteil in %)

1bis9 ErRg (25 %) 147 (1 %)
10 bis 19 LN (13 %) 232 (2%)
20 bis 49 FEER (19 %) ™ (7%
50 bis 99 LR (15 %)
100 bis 199 RLER (15 %)
200 und mehr RLEE (11 %) ‘ @ 152 %)

124,585 Betriebe (100 %) 10,63 Mio. Rinder (100 %)

© AMI 2024/VF-183 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
Betriebe mit Milchkuhhaltung @
nach BestandsgroBenklassen in Deutschland, Mai-Zahlung 2024
Bestandsgréfie Betriebe Milchkiihe
Milehk{ihe in 1.000 (Anteil in %) in 1.000 (Anteil in %)
1bis9 iKY (16 %) 28 (1%)

10 bis 19 T2 (2%)

20 bis 49 RHEY (25%)

50 bis 99 LENR (28 %) (26 %)

100 bis 199 LR (15 %) (28 %)
200 und mehr ‘@ (32 %)

49,452 Betriebe (100 %) 3,67 Mio. Milchkiihe (100 %)
© AMI 2024/VF-182 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
Milchkuhbestand in Deutschland @
Milchkuhbestand in Deutschland, Erhebung jeweils im Mai eines Jahres

in Mio. St.

2 " 16 18 2 3 2024

Veranderung 2024 zum Vorahr in Prozent
unter 4 4bis-3 3bis-2 -2bis-1

€ AMI 2024/MI-190 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
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Viertel aller Tiere (76 %). Dabei treten
deutliche regionale Unterschiede auf.
Wahrend in Mecklenburg-Vorpommern
und Brandenburg der Anteil der Tiere in
den GréBenklassen ab 100 Rinder um
die 90 Prozent liegt, werden in Bayern
und Baden-Wiirttemberg weniger als
zwei Drittel der Rinder in Bestanden mit
100 und mehr Rindern gehalten.

36 Prozent weniger Milchvieh-
halter binnen 10 Jahren

2024 ist die Zahl der Milchkuhhalter in
Deutschland weiter stark zuriickgegan-
gen. Im Mai 2024 wurden 49.500 Milch-
viehhalter und damit im Jahresvergleich
4,3 Prozent weniger gezahlt. Bereits

in den vergangenen zehn Jahren war
die Zahl der Milchviehhalter jahrlich
zwischen 4 und 5 Prozent geschrumpft.
So hat sich die Zahl der Milchviehhalter
zwischen Mai 2014 und Mai 2024 um 36
Prozent verringert. Die Zahl der Milch-
kiihe reduzierte sich gegentiber Mai
2023 um 2,8 Prozent auf 3,7 Millionen
Tiere. Im Zehnjahresvergleich fallt das
Tierbestandsminus mit 15 Prozent gerin-
ger aus als der prozentuale Rickgang
der Milchviehhalter (- 36 %).

Durchschnittlicher Bestand
bei 74 Milchkiihen

Im Bundesdurchschnitt halt ein Milch-
viehhalter 74 Milchkihe. GroB sind die
regionalen Unterschiede. Die groBten
Herden befinden sich in Brandenburg
und Mecklenburg-Vorpommern mit
DurchschnittsgroBen von 228 bzw. 238
Kahen. Relativ klein sind die durch-
schnittlichen Milchviehbestande in Bay-
ern (46 Kiihe), Hessen und Baden-Wiirt-
temberg (55 bzw. 60 Kiihe).
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60 Prozent der Milchkiihe in
Bestanden mit 100 und mehr
Milchkiihen

In Bestanden mit 100 und mehr Milch-
kiihen - das sind 21 Prozent aller Milch-
viehhaltungen - standen im Mai 2024
rund 60 Prozent der deutschen Milchki-
he. Die Anzahl der Milchviehhaltungen
mit Uber 500 Milchkiihen lag 2024 bei
584. Deren Milchviehherden machen
mit 483.000 Tieren gut 13 Prozent des
deutschen Milchviehbestandes aus.

Etwas mehr Ammen- und
Mutterkiihe

Im Mai 2024 wurden in Deutschland
628.400 Ammen- und Mutterkihe
gezahlt. Damit ist der Bestand an die-
sen Kiihen im Jahresvergleich um 0,8
Prozent angestiegen. Auch die Zahl
ihrer Halter nahm gegeniiber dem
Vorjahr mit plus 1,1 Prozent leicht zu.
Die insgesamt 50.400 Ammen- und
Mutterkuhhalter hielten zuletzt im
Durchschnitt 12 Ammen- und Mutter-
kiihe. Der Schwerpunkt dieser Art von
Rinderhaltung liegt in Ostdeutschland,
wo 38 Prozent aller deutschen Ammen-
und Mutterkihe gehalten werden.

Holstein-Schwarzbunt und
Fleckvieh sind die dominierenden
Rinderrassen

Die mit Abstand bedeutendsten Rin-
derrassen sind die Milchnutzungsrasse
,Holstein-Schwarzbunt” mit rund 4,0
Millionen Tieren, gefolgt von der Dop-
pelnutzungsrasse ,Fleckvieh” mit rund
3,0 Millionen Tieren. Mit groBem Ab-
stand folgen Kreuzungstiere aus ver-
schiedenen Fleischrinderrassen und die

03 Agrarstruktur

Struktur der Milchviehhaltung in Deutschland @

Erhebung jeweils im Mai eines Jahres

Milchviehhalter
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©AMI 2024/M1-136 | AMI-informiert.de Quelle: Destatis, Mai Viehzahlung

Mutterkuhbestand in Deutschland
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Betriebe mit Schweinehaltung
nach BestandsgroBenklassen in Deutschland, Mai-Zahlung 2024

Bestandsgriie Betriebe
in 1.000 (Anteil in %)

Schweine

Schweine in 1.000 (Antedl in %)

unter 100 66 (0.3 %)

100 bis 249 263 (1.2%)
250 bis 499
500 bis 999

1000 bis 1999

2000 bis 4999

5000 und mehr

15.770 Betriebe (100 %)

©AMI 2024/VF-194 | AMI-informiert.de

21,17 Mio. Schweine (100 %)

Quelle: Destalis

Schweinebestand in Deutschland
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Struktur der Schweinehalter
in Deutschland, Viehbestandserhebung im Mai

26,8
G

217 7.2
Schweinebestand in Mio.

Schweine pro Halter

941992
S ﬁll

Halter in 1.000

g 2010 1 13 14 2015 16 17 18 19 2020 21 22
wng.n gincerer Emnmgumnm. ab 010 81 reur e ingeschrankss Vorghschbarked mal den Varaheen mégich

© AMI 2024/VF-164 | AMI-informiert.de

D

21,2

50

ﬁﬂﬁ 33031 30 28 27 26 25 24 23 2 20020 18 16 18
------------——_

3 2024

Quelle: Destalis

104

3.3 Betriebe und BetriebsgroBen

Milchnutzungsrasse ,Holstein-Rotbunt”
mit 0,55 bzw. 0,45 Millionen Tieren. Bei
der Viehzéhlung werden auch Biiffel
und Bisons erfasst. Davon gab es im Mai
2024 11.700 Tiere.

Deutsche Schweineerzeugung
im Sinkflug

Nach der Mai-Zahlung 2024 ist die
Zahl der in Deutschland gehaltenen
Schweine auf 21,2 Millionen Tiere
leicht angestiegen (gegen(iber Vorjahr
+1,1 %). Die Zahl der Schweinehalter
ging dagegen auf 15.800 weiter deutlich
zurlick (gegeniber Vorjahr - 2,7 %).

Im Vergleich zu 2014 ist die Zahl der
Schweinehalter um 11.300 oder 42
Prozent zurlickgegangen, die Zahl der
gehaltenen Schweine um 6,9 Millionen
Tiere oder 25 Prozent zuriickgegan-
gen. Nach Befragungsergebnissen
sehen die Landwirte, unabhangig von
der Marktlage, einen wesentlichen
Grund fir diese starke Produktionsein-
schrankung vor allem in unsicheren
Rahmenbedingungen bei den Tierhal-
tungsstandards.

80 Prozent aller in Deutschland ge-
haltenen Schweine standen im Mai
2024 in den 6.800 Betrieben mit 1.000
und mehr Schweinen. Der durch-
schnittliche Schweinebestand hat sich
im Zehnjahresvergleich von 1.037
Schweinen auf 1.343 Schweine erhéht
(+30 %).

Jeder 2. Sauenhalter hat in den
letzten 10 Jahren aufgegeben

Mit rund 1,4 Millionen Tieren hat sich
auch die Zahl der in Deutschland gehal-
tenen Zuchtsauen zuletzt leicht stabili-
siert (Mai 2024 zu Mai 2023 + 1,4 %). Die
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Zahlihrer Halter ging dagegen weiter
deutlich zurtick (- 2,7 %). Binnen 10
Jahren hat mehr als jeder zweite Sau-
enhalter seine Ferkelerzeugung einge-
stellt (- 51 %). Die Zahl der gehaltenen
Sauen hat sich im gleichen Zeitraum
um 32 Prozent vermindert. Die Anzahl
der gehaltenen Zuchtsauen pro Betrieb
hat sich auf durchschnittlich 277 Tiere
erhoht (+ 40 %). 73 Prozent aller in
Deutschland gehaltenen Zuchtsauen
stehen in den rund 1.540 Betrieben mit
250 und mehr Zuchtsauen (29 % der
Betriebe).

Etwas groBere Schafbestdnde

Die Schafbestande werden von der
amtlichen Statistik nur einmal im Jahr
erfasst, und zwar im November. Im
November 2023 wurden insgesamt
1,56 Millionen Schafe gezahlt. Das ist
ein Anstieg von 42.800 Tieren (+ 2,8 %)
im Vergleich zum November 2022. Die
Anzahl der Schafhalter sank im Jahres-
vergleich leicht, und zwar um 0,2 Pro-
zent auf 9.550. Im Zehnjahresvergleich
sind Schafhalter und Schafbestande um
5 bzw. 1 Prozent zurlickgegangen. 850
Betriebe halten 500 Schafe und mehr.
Auf sie entfielen im November 2023 52

Prozent des Schafbestandes in Deutsch-

land. In der jahrlichen Stichtags-Vieh-
zahlung werden nur Betriebe erfasst,
die mindestens 20 Schafe halten.
Nach der Agrarstrukturerhebung
werden dagegen auch Betriebe mit
weniger als 20 Schafen erfasst, soweit
sie Uber andere Tierarten oder die
Flache zu den erhebungspflichtigen
Betrieben gehdren. Nach Ergebnissen
der Agrarstrukturerhebung 2023 gab es
20.190 Schafhalter mit 1,82 Millionen
Schafen.
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Zuchtsauenbestand in Deutschland @
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Struktur der Sauenhalter
in Deutschland, Viehbestandserhebung im Mai
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3.4 Betriebs- und Rechtsformen

in Deutschland

Haupterwerbs-
betriebe

Landwirtschaftliche

Einzelunternehmen
Betriebe (i d. R Familienbetriebe)
Nebenerwerbs-

Juristische Personen betriebe
(z. B. GmbH, Unternehmer

gesellschalt

© Situationsbericht 2025/Gr34-7

Rechtsformen der landwirtschaftlichen Betriebe '
DBV

Quelle: Statistisches Bundesamt

Landwirtschaftliche Betriebe nach Rechtsformen 2023

Rechtsform Betriebe Flache Durch-
zahl  Anteil  LFin  Antell  Sehmitt

in1000 inProzent 1000ha inProzent = .0

(ha LF)

Fritheres Bundesgebiet
Einzelunternehmen 201,0 87,2 8.551,4 76,9 43
Personengesellschaften 27,3 11,8 24196 21,8 89
Juristische Personen 23 10 1488 13 65
Betriebe insgesamt 230,6 100,0 11.119,7 100,0 48
Ostdeutschland
Einzelunternehmen 16,8 68,8 1.486,9 272 89
Personengesellschaften 37 15,0 1.256,8 23,0 344
Juristische Personen 39 16,2 27221 49,8 689
Betriebe insgesamt 244 100,0 5.465,8 100,0 224
Deutschland

Einzelunternehmen 217,8 85,4 10.038,3 60,5 46
Personengesellschaften 31,0 121 3.676,4 22,2 119
Juristische Personen 6.2 24 2.870,9 17,3 460
Betriebe insgesamt 255,0 100,0 16.585,5 100,0 65
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T34-1
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Einzelunternehmen dominieren

Nach Rechtsformen betrachtet
dominieren die landwirtschaftli-
chen Einzelunternehmen, die in der
Regel als Familienbetriebe gefiihrt
werden. Nach Ergebnissen der
Agrarstrukturerhebung 2023 zahlen
85 Prozent der landwirtschaftli-
chen Betriebe Deutschlands zu den
Einzelunternehmen und 12 Prozent
zu den Personengesellschaften.
Gut 2 Prozent der Betriebe gehéren
zur Rechtsform der juristischen
Personen (GmbH, Genossenschaft,
AG). Allerdings bewirtschaften
Einzelunternehmen nur 61 Prozent
der Flache. Personengesellschaften
und juristische Personen weisen
dagegen mit 22 bzw. 17 Prozent
relativ hohe Flachenanteile aus.
Juristische Personen existieren vor
allem in den neuen Bundeslandern.
Sie bewirtschaften dort 50 Prozent
der Flache.

Bedeutung von Unternehmens-
verbiinden

Von den insgesamt rund 258.700
landwirtschaftlichen Betrieben im
Jahr 2022 firmierten rund 11.100
Betriebe in der Rechtsform einer
juristischen Person oder einer Per-
sonenhandelsgesellschaft. Diese
bewirtschafteten zusammen eine
landwirtschaftlich genutzte Flache
(LF) von rund 3,7 Millionen Hektar.
Davon waren gut 4.800 Betriebe
Teil einer Unternehmensgruppe
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3.4 Betriebs- und Rechtsformen

(UG). Auf sie entfiel eine LF von 2,1
Millionen Hektar. Dies entspricht
58 Prozent der LF der juristischen
Personen und Personenhandelsge-
sellschaften und knapp 13 Prozent
der gesamtdeutschen LF. Es zeigt
sich, dass in den ostdeutschen
Landern der Anteil dieser Betriebe,
die einer Unternehmensgruppe
angehoren (57 %), hoher ist als im
Westen (32 %). Entsprechendes gilt
fur den Anteil der durch Unterneh-
mensgruppen bewirtschafteten
Flachen an der Flache der juris-
tischen Personen und Personen-

Direkter Grunderwerb und ,Share Deal” im Vergleich

Direkter Erwerb
Verkdufer (Verkauf von Flachen, Tieren o 3.)

{Landwin A}

i
/ﬁ Kaufgegenstand sind Flache, Tierbestand o. a

{Machweis der Flachen in der Kaufwertestatistik)

Kiuter

(Landwirt B, Gesellschal C, stc)

Erwerb von Anteilen am Unternehmen (.Share Deal")
(Verkauf von Geschafisanteilen) Kaufe

[Gevellschab wi

verkauferin
(Geseltschat A)

Kaulgegenstand sind Antelle am Unternehman,
keine ginzelnen Flachen oder Tiere

{Nachweis Gber Unternehmensverllechiungen}

© Situationsbericht 2025/Gr34-1 Quelle: Statistisches Bundesamt

Landwirtschaftliche Betriebe der Rechtsform juristische Personen und

handelsgesellschaften insgesamt. per handelsgesellschaften? 2022 nach Zugehorigkeit zu einer
Im Westen [ag er bei 42 Prozent, Unternehmensgruppe (UG) und Bundeslidndern
im Osten bei 60 Prozent. An der Bundesland Insg dar. Betriebe, %-Anteil der Betriebe,
die Teil einer die Teil einer UG sind,
gesamten ostdeutschen LF machen T e
. . . -gruppesind  andenjur. an allen
die UG einen Anteil von 36 Prozent e B
aus, im Westen von entsprechend Be- halF Be halF Be- halF Be- half
nur 1 Prozent. triebe in triebe in triebe triebe
1.000 1.000
. Deutschland 11107 3.663 4.810 2118 43 58 2 13
Struktur der Verbiinde )
Baden-Wirttemberg 652 38 207 17 32 45 1 1
Bayern 997 57 300 21 30 37 0 1
Von den ru‘nq 2:900 Unternehmens- Brandenburg 1.250 821 702 489 56 60 13 38
gruppen mit insgesamt gut 4.800 Hessen 265 3 7 0 3 o4 1 1

landwirtschaftlichen Betrieben

Mecklenburg-Vorp. 1.289 750 764 474 59 63 16 35
wurden 23 Prozent von einem Niedersachsen 1511 149 658 60 44 40 2 2
landwirtschaftlichen Gruppenober- Nordrhein-Westf. 1993 62 432 21 22 34 1 1
haupt gefdhrt und 72 Prozent von Rheinland-Pfalz 329 15 131 7 40 4 1 1
Unternehmensgruppen mit einem Saarland 2 2 3 1 14 3 0o 1
nicht-landwirtschaftlichen Grup- Sachsen 825 535 468 329 57 61 7 37
penoberhaupt. Bei 5 Prozent liegt Sachsen-Anhalt 908 608 476 316 52 52 11 27
das Gruppenoberhaupt im Ausland. Schleswig-Holstein 264 37 112 21 42 58 1 2
Als Gruppenoberhaupt wird in Tharingen 773 564 461 350 60 62 13 45
diesem Zusammenhang immer Frilh. Bundesgeb? 6033 383 1930 159 32 42 1 1
das hdchste Kontrollorgan in einer Neue Bundeslinder 5045 3.279 2871 1.958 57 60 12 36

Gruppe bezeichnet, das von keiner
anderen Einheit kontrolliert wird.
Gleichwohl bewirtschafteten die
Unternehmensgruppen mit einem
landwirtschaftlichen Gruppenober-
haupt tber 53 Prozent der Flache

1) Personenhandelsgesellschaft: Offene Handelsgesellschaft (OHG), Kommanditgesellschaft (KG)
und Gesellschaft mit beschrankter Haftung und Compagnie Kommanditgesellschaft (GmbH &

C0.KG)
2) Ohne Stadtstaaten

3) Juristische Personen und Personenhandelsgesellschaften

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL

SB25-T34-4
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Landwirtschaftliche Betriebe nach ihrer betriebswirtschaftlichen Ausrichtung 2023

Betriebsform Betriebe Flache Standard-  Viehbestand
output
Anzahl % 1.000 % Mrd.€ % 1.000 %
ha LF GVE
Ackerbaubetriebe 90.210 354 7.005 422 11,628 235 229 2,0
Gartenbaubetriebe 5290 21 66 04 3230 65 . 0,0
Dauerkulturbetriebe 16.910 6,6 200 12 1,749 35 5 0,0
dar. spezialisierte
Weinbaubetriebe 10.370 41 89 05 0765 15 . 0,0
Futterbaubetriebe  101.250 39,7 5797 350 17,625 355 7.259 641
dar. spezialisierte
Milchviehbetriebe 39.640 15,5 3.683 222 14233 28,7 5252 464
dar.spezialisierte 570 117 1200 72 2041 41 1213 107
Ri.aufzucht/-mast
dar. spezialisierte
Schafbetriebe 8.020 31 257 15 0,279 06 142 13
Veredlungsbetriebe 12.680 5,0 662 40 7,883 159 2186 193
dar.spezialisierte o3, 3¢ 491 30 4718 95 1564 138
Schweinebetriebe
dar. spezialisierte
Geflagelbetriebe 3.290 13 149 09 2959 60 562 50
Verbundbetriebe 28.660 11,2 2856 17,2 7469 151 1641 145
Betriebe insgesamt  255.010 100,0 16.586 100,0 49,585 100,0 11.324 100,0
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T34-3

© Situationsbericht 2025/Gr34-8

Landwirtschaftliche Betriebe nach der betriebs-
wirtschaftlichen Ausrichtung in Deutschland 2023

insgesamt 255.000 Betriebe (100 %)

Futterban
100 250 (39,7 %)

Quelle: Statistisches Bundesamt

und waren mit einer durchschnittli-
chen Flachenausstattung von 1.708
Hektar je Gruppe 3,9-mal groBer
als die Unternehmensgruppen

mit einem nicht-landwirtschaft-
lichen Gruppenoberhaupt. Die
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Ergebnisse aus der erstmaligen
Veroéffentlichung ,Unternehmens-
verflechtungen" flir das Jahr 2020
und die entsprechenden Ergebnisse
ab dem Berichtsjahr 2022 sind nur
bedingt vergleichbar, da sich die

3.4 Betriebs- und Rechtsformen

Auswertungen in ihrer Methodik
unterscheiden.

Betriebswirtschaftliche Ausrich-
tung beschreibt die Spezialisie-
rung eines Betriebes

Die betriebswirtschaftliche Ausrich-
tung benennt den Schwerpunkt der
landwirtschaftlichen Produktion.
Entfallen in einem Betrieb mehr
als zwei Drittel des Geldwerts der
landwirtschaftlichen Erzeugnisse
auf einen einzelnen Produktions-
zweig, zahlt er zu den spezialisier-
ten Betrieben, wobei zwischen den
betriebswirtschaftlichen Ausrich-
tungen Ackerbau, Gartenbau, Dau-
erkulturen, Futterbau und Vered-
lung unterschieden wird. Betriebe,
deren Produktion sich starker auf
mehrere Produktionszweige ver-
teilt, werden als Verbundbetriebe
bezeichnet.

Futter- und Ackerbau
dominieren

Die haufigste betriebswirtschaft-
liche Ausrichtung ist nach Ergeb-
nissen der Agrarstrukturerhebung
2023 in Deutschland mit rund
101.300 Betrieben der Futterbau,
darunter 39.600 Betriebe mit
Schwerpunkt Milchviehhaltung.

Es folgt der Ackerbau mit 90.200
Betrieben, der zahlenméaBig in den
letzten Jahren deutlich zugelegt
hat. Rund 22.200 Betriebe sind Gar-
tenbau- und Dauerkulturbetriebe,
hierunter fallt z. B. auch der Wein-
bau mit 10.400 Betrieben. Futter-
bau und Ackerbau sind damit die
dominierenden Produktionsschwer-
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punkte. Sie stellen zusammen 75
Prozent aller landwirtschaftlichen
Betriebe und erwirtschaften mit
29,3 Milliarden Euro deutlich

mehr als die Halfte (59 %) des
gesamten Standardoutputs (SO)
der deutschen Landwirtschaft

(49,6 Mrd. €). Der Standardoutput
ist dabei der durchschnittliche
Geldwert der landwirtschaftlichen
Bruttoerzeugung. Dazu werden

die durchschnittlichen Ertrage der
Anbaufrichte und aus der tieri-
schen Erzeugung mit einem Durch-
schnittspreis multipliziert. Der
Durchschnittspreis wird aus den
regionalen Erléspreisen der letzten
funf Jahre ermittelt.

Betriebswirtschaftliche Ausrich-
tungen in den Bundeslandern

In Schleswig-Holstein und Bayern
haben die Futterbaubetriebe die
vergleichsweise groBte wirtschaftli-
che Bedeutung. 54 bzw. 53 Prozent
des Standardoutputs des jewei-
ligen Bundeslandes werden von
Futterbaubetrieben erwirtschaftet.
Ackerbaubetriebe haben eine re-
lativ groBe Bedeutung in Mecklen-
burg-Vorpommern und Sachsen-An-
halt. Sie erwirtschaften dort jeweils
44 Prozent des landesweiten
Standardoutputs. Veredlungsbe-
triebe haben mit einem Anteil von
25 Prozent am landesweiten Stan-
dardoutput in Niedersachsen und
Nordrhein-Westfalen die héchste
Bedeutung. Veredlungsbetriebe
sind solche, die ihren Standardout-
put zu mehr als zwei Dritteln aus
der Zucht bzw. Mast von Schweinen
und/oder Gefligel generieren.
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Bedeutung der Nebenerwerbslandwirtschaft '
DBV

Pr L an den Ei | insg (2023),
in Klammern Ergebnisse 2013
Betriebe Flache
(63) INT]  Baden-Wiirttemberg (35)
GO @ Bayern
(57) I _Brandenburg -
(69) I Hessen (41)
(57) ] Mecklenburg Vorpommern
(38) I _Niedersachsen
(45)” Nordrhem Westfalen
(2) Y Rheinland-Pfalz
(¢4) I __Saarland - (36)
(63) I __Sachsen
(50) T Sachsen-Anhalt

::Sihleswig-HoB!eiﬁ
__Thiiringen

(] 55 . Deutschland .

©Situationsbericht 2025/Gr34-4

Quelle: Statistisches Bundesamt

Durchschnittliche Flachenausstattung von .
DBV

Haupt-und Nebenerwerbsbetrieben
nach Bundeslandern (2023)

Haupterwerb in Hektar LF Nebenerwerb
___Baden-Wiirttemberg
514 Bayern
1598 Brandenburg
Hessen

Y EEE Mecklenburg-Vorpommern.

[ 918 Niedersachsen

IE7¥]  Nordrhein-Westfalen
[__55.8 NN Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

2113 Sachsen-Anhalt  |[EEE

,,,,, Schleswig-Holstein

Thiiringen
,,,,,,,,, Deutschland

© Situationsbericht 2025/Gr34-5

Quelle: Statistisches Bundesamt

Betriebe mit landwirtschaftsnahen Erwerbs- und

und Einkommenskombinationen (2023), in prozent
(insgesamt 137.270 Betriebe = 54 Prozent aller Betriebe)

Erzeugung erneuerbarer Energien
Forstwirtschaft

Direktvermarktung

Arbeiten fiir andere landw. Betriebe
Pensions- und Reitsportpferdehaltung
Be- und Verarbeitung von Holz
Arbeiten auBerhalb der Landwirtschaft
Fremdenverkehr, Freizeitaktivitaten
Verarbeitung landw. Erzeugnisse

Sonstige

© Situationsbericht 2025/Gr34-6

DBV

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Landw. Betriebe mit landwirtschaft Eink k binationen 2023
Betriebe mit Eink kombinationen
Betriebe  davon mit Anteil an Anteil an
rechtlich aus- allen Betrieben mit
gelagerten  Betrieben Einkommens-
Betrieben (255.000 kombi-
Betriebe) nationen
Anzahl Anzahl* Prozent Prozent
Gesundheits-, Sozial- oder 4.580 540 18 33
Bildungsleistungen
Verarbeitung landw. 9.000 1.430 35 6,6
Erzeugnisse
Direktvermarktung landw. 35.730 2.510 14,0 26,0
Erzeugnisse
Fremdenverkehr, 9.490 2.320 37 6,9
Freizeitaktivitaten
Pensions- und Reitsport- 16.430 800 64 12,0
pferdehaltung
Erzeugung erneuerbarer 65.050 26.880 25,5 47,4
Energien
Herstellung von hand- 520 0,2 04
werklichen Erzeugnissen
Be- und Verarbeitung von 15.660 880 61 11,4
Holz
Fischzucht und 940 04 0,7
Fischerzeugung
Arbeiten fir andere 30.970 2.680 121 22,6
landw. Betriebe
Arbeiten auBerhalb der 10.390 2.940 41 7,6
Landwirtschaft **
Forstwirtschaft 37.620 1.390 14,8 27,4
Sonstige Einkommens- 11.880 4.490 47 8,7
kombinationen ***
Betriebe insgesamt 137.270 36.300 53,8 100,0
* Nur Einzelunternehmen ** Dazu z&hlen (vertraglich fixiert) z. B. Landschaftspflege,
StraBenbau und Winterdienst *** Dazu zahlt das Unterstellen von Caravans bzw. Wohnwagen,
Booten usw. in Wirtschaftsgebauden des Betriebes — allerdings nur, sofern diese Gebaude auch
landwirtschaftlich genutzt werden.
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T34-2

Erwartungsgeman ist im Stidwesten
Deutschlands der Weinbau bedeu-
tend fir die wirtschaftliche Starke
der Landwirtschaft, dies wird am
beachtlichen Anteil der Dauerkul-
turen in Rheinland-Pfalz von rund
32 Prozent des landesweiten Stan-
dardoutputs deutlich.
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55 Prozent der Einzelunter-
nehmen sind Nebenerwerbs-
betriebe

Die landwirtschaftlichen Einzel-
unternehmen kénnen nach ihrem
Erwerbscharakter unterschieden
werden. Aufgrund des Verhaltnisses
von betrieblichem Einkommen und
dem Einkommen aus auBerbetrieb-
lichen Quellen erfolgt die Zuord-

3.4 Betriebs- und Rechtsformen

nung: Die Haupterwerbsbetriebe
beziehen mehr als 50 Prozent ihres
Jahresnettoeinkommens aus dem
landwirtschaftlichen Betrieb, die
Nebenerwerbsbetriebe weniger

als 50 Prozent. Nach dieser Defini-
tion werden nach Ergebnissen der
Agrarstrukturerhebung 2023 55
Prozent der Einzelunternehmen im
Nebenerwerb und 45 Prozent im
Haupterwerb geflihrt. 2013 lagen
die Anteile noch bei 52 bzw. 48 Pro-
zent. In Baden-Wirttemberg und
Hessen liegt der Anteil der Einzel-
unternehmen im Nebenerwerb bei
mehr als zwei Dritteln. Im Saarland
sowie in Sachsen und Thiringen
sind es knapp zwei Drittel. Im Ver-
gleich zu 2013 ist der Anteil der
Nebenerwerbsbetriebe in fast allen
Bundeslandern deutlich angestie-
gen. Diese Entwicklung geht einher
mit der relativ stark abnehmenden
Zahl Vieh haltender Betriebe.

Flachenausstattung sehr
unterschiedlich

Der Nebenerwerb kann sowohl
Ubergangsstadium als auch stabile
Form einzelbetrieblicher Entwick-
lungen sein. Die im Nebenerwerb
gefihrten Familienbetriebe be-
wirtschaften knapp 3,0 Millionen
Hektar LF - das sind durchschnitt-
lich 24,5 Hektar je Betrieb. Die im
Haupterwerb geflihrten Betriebe
bewirtschaften mit durchschnitt-
lich 72,7 Hektar eine fast dreimal
groBere LF als die Nebenerwerbs-
betriebe. Dabei haben die Haupt-
und Nebenerwerbsbetriebe in den
ostdeutschen Bundeslandern eine
héhere durchschnittliche Flachen-



3.4 Betriebs- und Rechtsformen

ausstattung als die Betriebe im
friiheren Bundesgebiet.

Einkommenskombination
als Strategie

Laut Agrarstrukturerhebung

2023 erzielen 54 Prozent der
landwirtschaftlichen Betriebe

in Deutschland Einnahmen aus
landwirtschaftsnahen Tatigkeiten
als Erganzung zur landwirtschaft-
lichen Erzeugung. Unter diesen
rund 137.300 landwirtschaftlichen
Betrieben waren 2023 36.300 mit
einer oder mehreren rechtlich
ausgelagerten Einkommenskom-
binationen. Im 10-Jahresvergleich
ist der Anteil der Betriebe mit
Einkommenskombinationen stark
angestiegen.

Erzeugung von erneuerbaren
Energien ein besonders wich-
tiges Einkommensstandbein

Bei der Agrarstrukturerhebung
2023 wurden dreizehn landwirt-
schaftsnahe Einkommensquellen
der landwirtschaftlichen Betriebe
erfasst. Die vorherrschende — neben
der landwirtschaftlichen Produkti-
on —zusatzliche Einkommensquel-
le ist die Erzeugung erneuerbarer
Energien. Von den rund 137.300
landwirtschaftlichen Betrieben mit
zusatzlichen Einkommensquellen
geben 47 Prozent die Erzeugung
erneuerbarer Energien als weiteres
betriebliches Standbein an. Davon
sind rund 41 Prozent als rechtlich
ausgelagerte Betriebe organisiert.
Weitere wichtige Einkommenskom-
bination ist die Forstwirtschaft mit
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27 Prozent, die in engem Zusam-
menhang mit der Be- und Verar-
beitung von Holz (11 %) steht. An
dritter und vierter Stelle folgen die
Direktvermarktung (26 %) und die
Ubernahme von Arbeiten wie Feld-
arbeiten fir andere landwirtschaft-
liche Betriebe (23 %). Mit etwas
Abstand nennen die Landwirte die
Pensions- und Reitpferdehaltung

mit 12 Prozent. Ein landwirtschaftli-

cher Betrieb kann mehrere zusatz-
liche Einkommensquellen haben.

Starker Trend zu zusatzlichen
Geschaftsbereichen

In den 137.300 Betrieben mit land-
wirtschaftsnahen Einkommens-
kombinationen sind seit der Land-
wirtschaftszahlung 2020 auch
landwirtschaftsnahe Einkommens-

kombinationen aus rechtlich ausge-

lagerten Betrieben enthalten. Ohne
Beriicksichtigung dieser rechtlich
eigenstandigen Betriebe hatten
2023 118.900 landwirtschaftliche
Betriebe auf mindestens eine land-

wirtschaftsnahe Einkommensquelle
zurlickgegriffen. Das sind 47 Pro-
zent der landwirtschaftlichen Be-
triebe in Deutschland. Im Jahr 2013
lag der entsprechende Anteil noch
bei 33 Prozent und damit vierzehn
Prozentpunkte niedriger als im Jahr
2023. Fir 23.700 landwirtschaftli-
che oder 20 Prozent der Betriebe
mit Einkommenskombinationen
stellen die landwirtschaftsnahen
Aktivitaten mehr als 50 Prozent des
Erwerbseinkommens. Der Produk-
tionswert dieser landwirtschafts-
nahen Erwerbsaktivitaten wird

flir 2023 auf 3,8 Milliarden Euro
geschatzt.
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Landwirtschaftlicher Arbeitskrafteeinsatz im Zeitvergleich
- Angaben jeweils in 1.000 -
Jahr Familienarbeits- Standige Saison-  Arbeits-
krafte Arbeitskrafte arbeits-  kréafte
ins- darunter ins- darunter krafte ins-
gesamt vollbe- gesamt vollbe- gesamt
schaftigt schaftigt
Friiheres Bundesgebiet
2013 477 170 121 62 273 871
2016 422 152 128 64 246 797
2020 408 138 156 73 239 803
2023 374 122 167 74 215 756
Ostdeutschland
2013 27 10 79 60 40 145
2016 26 10 77 61 41 143
2020 26 8 73 54 35 135
2023 24 8 68 48 28 120
Deutschland

2013 506 181 201 123 314 1.021
2016 449 162 205 125 286 940
2020 434 146 229 127 275 938
2023 398 130 235 123 243 876
Quellen: BMEL, Statistisches Bundesamt

Arbeits-
leistung

in AK-
Einheiten

426
398
399
378
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93
86
79

523
490
485
457
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112

3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

Zahl der Arbeitskréfte in der
Landwirtschaft weiter riicklaufig

Nach Ergebnissen der Agrarstruk-
turerhebung 2023 sind in Deutsch-
land rund 875.900 Arbeitskrafte in
der Landwirtschaft tatig. Gegen-
Uber 2013 entspricht dies einem
Rickgang von 14 Prozent. Im
gleichen Zeitraum ging die Zahl
landwirtschaftlicher Betriebe um
11 Prozent zuriick. Infolgedessen
nahm die durchschnittliche Anzahl
der Arbeitskrafte pro Betrieb um
0,2 auf 3,4 ab. Die Zahl der Arbeits-
krafte je 100 Hektar landwirt-
schaftlich genutzter Flache (LF) hat
sich von 6,1 Arbeitskraften im Jahr
2013 auf 5,3 Arbeitskrafte in 2023
verringert. Diese Entwicklung ist
insbesondere auf die wachsenden
BetriebsgroBen, die weiter voran-
schreitende Technisierung und die
dadurch bedingten Effizienz- und
Produktivitatssteigerungen zu-
rickzuftihren. Auch der Abbau der
Tierhaltung spielt eine Rolle.

Arbeitskraftebesatz geht auf
2,8 AK-Einheiten je 100 Hektar
zuriick

Nicht alle Arbeitskrafte arbeiten in
Vollzeit. Deshalb wird die MaBzahl
Arbeitskrafteeinheit (AKE) berech-
net, die die Teilzeitbeschaftigung
auf Vollzeitaquivalente wiedergibt.
Die betriebliche Arbeitsleistung
belief sich 2023 auf insgesamt
457.200 AK-Einheiten. Gegeniiber



3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

Arbeitskrafte und
Erwerbstatige

Die Statistiken (iber die in der
Landwirtschaft tatigen Personen
gehen auf unterschiedliche Erhe-
bungen zurtck:

* Arbeitskrafte werden in der
Agrarstrukturerhebung bzw.
Landwirtschaftszahlung erho-
ben. Diese werden nach dem
Grad der Beschaftigung (Voll-
zeit/Teilzeit) erhoben und auch
nach Arbeitskraft-Einheiten
(AKE) ausgewertet.

* Erwerbstatige werden in der
amtlichen Statistik nach ihrer
Haupterwerbstatigkeit erfasst
und den Wirtschaftszweigen
zugeordnet.

Quelle: Statistisches Bundesamt

2013 entspricht dies einem Rick-
gang von 13 Prozent. Ublicherweise
werden Arbeitskrafteeinheiten je
100 Hektar LF ausgewiesen, daraus
ergibt sich der Arbeitskraftebesatz.
Im Jahr 2023 lag der Arbeitskrafte-
besatz in der deutschen Landwirt-
schaft bei 2,8 Vollzeitaquivalenten
je 100 Hektar LF. Zehn Jahre zuvor
lag er noch entsprechend bei 3,1.
Beim Einsatz von Arbeitskraften
gibt es deutliche regionale Unter-
schiede. Die Spanne liegt zwischen
einem Arbeitskraftebesatz von 1,1
je 100 Hektar in Mecklenburg-Vor-
pommern und 4,6 je 100 Hektar

im Sonderkultur intensiven Rhein-
land-Pfalz.
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Agrarstruktur - Arbeitskraftebesatz landwirtschaftlicher Betriebe 2023
Einzel- Juristische Personen-
unternehmen Personen gesellschaften
Fritheres Bundesgebiet
AK-Einheiten je Betrieb 14 41 30
AK-Einheiten je 100 ha LF 33 6,4 34
Ostdeutschland
AK-Einheiten je Betrieb 13 10,5 4,5
AK-Einheiten je 100 ha LF 14 15 13
Deutschland

AK-Einheiten je Betrieb 14 8,2 32
AK-Einheiten je 100 ha LF 31 18 2,7
Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL SB25-T35-2

Knapp die Halfte sind Familien-
arbeitskrafte

Die Landwirtschaft ist ein Wirt-
schaftsbereich, in dem die Arbeit
zum groBten Teil von den Betriebs-
leitern und ihren Familienangehéri-
gen geleistet wird. Von den 875.900
Arbeitskraften in der deutschen
Landwirtschaft waren nach Ergeb-
nissen der Agrarstrukturerhebung
2023 398.300 Familienarbeitskrafte
(45 % aller Arbeitskrafte). Hinzu
kommen 234.800 standig angestell-
te Arbeitskrafte und rund 242.800
Saisonarbeitskrafte. Im Vergleich
zu 2013 ist der Anteil der angestell-
ten Arbeitskrafte stark gestiegen
(+17 %), zu Lasten des Anteils der
Familienarbeitskrafte (- 21 %).

Beschaftigungsstruktur regional
unterschiedlich

Regionale Unterschiede in den Be-
triebsstrukturen spiegeln sich in der
Beschaftigtenstruktur wider: Auch
in 2023 stellten in den westlichen
Bundeslandern die in Einzelunter-
nehmen tatigen Familienarbeits-

krafte mit rund 374.200 Personen
bzw. 49 Prozent das Gros der in der
Landwirtschaft tatigen Personen.
22 Prozent zahlten hier zu den
standig angestellten Arbeitskraften
und 28 Prozent waren Saisonar-
beitskrafte.

In Ostdeutschland dominieren
aufgrund der Vielzahl von Perso-
nengesellschaften und juristischen
Personen die standig angestellten
Arbeitskrafte. Von den insgesamt
119.700 Arbeitskraften in Ost-
deutschland zahlten 2023 57 Pro-
zent zu den standig angestellten
Arbeitskraften, 20 Prozent zu den
Familienarbeitskraften und 23 Pro-
zent zu den Saisonarbeitskraften.

Saisonale Beschaftigung von
groBer Bedeutung

Gut ein Viertel (28 %) der Arbeits-
krafte in der deutschen Land-
wirtschaft sind Saisonarbeitende.
Hierbei handelt es sich um Arbeits-
krafte mit weniger als sechs Mona-
ten Beschaftigungsdauer. Sie sind
Uberwiegend als Erntehelferinnen
und -helfer beschaftigt. Ihr Anteil
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Maénner und Frauen in der Landwirtschaft 2023 '
DBV

insgesamt insgesamt
282 % 243 %
48,0 % 40,9 %
566.000 310.000
Manner Frauen
238% 348 %

B Familienarbeitskrafte Standige Arbeitskrafte

I Saisonarbeitskrafte

©Situationsbericht 2025/Gr35-3

Frauenanteil an den Fiihrungskraften
und an den Erwerbstatigen 2023, in prozent

Insgesamt

Quelle: Statistisches Bundesamt
]

Frauenanteil

an den Fuihrungskraften

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) m

Baugewerbe |
14 Frauenanteil bei

Gastgewerbe sozialversicherungs-

pflichtigen

Hande! | -y *""* "

Information und Kommunikation
Unternehmensdienstleister
Offentliche Verwaltung

und

46
77
Erziehung und Unterricht 63 73

© Situationsbericht 2025/Gr35-2 Quelle: Statistisches Bundesamt, eigene Schatzung
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schwankt zwischen 11 Prozent im
Saarland und 50 Prozent in Rhein-
land-Pfalz.

Von den 242.800 Saisonarbeits-
kraften (2023) in der deutschen
Landwirtschaft sind nach Einschat-
zung des Gesamtverbandes der
deutschen Land- und Forstwirt-
schaftlichen Arbeitgeberverbande
(GLFA) etwa 95 Prozent nichtdeut-
scher Herkunft. Die Anzahl der
Arbeitskrafte aus Polen ist in den
letzten Jahren deutlich zuriickge-
gangen, die Anzahl der Arbeits-
krafte aus Rumanien im Gegenzug
kontinuierlich gestiegen. Von den
auslandischen Saisonarbeitskraf-
ten stammen nach Einschatzung
des GFLA mehr als 70 Prozent aus
Rumanien, knapp 20 Prozent aus
Polen und der Rest aus anderen
osteuropaischen EU-Mitgliedstaa-
ten und Drittstaaten (vor allem aus
der Ukraine, der Republik Moldau
und Georgien).

Mehr als zwei Drittel der
Arbeitskrafte in Teilzeit
beschaftigt

In den landwirtschaftlichen Betrie-
ben arbeiten im Jahresdurchschnitt
29 Prozent der Beschaftigten in
Vollzeit. Der hohe Anteil von 71
Prozent in Teilzeitbeschaftigung
resultiert vor allem aus der hohen
Zahl an befristet angestellten
Saisonarbeitskraften und den Per-
sonen der Nebenerwerbsbetriebe.
Von den Familienarbeitskraften
waren 2023 33 Prozent mit betrieb-
lichen Tatigkeiten vollbeschaftigt;
bei den standig angestellten Ar-
beitskraften waren es 52 Prozent.
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3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

Mit zunehmender BetriebsgroBe Landwirtschaftliche Berufsbildung

steigt die Vollbeschaftigung deut-
lich an. Die Unterscheidung in
Haupt- und Nebenerwerb zeigt:
Wahrend von den 206.400 Famili-
enarbeitskraften in Nebenerwerbs-
betrieben lediglich 11 Prozent
vollbeschaftigt sind, liegt der ent-
sprechende Anteil bei den 192.000
Familienarbeitskraften in Haupter-
werbsbetrieben bei 56 Prozent.

Frauenanteil in der deutschen
Landwirtschaft bei gut einem
Drittel

Jede dritte (35 %) in den landwirt-
schaftlichen Betrieben Deutsch-
lands tatige Arbeitskraft war 2023
eine Frau. Den niedrigsten Frau-
enanteil in den Flachenlandern
weist mit 29 Prozent Mecklen-
burg-Vorpommern auf. Den hochs-
ten Wert mit 39 Prozent verzeich-
net Nordrhein-Westfalen. In den
Einzelunternehmen liegt der Frau-
enanteil im Bundesdurchschnitt bei
35 Prozent. Jedoch sind in den im
Haupterwerb gefihrten Betrieben
mit 38 Prozent anteilmaBig mehr
Frauen tatig als in den Nebener-
werbsbetrieben mit 31 Prozent.
Wahrend der Frauenanteil bei den
Familienarbeitskraften und den
standig Beschaftigten mit jeweils
32 Prozent unterdurchschnittlich
ausfallt, liegt er mit 44 Prozent bei
den Saisonarbeitskraften wesent-
lich héher. Insgesamt standen 2023
566.000 mannlichen Arbeitskraften
310.000 weibliche Arbeitskrafte
gegenlber.

der Betriebsleiter bzw. Geschaftsfiihrer landwirtschaftlicher Betriebe 2023

Haupterwerbsbetriebe

Nebenerwerbsbetriebe

Einzelunternehmen

Personengesellschaften/
Juristische Personen

Betriebe < 10 Hektar
Betriebe > 100 Hektar

Frauen

Ménner

© Situationsbericht 2025/Gr35-7

B Abgeschlossene landwirtschaftliche Berufshildung
B AusschlieBlich praktische landwirtschaftliche Erfahrung

Quelle: Statistisches Bundesamt

Anteil weiblicher Fiihrungs-
kréfte relativ gering - Tendenz
aber steigend

Deutschlandweit werden nach
Ergebnissen der Agrarstrukturer-
hebung 2023 knapp 89 Prozent
der 255.000 landwirtschaftlichen
Betriebe von Mannern geleitet. Von
Frauen werden 28.700 Betriebe
oder gut 11 Prozent aller Betriebe
geleitet. Im Vergleich zur Agrar-
strukturerhebung 2013 hat sich
der Anteil der leitenden Frauen um
fast 3 Prozentpunkte erhéht. In der
Altersgruppe der unter 44-Jahrigen
liegt der Anteil weiblicher Betriebs-
leiterinnen bei gut 13 Prozent,

in den Nebenerwerbsbetrieben

bei knapp 14 Prozent und in den
juristischen Personen bei iber 16
Prozent. Brandenburg hat mit 20
Prozent den héchsten Frauenan-
teil an den Geschaftsflihrungen,
gefolgt vom Saarland (18 %) und
den Bundeslandern Mecklen-
burg-Vorpommern, Thiringen und
Sachsen (jeweils 17 %). Den nied-

rigsten Betriebsleiterinnenanteil
weist Bayern mit knapp 10 Prozent
aus. Insgesamt liegt der Anteil an
weiblichen Betriebsleiterinnen in
Ostdeutschland bei 17 Prozent,

im friheren Bundesgebiet bei 11
Prozent. Zum Vergleich: Der Frau-
enanteil unter den Fiihrungskraften
in der deutschen Wirtschaft lag
2023 bei 29 Prozent. Zu den Fih-
rungspositionen zéhlen Vorstande
und Geschéftsfihrerinnen und
Geschaftsfiihrer sowie Fiihrungs-
krafte in Handel, Produktion und
Dienstleistungen sowie leitende
Positionen im Verwaltungsdienst.
Der weibliche Anteil an allen sozi-
alversicherungspflichtigen Beschaf-
tigungen lag 2023 bei 46 Prozent.

Viel Aushildung und praktische
Erfahrungen

61 Prozent der Geschaftsflihrungen
oder Betriebsleitungen landwirt-
schaftlicher Betriebe in Deutsch-
land verfligen nach Ergebnissen der
Agrarstrukturerhebung 2023 tber

115



03 Agrarstruktur

2007 bis 2023

10.000

9.600

9.200

8.800

8.400

8.000

Auszubildende zum Beruf Landwirt in Deutschland

DBV
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Quelle: Statistisches Bundesamt

einen Bildungsabschluss im Bereich
Landwirtschaft bzw. Gartenbau. In
groBeren Betrieben haben fast alle
Betriebsleiter/Geschaftsfiihrer eine
abgeschlossene landwirtschaftliche
Berufsausbildung. Auch in Haupter-
werbsbetrieben, Personengesell-
schaften und juristischen Personen
ist der landwirtschaftliche Ausbil-
dungsgrad mit jeweils (iber 80 Pro-
zent relativ hoch. Uber ausschlieB-
lich praktische landwirtschaftliche
Erfahrungen verfligten bundesweit
39 Prozent der Geschaftsfiihrun-
gen und Betriebsleitungen. Dieser
Anteil variiert zwischen 29 Prozent
in Sachsen-Anhalt und 56 Prozent
in Hessen. In den Nebenerwerbs-
betrieben besitzen 60 Prozent der
Geschaftsfihrungen und Betriebs-
leitungen ausschlieBlich praktische
landwirtschaftliche Erfahrungen,
ohne eine spezielle landwirtschaft-
liche Berufsaushildung abgeschlos-
sen zu haben.
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2,0 Millionen Menschen sind mit
der Landwirtschaft besonders
eng verbunden

Die landwirtschaftlichen Betriebe
sind nicht nur Arbeitsplatz und Er-
werbsquelle, sondern auch gleich-
zeitig Wohn- und Lebensraum. In
Deutschland wirtschaften oder
leben etwa 900.000 Personen als
Betriebsinhaber und Familienange-
horige auf den landwirtschaftlichen
Betrieben. Hinzu kommen weitere
1,1 Millionen Personen, die als
angestellte Arbeits-/Saisonarbeits-
krafte zusammen mit ihren Famili-
enangehdrigen mit dem landwirt-
schaftlichen Umfeld besonders eng
verbunden sind.

Anstieg der Ausbildungszahlen
beim Beruf Landwirt

Rund 32.300 junge Manner und
Frauen erlernten zum Stand 31.
Dezember 2023 einen ,griinen”
Beruf. Das waren knapp 2 Prozent
weniger als im Vorjahr. Nach wie

3.5 Arbeitskrafte und Auszubildende

vor ist der Beruf Gartner mit 13.100
Personen der mit Abstand bedeu-
tendste unter den ,griinen” Berufen,
gefolgt vom Beruf Landwirt mit
rund 9.100 Personen. Das waren
gegeniiber Vorjahresfrist 4 Prozent
mehr. Zu den 14 ,griinen Berufen”
gehoéren neben dem Landwirt und
dem Gartner auch die Ausbildungs-
berufe Hauswirtschafterin, Winzer,
Tier- oder Pferdewirt.

Anzahl der neuen Ausbildungs-
vertrage im Agrarbereich
iiberdurchschnittlich

Die Zahl der Ausbildungsverhalt-
nisse in der Gesamtwirtschaft
istin 2023 mit 1,214 Millionen
gegenlber dem Vorjahr nahezu
unverandert geblieben. Die Zahl
der neu abgeschlossenen Ausbil-
dungsvertrage stieg dagegen um
2,1 Prozent an. Auch in den agrar-
wirtschaftlichen Berufen kamen
mit rund 13.500 Abschlissen im
Jahresvergleich ebenfalls mehr
Ausbildungsvertrage zustande
(+3,4%).

25 Prozent der ,griinen” Azubis
sind Frauen

Von den Auszubildenden im Agrar-
bereich waren 2023 insgesamt rund
8.200 Frauen (25 %). Der Anteil
weiblicher Auszubildender beim
Beruf Landwirt ist von 12 Prozent in
2013 auf 22 Prozent in 2023 stark
angestiegen. Die hochsten Frau-
enanteile gibt es in der landlichen
Hauswirtschaft sowie in den Beru-
fen Pferde- und Tierwirt.



3.6 Agrarstrukturen in der EU

Bedeutung der Landwirtschaft

Der Beitrag der Land- und Forst-
wirtschaft zur volkswirtschaftlichen
Bruttowertschopfung lag 2023

in der EU-27 bei 1,8 Prozent. In
Deutschland, der gréBten Volks-
wirtschaft der EU, steuert die Land-
wirtschaft etwa 0,9 Prozent zur
gesamtwirtschaftlichen Bruttowert-
schopfung bei. Deutlich héher ist
dieser Anteil mit 1,9 bzw. 2,2 Pro-
zent in Frankreich und Italien. Am
groBten ist der Anteil der Landwirt-
schaft in Lettland (4,7 %), gefolgt
von Rumanien und Griechenland
(jeweils 4,3 %).

Deutschland zweitgroBter
Agrarproduzent in der EU

GroBter Agrarproduzent der EU-27
ist Frankreich mit einem Gesamt-
wert der landwirtschaftlichen
Produktion von 96 Milliarden Euro
(2023). Damit erwirtschaftet Frank-
reich 18 Prozent der europaischen
Agrarproduktion. Mit deutlichem
Abstand folgt Deutschland mit
einem Produktionswert von 76
Milliarden Euro, dahinter Italien
und Spanien mit 73 bzw. 66 Milliar-
den Euro.
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3.6 Agrarstrukturen in der EU

Produktionswert 2023 in Mrd. EUR

Anteil der
Agrarwirtschaft
am BIP 2023

) é?‘
-4
-

B 1-2%
Dcﬁﬁ

EU-Vergleich iiber die Bedeutung der Land- und Agrarwirtschaft in 2023
EU-Staaten %-Anteil der Landwirtschaft Agrarhandel
einschl Forstwirtschaft und
Fischerei an Gesamtwirtschaft
Bruttowert-  Erwerbstatige  %-Anteil am %-Anteil am
schopfung Gesamtimport Gesamtexport

Belgien 0,9 11 8,5 101
Tschechien 19 29 6,0 4,9
Dénemark 0,9 2,0 148 17,7
Deutschland 0,9 1,2 8,4 6,0
Spanien 2,6 34 12,4 17,6
Frankreich 19 23 10,3 134
Italien 22 33 10,6 10,2
Ungarn 19 34 57 7,8
Niederlande 19 19 10,7 145
Osterreich 15 3,0 7,8 7,2
Polen 32 81 88 135
Portugal 23 6,5 153 13,8
Rumanien 43 20,9 101 12,2
Schweden 11 25 10,6 6.3
EU (27) 18 41 9,7* 10,3
Quellen: Eurostat, BLE *einschl. EU-Binnenhandel SB25-T36-1
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EU-Staaten

Belgien
Tschechien
Danemark
Deutschland
Spanien
Frankreich
Italien
Ungarn
Niederlande
Osterreich
Polen
Portugal
Rumanien
Schweden

EU (27)

Quelle: Eurostat

Anteil
Frauen als
Betriebsleiter

Betriebe  Flachen
in Prozent
14,8 12,0
181 133
10,9 56
10,8 7.8
28,6 19,5
214 12,7
315 22,8
28,6 17,2
56 34
353 313
34,4 27,5
31,2 19,5
373 248
17,0 8,6
316 17,4

Anteil
Juristischer Personen

EU-Agrarstrukturvergleich - Ausgewahlte Kennziffern 2020

Betriebe  Flachen

in Prozent

17,6 188

14,7 70,2
7,7 134
2,2 17,2
6,5 23,4

29,9 41,5
15 55
37 388
8,9 7,7
15 34
0,6 8,7
53 379
08 34,2
9,0 26,8
34 254

Anteil
Betriebe < 5 ha LF

Betriebe  Flachen
in Prozent
135 09
253 03
18,7 0,6

82 0,2
51,6 38
19,6 0,5
64,2 10,7
64,9 39
19,9 1,2
20,8 23
52,3 117
734 9,2
90,3 22,8
10,8 0,7
63,8 59

SB25-T36-5

EU-Staaten

Belgien
Tschechien
Dénemark
Deutschland
Spanien
Frankreich
Italien
Ungarn
Niederlande
Osterreich
Polen
Portugal
Ruménien
Schweden

EU-27

Quelle: Eurostat

2013 2023
AKE in 1.000

57,9 516
1051 93,9
52,7 49,4
503,0 463,8
8417 807,7
781,0 700,6
1110,2 949,7
4444 277,6
150,7 159,8
125,6 119,2
19148 1.427,5
281,5 220,0
1.564,0 1.047,0
62,1 56,7
9.627,4 7.611,0

EU-Agrarstrukturvergleich — Arbeitseinsatz in der Landwirtschaft
nach Arbeitskrafteinheiten (AKE)

%-Verand. Anteile in Prozent 2023
2023 zu

2013

-10,9
-10,6
-6,3
-7,8
-4,0
-10,3
-14,5
-37,5
6,1
-5,2
-25,4
-21,8
-331
-8,6
-20,9

nicht

entlohnt

74,9
27,2
350
52,3
50,1
57,7
65,7
57,7
52,8
82,8
90,3
59,5
811
54,7
69,6

entlohnt

251
72,8
65,0
47,7
49,9
42,3
34,3
42,3
47,2
17,2

9.7
40,5
18,9
45,3
304

SB25-T36-6
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Bedeutung der Landwirtschaft am
Arbeitsmarkt sehr unterschiedlich

In den Landern Std- und Mittelost-
europas ist der landwirtschaftliche
Erwerbstatigenanteil vergleichsweise
hoch. Er fallt in Rumanien (21 %)
und Bulgarien (15 %) sowie auch in
Griechenland (11 %) und Polen (8 %)
besonders hoch aus. Relativ niedrig
ist der landwirtschaftliche Erwerbs-
tatigenanteil dagegen in Belgien
und Deutschland mit etwas mehr als
einem Prozent.

Starker Arbeitsplatzverlust

Im Zehnjahreszeitraum von 2013 bis
2023 sind 21 Prozent der Arbeitsplat-
ze in der Landwirtschaft weggefallen.
70 Prozent der landwirtschaftlichen
Arbeitsplatze in der EU entfallen auf
nicht entlohnte Familien-Arbeitskraf-
te, 30 Prozent auf entlohnte Arbeits-
krafte.

GroBe Strukturunterschiede
in der EU-Landwirtschaft

32 Prozent der landwirtschaftlichen
Betriebe in der EU werden von
Frauen gefthrt. In Deutschland liegt
dieser Anteil mit gut 11 Prozent
deutlich unter dem EU-Durchschnitt.
Die von juristischen Personen ge-
flihrten Betriebe machen EU-weit
zwar gut 3 Prozent aller Betriebe aus.
Sie bewirtschaften aber 25 Prozent
der gesamten landwirtschaftlichen
Flache in der EU-27. Besonders in
Landern im Stiden und Osten Europas
wird die Agrarstruktur von relativ
kleinen Betrieben dominiert.
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Fast ein Drittel der Betriebs- EU-Agrarstrukturvergleich — Landwirtschaftliche Betriebe 2020
leiter ill der EU iSt élter als EU-Staaten Zahl LF Durch- Pacht- Anteil der
der schnittl.  flichen- Betrieh LF
65 Jahre Betriebe Betriebs  anteil* € ;Le € ab
“groBe 100ha 100 ha
. . . LF LF
In den meisten Landern der Europa-
. . . . in1.000 in1.000 ha inhalF inProzent in Prozent
ischen Union werden die Betriebe
- . Belgien 36 1.368 38,0 612 76 295
erst relativ spat an die Nachfolge- ,
R, Bulgarien 133 4564 34,4 91,0 57 751
generation ibergeben. 33 Prozent )
} ) i Danemark 37 2630 70,9 40,9 19,7 753
der landwirtschaftlichen Betriebs-
leiter in d ! Deutschland 263 16.578 631 61,8 14,5 61,7
eiter ”T_ er EU waren 2020 65 Jah- Estland 1 975 858 683 17,0 80,0
re und .alter. Nur rund 12 Proz.ent Finnland 46 2.282 50,0 339 13,0 433
waren jlinger als 40 Jahre. Spitzen- Frankreich 393 27365 69,6 658 261 67,8
reiter bei den Junglandwirten sind Griechenland 531 2823 53 392 02 53
Osterreich und Polen, wo etwa 23 irland 130 4,499 346 319 45 207
bzw. 21 Prozent der Betriebslei- Itatien 1131 12041 107 516 15 271
ter jlinger als 40 Jahre sind. Die Kroatien 144 1232 86 44,0 1,0 30,2
relativ glinstige Altersstruktur der Lettland 69 1.969 28,5 383 5.4 638
Betriebsinhaber in Deutschland ist Litauen 132 2915 221 429 44 54,9
unter anderem Folge der deutschen Niederlande 53 1818 345 39,8 59 26,7
Alterssicherung der Landwirte, die Osterreich 111 2603 235 50,5 22 151
bis 2018 an die Betriebsaufgabe Polen 1301 14.447 113 246 11 231
geknupft war. Portugal 290 3.964 137 29,0 2,4 583
Zusammen mit den niederlan- Rumanien 2.887 12.763 44 554 0,6 47,8
dischen Landwirten geh(’jren die Schweden 59 3.006 511 424 137 62,8
deutschen Landwirte zu den am Slowakei 20 1.863 94,9 73,9 12,7 88,6
besten ausgebildeten in der EU. Slowenien 72 483 67 296 02 7.6
Von den Landwirten mit landwirt- Spanien 915 23914 261 48.2 61 578
schaftlicher Grund- und Fachaus- Tschechien 29 3493 120,8 72,7 17,3 86,4
bildung werden in Deutschland Ungarn 232 4922 212 553 44 650
88 Prozent der Gesamt-LF bewirt- EU (27) 9067  155.093 17,1 52,0 36 51,8
schaftet Im EU-Durchschnitt sind *einschl. unentgeltlich iberlassene Flachen, Gemeinschaftsflachen, Teilpacht
' . Quelle: Eurostat SB25-T36-2
es dagegen nur 62 Prozent. Die

brigen Flachen werden von Land-
wirten mit praktischen Erfahrungen
bewirtschaftet.
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Produktionswert der Landwirtschaft @

in der EU-27 in Mrd. EUR

Verinderumg pegeniiber
Verjahr

Milch
Getreide
Schweine

Obst
Futterpflanzen
Gefligel

Wein

EU-27 insgesamt
ge T 548

2013 2015 2017 2018 2021 2023

© AMI 2024/AB-131 | AMI-informiert.de Quelle: Eurostat

EU-Vergleich -
Altersstruktur landwirtschaftlicher Betriebsleiter |31\

Anteil unter 40 Jahre in Prozent 2020 Anteil Gber 65 Jahre in Prozent
123 1R Belgien I 25
82 Danemark I 10

145 N Deutschland | PR
18.2 N Frankrewch 131
EEY | Italien I 2.6
97 R Lettland G
18,4 (N Luxemburg I 02
52 Niederlande [ 214
234 . Osterreich 70
1.0 I Polen 137

10 . Rumanien I 355
111 Schweden | 4.6
77 Spanien [ 13
178 I Tschechien |k
1.9 Il EU-27 I 3.2
@ Situationsbericht 2025/Gr36-1 Quelle: Eurostat
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Mebhr als jeder zweite Hektar in
Betrieben mit 100 Hektar und
mehr

Zwar bewirtschaften nur knapp 4
Prozent der Betriebe in der EU 100
Hektar LF und mehr. Die von diesen
Betrieben bewirtschaftete Flache
macht aber 52 Prozent der EU-Ag-
rarflache aus. Deutschland liegt
nach Angaben fiir das Jahr 2020
mit entsprechend fast 15 Prozent
der Betriebe und rund 62 Prozent
der Flache deutlich Gber dem
EU-Durchschnitt.

52 Prozent der Flachen in der
EU sind Pachtflachen

Etwa 52 Prozent der Agrarflachen
in der EU sind nach zuletzt far
2020 vorliegenden Angaben ge-
pachtet. Besonders hoch sind die
Pachtflachenanteile in Bulgarien
mit 91 Prozent sowie in Tschechien
und der Slowakei mit 73 bzw. 74
Prozent. Aber auch in Deutschland
liegt der Pachtflachenanteil

(62 Prozent, einschlieBlich unent-
geltlich Gberlassener Flachen)
deutlich Gber dem EU-Durchschnitt.
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Boden- und Pachtpreise ziehen
EU-weit an

Nicht nur in Deutschland, sondern
auch in fast allen anderen EU-Lan-
dern sind sowohl die Kauf- als
auch die Pachtpreise fir Land-
wirtschaftsflachen in den letzten
Jahren deutlich angestiegen. Am
hochsten sind die Bodenpreise in
den Niederlanden, am niedrigsten
in den baltischen und einigen

anderen osteuropaischen Landern.

Hinter den nationalen Durch-
schnittswerten stecken groBe re-
gionale Unterschiede. Auch ist die
statistische Vergleichbarkeit nur
bedingt gegeben.
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Anteil an der landwirtschaftlich -
genutzten Flache (LF) in der EU, 2020, im%e )

Anteil der :
Pachtfidche

an der LF, 2020

.o ’

s -70%

B 46 - 60 %

B 31-45%

EU-Agrarstrukturvergleich - Entwicklung der Kauf- und Pachtpreise bei Boden
EU-Staaten Kaufpreise Pachtpreise
Ackerland Acker- und Griinland
% Verand. % Verand.
2013 2023 2023 zu 2012 2022 2022
2013 zu 2012
Belgien 36.591 . . . 315
Tschechien 3.662 13791 158,7 61 151 147,5
Danemark 15708  *19.841 26,3 562 561 -0,2
Deutschland . 40336 o ***204  **329 14,2
Spanien 11.910 11.005 -7,6 134 163 21,6
Frankreich 5.770 6.200 75 145 154 6,2
Ungarn 2.709 5.936 1191 126 196 55,6
Niederlande 53.888 91.154 69,2 653 843 29,1
Osterreich . . . 264 313 18,6
Polen 6.275 13.906 1216
Rumanien 1.653 8.414 409,0
Schweden 6.797 10.785 58,7 176 156 -11,4
Quelle: Eurostat #2022 **2020 ***2010 SB25-T36-7
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3.7 EU-Erweiterung

EU-Erweiterungsperspektiven

M EU-Lander WM Beitrittskandidaten P

© Situationsbericht 2025/Gr37-20

Albanien Jl Beitrittsgesprache seit 2022
Nordmazedonien 38 Beitrittsgesprache seit 2022
Montenegro [l Beitrittsgesprache seit 2012

¢ Bosnien-Herzeg. ] EU-Kommission fir Aufnahme

Georgien =f= Kandidatenstatus

PR
Beitrit

Serbien W Beitrittsgesprache seit 2014

Tiirkei [@Hl Beitrittsgesprache starteten
2005, seit 2016 de facto auf Eis

Ukraine gy Beitrittsgesprache seit
Juni 2024

Moldau [ Beitrittsgesprache seit
Juni 2024

von Beitrittsgesprachen

Kosovo [EHl .Europaische Perspektive”

Quelle: Europaische Kommission

10 europdische Staaten wollen
der EU beitreten

Die aktuelle Erweiterungspolitik
der EU erstreckt sich auf Albanien,
Bosnien und Herzegowina, Georgi-
en, Kosovo, Moldau, Montenegro,
Nord-Mazedonien, Serbien, die Tr-
kei und die Ukraine. Die Aussicht
auf eine EU-Mitgliedschaft bildet
in der Regel einen starken Anreiz
flir demokratische, rechtsstaatliche
und wirtschaftliche Reformen in
europaischen Landern, die der EU
beitreten méchten. Will ein Land
der EU beitreten, so muss es beim
Rat der Europaischen Union einen
Antrag auf Mitgliedschaft stellen.
Danach prift die Europaische
Kommission auf Ersuchen des
Rates, ob das Land in der Lage ist,
die Beitrittskriterien zu erftllen.
Anhand der Empfehlungen der
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Kommission entscheidet der Rat, ob
das Land den Beitrittskandidaten-
status erhalt und Verhandlungen
Uber seinen Beitritt aufgenommen
werden. Alle EU-Mitgliedstaaten
missen damit einverstanden sein.

Ubernahme des ,EU-Besitzstan-
des” als Beitrittsvoraussetzung

Sind die Beitrittsverhandlungen
gestartet, so bereitet sich das Be-
werberland auf die Umsetzung der
EU-Rechtsvorschriften und -Nor-
men, auch Besitzstand oder ,Acquis”
genannt, vor. Der Besitzstand der
EU ist in 35 Kapitel unterteilt, die
jeweils einen bestimmten Politik-
bereich abdecken, so auch den Be-
reich Landwirtschaft in Kapitel 11.
Die Kommission Gberwacht, ob das
Land Fortschritte bei seinen Refor-
men erzielt, und halt den Rat und

3.7 EU-Erweiterung

das Europaische Parlament durch
regelmaBige Berichterstattung auf
dem Laufenden. Nach Abschluss
der Verhandlungen gibt die Kom-
mission eine Einschatzung dazu ab,
ob das Bewerberland reif fir den
Beitritt ist und ob die EU ihrerseits
in der Lage ist, einen weiteren
europaischen Staat aufzunehmen.
Ist das nach Ansicht der Kommissi-
on der Fall, wird ein Beitrittsvertrag
mit den Beitrittsbedingungen aus-
gearbeitet.

Alle EU-Mitgliedstaaten miissen
einem Beitritt zustimmen

Die Kommission, der Rat und das
Europaische Parlament miissen
dem Beitrittsvertrag zustimmen,
bevor er von allen EU-Mitgliedstaa-
ten und dem Bewerberland nach
den jeweiligen verfassungsrecht-
lichen Vorschriften (parlamenta-
rische Abstimmung, Referendum
usw.) unterzeichnet und ratifiziert
werden kann. Das Bewerberland
tritt der EU schlieBlich zu dem im
Beitrittsvertrag festgelegten Datum
offiziell bei.

Der Beitrittsvertrag enthalt die
detaillierten Bedingungen und
Konditionen der Mitgliedschaft, alle
Ubergangsregelungen und Fristen
sowie Einzelheiten zu den finan-
ziellen Regelungen und etwaigen
Schutzklauseln. Bis der Beitritts-
vertrag in Kraft tritt, kann das
Beitrittsland von Sonderregelungen
profitieren, wie z. B. der Méglich-
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keit, Entwiirfe von EU-Vorschlagen,
Mitteilungen, Empfehlungen oder
Initiativen zu kommentieren, und
vom Status eines ,aktiven Beobach-
ters" in EU-Gremien und EU-Agen-
turen (mit Rede-, aber ohne Stimm-
recht).

EU vor Anpassungen des
EU-Vertrages?

In der 6ffentlichen Wahrnehmung
hat die EU der 27 mehr und mehr
Schwierigkeiten, in ihrem Weiter-
entwicklungsprozess voranzukom-
men. Mit einem Europa der 35 oder
37 wirde das noch schwieriger.

Je mehr Staaten dazugehéren

und somit in wichtigen Fragen

Uber ein Veto-Recht verflgen,
desto geringer ist die Chance,

bei Reformen der EU gemeinsam
weiterzukommen. Es gilt daher als
wahrscheinlich, dass bei den in Aus-
sicht stehenden EU-Erweiterungen
auch Anderungen an den EU-Ver-
tragen vorgenommen werden, um
die EU-Organe zu reformieren und
der EU neue Zustandigkeiten zu
Ubertragen.

Ukraine, das landwirtschaft-
liche Schwergewicht unter den
Beitrittskandidaten

Abgesehen von der Tiirkei, wo

die Beitrittsgesprache seit 2016

de facto auf Eis liegen, und im
Vergleich zu den zahlreichen
Beitrittskandidaten des Balkans
und zum Bewerberland Georgien
ist die Ukraine das Schwergewicht
unter den Beitrittskandidaten. Das
gilt ganz besonders im Hinblick auf

Kennzahlen der EU-Beitrittskandidaten
Staaten Einwoh- Anteil Fiche
ner Landwirtschaft,
Forstwirtschaft und
Fischerei
in Mio. in% in% in Mio. —in Mio.
ha ha
Bosnien u. Herzegowina 35 56 9,4 2,2 16
Montenegro 0,6 79 6,4 03 0,0
Moldawien 2,6 123 21,5 25 18
Nordmazedonien 18 9,0 11,5 13 04
Albanien 24 21,7 214 12 06
Serbien 6,8 82 14,8 35 2,6
Turkei 84,7 6,2 17,2 38,5 20,2
Ukraine (2021) 41,0 10,6 147 413 329
Ukraine (2023) 37,0 7,0 . 317 252
Georgien 37 74 189 08 0,5
Kosovo 18 74 22,8 0,4 0,2
Zum Vergleich:
EU-27 446,7 18 41 157,4 98,1
Deutschland 84,5 0,9 12 16,6 11,7
*Bruttosozialprodukt
Quellen: Verschiedene, mit Angaben fiir 2022, 2022 oder 2023 SB25-T37-26

die Landwirtschaft. Auf Grund des
hohen Umfangs an Agrarflache ist
die Ukraine europa- und weltweit
ein wichtiger Akteur bei Weizen,
Mais und Olfriichten, auch nach
dem Kriegseintritt im Februar

2022. Die ukrainische Zucker-,
Gefligelfleisch- und Eiererzeugung
leisten ebenfalls einen vergleichs-
weisen hohen, aber deutlich ge-
ringeren Beitrag zur europaischen
Produktion. Dagegen haben die
Rinder-, Schweine- und Milcherzeu-
gung nur eine geringe Bedeutung.
Die Rinder- und Schweinehaltung
ist in den vergangenen Jahrzehnten
stark zuriickgegangen. Die Milch-
produktion findet Uberwiegend in
den Hauswirtschaften statt.
Agrarexporte haben flr die Ukraine

eine groBe wirtschaftliche Bedeu-
tung und machten an den Gesamt-
exporten des Landes zuletzt
zwischen 41 Prozent (2021) und 46
Prozent (2023) aus.

Mogliche Auswirkungen auf die
EU-Landwirtschaft

Experten sind sich darin einig, dass
der Zustrom ukrainischer Produkte
vom Agrarsektor der Ubrigen EU
bewaltigt werden muss. 80 Prozent
der Gesamt-LF der Ukraine sind
Ackerland. Es umfasst 33 Millionen
Hektar und entspricht damit einem
Drittel der Ackerflache der gesam-
ten EU-27. Gut drei Viertel davon
sind fruchtbare Schwarzerde-Bé-
den. Experten sind sich aber auch
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darin einig, dass ein EU-Beitritt der
Ukraine die strategische Lage der
Europaischen Union auf den welt-
weiten Agrarmarkten verbessern
wirde. Die Weltagrarmarkte fiir Ge-
treide und Olsaaten funktionieren
in einem System kommunizierender
Réhren, so dass sich die Preiseffek-
te haufig nur durch Marktmacht
erzielen lassen. Zudem wird argu-
mentiert: Wenn die Ukraine zu-
kiinftig EU-Standards einhalt, wird
dort ebenso umweltfreundlich und
nachhaltig produziert wie in der
gesamten EU. Umgekehrt wachst
mit einem EU-Beitritt der Ukraine
die Kaufkraft der 30 bis 40 Millio-
nen Ukrainer und damit auch die
Nachfrage nach Nahrungsmitteln
aus den bisherigen EU-Staaten.

Aspekte finanzieller
Auswirkungen

Nach Berechnungen des Institutes
der deutschen Wirtschaft (IW) von
Dezember 2023 hatte die Ukraine
im Fall eines Beitritts und bezogen
auf den Zeitraum 2021-2027 An-
spruch auf EU-Agrarzahlungen (Di-
rektzahlungen, MarktmaBnahmen
und Forderung landlicher Radume)
in einer Spannweite von 70 bis 90
Milliarden Euro. Grund daftr sind
die groBen Agrarflachen des Lan-
des. Damit wirde die Ukraine weit
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Agrarerzeugung und -handel der Ukraine im EU-Vergleich 2023, in 1.000 Tonnen*
Erzeugnisse Ukraine EU-27

Erzeu-  Exporte Importe Erzeu- Exporte Importe

gung gung
Weizen 22.200 9.864 15 133.294 32.700 9.016
Mais 27.000  19.953 40 60.624 4.753 17.000
anderes Getr. 7.442 2.770 17 79.881 10.480 2.009
Olsaaten 23.700 7.650 40 32.906 1217 21.833
Olsaatenschrot 7350 4.350 25 30.062 2461 21.432
Pflanzl. Ole 6.344 5.585 276 17.068 2493 9.999
Zucker 1.780 345 0 15.484 899 1.604
Rindfleisch 2350 37 8 6.813 710 346
Schweinefl. 667 5 21 20.857 3.380 98
Geflugelfl. 1169 450 185 13.493 1.897 892
Schaffleisch 5 1 0 620 99 156
Eier 787 20 1 6.425 265 80
Butter 37 8 1 2.344 251 63
Kase 71 9 33 10.874 1.356 176
Milchpulver 51 26 1 2071 992 49
*bei Fleisch Schlachtgewicht **Voll- und Magermilchpulver
Quelle: OECD-FAO - Juli 2024 SB25-T37-25

mehr als Rumanien (21 Mrd. €) oder
auch Polen (31 Mrd. €) aus der Ge-
meinsamen Agrarpolitik erhalten.
Mit 65 Milliarden Euro erhélt der-
zeit Frankreich mit weitem Abstand
die meiste EU-Agrarunterstitzung.
Eine Vollmitgliedschaft der Ukraine
auf Basis des derzeitigen Mehrjah-
rigen Finanzrahmens (MFR) wiirde
insgesamt 130 bis 190 Milliarden
Euro Mehrausgaben oder 17 Pro-
zent des bisherigen EU-Gesamtbud-
gets zur Folge haben.
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Agrarstruktur der Ukraine im Uberblick

Hauswirtschaften: 4,5 Millionen Hauswirtschaften
bewirtschaften durchschnittlich 1,24 Hektar LF, zu-
sammen 5,6 Millionen Hektar LF (14 % der Gesamt-LF).
Die Hauswirtschaften (ohne juristischen Status, ohne
staatliche Forderung bzw. Besteuerung) produzieren
hauptsachlich fiir den Eigenbedarf und lokale Markte
(Subsistenz- oder Semi-Subsistenzwirtschaft). Sie sind
relativ bedeutend fiir die Produktion von Gemdise,
Obst, Kartoffeln, Fleisch, Eiern und Milch.
Landwirtschaftliche Unternehmen: Fast 30 Millionen
Hektar LF (bis zu 71 % der Gesamt-LF) werden von
rund 40.000 registrierten Landwirtschaftsunternehmen
bewirtschaftet. Dazu gehéren Familienunternehmen
mit einer DurchschnittsgroBe zwischen 50 und 100
Hektar ebenso wie 8.600 Kolchos-/Sowchos-Nachfol-
gebetriebe in unterschiedlichen Rechtsformen mit
einigen hundert bis mehreren tausend Hektar Flachen-
ausstattung.

Agrarholdings: Zahlreiche landwirtschaftliche Unter-
nehmen gehoren einem Eigenttimer und bilden die
vielzitierten Agrarholdings. Diese bewirtschaften je
nach Schatzung 6 bis 9 Millionen Hektar LF (15 bis 22
% der Gesamt-LF) und haben sich mit der Ubernahme
von landwirtschaftlichen Unternehmen vor allem auf
exportorientierte Agrarrohstoffe wie Getreide und OL-
saaten konzentriert. Viehhaltung und andere arbeits-

Agrarholdings - Eigentiimerstrukturen

Das Unternehmen ,UkrLandFarming" fithrt die Liste
der Agrargiganten an. Es hat 670.000 Hektar unter dem
Pflug und ist damit der weltweit achtgréBte Agrarkon-
zern. Er befindet sich im Eigentum eines Multimillio-
nars, der mit ,Avangardco IPL" zugleich die meisten
Hihnereier in Europa produziert. ,UkrLandFarming”
istin Zypern angemeldet. An zweiter Stelle der ukrai-
nischen Agrarriesen fungiert die ,Kernel Holding" mit
530.000 Hektar Land. Dieses Unternehmen ist der welt-
groBte Erzeuger und Exporteur von Sonnenblumenél
sowie der groBte ukrainische Erzeuger und Exporteur
von Getreide mit Sitz in Luxemburg. Sein Eigentimer
gehort zu den zehn reichsten Mannern des Landes.

Mit ,NCH Capital” und ,PIF Saudi” haben sich auch
US-amerikanische und saudische Firmen mit jeweils
300.000 Hektar Landwirtschaftsflache in Stellung
gebracht. Dem Vernehmen nach fungieren ukrainische
Agrar-Oligarchen haufig als Strohmanner groBer Kapi-
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intensive Produktionszweige wurden zuriickgefahren.
Die 10 groBten Agrarholdings mit jeweils mehr als
100.000 Hektar Bewirtschaftungsflache bewirtschaften
2,6 Millionen Hektar Ackerland. 22 Unternehmen mit
mehr als 50.000 Hektar LF bewirtschaften 5 Millionen
Hektar LF (12 % der Gesamt-LF). In der Regel haben
die Agrarholdings ein zentrales Management fiir Ein-
und Verkauf und kontrollieren mit ihren zahlreichen
Betriebsstatten die gesamte Wertschépfungskette von
der Produktion bis hin zum Export. GroBunternehmen
und Holdings genieBen in der Ukraine haufig eine
hohe Wertschatzung. Landliche Regionen profitieren
vom sozialen Engagement der Unternehmen in den
Dorfern. Die Akzeptanz wird auch durch die Sichtbar-
keit der Unternehmen und ihrer Fiihrungskrafte vor
Ort und in den sozialen Medien beférdert. Weitere
Einzelheiten siehe nachstehenden Kasten.

Auf Grund nicht vollstandiger Kataster- und Register-
daten kénnen Statistiken zu Betriebs- und Bodenstruk-
turen nur als Naherungswerte betrachtet werden. Alle
vorgenannten Werte beziehen sich auf das Vorkriegs-
jahr 2021 (ohne Krim und die 2014 besetzten Teile der
Regionen von Donezk und Luhansk). Durch den Krieg
hat die Ukraine rund ein Fiinftel bis ein Viertel weniger
Agrarflachen in der Bewirtschaftung.

talgruppen aus den USA, Westeuropa oder Saudi-Ara-
bien. Weil auslandischer Besitz an Grund und Boden
nach wie vor nicht erlaubt ist, sichern sich Westkonzer-
ne und international agierende Banken ihren Einfluss
auf die Boden iiber die Kreditschiene. Glaubiger der
,Kernel Holding" sind die danische Bankengruppe ING
Bank, die Landesbank Baden-Wiirttemberg und die
osterreichische Raiffeisen. Hinter ,UkrLandFarming®,
das Fremdkredite in geschatzter Hohe von 1,6 Milliar-
den US-Dollar bedienen muss, stehen wiederum der
US-Fonds Gramercy LLC, die Export-Import-Bank der
USA und die Deutsche Bank.

Seit 1. Januar 2024 diirfen nattrliche und juristische
Personen, die Ukrainer sind, bis zu 10.000 Hektar
Land kaufen. Vorher durfte jeder Blrger der Ukraine
maximal 100 Hektar Land erwerben. Die VerauBerung
von Staats- und Kommunalgrundstiicken ist weiterhin
verboten.
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Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

2014

6.793
6.522
1041

21.939
19.165
114,5

11.625
10.640
109,3

600
696
86,1

40.957
37.023
110,6

Quelle: Europaische Kommission

Entwicklung der Versorgung mit tierischen Produkten in der EU-27

in 1.000 Tonnen Verﬁn‘}z-erung
2019 2022 2023  2024* 22%21‘:1/ 220021‘;/
Rind- und Kalbfleisch

7197 6921 6.677 6.619 -2,6 -8,0

6.774  6.533 6.261  6.170 5,4 8,9
1062 1059 1066 1073

Schweinefleisch

23.039 22321 20875 20772 -53 -9.8

18.981 18407 17.929 17.899 -6,6 -57
1214 1213 1164 1161

Gefliigelfleisch

13471 13.069 13393 13.925 19,8 34

11.813 11949 12399 12871 21,0 9,0
1140 1094 1080 1082

Schaf- und Ziegenfleisch

646 626 591 564 -60  -12,7

694 686 658 639 -8,2 -7.9
931 91,2 89,8 88,2

Fleisch insgesamt

44352 42936 41.537 41.879 23 -5,6

38.261 37.576 37.248 37.579 15 -1,8
1159 1143 1115 1114

* Schatzung Stand: Oktober 2024 ~ SB25-T38-5

Eier

Wein

Hilsenfrichte
Gefligelfieisch |
Gemiise JE2

Anteile an der EU-Agrarerzeugung
Deutsche Anteile an der

Zuckerriben |SOTTER0H
Kartoffeln §
Milch &

Raps |
Schweinefleisch |
Rindfleisch |
Getreide |

1)

€ AMI 2024/AB-129 | AMI-informiert.de

nmaligen Agrarproduktion
in der EU-27, in Prozent (Dreijahresdurchschnitt)

D

Quelle: BMEL
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Nach allgemeinem Sprachge-
brauch wird unter einer Transfor-
mation ein grundlegender Wandel
verstanden. Damit verbunden ist
meist eine tiefgreifende technolo-
gische, 6konomische und soziale
Veranderung. Dieses Kapitel be-
leuchtet zunéchst die Veranderun-
gen in der Landwirtschaft der EU
und der deutschen Landwirtschaft
als Teil davon. Anhand der Ergeb-
nisse der Landwirtschaftszahlungen
2010 und 2020 und der Agrarstruk-
turerhebungen 2013 und 2023 folgt
die Darstellung von Verédnderungen
in der deutschen Landwirtschaft,
dann ein Ausblick auf die Treiber
absehbarer kinftiger Entwicklun-
gen.

EU und Deutschland in der EU
Starker Riickgang der Betriebe

Zwischen 2010 und 2020 ging die
Zahl der landwirtschaftlichen
Betriebe in der EU-27 von 12,1 auf
9,1 Millionen oder um 25 Prozent
zurlick. Besonders stark ging die
Zahl der Betriebe mit einer land-
wirtschaftlich genutzten Flache (LF)
von weniger als 5 Hektar zuriick.
Sie schrumpfte in diesem Jahrzehnt
um fast ein Drittel, macht damit
aber immer noch 64 Prozent aller
landwirtschaftlichen Betriebe der
EU aus. Mit diesem Strukturwandel
einher ging ein Riickgang der LF
um 1 Prozent und der gehaltenen
Tiere (GVE) um 7 Prozent.
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Deutlicher Riickgang der EU-
Eigenversorgung mit Fleisch

Im Fiinfjahreszeitraum zwischen
2019 bis 2024 hat sich der Struktur-
wandel besonders in der tierischen
Erzeugung beschleunigt. Mit Aus-
nahme des Gefliigelfleischerzeu-
gung, die in diesem Zeitraum fast
unverandert geblieben ist, sind

die erzeugten Fleischmengen der
EU-27 in allen anderen Bereichen
deutlich zurtickgegangen. Die
Fleischerzeugung insgesamt ging
in diesem Fiinfjahreszeitraum um
gut 6 Prozent zurlick. Da der Ver-
brauch in der EU mit minus 2 Pro-
zent weniger rlicklaufig war, ist der
Selbstversorgungsgrad der EU bei
Fleisch stark zuriickgegangen. Bei
Milchprodukten und Eiern haben
sich die EU-Selbstversorgungsgrade
dagegen nur wenig verandert. Der
Selbstversorgungsgrad stellt das
Verhaltnis inlandischer Erzeugung
zum inlandischen Verbrauch dar.

Besonders starker Riickgang
der deutschen Agrarerzeugung

Uberdurchschnittlich tragt die
deutsche Landwirtschaft zum
Rickgang der Nahrungsmittelver-
sorgung in der EU bei. Im Zehnjah-
resvergleich hat Deutschland in
allen wichtigen Produktbereichen
mit Ausnahme von Hilsenfriich-
ten, Kartoffeln, Zucker und Eiern
zum Teil erhebliche Anteile an der
EU-Agrarerzeugung verloren.
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Entwicklung der Versorgung mit Milchprodukten in der EU-27

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Erzeugung
Verbrauch

SV-Grad

Quelle: Europaische Kommission

in 1.000 Tonnen

2014 2019 2022 2023 2024*

Kase
9.215 10.045 10426 10.573 10.792
8.289 8972 9402 9431 9.623
1112 1120 1109 1121 1121
Milchfrischprodukte
37123 37314 37.013
37.741 36.242 36.542 36.286
101,3 1022 1024 1021 1020
Butter
2093 2346 2314 2348 2351
1887 2096 2110 2110 2112

38.234 37.802
36.978

1109 1119 1097 1113 1113
Magermilchpulver

1335 1473 1481 1401 1407

620 805 750 693 656

2154 1830 1975 2022 2145

*Schatzung

Stand: Oktober 2024

%~

Veranderung
2024/ 2024/
2014 2019
171 74
16,1 73
-3,2 -21
-39 -1,9
12,3 0,2
11,9 0,8
54 -4,5
58 -18,5

SB25-T38-6

Entwicklung der Tierbestiande und der B d ile der EU-Mitgliedstaat
EU-Staaten Rinderbestand dar. Milchkuhbestand
Bestands Bestands-
%-Bestandsanteile  verand. %-Bestandsanteile verand.
in% in%
2013 2023 2023 2013 2023 2023
zu 2013 zu 2013
Belgien 31 3,0 -84 24 2,7 36
Tschechien 17 19 28 17 18 -47
Danemark 2,0 19 9.4 2,6 2,8 -3,6
Deutschland 16,3 147  -146 197 188 -13,0
Irland 81 8.8 34 50 77 39,6
Spanien 74 8,5 85 39 4,0 -6,9
Frankreich 245 228 -12,0 171 16,0 -144
Italien 8,0 81 -4,0 9.6 9.2 -12,8
Ungarn 1,0 12 11,2 1,2 13 6,2
Niederlande 52 50 -9,0 74 78 -3,2
Osterreich 2,5 2,5 6,3 24 2,8 25
Polen 72 8,7 151 10,6 10,5 -10,0
Portugal 19 21 39 11 11 -5,2
Ruménien 2,6 2,5 -10,2 54 54 -8,8
Schweden 19 19 -5,2 16 15 -16,5
EU-27 100,0 100,0 -54 100,0 100,0 -89
Quelle: Eurostat SB25-T38-7
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Entwicklung der Tierbestinde und der B d ile der EU-Mitgliedstaaten Unzureichende Perspektiven
EU-Staaten Schweine dar. Zuchtsauen zur Wirtschaftlichkeit von
% a %-Bestandsanteile Bestfnds- Investitionen
verand. verand.
in% in%
2013 2023 2023 2013 2023 2023 Im Zehnjahresvergleich ist der
zu 2013 zu 2013 . .
Anteil des deutschen Schweine-
Belgien 45 41 149 39 33 =261 .
) bestandes am EU-Schweinebestand
Tschechien 11 1,0 -12,0 13 11 -20,8 A
i von 19,8 Prozent im Jahr 2013 auf
Déanemark 8,7 8,5 -8,3 10,5 10,8 -9.9 X N
16,0 Prozent in 2023 zurlickgegan-
Deutschland 198 160  -246 171 133 -320 i
and 10 11 42 1 1 128 gen, bei Zuchtsauen entsprec'hend
Spanien 180 254 326 18,7 263 228 v<?n 17,1 auf 13'31 Prozent."Be|m
Erankreich 9.5 89 122 87 81 183 Rinderbestand fallt der Rickgang
talien 60 69 71 49 62 9.9 des deutschen Anteils zwar auch
Ungam 21 20 132 23 22 152 deutlich aus, aber nicht so stark
Niederlande 85 79 128 91 87 164 wie bei den Schweinen. Obwohl die
Osterreich 2,0 19 131 21 19 185 deutsche Gefligelerzeugung zwi-
Polen 7.8 7,3 11,1 7.9 63 30,6 schen 2013 und 2023 zugelegt hat,
Portugal 14 16 8,0 19 21 14 aber in anderen Mitgliedstaaten
Rumanien 37 24 382 32 26 -286 wie Polen und Spanien wesentlich
Schweden 1,0 10  -104 12 10 -297 starker zugenommen hat, ist auch
EU-27 1000 100, -6,3 1000 1000  -124 hier der deutsche Produktions-
Quelle: Eurostat SB25-T38-8 anteil deutlich zurlickgegangen,
von 13,4 Prozent in 2013 auf 11,8
Stand der deutschen Landwirtschaft @ Prozent in 2023. Griinde fir die
Anteile an der EU-27-Agrarproduktion 2021-2023 in % besonders starken Produktions-
Raps Schweine- Milch Kartoffeln Zuckerriiben rﬁCkgénge in DEUtSChland Sind
fleisch . .
e nationale Rahmenbedingungen,
F 25 . .
: die zum einen das EU-Recht beson-
i m .n in n ders eng auslegen und im Hinblick
BT A o v SeLS a.uf die Zuku.nft viele Flragen ut?er
Getreide KT"""-’"" Erer — eine recht.ssmhere Weiterentwick-
tiseeh Raisch &1 lung der Tierhaltung offenlassen.
Den wirtschaftenden Betrieben
15 . . .
lﬂ .n H H @ fehlen damit die notwendigen
E D s D S PL SP D Perspektiven einer hinreichenden
D=deut “""""‘“ "“"“’"“‘.......n MoK PL=Pelan, SP=Spanien Wirtschaftlichkeit und Planungs-
©AMI 2024/AB-130 | AMHnformiert.de Quelie: BLE sicherheit ihrer Investitionen.
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Dennoch ist Deutschland
groBter Milch-, Zuckerriiben und
Kartoffelproduzent der EU

Im Vergleich der europaischen Lander
gehoren die deutschen Landwirte
immer noch bei acht wichtigen Agrar-
produkten zum Spitzentrio. Bei
Zuckerriiben, Milch und Kartoffeln
ist Deutschland sogar der groBte
europaische Produzent. Bei Getreide,
Raps, Rindfleisch und Eiern produzie-
ren die franzésischen Landwirte die
groBte Menge. Gut ein Funftel der ge-
samten europaischen Raps-, Kartof-
fel-, Milch- und Schweineerzeugung
erbringen die deutschen Landwirte.

Selbstversorgungsgrade
Deutschlands sind riickldufig

Bei den meisten landwirtschaftlichen
Erzeugnissen sind die deutschen
Selbstversorgungsgrade deutlich
ricklaufig. Bei pflanzlichen Erzeug-
nissen schwanken die Selbstversor-
gungsgrade in Abhangigkeit von
Witterung und Ernte von Jahr zu Jahr
relativ stark. Bei einer Reihe von
Agrarprodukten Ubersteigt die Pro-
duktion noch den Inlandsbedarf. Die
Mehrmengen werden in andere eu-
ropaische Lander oder am Weltmarkt
abgesetzt. Bei Obst, Gemiise, Eiern,
Rind-, Gefligel- und Schaffleisch
dagegen liegt der Selbstversorgungs-
grad bei etwa 100 Prozent oder zum
Teil erheblich darunter.

03 Agrarstruktur

Entwicklung der Tierbestiande und der B d ile der EU-Mitgliedstaaten
EU-Staaten Schlachtgefliigel Eiererzeugung
%-Bestandsanteile Bestands- %-Bestandsanteile Bestands
verand. -verand.
in% in%
2013 2023 2023 2013 2023 2023
zu 2013 zu 2013
Belgien 3,6 32 10,3 2,7 2,8 8,8
Tschechien 13 12 123 19 25 347
Déanemark 14 1,2 71 13 15 23,2
Deutschland 134 11,8 74 13,0 144 134
Irland 1,0 13 62,0 0,7 13 84,0
Spanien 12,4 12,8 26,4 13,0 137 79
Frankreich 156 11,6 -9,5 151 14,7 -0,2
Italien 11,3 101 9,0 12,2 11,9 0,0
Ungarn 3,6 39 30,5 25 21 -15,4
Niederlande 85 64 -7.8 11 79 -26,7
Osterreich 0,9 10 374 16 23 449
Polen 15,2 20,7 66,2 8,7 83 -1,8
Portugal 2,7 29 30,3 19 21 15,9
Rumanien 19 38 150,2 4,7 41 -11,7
Schweden 1,2 13 40,8 2,0 23 194
EU-27 100,0 100,0 20,2 100,0 100,0 25
Quelle: Eurostat SB25-T38-9
Selbstversorgungsgrad bei tierischen @
Agrarprodukten

in Deutschland, in Prozent

100 % entspricht Vollversorgung

Rind-KalbBeisch
Konsummilch
Gefligalfeisch
Butter

Konsumeser

Selbsiversorgungsgrad bel Elern ab 2013 bezogen auf Konsumelenerzeugung in Saiick

© AMI 2024/VB-164a | AMI-informiert.de Quellen: AMI; BLE; BMEL
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Selbstversorgungsgrad bei pflanzlichen @ Betriebe, Betriebsformen und
Agrarprodukten Arbeitskrafte
in Deutschland, in Prozent

100 % entspricht Vollversorgung

Starker Riickgang der landwirt-
schaftlichen Einzelunternehmen

Die Zahl der landwirtschaftlichen
Unternehmen in Deutschland ist
zwischen 2013 und 2023 um 11
Prozent auf 255.000 zuriickgegan-
gen. Besonders stark ging die Zahl
der Einzelunternehmen zurtick. Die

Dt e Pl T Eaton i 0123 1 WO = . Einzelunternehmen stellen nach
© AMI 2024/VB-164b | AMI-informiert.de Quellen: AMI; BLE; BMEL Ergebnissen der Agrarstrukturer-

hebung 2023 zwar 85 Prozent aller
landwirtschaftlichen Betriebe, be-

Strukturveranderungen der deutschen Landwirtschaft zwischen 2013 und 2023

Jahr 2013 Jahr 2023 .
wirtschaften aber nur 61 Prozent der
285.000 Anzahl landw. Betriebe (- 11 %) 255.000 . .
gesamten landwirtschaftlich genutz-
30 %-Anteil viehloser Betriebe 37 .
ten Flache. Zehn Jahre zuvor betrug
52 %-Anteil Nebenerwerbsbetriebe 55

R , : ihr Bewirtschaftungsanteil noch 65
%-Anteil Betriebe mit landwirtschaftsnahen

3 Einkommensgquellen £ Prozent, zwei Jahrzehnte zuvor lag
36 %-Anteil Betriebsleiter 55 Jahre und alter 51 ihr Anteil sogar noch bei 69 Prozent.
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T38-1

Juristische Personen: GmbHs

Landwirtschaftliche Betriebe nach Rechtsformen gewinnen an Bedeutung
DBV
Verteilung der Betriebe nach Rechtsformen 2023 - mit Vergleichswerten Vor allem durch zahlreiche neu
fur2013 und 2003 entstandene GmbHs ist die Zahl der
juristischen Personen zwischen 2013
Betriebe Fliche und 2023 von rund 5.300 auf rund
854% Einzelunternehmen  60,5% 6.200 angestiegen (einschlieBlich
So0s oaan s juristischer Personen des 6ffent-
12,1% Personengesellschaften 22,1% H
o g ha1r § lichen Rechts). In Ostdeutschland
2003:45% 2003:13.2% ist eine vergleichsweise hohe Zahl
2,4%  Juristische Personen  17,3% .
2013:19% 2013:17,5% von 4.000 Kapitalgesellschaften,
2003:1,3% 2003:17,8%

eingetragenen Genossenschaften
und Aktiengesellschaften tatig. Im

© Situationsbericht 2025/Gr38-1 Quelle: Statistisches Bundesamt fruheren Bundesgebiet haben 2300
Unternehmen die Rechtsform einer
juristischen Person gewahlt. Von
den juristischen Personen werden
in Deutschland rund 17 Prozent
der Landwirtschaftsflache bewirt-
schaftet, Tendenz insgesamt leicht
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abnehmend. Wahrend der Flachen-
anteil der Agrargenossenschaften
deutlich ricklaufig ist, nimmt der
Bewirtschaftungsanteil der GmbHs
kraftig zu.

Von der stark gestiegenen Zahl
der GmbHs werden mittlerweile
gut 9 Prozent der Agrarflache
Deutschlands bewirtschaftet. Im
Osten Deutschlands sind es sogar
entsprechend 27 Prozent. Weitere
21 Prozent der Flache befinden sich
dort in der Bewirtschaftung von
Agrargenossenschaften.

Starker Zuwachs bei den
Personengesellschaften

Die Entscheidung, weiter — ganz
oder teilweise — von der Landwirt-
schaft zu leben, ist auch von der
Perspektive auf eine Hofnachfolge
abhangig. Der Generationenuber-
gang zeigt sich unter anderem in der
Zunahme von Personengesellschaf-
ten; diese Rechtsform hatten zwolf
Prozent der landwirtschaftlichen
Betriebe in der Agrarstrukturerhe-
bung 2023 angegeben. Insbesondere
die Gesellschaften biirgerlichen
Rechts (GbR) verzeichneten im
Zeitvergleich eine starke Zunahme.
Sie sind ein beliebtes Instrument fur
die gemeinsame Wahrnehmung der
Betriebsleitung durch Eltern und
Kinder, bieten aber auch auBerhalb
der eigenen Familie die Moglichkeit,
die Verantwortung auf mehrere
Schultern zu verteilen. Von Perso-
nengesellschaften werden mittler-
weile 22 Prozent der LF Deutsch-
lands bewirtschaftet. 2003 und 2013
waren es noch entsprechend 13 und
17 Prozent.
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Entwicklung der Zahl der Personengesellschaften und juristischen Personen

2003 2013 2023

Deutschland

Personengesellschaften 18.700 (13,2) 23.700 (17,3) 31.000 (22,2)
dar. GbR 15.400 (10,6) 19.500 (13,4) 26.000 (17,1)
Juristische Personen 5.300 (17,8) 5.300 (17,5) 6.200 (17,3)
dar. Genossenschaften 1.200 (9,3) 1.000 (7,9) 1.100 (7,0)
dar. GmbH 2.600 (7,5) 3.100 (8,5) 3.900 (9,3)
dar. Ostdeutschland

Personengesellschaften 3.200 (22,5) 3.300 (22,0) 3.700 (23,0)
dar. GbR 2.700 (15,6) 2.400 (13,5) 2.600 (12,6)
Juristische Personen 3.300 (52,7) 3.600 (51,0) 4.000 (49,8)
dar. Genossenschaften 1.100 (28,2) 900 (23,7) 900 (20,8)
dar. GmbH 1.900 (22,5) 2.400 (25,4) 2.800 (27,0)

Quelle: Statistisches Bundesamt (in Klammern Flachenanteil an der Gesamt-LF) SB25-T38-2

Landwirtschaftliche Einzelunternehmen nach
Erwerbscharakter (2023)

Verteilung der Betriebe nach Erwerbscharakter 2023  (in Klammern 2013)

Betriebe Flache

217.800 Betriebe = 100%
(256.000 Betriebe = 100 %)

10,0 Mio. Hektar = 100%
(10,9 Mio. Hektar = 100 %)

44,7%
(48,4 %)

Haupterwerb 70,6%
(74,6 %)

Nebenerwerb 29,4%
(25,4 %)

55,3%
(51,6 %)

© Situationsbericht 2025/Gr38-2 Quelle: Statistisches Bundesamt

Hofnachfolge gesichert?

Einzel t mit Betriebsl n im Alter von

55 Jahren und ilter, 2020

Einzelunternehmen insgesamt
Haupterwerbsbetriebe
Nebenerwerbsbetriebe

Betriebe < 10 Hektar
Betriebe > 100 Hektar

Einzelunternehmen mit Betriebsleitern — 55 Jahre und élter

JELISEEEN 128.500 Betriebe (29 % der Einzelunternehmen)
JELTR 10l 84.700 Betriebe (31 %)
JEXY@ LYl 109.700 Betriebe (48 %)

B Hofnachfolge gesichert B Keine / ungewisse Hofnachfolge

© Situationsbericht 2025/Gr38-3 Quelle: Statistisches Bundesamt
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Anteile der Altersgruppen in Prozent, 2023

M Landwirte
W iibrige Erwerbstitige

20,6

unter25 25bis35 35 bis 45

©Situationsbericht 2025/Gr38-4

Altersstruktur der Erwerbstéatigen im Vergleich '
DBV

45 bis 55

55 bis 65 iiber 65 Jahre

Quelle: Statistisches Bundesamt

im Zeitvergleich

Anteile der Altersgruppen in Prozent

H 2013
H 2023

25 bis 35

unter 25 35 bis 45

©Situationsbericht 2025/Gr38-5

Altersstruktur landwirtschaftlicher Betriebsleiter

45 bis 55

55 bis 65 iiber 65 Jahre

Quelle: Statistisches Bundesamt

Starker Trend hin zum
Nebenerwerb und zu land-
wirtschaftsnahen Einkommens-
kombinationen

Unter den Einzelunternehmen
waren nach den Ergebnissen der
Agrarstrukturerhebung 2023 55
Prozent Nebenerwerbs- und 45
Prozent Haupterwerbsbetriebe.
2013 lagen die entsprechenden
Werte noch bei 52 und 48 Prozent.
In Baden-Wiirttemberg, Hessen,

132

Saarland und Sachsen liegt der
Anteil der Einzelunternehmen im

Nebenerwerb bei rund zwei Drittel.

Im Vergleich zu 2013 ist der Anteil
der Nebenerwerbshetriebe in fast
allen Bundeslandern deutlich
angestiegen. Diese Entwicklung
geht einher mit der relativ stark
abnehmenden Zahl Vieh haltender
Betriebe. Auch besteht ein starker
Trend zu landwirtschaftsnahen
Einkommenskombinationen. Nach
Ergebnissen der Agrarstrukturer-

3.8 ,Transformation” der Landwirtschaft

hebung 2023 (iben 47 Prozent der
landwirtschaftlichen Betriebe in
Deutschland mindestens eine im
Betrieb integrierte landwirtschafts-
nahe Tatigkeit aus. Im Jahr 2013
lag der entsprechende Anteil noch
bei 33 Prozent und damit vierzehn
Prozentpunkte niedriger als im Jahr
2023.

Hofnachfolge bei vielen
Familienbetrieben offen

Ist die Hofnachfolge gesichert?
Das wurden zuletzt bei der Land-
wirtschaftszahlung 2020 Inhaber
landwirtschaftlicher Einzelunter-
nehmen gefragt, die mindestens
55 Jahre alt waren; 2020 war das
bei etwa 110.000 Betrieben der
Fall. Andere Unternehmensformen,
beispielsweise GbR, die Familien
fiir den Ubergabeprozess griinden,
sind dabei nicht berticksichtigt.

Bei gut 40.200 Betrieben, rund 37
Prozent der Einzelunternehmen,
war die Hofnachfolge gesichert. Mit
etwa 36 Prozent lag der Anteil bei
der Erhebung im Jahr 2010 ahnlich
hoch. Allerdings waren damals nur
31 Prozent der Betriebsinhaber von
Einzelunternehmen 55 Jahre und
alter, 2020 waren es 48 Prozent.
Der Anteil der Betriebe, in denen
die Nachfolge geregelt ist, variiert
in den Bundeslandern: In Rhein-
land-Pfalz und im Saarland ist es
etwa ein Viertel, in Bayern und
Nordrhein-Westfalen sind es tiber
40 Prozent.
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Landwirtschaft wird etwas
weiblicher

28.200 Betriebe, das sind gut 11
Prozent aller landwirtschaftlichen
Betriebe in Deutschland, werden
nach Ergebnissen der Agrarstruktur-
erhebung 2023 von Frauen geleitet.
10 Jahre zuvor waren es noch
knapp 3 Prozentpunkte weniger.
Etwa 18 Prozent der Betriebe mit
geregelter Hofnachfolge werden
Frauen tibernehmen. Beim Aus-
bildungsberuf Landwirt/in waren
Ende 2023 22 Prozent Frauen. Etwa
jede dritte (35 Prozent) in den
landwirtschaftlichen Betrieben
Deutschlands tatige Arbeitskraft

ist nach Ergebnissen der Agrar-
strukturerhebung 2023 eine Frau.
Zehn Jahre zuvor lag der Anteil
der weiblichen Arbeitskrafte etwas
Uber 38 Prozent.

Hofnachfolger werden
immer alter

In den Einzelunternehmen, deren
Uber 55-jahrige Betriebsinhaber
die Hofnachfolge bereits gesichert
haben, waren nach zuletzt aus

der Landwirtschaftszahlung 2020
vorliegenden Ergebnissen 26 Pro-
zent der Nachfolger jiinger als 25
Jahre. 52 Prozent entfallen auf die
Altersgruppe von 25 bis 35 Jahre;
22 Prozent sind 35 Jahre und alter.
Im Vergleich zu 2010 sind die de-
signierten Hofnachfolger damit
alter geworden: Bei der damaligen
Landwirtschaftszahlung waren
noch 29 Prozent jiinger als 25 Jahre
und nur 18 Prozent 35 Jahre und
alter.
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Betrieben 2023

insgesamt
875.900

Arbeitskrafte

© Situationsbericht 2025/Gr38-6

Arbeitskrifte in landwirtschaftlichen

in Klammern Werte fir 2013

455 %

(49,5 %) B Familienarbeitskrafte

B Saisonarbeitskrafte
Standig angestellte
Arbeitskrafte

27,7%
(30.8%)

26,8 %
(19,7 %)

Quelle: Statistisches Bundesamt

Fast zwei Fiinftel der Landwirte
sind dlter als 55 Jahre

Von der Altersstruktur her sind die
Erwerbstatigen in der Landwirt-
schaft im Vergleich zur dbrigen
Erwerbsbevélkerung deutlich alter.
Wahrend in der Landwirtschaft 39
Prozent aller Erwerbstatigen alter
als 55 Jahre sind, betragt der ent-
sprechende Anteil in der (ibrigen
Erwerbsbevélkerung 26 Prozent.
Die Altersstruktur der Erwerbsta-
tigen in der Landwirtschaft deutet
damit auf einen weiteren struktu-
rellen Wandel hin.

Anteil dlterer Betriebsleiter hat
deutlich zugenommen

Auch bei den Betriebsleitern hat
der Anteil der alteren im Zeitver-
gleich stark zugenommen. Das zei-
gen Ergebnisse der Agrarstruktur-
erhebungen 2013 und 2023. Waren
2013 36 Prozent aller Betriebsleiter
55 Jahre und élter, so ist dieser
Anteil bis 2023 auf 51 Prozent

angestiegen. Andererseits ist der
Anteil jingerer Betriebsleiter (unter
45 Jahre) von 27 auf 25 Prozent
zurlickgegangen.

Weniger Arbeitskréfte, hohere
Effizienz — mehr angestellte
Arbeitskrafte

Zwischen 2013 und 2023 ist die
Zahl der in der Landwirtschaft
tatigen Personen in Deutschland
um 14 Prozent auf rund 875.900
zurlickgegangen. Im gleichen
Zeitraum ging die Zahl landwirt-
schaftlicher Betriebe um 11 Pro-
zent zurlick. Durch weiter voran-
schreitende Technisierung und die
dadurch bedingten Effizienz- und
Produktivitatssteigerungen ist der
Arbeitskraftebesatz, gemessen in
Arbeitskrafteinheiten (AKE), von

3,1 auf 2,8 AKE je 100 Hektar LF
zurlickgegangen. Mit minus 21 Pro-
zent nahm die Zahl der Familienar-
beitskrafte zwischen 2013 und 2023
Uberdurchschnittlich ab. Dagegen
stieg die Zahl der standig beschaf-
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Schlitzverfahren

Grubber-/
Injektions-
technik

Schiepp-
schuh

Schleppschlauch —

Breitverteiler

© Situationsbericht 2025/Gr38-9

Ausbringungstechniken von fliissigen
Wirtschaftsdiingern anteile in Prozent DBV
2010 2020
insgesamt 190,9 Mio. m* insgesamt 187,8 Mio. m*

Schlitzverfahren

Grubber-/
Injektions-
technik

Schiepp-
schuh

Schleppschlauch

Breitverteiler

Quelle: Statistisches Bundesamt

Sonstige flussige
Wirtschaftsdinger

Flissiger —
Biogas-Garrest

Rindergille

Insgesamt: 190,9 Mio. m?

“) Sonstige Gille und jauche

© Situationsbericht 2025/Gr38-10

Nutzung von fliissigem Wirtschaftsdiinger

auf deutschen Feldern, in Millionen Kubikmetern

Sonstige flissige
Wirtschaftsdinger*

Flissiger ———=
Biogas-Garrest

Schweinegulle
Rindergille

Insgesamt: 187,8 Mio. m?

Quelle: Statistisches Bundesamt

2010
unmittelbar 158
innerhalb 196
1 Stunde

mehr als 1 Stunde

© Situationsbericht 2025/Gr38-11

Einarbeitungszeiten fliissiger Wirtschaftsdiinger
auf unbestelltem Ackerland oder Stoppeln DBV

Anteile in Prozent

2020

mehr als
1 Stunde

unmittelbar

innerhalb
1 Stunde

Quelle: Statistisches Bundesamt
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tigten Arbeitskrafte um 17 Prozent.
Die von externen Dienstleistern wie
Lohnunternehmen und Maschinen-
ringe erledigten Arbeiten und die
dazu bendtigten Arbeitskrafte sind
darin nicht enthalten. Die externen
Dienstleistungen von Lohnunter-
nehmen und dergleichen beliefen
sich 2023 auch 3,5 Millionen Ar-
beitstage, umgerechnet sind das
rund 16.700 Voll-AK.

Boden, Pflanzen und Tiere

Bodenmanagement: Weniger
Pflugeinsatz, mehr Bodenbe-
deckung, mehr Zwischenfriichte

In der Landwirtschaftszahlung
2010 und in den Agrarstrukturerhe-
bungen 2016 und 2023 haben die
Landwirte Fragen zum Bodenma-
nagement beantwortet, die Auf-
schluss Gber Trends nachhaltiger
Erzeugungsweisen geben. Danach
haben konservierende Bodenbear-
beitungsverfahren in den letzten
Jahren deutlich zugenommen. Auf
49 Prozent der Ackerflachen wird
nach Ergebnissen der Agrarstruk-
turerhebung 2023 der Boden mit
Grubbern und Eggen und damit in
einer reduzierten Form bearbeitet.
Die konventionelle Bodenbearbei-
tung wie das Pfliigen hat in den
letzten Jahren deutlich abgenom-
men und findet im Bundesdurch-
schnitt nur noch auf 40 Prozent
der Ackerflachen statt. 95 Prozent
der Ackerflachen hatten im Winter
2022/23 eine Bodenbedeckung
(2015/16 85 %). Einen wesentli-
chen Beitrag zur Bodenbedeckung
leistet der Zwischenfruchtanbau.
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Stickstoffbilanz in Kilogramm N je Hektar
Deutschland

I Mineraldinger
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Er findet mittlerweile auf 2,2
Millionen Hektar Ackerflache,
was gegeniber 2009/10 in etwa

DBV

Sonstige Stickstoffzufuhren”

200

. . - - “N

einer Verdopplung entspricht. 90 1501 |80 B 82 83 a1 B

Prozent davon dienen der Griin- 160 £

o

diingung. Weitere Ergebnisse zum o _l 113 108 105 107 N .t B

nachhaltigen Bodenmanagement .l e s
-107 -108 -102 -94 . -

Twinchen 1993-97 und 2018-22

siehe Kapitel 2.2. 50 -
Abnahma der natirdichan

100 Veriusie um 25 %
« . . -B8 &
Emissionsmindernde Ausbrin- 150 - 1 1 v
gungstechniken mittlerweile 200 L etuiene” 463
. 1993-97 1998-02 2003-07 2008-12 201317
Stark verbreltet *  Sonstige Stickstoffzufuhren beinhalten: Wirtschafisdinges, an ndere arganische

rgemi
atmasgharische N-Dispasition, Eintrag durch Leguminasen sawie F Futbermittel aus dem In- und Augland

Natirliche Verluste

Stickstofverbleib

=]

2018-22

* Effizienz: N-Entnahme zu M-Zufubr in Prozent

Der Anteil des flussigen Wirt-
schaftsdlngers, der in der Land-
wirtschaft emissionsmindernd
ausgebracht wird, ist im letzten
Jahrzehnt deutlich gestiegen. Nach
Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2020 wurden im Zeitraum
Mérz 2019 bis Februar 2020 in
Deutschland von insgesamt 188
Millionen Kubikmetern fliissigem
Wirtschaftsdiinger 122 Millionen
Kubikmeter oder 65 Prozent mit
emissionsmindernder Technik aus-
gebracht. Zehn Jahre zuvor hatte
der Anteil bei nahezu gleich ge-
bliebener Ausbringungsmenge (191
Millionen Kubikmeter) noch bei

31 Prozent gelegen. Im Gegensatz
zu festen Wirtschaftsdingern, bei
denen es keine Alternative zur Aus-
bringung mit dem Streuwerk gibt,
kénnen moderne Ausbringungs-
techniken wie Schleppschlauch,
Schleppschuh, Schlitzverfahren
oder Glllegrubber bei fliissigem
Wirtschaftsdiinger maBgeblich
dazu beitragen, die Emissionen der
Landwirtschaft zu senken. Gerliche
und Nahrstoffverluste werden
minimiert.

@ Situationsbericht 2025/Gr38-12  Quellen: JKI Braunschweig Uni Giessen, Deutscher Bauernverband

Breitverteiler hat stark an
Bedeutung verloren

35 Prozent des flissigen Wirt-
schaftsdlingers (66 Millionen Ku-
bikmeter) wurden 2020 mit dem
Breitverteiler ausgebracht, drei
Fiinftel davon auf das Griinland.
Der Zehnjahresvergleich zeigt, dass
der Breitverteiler als Ausbringungs-
technik stark an Bedeutung verlo-
ren hat. So wurden 2010 noch 69
Prozent des fliissigen Wirtschafts-
dungers mittels Breitverteiler aus-
gebracht.

Trend: Mehr Gérreste, weniger
Giille

Die Verfahren zur Ausbringung
flissigen Wirtschaftsdlingers haben
sich im Zeitvergleich erheblich
geandert, verbunden mit weniger
Geruchsbelastigung, mehr Ressour-
ceneffizienz und weniger Klimaga-
sen. Die ausgebrachte Rinder- und
Schweinegille ist gegeniiber 2010
deutlich zuriickgegangen. Dagegen

haben sich die flussigen Biogasgar-
reste auf 63 Millionen Kubikmeter
mehr als verdoppelt. Mit der Ver-
garung von Gulle in Biogasanlagen
werden die aus der Gille austre-
tenden Klimagase aufgefangen und
zur Energieerzeugung genutzt. Er-
hebliche Mengen an energieinten-
siv hergestelltem Mineraldiinger
kénnen dadurch ersetzt werden.
Auch sind die Geruchsemissionen
bei der Ausbringung von Garresten
in der Regel deutlich geringer.

Einsatz fester Wirtschafts-
diinger deutlich riicklaufig

Unter den festen Wirtschaftsdin-
gern werden vor allem Festmist,
aber auch Gefliigeltrockenkot und
feste Biogas-Garreste eingesetzt.
Von den 21,4 Millionen Tonnen
festen Wirtschaftsdiingern im Jahr
2020 entfielen 88 Prozent auf Fest-
mist, 9 Prozent auf Biogas-Garreste
und 3 Prozent auf Gefliigeltrocken-
kot. Mit Ausnahme der Biogas-Gar-
reste ist der Einsatz von festen Wirt-
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Haltungsverfahren Rinder, Schweine und Legeh schaftsdiingern insgesamt deutlich
alimaszeltes 2010 2020 riicklaufig, gegentiber 2010 minus

in1.000 in Prozent in 1.000 in Prozent 24 Prozent. Zu den 214 Millionen
Rinder 14062 1000 11463 1000

Tonnen festen Wirtschaftsdiingern

Anbindestall 3.016 214 1138 99 . -
in 2020 kommen noch 5,3 Millionen
Laufstall 10452 743 9.496 828 .
Tonnen ,organischer und abfallba-
andere Stallhaltungsverfahren 594 4,2 828 7.2 . . - .
. sierter Dinger” wie Klarschlamm,
Schweine 28,548 100,0 27.758 100,0 ¢ 4 Grinschn
Vollspaltenboden 19.058 66,8 21.962 79,1 ompostun runschnitt
Teilspaltenboden 7.199 25,2 4.670 16,8
Planbefestigter Boden mit Einstreu  1.710 60 686 25 87 Prozent der Gillle werden
andere Stallhaltungsverfahren 581 2,0 440 16 sofort oder binnen einer Stunde
Legehennen 42528 1000  60.853 100,0 eingearbeitet
Freiland 7121 167 18.788 309
Bodenhaltung 28104 66,1 39.417 64,8 Giille verursacht nach dem Ausbrin-
Kafighaltung 7303 172 2.648 44 gen auf landwirtschaftliche Flachen
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T38-4 u. a. Ammoniakemissionen. Diese

konnen durch eine zlgige Einarbei-
tung in den Boden deutlich redu-

Verdanderung der Betriebe mit Nutztierhaltung .
Vergleich der Betriebe mit Nutztierhaltung, 2020 gegeniiber 2010, ziert werden. 2020 wurden rund 49
Pecksenind; In % Prozent der fliissigen Wirtschafts-

Tiore bwgesamt e Zam g dinger auf Stoppeln oder unbestell-
(in Grofvieheinheiten) tem Ackerland direkt eingearbeitet.
O Weitere 38 Prozent wurden binnen
einer Stunde eingearbeitet. Nur
noch bei gut 13 Prozent des flussi-
gen Wirtschaftsdiingers betrug die
’ Einarbeitungszeit mehr als eine
Stunde. 2010 lag dieser Anteil mit
65 Prozent fast fiinfmal so hoch.
Festmist wurde nach letztem Stand
©AMI 2024/VF-489 | AMI-informiert.de Quelle; Destatis (2020) zu 75 Prozent binnen vier
Stunden eingearbeitet.
Der schnellen Einarbeitung stehen
haufig betriebliche Zwange ent-
gegen. Kleinere Betriebe verfigen
seltener dber kostspielige Spezial-
technik und kénnen die zeitnahe
Einarbeitung des Diingers auch aus
arbeitswirtschaftlichen Griinden
heraus nicht immer bewerkstelli-
gen. Viele Landwirte nutzen hierflr
Dienstleistungen von Lohnunter-
nehmen und Maschinenringen.
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Treiber der
Strukturentwicklung

» Wirtschaftliche GroBenvorteile
(Economies of Scale)

* Gesetzlicher Regelungsdruck
« Internationaler Wettbewerb
» Wachsende Kundenanforderungen

» Demographischer Wandel und
Verfiigharkeit an Arbeitskraften

» Technischer Fortschritt, zlichteri-
scher Fortschritt

« Kritische o6ffentliche Diskussion
Uber Landwirtschaft

+ Klimawandel

Quelle: Deutscher Bauernverband

Anteil viehloser Betriebe
stark angestiegen

Wahrend die Zahl der landwirt-
schaftlichen Betriebe zwischen
2013 und 2023 um rund 11 Prozent
zurlickging, verringerte sich die
Zahl der darin enthaltenen Betrie-
be mit Nutztierhaltung um 19 Pro-
zent. Mit 18 Prozent ahnlich stark
war der Rickgang der Zahl der
Sonderkulturbetriebe. 2023 hielten
161.700 Betriebe Tiere. Das sind 63
Prozent aller landwirtschaftlichen
Betriebe, 7 Prozentpunkte weni-
ger als 2013. Entsprechend stark
gewachsen ist der Anteil viehloser
Betriebe, von 30 auf 37 Prozent.
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Haltungsplatze fiir Rinder

in Deutschland nach Haltungsverfahren,

D

Anteile in %
4 7
andere
Haltungsverfahren
Anbindehaltung
Laufstallhaltung
2010 2020 2010 2020 2010 2020

Rinder insgesamt Milchkiihe lbrige Rinder*

*z. B Masthullen, Farsen. Mutterkihe

@ AMI 2024/VF-492 | AMI-informiert. de Quelle: Destalis

Milchkiihe mit Weidegang

in Deutschland, nach Bundesléndern, im Jahr 2019,
Anteil in %

D

TEY

Anteil der Milchkihe mit Weidegang in %

[] unterto
D 10 bis unter 30
I 30 bis unter 50
B over 50

©AMI 2024/VF-493 | AMI-informiert. de Quelle: Destalis

Treibende Faktoren des Wandels

Wirtschaftliche
Treiber

Gesellschaftliche
Treiber

Technologische
Treiber
«Volatile Markte, Kostendruck,
Wettbewerbsfahigkeit

« Optimierung von
Produktionsprozessen

«Internet, Internet der
Dinge

+ Automation, Robotik

« Sensorik

- Datenvolumen, -qualitat
und -verarbeitung

«Nachhaltige,

ressourcenschonende
Produktion

+ Kommunikation und
sozialer Austausch

«Wertschatzung von
IT-Nutzen

« Individualisierte
Produktion von
Nahrungsmitteln

«Qualitatssicherung,
Riickverfolgbarkeit und
Transparenz

« Demografischer Wandel

«Elektronische
Geschaftsabwicklung

« Kiinstliche Intelligenz

« Softwareentwicklungen

© Situationsbericht 2025/Gr38-13 Quelle: Universitat Hohenheim
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Starker Riickgang der
Anbindehaltung

Von den insgesamt 11,5 Millionen
Stallhaltungsplatzen fiir Rinder
entfallen nach zuletzt vorliegenden
Ergebnissen aus der Landwirt-
schaftszahlung 2020 83 Prozent
auf die Laufstallhaltung. Nur noch
10 Prozent aller Haltungsplatze
befanden sich in Stallen mit An-
bindehaltung und auf weiteren 7
Prozent der Haltungsplatze wurden
andere Haltungsverfahren prak-
tiziert. Insgesamt verringerte sich
die Anzahl der Haltungsplatze far
Rinder seit dem Jahr 2010 um 2,6
Millionen (minus 18 %). Den starks-
ten Ruckgang von Haltungsplatzen
verzeichnete die Anbindehaltung.
Deren Zahl sank von 3,0 Millio-
nen (2010) auf rund 1,1 Millionen
(2020) und damit um 62 Prozent.
Von den Betrieben mit Anbinde-
haltung betrieben 52 Prozent auch
Weidehaltung. Dagegen hielten 48
Prozent dieser Betriebe die Rinder
ganzjahrig in Anbindehaltung.

Rund ein Drittel aller Rinder
geht auf die Weide

Nach zuletzt fir das Jahr 2019
vorliegenden Angaben aus der
Landwirtschaftszéahlung 2020
konnten 3,6 Millionen Rinder und
damit rund 31 Prozent aller Rinder
in Deutschland auf Weiden grasen.
Im Zehnjahresvergleich zeigt sich
ein Ruckgang der Weidehaltung, da
2009 noch 37 Prozent der Rinder
die Moglichkeit zum Weidegang
hatten. Regional gibt es groBe
Unterschiede in der Weidehaltung.
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Neue Ziichtungstechniken

Bei der klassischen Pflanzenziichtung (nicht gentechnische Verfahren)
werden neben der natirlichen Kreuzung von Pflanzen vor allem durch
chemische Mittel bzw. durch Bestrahlung Mutationen im Pflanzengenom
ausgelost (Mutationsziichtung). Ungewollte Mutationen mussen in aufwen-
digen Ruckkreuzungs- und Selektionsprozessen wieder entfernt werden.

Beim Genome Editing, auf Deutsch ,Genschere®, dagegen konnen zielgenau
Veranderungen im Erbgut von Pflanzen hervorgerufen werden. CRISPR/
Cas9 ist die bekannteste von mehreren Genome Editing-Techniken. Dabei
kénnen gezielt einzelne Mutationen im Genom vorgenommen werden. Das
Ergebnis ist vergleichbar mit nattirlich auftretenden Mutationen in der klas-
sischen Mutationsziichtung. In einem aktuellen Gesetzentwurf der EU aus
dem Jahr 2023 ist vorgesehen, dass fir die neuen Techniken die dieselben
Sicherheitsvorgaben wie fiir klassische Ztichtungen gelten, wenn hierbei
ausschlieBlich arteigene Gene eingebracht werden. Der Vorschlag der
Kommission wiirde die Pflanzenzichtung schneller und effizienter machen
und so den Ziichtungsprozess verbessern. Die neuen Zichtungstechniken
sollen allerdings nicht zu Patenten auf Pflanzen, Sorten oder Genabschnit-
ten fihren.

Quellen: BfR, Deutscher Bauernverband

Schweinehaltung nahmen Stalle
mit Vollspaltenboden den gréBten
Anteil ein, ndmlich etwa 79 Prozent
aller Haltungsplatze. Gegeniber
2010 ist das ein Anstieg um 12 Pro-
zentpunkte. Der Anteil der Platze
in Stallen mit Teilspaltenboden lag

In Bayern lag der Anteil der Wei-
denutzung 2019 bei 17 Prozent. In
Niedersachsen hatten 34 Prozent
der Rinder eine Mdglichkeit zur
Weidenutzung. Was die Weide-
haltung in der Milchviehhaltung
angeht, sind Nordrhein-Westfalen

und Schleswig-Holstein die Spitzen-
reiter. Hier hat etwa die Halfte der
Milchkihe Zugang zur Weide.

Schweinehaltung: Vier Fiinftel
auf Vollspaltenboden

Nach zuletzt fiir 2020 vorliegen-
den Angaben aus der Landwirt-
schaftszahlung 2020 hatten 34.800
Betriebe rund 27,8 Millionen Stall-
haltungsplatze fiir Schweine. 2010
waren es noch 65.200 Betriebe

(- 47 %) mit 28,5 Millionen Stallhal-
tungsplatzen (- 3 %). Von den insge-
samt 27,8 Millionen Platzen in der

zuletzt bei 17 Prozent gegeniiber
25 Prozent im Jahr 2010. Andere
Haltungsverfahren, wie beispiels-
weise Haltungsplatze mit planbe-
festigtem Boden mit Einstreu oder
mit Tiefstreu, waren mit nur

4 Prozent kaum verbreitet. Nur gut
1 Prozent der Haltungsplatze fir
Schweine war mit einem Zugang zu
einem Auslauf versehen.
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Legehennen: Freilandhaltung
gewinnt weiter an Bedeutung

46.700 Betriebe hatten im Jahr
2020 insgesamt 60,9 Millionen
Haltungsplatze fir Legehennen.
Die Anzahl der Haltungsplatze fiir
Legehennen stieg in dem Zehnjah-
reszeitraum 2010 bis 2020 um 43
Prozent, wahrend die Anzahl der
Betriebe mit Legehennenhaltung
in diesem Zeitraum um 11.700
Betriebe oder 20 Prozent abnahm.
Zwischen 2010 und 2020 ist die
Zahl der Bodenhaltungsplatze

von 28,1 auf 39,4 Millionen und
damit um 40 Prozent angestiegen,
wodurch die Bodenhaltung in 2020
mit einem Anteil von 65 Prozent
weiterhin die dominierende Hal-
tungsform bei Legehennen bleibt
(2010: 66 Prozent). Der Anteil der
Freilandhaltung hat in den ver-
gangenen zehn Jahren von 17 auf
31 Prozent zugenommen und war
damit 2020 die zweitwichtigste
Haltungsform. Nur noch 4 Prozent
der Haltungsplatze fiir Legehennen
(2,6 Millionen) waren in der ausge-
stalteten Kafighaltung vorhanden.
2010 waren es noch 17 Prozent.
Ein wesentlicher Grund hierfir
liegt im Verbot und der nahenden
Auslauffrist dieser Haltungsform im
Jahr 2025. Unter den 47.100 Lege-
hennenhaltungsbetrieben sind gut
1100 Betriebe, die mehr als 10.000
Hennenhaltungsplatze aufweisen.
Auf diese Betriebe entfallen etwa
87 Prozent der Legehennenhaltung
in Deutschland.
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Chancen der weiteren Digitalisierung der Landwirtschaft

Mehr Verbraucherschutz: Landwirte haben es mit Natur, Tieren und Nah-
rungsmitteln und damit mit hochempfindlichen Gutern und Geschépfen zu
tun. Hier noch genauer und praziser zu werden, ist vorteilhaft fur die Er-
zeuger und Verarbeiter von Lebensmitteln. Mehr Prazision bedeutet, mehr
Sicherheit der Nahrungsmittel und mehr aktiven Verbraucherschutz.

Mehr Transparenz: Die Digitalisierung bietet Konsumenten von Nah-
rungsmitteln noch mehr Informationen, mehr Wissen und schafft damit
Vertrauen. Der Einsatz digitaler Technik kann helfen, Informationsdefizite
zwischen Verbrauchern und Landwirten abzubauen.

Mehr Ressourceneffizienz, mehr Klimaschutz und mehr Biodiversitat:
Digitalisierung bietet groBes Potenzial fiir ressourcen- und klimaschonende
Produktionsweisen sowie zur Férderung von Biodiversitat. Ziel: Wissen,

was im Boden vor sich geht und wie es um das Wachstum jeder einzelnen
Kulturpflanze bestellt ist.

Mehr Tierwohl: Besonders Sensortechniken kénnen Tierwohl férdernde
Haltungsverfahren unterstiitzen. High-Tech hilft dabei, kiinftig noch prazi-
ser zu wissen, was die Tiere flr eine bestmogliche Tiergesundheit und zu
ihrem Wohlbefinden brauchen.

Weniger Biirokratie: Digitalisierungs- und Satellitentechniken bieten eine
enorme Vereinfachung im Umgang mit Verwaltungs- und Férderbehérden.
Die heute noch aufwendigen Antrags- und Priifverfahren kénnten kinftig
uberflissig werden.

Nach einer Befragung des Digitalverbandes Bitkom und der DLG von An-
fang 2024 sieht eine groBe Mehrheit der deutschen Landwirte (79 Prozent)
die Digitalisierung als Chance fir ihren Betrieb. Die gréBten Vorteile wer-
den in Zeitersparnis (69 %), einer hoheren Effizienz (61 %) und korperlicher
Entlastung (57 %) gesehen. Das Ergebnis sind ein geringerer Einsatz von
Dunger, Pflanzenschutzmitteln und Energie sowie Verbesserungen beim
Tierwohl.

Quelle: Deutscher Bauernverband
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Milchfiuss pro Zitze
Leitfahigeit.

Farbe,

Zellzam,

Milchinhaltsstoffe,
Ketonkdrper,

LDH,
Hormonprofil,

T A pergewicht,

Raumliche Oriung Kérperkondition,

(im Stall / Weide] Geburtsiberwachung.
Brunstlinpe.

® Praxis
® in der Entwicklung

Verschmuizung

© Situationsbericht 2025/Gr38-18

Milchviehhaltung - Was Sensoren heute messen

Menge. Pansen pH-Werl, Pansen Akiwitat,
Karpertemperatur, Temperatur des Pansens

entis [Gesundheit |

DBV

Schrittzahl.

Anteil Liegen / Stehen,
Anzahl Aufsteh- und
Ablisgevorgénge,

Kraftfuttarauf nahme,
Wiederkauakivital,
Wassarautnahme,

Futteraulnahme-
dauer und -verhalten

Rotung und Schwellung
des Euters,

Lahmheit
Atemanatyse,

Ate i

Quelle KTBL

Wasser/
Trinke

Fiitterung

@ Situationsbericht 2025/Gr38-20

Welche Faktoren haben Einfluss auf das Tierwohl?

DBV

Gestaltung
Buchten und Zonen

Platzangebot

Fachkunde
des Halters

| Beschiftigungs-
material

Quelle: Bundesverband Rind und Schwein

Technischer Fortschritt und
Innovationen

Enorme Chancen und
Maglichkeiten

Die Treiber fir kiinftige Entwicklun-
gen in der Landwirtschaft werden
mehr denn je durch technische
Neuerungen gepragt. Experten
erwarten, dass auf die Landwirt-
schaft dadurch in den nachsten
Jahren enorme Veranderungen
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zukommen werden. Neben den
Potentialen aus neuen Ziichtungs-
techniken gelten die Potenziale
aus der Digitalisierung als riesig.
Fir die Landwirtschaft bietet ein
hochleistungsfahiges Internet in
der Flache in Verbindung mit im-
mer ginstiger und leistungsfahiger
werdender Sensortechnik, der Ge-
winnung von Hyperspektraldaten
und anderen Bilddaten sowie die
rasant wachsenden Kl-getriebenen
Datenauswertungsmoglichkei-

3.8 ,Transformation” der Landwirtschaft

ten ein hohes Potenzial fiir eine
ressourcen- und klimaschonende
Landbewirtschaftung, fir mehr
Effizienz, Nachhaltigkeit, Rickver-
folgbarkeit, Transparenz, Tierge-
sundheit und Tierwohl. Die groBen
Chancen dieser Entwicklung liegen
auch darin, die 6ffentliche Diskussi-
on iber moderne und nachhaltige
Landwirtschaft versachlichen zu
helfen. Weiter sehen Experten in
der konsequenten Anwendung

der digitalen Technologien in der
Landwirtschaft die Moglichkeit, den
Herausforderungen der Zeit wie
Flachenverlust, Folgen des Klima-
wandels und Zielkonflikten zwi-
schen Okonomie, Okologie, Tierge-
sundheit und Tierwohl sowie den
gesellschaftlichen Erwartungen an
eine nachhaltige Landwirtschaft
erfolgreich zu begegnen.

Im Ackerbau sind digitale
Techniken verbreitet im Einsatz

Digitalisierung spielt heute in fast
allen Bereichen der Landwirtschaft
eine tragende Rolle. Im Feldbau
flieBen Daten aus verschiedenen
Quellen (z. B. Wetterstationen,
Bodenanalytik, Bodenscanning,
N-Sensoren, Ertragskartierung) in
die Planung und Uberwachung der
Anbau- und Standortbedingungen
ein und ermdglichen selbststeuern-
de und autonom arbeitende Ma-
schinen, variabel steuerbare oder
bedarfsabhangige Ausbringungs-
technik (z. B. reihenweise Ausbrin-
gung von Pflanzenschutzmitteln)
einen bedarfsgerechten Einsatz von
Dlnge- und Pflanzenschutzmitteln
und tragen zur Optimierung von
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Saat, Pflege und Ernte der Nutz-
pflanzen bei. Nach Ergebnissen der
Agrarstrukturerhebung 2023 wer-
den derartige Prazisionstechniken
in 86 Prozent aller Ackerbaube-
triebe mit 100 Hektar LF und mehr
eingesetzt, die zusammen 89 Pro-
zent der Ackerflache Deutschlands
bewirtschaften.

Bei 84 Prozent der Nutztiere
sind digitale Techniken im
Einsatz

In der Tierhaltung Gberwachen
Sensoren und Ortungssysteme das
Verhalten der Tiere (z. B. durch
Kamera- und Toniiberwachung, Ak-
tivitatsmessung) und liefern damit
eine wichtige Unterstiitzung bei
der Beurteilung des Gesundheitszu-
stands jedes Einzeltiers. Moderne
Mahl- und Futterungsmischgerate
sowie automatische Systeme fir
die Futterung, die Regulierung des
Stallklimas und das Melken (Melk-
roboter) gehéren zum weiteren
Repertoire der High-tech-Tierhal-
tung in Deutschland. Nach Ergeb-
nissen der Agrarstrukturerhebung
2023 werden derartige Techniken
von 48 Prozent der Tierhalter
eingesetzt. Auf diese Tierhalter
entfallen 84 Prozent der gesamten
Nutztierhaltung in Deutschland.
28 Prozent aller Milchktihe in
Deutschland lassen sich von einem
Melkroboter melken.

03 Agrarstruktur

Tierwohl-Indikatoren

Um Tierwohl ,zu messen”, werden verschiedene Indikatoren verwendet;
sie lassen sich in tierbezogene sowie ressourcen- und management-
bezogene Indikatoren unterscheiden.

« Direkt am Tier kénnen Indikatoren zum Gesundheitszustand, dem Verhal-
ten oder emotionalen Befinden erfasst werden, z. B. Lahmheit, das Ruhe-
verhalten oder Furchtreaktionen. Diese tierbezogenen Indikatoren sagen
direkt etwas dartiber aus, wie es dem Tier geht und erméglichen somit
direkte Rickschliisse auf die Auswirkungen von Haltung, Futterung und
Management auf das Tierwohl.

* Ressourcen- und managementbezogene Indikatoren beriicksichtigen
hingegen Aspekte der Haltungsumwelt (z. B. Platzangebot, Liegeflachen-
gestaltung) und des Managements (z. B. Eingriffe an den Tieren) und be-
schreiben somit die Bedingungen, unter denen die Tiere leben. Sie lassen
nur indirekt Riickschlisse darauf zu, wie es den Tieren tatsachlich geht.

Grundlage fiir viele Mess- und Bewertungssysteme ist das Konzept der
Jinf Freiheiten”:

« Freiheit von Hunger, Fehlernahrung und Durst — Zugang zu frischem
Wasser und art- und altersgerechtem Futter in guter Qualitat und
ausreichender Quantitat,

« Freiheit von haltungsbedingten Beschwerden — geeignete Unterbringung,
z.B. mit addquaten Lauf- und Liegeflachen,

» Freiheit von Schmerz, Verletzungen und Krankheiten - schnelle Diagnose
und Behandlung,

« Freiheit von Angst und Stress — Vermeidung durch geeignetes
Management,

« Freiheit zum Ausleben normalen Verhaltens - z. B. durch ausreichendes
Platzangebot fir artgemaBes Verhalten, Verzicht auf Anbindehaltung und
Kontakt zu AuBenklima.

Quelle: Nationales Tierwohl-Monitoring

KI-Systeme in der Entwicklung

Mit Hilfe von KI-Systemen wird
weltweit an der nachprifbaren
Messung von Tierwohl gearbeitet.
Uberhaupt: Nach Einschatzung des
Digitalverbandes bitkom gehort die
Landwirtschaft zu den Vorreitern
der Kl und ist dabei den meisten
anderen Branchen voraus.
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4.1 EU-Agrarhaushalt / Mehrjahriger Finanzrahmen

EU-Haushalt 2024:
149,7 Milliarden Euro

Der EU-Haushalt des Jahres 2024
umfasst einschlieBlich der vor-
gesehenen Nachtragshaushalte
149,7 Milliarden Euro an Zah-
lungserméchtigungen. Zahlungs-
ermachtigungen sind Mittel, die

im Haushaltsjahr tatsachlich far
Ausgaben zur Verflgung stehen.
Die in EU-Haushaltsplanen eben-
falls veranschlagten Mittel fur
Verpflichtungen (Verpflichtungs-
ermachtigungen) geben an, bis zu
welcher Hohe die EU im jeweiligen
Jahr Ausgaben beschlieBen kann.
Sie sind fur das Haushaltsjahr 2024
mit 195,3 Milliarden Euro veran-
schlagt.

Unter der Haushaltsrubrik ,Na-
trliche Ressourcen und Umwelt"
entfallen 2024 bei den Zahlungs-
ermachtigungen unter anderem
37,0 Milliarden Euro auf Direktzah-
lungen und 2,7 Milliarden Euro auf
AgrarmarktmaBnahmen. 12,0 Mil-
liarden Euro sind fur die landliche
Entwicklung vorgesehen. Fiir das
Haushaltsjahr 2025 sollen sich die
Verpflichtungs- und Zahlungser-
machtigungen auf 199,4 bzw. 155,2
Milliarden Euro belaufen. Darauf
hatten sich Rat und Parlament mit
der Kommission Ende November
2024 einigen kdénnen.

EU-Haushalt 2024 kurzgefasst

Der EU-Haushalt fiir das Jahr 2024 hat ein Volumen von

149,7 Milliarden Euro.

Einnahmen:

* 60 % Beitrage der Mitgliedstaaten entsprechend ihrem

Bruttosozialprodukt

+ 16 % Mehrwertsteuer-Abgaben

+ 13 % Z6lle auf Waren aus Drittlandern, Agrarzélle, Zuckerabgaben

+ 5 % Abgaben auf nicht recyclebaren Kunststoffmull

* 6 % brige Einnahmen

Ausgaben:

* 27 % Agrarausgaben: Direktzahlungen und MarktmaBnahmen

» 8 % Entwicklung des landlichen Raumes (,2. Sdule”)

* 38 % Struktur- und Kohasionspolitik, Digitalisierung, Innovation,

Forschung etc.

+ 19 % Externe und interne Politikbereiche (Gemeinsame AuBen- und
Sicherheitspolitik, humanitare Hilfe, Unionshirgerschaft, besondere

Instrumente), sonstiges
+ 8 % Verwaltungsausgaben

Quelle: Europaische Kommission

Extra: Wiederaufbaufonds
NextGenerationEU

Zum EU-Haushalt dazu kommen
Mittel aus dem Corona-Krise be-
dingten neuen Aufbauinstrument,
,NextGenerationEU" (NGEU). Dieser
Fonds hat fiir den Zeitraum von
2021 bis 2023 ein Gesamtvolumen
an Verpflichtungsermachtigungen
von 750 Milliarden Euro in Preisen
von 2018, davon 390 Milliarden
Euro als ZuschUsse und 360 Milliar-
den Euro als Darlehen. In laufenden

Preisen macht der NGEU rund 807
Milliarden Euro aus, die noch bis
Ende 2026 von den Mitgliedstaaten
verausgabt werden dirfen. GroBtes
und bedeutendstes Instrument ist
die Recovery and Resilience Faci-
lity (RRF). Von den 807 Milliarden
Euro NGEU-Mittel entfallen darauf
rund 723 Milliarden Euro (darunter
Deutschland 28 Mrd. €), davon 338
Milliarden Euro als Zuschuss und
385 Milliarden Euro als Darlehen.
Die dbrigen 83 Milliarden Euro
NGEU-Mittel werden verwendet,
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1991 und 2024

Haushaltsstruktur 1991

EU-Haushalt - Struktur des EU-Agrarhaushaltes

Haushaltsstruktur 2024

d

9%

*ohne Wiederaufbaufonds-Mittel

© Situationsbericht 2025/Gr41-1

Dir:ktz;hlungen

0% Landliche Entwicklung* 23% —e

91 % MarktmaBnahmen 5%

2%

2024

Quelle: Europdische Kommission

2021 bis 2027 in Milliarden Euro®
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um mehrere bestehende EU-Pro-
gramme wie den Just Transition
Fund, Horizon Europe, InvestEU,

RescEU und ReactEU zu verstarken.

Bis Oktober 2024 waren von den
723 Milliarden Euro RRF-Mittel mit
268 Milliarden Euro knapp zwei
Finftel ausgegeben, davon 174
Milliarden Euro als Zuschiisse und
95 Milliarden Euro als Kredite. Der
Grund flr den Wiederaufbaufonds
war die Corona-Krise. Mit dem
Krieg in der Ukraine, der Energie-

144

krise und einer hohen Inflation
sind weitere Krisen dazugekom-
men. Durch in der Zwischenzeit
gestiegene Zinsen steigen die
Haushaltsbelastungen. Erstmals in
der Geschichte der EU werden mit
Wiederaufbaufonds Mittel durch
gemeinsame Schulden finanziert,
die von 2028 bis 2058 in gleichblei-
benden Betragen von jahrlich 14
bis 15 Milliarden Euro (laufende
Preise) Tilgungszahlungen erfor-
derlich machen und im ersten

Rickzahlungsjahr 2028 Zinsen in
etwa gleicher Hohe anfallen lassen
(Stand Oktober 2023).

Auflagengebundene
Direktzahlungen dominieren
Agrarhaushalt

Die EU-Agrarausgaben, finanziert
aus dem Europaische Garantiefonds
fur die Landwirtschaft (EGFL) und
dem Europaischen Landwirtschafts-
fonds fir die Entwicklung des
landlichen Raums (ELER), machen
2024 rund 52,5 Milliarden Euro aus.
72 Prozent davon entfallen auf die
auflagengebundenen Direktzah-
lungen, 5 Prozent auf Agrarmarkt-
ausgaben, 23 Prozent kommen der
Forderung der Landlichen Entwick-
lung zugute. 1991 wurden noch 91
Prozent der EU-Agrarausgaben fiir
die Marktstlitzung (Exporterstat-
tungen, Lagerhaltung) verwendet.
Kehrseite dieser Entwicklung ist,
dass die Landwirtschaft in relativ
hohem MaBe von den Direktzahlun-
gen abhangig geworden ist. Unter
den EU-Agrarausgaben flr die
Marktstutzung spielen die Export-
erstattungen seit 2013 keine Rolle
mehr. Im Jahr 1993 betrugen die
Exporterstattungen noch tiber 10
Milliarden Euro.

Anteil des Agrarbudgets geht
weiter zuriick

Wéhrend die Gesamtausgaben
der EU ansteigen, geht das darin
enthaltende Budget fir die aufla-
gengebundenen Direktzahlungen
und AgrarmarktmaBnahmen
(EGFL) zurlick. Dessen Anteil am



4.1 EU-Agrarhaushalt / Mehrjahriger Finanzrahmen 04 Agrarpolitik und Agrarforderung

EU-Gesamtbudget (Verpflichtungs-
ermachtigungen) ist von 31 Prozent
in der Forderperiode 2007-2013 auf
rund 28 Prozent in der Férderpe-
riode 2014-2020 zuriickgegangen.
Nach dem MFR 2021-2027 geht

der EGFL-Anteil weiter auf rund

23 Prozent zuriick. Rund 7 Prozent
entfallen in diesem Zeitraum auf
die Forderung der Landlichen
Entwicklung Gber den ELER.

Die scheinbare Agrarlastigkeit des
EU-Haushaltes hat ihre Griinde. Bis
heute ist die Gemeinsame Agrarpo-
litik der einzige voll gemeinschaft-
lich finanzierte Politikbereich. Dies
erklart den relativ hohen Anteil des
Agrarbereichs am EU-Haushalt. Im
Durchschnitt zahlt jeder EU-BUrger
in der Forderperiode 2021-2027

22 Cent am Tag fur die EU-Agrar-
politik mit ihren Direktzahlungen,
MarktmaBnahmen und der Forde-
rung der Landlichen Entwicklung
als Beitrag fiir gesunde, heimische
Nahrungsmittel, eine vielfaltige
Kulturlandschaft und intakte land-
liche Raume.

Deutschland groBter
Nettozahler

Ohne Ber(icksichtigung der Fi-
nanzierung der EU-Verwaltungs-
ausgaben hat Deutschland 2023
nach Kommissionsangaben 17,4
Milliarden Euro weniger aus dem
EU-Haushalt bekommen, als es
darin eingezahlt hat. Das sind
0,41 Prozent des deutschen Brut-
tonationaleinkommens (BNE).
Der deutsche Beitragsanteil am
EU-Haushalt betrug 2023 23,4
Prozent. Dieser ist nach dem

Europaische Union:

100 %[~

341

80 %[
60 % 347

40 %

1993-99 2000-06

W Agrarpolitik
M Verwaltung

©Situationsbericht 2025/Gr41-4

Entwicklung der Haushaltsstruktur 1993 - 2027

M Lindliche Entwicklung
Il Sonstiges

43,2

452

2007-13 2014-20 2021-27

Struktur- und
Wachstumspolitik

Quelle: Europaische Kommission

Europdische Union

Operative Haushalt

Zahlmeister und Profiteure

DBV

der 2023 in Mrd. Euro

Frankreich
Italien
Niederlande
Schweden
Irland
Osterreich
Déanemark
Finnland
Luxemburg

@ Situationsbericht 2025/Gr41-8

den™ der Mitgliedsl

Deutschland -:_m +82

Nettoemplanger
Polen
_ Rumanien
Ungam
_ Griechenl.
EETEN 1 schechien
Slowakei
Kroatien
Portugal
EXI Bulgarien
BT Litauen
+11H8 Lettland
+090  Estland
+«068 Belgien
+0.4 B Slowenien
Spanien
Zypern
Malta

Quelle: Institut der deutschen Wirtschaft (IW)

,Brexit” um fast 4 Prozentpunkte
angestiegen. Demgegeniber fallt
der Anteil der EU-RUckfliisse mit 9,8
Prozent relativ bescheiden aus. Mit
anderen Worten: Von jedem Euro,
den Deutschland in die Brisseler
Kasse gibt, erhalt es nur 44 Cent
zurlick. Etwas glinstiger sieht es bei
den Ausgaben zur ,Gemeinsamen
Agrarpolitik” (GAP, einschlieBlich
,Landliche Entwicklung”) aus. Den
deutschen Leistungen zur GAP in
Hoéhe von etwa 13,1 Milliarden Euro

standen 2023 Riickflisse von 6,3
Milliarden Euro gegeniber.

Polen groBter Nettoempfanger

Zu den groBen Nettoempfangern
zahlen die mittel- und osteuropai-
schen Lander sowie Griechenland,
Portugal und Spanien. Polen
verbuchte 2023 in absoluten Zah-
len mit 8,2 Milliarden Euro den
groBten Uberschuss, das entspricht
etwa 1,13 Prozent des polnischen
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EU-Haushalt - Deutschland erhilt von jedem in
die EU-Kasse gezahlten Euro ... Cent zuriick (2023) [i]:\V;

Gemeinsame @ 48 Cent —

Strukturpolitik @ — 27 Cent—>
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Quelle: Europaische Kommission

EU-Haushalt - Rubrik 3 ,Natiirliche Ressourcen
und Umwelt” - EU insgesamt DBV

Verwendungsbereiche
in Mrd. Euro

Direktzahl

41,120 Mrd. Euro

Landliche Entwicklung
16,427 Mrd. Euro

Sonstiges
1,929 Mrd. Euro

2023: 59,476 Mrd. Euro

“einschl. EU-Agrarmarktausgaben

©Situationsbericht 2025/Gr41-6 Quelle: Europaische Kommission

EU-Haushalt - Rubrik 3 ,Natiirliche Ressourcen
und Umwelt” - Deutschland DBV

Verwendungsbereiche
in Mrd. Euro

Direktzahl

4,681 Mrd. Euro

Landliche Entwicklung
1,494 Mrd. Euro

Sonstiges
0,093 Mrd. Euro

2023: 6,268 Mrd. Euro

“einschl. EU-Agrarmarktausgaben

© Situationsbericht 2025/Gr41-7 Quelle: Europdische Kommission
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Bruttonationaleinkommens (BNE).
Die Differenz zwischen Ein- und
Auszahlungen lasst allerdings nicht
unmittelbar darauf schlieBen, wel-
ches Land letztlich von der Politik
der Union am meisten profitiert.
Die Vorteile etwa des Binnenmark-
tes schlagen sich in den nationalen
Steuereinnahmen oder auch in den
Exportmoglichkeiten der Wirtschaft
nieder.

EU-Mitgliedschaft erhoht
Wohlstand

Ein internationales Forscherteam
unter der Leitung des Institutes fir
Weltwirtschaft (IfW) hat berechnet,
dass die gegenseitige Anerkennung
von Standards und die Angleichung
der Regeln im Binnenmarkt den
Mitgliedstaaten der EU insgesamt
jedes Jahr zusatzlichen Wohl-
stand von etwa 640 Milliarden

Euro bescheren. Davon entfallen
rund 130 Milliarden Euro oder 21
Prozent auf Deutschland. Werden
neben dem Binnenmarkt auch die
Zollfreiheit, der Schengen-Raum,
Handelsabkommen und der Euro
berticksichtigt, erhéht sich der
Wobhlstandsgewinn in der EU auf
jahrlich 940 Milliarden Euro. Davon
entfallen auf Deutschland rund 170
Milliarden Euro (18 %).

Begrenzung der EU-Ausgaben
durch den Mehrjahrigen Finanz-
rahmen (MFR)

Der Mehrjahrige Finanzrahmen
(MFR) gibt den Rahmen fiir die jahr-
lichen EU-Haushalte vor, die zwi-
schen Kommission, Rat und Parla-
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Funktionsweise der
JFinanziellen Disziplin“

Die Gewahrung der Direktzah-
lungen (Betriebspramien) gegen
Jahresende erfolgt aus dem
EU-Haushalt des Folgejahres. Die
Haushaltsjahre beginnen jeweils
am 16. Oktober. Die sogenannte
,Finanzielle Disziplin“ kommt
dann zur Anwendung, wenn die
Prognosen fiir die Finanzierung
der Direktzahlungen und der
marktbezogenen Ausgaben er-
kennen lassen, dass die entspre-
chende finanzielle Obergrenze
des Mehrjahrigen Finanzrahmens
(MFR) Gberschritten wird. Sie fihrt
automatisch zu einer Kiirzung der
Direktzahlungen an die Landwir-
te. Die Regelung musste bisher
nicht angewendet werden.

ment ausgehandelt werden. Wegen
der Folgen von Russlands Angriffs-
krieg auf die Ukraine, Migrations-
fragen, beschleunigter Inflation
sowie externen Herausforderungen
wie dem Nahostkonflikt billigten
die Staats- und Regierungschefs
der EU am 1. Februar 2024 einen
{iberarbeiteten MFR. Die ,Uberar-
beitung” wird durch eine Kombi-
nation aus neuen Ressourcen und
Umschichtungen innerhalb des
EU-Haushalts finanziert. Mit dem
Verfahren zur Festlegung des MFR
soll vermieden werden, dass es
jedes Jahr zu heftigem Streit tiber
die Finanzen kommt. 80 Prozent
der EU-Mittel werden von nationa-
len oder regionalen Regierungen
verausgabt.

Der aktuelle MFR umfasst fiir den
Zeitraum 2021-2027 in laufenden

EU-Haushalt:

© Situationsbericht 2025/Gr41-9

2,0 Prozent aller Staatsausgaben in der EU

2023

Bruttoinlandsprodukt EU-27
17.194 Mrd. EUR

) EU-27
Offentliche Ausgaben
8.427 Mrd. EUR

Jahreshaushalt EU
169 Mrd. EUR*

*Zahlungsermachtigungen

Quelle: Europdische Kommission

Preisen 1.221,0 Milliarden Euro
Verpflichtungsermachtigungen,
darunter 283,9 Milliarden Euro
fiir Direktzahlungen und Agrar-
marktausgaben (EGFL) und 87,4
Milliarden Euro fir die Landliche
Entwicklung (ELER).

Neuer Mechanismus bei der
JAgrarkrisenreserve”

2023 hat die neue Agrarreserve

die bisherige Agrarkrisenreserve
abgeldst. Die Agrarreserve betragt
jahrlich 450 Millionen Euro und
kann im Bedarfsfall aufgestockt
werden. Mit Einfiihrung der Agrar-
reserve greift eine neue Finanzie-
rungsregel, bei der die Haushalts-
disziplin und damit die Kiirzung der
Direktzahlungen nur angewandt
werden, nachdem andere Finanzie-
rungsmoglichkeiten, vor allem die
Nutzung der Marge zur finanziellen
Obergrenze fiir die 1. Sdule der
Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP),
ausgeschopft sind.

Einsatz von 295 Millionen Euro
Agrarreservemittel in 2024

Im Jahr 2024 wurden auf Grund
auBergewdhnlicher widriger Witte-
rungsverhaltnisse im Frihjahr und
Sommer in einer Reihe von EU-Mit-
gliedstaaten SondermaBnahmen im
Rahmen der Agrarreserve in Hohe
von 295 Millionen Euro beschlossen
(darunter 46,5 Mio. € flir deutsche
Obst- und Weinerzeuger), von
denen 175 Millionen Euro noch im
Jahr 2024 ausgezahlt werden kén-
nen, wahrend 120 Millionen Euro
auf das Jahr 2025 (bertragen wer-
den. Damit wiirde sich die Agrar-
reserve im Jahr 2025 auf 570 Mil-
lionen Euro belaufen, so dass 450
Millionen Euro fiir neue MaBnah-
men zur Verflgung stiinden. Die
Finanzierung der Agrarreserve wird
Kommissionsangaben zur Folge vor
allem durch hohe zweckgebundene
Einnahmen sichergestellt.
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4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

Gemeinsame Agrarpolitik

Erste Saule / EGFL
(reine EU-Mittel)

« Direktzahlungen

« Umverteilungspramien fiir kleine
Betriebe

« Pramien fir Junglandwirte

* Weidetierpramien

« einjahrige Agrarumwelt-
maBnahmen (Oko-Regelungen)

- sektorbezogene Férderung?

VForderung far Wein, Obst und Gemiise, Hopfen, Honig

©Situationsbericht 2025/Gr42-7

TEUC

Gemeinsame Agrarpolitik

Zweite Saule / ELER
(EU-Mittel plus Mittel
von Bund und Landern)

+ Mehrjahrige
AgrarumweltmaBnahmen

« Investitionen in Betriebe
und Infrastrukturen

« Okolandbau

« Existenzgriindung im landlichen
Raum

+ Wissenstransfer

+ Regional- und Dorfentwicklung

Quelle: BLE, Deutscher Bauernverband

EU-Direktzahlungen 2023 in Deutschland*

MaBnahme Antrag- Fliche/ Pramienhéhe  Zahlungen
steller  Tiere je hain Euro insgesamt
in1.000 in1.000 Plan Ist in Mio. €
Basispramie 2955 16.646 156,56 170,93 2.8454
Umvert.pramie (erste 40 ha) 2951 6.398 69,16 76,28 488,0
Umvert.pramie (weitere 20 ha) 97,6 1.647 41,49 4576 754
Junglandwirtepramie 25,6 1164 134,04 141,75 165,0
Mutterkuhpramie 27,0 490 7793 8572 42,0
Schaf-/Ziegenpramie 13,0 1103 34,83 3831 42,2
Zwischensumme 3.658,0
Oko-Regelungen 766,1
*Angaben fiir 2024 lagen bei Redaktionsschluss noch nicht vor
Insgesamt (EU-Direktzahlungen) 44421
Quelle: Deutscher Bauernverband SB25-T42-1

EU-Agrarpolitik seit 1992 -
Abkehr von der Markt- und
Preisstiitzung

Seit Griindung der Europaischen
Wirtschaftsgemeinschaft (EWG)
1957 verfolgt die ,Gemeinsame
Agrarpolitik” (GAP) das Ziel, die
Versorgung mit Nahrungsmitteln
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zu gewahrleisten und die Einkom-
men der Landwirte zu sichern. Seit
der Uruguay-Runde 1992 der Welt-
handelsorganisation (WTO) sind
auch EU-Agrarprodukte den inter-
nationalen Regeln des Warenhan-
dels unterworfen. Deshalb wurden
Preisstiitzung und Regulierung der
Agrarmarkte durch Marktordnun-

gen Schritt fur Schritt aufgegeben.
Im Gegenzug bekommen die Land-
wirte seitdem an Auflagen gebun-
dene Direktzahlungen, die seit
2005 grundsatzlich von der Produk-
tion entkoppelt sind und flachenbe-
zogen gewahrt werden. Erganzend
werden FérdermaBnahmen fir die
Landwirtschaft und den landlichen
Raum in der 2. Sdule” der GAP
angeboten (siehe Kapitel 4.3).

Ziele der aktuellen
GAP-Forderung

Die Gemeinsame Agrarpolitik (GAP)
fur den Zeitraum 2023 bis 2027
richtet sich an zehn Hauptzielen
mit sozialen, 6kologischen und
wirtschaftlichen Themen aus. Die-
se reichen von der Sicherung der
landwirtschaftlichen Einkommen
und der Starkung der Position

der Landwirte in der Lebensmit-
tel-Wertschopfungskette bis hin zu
Klimaschutz und Erhalt der bio-
logischen Artenvielfalt. Im Fokus
stehen auch die l&ndliche Entwick-
lung und junge Landwirte. Die zehn
Hauptziele sind die Grundlage fir
die von den Mitgliedstaaten zu
erarbeitenden GAP-Strategieplane.
Die im sogenannten Green Deal
und in der Farm-to-Fork-Strategie
vorgesehene starkere Orientierung
auf Umwelt- und Klimaziele sollen
in den GAP-Strategieplanen der
Mitgliedstaaten ebenfalls Bertick-
sichtigung finden.



4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

Ergebnisorientiertere
Forderung — Mehr nationale
Verantwortung

Die EU will die Ergebnisse ihrer
Férderpolitik in der Periode 2023-
2027 systematischer erfassen und
gibt die Verantwortung fir die Um-
setzung europaischer Ziele starker
in die Hand der Mitgliedstaaten.
Dazu fiihren die Mitgliedstaaten
ein Indikatoren-System zur konti-
nuierlichen Nachweisfiihrung von
jahrlichen Umsetzungsergebnissen
und zur Uberprifung langfristiger
Wirkung ein. Auch legen die Mit-
gliedstaaten quantitative Ziele zur
Inanspruchnahme der einzelnen
FérdermaBnahmen fest. Anhand
dieser ,Output-Kennziffern sollen
der Erfolg der GAP-Férderung
gemessen und MaBnahmen gege-
benenfalls nachjustiert werden. Fiir
die Landwirte sind damit zusatzli-
che Nachweis- und Dokumentati-
onsanforderungen verbunden.

Ein nationaler GAP-Strategie-
plan je Mitgliedstaat

Die EU-Mitgliedstaaten hatten sich
bis Ende 2022/Anfang 2023 fur
die GAP-Forderung im Zeitraum
2023-2027 nationale ,GAP-Strate-
gieplane” von der Europaischen
Kommission genehmigen lassen.
Diese umfassen beide Saulen der
GAP - die 1. Saule mit dem Euro-
paischen Garantiefonds fir die
Landwirtschaft (EGFL) und 100
Prozent EU-Finanzierung und die
2. Séule mit dem Europdischen
Landwirtschaftsfonds ftr die Ent-
wicklung des landlichen Raums
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Hauptziele der GAP 2023-2027
DBV
Erhéhte Stellung der Landwirta in der
3 abergreilende Ziele: ‘Wettbewerbs- P wmuhaplungsmll
+ Krisenfestigkeil fahigkeit “;
* Urmwelt und Klima
+ Landlicher Raum

f . Aktionen
Einkommens-
4 Beriicksichtigung von
sicherung * Green-Deal
« Farm-to-Fork-Strategie
fische

Nahmmgsmittelsicherheit, Spezi + Biodiversitatssirategie
Qualitdt und Tierwohl GAP-7jsle
- Nachhaltiges
w Ressourcen-

Querschnittsaiele: .
+ Wissen & Innovation
= Nachhaltige Entwickiun, Erhaltung von
7 voremrarguﬂg ¢ 7¢? Landschaft g und
D ,/'_“\‘ Biodiversitat
ynamische ll
Lindliche Entwicklung A/

Unterstiitzung des
Generationswechsels

@ Situationsbericht 2025/Grd2-2 Quelle: EU-Kommission

GAP-Budget fiir Deutschland 2024 '
DBV

50— EU-Budget

4,375 Mrd. Euro

40— 1,006 Mrd. Euro fiir
' Okoregelungen

EU-Budget
1,584 Mrd. Euro

30—
0,147 Mrd. Euro 1,017 Mrd. Euro
¥ Junglandwirte- fiir nationale
20 2,%(;2::::1_3_-;:1;0 pramie Kofinanzierung

0,088 Mrd. Eurg 0,492 Mrd. Euro

Gekoppelte Umschichtung

Tierpramie

in Milliarden Euro

10 -
0,525 Mrd. Euro 1,092 Mrd. Euro fiir
Umverteilungspramie landliche Entwicklung
00— - 0,492 Mrd. Euro
05 Umschichtung

Erste Saule — Zweite Saule —

Direktzahlungen Landliche Entwicklung

© Situationsbericht 2025/Gr42-9 Quelle: Europdische Kommission

Agrar-Direktzahlungen in Deutschland 2024 '
DBV

Ist-Betrage, ohne Oko-Regelungen
€/ha

Mutterkiihe
: Mutterschafe
it rd. 38 €/Tier

Junglandwirte-Forderung
(rd. 127 €/ha)

229

rd. 72 €/ha Zusatzférderung erste Hektare

rd. 43 €/ha
157 . :

Basispramie

rd. 158 €/ha

10 20 30 40 50 60 70 80 9 100 110 120 130
Hektar je Betrieb

©Situationsbericht 2025/Gr42-3 Quelle: BMEL
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Jahrliche GAP-Mittel im GAP-Strategieplan fiir Deutschland, in Millionen Euro

1) Alle Angaben zu den DZ beziehen sich auf das jeweilige Antragsjahr (die Finanzierung

3) Die Interventionen fir Wein greifen erst ab 2024 und die fir den Sektor Obst und Gemiise

2023
Direlazahtungen” (i
Umschichtungsvolumen 492
Nettoobergrenze 4424
dar. Okoregelungen (23%) 1.018
dar. Umverteilungen erste 531
Hektare (12%)
dar. Jungla}ndwirte 3% 147
vor Umschichtung)
dar. gekoppelte Zahlungen (2%) 88
ELER-Summe 1.485
dar. ELER originar 1.092
dar. Umschichtungsmittel 393
Interventionen in bestimmten 5
Sektoren 3
Gesamtsumme 5.914

erfolgt aus dem jeweils folgenden EU-Haushaltsjahr).
2) Mittel aus Umschichtung vom Direktzahlungsvolumen des Vorjahres,
erst ab 2025 auf Grundlage des GAP-Strategieplans.

Quelle: BMEL

2024 2025 2026 2027 Summe

4916 4916 4916 4916 24.579

541 614 737 737
4375 4301 4178
1.006 989 961 961

3122

4178 21.457

4.935

525 516 501 501 2575

147 147 147 147 735

87 86 84 84 429

1584 1633 1707 1.830 8.239
1.092 1.092 1092 1.092 5462
492 541 614 737 2777

42 80 83 90 300

6.001 6.014 5.968 6.098 29.995

SB24-T42-2

(ELER) und nationaler Kofinanzie-
rung. Ausgangspunkt der einzelnen
nationalen Strategieplane ist eine
SWOT-Analyse (Starken-Schwa-
chen-Chancen-Risiken-Analyse),
um sektor- bzw. gebietsbezogene
Handlungsbedarfe und Strategien
aufzuzeigen. Daran knlpfen die
jeweiligen ,Interventionen” (Forder-
maBnahmen) an. Fir Deutschland
war eine enge Abstimmung zwi-
schen Bund und Landern notwen-
dig, da die FordermaBnahmen der
2.Saule in der Verantwortung der
Lander liegen. Den ersten deut-
schen GAP-Strategieplan hatte die
EU-Kommission am 21. November
2022 genehmigt. Die jlingste Versi-
on 5.1 des GAP-Strategieplans hat
die EU-Kommission am 22. Oktober
2024 gebilligt.
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Nationale Beschliisse zur GAP-
Umsetzung

Auf Basis des nationalen Strate-
gieplans fir Deutschland sind zum
Jahreswechsel 2022/2023 das
GAP-Direktzahlungsgesetz und das
GAP-Konditionalitatengesetz fir
den Zeitraum 2023-2027 in Kraft
getreten. Mit diesen Rechtsgrund-
lagen sind die neuen Oko-Rege-
lungen und die ,erweiterte Kondi-
tionalitat” ebenso geregelt wie die
erhdhte Umschichtung der ,Di-
rektzahlungen” in die 2. Saule. Die
Basispramie sinkt dadurch von 168
Euro in 2022 und geplanten 155
Euro in 2024 sukzessive bis 2027
auf rund 147 Euro je Hektar - bei
gleichzeitig deutlich anspruchsvol-
leren Auflagen (,erweiterte Kondi-
tionalitat”).

4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

»Griine Architektur” mit
erweiterter Konditionalitat,
Oko-Regelungen und Agrar-
umweltmaBnahmen

Die EU-Agrarzahlungen sind mit
dem Antragsjahr 2023 an eine
,erweiterte Konditionalitat” gebun-
den und damit in hohem MaBe an
Ziele des Umwelt- und Klimaschut-
zes geknipft. Mit der ,erweiterten
Konditionalitat” werden die Anfor-
derungen aus dem bisherigen Cross
Compliance angehoben und um die
bisherigen ,Greening”-Bedingungen
erweitert. Die Einhaltung dieser so-
genannten ,Baseline” ist Vorausset-
zung zur Gewahrung der ,Basispra-
mie". Sie ist auch MaBgabe fiir die
Gewahrung von Zahlungen aus der
2. Séaule wie den Agrarumwelt- und-
klimamaBnahmen (AUKM) ein-
schlieBlich der Zahlungen fur den
Okolandbau, der Ausgleichszulage
fur von der Natur benachteiligte
Gebiete sowie der Zahlungen fiir
gebietsspezifische Benachteiligun-
gen aus Anforderungen von Natura
2000 oder der EU-Wasserrahmen-
richtlinie. Fir die Landwirte fihren
diese zusatzlichen Auflagen zu
einer verringerten wirtschaftlichen
Attraktivitat der immer mehr am
Gemeinwohl orientierten Direkt-
zahlungen.

Elemente der ,erweiterten
Konditionalitat”

Neu gegenUber bislang sind bei
der ,erweiterten Konditionali-
tat" Vorgaben zum Schutz von
Feuchtgebieten und Mooren und
zur Mindestbodenbedeckung von
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Anforderungen an den ,Guten landwirtschaftlichen und
okologischen Zustand" (GLOZ)

« GLOZ 1: Erhalt des Dauergriinlands - Verhltnis der Dauergriinlandfléche
zur Landwirtschaftsflache

+ GLOZ 2: Mindestschutz von Feuchtgebieten und Mooren
« GLOZ 3: Verbot des Abbrennens von Ackerstoppeln
+ GLOZ 4: Pufferstreifen entlang von Wasserlaufen (3 Meter)

+ GLOZ 5: Mindestpraktiken der Bodenbearbeitung zur Begrenzung des
Risikos der Bodenschadigung/-erosion; unter Beriicksichtigung der Hang-
neigung

+ GLOZ 6: Mindestanforderungen an die Bodenbedeckung
+ GLOZ 7: Fruchtwechsel auf Ackerland (jahrlicher Wechsel der Hauptfrucht

auf mindestens 33 Prozent der Ackerflachen; auf allen Ackerflachen min-
destens zwei Hauptkulturen in 3 Jahren)

+ GLOZ 8: Erhalt von Landschaftselementen und SchutzmaBnahmen wah-
rend der Brut- und Nistzeit von Végeln

+ GLOZ 9: Verbot der Umwandlung oder des Pfliigens von als umweltsensi-
bel eingestuften Dauergriinlandflachen in Natura2000-Gebieten (Narben-
erneuerung nach Anzeige moglich)

Quellen: BMEL, EU-Kommission

Ackerflachen in sensiblen Zeit-
raumen. Bei den europdischen

und nationalen Regelungen zum
Erhalt von Dauergriinland sind die
Vorgaben trotz Einfihrung einer
Stichtagsregelung komplexer
geworden. Die EU fordert weiterhin
die Beriicksichtigung der Flnf-
jahresfrist fur die Entstehung von
Dauergriinland. Die ,soziale Kondi-
tionalitat” wird in Deutschland ab
2025 umgesetzt. Die bis 2022 gul-
tige Regelung aus dem Greening
zur Fruchtartendiversifizierung ist
durch eine Fruchtwechselregelung
abgelést worden. Die bisherigen
Cross-Compliance-Verpflichtun-
gen zur Tierkennzeichnung und
-registrierung sind dagegen ent-
fallen. Im Frithjahr 2024 hatte der

EU-Gesetzgeber Vereinfachungen
in der laufenden GAP-Periode
beschlossen. So wurde unter
anderem die einzelbetriebliche
Verpflichtung zur Stilllegung von
4 Prozent Ackerflache EU-weit
zurlickgenommen. Von manchen
EU-rechtlichen Anderungen ma-
chen nicht alle Mitgliedstaaten
vollstandig Gebrauch. Die Rege-
lungen der Konditionalitat gehen
von einem gesamtbetrieblichen
Ansatz aus. Dies bedeutet, dass die
grundlegenden Anforderungen in
allen Produktionsbereichen (zum
Beispiel Ackerbau, Viehhaltung,
Gewachshauser, Sonderkulturen)

und allen Betriebsstatten einzuhal-

ten sind, auch wenn diese in unter-

schiedlichen Bundeslandern liegen.
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Einfiihrung von
Oko-Regelungen

Zur neuen ,Grinen Architektur”

im Forderzeitraum 2023-2027
gehdren die sogenannten ,Oko-Re-
gelungen” (Eco-Schemes) in der

1. Saule der GAP. Hierbei handelt
es sich um freiwillige, einjahrige,
flachenbezogene Agrarumwelt-
und KlimamaBnahmen (AUKM), die
in Deutschland bundeseinheitlich
angeboten werden. Daneben wer-
den in der 2. Séule der GAP von den
Bundeslandern AUKM angeboten,
die mehrjahrig sind. In beiden Sau-
len der GAP miissen die gestellten
Anforderungen Uber die erweiterte
,Konditionalitat” hinausgehen. Die
flachenbezogene Pramie bei den
Okoregelungen soll Management-
und Opportunitatskosten ausglei-
chen. Zu den Managementkosten
gehodren zum Beispiel die Pflege
der Flachen oder die Bewirtschaf-
tungskosten eines Bliihstreifens.

Uber die Halfte der GAP-Mittel
fiir Umwelt-, Klima- und Tier-
schutz

Im Zeitraum von 2023 bis 2027 be-
tragen die GAP-Mittel fir Deutsch-
land 30,0 Milliarden Euro, davon
21,4 Milliarden Euro mit den ,Di-
rektzahlungen” in der 1. Saule und
8,2 Milliarden Euro in der 2. Saule.
Nach der EU-Strategieplan-Ver-
ordnung fiir Deutschland dienen
von den sogenannten Direktzah-
lungsmitteln der 1. Saule dber die
Oko-Regelungen und die ,erweiter-
te Konditionalitat” 11,1 Milliarden
Euro oder 52 Prozent Umwelt- und
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4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

Einsatz von GAP-Mitteln in Deutschland fiir Ziele des Umwelt-, Klima- und
Tierschutzes, in Millionen Euro

2023 2024 2025 2026 2027 Summe
g‘:ﬂ:‘g;ﬁ’hﬂ;eg';'“hl“"ge“ 4424 4375 4301 4178 4178 21457
dar. Okoregelungen (23%) 1.018 1.006 989 961 961 4.935
dar. Konditionalitat (40%) 1268 1254 1232 1195 1195 6143
ELER-Mittel (gesamt) 1485 1584 1633 1707 1830 8239
dar. ELER-Mittel ,Umwelt* 2 842 842 842 842 842 4212
Summe ,Umweltmittel” 3128 3.102 3.063 2998 2.998 15.290

1) Anrechnung von 40 Prozent der Basis- und Umverteilungspramie auf Grundlage der
erweiterten Konditionalitat auf Umwelt und Klimaziele gem. Berechnungsschema Artikel 100
der GAP-SP-Verordnung

2) Mitteleinsatz der flachenbezogenen Interventionen fiir Umwelt- und Klimaschutzziele, fiir
Tierschutz und unter Anrechnung von 50% der Ausgleichszulage fiir benachteiligte Gebiete

Sieben Oko-Regelungen in
Deutschland

In Deutschland wurden bislang
sieben Oko-Regelungen angeboten.
Die MaBnahmen reichen von zu-
satzlicher Ackerbrache, Bliih- und
Altgrasstreifen Uber vielfaltige
Ackerkulturen und Griinlandex-
tensivierung bis hin zum Ausgleich
fur Natura 2000-Flachen. Der

Quelle: BMEL

SB25-T42-4

Angaben in Millionen Euro

Situation 2022

ca.
4.500

Anteil = ca.
Greening  1.500 ca.
1.000
Direkt-  Agrarumwelt-
zahlungen? maBnahmen?

©Situationsbericht 2025/Gr42-4

Starkere Umweltorientierung der GAP-Forderung

GAP-Reform 2024

% gebunden an Cross Compliance bzw. Konditionalitat, ohne Oko-Regelungen

DBV

ca.
3.400

W Oko-
S regelungen
Direkt- Agrarumwelt-

zahlungen? maBnahmen?
Zeinschl. Oko-Landbau

Quelle: DBV-Schatzung

Klimazielen. Bei den Mitteln der

2. Saule (ELER-Mittel) sind es ent-
sprechend 4,2 Milliarden Euro oder
51 Prozent. Die Ubrigen ELER-Mittel
dienen weitiiberwiegend der For-
derung der Entwicklung landlicher
Raume.

Basispramie schrumpft -
2,1 Milliarden Euro fiir
AgrarumweltmaBnahmen

Vor allem durch die héhere Um-
schichtung von Mitteln in die
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2.Saule und die Einfiihrung der
Oko-Regelungen schrumpft das
Budget fur die Basispramie bis 2027
sukzessive auf unter 2,5 Milliar-
den Euro pro Jahr. Das Budget fiir
Basispramie und Greening-Pramie
hatte 2022 noch 4,5 Milliarden Euro
betragen. Im Gegenzug wachsen
die AgrarumweltmaBnahmen in
den beiden Saulen der GAP durch
die Oko-Regelungen auf etwa 2,1
Milliarden Euro pro Jahr an.

bundeseinheitliche Férderkatalog
enthalt relativ viele Ubernahmen
aus etablierten und deutlich héher
dotierten FérdermaBnahmen der
Lander in der 2. Saule. Fir Grin-
land-, Bio- und Dauerkulturbetriebe
sind die Moglichkeiten zur Teil-
nahme an den Oko-Regelungen
eingeschrankter als fir Ackerbau-
betriebe. Ab 2026 wird es zwei zu-
satzliche Oko-Regelungen geben.
Sie betreffen Milchviehbetriebe mit
Weidehaltung sowie MaBnahmen
zur Verbesserung der Biodiversitat.
Liegen die Management- und Op-
portunitatskosten bei Férderman-
nahmen aus den Oko-Regelungen
oder bei AUKM der 2. Saule dber
den angebotenen Pramiensatzen,
nehmen Landwirte als Unterneh-
mer diese Forderangebote in der
Regel nicht in Anspruch. Auch

im zweiten Antragsjahr 2024 be-
statigte sich dies. Trotz leichter
Anhebung der Pramiensatze kam
es wiederum zu einer deutlichen
Unterausschopfung der geplanten
Mittel bei vielen Oko-Regelungen
ob zu niedriger Pramienansatze.
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8,5 Prozent Zuschlag fiir
Oko-Regelungen wegen
Unterbeantragung in 2024

Landwirte konnten die Oko-Re-
gelungen 2024 zum zweiten Mal
beantragen. Sie konnten eine oder
mehrere MaBnahmen auswahlen.
Durch den kurzfristigen Wegfall
des Mindestanteils von Ackerland
als nichtproduktive Flache im
Rahmen der ,erweiterten Konditio-
nalitat’ (GLOZ 8) im Frihjahr wurde
insbesondere die Oko-Regelung 1a
(nicht-produktive Flache) starker
beantragt. Auch 2024 wurde von
der seitens der EU erméglichten
130 Prozent-Regelung, wonach

die Pramien fir beantragte MaB-
nahmen nachtraglich um bis zu 30
Prozent angehoben werden kon-
nen, teilweise Gebrauch gemacht
und die Pramien fir die Oko-Rege-
lungen um 8,5 Prozent angehoben.
Damit steigt die Ausschopfung des
fiir 2024 vorgesehenen Oko-Rege-
lungen-Budgets. 2023 wurden rund
754,5 Millionen Euro des Gesamt-
budgets fiir die Oko-Regelungen
von rund 1 Milliarde Euro ausbe-
zahlt. Fiir 2024 liegen noch keine
amtlichen Zahlen vor. In Folge

der besseren Antragslage und der
nachtraglichen Anhebung der Pra-
mien ist davon auszugehen, dass
die Ist-Ausgaben das Vorjahresni-
veau Ubersteigen. Die verbleiben-
den Mittel, die nicht fiir Oko-Rege-
lungen eingesetzt werden, werden
auf andere Direktzahlungspramien
verteilt (Basispramie, Erste-
Hektare-Forderung, Junglandwirte-
pramie, gekoppelte Tierpramien).
Um eine bessere Ausschopfung der
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Okoregelungen in Deutschland 2024

Pramienhdhe Antragsflache
je hain Euro 2024 in 1.000 Hektar
Plan* Ist Plan* 2023 2024**
1 - Flachen zur Verbesserung der Biodiversitat
':il;';;p;:d” ive 1300300 1411-326 3041 527 2598
B(:’:l‘fetrrl/a :]lj;he“ 200 217 1676 13 51
B(Bj:j;ﬁftﬂ:;” 200 217 88 01 0,0
Altgrasstreifen 900-200 977-217 204,7 7,0 83
2 - Anbau vielfaltiger Kulturen, mind. 5 Fruchtarten, mind. 10 % Leguminosen
60 65 26918 17295 22572
3 - Beibehaltung von Agroforst
200 217 7,5 01 0,2
4 - Extensivierung des gesamten Dauergriinlands
100 109 1978 13230 13356
5 - Extensivierung von Dauergriinland, mind. 4 regionale Kennarten
240 260 640,6 11566 17324
6 - Acker-/Dauerkulturflachen unter Verzicht von chem.-synthetischen PSM
Acker/Dauerkultur 150 163 555,6 101,0 106,1
Ackerfutterflachen 50 54 3971 2043 268,6
7 - Landwirtschaftliche Flachen im Natura 2000-Gebiet
40 43 13120 11336 13020

*geplanter Einheitsbetrag bei Antragstellung; Zielflache 2024 (GAP-Strategieplan v5.1)
**vorlaufige Zahlen, Stand 1. Juli 2024.

budget der Okoregelungen fiir 2024: 1.006 Millionen Euro
budget der Okoregelungen fiir 2025: 989 Millionen Euro
Quelle: GAP-Strategieplan, Deutscher Bauernverband SB25-T42-3
Opportunitatskosten fiir Ackerbrache
DBV

Opportunitatskosten fiir Ackerbrache*

* Grenzopportunitatskosten bei 6 Prozent
Ackerbrache (einjahrig)

Opportunitatskosten
(EUR je ha AF)

< 300
@ > 300 bis 500
@ > 500 bis1.300
@ > 1300
O keine Daten

©Situationsbericht 2025/Gr42-6

Quelle: Thinen-Institut
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Newe GAP bis 2027
T Juni20z4
E-Wahlen
»  Februar 2025
Wahl Dt Bundestag
L

|

Mitte 2025
KOM-Yorschiag
MFR 2028-2034
Frilhjahr 2025
KOM-Matteilung
" kiinftize GAP
Varsitz EU-Rat: ' l= —: =
2024 2025

@ Situationsbericht 2025/Grd2-1

Zeitplan zum MFR und zur GAP nach 2027

2023 Ende 2025
egistativer KOM-Vorschlag

MFR

Ende 2027
Giphel Ober

ab 2028

-1 == 1=
2026 2027 2028

Quelle: Deutscher Bauernverband

Mittel fiir Oko-Regelungen in
2025 zu erreichen, wurden eine
Reihe von Vereinfachungen be-
schlossen, aber keine Anhebungen
der Pramienséatze.

Auch im umgekehrten Falle sind
EU-seitig Vorkehrungen getroffen
worden: Wird das Budget fir die
Oko-Regelungen insgesamt (iber-
beantragt, so erfolgt ein Ruckgriff
auf das Budget der Basispramie
und der anderen Direktzahlungen.

Automatisiertes Flacheniiber-
wachungssystem (AMS)

Wie bisher liegt die Umsetzung der
MaBnahmen der 1. und 2. Saule
weitestgehend in den Handen der
Lander. Deswegen hat Deutsch-
land weiterhin 13 unterschiedliche
JIntegrierte Verwaltungs- und
Kontrollsysteme” (InVeKoS). Diese
Systeme unterscheiden sich in

der Antragsabwicklung sowie im
Hinblick auf technische Unterstiit-
zung und Automatisierungsgrad.
Mit einer digitalen und Geodaten
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basierten Beantragung von fla-
chenbezogenen Pramien kénnen
zum Beispiel Vor-Ort-Kontrollen
reduziert werden. Dies bedeutet
aber eine flachendeckende Fern-

Uberwachung aller Antragsflachen.

Nach den EU-Vorgaben mussten
die Mitgliedstaaten 2023 ein Auto-

matisiertes Flachenlberwachungs-

system (AMS) einflihren. Das AMS
erstreckt sich auf die flachenbe-
zogenen MaBnahmen der 1. und 2.
Saule und dient auch dem Ziel der
EU einer ,ergebnisorientierteren”
Berichterstattung.

Vereinfachung der Gemein-
samen Agrarpolitik findet
nicht statt

Zahlreiche Mitteilungs-, Dokumen-

tations- und Nachweisverpflich-
tungen der ,Grinen Architektur”
fuhrten bei Landwirten und Be-
hérden 2023 zu einem deutlichen
Mehr an Blrokratie. Der Wegfall
des Systems der Zahlungsanspru-
che (ZA) und der Kopplung der

4.2 GAP-Forderung und Umweltleistungen

Direktzahlungen an Tierkennzeich-
nungs- und -registrierungspflichten
brachten keine durchgreifende
Vereinfachung. Einer Befragung
der EU-Kommission im Frithjahr
2024 zufolge haben 57 Prozent

der Teilnehmenden 5 und mehr
Tage auf die GAP-Antragsstellung
verwendet. 78 Prozent haben dabei
zusatzliche Unterstitzung Dritter
(Berater, Verbande, Offentliche
Hand, ...) heranziehen missen.

Wie geht es mit der GAP nach
2027 weiter?

Die Finanzierung der GAP hangt
vom Mehrjahrigen Finanzrahmen
(MFR) ab. Fiir einen Zeitraum
nach 2027 will die Kommission
bereits Mitte 2025 einen Vorschlag
unterbreiten. Fir Ende 2025 hat
die Kommission angeklndigt,
einen Vorschlag zur GAP ab 2028
vorzulegen. Werden sich die Ver-
handlungen dariber in die Lange
ziehen, durfte es wieder zu einem
Ubergangszeitraum kommen.
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Die ,zweite Saule” der Gemein-
samen Agrarpolitik (GAP)

Die Gemeinsame Agrarpolitik (GAP)
der Europaischen Union ist auf die
Forderung der Landwirtschaft und
der landlichen Raume ausgerichtet.
Aus dem Européischen Garantie-
fonds fur die Landwirtschaft (EGFL)
werden die EU-Direktzahlungen
und EU-MarktmaBnahmen in der
LJersten Saule” der GAP finanziert,
siehe Kapitel 4.2. Aus dem Europai-
schen Landwirtschaftsfonds fir die
Entwicklung des landlichen Raums
(ELER) wird die ,zweite Saule” der
GAP finanziert. Die 2. Saule fordert
u. a. Investitionen in der Landwirt-
schaft, um deren Wettbewerbs-
fahigkeit zu verbessern und den
Strukturwandel abzufedern. Mit
AgrarumweltmaBnahmen und der
Ausgleichszulage fiir benachtei-
ligte Gebiete soll eine nachhaltige
Bewirtschaftung der naturlichen
Ressourcen sichergestellt werden.
Viele weitere MaBnahmen haben
die Férderung landlicher Infrastruk-
turen im Fokus.

Bundeslander entscheiden

Im Vergleich zur 1. Saule, wo die
EU die Finanzierung zu 100 Prozent
tragt, mussen die EU-Mittel der

2. Saule grundsatzlich mit natio-
nalen offentlichen Mitteln erganzt
werden. Die Ausgestaltung und
Umsetzung der Férderung der
Landlichen Entwicklung (2. Saule)

Landliche Entwicklung — Forderstruktur '
DBV

Fardermittel

EU: ELER-Fonds Bund: GAK Linder:
landliche Entwicklung Gemeinschaltsaufgabe Landermittel
- - -

Farderplanung

Nationale Rah gelung unter Bezugnahme auf GAK
Akteure (Beispiele)
Landwirt Gemeinde Landschafts-
Investitions- Breitband- pllegeverband besitzer
tarderung forderung Wiesenpllege Kalkung
EU/GAK/Land EU/Land

© Situationsbericht 2025/Grd3-1 Quellen: dvs, Deutscher Bauernverband

Forderrahmen 2. Sdule — Schematische Darstellung
DBV

Forderrahmen der EU laut GAP-Strategieplan-Verordnung:
» Rechtsrahmen fir 30 MaBnahmen-Bereiche

Nationaler Rahmen:
> Gemeinschaftsaufgabe GAK.
Rechisrahmen far 13 Férderbereiche
Landesebene;

Auswahl von FérdermaBnahmen
verbindliche Fordergrundlage

Bundesland A:

Auswahl von
z. B.12 MaBnahmen z. B. 25 MaBnahmen

Bundesland B:
Auswahl von

D Situationsbericht 2025/Grd3-2 Quelle: Deutscher Bauernverband
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Mittel fiir die 2. Saule in den Jahren 2023-2027, in Millionen Euro

2023 2024 2025 2026 2027 Summe
ELER originar 1092 1092 1092 1092 1.092 5462
Umschichtung 393 492 541 614 737 2777
Zwischensumme EU-Mittel 1485 1584 1633 1707 1.830 8.239
Nationale Kofinanzierung? 727 727 727 727 727 3.635

Zusatzliche nationale Mittel 290 290 290 290 290  1.450
gemaB GAP-Strategieplan?

Summe 2502 2,601 2.650 2724 2.847 13324
1) Mittel aus Umschichtung vom Direktzahlungsvolumen des jeweiligen Vorjahres

2) Da die ELER-Mittel mehrjahrig zur Verfugung stehen (n+2), wurde der geplante
Gesamtmitteleinsatz kalkulatorisch gleichmaBig auf die Jahre verteilt.

Quelle: BMEL Stand: Oktober 2024 SB25-T43-1
Forderstruktur —
am Beispiel der Agrarinvestitionsforderung DBV
= e i.;/_.’ f
1
(ELER) 30 %4 Gememschaflsaufgahe GAK

Bundeshaushalt

-

Investitionszuschuss 20 %) Gemeinschafts-
8.120.000 Euro aufgabe GAK
% Landeshaushalt
; - ._:\‘
Stallumbau eines Landwirtes '\::

Investitionssumme: 600.000 Euro

1) GAK: Bund 60 %, Land 40 %

© Situationsbericht 2025/Grd3-3 Quellen: Europaische Kommission, BMEL

Entwicklung der ELER-Mittel fiir Deutschland
DBV

n % Umschichtungssatz von 1. in die 2. Saule

in Millionen Euro

2.000

45 “f'.--l
1.500 t

225

yx— 125%

L

1185 1334 10% (1092 1092 1092 1092 1.092

500

0
2014-20 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

ELER originar W@ Direktzahlungs-Umschichtung [l EU-Wiederaufbaufonds (EURI)

@ Situationsbericht 2025/Grd3-6 Quelle: BMEL
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liegt in Deutschland in der Ver-
antwortung der Bundeslander. Im
Nationalen GAP-Strategieplan fiir
den Foérderzeitraum 2023-2027 sind
auch die FérdermaBnahmen der
2.Saule verankert. Die Forder-
schwerpunkte der einzelnen Bun-
deslénder sind unterschiedlich.
Eingang in die Ladnderprogramme
finden auch MaBnahmen der
Bund-Lander-Gemeinschaftsaufga-
be ,Verbesserung der Agrarstruktur
und des Kistenschutzes” (GAK),
siehe Kapitel 4.4. Unabhangig von
der MaBnahmenfinanzierung durch
EU, Bund und/oder Land sind fir
den einzelnen Férdernehmer vor
Ort ausschlieBlich die Forderbe-
stimmungen seines Bundeslandes
maBgebend.

Mittelvolumen fiir 2023-2027
bei 2,7 Milliarden Euro pro Jahr

Zusammen mit den 8,2 Milliarden
Euro ELER-Mitteln der EU und

den Mitteln von Bund und Lan-
dern stehen im Foérderzeitraum
2023-2027 13,3 Milliarden Euro

an offentlichen Mitteln (EU, Bund,
Lander einschlieBlich Lander-,Top
ups”) fir die Forderung der landli-
chen Entwicklung zur Verflgung.
Das sind durchschnittlich knapp
2,7 Milliarden Euro pro Jahr. Einige
Lander setzen (ber die ELER-Pro-
gramme hinaus zusatzliche

Mittel (,Top ups") ein. Uber den
Gesamtzeitraum 2023-2027 sind
das zusammen 1,5 Milliarden Euro
,Top up-Mittel” (Stand Oktober
2024). Bestandteil der Gesamtfor-
dersumme sind fast 2,8 Milliarden
Euro EU-Mittel aus der Umschich-
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ELER-Forderung als
Kofinanzierung

Der maximale EU-Kofinanzie-
rungssatz an den 6ffentlichen
Ausgaben einer ELER-MaBnah-
me betrug bislang 53 Prozent
(Basissatz) und ist nach zwei
Ubergangsjahren in der neuen
Forderperiode ab 2023 auf 43
Prozent zuriickgegangen. Fir
Agrarumwelt- und -klimaschutz-
maBnahmen einschlieBlich

der Okolandbauférderung galt
bisher ein maximaler EU-Kofi-
nanzierungssatz von 75 Prozent,
seit 2023 von 80 Prozent. Als
,Ubergangsregionen” haben die
meisten Gebiete in den neuen
Bundeslandern sowie die Regie-
rungsbezirke Lineburg und neu
Trier einen besonderen Forder-
status: Sie kdnnen ihre EU-Kofi-
nanzierungssatze seit 2023 auf
bis zu 60 Prozent anheben. Fiir
umgeschichtete EU-Mittel aus
der 1. Saule sowie Mittel aus dem
EU-Wiederaufbaufonds gilt die
Ausnahme, dass deren Einsatz
nicht mit nationalen Mitteln
kofinanziert werden muss.

tung der Direktzahlungen aus der

1. Saule in die 2. Saule. Die Um-
schichtungsmittel sind nach einem
Beschluss der Lander-Agrarminister
vom 26. Marz 2021 zweckgebunden
fir eine nachhaltige Landwirtschaft
einzusetzen, insbesondere flr Agrar-
umwelt- und -klimamaBnahmen, die
Starkung besonders tiergerechter
Haltung und des Tierwohls, fir MaB-
nahmen zum Schutz der Ressource
Wasser sowie flir den 6kologischen
Landbau und die Ausgleichszulage
fr naturbedingt benachteiligte
Gebiete.
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Geplanter Mitteleinsatz der Lander fiir die ELER-Férderung 2023-2027, in Mio. €

Bundeslidnder ELER- Nationale  Zusitzl. ~ Summe
Mittel) ~ Kofinan-  nationale
zZierung Mittel?
Baden-Wirttemberg 707 591 203 1.500
Bayern 1.487 1136 560 3184
Brandenburg/Berlin 717 167 0 884
Hessen 357 151 106 615
Mecklenburg-Vorpommern 653 199 88 940
Niedersachsen/Bremen/Hamburg 1195 363 90 1.648
Nordrhein-Westfalen 674 309 16 999
Rheinland-Pfalz 337 174 108 619
Saarland 56 27 10 93
Sachsen 571 141 0 712
Sachsen-Anhalt 594 125 32 751
Schleswig-Holstein 437 110 238 784
Tharingen 453 143 0 596
Summe 8.239 3.635 1450 13324

1) EinschlieBlich Umschichtungsmittel aus der 1. Saule und Verwendung als technische Hilfe
2) Soweit im Rahmen des GAP-Strategieplans ausgewiesen

Quelle: BMEL Stand: Oktober 2024 SB25-T43-2

ELER-Mittelverteilung nach Bundeslandern im Forderperiodenvergleich

ELER-originar ELER-insgesamt*
in Mio. Euro in Mio. Euro
2014-  2021- %- 2014-  2021- %-
2020 2027 Verand. 2020 2027 Verand.
Baden-Wirttemberg 6180 6397 35 710,0 994,4 401
Bayern 12924 13094 13 15164 21001 385
Brandenburg 965,8 7855 -18,7 10508 11078 54
Hamburg 0,0 23,2 0,0 25,2
Hessen 268,3 3043 134 3193 492,7 54,3
Mecklenburg-Vorpom. 847,0 690,9 -18,4 937,0  1.009,0 7,7
Niedersachsen 9386 1.0213 88 11196 1.6366 46,2
Nordrhein-Westfalen 5121 5718 11,7 6181 934,9 513
Rheinland-Pfalz 258,7 2994 15,7 299,7 464,1 54,8
Saarland 28,6 521 82,0 336 70,6 1099
Sachsen 8169 6532 -20,0 878,9 886,6 0,9
Sachsen-Anhalt 7776 638,5 -17,9 859,6 9173 6,7
Schleswig-Holstein 3484 376,7 81 4194 613,5 46,3
Thiringen 6257 5058  -19,2 679,7 701,9 33
Deutschland 8.2981 7.871,7 -51 94421 11.954,7 26,6

*einschlieBlich Wiederaufbaufondsmittel fir 2021 und 2022, einschlieBlich Umschichtungs-
mittel aus 1. Saule

Quelle: BLE Stand Ende 2022 SB24-T43-3
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(EU-Mittel und nationale Kofinanzierung)

Forderschwerpunkte der 2. Saule in Deutschland

DBV

Hochwasser-/Kiistenschutz,

< beit/Wissen

Integrierte landliche
Entwicklung

Leader

Investitionen

Ausgleichszulage
benachteiligte Gebiete

©Situationsbericht 2025/Gr43-4

13,3 Mrd. Euro
2023 - 2027

alle Angaben in Prozent

Risikomanagement

Existenzgriindung/
Junglandwirte/
Diversifizierung

Agrarumwelt-
und Agrarklima-
maBnahmen,
Natura 2000

Okologischer Landbau

Quelle: BMEL - Stand Ende 2022

MaBnahmen der 2. Sdule

2023-2027 zusammen 7,6 Mrd. Euro

Hussan zum Beispiel fordert AUKM ausschlielich mit
nationalen Mitteln auBerhalb des GAP-Strategieplans

@ Situationsbericht 2025/Grd3-5

Regionale Anteile flichenbezogener

ELER-Mittel in Verbindung mit nationalen Mitteln nach GAP-Strategieplan™

Deutschland

Ausgleichzulage

B Bewnitschaltungsverpflichtung
Tur Umsetzung von Natura 20007

W Okologischer Landbau

B Agrarumwelt- und Klimamafinahmen

Quelle: BMEL, Stand Ende 2022

Neuer Verteilungsschliissel der
ELER-Mittel

Im Forderzeitraum 2021-2027 greift
nach ersten Anpassungen in den Jah-
ren 2021 und 2022 seit 2023 ein neuer
Verteilungsschliissel der ELER-Mittel
auf die Bundeslander. Im neuen Ver-
teilungsschlissel spielen der Umfang
der landwirtschaftlichen Flache und
die Zahl der landwirtschaftlichen
Betriebe eine wesentliche Rolle. Es
finden aber auch eine Reihe von Krite-
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rien Berlicksichtigung, die auf Bevél-
kerung, Wirtschaftskraft im landlichen
Raum und Landlichkeit abzielen. Die
Anpassung des Schlssels war die
Folge der Umstellung auf ein gesamt-
deutsches Fordersystem. Die ostdeut-
schen Bundeslénder haben dadurch
ihren seit der deutschen Wiederverei-
nigung bestehenden Forder-Sonder-
status verloren. Mit der Umstellung
des ELER-Verteilungsschliissels be-
kommen westdeutsche Bundeslander
deutlich mehr ELER-Mittel.

4.3 Forderung landlicher Rdume
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Agrarhaushalt des Bundes (Einzelplan 10) - Haushaltssoll, in Millionen Euro
Gliederung 2024 20259  %-Verind.
Landwirtschaftliche Sozialpolitik 41091 41041 -01
davon Alterssicherung 2.440,0 2.400,0 -16

Unfallversicherung 100,0 100,0 0,0

Krankenversicherung 1.525,5 1.560,5 23
Agrvsrektur o Kistonschutz (GAK) By o8
Investitions- und Zukunftsprogramm (luz) 125,22 15 -98,8
Umbau der Tierhaltung 150,0 200,0 333
Nachhaltigkeit, Forschung und Innovation 398,0 3749 -58
Nachwachsende Rohstoffe 80,5 78,5 -2,5
EiweiBpflanzenstrategie 8,0 8,0 0
Innovationsférderung 52,8 45,0 -14,8
Bundesprogramm Okolandbau 40,0 40,0 0
Modell- und Demonstrationsvorhaben 30 34 12,7
Bundesprogramm Landliche Entwicklung 41,0 37,0 -9,8
Digitalisierung Landwirtschaft (einschl. KI) 357 19,0 -46,8
Digitalisierung Landliche Raume 188 27,5 46,4
Bundesprogramm Nutztierhaltung 243 15,8 -35,0
Tierhaltungskennzeichnung 30 3,0 0
Ackerbaustrategie 16,5 15,0 91
Marktordnung, Notfallvorsorge 214,0 268,9 25,7
Internationale MaBnahmen 80,5 68,7 -14,6
Gesundheitl. Verbraucherschutz u. Ernahrung 284,6 290,3 2,0
Bundesministerium 1392 1449 41
Bundesinstitute im BMEL-Geschaftsbereich 427,8 4446 39
Agrarhaushalt (Einzelplan 10) insg 69306 68623 -1,0
Nachrichtlich (in Zustandigkeit BMEL):
Klima- und Transformationsfonds (KTF) 3817 3310 -133
- Klimaangepasstes Waldmanagement (ANK) 2 1310 134,0 23
- ANK-Anteil flir GAK-MaBnahmen (BMEL) 125,0 100,0 -20,0
- Waldklimafonds 201 11,0 -45,2
- Energieeffizienz in Landwirtschaft u. Gartenbau 253 235 -71
- Wirtschaftsdinger 123 9,0 -26,8
- Humusaufbau 12,0 12,0 0,0
- BMEL-Forschungsprogramm Klimaschutz 189 19,0 0,5
- Moorbodenschutz u. Torfminderung 371 22,5 -39,3
ANK: Aktionsprogramm Natirlicher Klimaschutz
1) Entwurf der Bundesregierung vom 17. Juli 2024
2) seit 2024 haushalterische Zustandigkeit BMU; gemeinsame fachliche Federfihrung

BMU und BMEL
Quelle: BMEL SB25-T44-1
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Bundesverfassungsgerichtsurteil
mit erheblichen Konsequenzen

Nach dem Urteil des Bundesverfas-
sungsgerichts vom 15. November
2023 stehen der Bundeshaus-

halt, aber auch der Klima- und
Transformationsfonds (KTF) als
,Nebenhaushalt” unter starkem
Konsolidierungsdruck. Hinzu
kommt die Schuldenbremse, um
die Staatsverschuldung zu begren-
zen, sofern keine auBergewdhnli-
che Notsituation vorliegt. So steht
auch der Bundeshaushalt 2025 in
Verbindung mit geringeren Steu-
ereinnahmen als erwartet unter
erheblichem Anpassungsdruck. Der
Haushaltsentwurf der bisherigen
Bundesregierung vom 17. Juli 2024
mit Ergdnzungen vom 16. August
2024 liefert Zeugnis davon. Wegen
Auflésung der Ampelkoalition und
anstehender Neuwahlen wird die
neue Bundesregierung erst einen
neuen Haushaltsentwurf fir das
Jahr 2025 vorlegen missen, der
vom Deutschen Bundestag voraus-
sichtlich erst im spaten Friihjahr
verabschiedet werden kann. Bei
Redaktionsschluss war somit die
Perspektive fiir den Haushalt 2025
ungeklart.

Entwurf Bundesagrarhaushalt
2025 sah leichte Kiirzung vor

Nach dem Entwurf des Bundes-
haushaltes der bisherigen Bundes-
regierung vom 17. Juli 2024 entfal-
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Bundesmittel

Regulare GAK

Sonderrahmenplan Praventiver
Hochwasserschutz

Sonderrahmenplan Kustenschutz

GAK-Bundesmittel BMEL

Aktionsprogramm nattrlicher Klimaschutz*
dar. Waldumbau und Wiederbewaldung

dar. GAK-MaBnahme Agroforst und Hecken
und Knicks

GAK-Bundesmittel insgesamt
Zustandigkeit des BMEL
1) Entwurf der Bundesregierung vom 17. Juli 2024

Quellen: BMEL, Deutscher Bauernverband

Gemeinschaftsaufgabe GAK im Bundeshaushalt 2024 und 2025" (Soll), in Mio. Euro

*finanziert aus dem Aktionsprogramm Naturlicher Klimaschutz (ANK) in haushaltsmaBiger

2024 2025 %-Verand.
zu Vorjahr
660,1 660,1 0,0
127,0 127,0 0,0
120,0 120,0 0,0
907,1 907,1 0,0
125,0 100,0 -20,0
125,0 90,0 -28,0
10,0
1.032,3 1.007,1 -2,4

SB25-T44-2

Gemeinschaftsaufgabe

Landl, Infrastruktur, Flurneuordnung. Dorferneuerung
Forst

Kistenschutz

Hochwasserschutz

Ausgleichszulage

Einzelbetriebliche Investitionsforderung

© Situationsbericht 2025/Grd4-1

Agrarstruktur und Kistenschutz 2024 (Mittelanmeldungen)

insgesamt 1.712 Millionen Euro (Bund und Lander, ohne EU-Mittel)

-
o)

Marktstrukturverbesserung . 33

Gesundheit und Robustheit landw. Nutztiere . 21

258

176

.

Quelle: BMEL

len auf den Bundesagrarhaushalt
(Einzelplan 10) 6,862 Milliarden
Euro. Das sind gegenuiber dem Vor-
jahr 68 Millionen Euro oder 1 Pro-
zent weniger. Mit dieser Kiirzung
soll der Konsolidierung des Bun-
deshaushalts Rechnung getragen
werden. Da der Einzelplan 10 nur
in geringem Umfang Uber flexibel
einsetzbare Mittel verfligt, wirken
sich die Sparzwange insbesondere
auf die Forderprogramme im Be-
reich Nachhaltigkeit, Forschung
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und Innovationen aus. Die Mittelan-
satze flr die Gemeinschaftsaufga-
be ,Verbesserung der Agrarstruktur
und des Kustenschutzes” (GAK)
bleiben 2025 mit 907 Millionen
Euro gegeniiber dem Vorjahr stabil.
Diese waren 2023 um 191 Millionen
und 2024 um weitere 226 Millionen
Euro Bundesmittel gekiirzt worden.
In die Zustandigkeit des Bundes-
landwirtschaftsministeriums (BMEL)
bzw. zum Teil in gemeinsamer
Zustandigkeit von BMEL und Bun-

4.4 Nationale Agrarforderung

desumweltministerium (BMUV)
fallen auch Mittel aus dem Klima-
und Transaktionsfonds (KTF). Das
sind gemaB Regierungsentwurf
vom 17. Juli 331 Millionen Euro.
2024 waren es noch 382 Millionen
Euro. Der gesamte KTF soll in 2025
ein Volumen von 25,47 Milliarden
Euro umfassen. Finanziert wird der
KTF hauptsachlich aus Erlésen der
CO,-Bepreisung.

GAK: Auch 2024 nur
1,7 Milliarden Euro Bundes-
und Lindermittel

Die Gemeinschaftsaufgabe ,Ver-
besserung der Agrarstruktur und
des Kustenschutzes" (GAK) ist das
nationale Forderinstrument flr

die Land- und Forstwirtschaft, den
Kistenschutz und die landlichen
Raume. In Folge der Kirzung von
Haushaltsmitteln fallen die Mit-
telansatze von Bund und Landern
fur die GAK in 2024 mit 1,712 Milli-
arden Euro weiterhin relativ niedrig
aus. Bund und Lander teilen sich
die GAK-Ausgaben im Verhaltnis
60 zu 40 (Kustenschutz 70 zu 30).
Aus Sicht der Landwirtschaft haben
die einzelbetrieblichen MaBnahmen
einen besonders hohen Stellenwert,
darunter die Agrarinvestitionsforde-
rung, die AgrarumweltmaBnahmen
und die Ausgleichszulage ftir be-
nachteiligte Gebiete.

Mehr Planungsfreiheit
der Lander

Die GAK-Mittel des Bundes stehen
den Landern flr die im GAK-Rah-
menplan definierten MaBnahmen
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und MaBnahmenbereiche zur
Verfligung. Die Lander haben
grundsatzlich die Wahl, die ih-

nen zur Verfligung stehenden
GAK-Bundesmittel auf bestimmte
MaBnahmen zu konzentrieren

und damit Férderschwerpunkte
festzulegen. Mit der 2024 erfolgten
Integration der MaBnahmen einer
Reihe von Sonderrahmenplénen in
den allgemeinen GAK-Rahmenplan
hat sich die Mittelbewirtschaftung
fur die Lander vereinfacht. Damit
verbunden ist mehr Transparenz,
eine Flexibilisierung der GAK-Mit-
tel und eine Verringerung des
Verwaltungsaufwandes. So sind
auch bei sich abzeichnenden Uber-
und Unterausschépfungen vom
Deutschen Bundestag geforderte
Umschichtungen zwischen den
Landern leichter moglich.

Mittel fiir den ,Umbau der
Schweinehaltung”

Uber ein Bundesprogramm zum
Umbau der Schweinehaltung fur
mehr Tierwohl kénnen seit dem
Frihjahr 2024 zum einen tierge-
rechtere Stallneubauten und Stall-
umbauten bezuschusst, zum ande-
ren laufende Mehrkosten, die eine
besonders tiergerechte Haltung
mit sich bringt, geférdert werden.
Die GAK-Férdermdglichkeiten flr

StallbaumaBnahmen in der Schwei-

nehaltung sind dafir ausgesetzt.

Die Forderung fir die Schweinehal-

tung im Bundesprogramm betrifft
Frischluftstalle, Auslaufstalle/

Freiland und Bio-Haltung fiir Sauen,

Aufzuchtferkel und Mastschweine.
Uber einen Férderzeitraum von 10
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Agraretat 2025 *

9%
Sonstiges
5 %

Forschung, Innovation

12 %
Bundesinstitute,
Ministerien

13%
Gemeinschaftaufgabe
Agrarstruktur (GAK)

*) Haushaltsentwurf
vom 17, Juli 2024
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DBV

Gesamtausgaben 6.862 Milliarden Euro

60 %
Landwirtschaftliche
Sozialpolitik

Quelle: BMEL

Jahren sollen Gber das Bundespro-
gramm insgesamt 1 Milliarde Euro
Bundesmittel bereitgestellt werden.
In 2024 waren davon 150 Millionen
Euro vorgesehen. Fir 2025 sind 200
Millionen Euro veranschlagt. Nach
Stand Oktober 2024 sind 126 An-
trage auf Investitionsférderung mit
einem Zuschussvolumen von rund
79 Millionen Euro bei der Bewilli-
gungsstelle der Bundesanstalt fiir
Landwirtschaft und Ernahrung (BLE)
eingegangen. Davon sind mit Stand
Oktober 2024 64 Antrage bewilligt
worden. Antrag auf Férderung der
laufenden Mehrkosten hatten mit
Stand Oktober 2024 377 Betriebe
gestellt. Erste Fordermittel sollen
hier 2025 flieBen. Die 2024 bereit-
gestellten Bundesmittel in Hohe
von 150 Millionen Euro durften
wegen noch nicht erfillter Férder-
voraussetzungen bei Weitem nicht
ausgeschopft werden.

Investitions- und Zukunfts-
programm Landwirtschaft
ausgelaufen

Zur Anpassung der Landwirtschaft
an das neue Diingerecht sollte fur
den Vierjahreszeitraum 2021 bis
2024 eine Milliarde Euro Bundes-
mittel Gber ein Investitions- und
Zukunftsprogramm (IuZ) bereitge-
stellt werden. Davon sollten 816
Millionen Euro auf die Forderung
von Investitionen in Lagerung, Aus-
bringungstechnik und Aufbereitung
von Wirtschaftsdiingern sowie in
Gerate zur Ausbringung von Pflan-
zenschutzmitteln oder zur mecha-
nischen Unkrautbekampfung ent-
fallen. Die restlichen 184 Millionen
Euro waren flir den GAK-Sonder-
rahmenplan Insektenschutz (140),
Innovationsforderung (24) sowie
zur Digitalisierungsforderung (20)
vorgesehen. In der Programmlauf-
zeit 2021 bis 2024 sind insgesamt
rund 14.600 Forderantrage von der
Landwirtschaftlichen Rentenbank
bewilligt worden. Von den ur-
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. Alte Last “

Von je 100 Mitgliedern der Alterssicherung
fur Landwirte waren Ende 2023

Rentenempfinger
.y
Beitragszahler

s &0 Jahre und alter

M5 50bis59
ms 40 bis 49
| ] 30 bis 39
11 unter 30 Jahre

Alterssicherung der Landwirte

@ Situationsbericht 2025/Grdd-3

Beitrige der
Landwirte 2023

Bundesmittel 2023

in der landwirtschaftlichen Alterssicherung

DBV
Alterssicherung der Landwirte
1. Quartal 2024
520,488
Beitragszahler Rentenempfanger
Emplanger eines Beitragszuschusses
Beitragszahler
mit geringem
Einkommen
erhalten Zuschuss
Quelle: SVLFG

springlich geplanten 816 Millionen
Euro und dem nachtraglich auf 724
Millionen Euro reduzierten Ansatz
fur InvestitionsmaBnahmen durf-
ten bis Jahresende 2024 nur 510
Millionen Euro (70 %) abgeflossen
sein. Die Grlinde hierfur waren die
extremen Lieferschwierigkeiten in
den ersten Jahren des Programmes
sowie die Moglichkeit fur die land-
wirtschaftlichen Unternehmen, die
Bewilligungen bei Lieferschwierig-
keiten in das Folgejahr ibertragen
zu kénnen. Eine Verlangerung des
luZ ist nicht vorgesehen.

Investitionsforderung von
Maschinen und Geraten iiber
das ANK

Aus dem Aktionsprogramm Na-
tlrlicher Klimaschutz (ANK) in
Verantwortung des Bundesumwelt-
ministeriums (BMUV) knnen seit
Juli 2024 Investitionen von Maschi-
nen und Geraten zur ,Starkung der
natirlichen Bodenfunktionen in
Agrarlandschaften” gefordert wer-
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den. Das Programm wird ebenfalls
Uber die Landwirtschaftliche Ren-
tenbank abgewickelt und dient vor
allem zur Férderung der Anschaf-
fung von bodenschonenden und
humusférdernden Maschinen (z. B.
fur Direktsaatverfahren). Es umfasst
auch die Férderung von Maschinen
und Geraten zur Verringerung des
Bodendrucks, zur mechanischen
Unkrautbekampfung sowie zur
extensiven Grinlandbewirtschaf-
tung. Das hierfr fir die Jahre 2024
bis 2026 vorgesehene Fordervolu-
men betragt 100 Millionen Euro.
Das von den Landwirte bekundete
Interesse zur Teilnahme an diesem
Programm ist groB.

Forderung der Forstwirtschaft

Das Férderprogramm Klimaange-
passtes Waldmanagement wird seit
2024 aus dem Aktionsprogramm
Nattirlicher Klimaschutz (ANK) vom
Bundesumweltministerium (BMUV)
finanziert. Die fachliche Federfiih-
rung des mit Mitteln des Klima- und

4.4 Nationale Agrarforderung

Transformationsfonds (KTF) ge-
speisten Aktionsprogramms wird
von BMEL und BMUV gemeinsam
wahrgenommen. Gegenstand der
Forderung ist die nachgewiesene
Einhaltung von Ubergesetzlichen
und dber die Standards der Zerti-
fizierungssysteme PEFC und FSC
hinausgehenden Kriterien fur
Okosystemleistungen des Waldes
und ein klimaangepasstes Wald-
management. Aus Mitteln des ANK
sollen nach dem Haushaltsentwurf
der bisherigen Bundesregierung

in 2025 134 Millionen Euro Bun-
desmittel bereitgestellt werden.
Ebenfalls seit 2024 werden aus
ANK-Mitteln die GAK-MaBnahmen
,Waldumbau” und ,Wiederbewal-
dung” geférdert. Sie dienen zur
Bewaltigung der durch Extremwet-
terereignisse verursachten Folgen
im Wald. Allerdings soll der Mit-
telansatz daftir 2025 mit 90 Millio-
nen Euro gegeniber Vorjahr um 35
Millionen Euro kleiner ausfallen.

60 Prozent des Bundesagrar-
haushaltes sind Agrarsozial-
ausgaben

Nach bisherigem Beratungsstand
zum Bundesagrarhaushalt 2025
entfallen 60 Prozent auf Sozial-
ausgaben (4,1 Mrd. Euro), um die
strukturwandelbedingten Defizite
in der Alterssicherung und Kran-
kenversicherung der Landwirte
auszugleichen. In der Krankenver-
sicherung der Landwirte erfolgen
2025 gesetzlich vorgegebene
Aufstockungen des Bundeszu-
schusses von 35 Millionen Euro, in
der Alterssicherung der Landwirte
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dagegen gehen die Bundeszuschiis-
se gegeniiber dem Vorjahr um 40
Millionen Euro zurick. Der Bundes-
zuschuss zur Landwirtschaftlichen
Unfallversicherung (LUV) bleibt
mit 100 Millionen Euro gegeniiber
2023 unverandert. 2021 betrug

der LUV-Bundeszuschuss noch 177
Millionen Euro.

In der Alterssicherung der Land-
wirte betrug die Zahl der Beitrags-
zahler im 1. Quartal 2024 154.000.
Ein Jahr zuvor waren es 160.300.
Von der Personenzahl her doppelt
so stark zuriick ging die Zahl der
Rentenempfanger, und zwar von
532.200 auf 520.500. Die Beitrage
der Landwirte betrugen 2024 531
Millionen Euro. Mit 2,320 Milliarden
Euro waren die Bundesmittel mehr
als viermal so hoch wie die Bei-
tragszahlungen.

Der Strukturwandel in der Land-
wirtschaft fuhrt dazu, dass die Zahl
der Beitragszahler auch in der
Krankenversicherung der Landwirte
weiter sinkt, von 2024 auf 2025

um rund 3.800. Zugleich sinkt aber
auch die Zahl der Altenteiler um
9.400 Personen. Um ein ahnliches
Beitragsniveau wie in der allge-
meinen gesetzlichen Sozialversi-
cherung sicherzustellen, wird auch
weiterhin der Einsatz von Bundes-
mitteln fir erforderlich gehalten.

Alterssicherung der Landwirte

Der Einheitsbeitrag in der Alters-
sicherung der Landwirte wurde
seit 1999 schrittweise erhdht, in
den alten Landern von monatlich
167 Euro (1999) auf monatlich 312
Euro im Jahr 2025. Im Rahmen der
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»Alte Last “
in der Krankenversicherung der Landwirte DBV

350

300 :
Altenteiler

250
H
200

1991 1995

01012025

01.01.2025:

*) Landwirtschaftliche Unternehmer, mitarbeitende Familienangehdrige und freiwillige Mitglieder

230960 Personen

176.232 Persanen
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@ Situationsberichl 2025/Grd4-4 Quelle: SVLFG
Agrardieselsteuer in den EU-Mitgliedstaaten 2024
DBV
0- 1 Cent/Liter

I 1- 10 Cent/Liter

I - 30 Cent/Liter

Deutschiand seit Marz 2024 3415 Cent/Liter

© Situationsbericht 2025/Grd4-5

I 10 - 20 Cent/Liter
20 - 30 Cent/Liter

Quelle: LWK Osterreich

163




04 Agrarpolitik und Agrarforderung

Finanzhilfen und Steuervergiinstigungen des Bundes, in Millionen Euro
2021 2022 2023*  2024**

Ernahrung, Landwirtschaft und 2553 1986 2650 2360

Verbraucherschutz

Gewerbliche Wirtschaft 15868 16.777 27.450  26.886
Wohnungswesen 5.432 8401 19917 22304
Verkehr 8.309 8.098 8.481 9.203
Sparférderung und Vermogensbildung 642 627 669 634

Sonstige Finanzhilfen und
Steuerverginstigungen

Summe der Subventionen 37946 41595 65927 67.119

5142 5.706 6.760 5732

Anteil Agrarsubventionen in Prozent 6,7 4.8 4,0 35
*Soll **Schatzung, Basis Regierungsentwurf, Stand August 2023
Quelle: Bundesfinanzministerium SB25-T44-5

Finanzhilfen und Steuervergii des Bundes nach Zielsetzung, in Mio. Euro

2021 2022 2023+  2024*

Betriebe oder Wirtschaftszweige 31.898 32.848 46.652 46.018
Erhaltungshilfen 11112 9.399 9.912 7.292
Anpassungshilfen 9.955 11.328 13123 10171
Produktivitats-(Wachstums-)hilfen 4.820 5.355 11111 15.666
Sonstige 6.012 6.766 12.506 12.888
Private Haushalte 6.048 8.747 19.275 21101
S der Sub i 37.946 41.595 65.927 67.119

*Soll ** Schatzung, Basis Regierungsentwurf, Stand August 2023

Quelle: Bundesfinanzministerium SB25-T44-6

Agrarsubventionen des Bundes 2024"
DBV

insgesamt 2.360 Mio. Euro
e,
L -

n Millionen Euro

e Tl
151 Sonstiges '?

29 Waldklimafonds \
60 Versicherungssteuer <3
100 Unfallversicherung

119 KlimaschutzmaBnahmen *

140 Investitions- u Zukunftsprogramm Landwirtschaft
150 Bundesprogramm Umbau Tlpd:dllung

200 Okosystemleistung Wald

440 Agrardiesel

4B5 Kfz-Steuer

486 Gemeinschaftsaufgabe Agrarstruktur (GAK)

*) Stand: August 2023 {Schitzung Basis Regrerungsentwurf)
1) Forderung Energieaflizienz. Humusaufbau, Moorbodemschutz

i Situationsberichl 2025/Grd4-6 Quelle: Bundesfinanzministerium
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Beitragsangleichung gilt dieser
Monatsbetrag mittlerweile auch

in den neuen Bundeslandern. Bei
der Hohe der monatlichen Betrage
ist zu bericksichtigen, dass das
System der landwirtschaftlichen
Altershilfe nur eine Teilabsicherung
darstellt. Als Folge des starken
Strukturwandels standen 100 Bei-
tragszahlern im 1. Quartal 2024
etwa 338 Altenteiler gegeniiber.
Damit bleibt die landwirtschaftli-
che Alterssicherung auf eine Uber-
nahme der strukturellen Defizite
durch den Staat angewiesen.

Im Jahr 2023 haben Landwirte
durchschnittlich im Alter von 66,2
Jahren erstmalig Rentenleistungen
aus der Alterssicherung der Land-
wirte (AdL) bezogen. Vor Wegfall
der Hofabgabeverpflichtung im
Jahr 2018 lag das entsprechende
Alter mit 66,6 Jahren nur wenig
héher. Im Vergleich dazu lag das
durchschnittliche Renteneintritts-
alter in der gesetzlichen Renten-
versicherung (GRV) 2023 bei 64,4
Jahren.

Mehrbelastung beim Agrar-
diesel - Entlastung iiber die
Gewinnglattung

Die steuerlichen Ruckvergltungen
beim Agrardiesel machten zuletzt
jahrlich 453 Millionen Euro aus. Um
diesen Betrag wurde die deutsche
Land- und Forstwirtschaft bisher
entlastet, um ihre Wetthewerbs-
fahigkeit im Vergleich zu anderen
Mitgliedstaaten zu erhalten. Die
Besteuerung von Diesel in der
Landwirtschaft ist in den einzelnen
Mitgliedstaaten der EU unter-
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schiedlich geregelt. Ein Landwirt
in Deutschland zahlte nach Ruck-
vergitung mit rund 25,56 Cent pro
Liter bereits bisher deutlich mehr
Steuern fir Diesel als Landwirte in
den meisten anderen EU-Staaten.
Bis zum 29. Februar 2024 lag die
Rickvergitung bei 21,48 Cent pro
Liter. Als eine Konsequenz aus der
prekaren Haushaltssituation auf
Grund des Bundesverfassungsge-
richtsurteils vom 15. November
2023 hat die bisherige Bundesre-
gierung die Riickvergltung fir den
Zeitraum vom 1. Marz 2024 bis zum
31. Dezember 2024 auf 12,89 Cent
pro Liter und far das Jahr 2025 auf
6,45 Cent pro Liter abgesenkt. Fiir
ab 2026 eingesetzten Kraftstoff
soll nach derzeitigem Stand keine
Rickvergitung mehr erfolgen. Die
steuerliche Entlastungswirkung
der im Sommer 2024 wieder ein-
gefihrten Steuerverglnstigung
zur Tarifglattung bei Einklnften
aus Land- und Forstwirtschaft tiber
einen Betrachtungszeitraum von
drei Jahren (,Gewinnglattung”)
wird auf 50 Millionen Euro jahrlich
geschatzt.

JAgrarsubventionen” machen
nur knapp 4 Prozent aller
Subventionen des Bundes aus

Nach dem Subventionsbericht der
Bundesregierung bestehen Subven-
tionen aus Finanzhilfen und Steuer-
verginstigungen, die vorrangig auf
die Unterstltzung wirtschaftlicher
Tatigkeiten ausgerichtet sind. Nach
dem aktuellen Subventionsbe-
richt von August 2023 steigen die
Finanzhilfen und Steuervergtinsti-
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Subventionen des Bundes

in Milliarden Euro

Agrarsubventionen

Anteil der
Agrarsubventionen

1990 2000 2010 2015 2018
@ Situationsbericht 2025/Grd4- 7

Finanzhilfen und Steuervergiinstigungen

I Subventionen insgesamt

67,1

*} Soll
) Schatzung. Basis Regierungsentwurf

65,9

2019 2020 2021 2022 2023" 2024

Quelle: Bundesfinanzministerium

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei

Biirokratiekostenindex durch bundesrechtliche
Informationspflichten, januar 2012-100

T T
2012 2014 2016

©Situationsbericht 2025/Gr44-8

T T T
2018 2020 2022 2023

Quelle: Statistisches Bundesamt

gungen des Bundes im Zeitraum bis
2024 weiter kraftig an. Das Subven-
tionsvolumen wéachst von 37,9 Milli-
arden Euro im Jahr 2021 auf 67,1
Milliarden Euro im Jahr 2024 an.
Die Erhdhung um rund 29 Milliar-
den Euro beruht dabei ausschlieB-
lich auf dem Anstieg der Finanzhil-
fen, um damit die wirtschaftlichen
Folgen des russischen Angriffskrie-
ges auf die Ukraine und die Nach-
wirkungen der pandemiebedingten
Ausnahmesituation abzufedern

sowie das Ziel der digitalen und
klimaneutralen Transformation der
Volkswirtschaft zu unterstiitzen.
Die drei groBten Subventionsemp-
fanger sind die gewerbliche Wirt-
schaft, der Verkehrssektor sowie
das Wohnungswesen. Von den fir
2024 im Jahr 2023 geschatzten 67,1
Milliarden Euro Subventionen des
Bundes entfallen auf den Agrarbe-
reich 2,4 Milliarden Euro oder 3,5
Prozent. 1990 machten die ,Agrar-
subventionen” des Bundes mit 2,9
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Tatsachlicher Vorsteuerabzug

H @]
Vorleistungen | L _J Q, |

z. B. Léhne, Pachten Vorletstungen

% B Futtermittel Vorsteuer

Saatgul, Heu

z. B Dhnge- und
Pflanzenschutzmittel,
Maschinen, Energie.
Bauten, Tierarzt
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So funktioniert die Regelbesteuerung

Die gezahlte Vorstewer wird mit der
erhaltenen Mehrweristeuer verrechnet
=+ birokratischer Autwand

DBV

Land- und forstwirt-
schafiliche Erzeugnisse

Umsatzsteuer

Quelle: Deutscher Bauernverband

Milliarden Euro noch 20 Prozent an
den Gesamtsubventionen aus.

Subventionscharakter verschie-
dener MaBnahmen umstritten

Die MaBnahmen im Landwirt-
schaftsbereich dienen insbesonde-
re dazu, die Existenz der land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe zu
sichern und den Strukturwandel
sozial zu flankieren. Von den fir
2024 ausgewiesenen 2,360 Milli-
arden Euro ,Agrarsubventionen”
entfallen 486 Millionen Euro auf
die ,Gemeinschaftsaufgabe Ver-
besserung der Agrarstruktur und
des Kiistenschutzes” (GAK), 485
Millionen Euro auf die Steuerbe-
freiung fur landwirtschaftliche
Zugmaschinen sowie hinter diesen
mitgeflihrte Anhdnger und 440
Millionen Euro auf die steuerlichen

Rickvergiitungen beim Agrardiesel.

Auch die Honorierung der Okosys-
temleistung Wald (200 Mio. Euro),
das vorgesehene Bundesprogramm
zum Umbau der Tierhaltung (150
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Mio. Euro), das Investitions- und
Zukunftsprogramm Landwirtschaft
(140 Mio. Euro), die Férderung von
KlimaschutzmaBnahmen auBerhalb
des Waldklimaschutzes (119 Mio.
Euro) sowie die ermaBigte Ver-
sicherungssteuer bei Hagel- und
Mehrgefahrenversicherungen (60
Mio. Euro) werden aufgefiihrt.

Der Subventionscharakter verschie-
dener MaBnahmen aber ist umstrit-
ten. Die Hilfen des Bundes fir die
Landwirtschaftliche Unfallversiche-
rung (2024 100 Mio. Euro) kénnten
eher sozialpolitischen Zwecken
zugeordnet werden. Auch bei den
landschafts- und klimarelevanten
MaBnahmen ist der Subventions-
charakter umstritten. So werden bei
diesen MaBnahmen in erster Linie
Mehraufwand bzw. Minderertrag
aus freiwilligen Bewirtschaftungs-
einschrankungen ausgeglichen.

Biirokratieaufwand steigt

Der Birokratieaufwand im Wirt-
schaftszweig Land- und Forstwirt-

4.4 Nationale Agrarforderung

schaft, Fischerei ist durch bundes-
rechtliche Informationspflichten

in den letzten Jahren deutlich
gestiegen. Nach Angaben des Sta-
tistischen Bundesamtes hat sich der
Blrokratiekostenindex in diesem
Wirtschaftszweig von Januar 2012
(Indexwert 100) bis Dezember 2023
um mebhr als die Halfte (Indexwert
156) erhoht. In den zehn Jahren
2014 bis 2023 wurden 208 bundes-
rechtliche Vorgaben neu geschaf-
fen bzw. abgeandert, 22 Vorgaben
abgeschafft sowie 35 Vorgaben
vereinfacht. Die Blirokratiekosten
aus bundesrechtlichen Informati-
onspflichten auf Basis von nationa-
len Gesetzen und national umge-
setzten EU-Richtlinien betragen fir
die Land- und Forstwirtschaft sowie
Fischerei nach Angaben des Statis-
tischen Bundesamtes jahrlich rund
418 Millionen Euro (Stand Sommer
2024).

Biirokratieabbau stockt

Bund und Lander haben sich bei der
Agrarministerkonferenz (AMK) am
15. Méarz 2024 auf einen Birokra-
tieabbau verstandigt. Die Lander
hatten im Vorfeld 194 Vorschlage
zum Barokratieabbau unterbreitet.
Die meisten Vorschlage sieht das
Bundeslandwirtschaftsministerium
(BMEL) als nicht umsetzbar an.
Nach Prifung von Blrokratieabbau
in 35 Bereichen macht das BMEL in
13 Bereichen Erleichterungen fest.
Da diese Erleichterungen haufig
nur minimale Anderungen in beste-
henden Regelungen darstellen, wir-
ken diese unter dem Strich jedoch
wenig entlastend. Handlungsfelder
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mit echter Entlastungwirkung be-
finden sich weiterhin in der Prifung
und Umsetzung. So sollen etwa die
EU-rechtlichen Veranderungen zur
Digitalisierung des Rinderpasses
bis Ende 2025 geschaffen werden.
Dies ware mit einer Entlastung der
Betriebe von rund 20 Millionen
Euro verbunden.

Steuerliche Pauschalregelung

Nach EU-Recht kénnen Mitglied-
staaten landwirtschaftliche Erzeu-
ger bei der Mehrwertsteuerrege-
lung von birokratischem Aufwand
durch eine Pauschalierung des
Vorsteuersatzes entlasten. Mit
dem Pauschalsatz (Durchschnitts-
steuersatz) auf die Verkaufserlose
landwirtschaftlicher Erzeugnisse
der Landwirte werden so zugleich
die gezahlten Vorsteuern pauschal
ausgeglichen (Vorsteuerabzug).
Dies erfolgt ohne Beteiligung des
Finanzamtes. Die Summe der Um-
satzsteuereinnahmen des Staates
bleiben davon unberihrt.

In den letzten Jahren ist dieses
Verfahren im Umsatzsteuerrecht
zunehmend eingeschrankt wor-
den. Es diirfen nur noch land- und
forstwirtschaftliche Betriebe mit
einem Umsatz von bis zu 600.000
Euro vom vereinfachten Verfahren
Gebrauch machen. Ferner wurde
der Pauschalsteuersatz mehrfach
abgesenkt und betragt 2025 nur
noch 7,8 Prozent. Da damit die
tatsachliche Vorsteuerbelastung
der Pauschalbetriebe nicht mehr
vollstandig abgebildet wird, ist die-
se hoher als das, was die Landwirte
ber den Pauschalsatz auf land-
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So funktioniert die Umsatzsteuerpauschalierung .
DBV

Pauschaler Vorsteuerabzug
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Worsteuer Umsatzsteuer

gemal Pauschalsatz

z. B Ddnge- und
Pflanzenschutzmittel, Kein biirokratischer Aufwand fiir
Maschinen, Energie, Finanzamt und Landwirt

Bauten, Tierarzt

*‘
ngoo

Finanzamt

Ziel der Umsatzsteverpauschalierung: Versinfachung bei gleichem Steueraufkommen

Pauschale Vorsteuarbelastung = tatsichliche Vorsteusrbelastung

@ Situationsbericht 2025/Grd4-10 Quelle; Deutscher Bavernverband

und forstwirtschaftliche Erzeugnis-
se vereinnahmen.

Immer mehr Landwirte zahlen
damit bei der Pauschalierung mehr
Umsatzsteuer als in der Regelbe-
steuerung. Dies gilt im Besonderen
fir Landwirte, die gréBere Investi-
tionen tatigen. Diese werden so in
das burokratischere Verfahren des
tatsachlichen Vorsteuerabzugs mit
dem Finanzamt gedrangt.
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5.1 Konjunkturentwicklung

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

5.1 Konjunkturentwicklung

Anhaltende Wirtschaftsschwache

Nach Einschatzung des Sachver-
standigenrates der Bundesregie-
rung zur Begutachtung der gesamt-
wirtschaftlichen Entwicklung vom
13. November 2024 befindet sich
die deutsche Volkswirtschaft wei-
terhin in der Stagnation. Die anhal-
tende Wachstumsschwache lege
nahe, dass die deutsche Wirtschaft
von konjunkturellen wie auch von
strukturellen Problemen ausge-
bremst wird. Nach der Prognose
wird das Bruttoinlandsprodukt im
Jahr 2024 um 0,1 Prozent und da-
mit im zweiten Jahr in Folge leicht
schrumpfen. Far das Jahr 2025 wird
ein geringes Wirtschaftswachstum
von 0,4 Prozent prognostiziert. Die
Inflationsrate dirfte mit etwas
Uber 2 Prozent ahnlich hoch aus-
fallen wie 2024. Der Rat mahnt
Zukunftsinvestitionen und starkere
Bem(ihungen bei der Digitalisie-
rung an. Investitionen und Innova-
tionen sollten steuerlich und durch
weniger Birokratie gefoérdert
werden.

Agrarkonjunktur und gesamt-
wirtschaftliche Entwicklung
stehen im Zusammenhang

Abgesehen von den Jahren 2015
und 2016 (Milchkrise) und der Zeit
wahrend der Coronakrise zeigt
sich ein weitgehender Gleichlauf
der konjunkturellen Trends in der
Landwirtschaft und der Gesamt-

Deutsche Wirtschaft:
Anhaltende Wirtschaftsschwéche

Jahresgutachten Sachverstandigenrat, November 2024

Bruttoinlandsprodukt real — Veranderungen zum Vorjahr in Prozent

Arbeitslosenquote

2025

Prognose 2025
Privater
6,0 % +1,4-03 01+ ,4 Konsum
+10-41 5, e +0,5%
+11 &
27 Verbraucher-
2024 preise
423 I +21%

Arbeitslose
2,9 Millionen

Erwerbstatige
-2.000

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 20259

© Situationsbericht 2025/Gr51-1

Prognose

Quelle: Sachverstandigenrat der Bundesregierung

Eckdaten der Konjunkturentwicklung in Deutschland

Einheit 2022 2023 20240 20259
Bruttoinlandsprodukt (real) %-Verand. 14 -03 -01 0,4
Private Konsumausgaben %-Verand. 56 -0,4 04 0,5
Konsumausgaben des Staates ~ %-Verand. 01 -01 2,2 14
Ausristungsinvestitionen %-Verand. 45 -0,8 -5,6 0,7
Bauinvestitionen %-Verand. -39 34 34 -03
Exporte %-Verand. 31 -0,3 -0,2 0,8
Importe %-Verand. 7,0 -0,6 11 15
Erwerbstatige Tausend 45.675 46.011 46.155 46.153
Registrierte Arbeitslose Tausend 2418 2.609 2792 2.869
Arbeitslosenquote % 53 57 6,0 6,1
Verbraucherpreise %-Verand. 6,9 59 2,2 21
1) Prognose
Quelle: Sachverstandigenrat der Bundesregierung, 13. November 2024 SB25-T51-1

wirtschaft. Dies ergibt ein Vergleich
des ifo Geschaftsklimaindex mit
dem Konjunkturbarometer Agrar,
das 2024 vom Agrarbarometer der
Rentenbank abgelést wurde.

Zahl der Arbeitsplatze in der
Landwirtschaft etwas riicklaufig

Nach Schatzung des Sachverstan-
digenrates der Bundesregierung
nimmt die Zahl der Erwerbstatigen
in Deutschland 2024 gegeniiber
Vorjahr leicht um 144.000 auf

46,2 Millionen zu. Fur 2025 wird
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Agrarbarometer
Stimmung im Vergleich

2014 2m8 2018 a7 ame
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eine nahezu unveranderte Zahl
der Erwerbstatigen erwartet. Eine
relativ stabile Entwicklung zeigt
sich bei den Erwerbstatigen in der
Land- und Forstwirtschaft. Ihre
Zahl dlrfte 2024 gegenlber dem
Vorjahr nur um 2.000 auf 570.000
zurlickgegangen sein.
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Energie- und Nahrungsmittel-
preise nicht mehr Haupttreiber
der Inflation

Die Inflationsrate in Deutschland,
gemessen am Verbraucherpreisin-
dex, diirfte im Jahresdurchschnitt
2024 bei 2,2 Prozent liegen. Wah-
rend in den Vorjahren ein GroBteil
der Inflation auf héhere Energie-
und Nahrungsmittelpreise zurtick-
zufiihren war, wird die Inflationsra-
te derzeit von der Preisdynamik bei

5.1 Konjunkturentwicklung

Dienstleistungen in Folge kraftiger
Lohnzuwachse getragen. Auch fir
2025 wird mit einem Anstieg der
Verbraucherpreise gerechnet, der
leicht Gber 2 Prozent liegt.

Mit niedrigeren Zinsen wieder
mebhr Investitionen?

Die starken Leitzinsanhebungen
durch die Europaische Zentralbank
(EZB) zur Bekampfung der Inflation
in den Jahren 2022 bis 2023 zeigten
nicht nur beim Kampf gegen die
Inflation Wirkung, sondern auch bei
den Investitionen, die hierdurch ab-
gebremst wurden. Im Juni 2024 hat
die EZB eine Zinswende eingeleitet
und damit begonnen, den Leitzins
zu senken. Der Sachverstandigenrat
der Bundesregierung halt weitere
Leitzinssenkungen fur méglich, was
vor allem im Jahr 2025 Wachstums-
impulse liefern kénnte.

Investitionsbereitschaft sinkt

Laut Agrarbarometer vom Sep-
tember 2024 geht die Investiti-
onsbereitschaft der Landwirte in
Deutschland zurtick, besonders bei
Wirtschaftsgebauden und Stallen.
Die Investitionszuriickhaltung bei
Wirtschaftsgebauden kommt auch
darin zum Ausdruck, dass es sich
bei den geplanten Stallbauinvesti-
tionen zum Uberwiegenden Teil um
Erhaltungsinvestitionen handelt.
Griinde daftir sind vor allem fehlen-
de Planungssicherheit.
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Rentenbank-Agrarbarometer
- Représentative Befragung
zur wirtschaftlichen Lage
und Investitionsbereitschaft

Das Investitions- und Konjunktur-
barometer Agrar bis Ende 2023
und seit 2024 das Agrarbarometer
der Rentenbank untersuchen, wie
Landwirte ihre wirtschaftliche
Situation und die Rahmenbedin-
gungen einschatzen und welche
Investitionen sie planen. Dazu
werden vierteljahrlich mindestens
1.000 Landwirte befragt.

In das Rentenbank-Agrarbarome-
ter flieBen die Antworten auf zwei
Fragen ein: ,Wie beurteilen Sie
die aktuelle wirtschaftliche Situ-
ation Ihres Betriebes?” und “Wie
beurteilen Sie die wirtschaftliche
Situation lhres Betriebes flir die
nachsten 2 bis 3 Jahre gegeniber
der aktuellen Situation?”

Quelle: Deutscher Bauernverband,
Landwirtschaftliche Rentenbank

Agrarbarometer fallt

Nach den Ergebnissen des Agrarba-
rometers fiir den Monat September
2024 bleibt das Geschaftsklima
Agrar zwar gegenuber der Juni-Er-
hebung nahezu unverandert, wobei
die Bewertung der gegenwartigen
Lage sinkt und sich die Einschat-
zung der zukinftigen Lage leicht
verbessert. Im Vergleich zum
September 2023 allerdings fallt
das Geschaftsklima der deutschen
Landwirtschaft jedoch deutlich
schlechter aus. Ursache dafiir ist
eine deutlich schlechtere Bewer-
tung der aktuellen wirtschaftlichen
Situation.

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

Agrarbarometer
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Entwicklung der aktuellen Stimmungslage

Milchvieh-
und Rinderhaltung
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Hohe Verunsicherung
iiber die Zukunft

Auf der Skala von -10 bis +10 wird
die aktuelle wirtschaftliche Situa-
tion im Durchschnitt der Betriebe
im September 2024 mit plus 0,9
deutlich giinstiger beurteilt als die
Zukunftsaussichten mit einem Wert
von minus 3,8. Im Jahresvergleich
schatzen auf Milch- und Rindvieh-
haltung spezialisierte Betriebe ihre
aktuelle wirtschaftliche Situation

besser ein, Ackerbau- und Vered-
lungsbetriebe dagegen schlechter.
Die Einschatzung der kiinftigen
wirtschaftlichen Lage fallt in allen
Betriebsformen weiterhin deutlich
negativ aus. Besonders pessimis-
tisch sehen Veredlungsbetriebe,
aber auch Ackerbaubetriebe ihre
wirtschaftliche Zukunft. Grinde
dafiir sind neben volatiler gewor-
denen Markten vor allem Verunsi-
cherungen dber kinftige Rahmen-
bedingungen.
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Agrarbarometer

Entwicklung der Zukunftserwartungen DBV
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Die 40 Prozent der Landwirte, die
ihre wirtschaftliche Situation in den
nachsten 2 bis 3 Jahren gegeniber
der aktuellen Situation als ungiins-
tiger bewerten, machen hierftr

vor allem die Agrarpolitik (59 %),
Umweltauflagen (38 %) sowie den
Burokratieaufwand (36%) verant-
wortlich.

Landwirte bei Banken gern
gesehene Kunden

Anders als in der dibrigen Wirt-
schaft, wo jedes dritte mittelstan-
dische Unternehmer (32 %) die
aktuellen Kreditgesprache mit
Banken als restriktiv bewertet
(KfW-Umfrage, Oktober 2024), sind
Banken weiterhin sehr offen fir die
Vergabe von Krediten an Landwirte.
Und so berichten lediglich 13 Pro-
zent der Landwirte, die zuletzt ein
Kreditgesprach gefiihrt haben, von
einem restriktiven Kreditgesprach.
43 Prozent haben das Gesprach
vielmehr als entgegenkommend
wahrgenommen.
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5.2 Buchfiihrungsergebnisse

Haupterwerbsbetriebe

Wirtschaftsanalyse auf der
Basis von 6.900 Buchfiihrungs-
abschliissen

Der Analyse zur wirtschaftlichen
Lage der deutschen Landwirtschaft
liegen 6.864 Jahresabschliisse von
landwirtschaftlichen Haupt- und
Nebenerwerbsbetrieben zu Grunde,
und zwar fir das abgelaufene Wirt-
schaftsjahr 2023/24 (1. Juli 2023

bis 30. Juni 2024) und die beiden
vorangegangenen Wirtschaftsjahre
(identische Betriebe). Es handelt
sich dabei um Buchfihrungsab-
schlisse der LAND-DATA, des Land-
wirtschaftlichen Buchflhrungsver-
bandes Kiel und anderer regionaler
Buchstellen. Die Ergebnisse sind
auf Basis der Verteilung der Be-
triebe nach der Landwirtschafts-
zahlung 2020 reprasentativ hoch-
gerechnet. Bei den Ergebnissen zu
den Agrargenossenschaften konnte
auf die Unterstitzung des Fachpri-
fungsverbandes (FPV) sowie des
Genossenschaftsverbandes zuriick-
gegriffen werden.

Nach Allzeithoch folgte
erwartungsgemaBer Einbruch

Nach dem Allzeithoch im Wirt-
schaftsjahr 2022/23 sind die Wirt-
schaftsergebnisse der deutschen
Landwirtschaft im abgelaufenen
Wirtschaftsjahr 2023/24 erwar-
tungsgeman eingebrochen. Die
Unternehmensergebnisse sind im

Unternehmensergebnis je Landwirt
in Euro je Familienarbeitskraft* DBV
Wirtschaftsjahre
W 202122 202223 [l 202324 o
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Insgesamt Ackerbau Milch Sonst. Futterbau Veredlung

“je nicht entiohnter Famil in Haupter shi wnd Py peselischaften

© Situationsbericht 2025/Gr52-1 Quelle: LAND-DATA

Haupterwerbsbetriebe
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV
Unternehmensergebnis in Euro

Veranderungen Wirtschaftsjahr 2023/24 zum Vorjahr

Betriebliche Ertrage insgesamt 43232 91
Betrieblicher Aufwand insgesamt  -11.565  -32
Unternehmensergebnis -31910 -292

2021722 2022/23  2023/24
Wirtschaftsjahre

© Situationsbericht 2025/Gr52-2 Quelle: LAND-DATA
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Unternehmensgewinn je Familienarbeitskraft
in Haupterwerbsbetrieben nach Betriebsformen, in Euro/FAK®

DBV
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— |nspesamt’’
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60,000
A0.000
20,000 Wirtschaftsjahre
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* selbststandipe/nicht entlohnte Familienarbeitskraft (FAK)  ** alle Betriebsformen

@ Situationsbericht 2025/Gr52-8 Quelle: LAND-DATA

Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Kennzahlen im Uberblick

Kennzahlen Einheit MrEhafisiaRe 2‘}:-2‘2(;;34"1
2021/22  2022/23 2023/24  yjgrjahr
Standard-Output Euro 295343  291.535 287.027 -1,6
Landw. genutzte Flache ha LF 92,0 92,7 93,2 0,5
Viehbestand GV 72,5 71,4 69,6 -2,5
Viehbesatz GV/100 ha LF 7838 77,0 74,7 -3,0
Arbeitskrafte AK 1,95 195 1,96 0,8
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 2,12 2,10 211 0,2
Pflanzliche Ertrage Euro 113.633 129477 112351 -13,2
Tierische Ertrage Euro 218.605 272195 250.881 -7,8
Betriebliche Ertrage Euro 409.643 476341 433.109 91
ii;u‘;ﬁm‘;n Euro 326938 361574 350009 3,2
Unternehmensergeb. (UE) Euro 77.457 109399  77.489 -29,2
UE je nFAKY Euro 54.237 77.264  55.068 -28,7
UE plus Personalaufw./AK Euro 49.032 66.507  50.269 -24,4
Bruttoinvestitionen Euro 78.550 78587  73.625 -6,3
- dar. Maschinen Euro 36.473 42679 42312 -0,9
Investitionsquote? Prozent 23,2 22,2 20,3
Nettoinvestitionen Euro 28.079 24016  14.583 -39.3
Eigenkapital Euro 821418 858.245 867.217 1,0
Eigenkapitalveranderung Euro 28.876 36.827 8.972
Fremdkapital Euro 243349 243456 242.637 -0,3
Fremdkapitalveranderung Euro 12.955 107 -819
Eigenkapitalrentabilitat? Prozent 30 6,4 23
E:ll(f;':’:n Hohnung? Prozent 939 1164 871

1) Nicht entlohnte Familienarbeitskrafte

2) Verhaltnis von Investitionen zu Gesamtausgaben

3) Verhaltnis von ,Unternehmensergebnis minus Lohnansatz” zu Eigenkapital
4) Verhaltnis von Betriebseinkommen zu den gesamten Faktorkosten

Quelle: LAND-DATA SB25-T52-1
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Durchschnitt der Haupterwerbs-
betriebe gegentber dem Vorjahr
um 29 Prozent auf 77.500 Euro
zurlickgegangen. Von diesem Geld
zur Entlohnung der (nicht entlohn-
ten) Familienarbeitskrafte und des
eingesetzten Eigenkapitals ist ein
guter Teil flr die Finanzierung von
Existenz sichernden Neuinvestitio-
nen zu tragen.

Gegenliber dem hohen Stand im
Wirtschaftsjahr 2022/23 sind die
landwirtschaftlichen Erzeuger-
preise im Wirtschaftsjahr 2023/24
um gut 5 Prozent gefallen. Be-
sonders stark riicklaufig waren

im Wirtschaftsjahr 2023/24 die
Erzeugerpreise fiir Getreide, Raps
und Milch. Auch die Rinder- und
Gefligelpreise blieben hinter dem
Vorjahresniveau zurlck. Dagegen
verzeichneten vor allem Kartoffeln
und Obst, aber auch Gemse und
Schweine ein Preisplus. Mit minus 7
Prozent noch starker als die Erzeu-
gerpreise sind im Wirtschaftsjahr
2023/24 die landwirtschaftlichen
Betriebsmittelpreise gefallen.
Besonders stark ricklaufig waren
die Preise flr Dinge- und Futter-
mittel. Auch fir Energie und Saat-
gut mussten die Landwirte weniger
zahlen. Dagegen verteuerten sich
Pflanzenschutzmittel, Maschinen
und Bauten deutlich.

Mit Ausnahme der Veredlungs-,
Obstbau- und Kartoffelbaubetriebe
hatten alle anderen Betriebs-
formen unter dieser Preis-/Kos-
ten-Entwicklung mehr oder minder
starke GewinneinbuBen hinnehmen
missen. Unsicherheiten (ber ver-
lassliche rechtliche Rahmenbedin-
gungen fihrten zu einer anhaltend
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schwachen Investitionstatigkeit bei
Stallen und Wirtschaftsgebauden.

Ausblick auf das Wirtschaftsjahr
2024/25

Das laufende Wirtschaftsjahr
2024/25 ist im pflanzlichen Be-
reich von erheblich niedrigeren
Ernten bei Getreide, Raps und Obst
einerseits und von Mehrertragen
bei Kartoffeln, Zuckerriiben sowie
Futter- und Energiepflanzen ande-
rerseits gepragt. Die von den Land-
wirten erzielten Preise aber stehen
mit Ausnahme der Markte flr Raps,
Obst und Gemdse in allen pflanz-
lichen Erzeugungsbereichen mehr
oder minder stark unter Druck. Hier
ist mit maBig bis starken Riickgan-
gen der Erzeugerpreise zu rechnen.
Das gilt auch fiir Mastschweine
und Ferkel. Bei Milch und Rindern
zeichnet sich dagegen preisbedingt
eine positive Ertragsentwicklung
ab. Die Auswirkungen der Blauzun-
genkrankheit bewirken allerdings
in vielen Milchviehbetrieben einen
zum Teil deutlichen Riickgang der
Milcherzeugung. Bei den Betriebs-
mitteln wird ein weiterer, wenn
auch deutlich abgeflachter Rick-
gang der Einkaufspreise flr Futter-
und Dingemittel erwartet. Alle
anderen Aufwandspositionen durf-
ten dagegen auf Grund deutlicher
Verteuerungen von Betriebsmit-
teln und Dienstleistungen weiter
mehr oder minder stark ansteigen.
Vorbehaltlich méglicher krisenbe-
dingter Marktverwerfungen muissen
unter dem Strich Ackerbau- und
Veredlungsbetriebe im laufenden
Wirtschaftsjahr 2024/25 wohl mit
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Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Unternehmensergebnis nach Betriebsformen
und Bundeslandern, Angaben in Euro

Betriebsformen/ Wirtschaftsjahr Veranderung
Bundeslander 2023/24 zu Vorjahr
2021/22 2022/23 2023/24 in Euro in Prozent
Alle Betriebe 77.457 109.399 77.489 -31.910 -29,2
a) Betriebsformen
Ackerbau 83.820 107.696 72.871 -34.825 -323
Futterbau Milch 87.606 136.594 78.643 -57.951 -42,4
Futterbau sonstige 44324 57.396 37.595 -19.801 -34,5
Veredlung 66.271 123.878 148.275 24.397 19,7
Dauerkultur Weinbau 124.895 114.493 70.694 -43.799 -383
Verbund 60.286 78.350 57.962 -20.388 -26,0
Okobetriebe? 93134 96.712 89.068 -7.644 -7.9
b) Bundeslander
Schleswig-Holstein 117.281 168.205 39.602 -128.603 -76,5
Niedersachsen 98.603 152.249 117.162 -35.087 -231
Nordrhein-Westfalen 62.587 102.447 79.943 -22.504 -22,0
Rheinland-Pfalz/Saar 109.112 121971 84.567 -37.404 -30,7
Hessen 69.408 106.222 72.904 -33.318 -314
Baden-Wiirttemberg 57.540 71.536 63.435 -8.101 -11,3
Bayern 62.060 82513 66.668 -15.845 -19,2
Neue Bundeslander 108.906 155.384 74.624 -80.760 -52,0
1) Alle Betriebsformen (nicht hochgerechnet)
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-2
Buchfithrung - Haupterwerbsbetriebe - Unternehmensergebnisse nach
BetriebsgroBen - Wirtschaftsjahr 2023/24
Betriebs- Kleinere Mittlere GroBere Insgesamt
formen Betriebe? Betriebe? Betriebe?
inEuro %-And. inEuro %-And. inEuro %-And. inEuro %-And.
zu zu zu zu
Vorj. Vorj. Vorj. Vorj.
Alle
Betriebe 24881 -355 53.863 -271 137.268 -29,1 77489 -29,2
Ackerbau 23213 -393 53425 -334 162498 -304 72871 -323
lf,l“itlzi’ba” 30627 -350 58274 -306 122294 -477 78643 -424
sonstiger
Futterbau 18.246 -36,2  39.657 -22,6 88415 -422 37595 -345
Veredlung 28.877 745 66515 50 173578 21,2 148275 197
a/zli’r?g';‘l‘]““r 43393 334 62437 -364 140538 -425 70694 -383
1) Betriebe mit 50.000 bis unter 100.000 Euro Standardoutput
2) Betriebe mit 100.000 bis unter 250.000 Euro Standardoutput
3) Betriebe mit Giber 250.000 Euro Standardoutput
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-4
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Buchfithrung - Haupterwerbsbetriebe - Unternehmensergebnis je nicht entlohnter
Familienarbeitskraft nach Betriebsformen und Bundesldndern, Angaben in Euro

Betriebsformen/ Wirtschaftsjahr Veranderung
Bundeslénder 2023/24 zu Vorjahr
2021/22  2022/23 2023/24 in Euro in Prozent
Alle Betriebe 54.237 77.264 55.068 -22.196 -28,7
a) Betriebsformen
Ackerbau 64.483 84.027 57.135 -26.892 -32,0
Futterbau Milch 58.264 91.612 53.219 -38.393 -41,9
Futterbau sonstige 33.313 43370 28.473 -14.897 -34,4
Veredlung 48.443 91.668  110.631 18.963 20,7
Dauerkultur Weinbau 60.527 55.357 34190  -21.167 -38,2
Verbund 43.524 56.824 42181 -14.643 -25,8
Okobetriebe? 63.114 66.042 61.253 -4.789 -7,3
b) Bundesldnder
Schleswig-Holstein 86.263 125.723 30.127 -95.596 -76,0
Niedersachsen 74716 116.271 89.664 -26.607 -22,9
Nordrhein-Westfalen 48.777 80.582 63135  -17.447 -21,7
Rheinland-Pfalz/Saar 57.928 64.742 45.216 -19.526 -30,2
Hessen 50.106 77.672 53916 -23.756 -30,6
Baden-Wrttemberg 38.016 47.491 42.454 -5.037 -10,6
Bayern 42.340 56.869 46.190 -10.679 -18,8
Neue Bundeslander 81.653 117.841 57.074 -60.767 -51,6
1) Alle Betriebsformen (nicht hochgerechnet)
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-3

Buchfithrung - Notwendige Faktorentlohnung in den landwirtschaftlichen
Haupterwerbsbetrieben im Wirtschaftsjahr 2023/24

e Lohnansatz fiir 1,41 Familien-Arbeitskrafte einschlieBlich

Betriebsleiterzuschlag 57.326 Euro
e Zinsansatz von 3,5 Prozent* auf das betriebliche Eigenkapital

(ohne Boden) 10.301 Euro
e Pachtansatz fiir 32,4 Hektar Eigentumsflachen 7.890 Euro
Summe aller kalkulatorischen Faktoransitze 75.517 Euro

*Verzinsungssatz orientiert sich am langjahrigen Durchschnitt von Aktienrenditen.

Quelle: LAND-DATA SB25-T52-5
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einen deutlichen Rickgang ihrer
Unternehmensergebnisse rechnen,
wahrend auf Milch und Rindermast
spezialisierte Betriebe dagegen
mit einer wirtschaftlichen Verbes-
serung ihrer Ergebnisse hoffen
darfen.

Faktorentlohnung nur
durchschnittlich

Unter der Annahme eines Lohnan-
satzes, wie er flr fremde Arbeits-
krafte einschlieBlich Arbeitge-
beranteil zur Sozialversicherung
gezahlt wird, fir durchschnittlich
1,41 Familienarbeitskrafte, eines
Zinsansatzes von 3,5 Prozent

fur das eingesetzte Eigenkapital
und eines Pachtansatzes fir die
Eigentumsflachen hatte das durch-
schnittliche Unternehmensergebnis
bei 75.500 Euro gelegen. Das aus-
gewiesene Unternehmensergebnis
im Wirtschaftsjahr 2023/24 fiel

mit 77.500 Euro geringflgig hoher
aus. 29 Prozent davon (22.800 €)
entfallen auf die zunehmend an
die Einhaltung von Umweltbedin-
gungen gekniipften EU-Direktzah-
lungen. Mit Blick auf vergleichbare
Wirtschaftsbereiche auBerhalb der
Landwirtschaft wie das Fleischer-,
Backer- oder Konditorhandwerk
lassen aktuelle Auswertungen

des ifo-Institutes den Schluss zu,
dass die durchschnittlich im Wirt-
schaftsjahr 2023/24 erzielten land-
wirtschaftlichen Unternehmens-
ergebnisse nicht ibermaBig hoch
sind, zumal aus diesen Ergebnissen
ein nicht unerheblicher Teil fur
existenzsichernde Neuinvestitionen
aufzuwenden ist.
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Um 9,1 Prozent niedrigere
Ertrige

Die betrieblichen Ertrage sind

im Durchschnitt aller Haupter-
werbsbetriebe im Wirtschaftsjahr
2023/24 gegenliber dem Vorjahr
um 9,1 Prozent gefallen. Die mit
Abstand wichtigsten Ursachen
daftr waren preisbedingte starke
UmsatzeinbuBen bei Getreide, Raps
und Milch. Auch die Ertrage aus
Rindermast blieben preisbedingt
hinter dem Vorjahresergebnis zu-
rick. Anders beim Anbau von Kar-
toffeln und Zuckerriiben sowie bei
der Haltung von Schweinen. Hier
kam es gegentiber dem Vorjahr zu
deutlichen Umsatzsteigerungen. Da
2023 das obligatorische Greening
entfallen ist, das Finanzvolumen fur
die neu eingefiihrten Oko-Regelun-
gen deutlich kleiner ausfallt und
die fur die Landwirte freiwilligen
Oko-Regelungen nicht von allem
Landwirten in Anspruch genommen
worden sind, fielen die ,Zulagen
und Zuschisse” gegentiber dem
Vorjahr erheblich geringer aus.
Dazu trug auch das Auslaufen der
Corona-Hilfen in der Schweinehal-
tung bei.

Um 3,2 Prozent geringere
Aufwendungen

Auch die Aufwendungen der land-
wirtschaftlichen Haupterwerbsbe-
triebe gingen im Wirtschaftsjahr
2023/24 zurlick, aber nicht so stark
wie die Ertrage. Sie blieben im
Durchschnitt der Betriebe um 3,2
Prozent hinter dem Vorjahreser-
gebnis zurlick. Wegen der mengen-
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in Euro je Unternehmen

120,000 —

100,000

80.000

40,000

20000

© Situationsbericht 2025/Gr52-12

Unternehmensgewinn und notwendige kalkulatorische |
Faktorentlohnung in Haupterwerbsbetrieben DBV

W Unternehmensgewinn
# Motwendige kalkulatorische Faktorentlohnung

2010/11 11112 12713 13/14 14/15 15716 16/17 17/18 1819 19/20 20/21 20/22 22723 2023/4

Wirtschaftsjahre

Quelle: LAND-DATA

Erzeugnisse Einheit

Brotweizen Euro/100 kg
Futtergerste Euro/100 kg
Raps Euro/100 kg
Kartoffeln Euro/100 kg
Rinder (Jungbullen R3)  Euro/kg SG
Schweine (E) Euro/kg SG
Ferkel (28 kg) Euro/Stlick

Milch (4,0 % Fett,
3,4 % EiweiB)

Quelle: AMI

Euro/100 kg

Buchfiihrung - Landwirtschaftliche Erzeugerpreise Deutschland (ohne MwSt.)

Wirtschaftsjahr %-Verand.
2023/24
2021/22 2022/23 2023/24 zu Vorjahr
2831 27,20 19,55 -281
25,59 23,77 16,47 -30,7
72,33 52,75 40,97 -22,3
17,76 27,85 37,03 330
470 4,9 474 4,4
1,48 2,16 2,27 51
36,91 69,00 86,07 24,7
41,97 53,05 43,07 -18,8
SB25-T52-6

maBigen Steigerung der Aufwands,
zum Teil wegen Nachholbedarfs
und betriebswirtschaftlichen As-
pekten im Einkaufsmanagement,
schlug der Preisriickgang bei Be-
triebsmitteln (- 7 %) auf die Ent-
wicklung der Aufwendungen nicht
voll durch. Die mit Abstand gréBten
positiven Auswirkungen auf den
Gewinn gingen von preisbedingt
deutlich verringertem Aufwand fur
Dlinge- und Futtermittel aus. Die
Verdnderungen aller anderen Auf-
wandspositionen hatten dagegen
kaum Auswirkungen auf die Ge-

winnentwicklung. Unter dem Strich
konnte der Riickgang des Aufwands
rund ein Viertel der Ertragsverluste
wettmachen.

Ackerbaubetriebe mit starkem
Gewinneinbruch

Haupterwerbsbetriebe mit Produk-
tionsschwerpunkt Ackerbau erlitten
im Wirtschaftsjahr 2023/24 bei
ihren Unternehmensergebnissen
einen Gewinnrlickgang von durch-
schnittlich 34.800 Euro. Das sind

32 Prozent weniger als im Vorjahr.
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tierische Produktion und Zulagen/Zuschiisse

Euro/AK  210.073 244.528

CLIA L) Euro 113633 129477

Produktion
Euro/ha 1.235 1397
Getreide Euro 45.263 57133
Winterweizen dt/ha 71,6 73,0
Wintergerste dt/ha 714 743
Roggen* dt/ha 58,6 57,6
OL- und Hiilsenfriichte Euro 10.988 16.364
Winterraps dt/ha 355 40,4
Zuckerriiben Euro 5.677 8.073
Zuckerriiben dt/ha 808,0 739,5
Kartoffeln Euro 7.394 9.112
Futter-/Energiepflanzen Euro 8.034 8.292
dar. tierische Produktion Euro 218.605  272.195
Euro/GV 3.014 3.815
Milch Euro 105738 134.851
Milchleistung kg/Kuh 8121 8.296
Rindermast Euro 33375 35.203
Schweinemast Euro 47.868 61.579
Sauenhaltung Euro 10.763 16.397
Aufgezogene Ferkel Stiick/Sau 28,6 28,3
:::;is:b"“s::fE trige Euro 59115 55792
;i\;zgui:éagen und Euro 46241 41648
EU-Betriebspramie Euro 17.818 17.766
E;egirl':;gggﬁf' Euro 6116 6138
Umverteilungspramie Euro 1.413 1.420
Junglandwirtepramie Euro 179 152
Ausgleichszulage Euro 1.209 1.294
AgrarumweltmaBn. Euro 5.819 6.108
Sonstige? Euro 13.687 8.770
GV = GroBvieheinheit *LAND-DATA-Branchenanalyse

1) u. a. Coronahilfen

Quelle: LAND-DATA

2023/24

433.109
4.648

Kennzahlen Einheit Wirtschaftsjahr
2021/22  2022/23
Betriebliche Ertrage Euro 409.643 476341
Euro/ha 4453 5.140

220.749

112.351

1.206
41120
71,2
71,0
57,1
12.534
343
10.565
767,7
10.904
8.491
250.881
3.606
109.578
8.463
33.285
65.630
20.036
28,5

51.742

36.484

18.090

1.949

2277

438
1.263
6.108
6.359

2) bis 2022 pauschale Greeningpramie, ab 2023 freiwillige Okoregelungen

Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Ertragskennzahlen pflanzliche Produktion,

%-Verand.
2023/24
zu
Vorjahr

91
-9.6
-9,7

-13,2

137
-28,0
24
-45
-1,0
234
151
30,9
38
19,7
24
78
55
-187
20
-54
6,6
222
06

60,3
187,6
-2,4

SB25-T52-7
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Einsparungen beim Diingemittel-
aufwand sowie hohere Ertrage

aus dem Anbau von Zuckerriben
und Kartoffeln konnten die er-
heblich niedrigeren Erldse aus
dem Getreide- und Rapsanbau bei
weiten nicht ausgleichen. Das gilt
in besonderem MaBe fiir Regionen
wie Schleswig-Holstein, in denen
zusatzlich auch die Ernteertrége er-
heblich hinter dem Vorjahresstand
zurlickblieben. Unter dem Strich
lag das Unternehmensergebnis der
spezialisierten Ackerbaubetriebe
im Wirtschaftsjahr 2023/24 bei
durchschnittlich 72.900 Euro. Je
nicht entlohnter Familienarbeits-
kraft errechnen sich daraus 57.100
Euro.

Milchviehbetriebe mit hohen
GewinneinbuBen wegen
niedriger Milchpreise

Die wirtschaftliche Entwicklung

der auf Milchviehhaltung speziali-
sierten Futterbaubetriebe war im
Wirtschaftsjahr 2023/24 von stark
gefallenen Milchpreisen getrieben.
Trotz betrachtlichen Minderauf-
wands fur Futtermittel sank das
Unternehmensergebnis auf durch-
schnittlich 78.600 Euro. Das sind ge-
genliber dem Vorjahr 58.000 Euro
oder 42 Prozent weniger. Je nicht
entlohnter Familienarbeitskraft
errechnet sich daraus ein Ergebnis
von 53.200 Euro. Damit wurde auch
das Ergebnis der Vorvorjahres deut-
lich verfehlt.
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Auch Rindermastbetriebe Buchfiihrung - Haupterwerbsbetriebe - Aufwandskennzahlen
verlieren deutlich Kennzahlen Einheit Wirtschaftsjahr %o~
Verand.
2023/24
o ) 2021/22 2022/23  2023/24 -
Die starker auf Rindermast und Vorjahr
Mutterkuhhaltung spezialisierten Betriebli
triebliche
,sonstigen Futterbaubetriebe” er- Aufwendungen Fufo 326938 SeLs74 350009 32
zielten im Wirtschaftsjahr 2023/24 Euro/ha 3554 3.902 3757 37
mit 37.600 Euro das mit Abstand Euro/AK  167.661 185613 178394 -39
niedrigste Unternehmensergebnis Materialaufwand Euro 195941  221.903  209.052 -58
unter den Betriebsformen. Ge- Saat-/Pflanzgut Euro 9131 10.095 10.816 71
geniiber dem Vorjahr waren das Dungemittel Euro 18898 23170 14928 -356
35 Prozent weniger Wesentlicher Pflanzenschutz Euro 11.039 11.425 11.284 -1,2
Grund far diese Entwicklung waren Futtermittel Euro 62.468 72.592 62.504 -13,9
weniger die etwas niedrigeren Viehzukaufe Euro 25072 32747 36961 129
. R . Energie, Treibstoffe,
Erzeugerpreise fir Rindfleisch, Wasser Euro 27.782 25441 28947 17
als vielmehr die stark gefallenen Personalaufwand Euro 18171 20133 21157 51
Erzeugerpreise im Betriebszweig Abschreibungen Euro 40824 42419 43315 21
Milchvieh, der fir viele dieser sonstige betriebliche
i ) ) . Euro 71640 76806 76180  -0,8
Betriebe eine wirtschaftlich groBe Aufwendungen
Rolle spielt. Der Gewinn je nicht Unterhalt Sachanlagen Euro 22.562 26.320 26.169 -0,6
entlohnter Familien-AK betrégt Pachten (Flachen) Euro 21.007 21.612 22.084 2,2
28.500 Euro Euro/ha 348 356 363 2,0
Zinsaufwand Euro 4.230 4.424 4.970 123
Nach jahrelanger Durststrecke: Queller LAND-DATA S TE2Y
Weitere wirtschaftliche Erho-
lung der Veredlungshetriebe Ackerbaubetriebe
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV

Nachdem sich die wirtschaftliche Untermatwnensergebies & o
Veranderungen Wirtschaftsjahr 2023/24 zum Vorjahr

Situation der Schweineerzeuger 107.696 i X

im Wirtschaftsjahr 2022/23 weiter Autwand Dingemittel 16271 355
. . Ertrag Zuckerriiben 7504 316
ein gutes Stlck von den Folgen der Ertrag Kartoffeln 5748 175

Aufwand Futtermittel 3163 -386

Corona-Krise und der Schweinepest
bedingten Exporteinschrankungen
erholen konnte, brachte das Wirt-
schaftsjahr 2023/24 eine weitere

deutliche Erholung der Wirtschafts- iche Ertrage insg 54305 128

i ; = Betrieblicher Aufwand insgesamt  -19.541 -63
ergebnisse der Schweinemaster esiE 3RS TS0RNA ke taaitnl o 2
und Ferkelerzeuger. Grund dafir Wirtschaftsjahre
waren in erster Linie hohere Er- ©Situationsbericht 2025/Gr52-3 Quelle: LAND-DATA

zeugerpreise, deren Entwicklung
bei Ferkeln positiver ausfiel als bei
Mastschweinen. Auch erheblich
geringerer Futtermittelaufwand
auf Grund gesunkener Futtermit-
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Futterbaubetriebe Milch
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV
Unternehmensergebnis in Euro
e Veranderungen Wirtschaftsjahr 2023/24 zum Vorjahr
‘Positiv wirkten vor allem: inEuro in%
‘Aufwand Futtermittel -BS50 106
‘Aufwand Dangemittel 5626 367

Sctreblichs Btrige insgmsarnt . 61750 141
Betrieblicher Auf 10190 3,0

2021/22 2022/23  2023/24
M‘ z,.'l ¥ Unternehmensergebnis 57951 -424
Wirtschaftsjahre

© Situationsbericht 2025/Gr52-4 Quelle: LAND-DATA

Veredlungsbetriebe
Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren DBV
Unternehmensergebnis in Euro

Veranderungen \\ﬁrtschaﬁmhf zmm Zum vorjalu
Positiy wirkten vor allem: I
el Auiwend Futtermitiel

123878

Betriebliche Ertrige insgesamt 5104 08
202122 2022/23 2023/24 Betrieblicher Aufwand insgesamt 19224 28
Unternehmensergebnis 24397 197

Wirtschaftsjahre

© Situationsbericht 2025/Gr52-5 GQuelle: LAND-DATA

Haupterwerbsbetriebe im dkologischen Landbau '
DBV

Unternehmensergebnis und Haupteinflussfaktoren
Unternehmensergebnis in Euro

Verinderungen Wirtschaftsjahr 2023/24 zum Vorjahr

Positiv wirkten vor allem:
Zulagen und Zuschasse
Aufwand Futtermittel

Betriebliche Ertrige insgesamt 5419 13

Unternehmensergebnis 1644 19

2021/22 2022723 2023/24
Wirtschaftsjahre

© Situationsbericht 2025/Gr52-6 GQuelle: LAND-DATA
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telpreise wirkte Gewinn steigernd.
Negativ auf die Ergebnisentwick-
lung im Wirtschaftsjahr wirkten
sich der Fortfall der Corona-Hilfen
sowie ein deutlich hoherer Auf-
wand fir Viehzukaufe aus. Je nicht
entlohnter Familien-Arbeitskraft
errechnet sich im Wirtschaftsjahr
2023/24 ein Unternehmensgewinn
von 110.600 Euro. Ferkelerzeuger
unter den Veredlungsbetrieben, die
von den Auswirkungen der Coro-
na-Krise wirtschaftlich besonders
stark betroffen waren, erzielten
auch im Wirtschaftsjahr 2023/24
die vergleichsweise groBte Ergeb-
nisverbesserung. Deutliche Gewinn-
rlickgange unter den Veredlungs-
betrieben verbuchten dagegen die
Geflligelmaster.

Weinbaubaubetriebe mit star-
kem Minus, Obstbaubetriebe
mit hohem Plus

Auch die auf Weinbau ausge-
richteten Dauerkulturbetriebe
verzeichneten im Wirtschaftsjahr
2023/24 vor allem auf Grund preis-
bedingt stark ricklaufiger Ertrage
ein Unternehmensergebnis, das
um durchschnittlich 43.800 Euro
oder 38 Prozent hinter dem Vor-
jahresstand zurickfallt. Bereits

im Vorjahr hatten die Weinbaube-
triebe einen Gewinnriickgang zu
verzeichnen. Bei groBen regionalen
Unterschieden liegt das durch-
schnittliche Unternehmenser-
gebnis dieser Betriebsgruppe im
Wirtschaftsjahr 2023/24 bei 70.700
Euro. Das sind je nicht entlohnter
Familienarbeitskraft 42.200 Euro.
Die auf Obstanbau ausgerichteten
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Dauerkulturbetriebe dagegen
konnten ihre Wirtschaftsergeb-
nisse im Wirtschaftsjahr 2023/24
deutlich verbessern. Grund daftir
waren bei kleiner Ernte deutlich
héhere Erzeugerpreise. Mit 70.300
Euro je Unternehmen (nicht hoch-
gerechnet) erreichten sie zwar ein
Ergebnis, dass um 39 Prozent Uber
Vorjahresniveau liegt, aber noch
deutlich hinter dem Ergebnis des
Vorvorjahres zuriickbleibt. Je nicht
entlohnter Familienarbeitskraft
sind das 48.300 Euro.

Bio-Betriebe mit vergleichs-
weise geringen EinbuBen

Unter den Haupterwerbsbetrieben
konnten auch 377 Betriebe des
6kologischen Landbaus ausgewer-
tet werden. Davon sind 60 Prozent
spezialisierte Milchviehbetriebe.
Das Minus bei den Ertragen aus
tierischer Erzeugung fallt in den
Bio-Betrieben gegeniber den
konventionell wirtschaftenden
Betrieben deutlich kleiner aus. Die
Ertrage aus pflanzlicher Erzeu-
gung sind auf Grund einer stabilen
Entwicklung der Getreide- und
Rapspreise sogar angestiegen. Auf
der Aufwandsseite wirkten sich
vor allem héhere Aufwendungen
fur Personal, Saat- und Pflanzgut
sowie Viehzukaufe negativ auf die
Entwicklung des Unternehmens-
gewinns aus. Das durchschnittli-
che Unternehmensergebnis der
ausgewerteten Bio-Betriebe hat
sich im Wirtschaftsjahr 2023/24
um 7.600 Euro oder 8 Prozent auf
89.100 Euro (nicht hochgerechnet)
verringert. Je nicht entlohnter Fa-
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Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltige Nettoinvestitionen je Unternehmen -
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2021/22 bis 2023/24

Kennzahlen Schichtung nach Nettoinvestitionen in Euro

unter -15.000 -5.000 5.000 iiber

-15.000 bis - bis bis 20.000
Euro 5.000 5.000 20.000 Euro
Euro Euro Euro

Anteil der Betriebe 182 143 199 147 329
in Prozent

Standard-Output 290.448 198.675 182.018 250198  416.793
Hektar LF 88,0 60,8 64,5 80,0 1317
Viehbestand (GVE) 76,9 56,0 49,3 631 91,4

Unternehmensergebnis 79117 54.825 54.729 75994 133.263
Eigenkapitalveranderung -1.733 3.852 7.094 17.535 62.865
Fremdkapitalveranderung  -24.634 -8.974 -5.090 -1.972 33.914

Eigenkapital 876.684 583422 634703 811368 1.112.729
Fremdkapital 276161  127.893 118464 150431 395720
Bruttoinvestitionen 33.246 24.497 28.442 54148  163.498
Nettoinvestitionen -33.577 -9.401 -391 11.093 85.556
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-13

Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltiger Gewinn je Unternehmen - Durchschnitt der
Wirtschaftsjahre 2021/22 bis 2023/24

Kennzahlen Schichtung nach Unternehmensgewinn in Euro
bis 10.000 10.000  30.000  50.000 iiber
Euro bis bis bis 70.000
30.000 50.000  70.000 Euro
Euro Euro Euro
ntell der Betriebe 101 141 159 144 455
Standard-Output 146.197 142.674 168147 196.018  442.862
Hektar LF 61,9 60,8 64,3 74,4 125,0
Viehbestand (GVE) 359 39,4 44,2 49,9 105,0
Unternehmensergebnis -7.160 20.524  40.169 59.609  156.046
Eigenkapitalverdnderung -2.884 3.884 4.067 12.706 48718
Fremdkapitalveranderung 9.030 2.251 1.155 2.826 4970
Eigenkapital 529.198 556.182 663.639 667.952 1.144.957
Fremdkapital 227.294 133498 147.837 164.505 341421
Bruttoinvestitionen 51712 38244  41.237 52662  114.677
Nettoinvestitionen 8.984 7.249 5.456 11.620 39.033
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-11
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Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltige Eigenkapitalveranderung je Unternehmen Hian. ; ;
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2021/22 bis 2023/24 milien-Arbeitskraft sind das 61.300

Euro. In den Bio-Betrieben war die

Kennzahlen Schichtung nach Eigenkapitalveranderung in Euro B} ) o
e I e o Zuriickhaltung bei den Investitio-
-15.000  bis bis bis 20.000 nen in Stallbauen und Wirtschafts-
Euro -5.000 5.000 20.000 Euro M .. .
Euro Euro Euro gebaude noch gréBer als bei den
Anteil der Betriebe . ” 14 20 P ibrigen Haupterwerbsbetrieben.
in Prozent ' ' ' ' ' Fast alle Bundeslander haben
Standard-Output 240050 189.048 187738 192591 416121 die Pramien far Einfiihrung und
Hektar LF 804 617 66,1 698 1242 Beibehaltung von Okolandbau in
Viehbestand (GVE) 571 487 49,8 534 971 2023 deutlich erhoht. was im Wirt-
Unternehmensergebnis 60.728 47.929 46.922 56.168 136.341 schafts J ahr 2023 /34 wes entlich zur
Eigenkapitalveranderung  -41.226 -9.400 105 11.968 69.532 Erhc’)hung der Position der Zulagen
Fremdkapitalverand 15101 1.992 1162 3.550 2197 s !
remekapriaverancering und Zuschisse” beigetrug. Zahlun-
Eigenkapital 883548 578781 564912  640.205 1113777
A gen aus AgrarumweltmaBnahmen
Fremdkapital 226748 112144 170476 153036 351327 . . .
einschlieBlich Pramien fiir den
Bruttoinvestitionen 50.644 30.356 36.378 44713 126198 . . )
6kologischen Landbau machten in
Nettoinvestitionen -6.275 -5.105 812 8.538 52.073 X . . i .
diesen Betrieben im Wirtschaftsjahr
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-12

2023/24 durchschnittlich 35.600
Euro aus. Im Durchschnitt aller

Haupterwerbsbetriebe - Nachhaltige Fremdkapitalveranderung je Unternehmen -

Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2021/22 bis 2023/24 Haupterwerbsbetriebe betrugen
Kennzahlen Schichtung nach Fremdkapitalverinderung in Euro die Zahlungen fir derartige MaB-
unter  -10.000 0 10000  iiber nahmen 6.100 Euro.
-10.000 bis bis bis 30.000
Euro 0 Euro 10.000 30.000 Euro . . .
Euro Euro Deutlich hoherer Zinsaufwand
i‘:‘“::z‘:‘:’ts""'ebe 297 266 213 95 13,0 o ‘
Der durchschnittliche Fremdkapi-
Standard-Output 372186 189.293 207492 335171 420971 . .
P talbestand je Haupterwerbsbetrieb
Hektar LF 109,7 64,4 716 1063 1359 L .
betrug im Wirtschaftsjahr 2023/24
Viehbestand (GVE) 92,2 51,0 551 787 85,3

242.600 Euro. Das ist gegeniiber
dem Stand des Vorjahres kaum
mehr. Je Hektar landwirtschaft-
lich genutzter Flache betragt der

Unternehmensergebnis 108.499 63.195 69.324 98.692 115.699
Eigenkapitalveranderung 40.238 10.872 11.507 24732 40.622
Fremdkapitalveranderung ~ -35.579 -3.761 3.009 18731 102.161

Eigenkapital 991.260 773967 624741 927.843 1029519 “E
Fremdkapital 348603 80622 113190 259236 545879 Fremdkapitaleinsatz rund 2.600
Bruttoinvestitionen 71476 38687 46767 95356 204003 Euro. Vom gesamten betrieblichen
Nettoinvestitionen 19 4739 10125 35461 118.857 Fremdkapital entfallen durch-
Quelle: LAND-DATA ) schnittlich 55.900 Euro (23 Prozent)

auf kurzfristige Verbindlichkeiten
mit einer Laufzeit von unter einem
Jahr. Die Zinsaufwendungen stie-
gen im Wirtschaftsjahr 2023/24
infolge hoherer Zinsen um gut 12
Prozent auf 5.000 Euro je Unter-
nehmen.
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Geringere Eigenkapitalbildung Haupterwerbsbetriebe - Eigenkapitalbildung

Betriebe mit jahrlichen Nettoinvestitionen dber 10,000 Euro Eigenkapitalbildung

Die verschlechterte wirtschaftliche
Situation fihrte im Wirtschaftsjahr
2023/34 auch zu einer deutlich
geringeren Eigenkapitalbildung
von durchschnittlich 9.000 Euro.
Sie ware etwas hoher ausgefallen,
wenn nicht die Entnahmen ins
Privatvermégen starker gestiegen
waren (+12.400 €) als die Einlagen
aus dem Privatvermoégen (+ 10.700
€). Zur Sicherung der Existenz
eines Haupterwerbsbetriebes wird
jahrlich eine Eigenkapitalbildung
von pauschal mindestens 15.000
bis 25.000 Euro fir erforderlich
gehalten.

Anhaltend schwache
Investitionstatigkeit

Die Bruttoinvestitionen der land-
wirtschaftlichen Haupterwerbs-
betriebe sind im Wirtschaftsjahr
2023/24 im Durchschnitt der land-
wirtschaftlichen Haupterwerbsbe-
triebe um gut 6 Prozent auf 73.600
Euro, die Nettoinvestitionen um so-
gar um 39 Prozent auf 14.600 Euro
zurlickgegangen. Die Investitionen
in Maschinen sind zwar gegeniiber
dem Vorjahr nahezu unverandert
geblieben (- 1 %), die Investitionen
in Stalle und Wirtschaftsgebaude
aber sind weiter erheblich zuriick-
gegangen, und zwar um 13 Prozent,
nachdem sie bereits im Vorjahr um
15 Prozent eingebrochen waren.
Ergebnisse der Statistik (iber Bau-
genehmigungen landwirtschaftli-
cher Betriebsgebédude bestatigen
diesen stark riicklaufigen Trend,
siehe Kapitel 3.1. Die Investitions-

Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2021,/22 bis 2023/24 - 57 Prozent aller Betriebe

@ Situationsbericht 2025/Gr52-10

Hektar LF :
Viehbestand (GVE) m =

in 1.000 Euro: - ‘
Unternehmensergebnis m

Eigenkapitalveranderung E -
Fremdkapitalveranderung |3.F =

Eigerkapia I T
Fremdkapia T
Bruttoinvestitionen m

Mettoinvestitionen

Quelle: LAND-DATA

zurlickhaltung zeigt sich auch in
dem weiteren deutlichen Riickgang
der durchschnittlich gehaltenen
Tierbestande. Der Grund fiir diese
Entwicklung liegt in der Verunsi-
cherung tiber verlassliche recht-
liche Rahmenbedingungen vor
allem bei der Errichtung von neuen
Stallen.

Nachhaltige Wirtschaftlichkeit
ein wichtiges Kriterium

Wegen der relativ starken Schwan-
kungen der Gewinne in der Land-
wirtschaft muss die wirtschaftliche
Lage in den Betrieben zusatzlich
auch anhand mehrjahriger Durch-
schnitte beurteilt werden. Im
Durchschnitt der drei Wirtschafts-
jahre 2021/22 bis 2023/24 erzielten
die Haupterwerbsbetriebe ein
durchschnittliches Unternehmens-
ergebnis von 88.100 Euro. In 60
Prozent der Betriebe lag das Un-
ternehmensergebnis im Schnitt der
drei Wirtschaftsjahre bei mehr als
50.000 Euro. Das durchschnittliche

Unternehmensergebnis dieser
Gruppe betrug 132.900 Euro. Auch
Brutto- und Nettoinvestitionen
lagen mit 99.800 Euro bzw. 32.500
Euro erheblich Gber dem Durch-
schnitt aller Haupterwerbsbetriebe.
Ganz anders stellen sich die Ver-
haltnisse in den Betrieben mit unter
30.000 Euro nachhaltigem Unter-
nehmensgewinn dar. In diesen 24
Prozent aller Betriebe fanden im
Durchschnitt der letzten drei Wirt-
schaftsjahre mit rund 8.000 Euro
wenig Nettoinvestitionen statt.
Gleichzeitig fand kaum noch eine
Eigenkapitalbildung statt.

42 Prozent der Betriebe mit
einer Eigenkapitalbildung
itber 20.000 Euro

Die nachhaltige Eigenkapitalbil-
dung der drei Wirtschaftsjahre
2021/22 bis 2023/24 betrug im
Durchschnitt der Haupterwerbsbe-
triebe 24.900 Euro. Als pauschale
MessgroBe zur Sicherung der Exis-
tenz eines Haupterwerbsbetriebes
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Buchfiihrung - Nebenerwerbsbetriebe - Kennzahlen im Uberblick
Kennzahlen Einheit Wirtschaftsjahr %-Verand.
2023/ 24
2021/22 2022/23 2023/24 A VerE
Standard-Output Euro 49.840 44468  37.770 -151
Landw. genutzte Flache ha LF 333 325 30,5 -59
Viehbestand GV 8.2 6,2 41 -35.2
Viehbesatz GV/100 ha 24,5 19,2 133 -31,0
Arbeitskrafte AK 11 11 10 -16
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha 32 33 34 47
Betriebliche Ertrage Euro 97.248  99.894  82.795 17,1
Betriebliche Aufwendungen Euro 77.985 76752  69.008 -10,1
Unternehmensergebnis (UE) Euro 17.889  21.735 12437 -42,8
UE je nFAK Y Euro 18.208 22418 12980 -42,1
Bruttoinvestitionen Euro 21467 19100  16.254 -14,9
Nettoinvestitionen Euro 4.750 1.928 -297  -1154
Eigenkapital Euro 388.771 393.024 389.186 -1,0
Eigenkapitalveranderung Euro 8.918 4.253 -3.838
Fremdkapital Euro 44802 44318 43108 -2,7
Fremdkapitalveranderung Euro 147 -484 -1.210
Eigenkapitalrentabilitat Prozent -6,6 -6,1 -9,2
1) nFAK = nicht entlohnte Familien-Arbeitskraft
Quelle: LAND-DATA SB25-T52-15
Haupterwerbsbetriebe - Nettoinvestitionen
Betriebe mit jahrlichen Nettoinvestitionen dber 5000 Euro DBV
Durchschnitt der Wirtschaftsjahre 2021,/22 bis 2023/24 - 48 Prozent aller Betriebe
standardoutput in 1.000 Eurg
Hektar LF
Viehbestand (GVE)
in 1.000 Eure:
Unternehmensergebnis
[—lgenkapllaluemndﬁ fung
Fremdkapitalveranderung
Eigenkapital
Fremdkapital
Bruttoinvestitionen
Mettoinvestitionen
© Situationsbericht 2025/Gr52-11 Quelle: LAND-DATA

gilt eine jahrliche Eigenkapitalbil-
dung von mindestens 15.000 bis
25.000 Euro. Von der Gesamtheit
der Haupterwerbsbetriebe erwirt-
schafteten im Durchschnitt der
letzten drei Wirtschaftsjahre 42
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Prozent eine Eigenkapitalbildung
von mindestens 20.000 Euro. Die
durchschnittliche Eigenkapitalbil-
dung dieser Betriebe betrug 69.500
Euro. Die Bruttoinvestitionen dieser
Betriebe lagen bei jahrlich 126.200

5.2 Buchfiihrungsergebnisse

Euro, die Nettoinvestitionen bei
entsprechend 52.100 Euro. In den
24 Prozent der Haupterwerbsbe-
triebe mit nachhaltigen Eigenkapi-
talverlusten von jahrlich mehr als
5.000 Euro wurde dagegen beson-
ders viel zusatzliches Fremdkapital
aufgenommen und nicht dber die
Abschreibungen hinaus investiert.

Viele Betriebe auf dem Riickzug
aus der Landwirtschaft

Etwa 33 Prozent der landwirt-
schaftlichen Haupterwerbsbetriebe
investierten in den zurlickliegen-
den drei Wirtschaftsjahren netto
mehr als 20.000 Euro im Jahr, im
Durchschnitt jéhrlich 163.500 Euro.
Ihr Unternehmensergebnis war mit
jahrlich 133.300 Euro ebenso tber-
durchschnittlich wie die Eigenkapi-
talbildung mit 62.900 Euro und die
Fremdkapitalzunahme mit 33.900
Euro. Anders bei den Betrieben, in
denen Vermdgen abgebaut wurde.
Etwa 32 Prozent der Betriebe hat-
ten in den letzten drei Wirtschafts-
jahren negative Nettoinvestitionen
von jahrlich mehr als 5.000 Euro.
Neben einem relativ schwachen
Unternehmensergebnis ist kaum
Eigenkapitalbildung sowie ein
deutlicher Abbau des Fremdkapi-
tals kennzeichnend fiir die Situati-
on dieser Betriebe.

Fremdkapital ist in vielen
Betrieben ein wichtiges
Finanzierungsinstrument

Etwa 22 Prozent der Betriebe nah-
men im Durchschnitt der letzten
drei Wirtschaftsjahre jahrlich mehr
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als 10.000 Euro Fremdkapital auf,
im Durchschnitt dieser Betriebe
waren es 66.900 Euro pro Jahr.
Kennzeichen dieser Betriebe ist vor
allem eine hohe Investitionstatig-
keit. Betriebe, die ihren Fremdka-
pitaleinsatz in den letzten Jahren
nachhaltig reduzierten, investierten
dagegen auch relativ wenig.

Nebenerwerbshetriebe

Starkes Minus bei den
Nebenerwerbsbetrieben

Das durchschnittliche Unterneh-
mensergebnis der ausgewerteten
Nebenerwerbsbetriebe lag im Wirt-
schaftsjahr 2023/24 bei 12.400 Euro.
Dies sind rund 9.300 Euro oder 43
Prozent weniger als im Vorjahr. Die
Ergebnisse beruhen auf 652 ausge-
werteten Nebenerwerbsbetrieben.
Die meisten davon (66 %) sind auf
Ackerbau ausgerichtet. Schweine-
haltung spielt in den ausgewerteten
Nebenerwerbsbetrieben nahezu
keine Rolle. Die durchschnittliche
GroBe der ausgewerteten Nebener-
werbsbetriebe betragt 31 Hektar
LF. Gegenuber dem Vorjahr sind die
Viehbestande stark abgebaut wor-
den (- 35 %). Der Umfang der land-
wirtschaftlich genutzten Flache ver-
minderte sich merklich (- 6 %). Auch
die Entwicklung bei einer Reihe von
Ertrags- und Aufwandspositionen
deutet darauf hin, dass sich die aus-
gewerteten Nebenerwerbsbetriebe
einerseits starker auf die Bodenbe-
wirtschaftung, andererseits immer
mehr auf auBerlandwirtschaftliche
Erwerbs- und Einkommensquellen
konzentrieren.

05 Fakten zur wirtschaftlichen Lage

Buchfiihrung - Agrargenossenschaften - Kennzahlen im Uberblick
Kennzahlen Kalenderjahr // %-
Einheit Wirtschaftsjahr \;(e);a."n/d/.
2021// 2022// 2023// 2023/24
2021/22 2022/23 2023/24  zu Vorj.
Landw. gen. Flache ha LF 1.628 1.725 1.655 41
Ackerflache ha 1.370 1.458 1.383 -51
Pachtflache ha 1.072 1123 1.032 -81
Mitglieder Anzahl 37 37 46 22,6
Arbeitskrafte he 2 263 282 0
AK/100 ha LF 17 17 16 03
Umsatzerlése 1.000 Euro 3.681 4.632 4.278 -7,6
Pflanzenproduktion 1.000 Euro 1.410 1.869 1.637 <124
Tierproduktion 1.000 Euro 1.797 2.433 2.201 -9,5
Sonstige Umsatze 1.000 Euro 474 330 439 333
Materialaufwand 1.000 Euro 1.916 2.324 2.341 0,7
Personalaufwand 1.000 Euro 956 1.010 1071 6,0
sonst. betr. Aufwand 1.000 Euro 786 910 885 -2,7
Jahresiiberschuss 1.000 Euro 244 586 141 -76,0
Jahresiiberschuss
+ Personalaufwand 1.000 EUR/AK 43,6 57,4 43,9 -235
Eigenkapital 1.000 Euro 5.986 7.194 6.734 -6,4
Eigenkapitalveranderung ~ 1.000 Euro 1.208 -460
Fremdkapital 1.000 Euro 3.811 4157 4.089 -1,6
Fremdkapitalveranderung  1.000 Euro 346 -68
Eigenkapitalrentabilitat Prozent 4,0 81 19
Quellen: Genossenschaftsverband, Fachprifungsverband SB25-T52-16

Agrargenossenschaften

Jahresiiberschuss bei den
Agrargenossenschaften stark
zuriickgegangen

Den ausgewerteten 247 Agrarge-
nossenschaften aus Ostdeutschland
liegen Buchfiihrungsabschlisse
zugrunde, die iberwiegend nach
Kalenderjahren und zum kleineren
Teil nach Wirtschaftsjahren abge-
schlossen haben. Fiir den Durch-
schnitt der Agrargenossenschaften

brachte das aktuelle Buchftih-
rungsjahr 2023 bzw. 2023/24 einen
Jahrestberschuss von 141.000
Euro. Im Vorjahr betrug der Jah-
resiberschuss noch 586.000 Euro.
Gemessen an der Kennzahl ,Unter-
nehmensergebnis plus Personalauf-
wand"’, die einen Vergleich zwi-
schen den Betrieben verschiedener
Rechtsformen erméglicht, wurden
je Arbeitskraft 43.900 Euro erzielt.
Das ist im Vergleich zum Vorjahr
ein Minus von 24 Prozent.
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5.3 Landwirtschaftliche Gesamtrechnung

Schatzung" fir Deutschland 2024,
in Mrd. EUR

Getresde

Gemise

Futterpflanzen

Kartoffiein

Blumen, Pflanzen, Straucher
Olsaaten

Zuckemiben

Sonstiges

Milch

Schweing

Rinder, Kalber

Geflugsl

Eier

Sonstiges

1) Stand Nov. 2024 2| sinschl. Nebentilighoten

@ AMI 2024/AB-121 | AMI-informiert.de

Produktionswert Landwirtschaft

36
29
: ‘/ vom Feld:
& 32,1 Mrd. €

aus dem Stall:
36,2 Mrd. €

D

insgesamt:

73,3 Mrd. €

Dienstleistungen?

# Veranderung
# 2024 1u 2023

Quelle: DBV

Produktionswert 2024 geht
auf 73 Milliarden Euro zuriick,
Vorleistungen sinken auf 44
Milliarden Euro

Der Produktionswert der deutschen
Landwirtschaft wird in der Land-
wirtschaftlichen Gesamtrechnung
(LGR) fiir 2024 auf gut 73 Milliarden
Euro geschatzt. Das sind gegentiber
dem Vorjahr knapp 3 Milliarden
Euro oder 4 Prozent weniger. Auch
die Vorleistungen unterschreiten
den Vorjahresstand, allerdings we-
niger stark. Mit geschatzten gut 44
Milliarden Euro bleiben die Vorleis-
tungen vergleichsweise hoch. Griin-
de fir diese Entwicklungen sind
vor allem niedrigere Preise, zum
Teil auch geringere Ernten. Bei den
landwirtschaftlichen Betriebsmit-
teln stehen den weiter riicklaufigen
Preisen bei Energie, Dlinge- und
Futtermitteln relativ hohe Preisstei-
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gerungen bei Material und Dienst-
leistungen gegeniiber. Die Land-
wirtschaftliche Gesamtrechnung
betrachtet das Kalenderjahr und ist
mit den Buchflihrungsergebnissen,
die sich jeweils auf das Wirtschafts-
jahr (01.07. bis 30.06.) beziehen, nur
bedingt vergleichbar.

Unterschiedliche Entwick-
lungen in den einzelnen
Erzeugungsbereichen

Der deutliche Riickgang des
Produktionswertes bei den pflanz-
lichen Erzeugnissen in 2024 (ge-
geniber Vorjahr minus 9 %) ist vor
allem auf starke Preisriickgange
bei vielen pflanzlichen Produkten
und zum Teil auch auf geringere
Ernten wie bei Getreide, Raps und
Obst zurtickzuftihren. Der leichte
Anstieg des Produktionswertes
bei den tierischen Erzeugnissen

(gegentiber Vorjahr plus 1 %) ist vor
allem den preisbedingten Wertzu-
wachsen bei Milch aber auch bei
Rindern geschuldet, die die Einbu-
Ben bei Schweinen und Gefliigel
mehr als wettmachen kénnen.

Riickgang der Kosten

Nach dem extrem starken Preis-
anstieg in 2022 sind die Aufwen-
dungen far Futtermittel, Energie
und Diingemittel vor allem in 2023
und abgeschwacht in 2024 wieder
zuriickgegangen. Mehrbelastun-
gen aufgrund deutlich héherer
Preise gibt es dagegen bei der
Unterhaltung und Anschaffung
von Maschinen und Geb&auden
sowie bei den Dienstleistungen.
Die Abschreibungen legten durch
die hdheren Preise bei Maschinen
und Gebauden zu. Bei der Position
der Ausgleichszahlungen fallen
die ausgelaufenen Coronabhilfen,
Kirzungen der EU-Direktzahlun-
gen und der Mittel in der Gemein-
schaftsaufgabe Agrarstruktur und
Kustenschutz (GAK) sowie der
Wegfall krisenbedingter Anpas-
sungshilfen ins Gewicht.

2024: Trotz Verschlechterung
noch relativ gutes Ergebnis

Die landwirtschaftliche Netto-
wertschépfung — vergleichbar mit
dem Betriebseinkommen - geht

im Kalenderjahr 2024 nach der
vorliegenden Schatzung gegeniiber
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Vorjahr um etwa 11 Prozent auf
knapp 22 Milliarden Euro zurtick.
Im Zeitvergleich ist dies immer
noch ein relativ hoher Wert. Je
Arbeitskraft-Einheit (AK) errechnet
sich daraus eine Nettowertschop-
fung von gut 47.400 Euro. Im Vor-
jahr waren es noch entsprechend
53.200 Euro.

Prognose fiir 2025 sieht
ein weiteres Minus

Unter der Annahme durchschnitt-
licher Ernten und keiner neuen
oder verscharften Krisen drften
die sich im November 2024 ab-
zeichnenden Entwicklungen auf
den internationalen und nationalen
Markten in 2025 zu einer insgesamt
leicht verbesserten Ertragslage der
deutschen Landwirtschaft fihren.
Bei den Vorleistungen allerdings
zeichnen sich unter dem Strich
nennenswerte Mehrbelastungen
ab. Die Position der Ausgleichszah-
lungen diirfte auch in 2025 riick-
laufig sein. Hoheren Leistungen im
Rahmen des geplanten Programms
zum Umbau der Tierhaltung sowie
krisenbedingte Anpassungshilfen
wegen Frostschaden aus dem Vor-
jahr stehen Kiirzungen der Agrar-
dieselriickverglitung, der Wegfall
des Investitions- und Zukunftspro-
gramms Landwirtschaft (luZ) und
geringere EU-Direktzahlungen
gegenlber.

Die Nettowertschépfung, die der
Entlohnung von Arbeit, Boden und
Kapital dient, durfte 2025 nach der
mit vielen Unwagbarkeiten behaf-
teten Prognose auf etwa 21 Milli-
arden Euro zuriickgehen. Bei der
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Wertschopfung und Sektoreinkommen
2021
Pflanzliche Erzeugung 30,0
Tierische Erzeugung 27,0
Lw. Dienstleistungen 47
= Produktionswert 61,6
/. Vorleistungen 39,1
= Bruttowertschopfung 22,5
./. Abschreibungen 11,5
/. Abgaben 03
+ Ausgleichszahlungen 79
= Nettowertschépfung 18,6
!dettoyvertschiipfung 396
je AKin 1.000 Euro !
1) 2024 geschatzt  2) 2025 Prognose
Quelle: Deutscher Bauernverband

Kalenderjahre

in Milliarden Euro
2022 2023 2024Y
363 353 321
36,7 359 362

50 4,9 50
779 762 733
461 456 442
31,8 306 291
126 136 141

0,2 03 03

9,0 79 7.2
280 247 219
604 532 474

%-Verand.
zu Vorjahr
20252 2024 2025
329 -9,2 25
36,0 07 -07
52 27 27
740 -38 09
451 -3,0 2,0
289 50 -07
14,7 40 4,0
03 -0,8 0,0
71 94 -14
21,0 -11,4 -39
457 -110 -3,5
SB25-T53-1

Nettowertschopfung je Arbeitskraft
ergibt sich bei dieser eher konser-
vativen Schatzung ein Minus von

4 Prozent (Stand November 2024).
Gegenlber den Jahren vor 2022
waren die daraus resultierenden
45.700 Euro je Arbeitskraft aber
immer noch ein relativ hohes Sek-
toreinkommen.
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

Trend sinkender Welt-Getreide-
vorrate setzt sich fort

Mit 2,828 Milliarden Tonnen

liegt die globale Getreideernte
einschlieBlich Reis in 2024 um

11 Millionen Tonnen Gber dem
Vorjahresergebnis (+ 0,4 %). Der
internationale Getreidehandel
geht im laufenden Wirtschaftsjahr
2024/25 gegeniiber dem Vorjahr
nach Einschatzungen des Land-
wirtschaftsministeriums der USA
(USDA) voraussichtlich um 23 auf
500 Millionen Tonnen zurtick. Der
Verbrauch nimmt dagegen gegen-
Uber dem Vorjahr um 31 Millionen
Tonnen zu (+ 1,1 %). Bis Ende des
Wirtschaftsjahres 2024/25 diirften
dementsprechend die Weltgetrei-
debestande um rund 20 Millionen
Tonnen (- 2,5 %) kleiner ausfallen.
Damit setzt sich der Trend riicklau-
figer Welt-Getreidebestande fort.

Weiteres Wachstum der globa-
len Getreideerzeugung in Sicht

Nach Einschatzung der Welternah-
rungsorganisation FAO und der
internationalen Organisation fur
wirtschaftliche Zusammenarbeit
und Entwicklung OECD steigt die
Weltgetreideerzeugung bis 2033 auf
3,2 Milliarden Tonnen (plus 12 %).
Etwa vier Finftel des Mengenzu-
wachses wird héheren Hektarertra-
gen zugeschrieben. Das Wachstum
der Getreideerzeugung in der
Dekade bis 2033 fallt damit ge-

Weltagrarmarkte — Weltversorgungsbilanz fiir Getreide in Millionen Tonnen
%-Verand.

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24Y 2024/259 2024/25
zu

2023/24
Produktion insgesamt 2729,2 27978 27611 28172 28284 04
Weizen 7727 7804 7896 790,4 794,8 0,6
Grobgetreide 14471 15033 14548 15046 1.4997 -03
Reis 5094 5141 5167 5222 5339 2,2
Handel insgesamt 4882 5002 492,7 523,4 500,3 -4,4
Weizen 1996 2062 217,7 2241 214,2 -4,4
Grobgetreide 2355 2369 2216 2423 2289 -55
Reis 53,0 571 535 57,0 57,2 0,4
Verbrauch insgesamt 27430 27980 2770,6 28173 2.8481 11
Weizen 7761 7908 7895 7978 803,4 0,7
Grobgetreide 1.463,6 14885 14607 14963 15142 1,2
Reis 5034 5187 5204 5232 530,5 14
Endbestande insgesamt 799,7 7994 7899 789,9 770,1 -2,5
Weizen 2840 2735 2736 266,3 257,6 -33
Grobgetreide 3270 3418 3360 3443 3298 -4,2
Reis 188,66 1840 1803 1793 182,6 19
Quelle: USDA  Stand: November 2024 1) Schatzung  2) Prognose SB25-T61-1

Weltmarkt fiir Getreide @
Versorgungsbilanz weltweit Getreide ohne Reis, 2023/24 Schatzung,

2024/25 Prognose, in Mio. t, Verhltnis Bestand zu Verbrauch in %

£ Erzeugung 5094  2.306
2177
2078 : 2.294

1.643 1.628 B k 1.9 Verbrauch

1.7
1.585 1.585
04/05 06/07 08/09 10/11 12113 14115 1617 1819 20/21 22/23 24/25

Bestand 542 653 639 611 610 sa7
H alMl:m SS?IIIHIIHHII“

© AMI 2024/GE-110 | AMI-informiert.de Quelle: USDA, November 2024
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orréte der Top-Produzenten, Getreide ohne Rels, Endbestande in Mio. t,
2023/24 Schatzung, 2024/25 Prognose

653 661 g3 gap

610 615 10 611

China

2014/15 2016117 201819 2020/21 2022/23 2024/25

© AMI 2024/GE-408 | AMI-informiert. de

Weltmarkt fiir Getreide @
t

Quelle: USDA, November 2024

Weltweiter Verbrauch an Getreide,
2023/24 Schatzung, 2024/25 Prognose, in Mio. t
Anteile 2024/25

‘m‘.mt{“g".o“ﬁ“‘m in%

946 961 964 9911
Futter

773
717 726 744 752 760 767 ethanol

698 708
Nahrungsmittel

Industrielle Nutzung
356 367 368 357 360 369 369 383 388
—— — — —— ——)
167 173 172 158 161 171 168 173 176
| —— — p— p— ———. .
davon Biokraftstoffe [ 74
16MT 17/18 18119 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24725 ~

“Andere industriebe Verwenung. Saatgul. Veriesie

Globale Verwendung von Getreide @

© AMI 2024/GE-126 | AMI-informiert.de

© AM| 2024/GE-133 | AM-informiert.de Quelle: IGC: AMI
Prognose zum Weltweizenmarkt @
in Mio. t
Chine. |CEX 140 42 NI Russiand
Eu I 12> 30 I =
y——————p 26 [ Kanada
Russiand [N &2 25 [ Australien
usA N 54 Ernte Handet 22 USA
Kanada [ 35 Weltweit: Waltwait: 16 [} Ukraine
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Quelle: USDA, November 2024
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nauso hoch aus wie in der Dekade
zuvor. Der groBte Teil des Anstiegs
der Getreidenachfrage wird dem
weiteren Bevolkerungswachstum
zugeschrieben.

Russland weiter Spitzenreiter
beim Export von Weizen

Bei Grobgetreide (alle Getreidear-
ten auBer Weizen und Reis) domi-
nieren die USA und Brasilien mit

64 bzw. 49 Millionen Tonnen den
Welthandel, weit vor Argentinien
mit rund 42 und der EU mit 10 Mil-
lionen Tonnen. Damit betragt der
Anteil der USA und von Brasilien
am Welthandel mit Grobgetreide
zusammen knapp die Halfte (49 %).
Am Weltweizenmarkt sind die USA
mit 23 Millionen Tonnen auf Platz
5 der weltweit gréBten Exporteure
abgerutscht. Export-Spitzenreiter
dirfte auch in der Saison 2024/25
wieder Russland mit 48 Millionen
Tonnen sein, gefolgt von der EU mit
30 Millionen Tonnen, Kanada mit
26 Millionen Tonnen und Australien
mit 25 Millionen Tonnen.

Weltweite Weizenvorrate
konnen den Bedarf von knapp
vier Monaten abdecken

Das US-Landwirtschaftsministerium
(USDA) schatzt die weltweite Wei-
zenernte 2024/25 auf 795 Millionen
Tonnen. Das sind gegentiber der
vorangegangenen Saison gut 4
Millionen Tonnen mehr. Gleich-
zeitig steigt der weltweite Ver-
brauch um knapp 6 auf knapp 803
Millionen Tonnen. Die weltweiten
Lagervorrate bei Weizen durften
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bis zum Ende des Wirtschaftsjahres = :
- ! Weltmarkt fiir Weizen @
2024/25 auf 258 Millionen Tonnen \ersorgungsbilanz fiir Weizen weltweit, 2023/24 vorlaufig,
zuriickgehen. Das ist gegeniiber 224725 Prognoss; | Mo, |
dem Vorjahr ein Minus von knapp 9 &@ 788 798 803
- . . Erzeugung 731 759 : : A
Millionen Tonnen. Rein rechnerisch 718 781 790 795
: ; 653 740
deckt diese Weizenmenge den — Vorbrauchl 130
Bedarf von 117 Tagen bzw. knapp 650
vier Monaten. 101 1213 14145 16M7  18M0 2021 22023 24/25
Bestand 284 284 274 266 258

Auch bei Futtergetreide 200 -
Riickgang der Bestande III IIII II

Auch auf dem Weltmarkt fir Grob-

getreide (alle Getreidearten auBer © AMI 2024/GE-109 | AMI-informiert.de Quielle: USDA, November 2024
Weizen und Reis) ist in 2024/25 mit
einem Bestandsabbau zu rechnen. Weltmarkt fiir Weizen - Verteilung der @
Nach Schatzungen des US-Land- Endbestiande

Vorrite der Top-Produzenten, Endbesténde in Mio. t, 2023/24 Schatzung,

wirtschaftsministeriums steht der
um 5 Millionen auf 1.500 Millionen
Tonnen verringerten Futterge-
treideerzeugung voraussichtlich o7
ein Verbrauch von 1.514 Millionen
Tonnen gegenuber (zum Vorjahr
+18 Mio. t). 80 Prozent des Grob-
getreideverbrauchs werden mit
Mais abgedeckt. Gegen Ende des
Wirtschaftsjahres 2024/25 werden

Grobgetreidebestande von welt-
weit 330 Millionen Tonnen erwar- © AMI 2024/GE-410 | AMI-informien.de Quelle: USDA, November 2024

2024/25 Prognose
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288 284 284

sonstige
L3 Indien
I
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tet. Das waren im Jahresvergleich
fast 16 Millionen Tonnen weniger. Welthandel mit Weizen und Grobgetreide @

Exporte an Weizen und Futtergetreide, Q'
2024/25 geschitzt, in Mio. t ‘L

Auch 2024 eine unterdurch-

schnittliche EU-Getreideernte G bﬁﬂ 4%
R

Die EU-Getreideernte 2024 betragt i ﬂ .

nach der Schatzung der Europai- Wetherpot

. Futter-
schen Kommission von Ende Ok- H g

tober 2024 259 Millionen Tonnen. s Weizen
Das sind auf Grund niedriger Hekt-

48,
arertrage (- 2 %) und geringerer An- Russland

bauflachen (- 2 %) gegeniiber dem Ubrige Lander el

. e Futtergetraide 48,4
Vorjahr 11 Millionen Tonnen oder
4 Prozent weniger. Bei einem leicht

© AMI 2024/GE-131 | AMI-informiert.de Quelle: USDA, November 2024
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EU-Importe aus der Ukraine @

Lieferungen an Getreide und Olsaaten aus der Ukraine,
01. Juli - 18. November, in 1.000 t

Mo 4873
Weich- :
weizen 1.927
209
1.635
Raps 1.203 -
- D
24 -
Sonnen- 31

blumenkerme

FIW
8
308

Gerste 411

4

©AMI 2024/GE-421 | AMI-informiert.de Quelle: EU-Kommission

EU-27 - Entwicklung des Getreidemarktes, in Millionen Tonnen

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24Y 2024/25%

Anfangsbestande 42,3 40,7 47,3 51,2 441
Ernte 283,0 295,3 269,1 2701 2591
Verwendbare Erzeug. 280,5 2928 266,7 269,8 256,9
Importe 211 223 40,3 335 313
Verfiigbares Getreide 3439 355,8 354,3 3526 332,2
Inlandsverbrauch EU 260,3 260,6 2551 257,0 2571
Exporte 42,9 47,9 47,9 51,6 391
Gesamtverbrauch 303,2 3085 303,0 3085 296,2
Endbestande 40,7 47,3 51,2 441 36,1
%-Selbstversorgungsgrad 107,8 112,3 104,5 104,2 99,9
Quelle: EU-Kommission, Stand: 28. Nov. 2024 1) Schatzung 2) Prognose SB25-T61-2

Getreideproduktion der EU-27 @

2024 Schatzung, in Mio. t

m\ 24\\_{1 )L_Wsuse
242 2% 277 gii

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Getreide insg. m 23] Getreide insg. ﬂ 41[]
Weichweizen m T3] Weichweizen m 03]
Mais . 9 . wais [ s0 27()

Gerste I 10 los Gerste . 50 Bss

2024 vs. 2023 in % 2024 vs. 2023 in %

©AMI 2024/GE-127 | AMI-informiert.de Quelle: EU-Kommission, November 2024
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steigendem Inlandsverbrauch, ver-
ringerten Importen und vor allem
stark riicklaufigen Exporten dirften
die EU-Getreidebestande nach
Schatzung der EU-Kommission bis
Ende des Wirtschaftsjahres 2024/25
mit 36 Millionen Tonnen gegen(iber
dem Vorjahr um gut 8 Millionen
Tonnen geringer ausfallen.

Unterdurchschnittliche
deutsche Getreideernte

Die deutsche Getreideernte 2024
wird nach vorlaufigen Angaben
der amtlichen Statistik auf 39,0
Millionen Tonnen geschatzt. Damit
liegt die Ernte 2024 um 3,4 Millio-
nen Tonnen oder 8 Prozent unter
Vorjahr und um 7 Prozent unter
dem Durchschnitt der Jahre 2018
bis 2023 von 42,2 Millionen Tonnen.
Ursache flir das deutliche Ernte-
mengenminus in 2024 waren eine
kleinere Anbauflache (- 5 %) und
niedrigere Hektarertrage (- 4 %).

Deutliche Zunahme des
deutschen Getreidehandels
in 2023/24

11,8 Millionen Tonnen Getreide
exportierte Deutschland im Wirt-
schaftsjahr 2023/24. Das waren
0,9 Millionen Tonnen mehr als im
Vorjahr. Noch starker stieg der Be-
darf an Auslandsgetreide, und zwar
um 2,0 auf 12,1 Millionen Tonnen.
Das AuBenhandelsjahr 2023/24
war gepragt von gestiegenen
Weizenexporten, aber noch mehr
von gestiegenen Weizenimporten,
davon fast alles aus den anderen
EU-Landern.
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Weltmarktpreise fiir Getreide
immer noch auf einem relativ
hohen Niveau

Sorgen Uber die globale Versor-
gungslage flhrten im Mai 2022

zu einem Allzeithoch der globa-
len Getreidepreise. Der danach
einsetzende Preisrliickgang hatte
zum Ergebnis, dass die globalen
Getreidepreise im Durchschnitt des
Jahres 2023 zwar um 15 Prozent
unter den Vorjahresstand fielen,
aber weiterhin deutlich tber dem
langjahrigen Mittel vor dem Ukrai-
ne-Krieg lagen. Weiter riicklaufige
Getreidepreise gab es auch in den
ersten Monaten des Jahres 2024.
Nach einem kurzen Zwischenhoch
in den Monaten Mai und Juni folgte
ein Preisdruck in den Monaten Juli
und August. Seitdem zeichnet sich
ein leichter Aufwartstrend ab.

Der FAO-Getreidepreisindex lag im
Oktober 2024 etwas hoher als im
Vormonat (+ 1 %), damit aber im-
mer noch um 8 Prozent unter dem
entsprechenden Vorjahresstand.
Die weltweiten Weizenpreise ha-
ben im Oktober unter anderem we-
gen ungiinstiger Witterungsbedin-
gungen in wichtigen Exportlandern
der nérdlichen Hemisphare leicht
zugelegt. Die globalen Maispreise
sind unter anderem aufgrund star-
ker Inlandsnachfrage und Trans-
portschwierigkeiten in Brasilien
wegen niedriger Flusspegel im
Oktober 2024 weiter angestiegen.
Der FAO-Getreidepreisindex wird
gebildet auf Basis der Exportpreise
fur Weizen, Mais und Reis an den
wichtigsten globalen Handelsplat-
zen.

06 Erzeugung und Markte

Pflanzliche Erzeugung in Deutschland? - Feldfriichte
Fruchtart Anbaufléche Hektarertrag Erntemenge
2023 2024 2023 2024 2023 2024
1.000 Hektar Dezitonnen 1.000 Tonnen
Weizen 2.898 2.626 74,3 71,0 21536 18.643
Winterweizen 2.826 2.493 74,9 71,8 21168 17.898
Sommerweizen 30 85 42,8 53,9 130 459
Hartweizen 41 49 57,5 59,0 238 286
Roggen/Wintermenggetr. 625 541 50,0 48,5 3124 2626
Gerste 1612 1.670 68,2 641 11.000 10.705
Wintergerste 1291 1307 743 67,4 9.583 8.809
Sommergerste 322 362 44,1 523 1417 1.896
Hafer 140 157 324 44,6 452 700
Sommermenggetreide 7 9 27,7 421 20 36
Triticale 312 269 58,8 57,6 1.832 1.552
Kérnermais und CCM 466 504 96,5 94,4 4.499 4755
Getreide insgesamt 6.060 5.776 70,1 67,6 42463 39.017
Erbsen 118 129 22,5 29,2 266 378
Ackerbohnen 61 62 288 401 175 248
StBlupinen 25 26 17,9 22,5 46 59
Sojabohnen 45 41 28,8 30,7 129 125
Kartoffeln 265 289 438,5 4383 11607 12677
Zuckerriiben 396 442 7973 31.558
Raps und Ribsen 1178 1.092 358 334 4218 3.644
Winterraps 1175 1.089 358 334 4210 3.640
Sonnenblumen 69 51 24,7 24,9 170 127
Silomais/Griinmais 2.000 2.066 4213 433,8 84.270  89.607
g::ze;‘fjlea enerte 97 121 2790 2790 2705 3387
1) Ergebnisse 2023 endgiiltig, 2024 vorlaufig
Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T61-3

Mittelfristige Preisentwick-
lungen von zahlreichen
Unwagbarkeiten gepragt

FAO und OECD rechnen fir alle
Getreidearten fiir den Zeitraum bis
2033 zunachst mit etwas niedrige-
ren und dann mit nominal steigen-
den Preisen. Es werden weiterhin
groBe Preisausschlage (Volatilita-
ten) erwartet. Da sich makrodko-
nomische Rahmenbedingungen
wie die Entwicklung des Olpreises

andern, die Auswirkungen kriegeri-
scher Auseinandersetzungen unbe-
rechenbar und globale Extremwet-
terereignisse und Handelskonflikte
kaum abschétzbar sind, stellen die
Agrarmarkt-Projektionen von FAO
und OECD eher eine grobe Orien-
tierung dar.
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in Deutschland
Getreide einschliellich Kérnermais und CCM in Deutschland,
Produktion in Mio. t und Getreideertrag in dt/ha, 2024 vorlaufig

51 52

PN 43.

Getreideproduktion

16 17

Gatreideertrag

Entwicklung der Getreideproduktion @

23 42 45l 739

of Vo

Verénderung gegeniber Vorjahr, in %
. Getreideernte ohne Mais in Mio. t

©AMI 2024/GE-121 | AMIHinformiert.de

33 .

1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020
© AMI 2024/GE-119 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
Getreideernte 2024 in den Regionen @
Vorlaufiger Ertrag in dt/ha, ohne Kémermais und CCM,

Emtemenge in Deutschiand in Mio. t,

Veranderungen in %, vorlaufige Zahlen
Verdnderung gegeniiber
Vorjahr

Weichweizen 5= 13
10,7
e |
Kémermais - l 7 insgesamt

Roggen ﬂ -16,0 . 45.4
. 443 3
Triticale 153 “2 Tan

: 0,29 e
Hartweizen 0.24 - 20,3

Kierwrmais einschi, COM, Roggen ginschl, Wintermenggetreide

© AMI 2024/GE-122 | AMIHinformiert.de

Getreideernte 2024 in Deutschland @

424 V
Haler l _—: ¥

Quelle: Destatis, November 2024
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Heimische Getreidepreise
kraftig gefallen, Erholung auf
niedrigerem Niveau in Sicht

Im Durchschnitt des Wirtschafts-
jahres 2023/24 erlésten deutsche
Landwirte fiir ihr Getreide im Jah-
resvergleich erheblich niedrigere
Preise. Der mittlere Erzeugerpreis
fur Brotweizen lag mit 195 Euro je
Tonne rund 28 Prozent unter dem
entsprechenden Vorjahreswert,
Futtergerste mit 165 Euro je Tonne
rund 31 Prozent. Im Oktober 2024
lag das Preisniveau flr Brotweizen
mit 198 Euro je Tonne mit einem
Plus von 2 Prozent zwar leicht
Uber dem Vormonatswert, verfehl-
te den Vorjahreswert allerdings
um 1 Prozent. Fiir Futtergerste la-
gen die Erzeugerpreise im Oktober
2024 bei 169 Euro je Tonne. Dies
sind 6 Prozent mehr als im Sep-
tember, aber 1 Prozent weniger
als im Oktober 2023. Die Getreide-
preise konnten sich im Spatherbst
2024 vom Druck massiver Konkur-
renz am Weltmarkt etwas losen
und das schwache Ernteergebnis
in der EU an Preiswirkung zulegen.
Die knappere Versorgungslage
spiegeln auch die Terminnotierun-
gen an der Euronext-Bérse in Paris,
dem Hauptorientierungspunkt flr
deutschen und europaische Getrei-
depreise, wider. Die Aussicht auf
mehr EU-Weizenverkaufe in der

1. Jahreshalfte 2025 ist nach
Auffassung von Marktexperten
zwar nicht Gberschwanglich, aber
Exportchancen werden durchaus
gesehen, insbesondere weil die
Schwarzmeerregionen Mindest-
exportpreise und Exportzélle
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eingeflihrt haben. Kurzfristige AuBenhandel mit Getreide @
Krisenereignisse konnen jedoch Deutschland, im jeweiligen Wirtschaftsjahr Juli bis Juni, in Mio. t

auf den hoch nervés reagierenden
Getreidemarkten rasch zu Preisver-
werfungen flhren.

Weizen
Die Getreidepreise haben kaum
Auswirkungen auf den Brotpreis Mais
Wéhrend die Entwicklung der Gerste
Erzeugerpreise fiir Brotweizen im
Zeitverlauf durch ein starkes Auf Roggen
und Ab gekennzeichnet ist, sind
die Verbraucherpreise fiir Brot und ©AMI 2024/GE-116 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
Geback relativ stabil geblieben.
Dies hangt vor allem damit zu- Globaler Preisindex fiir Getreide @
sammen, dass der Rohstoffanteil Auf Grundlage der internationalen Preise fiir Weizen, Mais und Reis im

. .. ittel inal, 1 = Preisi 14-201
an den Verbraucherpreisen fiir Wonalita. roindl, 100 =Prtbat IVEENG

Brot und Backwaren nur bei etwa 174

sechs bis neun Prozent liegt. Wie "
CD
134

Berechnungen der Agrarmarkt In-
formations-Gesellschaft mbH (AMI)
zeigen, bleiben die Verbraucher-
preise fur Brot von der extremen

125 Okt

YV

Entwicklung der Erzeugerpreise 110
fur Weizen scheinbar nicht ganz o5 A

unbeeindruckt. GréBeres Gewicht

haben jedoch steigende Preise fiir 213, 19T A ARY A 2069 2028
Energie und Transport sowie Lohn- © AMI 2024/GE-123 | AMHinformiert. e Quelle: FAD Food Price Index

steigerungen.

) Weltmarktpreise: Weizen und Grobgetreide @
Globale Olsaatenerzeugung Preisprognose fiir Weizen und Mais in US-$/t

steigt deutlich an

398
e
Die weltweite Produktion der sie- 346 | @‘1.

ben wichtigsten Olsaaten diirfte

im Wirtschaftsjahr 2024/25 mit 287
geschatzten 682 Millionen Tonnen Ja,,..-“‘"
weiter deutlich ansteigen. Gegen- o L Sl

-
iiber dem Vorjahr waren das rund st

24 Millionen Tonnen oder knapp
4 Prozent mehr. Die mit Abstand

wichtigste Olsaat bleibt 2024/25
die Sojabohne mit 425 Millionen SNl aMoPL e Qe orch

o -
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Weltagrarmarkte: Weizenpreise

Notierungen der Terminborse Kansas und
deutscher Produktenbbrsen, vorderer Termin, in EUR/A

&

Terminmarktkurse
Kansas City/USA 207

GroBhandelspreise
Deutschland

7
]

129 132 135

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Kansas City Hard R Winter Weizen, mind. 11 % Rohprotein, Deutschiand Brotwaizen franko.
©AMI 2024/GE-129 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; CME

Getreidepreise im Vergleich

Monatliche Erzeugerpreise fir Inlandsgetreide in Deutschiand,
frei Lager des Erfassers, in EURN

FO

414

Braugerste

324

Brotweizen

177 ¢
156
143

Futtergerste

153

€ AMI 2024/GE-104 | AMI-informiert.de Quelle:

D
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Erzeugerpreise versus Verbraucherpreise

Erzeugerpreise fiir konventionell erzeugten Brotweizen und
Verbraucherpreise fur Weizenmischbrot in Deutschland

Verbraucherpreise in EUR/kg 2,68
Weizenmischbrot 3

2,14 2,17

&h

Erzeugerpreise in EUR/t
Brotweizen

151 156

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

© AMI 2024/VB-106 | AMI-informiert.de

D

2,68

198

2024

Quelle: AMI-Verbraucherpreisspiegel, AMI/BLE
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Tonnen, gefolgt von Raps mit 87
Millionen Tonnen, Sonnenblumen
und Erdntissen mit jeweils 50 Mil-
lionen Tonnen und Baumwollsaat
mit 42 Millionen Tonnen. Die glo-
balen Olsaatenbestande diirften bis
Ende des Wirtschaftsjahres 2024/25
um 16 auf 148 Millionen Tonnen
ansteigen.

Ausweitung des Sojaanbaus

Sojabohnen werden hauptsachlich
in Form von Schrot zu Tierfutter
verarbeitet. Sie zeichnen sich durch
einen hohen EiweiBgehalt von 35
bis 38 Prozent und einem Olgehalt
von 18 bis 20 Prozent aus. Beim
Raps verhalt es sich fast umge-
kehrt, der EiweiBgehalt liegt hier
bei 19 bis 20 Prozent, der Olgehalt
dagegen zwischen 42 und 44 Pro-
zent. Der weltgroBte Erzeuger von
Sojabohnen im Wirtschaftsjahr
2024/25 ist Brasilien mit geschatz-
ten 169 Millionen Tonnen, gefolgt
von den USA mit 121 Millionen
Tonnen und Argentinien mit 51
Millionen Tonnen. Hauptimporteur
von Sojabohnen ist China mit 109
Millionen Tonnen, mit weitem
Abstand gefolgt von der EU mit
knapp 15 Millionen Tonnen. Die
fur das Wirtschaftsjahr 2024/25
geschatzte Welt-Sojabohnenernte
liegt bei 425 Millionen Tonnen. Das
sind gegenliber dem Vorjahr gut 31
Millionen Tonnen oder 8 Prozent
mehr. MaBgebend fir diese Ent-
wicklung sind vor allem erheblich
héhere Erntemengen in Brasilien
und den USA.
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Palmol bleibt wichtigstes
Pflanzendl am Markt

Der weltweite Pflanzenélmarkt
wird vom Palmél gepragt. Im
Wirtschaftsjahr 2024/25 macht die
Palmdlerzeugung mit etwa 80,2
Millionen Tonnen 35 Prozent der
globalen Pflanzenélerzeugung

von insgesamt 227,0 Millionen
Tonnen aus. Die Palmfrucht liefert
im Schnitt einen Pflanzenélertrag
von 3,3 Tonnen je Hektar im Plan-
tagenanbau. Bei Raps und Sonnen-
blumen, in Deutschland angebaut,
sind es 1,4 bzw. 0,9 Tonnen je Hek-
tar. Die groBten Palmélproduzen-
ten der Welt sind Indonesien und
Malaysia mit zusammen 83 Prozent
Marktanteil. Sojadl nimmt mit einer
Weltproduktion von 65,5 Millionen
Tonnen und einem Anteil von 29
Prozent an der Gesamtproduktion
den zweiten Platz bei den pflanzli-
chen Olen ein. Es folgen Raps- und
Sonnenblumenél mit 34,3 Millionen
Tonnen (15 %) und 19,9 Millionen
Tonnen (9 %).

Pflanzendlangebot iiber
Vorjahreslinie

Die Erzeugung der weltweit neun
wichtigsten pflanzlichen Ole (aus
Sojabohnen, Raps, Sonnenblumen,
Baumwoll- und Erdnusssaat sowie
aus Palm und Palmkernen, Kokos
und Oliven) durfte im Wirtschafts-
jahr 2024/25 auf 227,0 Millionen
Tonnen steigen. Dies sind 4,3 Milli-
onen Tonnen oder knapp 2 Prozent
mehr als im Vorjahreszeitraum.
Die globale Nachfrage durfte mit
einem Plus von 5,9 Millionen Ton-

06 Erzeugung und Markte

Erzeugerpreisentwicklung fiir Getreide und Raps in Deutschland? zur Ernte (jeweils Ende
August), in Euro je Dezitonne
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Brotweizen 15,63 15,24 14,25 14,48 18,65 1526 16,15 21,97 30,67 21,08 1813
Brotroggen 13,45 12,87 11,98 13,88 17,91 13,79 13,57 18,43 2590 18,46 1534
Futterweizen 13,95 14,94 13,41 14,07 1847 1507 1593 20,93 2892 18,58 17,33
Futtergerste 13,54 13,97 12,33 13,09 18,40 1411 14,31 19,34 26,28 17,04 1514
Raps 29,47 33,66 3533 3474 3583 36,30 3623 54,09 59,68 42,75 4235
1) Einkaufspreise des Handels, der Genossenschaften und der Verarbeitungsbetriebe fur
Inlandsgetreide vom Erzeuger frei Lager des Erfassers, ohne Mehrwertsteuer
Quelle: AMI SB25-T61-4
Weltagrarmirkte - Welterzeugung Olsaaten, in Millionen Tonnen
2020/21 2021/22 2022/23  2023/24Y 2024/25%
Olsaaten insgesamt  610,1 611,0 637,8 657,9 682,2
Sojabohnen 369,3 360,4 378,6 394,7 4254
USA 1147 1215 116,2 1133 1214
Brasilien 139,5 1305 162,0 153,0 169,0
Argentinien 46,2 43,9 25,0 48,2 51,0
China 19,6 16,4 20,3 20,8 20,7
EU-27 2,6 2,6 24 2,8 2,8
Raps 748 758 88,9 89,9 87,2
EU-27 16,7 171 19,6 19,8 171
China 14,0 14,7 155 16,3 158
Kanada 19,5 14,2 18,9 19.2 20,0
Sonnenblumen 48,9 56,9 52,8 56,0 50,4
Ukraine 141 17,5 12,2 15,5 12,5
Russland 133 156 16,3 171 16,0
EU-27 9.0 10,4 9.3 9.8 81
Erdniisse 50,6 51,9 494 49,5 50,4
Baumwollsaat 41,7 411 42,3 41,3 42,1
Palmélkerne 191 18,9 19,8 20,1 20,9
1) Schatzung  2) Prognose
Quellen: USDA, Europaische Kommission Stand: November 2024 SB25-T61-5

nen deutlich starker steigen als das
Angebot. Angebot und Nachfrage
zeigen bereits seit Jahren eine
starke dynamische Entwicklung.
Pflanzenél wird global zu 66 Pro-
zent im Nahrungsmittelbereich
eingesetzt. Etwa 19 Prozent gehen
als Inhaltsstoffe in Kosmetika und
Kérperpflegeprodukte, als Hilfs-
stoffe auf Lipidbasis in pharmazeu-
tische Produkte oder in Futtermit-

telzusatze fiir Haustiere. Weitere
15 Prozent werden zur Herstellung
von Biodiesel verwendet.

Deutlich kleinere EU-Rapsernte

Die EU-Olsaatenerzeugung im Ern-
tejahr 2024 fallt mit 28,1 Millionen
Tonnen um 4,3 Millionen Tonnen
oder 13 Prozent kleiner aus als in
2023. Grund daftr war vor allem
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in Millionen Tonnen

2020/21  2021/22

Olsaaten insgesamt 21,6 21,4
Raps 58 55
Sojabohnen 15,0 14,7
Sonnenblumen 08 11
Olschrote insgesamt 19,7 19,5
Raps 0,5 0,6
Sojabohnen 16,6 16,5
Sonnenblumen 27 24
Pflanzliche Ole 838 86
Raps 03 0,6
Sojabohnen 0,5 0,5
Sonnenblumen 17 2,0
Palm 6,3 55

Quelle: EU-Kommission  Stand: 31. Oktober 2024

EU-27 - Importe von Olsaaten, Olsaatenschroten und pflanzlichen Olen

2022/23  2023/24" 2024/25%
22,2 19,5 20,6
6,8 54 59
133 133 14,0
21 0,8 0,7
19,7 19,8 191
0,8 0,8 0,5
16,1 157 15,9
2,8 32 27
8,0 81 6,1
0,4 0,5 0,5
0,5 0,7 0,5
2,0 30 21
51 4,0 30

1) Schatzung 2) Prognose SB25-T61-6

Weltmarkt fiir Olsaaten

469

403
393

382
368

Bestand

©AMI 2024/0E-302 | AMIHinformiert.de

Versargungsbilanz weltweit fiir Olsaaten, 2023/24 Schétzung,
2024/25 Prognosa, in Mio. t, Verhéltnis Bestand zu Verbrauch in %

Erzeugung
52

447 Verbrauch

04/05 06/07 08/09 10/11 1213 14115 1617 1819 20/21 22/23 24/25

Oisaaten = Baumwollsaat, Erdniisse, Kopra, Palmkeme, Raps, Sojabohnen, Sonnenblumenkems

D

682
611

602
661

148

Quelle: USDA, November 2024

eine um 2,7 auf 17,1 Millionen Ton-
nen verringerte Rapserzeugung in
folge geringerer Anbauflache (- 6 %)
und niedrigerer Hektarertréage

(-7 %). In der EU-Olsaatenerzeu-
gung spielen neben dem Raps auch
die Sonnenblumen mit 8,1 Millionen
Tonnen (gegeniiber Vorjahr - 17 %)
und die Sojabohnen mit einer unver-
anderten Erzeugung von 2,8 Millio-
nen Tonnen eine bedeutende Rolle.

198

Auch geringere Rapsernte in
Deutschland

Nach Ergebnissen der amtlichen
Statistik sind in Deutschland 2024
rund 3,6 Millionen Tonnen Raps
geerntet worden. Das sind gegen-
Uber dem Vorjahr fast 0,6 Millionen
Tonnen oder 14 Prozent weniger.
Ursache sind ein Rickgang der
Anbauflache (- 7 %) und niedrigere

6.1 Pflanzliche Erzeugung

Hektarertrage (ebenfalls - 7 %). Der
Sojabohnenanbau ging 2024 um
gut 9 Prozent auf 41.000 Hektar zu-
rick. Auf Grund héherer Hektarer-
trage (+ 7 %) wurden 2024 125.000
Tonnen Sojabohnen geerntet. Das
sind gegen(iber dem Vorjahr rund
gut 3 Prozent weniger. Deutschland
importierte 2023/24 rund 26-mal
mehr Sojabohnen als es selbst
erzeugte.

Bei Olsaaten und -schroten
weiter hohe Nettoimporte

An Olsaaten und -schroten fiihrte
Deutschland im Wirtschaftsjahr
2023/24 rund 12,4 Millionen Ton-
nen ein und knapp 3,8 Millionen
Tonnen aus. Importiert wurden
vor allem Raps mit 6,2 Millionen
Tonnen, Sojabohnen mit 3,3 Millio-
nen Tonnen und Sojaschrot mit 2,2
Millionen Tonnen. In beachtlichen
Mengen exportiert wurden Soja-
und Rapsschrot in einem Umfang
von jeweils 1,8 Millionen Tonnen.

Anziehende Preise auf
den globalen Markten
fiir pflanzliche Ole

Der FAO-Preisindex fir pflanzliche
Ole ist seit seinem héchsten Stand
im Marz 2022 stark gefallen. Im
Durchschnitt des Jahres 2023 lagen
die Preise fur pflanzliche Ole um
ein Drittel unter dem Vorjahresmit-
tel. Nach Erreichen der Talsohle im
Juni 2023 haben sich die Preise erst
langsam, seit 2024 aber kraftiger
gefestigt. Im Oktober 2024 lag der
von der FAO ermittelte Pflanzendl-
preisindex um gut 7 Prozent Gber
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EU-27 - Entwicklung der Markte fiir Olsaaten, Olsaatenschrote und Pflanzendle
. @ . in Millionen Tonnen
Mit Abstand groBter Soja-
. . 2020/21  2021/22  2022/23  2023/24Y  2024/25)
bohnen-Importeur ist China .
saaten
Chinas ist der mit groBem AbStand Produktion insgesamt 28,3 30,1 31,3 324 281
weltgroBtle Importgur von Olsaa- Raps 167 171 196 19,8 171
ten. Im ertscha!ft§Jahr 2023/24 Sojabohnen 2% 2% 24 28 28
waren es 119 Millionen Tonnen, . o 00 o4 o3 o8 61
- . onnenblumen ! 5 ) fl 2
davon 112 Millionen Tonnen Soja-
bohnen. Auch im Wirtschaftsjahr (i e 0 2t 2 22 (I
2024/25 werden Importe in fast Raps 233 222 259 243 225
gleicher GroBenordnung erwartet. Sojabohnen 17,9 178 155 157 16,6
Die jahrliche Olsaatenerzeugung Sonnenblumen 9,4 10,9 108 101 93
Chinas bleibt trotz staatlicher An- Olsaatenschrote
bauanreize mit geschatzten rund Produktion insgesamt 30,0 296 305 294 281
68 Millionen Tonnen (2024/25), N 1o 13 an 135 s
ora aps ) " X B "
darunter 21 Millionen Tonnen So- _p
jabohnen, nahezu unverandert. Sojabohnen 126 1.9 108 110 116
Sonnenblumen 4,5 53 53 4,9 4,0
Verbrauch 47,6 46,6 47,7 46,8 45,1
Raps 126 12,2 14,4 134 123
j 2 2 2 26,1 269
dem Vormonatswert und um 27 Sojabohnen 84 77 63 6. 6
. Sonnenblumen 6,6 6,7 7,0 7.2 59
Prozent iiber dem entsprechenden
. Pflanzenéle
Vorjahreswert. Der anhaltende An-
L . . . Produktion insgesamt 15,9 15,9 171 16,2 15,0
stieg ist auf hohere Notierungen fir
) Raps 93 8,9 10,3 9,7 9,0
Palm-, Soja-, Sonnenblumen- und )
B . B Sojabohnen 32 3,0 27 28 29
Rapsol zuriickzufihren.
Sonnenblumen 34 4,0 4,0 38 31
. . Palm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Auch Rapsprelse Stelgen Verbrauch 22,1 22,3 221 21,7 18,6
Raps 89 91 101 9,4 89
Die Erzeugerpreise fiir Raps in Sojabohnen 27 25 23 27 27
Deutschland lagen Mitte November Sonnenblumen 4.4 53 48 57 42
2024 bei 499 Euro je Tonne. Das Palm 6,2 53 49 3,9 2.8
sind gegenl’]ber dem Vormonat 4 Quelle: EU-Kommission  Stand: 31. Okt. 2024 1) Schatzung 2) Prognose SB25-T61-8

Prozent und im Jahresvergleich 25
Prozent mehr. Im internationalen
Handel orientiert sich die Preisfin-
dung in erster Linie an den Sojakur-
sen. Der europaische und deutsche
Markt fir Rapssaaten richtet sich an
den Notierungen der Euronext Paris
aus. Die maBgeblichen Bérsenno-
tierungen der Euronext Paris fir die
Terminkontrakte Februar und Mai
2025 weisen eine feste Tendenz auf.
Die Aussicht auf ein unzureichendes
Angebot stiitzt die Notierungen.
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Der Weltmarkt fiir Sojabohnen @

Glabale Versorgungsbilanz fiir Sojabohnen, 2023/24 und
2024/25 Prognose, in Mio. t

Verkndenung mm
Die wichtigsten Produzenten Verirdens

Erzeugung -
are
364 369 402 - o
367 366 Argentinien - 51 | 13
346 .
Verbrauch w China .!‘ A
0N indien 13 s
4 Export 177 182  Die wichtigsten Exporteure
o 154
‘Mz TSN 2024/25 106 I
114 @ 12 usa [l 0 -
Paraguay l? -+ B
Kanada |5 -2
18/19 20121 22123 24725 Aroentinien |3 .
© AMI 2024/0E-106 | AMI-informiert.de Quelle: USDA, November 2024
Der Weltmarkt fiir Rapsél @
Globale Versorgungsbilanz fiir Rapsol, 2024/25 Prognose, in Mio. t
ez I CEI oo
China 1,5 [} Russland
Kanada [NNEEN Produktion Exporte 0.6 [ Eu-27
Indien m Weltweil: Weltweit: 0,6 B Weibrussland
34,3 Mio. t 7.8 Mio. t l
Russiand [} 1.6 03[ vaE
Kanada [} 1.2 Verbrauch Importe 0.2 | Mexiko
indien [EED S‘Wmi" Weltweil: g5 [] EU-27
N /6 Mio. t 7,7 Mio. t 05 ] Norwegen
china [T KEN cries
ev27 [ usa
VAE = Verainigia Arabische Emirate
© AMI 2024/0E-122¢c | AMI-informiert.de Quelle: USDA, November 2024
Globaler Preisindex fiir Pflanzendle @

Internationale Preise fir 10 verschiedene Pflanzendle im Monatsmittel,
gewogen nach Exportanteil, Preisindex 2014-2016=100

(DR

98

78
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

© AMI 2024/0E-112 | AMI-informiert.de Quelle: FAQ Food Price Index
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

Deutlich mehr Hiilsenfriichte
geerntet

Die EU-Hiilsenfruchtanbauflache
fur die proteinreichen Futterpflan-
zen wie Futtererbsen, Ackerbohnen
und StBlupinen fallt 2024 mit 1,7
Millionen Hektar gegeniber Vor-
jahrum knapp 3 Prozent groBer
aus. Das Ernteergebnis wird von
der Europaischen Kommission auf
3,8 Millionen Tonnen geschatzt.
Gegenlber Vorjahr sind das gut

10 Prozent mehr. EinschlieBlich
Sojabohnen liegt das EU-Ernteer-
gebnis mit 6,6 Millionen Tonnen
um 6 Prozent héher als 2023. In
Deutschland ist der Anbau von
Erbsen, Ackerbohnen und StBlupi-
nen mit zusammen 217.000 Hektar
gegeniiber 2023 um 13.000 Hektar
angestiegen (+ 6 %). Innerhalb der
Gruppe der Hilsenfriichte hat be-
sonders der Anbau von Erbsen zu-
genommen. Ackerbohnen, Erbsen
und StBlupinen kamen 2024 nach
vorlaufigen Ergebnissen zusammen
auf eine Erntemenge von 685.000
Tonnen, gegenlber Vorjahr plus 41
Prozent. EinschlieBlich Sojabohnen
liegt das Ernteergebnis bei 809.000
Tonnen, gegenlber Vorjahr plus 31
Prozent.



6.1 Pflanzliche Erzeugung

Raps fiillt Teller, Trog
und Tank

Aus den 2024 aus heimischer
Ernte erzeugten 3,6 Millionen
Tonnen Raps kénnen rein rechne-
risch etwa 1,5 Millionen Tonnen
Rapsol und rund 2,2 Millionen
Tonnen Rapskuchen und -extrak-
tionsschrote gewonnen werden.
Jahrlich gehen etwa 400.000 Ton-
nen des Ols in die menschliche
Erndhrung. Das ernahrungsphy-
siologisch besonders wertvolle
Rapsspeisedl ist seit Jahren das
meistverwendete Pflanzenél in
den Haushalten. Mit den Gbrigen
1,1 Millionen Tonnen Rapsél bzw.
Rapsolmethylester (Biodiesel)
kdnnen ca. 1,2 Millionen Pkw ein
Jahr lang betrieben werden. Das
bei dieser Biodieselmenge in der
Verarbeitungskette anfallende
Rapsschrot ersetzt gleichzeitig
den Import von 1,4 Millionen
Tonnen Import-Sojaschrot aus
Ubersee. Das entspricht etwa 0,5
Millionen Hektar Sojabohnenan-
bauflache, die nicht ,importiert*
werden. Rapsschrot ist gentech-
nikfrei und bedarf auch keines
Nachweises der Erzeugung aus
Lentwaldungsfreiem” Anbau.

Quelle: UFOP, siehe auch
UFOP-Sachstandsbericht

und Markte

06 Erzeugung

Weltagrarmérkte — Versorgungsbilanz fiir Olsaaten, Olkuchen und Pflanzenéle?)

in Millionen Tonnen

%-

202021 2021722 2022123 20237247 20247259 VTN
Vorjahr
Produktion
Olsaaten 610,1 611,0 6378 657,9 682,2 37
Olkuchen 351,0 350,5 3572 3718 3825 2,9
Pflanzliche Ole 208,0 208,6 216,8 2228 227,0 19
Handel
Olsaaten 1923 1796 2014 2044 207,4 15
Olkuchen 97,4 96,5 97,7 106,6 106,1 -0,5
Pflanzliche Ole 85,8 79,7 88,9 86,1 86,7 0,7
Verbrauch
Olsaaten 607,0 610,6 6259 646,7 6613 23
Olkuchen 3474 3478 3556 366,0 376,9 30
Pflanzliche Ole 204,6 2028 211,0 217,9 2239 2,7
Endbesténde
Olsaaten 113,9 112,2 120,3 1317 147,7 12,2
Olkuchen 19,8 20,1 17,4 18,9 20,3 7,6
Pflanzliche Ole 29,7 301 30,6 301 28,3 -59
1) Bezogen auf die sieben weltweit wichtigsten Olpflanzen und -produkte
Quelle: USDA  Stand: 8. November 2024  2) Schatzung  3) Prognose SB25-T61-7
Sojabohnenanbau in Deutschland und der Welt (in 1.000 Hektar)
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Deutschland 24 29 34 34 52 45 41
Italien 327 273 256 285 343 311 303
EU-27 955 908 943 940 1.095 985  1.083
USA 35448 30318 33428 34921 34873 33328 34913
Argentinien 16.600 16.700 16470 15900 15000 16.300 16.900
Brasilien 35900 36.900 39500 41.500 44.600 45.800 47.300
Welt 126.080 123.570 129.740 131.470 137.100 139.780 145.820

Quellen: USDA, Eurostat

SB25T61-10
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Soja- und Rapskurse am Weltmarkt

Monatsdurchschnitte, in EUR/

LN

1.004

Raps (Paris)

Sojabohnen (Chicago)

€ AMI 2024/0E-119 | AMI-informiert.de

D

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Quelle: AMI; CME; Euronext

Anbau und Ernte von Raps in der EU-27

Anbaufldche in 1.000 ha, 2024 geschatzt

Deutschiand

Erntemenge
in Mio. t

154

2014 2019 2024 2014 2019

€ AMI 2024/0E-109 | AMI-informiert.de

1,031
oo N, (£0)

2024

Quelle: EU-Kommission, Oktober 2024

Ernte von Winterraps in Deutschland
Regionale Emtemengen 2024 in 1.000 t, voriaufig

023

@ @j 2014 2016 2018 2020 2022
Erntemenge in Mio. t
5

© AMI 2024/0E-111 | AMI-informiert.de

D

Anbaufiiche in Mio. ha

2024

Quelle: Destalis
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

Globale Zuckerbestinde
schrumpfen

Flir das Zuckerwirtschaftsjahr
2024/25 wird die Weltzuckererzeu-
gung vom USDA auf 186,6 Millionen
Tonnen geschatzt. Das sind gegen-
Uber dem Vorjahresergebnis 2,8
Millionen Tonnen oder 1,5 Prozent
mehr. Der Verbrauch dirfte um 2,0
auf 180,3 Millionen Tonnen anstei-
gen (+ 11 %). Ende des Zuckerwirt-
schaftsjahres 2024/25 durften die
Weltzuckerbestédnde mit rund 45,4
Millionen Tonnen um 3,0 Millionen
Tonnen niedriger ausfallen als im
Vorjahr. Die Menge an Zucker am
Ende des Wirtschaftsjahres 2024/25
wirde ausreichen, um den globa-
len menschlichen Verbrauch fir

92 Tage zu decken. Der Anteil des
Ribenzuckers an der weltweiten
Erzeugung liegt bei rund einem
Fiinftel. Die Gbrigen vier Flnftel
sind Rohrzucker.

Steigende Zuckerpreise

Der FAO-Zuckerpreisindex lag im
Oktober 2024 zwar um 3 Prozent
hoher als im Vormonat, damit aber
immer noch um 19 Prozent unter
dem Stand von Oktober 2023.
Ausschlaggebend fir den weiteren
Anstieg im Oktober war die Sorge
Uber ein weltweit knapperes An-
gebot in der Saison 2024/25. Als
Hauptursache hierflir nennen die
FAO-Experten getribte Ernteaus-
sichten in Brasilien als Folge einer
langeren Trockenperiode. Dariiber
hinaus trugen auch die héheren
internationalen Rohélpreise, die
eine starkere Verwendung von
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Zucker mit ausgedehnten
Importkontingenten

Zum 1. Oktober 2017 ist die
EU-Zuckermarktordnung ausge-
laufen. Aussaat und Anbau erfol-
gen seitdem auch in der EU unter
den Bedingungen des internatio-
nalen Wettbewerbs, ohne Quoten
und ohne Mindestpreise. In der
Konsequenz kann jeder so viel
Zucker produzieren und erstmals
auch exportieren, wie er will. Der
Import wurde gelockert. So wurde
die Einfuhrquote fir Drittlander in
die EU seit 2014 durch bilaterale
Handelsabkommen auf mehr als
700.000 Tonnen fast verdreifacht.
Zugleich ist der Import zu einem
ermaBigten Zollsatz unter der so-
genannten CXL-Quote auf anna-
hernd 800.000 Tonnen gestiegen.

Zuckerrohr fir die Ethanolproduk-
tion in Brasilien zur Folge haben,
zum Preisanstieg bei.

Anstieg der EU-Zucker-
erzeugung

Der EU-Zuckerribenanbau ist 2024
gegenlber dem Vorjahr um 84.000
Hektar oder rund 6 Prozent auf 1,48
Millionen Hektar ausgedehnt wor-
den. Die EU-Zuckererzeugung wird
auf 16,6 Millionen Tonnen WeiBzu-
cker geschatzt (gegentiber Vorjahr
+6 %). Die Europaische Union ist
der weltweit groBte Produzent von
Ribenzucker und Hauptimporteur
von Rohrzucker fiir die Raffination.
In der EU werden ungefahr 50
Prozent der Welt-Ribenzuckerpro-
duktion erzeugt.

06 Erzeugung und Markte

AuRenhandel mit Olsaaten und -schroten @

Deutscher Aulenhandel, in Mio. t,
nach Wirtschaftsjahr (Juli = Juni)

Gesamt BN 5 376 2023124
il j 11.80 3.56 2022/23
6,24 0,00
raps I -
e Einfuhren 0,08
Sojabohnen - 3,30 0,04
| 3,32
2,15
Sojaschrot - @
. 220 183

( ‘ 0,04
‘ 1,82
Rapsschrot .IDFE'? Ausfuhren 11:1;1-

Sonnenblu- '0.30 ( ‘l 0,06

menkere 0,29 0,04

© AMI 2024/0E-110 | AMI-informiert.de Cuelle: Destalis
Preisentwicklung Pflanzendle @
Abgabepreise des Grollhandels, fob Mihle, Palmél cif, in EURA

2118

2.009 ¢ Sonnenblumendl ‘

Rapsol

Okt. 21 Apr. 22 Okt. 22 Apr. 23 Okt. 23 Apr, 24 Okt 24

@ AMI 2024/0E-103 | AMI<informient.de Quelie: AMI
Preise fiir Raps in Deutschland @
Einkaufspreise fir Inlandsraps vom Erzeuger,

in Deutschland, frei Lager des Erfassers, in EURR

2022/23 % @

638

428
423

Vorkontraktpreis
Ernte 2025

Juli Aug Sep Oki MNov Dez Jan Feb Mir Apr Mai Juni

© AMI 2024/0E-100 | AMI-informiert.de Quelle: AMILKMIO
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Weltagrarmarkte - Weltversorgungsbilanz fiir Zucker
in Millionen Tonnen

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24Y 2024/25?
Produktion 180,3 180,7 179,1 183,8 186,6
Verbrauch 1711 174,0 176,4 1776 1796
Handel 64,1 64,8 62,1 63,3 66,7
Endbesténde 50,3 47,7 46,2 484 454
Quelle: USDA Stand: November 2024 1) Schatzung  2) Prognose

%-Verand.
zu Vorjahr

15

11

53

-6,1
SB25-T61-9

Prognose zum globalen Zuckermarkt
Rohzucker 2024/25, in Mio. t

“Vereinigie Aratssche Emirate

©AMI 2024/ZU-100 | AMI-informiert.de

D

Indien 32,0 Brasilien
EU-27 16,5 RN Thailand
China Verbrauch Exporte 3,7 | indien
s Wewet u
usa 180,3 Mio. t 66,7 Mio.t 3.3 [ Australien
erasiien [ @ % 1.4 | Guatemala
Thailand " ! 2,3. USA
rzeugung Importe .
China Weltweit: Weltweit: 24| ARe
EU-27 15,8 186,6 Mio. t 574Mio.t 30 euzr
nsen so | cnes
Brasilien 43,0 5,6 [JJ] indonesien

Quelle: USDA, November 2024

Zuckerpreise am Weltmarkt und in Europa
Weitmarktpreise fir Weilk- und Rohzucker, EU-Preise fir Weiltzucker

R CR——

{Euro-Cent/kg)

Weltmarkt
Weilkzucker' 46,0
(US-Cent/kg) -

35,6
Weltmarkt
Rohzucker?
22,2  (us-Cent/Kg)
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1) Wheilaucker-Future, London No 5, fob Europe. 2) Rohaucker-Futurs, New York No 11, fob World,
3) Weillzuckar Spol-Mark., Abgabeprets der EL-inchstria

@ AMI 2024/ZU-102 | AMI-informiert.de

D

Quelle: ICE; LIFFE; EU-Kommission
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6.1 Pflanzliche Erzeugung

Deutsche Zuckererzeugung
mit Plus

Die deutsche Zuckererzeugung aus
Riben fallt in der Zuckerriben-
kampagne 2024/25 nach der

3. Ernte- und Erzeugungsschatzung
der Wirtschaftlichen Vereinigung
Zucker (WVZ) mit 4,6 Millionen
Tonnen um 10 Prozent héher aus
als in der Kampagne 2023/24.
Neben einem Anstieg der Anbaufla-
che um rund 22.300 Hektar oder 6
Prozent auf 386.800 Hektar waren
fur das Ernteplus bei unverander-
ten Zuckergehalten der Riben
hohere Hektarertrage (+ 3 %)
maBgebend. Ertragsmindernd hat
sich 2024 auf etwa ein Funftel der
Zuckerriibenanbauflache die Aus-
breitung der Schilfglasfliigelzikade
ausgewirkt. Die von diesem Insekt
Ubertragenen Krankheiten haben
zu Blattverlust und Gummiriiben
geflhrt. Laut Statistischem Bun-
desamt wurden 2024 auf 441.900
Hektar Zuckerriiben angebaut, von
denen 386.800 Hektar der Zucker-
erzeugung dienen. Die (brigen
46.100 Hektar Zuckerriiben dienen
weit (berwiegend der Bioethanol-
erzeugung. Etwa 7 Prozent der Bio-
ethanolerzeugung in Deutschland
stammen aus Zuckerriben.



6.1 Pflanzliche Erzeugung

Mehr Kartoffeln - niedrigere
Preise

Nach dem vorlaufigen Ergebnis der
amtlichen Statistik liegt die deut-
sche Kartoffelernte des Jahres 2024
bei 12,7 Millionen Tonnen. Das sind
rund 1,1 Millionen Tonnen oder

9 Prozent mehr als im Vorjahr. Bei
nahezu unveranderten Hektarer-
tragen war eine auf 289.000 Hektar
angestiegene Anbauflache (+ 9 %)
daflr maBgebend.

Bei einer um gut 4 Prozent gro-
Beren Anbauflache und in etwa
gleichen hohen Hektarertragen wie
im Vorjahr wird die EU-Kartoffeler-
zeugung auf 51,2 Millionen Tonnen
geschatzt. Das sind gegeniber dem
Vorjahr gut 5 Prozent mehr. Im
Wirtschaftsjahr 2023/24 lagen die
Erzeugerpreise fiir Speisekartoffeln
im Bundesdurchschnitt mit rund 37
Euro je Dezitonne um ein Drittel

(+ 33 %) Uber dem Vorjahresstand.
Im Durchschnitt des Wirtschafts-
jahres 2024/25 wird mit erheblich
niedrigeren Preisen gerechnet.

Vermarktungsspanne ist
tendenziell groBer geworden

Der Zusammenhang zwischen
Erzeuger- und Verbraucherpreisen
ist bei Speisekartoffeln relativ eng.
Sinkende bzw. steigende Erzeuger-
preise gehen mit sinkenden bzw.
steigenden Verbraucherpreisen
einher, allerdings nicht in gleichem
Ausmas.

06 Erzeugung und Markte

Der deutsche Zuckermarkt @

Riibenanbauflache und Weilzuckererzeugung,
2024/25 Schatzung

Anbauflédche in 1.000 ha

390 387
SW
@ Erzsugung in Mio. t Weillzucker

141‘15 15!16 16"1? 1718 18M19 1920 20721 21/22 22123 2324 24125

©AMI 2024/ZU-101 | AMI-informiert de Quelle: AMI; WVZ
Erzeugerpreise fiir Speisekartoffeln @
Preise fiir vorwiegend festkochende und mehligkochende Speisekartoffeln,
lose, frei Erfassungshandel, Bundesdurchschnitt, in EUR/dt
61,6
.

Aug. Sep. Okt. Now. Dez Jan Feb Mar. Apr. Mai Jun.

©AMI 2024/KA-101 | AMI-informiert de Quelle: AMI

Ernte, Anbau und Ertrag von Kartoffeln @

Entwicklung von Erntemenge, Anbauflache und Ertrag, 2024 geschatzt

11,8 Emte in Mio. t 1 12,7
10,7 .5

Anbaufliche in 1,000 ha 289

264 274
237

474 c
Mw : 401 ’_u‘:ss
35’/\
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Erzeugerpreise versus Verbraucherpreise
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Obsternte 2024 in Deutschland
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Kleinere Obsternte

Die Obsternte in Deutschland liegt
2024 nach Schatzungen der AMI mit
rund 1,05 Millionen Tonnen um 15
Prozent unter dem Vorjahresstand
(1,24 Mio. t). Ausschlaggebend fur
das Ernteminus waren vor allem die
kleinere Apfelernte, aber auch die
deutlich kleinere Ernte von Erdbee-
ren im Freiland. Der Baumobstbau
in Deutschland erbrachte 2024 auf
47100 Hektar eine Gesamternte von
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0,90 Millionen Tonnen. Das waren
165.000 Tonnen oder 15 Prozent
weniger als im Vorjahr. Im Vergleich
zu den erheblich niedrigeren Ernte-
mengen bei Apfeln (- 16 %), Pflau-
men/Zwetschen (- 15 %), Mirabellen/
Renekloden (- 13 %) und StBkirschen
(-9 %) fielen die ErnteeinbuBen bei
Birnen (- 4 %) Sauerkirchen (- 3 %)
eher gemaBigt aus. Die Strauchbee-
renernte fiel nach Schatzung der
AMI mit knapp 33.000 Tonnen um
rund 20 Prozent niedriger aus als

6.1 Pflanzliche Erzeugung

im Vorjahr. Vor allem bei Johannis-
beeren gab es, insbesondere in den
ostdeutschen Bundeslandern, teils
massive Ausfalle in Folge der Froste
im April. Bei Heidelbeeren konnte
das Ertragspotenzial auch aufgrund
der Regenfalle wahrend der Ernte
nicht voll ausgeschopft werden.
Auch Himbeeren und Stachelbeeren
wurden in kleineren Mengen als im
Vorjahr geerntet.

Weniger Apfel und Birnen

Apfel bleiben das mit Abstand am
meisten geerntete Baumobst in
Deutschland und werden bundes-
weit auf einer Flache von 33.000
Hektar geerntet. Nach Schatzungen
des Statistischen Bundesamtes be-
lauft sich die deutsche Apfelernte
im Jahr 2024 auf 788.000 Tonnen.
Das sind gegenliber dem Vorjahr
153.000 Tonnen weniger. Haupt-
grund flr den Produktionsriickgang
waren die Folgen von spéten
Frihjahrsfrosten und ungiinstigen
Witterungsbedingungen wahrend
der Blite. Die Apfelernte in der EU
fur die Saison 2024 wird von der
Europaischen Kommission auf 10,2
Millionen Tonnen veranschlagt,
gegeniiber dem Vorjahr ein Minus
von 11 Prozent.

Die Birnenernte fiir Deutschland
wird fir 2024 auf 36.100 Tonnen
geschatzt, was gegentiber dem
Vorjahr 1.600 Tonnen weniger sind.
Die EU-Birnenernte wird auf 1,79
Millionen Tonnen geschatzt. Damit
wird die Vorjahresernte, die zu den
schwachsten der letzten Jahrzehn-
te gehorte, um knapp 5 Prozent
Ubertroffen.
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Das Streuobstaufkommen von etwa
250.000 Hektar Streuobstwiesen
wird 2024 in Deutschland auf rund
500.000 Tonnen geschatzt. Aller-
dings fiel die Erntemenge regional
sehr unterschiedlich aus. Gerade
im Osten und Norden Deutschlands
wurde wenig geerntet.

Hohere Obstpreise, aber nicht
bei allen Obstarten

Auf Grund einer relativ kleinen
Obsternte im Jahr 2023 erholten
sich die Erzeugerpreise flir Obst
im Wirtschaftsjahr 2023/24 deut-
lich. Das Statistische Bundesamt
meldet gegeniber dem Vorjahr
ein Preisplus von durchschnittlich
23 Prozent, mit unterschiedlichen
Entwicklungen bei den einzelnen
Obstarten. Zum Beispiel lagen die
Erzeugerpreise fiir Tafeldpfel um
33 Prozent iber dem Vorjahres-
stand und die Erdbeerpreise um 18
Prozent iiber dem Vorjahresstand.
Aufgrund nochmals kleinerer Ern-
ten im Jahr 2024 sind die Erzeuger-
preise zu Beginn des Wirtschafts-
jahres 2024/25 bei den meisten

Obstarten weiter stark angestiegen.

Bei Apfeln zum Beispiel lagen

die Erzeugerpreise zu Beginn der
Lagersaison auf einem Niveau,

das den Vorjahresstand um gut 6
Prozent dberschritt. Die Erzeuger-
preise flr Erdbeeren standen unter
dem Einfluss einer sehr niedrigen
Ernte. Hier lagen die Erzeugerprei-
se im Juli 2024 um 11 Prozent Uber
dem bereits relativ hohen Stand
von Juli 2023. Die Auswirkungen
der Froste im April waren bei den
Heidelbeeren tiberschaubar. Aus-
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Apfelernte in Deutschland

Marktproduktion 2024, in 1.000 t
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falle gab es eher durch die Regen-
falle wahrend der Ernte. Importe
aus Osteuropa setzten bereits frith
ein, so dass die Erzeugerpreise

nur zeitweise an das Niveau des
Vorjahres ankntipfen konnten und
im Mittel um 5 Prozent niedriger
waren. Bei den SuBkirschen fehl-
ten vor allem im Osten und Stiden
Deutschlands Mengen. Dennoch
blieben die Erzeugerpreise (iber
die gesamte Saison durchschnitt-
lich um fast 6 Prozent hinter dem
Vorjahresstand zurtck. Die Konkur-
renz durch die Importware aus der
Tirkei, Griechenland und Spanien
war starker als noch in 2023.

Anbau von Freilandgemiise
leicht angestiegen

Nach Angaben des Statistischen
Bundesamtes sind 2024 auf einer
Flache von 134.100 Hektar Gemise
und Erdbeeren im Freiland ange-
baut worden. Gegeniiber den An-
bauzahlen fir 2023 sind das 5.000
Hektar mehr. Zu den flachenmaBig

wichtigsten Kulturen gehéren Spar-
gel, Méhren und Zwiebeln. Nord-
rhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz
und Niedersachsen sind nach wie
vor die Bundeslander mit der groB-
ten Freilandgemdseflache. Unter
Schutzabdeckungen wie Gewachs-
hausern wird in Deutschland auf
rund 1.275 Hektar Gemiise (2023)
angebaut; 2024 durfte die Flache
in etwa gleichgeblieben sein. Die
wichtigste Gewachshauskultur ist
die Tomate, gefolgt von Gurke,
Paprika und Feldsalat.

Gemiiseernte 2024 etwas
unter Vorjahresstand

Die deutsche Freiland-Gemseern-
te liegt nach Schatzungen der AMI
2024 bei 3,68 Millionen Tonnen.
Gegeniiber der Vorjahresernte

von 3,73 Millionen Tonnen sind
das gut 1 Prozent weniger. Die
reichliche Wasserversorgung hat
zwar einerseits gute Ertrage er-
moglicht, gleichzeitig fiihrten die
anhaltenden Niederschlage jedoch
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zu einem erhohten Krankheits- und
Schadlingsdruck. Gerade bei den
Lagergemiisearten war im Oktober
2024 noch nicht absehbar, wie sich
die Ware im weiteren Saisonverlauf
verhalten wird. Beim wichtigsten
Feldgemuse, dem Spargel mit
19.600 Hektar im Ertrag stehende
Anbauflache, ging die Erntemenge
vor allem auf Grund von Anbauein-
schrankungen gegeniber dem Vor-
jahrum 6 Prozent zurlck. Das ist
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mit 105.200 Tonnen die niedrigste
Ernte seit 2013. Bei den Erdbeeren
mit einer im Ertrag stehenden An-
bauflache von 8.100 Hektar fithrten
erhebliche Anbaueinschrankungen
(- 13 %) und witterungsbedingte
niedrigere Ertrage (ebenfalls - 13
%) zu einer Ernte von nur 70.000
Tonnen, die um 24 Prozent unter
der bereits niedrigen Ernte des
Vorjahres liegt und die niedrigste
Ernte seit 1995 darstellt.

6.1 Pflanzliche Erzeugung

Unterschiedliche Entwicklung
bei den Gemiisepreisen

Die Erzeugerpreise flir Gem(ise
lagen im Wirtschaftsjahr 2023/24
nach Angaben des Statistischen
Bundesamtes im Durchschnitt der
verschiedenen Gemusekulturen um
fast 7 Prozent Gber dem Stand des
vorangegangenen Wirtschaftsjah-
res. Ausnahme war besonders Spar-
gel, dessen Preise den Vorjahres-
stand um 7 Prozent verfehlten. Im
laufenden Wirtschaftsjahr 2024/25
zeichnen sich weiter feste Tenden-
zen bei den Erzeugerpreisen flir
Gemdse ab, allerdings nicht fiir alle
Arten und auch nicht durchgangig
Uber die gesamte Saison. Aufgrund
der Witterung waren insbesondere
Salate und Feingemdse nicht so
reichlich verfigbar und erzielten
héhere Preise. Rhabarber war
ausgesprochen knapp und sowohl
fur den Frischmarkt als auch fir die
Verarbeitung gesucht. Die Preise
fur Zwiebeln und Mdhren konnten
aufgrund besserer Warenverfiig-
barkeit nicht an das relativ hohe
Niveau des Vorjahres anknipfen.
Die fehlende Sonneneinstrahlung
hinterlieB auch Spuren im Unter-
glasbereich, es wurden weniger
Salatgurken geerntet. In einem
knapp versorgten Markt stiegen
die Erzeugerpreise gegenlber dem
Vorjahr deutlich.
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Deutschland unter den
TOP 10-Weinlédndern

In der Europdischen Union zeichnet
sich fiir 2024 witterungsbedingt
eine etwas geringere Produktion
von Wein ab. Mit geschatzten 141
Millionen Hektolitern wird der Vor-
jahresstand um rund 2 Millionen
Hektoliter (- 1,5 %) unterschritten.
Italien, Frankreich und Spanien sind
die drei groBten Weinerzeuger-
lander der Welt. Auf sie entfielen
nach zuletzt fir 2023 vorliegenden
Angaben 48 Prozent der gesamten
Welt-Weinerzeugung. Auf Platz 4
der Weltrangliste folgen die USA
mit 24,3 Millionen Hektolitern.
Deutschland liegt 2023 mit 8,6
Millionen Hektolitern auf Platz 9
der Weltrangliste.

Traubenernte 2024: Geringere
Menge und hohe Qualitédten

Die deutsche Weinmosternte 2024
schatzt das Statistische Bundesamt
2024 auf 8,2 Millionen Hektoliter.
Das sind gegenliber dem Vorjahr
1,1 Millionen Hektoliter oder 12
Prozent weniger. Zu der kleineren
Menge haben insbesondere Spat-
froste im April beigetragen. Zudem
haben Extremwetterereignisse wie
Hagel, Stirme und Starkregen regi-
onal der Weinernte geschadet. Die
Qualitat des neuen Jahrgangs wird
als ausgezeichnet beurteilt.
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Deutscher Wein: Wo er wiéchst - wer ihn trinkt
im Jahr 2024 produzierten deutsche Winzer 8,2 Mio. hl Wein
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Wein und Weinbau in
Deutschland

Deutschland beheimatet die nérd-
lichsten zusammenhéngenden
Weinbaugebiete der Welt. Die
gesamte Rebflache lag 2024 bei
103.100 Hektar. Rund zwei Drittel
davon befinden sich in Rhein-
land-Pfalz. Die meisten der etwa
14.300 Winzer - 6.300 davon im
Nebenerwerb - sind in 140 Winzer-
genossenschaften zusammenge-
schlossen. Die USA sind unveran-
dert das wichtigste Exportland fir
deutschen Wein.

Uberdurchschnittliche
Hopfenernte

In Deutschland werden auf rund
20.300 Hektar Hopfen angebaut.

83 Prozent davon liegen in der
bayerischen Hallertau, die zugleich
das weltweit groBte zusammenhan-
gende Anbaugebiet darstellt.

33 Prozent der weltweiten Hop-
fenanbauflédche von rund 62.600

Hektar entfallen auf Deutschland.
Die Erzeugnisse der 1.050 Hopfen-
betriebe in Deutschland werden in
iber 150 Lander exportiert. Nach
zwei weit unterdurchschnittli-
chen Hopfenernten in 2022 und
2023 fallt die Hopfenernte mit
geschatzten 49.000 Tonnen iber-
durchschnittlich aus. Gegenliber
dem Vorjahr sind das 19 Prozent
und gegeniber dem mehrjéhrigen
Durchschnitt von 45.000 Tonnen 9
Prozent mehr.
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6.2 Tierische Erzeugung
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Weltagrarmarkte — Fleisch, in Millionen Tonnen Schlachtgewicht

%-Verand.
2022 2023Y 20247 2024 zu
2023
Weltweite Erzeugung 3621 368,2 3734 14
Rindfleisch 754 76,3 781 23
Geflugelfleisch 1431 146,0 149,7 25
Schweinefleisch 1227 1246 1243 -0,3
Schaffleisch 16,7 17,0 17,0 0,2
ﬁ;e:::’lberschreitender 413 405 419 32
Rindfleisch 117 119 129 82
Geflugelfleisch 16,4 16,2 16,3 0,9
Schweinefleisch 10,7 9.8 10,0 16
Schaffleisch 11 13 13 54
Verbrauch Fesch? e
DeinschlieBlich Knochen, Futter, industrieller Verwertung und Verlusten
Quelle: FAO Stand November 2024 1) geschatzt 2) Prognose SB25-T62-1
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Uberdurchschnittliches
globales Wachstum bei
tierischen Produkten

Die Welterndhrungsorganisation
FAO und die internationale Orga-
nisation flr wirtschaftliche Zusam-
menarbeit OECD gehen inihrer
Prognose von Mitte 2024 fir die
Zeit bis 2033 von einem Wachstum
der jahrlichen landwirtschaftli-
chen Erzeugung von 1,1 Prozent
aus. Dieses Wachstum liegt tiber
dem der prognostizierten Weltbe-
volkerung von jahrlich 0,8 Prozent
und unter dem realen Wachstum
des Pro-Kopf-Einkommens von
jahrlich 1,6 Prozent. Mit plus 1,3
Prozent liegt das fur die tierische
Erzeugung geschatzte globale
jahrliche Wachstum iber dem mit
jahrlich 1,1 Prozent geschatzten
Wachstum in der pflanzlichen
Erzeugung, und auch dber dem
Wachstum bei Fisch (+ 1,1 %).

Welt-Fleischwachstum wird
vor allem von Gefliigelfleisch
getragen

FAO und OECD schatzen fir Geflu-
gelfleisch ein Uberdurchschnittli-
ches jahrliches Wachstum von 1,4
Prozent, und zwar im Vergleich
2033 zum Dreijahresdurchschnitt
2021-2023. Das Wachstum der
Erzeugung von Gefligelfleisch
macht etwa die Halfte des Erzeu-
gungszuwachses von Fleisch aus.
Die Rindfleischerzeugung dagegen
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soll im Betrachtungszeitraum

bis 2033 jahrlich um 1,1 Prozent
wachsen, die von Schweinefleisch
um jahrlich 0,5 Prozent. Spitzenrei-
ter bleibt nach diesen Prognosen
2033 Gefligelfleisch mit einem
Marktanteil von 41 Prozent an der
globalen Fleischerzeugung, ge-
folgt von Schweinefleisch mit

33 Prozent. Auf Rind- und Schaf-
fleisch werden dieser Prognose
zufolge rund 21 bzw. 5 Prozent der
Weltfleischerzeugung entfallen.

Globale Fleischnachfrage
wichst weiter, auch bei Rind-
und Schweinefleisch

Die Nachfrage nach Getreide und
anderen traditionellen Grundnah-
rungsmitteln wird sich weiter hin
zu tierischen Nahrungsmitteln wie
Fleisch, Fisch, Eiern und Milchpro-
dukten verschieben. OECD und
FAO gehen bei ihren Prognosen
aus Mitte 2024 von einem weiter
steigenden Fleisch-Pro-Kopf-Ver-
brauch aus, bis 2033 um 0,5 auf
28,6 Kilogramm (ohne Knochen)
je Kopf der Weltbevélkerung.
Damit fallt das Wachstum des
Pro-Kopf-Verbrauchs halb so hoch
aus wie in der vorangegangenen
Dekade. Besonders stark wachst
der Fleischkonsum allerdings in
den Entwicklungslandern, vor
allem tiber den Konsum von Geflu-
gelfleisch. Gefligel hat gegentiber
anderen Fleischsorten Vorteile in
Bezug auf den Produktionszyklus,
eine héhere Futterverwertung bei
geringeren Kosten und die Nahe
zu schnell wachsenden stadti-
schen Markten. Der weltweite

06 Erzeugung und Markte

Fleischerzeugung in der EU @
in Mio. t
QSW,Q
¢4 415
Anteile in % At
= 21,9 -
| Schwein 20,8
1.6 =
Gahigel - T34
Rind/Kalb 6.6
Saha:mem 0,6 06

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024
2024 AMI-Prognose.

© AMI 2024/VF-124 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; Eurostat, EU-Kommission

Verzehrvon Fleisch in der EU
in 2023, in kg/Kopf 7
| B

-« K
Bl co- ’
[ s0-60 B
L

Pro-Kopf-Verzehr von Fleisch in Deutschland@
in Deutschland, in kg/Jahr*

61,5

_-L_ 4 {
615 insgesamt* | | 52,0 52,5 ”
a2 I I
- el
+ Schweinefleisch i 27,8276 418

- Geflugelfleisch 43¢ 131 138 v
"7 et o j—)
T ——
9.9 Rind-/Kalbfleisch 10,7 ]

13 4 15 %6 17 @ 1w\ 20 A€ 2 23 A
“Nach Abzug von Knochen, Fuller, indusineler Venwetung und Verusten. 2023 voriullg, 2024 geschiitzt.

© AMI 2024/VF-132 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; BLE; Destatis; Thilnen-institut

211




06 Erzeugung und Markte

Fleischerzeugung in Deutschland @
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Globaler Preisindex fiir Fleisch @
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Schweinefleischkonsum wird den
Projektionen zufolge in allen
Regionen der Welt weiter zuneh-
men, mit Ausnahme von Europa,
wo der Pro-Kopf-Verbrauch bereits
hoch ist und gesundheitliche,
6kologische und gesellschaftliche
Belange die Wahl der Verbraucher
erheblich beeinflussen. Weiter
deutlich zunehmen wird im Rah-
men des Bevolkerungswachstums
bei stabilem Pro-Kopf-Verbrauch
der weltweite Konsum von Rind-
fleisch.

Anstieg der Weltfleischerzeu-
gung in 2024 um gut 1 Prozent

Nach Schatzungen der FAO steigt
die weltweite Fleischproduktion
2024 gegenuber Vorjahr mit plus
1,4 Prozent weiter an. Danach
diirfte sich die Erzeugung von
Rinder-, Schaf-, Geflligel- und
Schweinefleisch in 2024 auf ins-
gesamt 373,4 Millionen Tonnen
Schlachtgewicht (SG) belaufen.
Am starksten fallt der Anstieg der
Gefliigel- und Rindfleischerzeu-
gung aus (+ 2,5 bzw. + 2,3 %). Bei
Schweinefleisch dagegen wird ein
leichter Produktionsriickgang (- 0,3
%) erwartet.

Europaische Union: Weltweit
drittgroBter Fleischerzeuger

Die EU-27 ist mit rund 41,9 Milli-
onen Tonnen in 2024 nach China
(98,8 Mio. t) und den USA (49,4
Mio. t) der weltweit drittgroBte
Fleischerzeuger. Differenziert nach
Fleischarten entfallen von der
Welt-Erzeugung des Jahres 2024
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auf die EU-27 bei Schweinefleisch
17 Prozent, bei Geflligelfleisch 9
Prozent, bei Rindfleisch 8 Prozent
sowie bei Schaf- und Ziegenfleisch
3 Prozent.

Riickldufige EU-Fleisch-
versorgung

Nach Angaben der Europaischen
Kommission ist die Eigenversor-
gung der EU mit Fleisch weiter
rlicklaufig. Fir 2024 wird zwar mit
einem leichtem Erzeugungsanstieg
von knapp 1 Prozent auf 41,9 Mil-
lionen Tonnen gerechnet. Da der
Verbrauch jedoch etwas starker
ansteigt, sinkt der EU-Selbstver-
sorgungsgrad bei Fleisch in 2024
auf 111 Prozent. Vom Riickgang
der Eigenversorgung sind alle
Fleischarten betroffen, auch Geflu-
gelfleisch, bei dem die Kommission
in 2024 einen Zuwachs der Erzeu-
gung gegeniber dem Vorjahr von
4 Prozent erwartet. Die Selbst-
versorgungsgrade werden fir das
Jahr 2024 bei Rindfleisch auf 107
Prozent, Schweinefleisch auf 116
Prozent, Geflligelfleisch auf 108
Prozent und Schaf-/Ziegenfleisch
auf 88 Prozent geschatzt. Fiir 2025
prognostiziert die EU-Kommission
kaum Veranderung bei der EU-Er-
zeugung und dem EU-Verbrauch
von Fleisch.
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Weltrindfleischmarkt — Prognose 2025 @

Rind- und Kalbfleisch,
in 1.000 t Schlachigewichtaquivalent

UsA 11.800 China

Brasillen 11.800 usA

China Produktion Importe 720 [} Japan
Eu-27 Weltweit: Weltweit: 580 [ Sidkores

77,4 Mio.t 12,6 Mio. t

Indien 420 [ Ver. Kénigrekch
Argeninien [l 3.200 @“ 350 [ chie
rgentnien. [l 2.300 Verbrauch  Exporte 690 [ Neusestns

indien [l 3.000 Weltweit: Weltweit: 860 [l Avgentinien

EU-27 77,2 Mio.t 12,8 Mio. t  1.200 [l UsA

Beasilian Indfian

I 11600 ) [Tl Austrabien

UsA 12.700 Brasilien

© AMI 2024/VF-141 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; FAOQ; USDA, November 2024

Weltrindfleischmarkt - Produktion und Verbrauch

in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht Stand: November 2024
%-Veranderung

2022 2023 20249 20252 2024 2025
zu 2023 zu 2024

Produktion
USA 12.890 12.286 12.298 11.811 +0,1 -4,0
Brasilien 10350 10950  11.850  11.750 +8,2 -0,8
China 7.180 7.530 7.800 7.780 +3,6 -0,3
EU-27 6.722 6.461 6.430 6.334 -0,5 -1,5
Indien 4.350 4.470 4565 4.635 +21 +1,5
Argentinien 3.140 3.280 3.100 3175 -55 +2,4
Australien 1.878 2.224 2.555 2.615 +14,9 +2,3
Welt gesamt 75785 76343  78.064  77.440 +2,3 -0,8
Verbrauch
USA 12.799 12.637 12.959 12.657 +2,5 -2,3
China 10.662 11.089 11.557 11.587 +4,2 +0,3
Brasilien 7.524 8.108 8.330 8.210 +2,7 -1,4
EU-27 6.256 6.221 6.128 6.067 -1,5 -1,0
Indien 2.908 2.918 2.990 2.990 +2,5 +0,0
Argentinien 2422 2.512 2.281 2317 -9,2 +1,6
Mexiko 1.945 2.080 2.210 2.220 +6,3 +0,5
Russland 1557 1592 1.652 1.636 +3,8 -1,0
Welt gesamt 75.105 76.084 77.712 77.168 +2,1 -0,7
Quellen: AMI, USDA, nationale Statistiken 1) geschatzt 2) Prognose SB25-T62-2a
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Weltrindfleischmarkt - AuBenhandel
in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht Stand: November 2024
%-Veranderung

2022 2023 20249 20252 2024 2025
zu 2023 zu 2024

Importe
China 3.502 3.577 3.775 3.825 +5,5 +1,3
USA 1.538 1.690 1.988 2.007 +17,6 +1,0
Japan 777 702 725 720 +3,3 -0,7
Stdkorea 595 595 570 575 -4,2 +0,9
Ver. Kénigreich 400 384 400 415 +4,2 +3,8
Chile 350 356 355 350 -0,3 -1,4
EU-27 385 340 336 323 -1,2 -4,0
Russland 295 275 300 295 +9,1 -1,7
Welt gesamt  12.036 11.553  12.500 12.563 +8,2 +0,5
Exporte
Brasilien 2.898 2.897 3.575 3.600 +23,4 +0,7
Australien 1.238 1.560 1.865 1.900 +19,6 +1,9
Indien 1.442 1552 1575 1.645 +1,5 +4,4
USA 1.608 1378 1.340 1179 -2,8 -12,0
Argentinien 725 771 820 860 +6,4 +4,9
Neuseeland 643 682 675 685 -1,0 +1,5
EU-27 851 580 637 593 +9,8 -6,9
Kanada 583 572 585 580 +2,3 -09
Uruguay 513 483 500 485 +35 -3,0
Welt gesamt 12.665 11.892 12.873 12.847 +8,2 -0,2
Quellen: AMI, USDA, nationale Statistiken 1) geschatzt 2) Prognose SB25-T62-2b
Der EU-Rindfleischmarkt @
Rindfleischmarkt, in Europa (EU-27), in 1.000 t

Marktversorgung TOP-Exporteure 2023
Produktion Mand 2993
R B.677
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Schiachigewicht inkl spanien [N 2.1
Nebenerzeugnisse u. Rinder Frankreich [ 67.3
Drittlinder Ausfuhren 1.156 tiederande [l 63.6
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@ AMI 2024/VF-119 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; EU-Kommission
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6.2 Tierische Erzeugung

EU-Fleischkonsum steigt
etwas an

Den Pro-Kopf-Verzehr von Fleisch
schatzt die Europaische Kommis-
sion in 2024 fur die EU auf knapp
65 Kilogramm je Kopf der Bevoélke-
rung. Das sind 0,5 Kilogramm mehr
als ein Jahr zuvor. Wahrend der
Pro-Kopf-Verzehr bei Rind-, Schaf-
und Schweinefleisch leicht zuriick-
geht, steigt er bei Geflugelfleisch
deutlich an. Fiir 2025 rechnet die
Europaische Kommission mit ahn-
lichen Entwicklungen. Im Durch-
schnitt der EU wird allerdings ein
unveranderter Pro-Kopf-Verzehr
von Fleisch erwartet.

Deutschland erzeugt immer
weniger Fleisch

Seit 2015 geht die in Deutschland
produzierte Fleischmenge zuriick.
Zwischen 2013 und 2023 ist die
Bruttoeigenerzeugung um 14 Pro-
zent zurlickgegangen. Grund sind
ricklaufige Mengen an erzeugtem
Schweine- und Rindfleisch (- 21
bzw. - 9 %), die durch einen Ausbau
der Erzeugung von Gefligelfleisch
(+ 4 %) nicht kompensiert werden
konnten. Die Marktanteile der ein-
zelnen Fleischarten haben sich im
Zeitvergleich stark verschoben. So
hat der Anteil des erzeugten Geflu-
gelfleischs von 2004 bis 2024 um
fast 5 Prozentpunkte auf 24 Pro-
zent Marktanteil zugelegt. Rind-
fleisch dagegen hat im gleichen
Zeitraum verloren und nimmt nur
noch einen Anteil von knapp 15
Prozent an der gesamten Fleisch-
erzeugung ein. Die wichtigste
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Fleischart bleibt Schweinefleisch
mit einem Anteil von 54 Prozent
an der Bruttoeigenproduktion
(2004 58 %). Nach Schatzungen fir
2024 steigt die deutsche Fleischer-
zeugung wieder leicht.

Globale Fleischpreise
stabilisieren sich

Die globalen Fleischpreise, ge-
messen am FAO-Fleischpreisin-
dex, bewegten sich in der ersten
Jahreshalfte 2024 in etwa auf der
Vorjahreslinie. Mit Beginn der
zweiten Jahreshalfte Gberschritten
die Fleischpreise die Vorjahres-
linie immer mehr. Im Oktober lag
der FAO-Fleischpreisindex um
knapp 8 Prozent iber dem Vor-
jahresniveau. Bei Gefliigel- und
Rindfleisch wurde der Vorjahres-
stand sogar um etwas mehr als 8
Prozent Giberschritten. Die Preise
fur Schweinefleisch lagen dagegen
nur um 2 Prozent Gber dem Vor-
jahresniveau.

Globale Rindfleischerzeugung
steigt deutlich an

Die globale Rindfleischerzeugung
wird von der AMI auf Basis von
Daten der FAO und des USDA fir
2024 auf 78,1 Millionen Tonnen
geschatzt. Das sind gut 2 Prozent
mehr als ein Jahr zuvor. In 2025
dagegen wird mit einer leicht
verminderten Produktion der
globalen Rindfleischerzeugung
gerechnet. Rucklaufig durfte die
Produktion vor allem in den USA,
und auch in der EU sein. Produkti-
onssteigerungen dagegen werden

06 Erzeugung und Markte

Der deutsche Rindfleischmarkt @

Aus- und Einfuhren in Produktgewicht, in Deutschland, in 1.000 t
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© AMI 2024/VF-11T7 | AMI-informien.de Quelle: AMI; BLE; Destatis; Thinen-Institut

Preisentwicklung fiir Jungbullen R3 @

Erzeugerpreise in Deutschland, im Monatsmittel, frei Schlachtstatte,
in EURMKg SG
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©AMI 2024/VF-105 | AMI-informiert. de Quelle: BLE

Preisentwicklung fiir Kiihe und Farsen @

Erzeugerpreis, in Deutschland, frei Schlachtstatte,
in EUR/kg SG (Monatsmittel)
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© AMI 2024/VF-109 | AMI-informier. de Quellen: AMI; BLE
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Preis fiir schwarzbunte Bullenkilber @

Erzeugerpreise in Deutschland,
bis 75 kg Lebendgewicht, in EUR/Tier

Jahresdurchschnitt

172174

© AMI 2024/VF-110 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; LK MIO

Schaf- und Ziegenfleisch in Deutschland @

in 1.000 St. (Nov. 2023)
in 1.000t
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© AMI 2024/VF-135 | AMI-informiert.de Quelle: AMI nach BLE, Destatis

Schlachtidmmerpreise in Deutschland @

Jahresmittel in EURkg SG,
pauschal abgerechnet
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2024 AMI-Schatzung.

© AMI 2024/VF-147 | AMl-informiert.de CQuelle: BLE
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vor allem in Indien, Argentinien
und Australien erwartet.

Globaler Handel mit Rindfleisch

Der weltweite Handel mit Rind-
fleisch diirfte FAO-Schatzungen
zufolge 2024 gegenuber Vorjahr
um gut 8 Prozent auf 12,9 Milli-
onen Tonnen ansteigen. Haupt-
grund daftr sind stark gestiegene
Importe der USA vor allem infolge
verringerter Eigenerzeugung.
Weltweit fihrender Importeur von
Rindfleisch bleibt China mit einem
Anteil von 30 Prozent an den glo-
balen Rindfleischimporten. Unter
den Exporteuren bleibt Brasilien
Marktfihrer (28 % Exportmarkt-
anteil). Die groBte Steigerung der
Liefermengen weist Australien auf.
Dort hat sich die Produktion nach
Diirrephase und Futterknappheit
in den Vorjahren wieder erholt
und wurde die Erzeugung wieder
deutlich ausgeweitet. Die Rind-
fleischausfuhren aus der EU-27
fallen mit geschatzten 637.000
Tonnen (2024) bzw. 5 Prozent Ex-
portmarktanteil eher bescheiden
aus. Die EU-Rindfleischimporte, die
vor allem aus Stidamerika kom-
men, dirften 2024 etwa 336.000
Tonnen ausmachen.

Haupterzeuger von Rindfleisch
sind Nord- und Siidamerika

Die groBten Produzenten fur
Rindfleisch sind auch weiterhin
Nord- und Stidamerika. Die USA
sind mit einem Anteil von 16 Pro-
zent an der weltweit erzeugten
Rindfleischmenge Marktfihrer,
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dicht gefolgt von Brasilien. Zu den
groBten Vier in der Rindfleischer-
zeugung gehdrt neben den USA
Brasilien und China auch die EU.
Diese TOP 4 zusammen erzeugen
49 Prozent des Rindfleischs der
Welt.

Stabilisierung der Preise
fiir Rindfleisch

Der seit Februar 2024 zu verzeich-
nende kontinuierliche Anstieg der
Weltrindfleischpreise erreichte

im Oktober 2024 einen Stand, der
das entsprechende Vorjahresni-
veau um 8 Prozent tberschritt.

Im Durchschnitt der ersten zehn
Monate des Jahres 2024 lag der
FAO-Preisindex fiir Rindfleisch um
gut 6 Prozent (iber dem Vorjahres-
stand.

Riickldufige EU-Rindfleisch-
erzeugung

Die Europaische Kommission geht
fur die EU in 2024 und auch in
2025 bei Rindfleisch sowohl auf
der Erzeugungsseite als auch auf
der Verbrauchsseite von leicht
rlicklaufigen Mengen aus. In der
Prognose flir 2025 sinkt der Pro-
Kopf-Verzehr im EU-Durchschnitt
auf 9,4 Kilogramm Rindfleisch.

Deutsche Rindfleischerzeugung
relativ stabil

Nach einer deutlich riicklaufigen
Produktion in den Jahren 2016 bis
2022 hat sich die deutsche Rind-
fleischerzeugung 2023 etwas sta-
bilisiert. Fir 2024 erwarten Mark-

06 Erzeugung und Markte

texperten der AMI ein leichtes

Plus der in Deutschland erzeugten
Rindfleischmenge, flir 2025 wieder
ein leichtes Minus. Im AuBenhan-
del werden bei den Einfuhren
deutlich verringerte Aktivitaten
prognostiziert. Die Ausfuhren
dirften sich knapp stabil bis leicht
ricklaufig entwickeln. Der Ver-
brauch von Rindfleisch diirfte 2024
unverandert bei 9,1 Kilogramm pro
Kopf liegen, woran sich auch 2025
wenig andern dirfte.

Anstieg der Ausfuhr
von deutschen Rindern

Guter Nachfrage im Ausland er-
freuen sich Nutz- und Zuchtrinder
aus Deutschland. Im Zeitraum

von Januar bis September 2024
wurden rund 466.000 Rinder aus
Deutschland exportiert, das sind 8
Prozent oder 35.000 Tiere mehr als
im Vergleichszeitraum des Vorjah-
res. Das Hauptabnahmeland sind
die Niederlande, in die fast drei
Viertel der deutschen Ausfuhren
gehen.

Rinderpreise haben sich
stabilisiert

Das EU-Erzeugerpreisniveau bei
Schlachtkiihen und mannlichen
Rindern lag in der zweiten Jahres-
halfte 2024 fast durchweg tber
dem Vorjahresniveau. Der Preis
fur deutsche R3-Jungbullen wird
von der AMI flir 2024 auf 4,98 Euro
je Kilogramm Schlachtgewicht
geschatzt. Das sind 23 Cent/kg
oder fast 5 Prozent mehr als 2023.
Zumindest fiir die erste Halfte des

Jahres 2025 ist nach AMI-Einschat-
zung mit insgesamt anhaltend
hohen Rinder-Erzeugerpreisen zu
rechnen.

Riickgang der EU-Schaf- und
-Ziegenfleischerzeugung

Die Europaische Kommission
prognostiziert fir 2024 eine Schaf-
und Ziegenfleischerzeugung in der
EU-27 von 564.000 Tonnen. Das
sind gegenlber dem Vorjahr fast
5 Prozent weniger. Fiir 2025 wird
eine weiter leicht verminderte
Erzeugungsmenge angenommen.
Auch beim Verbrauch von Lamm-
und Ziegenfleisch wird 2024 ein
Riickgang erwartet. Mit 1,2 Kilo-
gramm pro Kopf der Bevélkerung
werden gegenilber dem Vorjahr 3
Prozent weniger Schaffleisch ver-
zehrt. Der EU-Selbstversorgungs-
grad liegt 2024 voraussichtlich bei
88 Prozent.

Schaffleisch-Selbstversorgungs-
grad in Deutschland nur
bei 45 Prozent

Flir 2024 schatzt die AMI die hei-
mische Bruttoeigenerzeugung
auf 27.000 Tonnen. Vor allem auf
Grund der anhaltenden Verbrei-
tung der Blauzungenkrankheit
sind das gegentiber dem Vorjahr
rund 1.000 Tonnen oder 4 Prozent
weniger. Der Selbstversorgungs-
grad an Schaf- und Ziegenfleisch
in Deutschland wird fur 2024 auf
45 Prozent geschatzt. Entspre-
chend werden flir das Jahr 2024
Importe von rund 49.000 Tonnen
Schaf- und Ziegenfleisch erwartet.
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Globaler Schweinefleischmarkt 2025 @

Pragnose, in Mio. t Schlachigewichtaquivalent
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©AMI 2024/VF-129 | AMI-informiert.de  Quelle: FAD, EU-Kommission, USDA; November 2024

Schweinefleischnachfrage @

Veranderung der Nachfrage nach Schweinefleisch in wichtigen Regionen,
Prognose fiir 2033 gegeniiber 2023, in Prozent
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© AMI 2024/VF-206 | AMI-informiert.de Quelle: OECD-FAQ Agricultural Outlook 2024-2033

TOP 10 Schweinefleischerzeuger weltweit @
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© AMI 2024/VF-146 | AMl-informiert.de Quelle: AMI; FAD; naticnale Statistiken; USDA
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Die Einfuhren kommen zu groBen
Teilen aus Neuseeland, aber auch
aus dem Vereinigten Kénigreich
und Irland. Der Pro-Kopf-Verzehr
an Lammfleisch in Deutschland
war zuletzt leicht riicklaufig und
dirfte 2024 nur bei 0,7 Kilogramm
liegen.

Auswirkungen der Blauzungen-
krankheit machen zu schaffen

Nach Rekordpreisen im Sommer
2024 haben sich die Schlachtlam-
merpreise in den Folgemonaten
zwar wieder normalisiert, liegen
damit aber immer noch dber

den Vorjahresstand. Im Durch-
schnitt des Jahres 2024 schatzen
AMI-Experten die Lammerpreise
bei rund 8,82 Euro je Kilogramm
Schlachtgewicht. Das sind im Jah-
resvergleich 78 Cent oder fast 10
Prozent mehr. Die Ausbreitung der
Blauzungenkrankheit mit hohen
Sterblichkeitsraten wird weiter
Auswirkungen zeigen. Viele Scha-
fer liefern ihre Tiere lieber frih-
zeitig ab und halten den Bestand
moglichst klein. Verknappungen
des Angebotes werden die Folgen
sein. Vor diesem Hintergrund ist
weiter mit einer stabilen Preisent-
wicklung zu rechnen.

Leichter Riickgang der globalen
Schweineerzeugung

Fiir 2024 wird gegentiber dem
Vorjahr ein leichter Rickgang der
globalen Schweinefleischprodukti-
on erwartet (- 0,3 %), was in erster
Linie auf die Bestrebungen Chinas
zurlickzuftihren ist, das Produkti-
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onswachstum zu begrenzen und Der chinesische Schweinefleischmarkt @
die Rentabilitat des Sektors zu Marktversorgung und Lieferlander, in 1.000 t
steigern. Dles' wnrd“jedoch weitge- Sniiioncegmy SRR
hend durch eine héhere Produk- 54.040 56.750 R
tion in anderen Landern wie ins- w::o [ 402 |
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P e L
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. . Pro-Kopf-Verbrauch in kg?
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Mexiko, Stidkorea und Vietnam ©AMI 2024/VF-145 | AMl-informier.de  Quelle: AMI nach Destatis; nationale Statistiken: USDA
prognostiziert.
Weltschweinefleischmarkt - Produktion und Verbrauch
in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht Stand: November 2024

Importbedarf Chinas an
Schweinefleisch geht zuriick

%-Veranderung

2022 2023 20249 20252 2024 2025
zu 2023 zu 2024

Mit der Ausbreitung der Afrikani- Produktion
schen Schweinepest (ASP) war die China 55410 57.940 56750 55500 21 22
Erzeugung von Schweinefleisch EU-27 22274 20829 20910  20.575 +0,4 16
in China und anderen asiatischen USA 12252 12391 12684 12941 +24 +2,0
Landern wie Vietnam stark zu- Brasilien 4350 4450 449 4550 +1,0 +12
rlickgegangen. Der Tiefstand der Russland 3910 4000 4140 4.280 +35 +3,4
Erzeugung von Schweinefleisch in Vietnam 3313 3.555 3.655 3.765 +2,8 +3,0
China wurde 2020 mit einer Erzeu- Kanada 2.078 2106 2.085 2125 -1,0 +19
gu ng von 36’3 Miuionen Tonnen Mexiko 1.530 1.557 1.590 1.615 +2,1 +1,6
erreicht. Schatzungen far 2023 und Siidkorea 1419 1435 1450 1450 +1,0 +0,0
2024 gehen von einer Erzeugung Welt gesamt 122293 124611 124292 123.298 03 0,8
von 57,9 bzw. 56,8 Millionen Ton- Verbrauch
nen aus. Fiir 2025 wird eine Erzeu- China 57434 59741 57952  56.800 30 20
gung von 55,0 Millionen Tonnen EU-27 18015 17.809 18026  17.738 +1,2 16
. USA 9.957 9829 9991 10134 16 14
prognostiziert. Der Importbedarf * -
diirfte 2024 und 2025 auf 1.3 bis Russland 3758 3815 3926 4048 +5,6 +5,0
. - Vietham 3413 3651 3743 3865 425 133
1,4 Millionen Tonnen zurlckge-
. Brasilien 3033 3038 3012  3.067 -09 +18
hen. Zum Vergleich: 2023 waren
. Mexiko 2544 2653 2775 2810 +4,6 +13
es noch 1,9 Millionen Tonnen,
. Japan 2765 2739 2750 2755 +0,4 +0,2
2020 sogar 5,3 Millionen Tonnen.
; ) Siidkorea 2072 2109 2212 2252 +4,9 +18
Unter den Lieferlandern nehmen
] N ) Welt gesamt 121692 124692 124260 123390 -0.3 -0,7
Spamen’ Bra5|l|en, Danemark und Quellen: AMI, FAO, EU-Kommission, USDA 1) geschatzt 2) Prognose SB25-T62-3a

die USA weiterhin die Spitzenpo-
sition ein. Nach dem Auftreten der
Afrikanischen Schweinepest im
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Weltschweinefleischmarkt - AuBenhandel

in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht Stand: November 2024
% - Veranderung
2022 2023 2024V 20252 2024 2025

zu 2023 zu 2024

Importe
Mexiko 1.299 1.354 1.425 1.435 +5,2 +0,7
Japan 1.523 1.431 1.430 1.430 -0,1 +0,0
China 2.125 1.897 1.300 1.400 -31,5 +7,7
Suidkorea 713 675 785 795 +16,3 +1,3
Ver. Kénigreich 779 757 755 745 -0,3 -1,3
USA 610 518 539 547 +4,1 +1,5
Philippinen 561 448 505 510 +12,7 +1,0
Hongkong 251 259 265 280 +2,3 +5,7
Welt gesamt  11.008 9.842 9.908 10.136 +0,7 +2,3
Exporte
USA 2.878 3.095 3.244 3.354 +4,8 +3,4
EU-27 4.388 3.127 2.994 2.925 -4,3 -2,3
Brasilien 1.319 1.414 1.485 1.485 +5,0 +0,0
Kanada 1.416 1.327 1.440 1.450 +8,5 +0,7
Chile 230 263 265 268 +0,8 +1,1
Mexiko 285 258 240 250 -7,0 +4,2
Russland 170 200 220 240 +10,0 +9,1
Ver. Konigreich 261 192 185 185 -3,6 +0,0
Welt gesamt ~ 11.459 9.831 9.992 10.092 +1,6 +1,0
Quellen: AMI, FAO, EU-Kommission, USDA 1) geschatzt 2) Prognose SB25-T62-3b
Der EU-Schweinefleischmarkt @
Schweinefleischmarkt, in Europa (EU-27), in Mio. t

TOP-Exporteure 2023 (1.000 1)
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EU-Drittlandsausfuhren 2023 (1.000 t)

Produkigewicht
OH:IG Einfuhren 0,16 China 1.149
@ Ver Kongren (IR
) 30,9 30,9 sapan [ 313
p— Phiippinen [ 282
Pro-Kopf-Verzehr in kg Sidkomea .224 Produk
figewicht

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Aushubren inklisie Nebenerzougrisse. 2023 voridullg: 2024 und 2025 Prognose der EU-Kommession von Oadober 2024

© AMI 2024/VF-120 | AMI-informiert.de Quelle: EU-Kommission
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September 2020 ist Deutschland
wegen des damit verbundenen Ex-
portstopps fir China unverandert
kein Lieferland mehr.

Riickgang der EU-Exporte

Expertenschatzungen gehen flr
2024 von einem auf 10,0 Millio-
nen Tonnen erhéhtem globalen
Handelsvolumen aus (gegeniber
Vorjahr + 2 %). Dazu haben gestie-
gene Exporte der USA, Kanadas
und Brasiliens beigetragen, wah-
rend die Exporte der EU deutlich
zuriickgegangen sind. Die EU ist
mit 3,0 Millionen Tonnen nur noch
der weltweit zweitgroBte Expor-
teur von Schweinefleisch und von
den USA mit einem Exportvolumen
von 3,2 Millionen Tonnen dberfla-
gelt worden.

Stabile EU-Schweinefleisch-
erzeugung

Die Schweinefleischerzeugung
der EU-27 fiir 2024 wird auf 20,8
Millionen Tonnen geschatzt. Das
ist kaum weniger als im Vorjahr. In
2024 weisen fast alle osteuropai-
schen Lander deutlich gestiegene
Schlachtzahlen auf, wahrend
groBe Erzeugerlander wie Spanien
und die Niederlande kaum Uber
den Vorjahresstand hinauskom-
men. Fiir 2025 wird mit einer nahe-
zu unveranderten EU-Erzeugungs-
menge gerechnet. Spanien steht
mittlerweile flir 24 Prozent der
EU-Schweineerzeugung (Deutsch-
land fiir 20 %) und ist der groBte
Exporteur der EU von Schweine-
fleisch.
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Deutsche Schweinefleisch-
erzeugung stabilisiert sich
auf niedrigerem Niveau

Die Bruttoeigenerzeugung von
Schweinefleisch in Deutschland
dirfte auf Grund eines etwas gro-
Beren Bestands an Schweinen in
2024 zu mehr Schlachtungen von
Schweinen aus deutscher Herkunft
geflihrt haben. Nachdem die Er-
zeugung von Schweinefleisch in
Deutschland in den vergangenen
Jahren massiv eingebrochen war,
steigt die Schweineerzeugung
2024 wieder leicht an. Wegen der
wirtschaftlich besseren Situation
vieler Schweinehalter konnte der
Bestandsabbau vorerst unterbro-
chen werden. Fir 2025 allerdings
gehen Experten der AMI von ei-
nem moderaten Erzeugungsrick-
gang aus.

Export von EU-Schweinefleisch
stabil

Nach vorliegenden Zahlen fur
Januar bis September 2024 liegen
die EU-Ausfuhren im Vergleich
zum entsprechenden Vorjahres-
zeitraum auf stabilem Niveau.

Die Hauptursache liegt in einer
insgesamt etwas umfangreicheren
Produktion. Dabei bleibt China das
mit Abstand gréBte Abnehmerland
fur Schweinefleisch aus der EU. Er-
hebliche Steigerungen der Exporte
nach Stidkorea, den Philippinen,
den USA und Vietnam gleichen
2024 den leichten Exportrickgang
nach China weitgehend aus. Mit
Blick auf 2025 sind mogliche Aus-
wirkungen des aktuellen Handels-
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Der deutsche Schweinefleischmarkt
in 1.000t

Marktversorgung Ausfuhren 2023

Inlandserzeugunyg

D

4753 4.724 Schiachtg i
p— 3:956 3921 taier | NEL Y
poen |ERELY
3 2849 Osterec
1251 Procukigewich ceigien [IIRERY
S— 996 347 Tuchechien
S Danemark
318 Frankreich 93

30,6

MZ Ruménien
Pro-Kopf-Verzehr in kg

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Protukigewichi inkd. Nebenerzeugnisse. 2023 - voriafig: 2024 und 2025 - Schiltrung.

© AMI 2024/VF-118 | AMI-informien.de

Quelle: AMI; BLE; Destatis; Thiinen-Institut

Selbstversorgungsgrad an Schweinefleisch
in Deutschland und der EU, in %

149
iﬁﬂ
! | 137

12
26

109 110

Selbstversorgungsgrad 100 %

134

116

2010 11 12 13 14 15 16 17 18 189 20 21 22 23 2024

2023 vorliufig, 2024 geschitzt. Ab 2007 EU-27, ab 2013 EU-28, ab Februar 2020 EU-Z7.

© AMI 2024/VF-481 | AMI-informiert. de Quelle; AMI; EU-Kommission; Thiinen-In

stitut

Deutsche Ausfuhren an Schweinefleisch
inkl. Nebenprodukte in die wichtigsten Lander, von Jan. - Sep. 20247,
in 1.000 t Produktgewicht

gg. 2023:

Italien 224

Niederlande

Osterreich

+0,2% Insgesamt 1.847

Vereinigtes

.27
Kénigreich 92 Bl el

Tschechien 4% Drittlander
— 2022 2023 2024

© AMI 2024/VF-121 | AMI-informiert. de

~ »Q
% \
1% Ausfuhren Januar bis September

1.543 1.568
1.286
244 282

Quelle: AMI; Destatis
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Import von Schlachtschweinen und Ferkeln @

Jahrliche Einfuhr von Ferkeln und Schlachtschweinen in Deutschland, in

Mio. St.
14,6
13,1
23 1,3 1.0 H,9
10,0
A0 1,2
8,7
2019 2020 2021 2022 2023 2024

2023 - vorlliulig: 2024 - Prognose vom Novembar 2024

©AMI 2024/VF-142 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; Destatis; Thinen-Institut

Preise fiir Ferkel und Schlachtschweine @

in Deutschland

Verkaufspreise

fir Qualititsferkel N s
in Deutschiand aus Erzeuger-
zusammenschilissen,

28 kg Basis,

ab Hof in EUR/SL

{ohne MwSL, ) im

Monatsdurchschnitt 425

26,

2018 2020 2021 2022 2023 2024°

Erzeugerpreise fiir
Schlachtschweine E
in Deutschiand frel Schiachi-

statte in EURVkg
Schiachigewicht
{Bhne MwSL) im
Monatadurchschnitt
a7
P

ung 2024 AM

@ AMI 2024/VF-104 | AMI-informiert.de Quellen: AMI; BLE; LK; MIO

Preisentwicklung Schlachtschweine @

Erzeugerpreise fiir Schlachtschweinen in China, Deutschland (Hkl. E) und
USA, wachentlich, in EUR/kg SG

m<

205 297

1.70

TEW 11 29 3 4 51 9 18 20 38 49 T 17 27 37 47
Umechnung EUR | Yuon und LIS-5, Tagesakhed, EZB

© AMI 2024/VF-388 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; BLE; MOA; USDA
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streits zwischen der EU und China
nicht absehbar.

Die Ausfuhren von deutschem
Schweinefleisch in Drittlander
nahmen im Zeitraum Januar bis
September dagegen deutlich zu

(+ 12 %), machen aber an den
entsprechenden EU-Ausfuhren
weniger als 10 Prozent aus. Die
geltenden Handelsrestriktionen
wegen des Ausbruchs der Afrikani-
schen Schweinepest 2020 wirken
sich weiterhin restriktiv auf die
deutschen Exporte aus.

Jedoch macht der Export in Dritt-
lander nur knapp 18 Prozent des
deutschen Gesamtexportes an
Schweinefleisch aus. 82 Prozent
werden in die EU-Partnerlander
exportiert. Hier gingen die Exporte
im Zeitraum Januar bis September
2024 im Jahresvergleich um 4 Pro-
zent zurick. Insgesamt lagen die
deutschen Schweinefleischexporte
im Zeitraum Januar bis September
2024 knapp unter dem Vorjahres-
niveau (- 1%).

Ausfuhr und Einfuhr
von lebenden Schweinen

Bis Jahresende 2024 dirfte
Deutschland im Jahr 2024 rund
10,4 Millionen Ferkel und 1,5 Milli-
onen Schlachtschweine importiert
haben. Das entspricht einem An-
stieg von rund 8 Prozent gegen-
Uber dem Vorjahr. Aus Deutsch-
land ins Ausland verkauft werden
bis Jahresende 2024 voraussicht-
lich 1,3 Millionen Schlachtschwei-
ne und Ferkel. Das sind rund 20
Prozent weniger als im Vorjahr. Zu
den groBten Abnehmern von deut-
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Sche” Schweinen zahlen Oster- Vollkosten in der Schweinemast @
reich, Polen und Ungarn. in Deutschland, AMI-Modellrechnung bei mittlerem Leistungsniveau,
in EUR/MKg Schlachtgewicht (Handelsklasse S-P)
Niedrigere Erzeugerpreise fiir Auszahlungspreis S-P i
N 2,30
Schlachtschweine Vollkosten

In der ersten Jahreshalfte 2024
lagen die Erzeugerpreise fir

. . 1.22

Schlachtschweine nur wenig === — —— = =

unter der Vorjahreslinie. Jedoch ,

hat sich der Abstand im dritten —— —_— S
-0,03 - -

Quartal 2024 deutlich vergroBert.
Fiir das vierte Quartal 2024 gehen
AMI-Experten von stabilen Erzeu- ©AMI 2024/VF-116 | AMI-informiert.de  Quelle: AMI; BLE; LK; MIO; Stand November 2024

0,18 0,17
Erlase minus Vollkosten in EUR/kg Schlachtgewicht

gerpreisen aus, die allerdings um
etwa 5 Prozent unter dem entspre-

Weltagrarmarkte - Gefliigelfleisch, in 1.000 Tonnen Schlachtgewicht

chenden Vorjahresstand liegen. Erzeugung LHECES SSRERS
Far den Jahresdurchschnitt 2024 AR AU AR e AR Ay
wird fir Schlachtschweine (Klasse Welt 146031 149705 15187 15323 16163  16.310
E) ein Erzeugerpreis von 2,13 Euro China 26389 27509 1656 1261 824 980
je Kilogramm Schlachtgewicht Indien 5102 5269 . . 5 6
prognostiziert. Das sind im Jahres- Indonesien 4.494 4.550 . . 1 3
vergleich 18 Cent oder 8 Prozent Iran 2,051 2,048 31 57 35 70
weniger. Bei Ferkeln wird fiir 2024 Japan 2.379 2420 1300 1377 5 6
ein Preisniveau von 79 Euro je Tier Malaysia 1.658 1.726 237 212 54 48
geschatzt, was gegenlber Vorjahr Thailand 1.996 2,023 3 7 1384 1452
5 Euro oder 6 Prozent weniger Tirkei 2376 2451 68 64 589 430
sind. Mit Blick auf das Jahr 2025 Siidafrika 1.863 1.955 413 388 59 67
erscheint aus Sicht der Ami-Ex- Mexiko 3.888 3982 1064 1128 7 7
perten eine leicht schwéchere Argentinien 2287 2326 8 5 161 189
Preisentwicklung am wahrschein- Brasilien 14071 15090 2 5 4976 5103
lichsten. Kanada 1.586 1.605 223 232 165 175
USA 23.850 23.094 183 208 3890 3608
Anstieg der globalen Gefliigel- EU-27 13389 13921 674 672 1970 2089
fleischerzeugung setzt sich fort Ver. Kénigr. 1972 2014 1154 1188 244 269
Russland 5339 5.404 240 275 341 363
Die globale Produktion von Gefli- Ukraine 1318 1328 65 49 138 456
gelfleisch steigt nach Einschatzung Australien 1413 156 . ; o o
der FAO 2024 um fast 3 Prozent Quelle: FAO Stand November 2024 1) Geschatzt 2) Prognose SB25-T62-4

auf 149,7 Millionen Tonnen. China
ist mit einer Geflligelfleischerzeu-
gung von 27,5 Millionen Tonnen
der groBte Geflugelfleischprodu-
zent, dicht gefolgt von den USA
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Vollkosten in der Ferkelerzeugung @ mit 24,1 Millionen Tonnen. Es

in Deutschland, AMI-Modelirechnung, Monatsdurchschnitt, folgen Brasilien mit 15,1 Millio-
in EUR je 25-kg-Ferkel nen Tonnen und die EU-27 mit

13,9 Millionen Tonnen. Etwa 90

Trend zur Erzeugung von
Gefliigelfleisch

Der weltweite Trend zur Erzeu-
" gung von Gefliigelfleisch hangt
26,8 mit der im Vergleich zur Erzeu-
s ener £yl a3 o gung anderer Fleischarten relativ

1) Aus diem Vierkauf von Ferkein und Atsausn o .
glinstigen Futterverwertung des
© AMI 2024/VF-130 | AMI-informiert.de Quelle: AMI; LK; MIO; Stand November 2024 Federviehs zusammen. Steigen

die Futterkosten, ist der Trend

Erzeuger- versus Verbraucherpreise: £ur Geﬂﬂgelﬂei“herzeugung
besonders stark ausgepragt, vor

Schweinefleisch ; :
fiir konventionell erzeugtes Schweinefleisch in Deutschland, allem in den EntW|CklungS' und
Monatsmittel in EUR/kg, ohne MwSt, Schwellenlandern. Zudem un-
N — terliegt Gefliigelfleisch keinerlei
s B:21 religiésen Beschrankungen, wéh-

rend der Verzehr von Schweine-
fleisch (Muslime) und Rindfleisch
(Hindus) von bedeutenden Welt-
religionen untersagt ist.

2,02 2,04
E ise Schweine S-P
1,40 1,30 o iarlabas Aoy Prozent der Welterzeugung an
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gefliigelfleisch sind Hahnchen.
© AMI 2024/VB-118 | AMl-nformient.de Quelle: AMI; BLE Der Trend der zunehmenden

Beliebtheit von Hahnchenfleisch

Weltmarkt fiir Hihnchenfleisch @ aufgrund von veranderten Ver-
Pragnose 2025, in 1.000 t SG zehrgewohnheiten und des relativ

glinstigen Preises halt weltweit

usa 1100 I Japan )
China 990 [ Mexio an. Fir 2025 rechnet das USDA mit
Brasilen _m san= Ver, Kénigreich
E£U-77 RREET 700 I EU-27 einem weiteren Wachstum der glo-
Russiand [ 4650 Produktion 620 [ Saudi-Arabien ) . g
Mexko [ 4.090 Weltweit Importe 550 M Irak balen Hahnchenfleischerzeugung
Thaland W 2580  104,9 Mio.t 500 MM China .
Turkei R 2,500 450,58 Praipoien von etwa knapp 2 Prozent. Eine
e — [-'s 230 | Russons ahnlich starke Steigerung wird far
lpen @M 2000 Verbrauch L. ooy den globalen Verbrauch geschatzt.
Russiand [N 4.900 Weltweit: Exporte 450 I Ukaine
Mexko R 5.070 102,3 Mio.t 660 [ China
et 10110 | 1.200 [ Thailand
Ev-27 EU27
China UsA
USA 15000
©AMI 2024/EG-106 | AMH-informiert.de Quelle: AMI nach USDA, Oklober 2024
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Ansteigende EU-Erzeugung

Die Gefliigelfleischerzeugung der
EU-27 in 2024 wird von der Eu-
ropaischen Kommission auf 13,9
Millionen Tonnen geschatzt und
ubertrifft damit das Vorjahresni-
veau um 4 Prozent. Mit einem An-
teil von 83 Prozent dominiert die
Erzeugung von Hahnchenfleisch,
gefolgt von der Erzeugung von
Putenfleisch mit 12 Prozent und
von Ganse-/Entenfleisch mit rund
3 Prozent. Nach Einschatzung der
Europaischen Kommission steigt
die EU-Geflugelfleischerzeugung
in 2025 mit etwa plus 1 Prozent
weiter an.

Deutsche Gefliigelerzeugung
steigt leicht an

Die deutsche Bruttoeigenerzeu-
gung an Geflugelfleisch wird fur
2024 auf 1,730 Millionen Tonnen
Schlachtgewicht geschatzt. Das
sind gegenlber dem Vorjahr
17.000 Tonnen oder 1,0 Prozent
mehr. Bezogen auf die Schlacht-
menge entfallt mit etwa 70 Pro-
zent der mit Abstand groBte Teil
auf Hahnchenfleisch, gefolgt von
Putenfleisch mit 27 Prozent. Die
restlichen knapp 4 Prozent sind
Ganse-/Entenfleisch und Suppen-
hennen. Fir 2025 wird fir Deutsch-
land mit einer ahnlich leichten
Steigerung der Geflligelerzeugung
wie in 2024 gerechnet.
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Putenfleischpreise und Verbrauch HEG @

in Deutschland

Schiachtereiabgabepreis (Putenbrust, ohne Haut und Knochen wvom Hahn in EUR/kg)
719

5,44 5,57 gaten 7,07

Pro-Kopf-Verbrauch® in kg

19 20 2 a2 3

011 12 13 14 15 16 1 18 2024
“Ovw Lagarbastince. 7073 vortiufig, 207348 guschiitz! - Swnd November 2034
€ AMI 2024/EG-109 | AMI-informiert.de Quelle: MEG

EU-Erzeugung von Gefliigelfleisch

Bruttoeigenerzeugung von Gefligelfleisch
EU-27,in 1.000t 5G

@D

14.053

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2023 vorliufg: 2024 u. 2025 geschitat

@ AMI 2024/EG-183 | AMI-informiert. de Quelle: Herbsiprognose 2024 der EU-Kommission

Der deutsche Gefliigelmarkt ' 1‘“55 @
Pro-Kopf-
Verbrauch 19.1 19,0 2098
(ka)* e ® el V’—-’J
Selbst- J!
versorgungs-
grad (%) 110 T ——
100

Bruttoeigen- ]

7o -
(1oooy © 1737 1713 1730

—p— -

Einfuhr 998 1.135 1.165
{1.000 t)

2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023 2024
*Ohwes Lingerbestinde; 2023 vorifiufig. 2024 geschitrt - Stand Oklober 2024

© AMI 2024/EG-100 | AMI-informiert.de Quelle: BLE; MEG
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Erzeugerpreise fiir Masthdhnchen

in Deutschland, 1.500 g,
in EUR/g Lebendgewicht

@Y

M @D

1,37

Okt.
1,28 \ 1,17

2020 201 2022 2023 2024
2024 teils inkl. Boni

€ AMI 2024/EG-102 | AMI-informiert.de Quelle: MEG

Konsumeier-Erzeugung in der EU-27 M&i

in 1.000 t

€ AMI 2024/EG-182 | AMI-informiert.de Quelle: FAQ; MEG nach EU-Kommission

Der deutsche Konsumeiermarkt M‘C‘G @
A0 1 T T 1
Selbst- _ . .
Versorgungs- "
grad (0 9T i == g
Y YN
15,4
t 14,6 14,6 y
Erzeugung : ; .
(in Mrd. St.) 13.4
Einfuhr [e" 1
(in Mrd. St.) 8,6 --;:.‘ 77 8.0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
2023 varlaufig. 2024 geschitzt

©AMI 2024/EG-101 | AMI-informiert.de Quelle: BLE: MEG
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Erzeugerpreise fiir Hihnchen
weiterhin relativ hoch

Fur den Durchschnitt des Jah-

res 2024 erwarten Experten der
Marktinfo Eier und Gefligel (MEG)
fir Deutschland einen Erzeuger-
preis flir Masthahnchen (1.500 g)
von rund 1,16 Euro je Kilogramm.
2023 waren es mit entsprechend
1,27 Euro je Kilogramm knapp 10
Prozent mehr. Der Blick auf den
Hahnchen- und Putenfleischmarkt
in 2025 ist von vielen Unwagbar-
keiten gepragt. Die Entwicklung
der Futtermittelpreise hat groBen
Einfluss auf die Erzeugerpreise.

Welt-Eierproduktion wachst
weiter

Die Welt-Eierproduktion wachst
jahrlich um gut 1 Prozent. Nach
Einschatzung von Experten wird
die Hennenhaltung zur Versor-
gung der Weltbevolkerung mit
hochwertigem tierischen EiweiB
mittel- und langfristig eine hohe
Bedeutung behalten. 37 Prozent
aller Eier weltweit werden in
China erzeugt (EU 7 %). Nach
Angaben von OECD-FAO wird die
Welt-Eiererzeugung fiir 2024 auf
96,7 Milliarden Eier geschatzt.

Erholung der Eiererzeugung
in Deutschland

Die EU-Bruttoeigenerzeugung an
Konsumeiern wird fr 2024 auf
6,331 Millionen Tonnen geschatzt.
Das sind gegenuber dem Vorjahr
0,4 Prozent mehr. Frankreich ist
der groéBte Konsumeierprodu-
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zent in der EU, dicht gefolgt von
Deutschland, dahinter rangieren
Spanien, Italien und die Nieder-
lande. Fiir Deutschland wird in
2024 mit einer merklich héheren
Eiererzeugung gerechnet (+ 5 %).
Fiir 2025 gehen MEG-Experten von
einer weiter erhdhten Produktion
aus (+ 2 %).

Die meisten Eier in Deutschland
kommen aus der Bodenhaltung

Mit deutlichem Abstand ist in
Deutschland die Bodenhaltung die
wichtigste Haltungsform flir Lege-
hennen. Nach Angaben flr 2024
werden 59 Prozent der Legehen-
nen in Bodenhaltung gehalten, auf
EU-Ebene sind es entsprechend 39
Prozent. Weitere 24 Prozent der
Hennen (EU 15 %) entfallen auf die
Freilandhaltung. Auf 14 Prozent
(EU 7 %) ist der Anteil der Lege-
hennen in Bio-Haltung gestiegen.
Bei der Kleingruppenhaltung in
ausgestalteten Kafigen ist ein wei-
terer Abbau zu beobachten. Diese
Haltungsform macht nur noch 4
Prozent der Gesamtproduktion
(EU 39 %) aus und lauft 2025 in
Deutschland aus. In der EU gibt es
noch kein Datum flr den Ausstieg
aus der Kleingruppenhaltung.
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Legehennenhaltung in Deutschland

< @D
Haltungsformen in Betrieben mit 3.000 Hallungsplatzen oder mehr,
Anteile der Hennenhaltungsplatze in %, Jahresdurchschnitt

12 71 (¥l Bio-Haltung
19 )
Freilandhaltung
. 62
9
8 198 20

P Bodenhaltung

Y

2024:
52,8 Mio.
Hennenhaltungsplatze
i P Keingruppen-
16 2 23 20 haltung

2024 Schitzung

© AMI 2024/EG-107 | AMI-informiert.de Quelle: Destatis; MEG

Packstellenabgabepreise

< @D
fiir Badenhaltungseier Klasse M in Deutschland, Partien ab 50 Kisten,
ohne Kontraktpreise, ohne Serviceleistungen, in EUR je 100 St.

16.14 15_|33 o
13,70

13,02
7,04 e
e = o agayl
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
©AMI 2024/EG-108 | AMI-informiert.de Quelle: MEG
Die groften Milcherzeuger der Welt @
Mengenmalig bedeutendste Milcherzeuger, weltweit, in Mio. t

© AMI 2024/M1-129 | AM-informiert. de Quelle: AMI; EU-Kommission, FAQ
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Weltagrarmarkte - Weltversorgung mit Milch
in Millionen Tonnen Milchaquivalente

2022 2023V 20247
Weltweite Erzeugung 951,6 966,6 981,1
Grenziberschreitender Handel 85,6 84,6 84,9
Pro-Kopf-Verzehr von
Milchprodukten in kg/Jahr 1187 1194 1202
FAO Milchpreisindex 150 125 128
(2014-2016=100) (Jan.-Okt.)
Quelle: FAO Stand: November 2024 1) geschatzt 2) Prognose

%-Verand.
2024
zu 2023

55}
03

0,7

21
(Jan.-Okt.)
SB25-T62-5

Welthandel mit Milchprodukten

Grélite Exporteure von Milchprodukten weltweit, in 1.000 t

Neuseeland f

EU-27 USA

Uruguay MNeusealand

150
‘@0 Vollmilchpulver

11 o Belarus

Argentinien

USA
EU-27
Nausealand

Australien

© AMI 2024/M1-112 | AMI-informiert de

D

Butter

Quelle: FAQ Food Outlook

EU-Anteil am Welthandel

Welthandel ausgewahlter Milcherzeugnisse in Mio. t

“Bis 2016 EU-28, ab 2020 EU-27 ohne Verenigtes Konigreich. 2024 geschitn

©AMI 2024/MI-128 | AMI-informiert.de

32029
EEnm@m

VN8 DDA RBN VA28 900220824

D

2,69

Butter/Butterdl Kise Vollmilchpulver Magermilchpulver
Mio. t
2.?6 3,69 2,57 2 45 2,65
I ——
0.97 1,12
e il
EU-Anteil* in %

Quelle: AMI nach EU-Kommission; FAQ
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Eierpreise deutlich
unter Vorjahr

Die Packstellenabgabepreise fir
weiBe Bodenhaltungseier der
Klasse M am Spotmarkt werden
fur den Durchschnitt des Jahres
2024 auf 13,75 Euro je 100 Stlick
veranschlagt. Das sind gegenUlber
dem Vorjahr 0,65 Euro oder rund
5 Prozent weniger. Zumindest flir
das erste Halbjahr 2025 wird mit
einem festen Preisniveau gerech-
net.

Welt-Milcherzeugung
wachst weiter

Der Weltmilchmarkt wéchst wei-
ter. Die Weltmilchmenge wird
von der FAO flir 2024 auf 981,1
Millionen Tonnen geschatzt. Das
entspricht einer Wachstumsrate
von 1,5 Prozent, die damit ahnlich
hoch ausfallt wie im Vorjahr. Ein
GroBteil des Anstiegs findet in In-
dien und China statt. Indien bleibt
vor der EU-27 und den USA der
weltweit groBte Milchproduzent.

EU mit leichtem Mengenplus

Die EU 27-Milcherzeugung wird
von der Europaischen Kommission
2024 auf 154,3 Millionen Tonnen
geschatzt. Das ist ein leichtes
Plus gegeniiber dem Vorjahr von
0,5 Prozent. Die EU-27 hat einen
Anteil an der Welterzeugung von
gut 16 Prozent. Fir das Jahr 2025
prognostiziert die AMI eine stabile
EU-Milcherzeugung (+ 0,3 %). Bei
der kumulierten Betrachtung fir
den Zeitraum Januar bis Septem-
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ber ergibt sich gegenlber dem
Vorjahreszeitraum ein Plus von
0,1 Prozent (ohne Schaltjahrtag
+0,5 %). Wahrend rund die Halfte
der EU-Mitgliedstaaten steigende
Milchmengen meldet, sind sie bei
den Gbrigen Staaten ricklaufig.
Abgesehen von Bulgarien und
Kroatien weisen Frankreich, Os-
terreich und alle anderen osteuro-
paischen Staaten deutliche Men-
genzuwachse auf. Dagegen war
das Minus in Irland mit Abstand
am deutlichsten, gefolgt von den
Niederlanden. Von Januar bis Sep-
tember 2024 haben die deutschen
Molkereien 0,7 Prozent weniger
Milch erfasst als im Vorjahr (ohne
Schaltjahrtag - 0,3 %).

Welthandel mit Milchprodukten

Der Welthandel mit Milcherzeug-
nissen wird von der FAO flr 2024
auf 84,9 Millionen Tonnen (in
Milchaquivalenten) geschatzt, was
gegenlber dem Vorjahr einem
leichten Anstieg (+ 0,3 %) ent-
spricht. Grund flir diesen Anstieg
ist hauptsachlich eine Nachfrage-
erholung durch die niedrigeren
internationalen Milchpreise im
Vergleich zu den beiden Vorjah-
ren. Hauptimporteure von Milch-
produkten sind die Lander Asiens.
Auf sie entfallen 56 Prozent der
globalen Milchimporte. Auf der
Exportseite ist die EU-27 mit 23,8
Millionen Tonnen (28 % der globa-
len Exporte) weiter der weltweit
groBte Exporteur von Milch und
Milchprodukten.
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EU-Exporte von Milchprodukten

Ausfuhren von Milchprodukten aus der EU-27 in Drittlénder,
Januar bis September, in 1,000 t

6

2024

Kase

Fat Filled Milk
Powder

Magermilchpulver

Moalkenpulver

Babynahrung

oo Y

Volimilchpulver 166

€ AMI 2024/M1-111 | AMIHinformier.de Quelle: TDM

EU-Exporte von Milchprodukten nach China @

in 1.000t

‘ Jan. bis Sep.

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023 2024

© AMI 2024/MI-284 | AMI-informiert.de Quellen: TOM, EU-Kommission

ek
Milchanlieferung in der EU

Januar bis September 2024 - Verande
im Vergleich zum Vorjahr in %

-
)
- >2-4% b EU insgesamt
- >0- 2% v, {Jan._ bis Sep. )
ﬁ' 2023: 110,9 Mio. t
|:| >-2-0% 2024: 111,4 Mio. t

-
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Milchverwertung in Deutschland @

Anteil an der Verarbeitung von Milch in deutschen Molkereien,
in Prozent

Kase

Konsummilch
und Frisch-
produkte

Butter und
Dauermilch-
erzeugnisse

Sonstiges
(Machexport, Rilck-
ligferung Futtermilich,
sonst. Vierwendung)

insgesamt
in Mio. t

2013 2023

©AMI 2024/MI-133 | AMI-informiert.de Quellen: AMI nach BLE; BMEL

Deutscher AuBenhandel mit Milchprodukten @
Import- und Exportmengen von ausgewahiten Produkten®
nachfaus Deutschland, im Zeitraum Januar bis September, in 1.000 t
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“Ohne Wilch und Rahm

©AMI 2024/MI-110a | AMI-informient.de Quelle: Destalis
Der deutsche Buttermarkt @
Die wichtigsten Absatziander fiir Butter und

die Marktversorgung in Deutschland, in 1.000 t

Niederiande 43,1 497 Inlandserzeugung

Frankreich —
Ostemsich m

Belgien - 86 gy |
raien [} 6.1 B-Q_‘QS i
- . 48 @ 152 Ausfuhren !
Spanien .4_8
Tschechien .4.3 Pro-Koo
oo a1 Ve
Bulgarien [} 4,0

2017 18 18 22 2023
1) Buter bis B5% Fett. 2) Butierwen.

©AMI 2024/MI-127 | AMI-informiert.de Quelle: BLE, BMEL, Destatis
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Importe Chinas riicklaufig

Von Januar bis September 2024
haben sich die Exporte von Milch-
produkten aus der EU-27 unein-
heitlich entwickelt. Deutlichen
Zuwachsen bei Fat Filled Milk
Powder (mit pflanzlichem Fett
angereichertes Magermilchpulver)
und Molkenpulver standen Ruck-
gange vor allem bei Mager- und
Vollmilchpulver gegeniiber. Die
Ausfuhren des wichtigsten Export-
produktes Kése lagen annahernd
auf dem Niveau des Vorjahres. In
Produktgewicht wurde Uber alle
betrachteten Produkte insgesamt
gut 1 Prozent weniger Ware ausge-
fuhrt. - China hatte in den Jahren
bis 2021 zunehmend Bedeutung
als Abnehmer von Molkereipro-
dukten gewonnen. Allerdings sind
die Exporte aus der EU ins Reich
der Mitte seitdem riicklaufig. Da-
von ist nicht nur die EU betroffen,
China importierte seit 2021 insge-
samt weniger Molkereiprodukte.
Diese Tendenz setzte sich auch

in den ersten neun Monaten von
2024 fort.
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Etwa die Halfte der Milch wird
zu Kése verarbeitet

Der groBte Teil der deutschen
Milcherzeugung flieBt in die Kase-
verarbeitung. Im Jahr 2023 wurden
49 Prozent der angelieferten

Milch in die Kasereien gelenkt. Die
Vermarktung von Kase hat daher
einen hohen Einfluss auf die Milch-
erlése. Auch die Verwertung der
Milch in Form von Konsummilch/
Frischmilchprodukten oder von
Butter hat mit Anteilen von jeweils
um die 24 Prozent einen maBgeb-
lichen Einfluss auf die Milchver-
wertung.

Uneinheitliche Entwicklung
beim AuBenhandel

Die deutschen Exporte von Milch-
produkten haben sich in den ers-
ten neun Monaten des Jahres 2024
gegeniber dem entsprechenden
Vorjahreszeitraum insgesamt
leicht erhoht (+ 1 %). Kase konnte
seine Spitzenposition mit einem
Zuwachs von gut 2 Prozent weiter
ausbauen. Frischmilcherzeugnis-
se wiesen mit knapp 7 Prozent
den héchsten Exportzuwachs

auf. Rucklaufig waren dagegen
Exporte von Kondensmilch sowie
von Mager- und Vollmilchpulver.
Die Importe entwickelten sich im
gleichen Zeitraum uneinheitlich.
Deutschland hat mehr Kése und
Frischmilchprodukte eingefihrt,
ebenso Kondensmilch und Kasein/
Kaseinate. Hingegen wurde deut-
lich weniger Butter/Butterfett so-
wie Molken- und Vollmilchpulver
aus anderen Landern bezogen.
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Der deutsche Kasemarkt @

Wichtigste Absatzlander fir Kase und
die Marktversorgung in Deutschland, in 1.000 t

2.481 Inlandserzeugung 2.656
—

1.210  Ausfuhren 1_‘3‘411
—

239 244 251 253 253 246 238
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© AMI 2024/M1-128 | AM-informiert. de Quelle: BLE; Destalis

Globaler Preisindex fiir Milchprodukte @

FAQ Preisindex fir Butter, Magermilch- u. Vollmilchpulver, Kase, Kasein
im Monatsmittel, Preisindex 2014-2016 = 100
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© AMI 2024/M1-104 | AMI-informiert. de Quelle: FAO Dairy Price Index, Stand: 08.11.2024

Preisentwicklung fiir Milchprodukte @

Bérsennotierungen fir Milchprodukte, Deutschland, Monatsmittel
in EUR/100 kg

Molkenpulver F
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20271 2022 2023 2024

* Havember 2024 AMI Schiitzung. FM = Futtesmittel, LM = Labensmitiel

& AMI 2024/MI-106 | AMl-informiert.de Quelle: Notierungskommissionen in Kempten & Hannover
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Steigende Erlése in der Milchproduktion @
-]

Modellrechnung zur Wirtschaftlichkeit der Milchproduktion fir eine deutsch

Milehkuh mit 8.500 kg Milch/Jahr, ab 2019 Milch ohne Gentechnik, in Ct/kg
Gesamterlose (Verkaul Miich, Kalb und Altkuh)

Marge* (Eriése - variable Kost

44,4

26,5 21,1
variable Kosten (Bestandserganzung, Krafl- und Grundfutter, sonstiger Aufwand

Durchschnittlicher Deckungsbeitrag je Milchkuh und Jahr in EUR:

TET 1.406
1.069 v1.212
T36 m
575 | sa |
15 16 17 18 19 20 22

2014 21 23 2024
“Aus der Marge sind die sonstige 2u boisten.
vevoriulig
©AMI 2024/MI-131a | AMl-informiert.de Quelie: AMI
Milcherzeugerpreise in Deutschland @
Erzeugerpreise fir konventionelle Kuhmilch mit 4,0 % Fett und 3.4 %

Eiweilt, ab Hof", Deutschland, in Ctfkg

60,0
&f 52,3
ot | g~

Langjahriges Mittel: 34,1 Ct/lkg

42,4
A0 39,1

28,6

22, 22,8
D4 05 06 07 0B 08 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1) Bis sinschialllich 2012 Pretsa iir Rohmilch. *Okicber und Novembaer 2024 AMI-Prognoss.

© AMI 2024/MI-102 | AMI-informiert.de Quellen: AMI; BLE; BMEL

Erzeugerpreise fiir Milch in Deutschland @

Erzeugerpreis fir konventionelle Kuhmilch mit 4,0 % Fett und 3,4 %
Eiweilt, ab Hof, ohne MwSt., Erzeugerstandort, Deutschland, in Ct/kg

J F M A M J J A s [0} N D
* Oktobed wnd November 2024 AMI-Prognods.

©AMI 2024/MI-151 | AMI-informiert.de Quelie: AMI; BLE
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Weltmarkt fiir Milchprodukte
mit Aufwértstendenzen

Seit seinem Allzeithoch im Juni
2022 war der FAO-Milchpreisindex
kontinuierlich gefallen und er-
reichte im September 2023 seinen
Tiefpunkt (gegentber Juni 2022
minus 29 %). Seitdem hat der Index
von Monat zu Monat wieder deut-
lich zugelegt. Im Oktober 2024

lag der Index um 21 Prozent dber
dem entsprechenden Vorjahres-
stand. Gegeniiber dem Vormonat
September betrug der Preisanstieg
knapp 2 Prozent. Die FAO fihrt
diesen Anstieg vor allem auf ho-
here Preise fir Kase und Butter
zurlck.

Weiterer Auftrieb bei den
Erzeugerpreisen

Eine abnehmende Verfligharkeit
des Rohstoffes Milch hat weltweit
und damit auch in der EU und
darunter Deutschland bei Milch
und allen Milchprodukten zu einer
deutlich héheren Verwertung
gefiihrt. Die Milcherzeugerpreise
folgten den steigenden Tenden-
zen an den Produktmarkten. Der
Preisauftrieb seit September 2023
setzte sich bis in die Herbstmonate
2024 fort. Nach der Prognose der
AMI fiir den Monat November
2024 erreichen die Erzeugerpreise
fir konventionell erzeugte Milch
mit 4,0 Prozent Fett und 3,4 Pro-
zent EiweiB im Bundesdurchschnitt
52,3 Cent je Liter. Gegenuber dem
im August 2023 erzielten Tiefst-
wert sind das etwa 12 Cent oder
30 Prozent mehr. Fiir das gesamte
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Jahr 2024 schatzt die AMI einen
Milcherzeugerpreis von knapp

48 Cent je Kilogramm. Das sind
gegenlber dem Vorjahr rund 2,5
Cent oder 6 Prozent mehr (gegen-
Uber 2022 aber 5 Cent oder 9 %
weniger). Mit Blick auf das Jahr
2025 durften vor allem die Auswir-
kungen der Blauzungenkrankheit
einen nachhaltigen produktions-
dampfenden Effekt haben, der

zu spirbar geringeren Rohstof-
feingangen bei Molkereien flhrt.
Marktexperten der AMI rechnen
fur die Wintermonate 2024/25 mit
Erzeugerpreisen, die weiter iber
der 50 Cent-Marke liegen. Darauf
deuten auch die international und
am Spotmarkt anziehenden Notie-
rungen hin.

Regionale Milchpreis-
unterschiede

In Abhangigkeit von Molkerei und
Region sind Unterschiede in der
Auspragung der Preisentwicklun-
gen zu verzeichnen. Im September
2024 lagen die Milcherzeugerprei-
se in Deutschland im bundeswei-
ten Mittel nach Feststellungen der
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Milcherzeugerpreise im regionalen Vergleich

Erzeugerpreise fir Milch® in Deutschland, September 2024,
Vierénderung gegeniiber Vorjahresmonat, jeweils in Ctkg

Sachsen I +10,1 50,1

Brandenburg und Berlin — 11,3 49,8
Baden-Wirtiemberg
Thiringen
Niodersachsen
sachsen-Annait L L PN
Bayem

Deutschland 3 8,7
Schieswig:Holsten
Mecklenburg-Vorpommern
Norchein-Westalen

Hesser/Rhid -Pfalz/Saarl . 456 45,6

* Korvenionelle Kuhmilch, ab Hol, ohne MwS1, 4.0 % Feil, 3.4 % Ewelll, Erzeugersiandor

© AMI 2024/MI-101 | AMI-informiert. de

Quelle: AMI; BLE

Erzeuger- und Verbraucherpreise, fiir

konventionell erzeugte Milch
fiir konventionell erzeugte Milch in Deutschiand, in Cth

Verbraucherpreise H-Milch, a

1.5 % Fett
§9.2 T2:9

612 RS 800

52,3
40,4
32,5 351 355
Erzeugerpreise Kuhmilch, &

4,0 % Fett, 3,4 % Eiweil

D

107,8
> 1004

2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023 2024
* November 2024 AMI-Schitzung

© AMI 2024/VB-120 | AMI-informiert.de

N —

Quelie: AMI; BLE

sechs Monate umfassen. Somit
folgen die Verbraucherpreise flr
Milch und Milchprodukte den Ent-
wicklungen auf der Verarbeitungs-
stufe zumeist zeitverzogert.

Erzeugerpreise versus
Verbraucherpreise

AMI bei 48,7 Cent je Kilogramm
Milch mit 4,0 Prozent Fett und 3,4
Prozent EiweiB. Mit 45,6 Cent je
Kilogramm Milch waren die Milch-
preise in Hessen/Rheinland-Pfalz/
Saarland am niedrigsten und mit
50,1 Cent je Kilogramm in Sachsen
am héchsten.

Ein Vergleich der Entwicklungen
von Erzeuger- und Verbraucher-
preisen zeigt, dass der Lebens-
mittelhandel Preisanpassungen

im Einkauf tendenziell, allerdings
nicht im vollen Umfang an die
Verbraucher weitergibt. Die Preis-
anpassungen erfolgen nach Vor-
gabe der Kontraktlaufzeiten, die in
der Regel flr Milchfrischeprodukte
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6.3 Betriebsmittel / Futtermittel

Landwirtschaftliche Betriebsmittelpreise @

Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher Betriebsmittel
in Deutschland, Index 2020=100
Zugmaschinen EFF I Mehmahrstoffdinger
Saat- und Pllanzgut [N +4.3 G Einzetfuttermitiel
Insektizide [N *4.3 Olkuchen und -schrot
Instandh. Maschinen [N +3.1 EXI Mischiutter
Treibstoffe [ +1.6 Verinderung EE Cingemittel

" % Heizstoffe
Mischfutter f. Kalber [l +14 Juli 2024 zu
Schmierstoffe §+0,3 Juli 2023 in % =1 I LA B et

100

Index 2020 = 100

i

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
“Juill 2024

©AMI 2024/BM-107 | AM -informiert.de Quelle: Destatis, 2024

Entwicklung Energiepreise Europa Rohdl und Gas@

Rohdl Brent-Kurs London, in US-Dollar pro Barrel
Erdgaspreis Deutschland, in Cent pro kWh
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“Ein Barrel enisprichl 158 | Rohél

€ AMI 2024/AB-181 | AMI-informiert.de Quedle; AMI; Weitbank
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Etwas riicklaufige
Betriebsmittelpreise

Die Landwirte in Deutschland ha-
ben fir Betriebsmittel und Dienst-
leistungen im Juli 2024 knapp 2
Prozent weniger gezahlt als ein
Jahr zuvor. Insbesondere Futtermit-
tel (- 8 %) und Dingemittel (- 6 %)
waren deutlich billiger. Aber auch
Heizstoffe (- 4 %) und Strom (- 6 %)
kosteten weniger. Deutlich teurer
war dagegen der Kauf von Ma-
schinen (+ 7 %). Zwischen 3 und 4
Prozent verteuerten sich Saat- und
Pflanzgut, die Unterhaltung von
Maschinen und Gebauden sowie
Bauten. Knapp 2 Prozent betragt
in diesem Vergleichszeitraum die
Preissteigerung bei Treibstoffen.

Energiepreisabhangigkeit
der Landwirtschaft

Die Landwirtschaft setzt neben
Strom, Treib- und Schmierstoffen
weitere energieintensive Betriebs-
mittel wie zum Beispiel Dingemit-
tel ein. Die Entwicklung der Ener-
giepreise ist fir die Landwirtschaft
daher von groBer Bedeutung. Die
energiepreisabhangigen Ausgaben
machen etwa ein Viertel der Vor-
leistungen der deutschen Landwirt-
schaft aus.

Nach dem Hochschnellen der
Erdél- und Gaspreise in 2021 und
besonders in 2022 infolge der Sorge
um die Auswirkungen des Ukraine-
krieges und globale Versorgungs-
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engpasse fanden die Energiepreise
in 2023 und 2024 wieder zu einem
deutlich niedrigeren Niveau zurick,
das aber immer noch erheblich

Uber dem Stand vor der Energie-
krise liegt. Im Durchschnitt des
Jahres 2024 wird mit einem Durch-
schnittspreis von knapp 82 US-Dol-
lar je Barrel (159 Liter) der Sorte
Brent gerechnet. Das ist genauso
viel wie im Vorjahr. Zum weiteren
Vergleich: Im Jahresdurchschnitt
2022 lagen die Notierungen bei 100
US-Dollar je Barrel, im Jahr davor
bei 70 US-Dollar je Barrel, noch ein
weiteres Jahr davor bei 42 US-Dollar
je Barrel. Die Durchschnittspreise
bilden jedoch die betrachtlichen
Schwankungen der Energiepreise
wahrend eines Jahres nicht ab. So
schwankten die Erdolpreise der
Sorte Brent von Januar bis No-
vember 2024 zwischen 69 und 91
US-Dollar je Barrel. Ahnliches gilt
fur die Gaspreise. Ursachen fiir diese
Schwankungen sind die sich andern-
den Erwartungen Uber die weltweite
Verfiigbarkeit der Energierohstoffe.

Diingemittelpreise zwar
gefallen, aber immer noch
relativ hoch

Getrieben von der enormen Ver-
teuerung von Erdgas und Sorgen
Uber eine hinreichende globale
Verflgbarkeit waren die Preise flr
Dlngemittel im Laufe des Jahres
2022 regelrecht explodiert. Nach
dem starken Anstieg der Preise
sind diese dann wieder gefallen
und erreichten im Juli 2023 ihre
vorlaufige Talsohle, aus der sie sich
seitdem nur ein stickweit heraus-
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Rohstoff-Volatilitaten, gemessen am Rohstoffradar '
DBV

Der Rohstoffradar misst die
Volatilitat ausgewahlter Rohstoff-
preise und ist ein Indikator fur
Firmen und Anleger. Er stellt die
durchschnittliche prozentuale
Abweichung vom Mittelwert der
vergangenen zwolf Monate dar.
Volatilitaten im Zeitraum:
01/10/2023 - 23/09/2024

© Situationsbericht 2025/Gré63-1

Quelle: Commerzbank Research

Entwicklung der EU-Diingemittelpreise nach

Néhrstoffen
in der EU, monatlicher Diingemittelpreis, nach Nahrstoff, in EUR/

1.129
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3260

Jorm® 267

Okt. 20 Apr.21 Okt 21 Apr.22 OkL22 Apr.23 OkL 23 Apr.24 Okt 24

Stickstoff 315 328

© AMI 2024/BM-102 | AMI-informiert.de Quelle: EU-Kommission

Entwicklung der Preise fiir Getreide und
Di.ingemiltel im Vergleich Indizes Januar 2020 = 100 BV

depreise

Index Dngemittelpreise "
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"1.34: EU-Ddngemittelpreise sind seit Januar 2020 um 34 % stirker gestiegen als die EU-Getraidepraise

@ Situationsbericht 2025/Gr63-2 Quelle: Eurostat
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Einkaufspreise fiir Stickstoffdiinger @

in Deutschland, frei Hof, lose ab 25 ¢, in EURA
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© AMI 2024/BM-100 | AM-informiert.de Quelle: AMILK/MIO

Einkaufspreise fiir Phosphatdiinger @

in Deutschland, frei Hof, lose ab 25 t, in EURA

Diammonphosphat
(DAFP)
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Triple-Superphosphat
(TSP)
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© AMI 2024/BM-101 | AMI-informiert.de Quelle: AMILK/MIO

Diingemittelabsatz in Deutschland @

in Mio. t Nahrstoffe
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© AMI 2024/BM-103 | AM -informiert.de Quelle: Destalis
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entwickelten. Im Vergleich zum
Preisniveau vor dem Preishoch in
2022 und in Relation zu den Ge-
treidepreisen verbleiben die Din-
gemittelpreise jedoch auf einem
vergleichsweise hohen Niveau.

Preise fiir Stickstoff-Diinge-
mittel deutlich unter Vorjahr

Die Harnstoffpreise in Deutschland
lagen im Oktober 2024 bei 443
Euro je Tonne frei Hof fir Stan-
dardware. Das sind im Vergleich zu
Oktober 2023 10 Prozent weniger.
Ammoniumnitrat-Harnstoff-Lésung
(AHL) fiel auf Jahressicht sogar um
12 Prozent auf 278 Euro je Tonne
frei Hof. Kalkammonsalpeter (KAS)
verbilligte sich um 14 Prozent auf
300 Euro je Tonne.

Phosphatdiingerpreise sind
wieder angezogen

Wéhrend die Herstellung von Stick-
stoffdlingemitteln von Erdgas- und
damit von Energiepreisen abhangt
(Haber-Bosch-Verfahren), werden
Kali und Phosphat aus Lagerstat-
ten gewonnen. Diese Lagerstatten
liegen bei Phosphat ausschlieBlich
auBerhalb Europas. - Der allge-
meine Preisriickgang bei Diinge-
mitteln erfasste 2023 und 2024
auch die Kalidtinger. Die Preise fiir
Phosphat-Diinger dagegen zeigten
seit Herbst 2023 wieder eine stei-
gende Tendenz. Diammonphosphat
(DAP) frei Hof zum Beispiel wurde
im Oktober 2024 mit 663 Euro je
Tonne und damit 8 Prozent diber
dem Niveau des entsprechenden
Vorjahresmonats bewertet.
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Diingemitteleinsatz setzt
Abwartstrend fort

Der Dlngemittelabsatz in Deutsch-
land ist ricklaufig. Insgesamt
wurden im Wirtschaftsjahr 2023/24
3,97 Millionen Tonnen vermarktet
und damit 2 Prozent weniger als im
Vorjahr. Grund fiir den aktuellen
Rickgang ist ein starkes Minus

bei den Kalkdingern (- 8 %). Nach
Kaufzurtickhaltung auf Grund
exorbitant hoher Einkaufspreise im
Vorjahr haben die Landwirte wie-
der deutlich mehr Phosphat- und
Kalidnger eingesetzt (+ 23 bzw.

+ 33 %). Die Verkaufsmenge von
Stickstoffdlingern stieg gegentiber
dem Vorjahr um knapp 3 Prozent
und war damit dennoch die zweit-
niedrigste in diesem Jahrhundert.
60 Prozent des Stickstoffbedarfs
der deutschen Pflanzenprodukti-
on werden durch Mineraldiinger
gedeckt, 40 Prozent durch Wirt-
schaftsdinger. Bei der Phosphat-
versorgung betragt das Verhaltnis
63 zu 37 Prozent.

Erheblich weniger Pflanzen-
schutzmitteleinsatz

Der Pflanzenschutzmittelabsatz in
Deutschland ging 2023 gegeniiber
2022 um 21 Prozent auf 25.300
Tonnen Wirkstoff zuriick. Geringerer
Befallsdruck durch pilzliche Schad-
erreger flihrte zu einem Rlckgang
des Einsatzes von Fungiziden um
19 Prozent. Noch starker ging der
Einsatz von Insektiziden zurtlick

(- 26 %). Die vom Umfang groBte
Wirkstoffgruppe sind die Herbizide.
Sie gingen gegeniber dem Vorjahr

06 Erzeugung und Markte

in 1.000 t Wirkstoff

Pflanzenschutzmittelabsatz in Deutschland

17,9 Herbizide 16,7

0,9 10 08 1,0 09 1,0 o7
Insektizide, Akarizide
2013 2015 2017 2019 2021 2023
*Sonstge: Moluskizide, Rotentuide. und pamitte Mitsel zur ]
und zum Wundverschiuss.
© AMI 2024/BM-104 | AMI-informiert.de Quelie: BVL
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Die wichtigsten Mischfutterpreise
Einkaufspreise der Landwirtschaft in Deutschland, in EURM, ohne MwSt,

Mittelmastfutter fiir Schweine

43

1718 119 1120 121

D

Alleinfutter fiir

Legehennen
11,4-11,6 Mg

507

487

Milchleistungsfutter

18% Rohproten, Energiestufe 3

1722 1123 1124 1/25

Quelle: AMILLK/MIO

ebenfalls relativ stark zurtick

(- 22 %). Im Jahr 2024 durfte der
Einsatz von Pflanzenschutzmitteln,
vor allem an Herbiziden und Fungi-
ziden, auf Grund relativ nasser und
feuchter Witterungsbedingungen
wieder etwas angestiegen sein. Im
Dezember 2023 waren in Deutsch-

land insgesamt 278 Pflanzenschutz-

mittelwirkstoffe in Deutschland
zugelassen; das waren drei weniger
als im Vorjahr. Das relativ stabile
Niveau liberdeckt allerdings die

fehlende oder unzureichende Ver-
fugbarkeit von Pflanzenschutzmit-
teln fir einzelne Kulturen.

Mischfuttermittel deutlich
giinstiger

Die Aufwendungen flr Futtermittel
sind in Vieh haltenden Betrieben
die mit Abstand wichtigste Kos-
tenposition. Der Futtermittelmarkt
wird zu einem erheblichen Teil von
den Preisentwicklungen der EiweiB-
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Preise fiir Grundfutter

176

Heu in Grofiballen
136

108

© AMI 2024/GE-117 | AMI-informiert.de

Einkaufspreise fir Grundfutter in Deutschland, in EURM, ohne MwSt.,
ab Hof/Feld/Siloplatte, Silage lose, Grassilagepreise aus SH, NI und NRW

49 Maissilage, lose, 30% TS-Gehalt
42 33

10 32
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Quelle: AMULKMIO

in EURMA
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GVO-freies Sojaschrot
48% Rohprotein, Einkaufspreise der

Landwirtschaf, frei Hoi 21,2

Preise fiir Protein in Deutschland
Vergleich der Futtermittelpreise umgerechnet auf den Proteingehalt,

D

16,6

3,2

© AMI 2024/0E-116 | AMI-informiert.de
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Quelle: AMI/LK/MIO

komponenten gepragt. Im Herbst
2024 machten sich vor allem die
niedrigeren Preise fiir Soja- und
Rapsschrot in den Einkaufspreisen
der Landwirte fir Mischfuttermittel
bemerkbar. Im Oktober 2024 konn-
ten alle Mischfuttermittel giinstiger
beschafft werden als noch vor ei-
nem Jahr, wobei die Preisdifferenz
zwischen minus 8 Prozent (18er
Milchleistungsfutter) und minus

3 Prozent (Ferkelaufzuchtfutter)
schwankte.
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Einkaufspreise fiir Stroh iiber
Vorjahr, fiir Heu unter Vorjahr

Insgesamt glinstige Wachstumsbe-
dingungen haben das Aufkommen
an Raufutter und damit auch an
Heu in 2024 reichlicher ausfallen
lassen, verbunden mit einem Druck
auf die Preise. Dabei waren die
regionalen Qualitaten und Preisbil-
dungen unterschiedlich. Angebot
und Qualitat bei Stroh werden 2024
dagegen allgemein als unbefrie-

6.3 Betriebsmittel / Futtermittel

digend bezeichnet. Entsprechend
kostet Stroh im Jahresvergleich
deutlich mehr.

Silomaisernte iiber Vorjahr,
Preise unter Vorjahr

Die Silomaisernte 2024 wird auf
89,6 Millionen Tonnen geschatzt.
Das sind zwar gegenUber dem Vor-
jahr gut 6 Prozent mehr, aber kaum
mehr als im langjéhrigen Mittel.
Die Preise fir Silomais ab Siloplatte
lagen mit 42 Euro je Doppelzentner
im November 2024 um 11 Prozent
unter dem entsprechenden Vorjah-
resstand.

9,9 Millionen Hektar Flache
dienen der Futtererzeugung

Von der gesamten landwirtschaft-
lich genutzten Flache in Deutsch-
land (16,6 Mio. ha) dienen nach
komplexen Auswertungen der Bun-
desanstalt fir Landwirtschaft und
Ernahrung (BLE) etwa 9,9 Millionen
Hektar der Futtererzeugung. Unter
Beriicksichtigung aller Futtermittel-
komponenten konnte Deutschland
den Energiebedarf der Nutztiere
im Wirtschaftsjahr 2022/23 zu 92
Prozent aus inlandischer Futter-
mittelerzeugung decken. Der ent-
sprechende Proteinbedarf wurde
zu rund 76 Prozent gedeckt. Rund
24 Prozent des Futteraufkommens
an verdaulichem EiweiB stammen
aus importierten Futtermitteln. Der
Anteil von Sojaschrot an den Netto-
einfuhren von verdaulichem EiweiB
betrug im Wirtschaftsjahr 2022/23
rund 62 Prozent.
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24 Prozent der EiweiB-
versorgung durch Importe

Fir die EiweiBversorgung der
Nutztiere waren in Deutschland

im Wirtschaftsjahr 2022/23 rund
7,2 Millionen Tonnen verdauli-
ches Rohprotein erforderlich. 5,2
Millionen Tonnen davon deckten
heimisches Rau- und Griinfutter
(wirtschaftseigenes Futter), wirt-
schaftseigenes Getreide und heimi-
sche Nebenprodukte der Rapsoél-
und Bioethanolherstellung, der
Lebensmittelverarbeitung sowie
heimische Kdrnerleguminosen ab.
2,0 Millionen Tonnen oder 24 Pro-
zent des verfltterten Rohproteins
wurden aus dem Ausland einge-
fuhrt. Der Anbau von Erbsen, Acker-
bohnen, Lupinen, Soja und anderen
Hilsenfrichten ist in Deutschland
in den letzten 10 Jahren von 92.000
Hektar (2014) auf 258.000 Hektar
(2024) um das 2,8-fache angestie-
gen. Um die Rohprotein-Importe
Deutschlands fiir Futterzwecke
von jahrlich etwa 2,0 Millionen
Tonnen vollstandig zu ersetzen,
ware ein zusatzlicher Anbau von
EiweiBpflanzen auf einer Flache
von mindestens 1,6 Millionen Hekt-
ar erforderlich.
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Anbau und Ernte von Silomais
in Deutschland 2024
Ertrige in dt/ha Anbauflache in Mio. ha

210 214 220 230

2014 2016 2018 2020

98,6 99,5

-~ 2014 2016 2018
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Quelle: Destalis

Verkaufspreise fiir Maissilage
der Erzeuger in Deutschland, TS-Gehalt 30 %, ab Siloplatte in EUR/
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7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

Riickgang bei den Erzeuger-
und Betriebsmittelpreisen

Gegeniiber dem hohen Stand im
Wirtschaftsjahr 2022/23 (Juli 2022
bis Juni 2023) sind die landwirt-
schaftlichen Erzeugerpreise in
Deutschland im Wirtschaftsjahr
2023/24 um gut 5 Prozent gefallen.
Sie liegen damit aber immer noch
um 17 Prozent (iber dem Stand

des Vorvorjahres. Besonders stark
ricklaufig waren im Wirtschaftsjahr
2023/24 die Erzeugerpreise fir
Getreide, Raps und Milch. Auch die
Rinder- und Geflugelpreise blieben
hinter dem Vorjahresniveau deut-
lich zurtick. Dagegen verzeichneten
vor allem Kartoffeln und Obst, aber
auch Gemise und Schweine im
Jahresdurchschnitt ein Preisplus.
Auf der Betriebsmittelseite war der
Preisriickgang im Wirtschaftsjahr
2023/24 mit minus 7 Prozent noch
starker als bei den Erzeugerprei-
sen. Trotz dieses Ruckgangs lag
das Preisniveau fir Betriebsmittel
immer noch um 8 Prozent (iber
dem Stand des Vorvorjahres. Be-
sonders stark riicklaufig waren im
Wirtschaftsjahr 2023/24 die Preise
fur Dlinge- und Futtermittel. Auch
fur Energie und Saatgut mussten
die Landwirte weniger ausgeben.
Dagegen verteuerten sich Pflan-
zenschutzmittel, Maschinen und
Bauten deutlich.

Erzeuger- und Betriebsmittelprei icklung im Vergleich - Preisindizes?

Wirtschaftsjahre %-Veranderung
2021/22 22/23 23/24 3. 2023/24 3.Quartal
Quar- zu 2024 zu
2020 =100 zégzz) 2022/23 3.%123;2?[

Lw. Erzeugerpreise 1190 1475 1394 1403 -5,5 -0,3
Getreide 146,2 1733 1214 1129 -29,9 -10,5
Speisekartoffeln 1171 1860 2651 247,0 42,5 -189
Raps 1541 1633 1164 1191 -287 29
Obst 92,7 86,3 1064 1189 233 217
Gemuse 1074 1265 1348 1300 6,6 -1,9
Jungbullen 1319 1387 1326 1395 -44 94
Schweine 925 1316 1369 1278 4,0 -13,5
Geflugel 1209 151,7 1405 1405 -74 -34
Milch 1288 161,8 1323 1453 -182 16,5
Eier 1049 139,7 1631 1590 16,8 4,5
Lw. Betriebsmittelpreise 1212 1398 1305 1291 -6,7 -16
Saat- und Pflanzgut 1128 1272 1230 1274 -33 43
Energie- u. Schmierstoffe 1332 1615 1506 1446 -6,7 1.2
Duingemittel 1643 2405 1529 1419 -36,4 -59
Pflanzenschutzmittel 1041 1158 1222 1221 55 0,0
Futtermittel 1401 157,7 1277 1234 -190 -8,0
Maschinen 107,5 1208 1262 1261 4,5 01
Bauten 112,8 1325 1390 1415 4,9 2,5

1) ohne Umsatzsteuer  2) Betriebsmittelpreisindizes jeweils Juli 2024

Quelle: Statistisches Bundesamt SB25-T71-1
Erzeuger- und Betriebsmittelpreise @
in der deutschen Landwirtschaft
index 2020 = 100

152
146
Erzeugerpreise 143
\/\4 137
@ 131
Betriebsmittelpreise ‘ES
105
100 Index 100
95
2020 2021 2022 2023 2024
©AMI 2024/BM-105 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
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Zu Beginn des Wirtschaftsjahres
@ 2024/25 weiterer Preisriickgang

Landwirtschaftliche Erzeugerpreise
Entwicklung in Deutschland

Index 2020=100 Sept. 2024 zu Sept. 2023 in %
. 197 Mk . .
) brecpies 156 W14 Kohe Im dritten Quartal 2024 und damit
Produkte 155 154 .HB Jungbulen . t t ld W t h ft
B M !m ersten Quartal des '|r schafts-
141 WWS TensdeEasiging jahres 2024/25 waren die Erzeuger-
0,2 Insgesamt . . . . .
Tierprodukte 137 248 Gefige! und die Betriebsmittelpreise leicht
133 . 478 Futtergerste P . L.
- 130 IR iy rycklauflg. Erheblllch niedriger ‘
; - 110 Phlanziiche Erzeugung fielen vor allem die Erzeugerpreise
negesa : i .
Ly ?;= mm fur Kartoffeln, Schweine und Ge-
11,50 Brotroggen i ( i
R i M i treide aLfS. Dagtlegen ubertra}fen dlle
a3 ||l. Speisekartofiein Obst-, Milch-, Rinder- und Eierprei-
mamalmee se das Vorjahresniveau deutlich.
©AMI 2024/AB-114 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis Bei den Betriebsmitteln gaben vor
allem die Preise fir Diinge- und
AMI Agrarrohstoff-Index fiir Deutschland @ Futtermittel weiter nach.
Entwicklung des monatlichen AMI Agrarrohstoff-Index
auf Basis der Erzeugerpreise in Deutschland AMI-Agrarrohstoff-Index
' 164 . stabilisiert sich auf relativ

hohem Niveau
141
Der Agrarrohstoff-Index der Agrar-
markt Informations-GmbH (AMI) far
die 13 wichtigsten in Deutschland
erzeugten Agrarprodukte zeigte

99 Preisindex: 2020 = 100

9% nach der Hochpreisphase in 2022
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 eine starke Abwartstendenz bis in
ekt oo = i e Hormebat 200 i L A S P den November 2023 hinein. Seit-
©AMI 2024/AB-123 | AML-informiert de Quelie: AMI dem haben sich die landwirtschaft-
lichen Erzeugerpreise zunehmend
AMI-Agrarrohstoffe im Vergleich @ auf einem Niveau stabilisiert, das
Entwicklung der monatlichen AMI-Agrarrohstoff-Teilindizes weiterhin betrachtlich Gber dem

auf Basis der Erzeugerpreise in Deutschland K
Getraide/Raps Flaisch Wik Stand der Jahre vor 2022 liegt. Im

L‘ | November 2024 lag das Erzeuger-
230 Q.’- ﬂ & preisniveau um 1 Prozent (iber dem
: i Y : Stand des Vormonats und um gut

8 Prozent Uiber dem entsprechen-
den Vorjahrestand. Besonders die
Preisaufschlage fiir Raps, Jungbul-
len und Milch trieben den Index
nach oben, wahrend die Erzeuger-

—150

96

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2002 2023 2024 20 031 2022 2023 2024 preise fir Getreide und Schweine
mmuﬂam Brotweizen, Brotroggen, Fulterweizen. Fusiergorste, Brougerste. Mas. Raps. — Flelsche Jungbulien, Kiike, . —
Arson, Schwaing, Hihnchen. — Milch' Rohmilch mit 4.0 % Fett, 3.4 % Emweill. — Index fir November 2024 vorliufig rucklauﬂg waren.
© AMI 2024/AB-127 | AMI-informiert.de Quelle: AMI
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Immer noch relativ hohes
Weltmarkt-Preisniveau

Der FAO-Preisindexwert fir die
wichtigsten weltweit gehandelten
Agrarrohstoffe stieg im Oktober
gegenlber dem Vormonat um

2 Prozent an und erreichte damit
den héchsten Stand seit April 2023.
Die Preisnotierungen fiir alle im
Index enthaltenen Rohstoffe, mit
Ausnahme von Fleisch, legten zu-
letzt zu. Im Vergleich zum Oktober
2023 lag der FAO-Preisindexwert
um gut 5 Prozent héher.

Weiter real leicht riicklaufige
Agrarpreise

Nach Einschatzung von FAO und
OECD werden die globalen Agrar-
rohstoffpreise nach ihrer zu Ende
gegangenen Hochpreisphase
wieder ihren langjahrigen Trend
real (d. h. inflationsbereinigt) leicht
ricklaufiger Preise fortsetzen. Ob
sich dieser Trend allerdings in den
lokalen Einzelhandelspreisen fiir
Lebensmittel niederschlagt, wird
von den FAO-OECD-Experten be-
zweifelt.

Volatilere Agrarpreise in der EU

Seit dem Wegfall der EU-Agrar-
preisstiitzung werden die hei-
mischen Erzeugerpreise von der
Situation auf den internationalen
Agrarmarkten gepragt. Infolgedes-
sen haben sich die Preisschwan-
kungen (Volatilitaten) an den
europaischen Agrarmarkten in den
letzten Jahren deutlich erhéht. Die
Preisschwankungen an den europa-

07 Internationale Agrarentwicklung

Globale Preisentwicklung Agrarrohstoffe

Manatsmittel fiir Nahrungsmittelrohstoffe aus den Bereichen Fleisch,
Milch, Getreide, Olsaaten, Zucker (Preisindex 2014-2016 = 100)
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©AMI 2024/AB-112 | AMI-informiert.de  Quelle: FAO Food Price Index, Stand vom 08.11.2024

Globale Preise fiir Agrarrohstoffe im Vergleich

Internationale Preise flir Nahrungsmittelrohstoffe im Monatsmittel

(Preisindex 2014-2016 = 100)
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©AMI 2024/AB-113 | AMI-informiert.de Quelle: FAO Food Price Index, Stand 08.11.2024

Entwicklung der globalen Rohstoffpreise

Index: Durchschnitt 2016=100
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© AMI 2024/AB-111 | AMI-informiert.de Quelle: IMF

243




07 Internationale Agrarentwicklung

Volatilitit am Milchmarkt

ab Hof, in Deutschland, in Ct/kg

2000 02 04 06 oa 10 12

©AMI 2024/M1-134 | AMI-informiert.de

Monatliche Erzeugerpreise’! fir Milch bei 4,0 % Fett und 3,4 % Eiweil},

14 16 18 20 22 2024
1) Abs 2014 konventionelie Kuhmich. *“Preis fir Okiober 2024 AMI-Schitzung.
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Volatilitit am Weizenmarkt
Monatsdurchschnitte des Fronttermins Weizen, Bérse Paris,
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Quelle: AMI, Euronext

ischen Getreide- oder Milchmark-
ten zum Beispiel sind groB. Vor
diesem Hintergrund gewinnen
Preisabsicherungsinstrumente wie
Warenterminmarkte flir Anbieter
und Kaufer von Agrarrohstoffen an
Bedeutung. Landwirte sichern sich
im Vorfeld der Ernte vor allem (iber
Vorkontrakte ab, denen Warenter-
mingeschafte des Handels zugrun-
de liegen.
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Einfluss der Finanzmarkte auf
die Agrarmérkte

Kapitalanleger suchen auch auf
den Rohstoffmérkten nach ren-
tierlichen Anlagemoglichkeiten.
Terminmarkte sind dabei ein wich-
tiges Instrument. Wie zahlreiche
wissenschaftliche Studien belegen,
konnen spekulative ,Blasen” an den
Terminmarkten (,Preistibertreibun-
gen”) in der Regel nur dann entste-
hen, wenn in den von Angebot und

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

Nachfrage bestimmten Borsenplat-
zen keine vollstandige Markttrans-
parenz gegeben ist. Bislang konn-
ten derartige Marktverzerrungen
an den Agrarterminmarkten nicht
nachgewiesen werden.

Starker Dollar gibt EU-Agrar-
exporten Aufwind

Der globale Handel mit Agrar-
produkten wird nicht nur durch
Angebot und Nachfrage beein-
flusst. Erhebliche Bedeutung
haben auch die Wechselkurse.

Der internationale Agrarrohstoff-
handel wird tiberwiegend auf
US-Dollar-Basis abgewickelt. Eine
relative Euro-Schwache gegenuber
dem US-Dollar wirkt sich auf die
deutschen Exportgeschafte positiv
aus, da die Unternehmen billiger
auf dem Weltmarkt anbieten. Die
Importe von Rohstoffen und Gutern
verteuern sich dagegen, was sich
belastend auf die Produktionskos-
ten auswirkt. Seinen bisherigen
Spitzenwert in 2024 erreichte der
Euro im August und September mit
bis zu 1,12 US-Dollar/Euro. Im No-
vember 2024 lag der Kurs nur noch
bei 1,08 US-Dollar/Euro. Damit sind
Exporte in den US-Dollarraum seit
August/September billiger, Importe
dagegen teurer geworden.

Zusammenhang zwischen Ener-
gie- und Nahrungsmittelpreisen

Zwischen den globalen Energie-
und Nahrungsmittelpreisen besteht
ein Zusammenhang. Die Entwick-
lung der Getreide-, Olsaaten- und
Zuckerpreise steht in einer Wech-



7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

Preisabsicherung durch
Vorkontrakte

Bei der Vermarktung von Ge-
treide und Raps nutzen immer
mehr Landwirte Vorkontrakte zur
Preisabsicherung. Nach Ergeb-
nissen des Konjunkturbarometer
Agrar geben rund die Halfte der
Verkaufsgetreide anbauenden
Landwirte an, Vorkontrakte mit
Abnehmern wie Handel und Miih-
len Uber ihre anstehende Ernte
oder Teile davon abzuschlieBen
oder zu planen. Bei Raps sind
dies entsprechend drei von vier
Landwirten.

selbeziehung zu der kaufkraftigen
Nachfrage nach Nahrungsmitteln
und der Nachfrage nach Bioener-
gie, die wiederum vor allem vom
Rohélpreis abhangt. Hohe Energie-
preise stiitzen die Weltagrarpreise,
besonders bei Getreide, anderen
pflanzlichen Rohstoffen und auch
bei Holz. Niedrige Energiepreise
fuhren tendenziell zu einem Druck
auf die Agrarpreise. Der Ausbau der
Bioenergie bzw. der nachwachsen-
den Rohstoffe bietet den Landwir-
ten Chancen flr eine alternative
Vermarktung ihrer Erzeugnisse.
Die Preise am Energiemarkt bilden
grundsatzlich die Preisuntergrenze
fur landwirtschaftliche Produkte.
Durch die Koppelproduktion, z.

B. bei Raps fur Biodiesel und fir
Rapsschrot-Futtermittel, wird die
Anfalligkeit der Verarbeitungskette
gegeniiber Preisschwankungen
gemindert.
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Der Wechselkurs des Euro
Referenzkurs des Euro in US-Daollar, Monatsdurchschnitte
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Wechselkurse des Euro zu wichtigen ausléndischen Wahrungen®
Japan 164,18 IPY I
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UsA 108 USD M|z
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China 772 CNY Al
Ver. Kinigreich 0,83  GBP 5
st 183 AUG 2-- November 2024
Kanada 150 CAD -2 2u November 2023 in %
Russland 10460 RUB
*Stand 04.11.2024 _ L]
© AMI 2024/AB-115 | AMI-informier.de Quelle: Europdische Zentralbank
Griinde fiir Hunger in der Welt ~ Zahl der Hungernden

Analysten sehen die fundamenta-
len Nachfrage- und Angebotstrends
bei Agrarrohstoffen als entschei-
dend an. Hunger und Armut

sind haufig Folge von schlechter
Regierungsflihrung, Korruption,
Blrgerkriegen, Wetterextremen,
Klimawandelfolgen, Marktab-
schottung und unzureichenden
Eigentums- und Nutzungsrechten.
Verstarkt wird der Hunger durch
die Folgen des Klimawandels. Die
Agrarmarkte in den armeren Lan-
dern sind oft wenig funktionsfahig.
Dazu gehéren vor allem schlechte
Infrastrukturen und Abschottung
der Markte. So sind zum Beispiel in
Afrika nur 15 Prozent des Handels
innerafrikanisch. Zum Vergleich:

In Europa werden 70 Prozent der
Waren innerhalb der EU gehandelt.

weiterhin hoch

Die FAO definiert Unterernahrung
als die Aufnahme von zu wenig
Kalorien, die jeder Mensch fiir ein
gesundes und produktives Le-
ben bendtigt. Im Jahr 2023 litten
zwischen 713 und 757 Millionen
Menschen unter chronischem
Hunger - einer von 11 Menschen
auf der Welt und einer von fiinf in
Afrika. Gegenlber dem Vorjahr hat
sich die Situation kaum verandert.
Ausgehend vom Mittelwert der
Zahl der hungernden Menschen
(733 Mio.) sind gegenliber dem
Stand vor der Corona-Pandemie
(2019) 159 Millionen mehr Men-
schen von Hunger betroffen. Der
Anteil der hungernden Menschen
an der Weltbevolkerung ist somit
von 7,5 Prozent in 2019 auf 9,1
Prozent in 2023 angestiegen. Die
FAO prognostiziert, dass im Jahr
2030 immer noch 582 Millionen
Menschen von Hunger betroffen
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Kursentwicklung fiir Mais und Rohdol

Notierung der Borse Chicago fir Mais, Fronttermin in USD/t
und New York fiir Rohil, Fronttermin in USD/bbl (159 1)
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Quelle: Welthank, November 2024

Innovationen

Biologische Vielfalt
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Welche Faktoren beeinflussen die zukiinftige
Entwicklung der Welterndhrung?

Einkommens-
entwicklung

Quelle: Universitat Hohenheim

sein werden. Nach Schatzungen der
FAO hatten 2023 gut 2,3 Milliarden
Menschen (29 % der Weltbevolke-
rung) keinen regelmaBigen Zugang
zu angemessener Nahrung.

2,9 Milliarden Menschen leiden
dagegen an Ubergewicht

Nach Schatzungen der Weltgesund-
heitsorganisation (WHO) fir das
Jahr 2022 stehen den hungernden
Menschen 2,5 Milliarden Menschen
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ber 18 Jahre gegenliber, die als
Ubergewichtig gelten, davon 890
Millionen als fettleibig. Damit
waren 43 Prozent der Erwachsenen
im Alter von 18 Jahren und alter
Ubergewichtig und 16 Prozent leb-
ten mit Fettleibigkeit. Im Jahr 1990
lagen die entsprechenden Anteile
noch bei 25 bzw. 7 Prozent. Dazu
kommen noch 427 Millionen Kinder
mit Ubergewicht oder sogar Fett-
leibigkeit. Ubergewicht und Fett-
leibigkeit gelten als das Ergebnis

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

eines Ungleichgewichts zwischen
Energieaufnahme (Ernahrung) und
Energieverbrauch (korperliche
Aktivitat).

Hungerbekampfung durch
hohere Produktivitat der
Landwirtschaft

Zur Verbesserung der Welternah-
rungssituation halt die FAO eine
nachhaltige Intensivierung der
Landwirtschaft und einen wachsen-
den Handel mit Agrarprodukten
fur notwendig. Um mehr Nahrungs-
mittel bei geringerem Ressourcen-
verbrauch zu produzieren, wird
eine weitere Modernisierung und
Professionalisierung der Landwirt-
schaft in den Entwicklungslandern
gefordert. Gleichzeitig geht es
darum, die massiven Nachernte-
verluste zu reduzieren und dabei
in eine bessere Lagerhaltung zu
investieren. Nicht zuletzt setzt
eine erfolgreiche Landwirtschaft
Bodeneigentum, Zugang zu Aus-
bildung, Markten, Kapital und
Betriebsmitteln ebenso voraus wie
unternehmerische Freirdume und
die Moglichkeit der Landwirte, sich
politisch und wirtschaftlich unab-
hangig zu organisieren.

Aufstrebende Volkswirtschaften
konsumieren mehr Fleisch, Obst
und Gemiise

Mit steigenden Einkommen in den
aufstrebenden Volkswirtschaften
geht ein starker Nachfragezuwachs
von Fleisch und Fisch, aber auch
von Obst, GemUse und Zucker
einher. FAO und OECD gehen in
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ihrer Landwirtschaftsprognose bis Entwicklung des Hungers in der Welt
zum Jahr 2033 davon aus, dass

die Nachfrage nach Nahrungs-

) . in Millicnen in Prozent
mitteln weiter vom Bevélkerungs- 00’ —Coh 16
wachstum und von zunehmenden za 14
Pro-Kopf-Einkommen getrieben - 12

ohop nene 0 ~
wird. Die Rolle Chinas als Motor 10
des weltweiten Verbrauchs an 5.1 %
Agrarrohstoffen nimmt ab, wéhrend 600 ¢

Indien und die siidostasiatischen w :
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Lander ihren Anteil am weltweiten
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den Stadtlschen Bevolkerung und o yntererndhrie Menschen weltweit A nteil weltweil untererndhrter Menschen
des zunehmenden Wohlstands @Situationsbericht 2025/Gr71:5 Quelle: FAD 2024
deutlich ausbauen werden.

. Globale Verwendung der Agrarrohstoffe
Globale Nachfrage weiter DBV

auf Wachstumskurs

Fiir das kommende Jahrzehnt bis Andere industrielle

2033 schatzen OECD und FAO den Nahrungsmittel 42 % 17%  Verwendungen,
jahrlichen Anstieg des Gesamtver- agrarrohstoffe '
brauchs an Agrarrohstoffen auf 1,1 global

. % Biokraftstoff
Prozent. 20,6 Millionen Terraka- Futtermittel 34 % 7% Blokraltstofie

lorien Verbrauch werden fiir das
Jahr 2033 prognostiziert. Nahezu
94 Prozent des zusatzlichen Ver-
brauchs werden voraussichtlich
in LAndern mit mittlerem und ©Situationsbericht 2025/Gr71-11 Quelle: FAO-OECD
niedrigem Einkommen stattfinden.

Knapp die Halfte des zusatzlichen

Verbrauchs entfallt im Prognose-

zeitraum auf die Nachfrage nach

Nahrungsmitteln, was vor allem auf

die wachsende Bevolkerung in Afri-

ka stidlich der Sahara, Stidostasien

und Indien zuriickzufiihren ist. Die

Verwendung von Futtermitteln wird

etwa ein Drittel des zusatzlichen

Verbrauchs ausmachen und hangt

mit dem erwarteten Anstieg der

Tierhaltung zusammen.
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Preise fiir Bioethanol und Biodiesel

Weltmarktpreise in US-Daollar je Hektoliter, Ethanol, GroBhandelspreise,
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Quellen der Steigerung der landwirtschaftlichen
Produktion - burchschnittliches Wachstum in Prozent

1961-70 1971-80 1981-90 1991-00 2001-10 2011-22

@ Globales Wachstum
der Agrarproduktion

Wachstumsquelle:

Héhere Faktor-
produktivitat

B Mehr Flacheninput
W Mehr Bewasserung

B Ausdehnung der
Agrarflachen

Quelle: USDA, Oktober 2024

Auch das globale Angebot
wachst weiter

Im Zeitraum bis 2033 wird der Wert
der weltweiten landwirtschaftli-
chen Produktion nach Prognosen
von FAO-OECD gegeniiber dem
Durchschnitt des Dreijahreszeit-
raums 2021-2023 um jahrlich 1,1
Prozent steigen (gemessen in kon-
stanten Preisen). Die Tierhaltung
wird dieses Wachstum mit 1,3 Pro-
zent jahrlich anfihren. Die Fisch-
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produktion wird voraussichtlich

um jahrlich 1,1 Prozent zunehmen,
wahrend fir die pflanzliche Pro-
duktion eine jahrliche Wachstums-
rate von 1,0 Prozent prognostiziert
wird. In der pflanzlichen Erzeugung
werden 85 Prozent des Wachstums
auf Produktivitatssteigerungen zu-
rickgeflhrt, nur 15 Prozent auf die
Zunahme von Ackerflachen. Auch
in der tierischen Erzeugung wird
ein erheblicher Teil des Wachstums
auf Produktivitatssteigerungen

7.1 Agrarpreise und Agrarrohstoffmarkte

wie Verbesserung des Herdenma-
nagements und der Futtereffizienz
zurlickzufiihren sein, wenngleich
auch die VergroBerung der Tierbe-
stande zum globalen Wachstum
der tierischen Erzeugung beitragt.
FAO-OECD gehen weiter davon das,
dass die Wachstumsrate der Erzeu-
gung von Agrarrohstoffen nicht das
Niveau des zuriickliegenden Jahr-
zehnts erreichen wird. Als Griinde
daftr werden geringere Wachs-
tumsanreize bei schwéacherem
Nachfragewachstum und geringere
Fortschritte bei der Verbesserung
der Produktionseffizienz angefihrt.

Schwiécheres Wachstum bei
Biokraftstoffen

In der FAO-OECD-Prognose fir den
Zeitraum bis 2033 wird mit einem
verlangsamten globalen Wachstum
des Biokraftstoffverbrauchs und
der Biokraftstoffproduktion ge-
rechnet. Produktion und Verbrauch
sollen jeweils mit 1,5 Prozent pro
Jahr steigen. Dies ist weniger als
die Halfte des im zurtickliegenden
Jahrzehnt beobachteten Tempos,
was in erster Linie auf die Verringe-
rung der FérdermaBnahmen in den
Industrieldndern fir konventionelle
Biokraftstoffe und die zunehmende
Verbreitung von Elektrofahrzeugen
zurlickzuftihren ist. Da fast zwei
Drittel des erwarteten Wachstums
der Biokraftstoffnachfrage in den
Schwellenlandern, vor allem in
Indien, Brasilien und Indonesien,
stattfinden werden, sind Ver-
schiebungen der Marktanteile zu
erwarten.
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Biokraftstofferzeugung ist auch
Futtererzeugung

Die weltweite Ethanol- und Biodie-
selproduktion wird bis 2033 vor-
aussichtlich auf 155 bzw. 79 Milli-
arden Liter ansteigen. Im Jahr 2023
bestand der Rohstoff fiir Ethanol
durchschnittlich aus 59 Prozent
Mais, 24 Prozent Zuckerrohr, 6
Prozent Melasse und 2 Prozent
Weizen, die restlichen 9 Prozent
sind eine Mischung aus verschie-
denen Getreidesorten, Maniok und
Zuckerriiben. Biodiesel bestand
zu 65 Prozent aus Pflanzenélen
(30 % Palmol, 20 % Sojabohnendl,
11 % Rapsol) und zu 27 Prozent
aus Altspeisefetten, die restlichen
8 Prozent aus Nicht-Speiseélen
und tierischen Fetten. Dabei ist

zu berticksichtigen, dass bei der
Biokraftstofferzeugung zu einem
hohen Anteil pflanzliche Neben-
produkte (Getreide: circa 40 %
Schlempe; Raps: circa 60 % Schrot)
anfallen, die als Futtermittel Ver-
wendung finden und damit die
Netto-Inanspruchnahme von Fla-
chen fir Energiezwecke erheblich
kleiner ausfallen lasst.

Nach Einschatzung des Internatio-
nalen Getreiderates (IGC) werden
im Wirtschaftsjahr 2024/25 rund

8 Prozent der Weltgetreideernte
(ohne Reis) fir die Erzeugung von
Ethanol genutzt. Weitere 9 Prozent
gehen in eine andere industrielle
Nutzung wie die Gewinnung von
Starke. 45 Prozent der Weltge-
treideernte werden zu Futterzwe-
cken eingesetzt. 33 Prozent der
Weltgetreideernte (ohne Reis)
dienen direkten Nahrungszwecken.
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Welternahrung

Weltweit schrumpft die Ackerflache pro Kopf

9,7 Milliarden
8,2 Milliarden
3,9 Milliarden

H
|
B

1970 2024 2050
3.700 gm
- | 1500qm I 1600 qm
1970 2024 2050

© Situationsbericht 2025/Gri1-3

Quellen: FAO, DBV-Berechnungen

Welt-Landflachen nach Nutzungskategorien
in 2022 - Veranderungen gegeniiber 2001

Ackerland

ll!il

© Situationsbericht 2025/Gr71-9 Quelle: FAO

Jahrliche Wachstumsraten von Bruttosozialprodukt
je Kopf der Bevdlkerung

Bruttosozialpredukt je Kopl
. 201423 @ij |
2024-33 Ll |J1 UL |IU

@ Bevilkerungswachstum 2024-33 (jahrlich)

Prozent
P

5=
A
3
I

ekl

L]
Welt

Sub- Latein Indien  China

Sahara  amerika

Sind-f
Sidost-
asien

Naher
Osten/
Nord-
afrika

Nord-
amerika

Europa

@ Situationsbericht 2025/Gr71-10 Quelle: FAQ - OECD

249




07 Internationale Agrarentwicklung

Einfluss von synthetisch hergestellten
Stickstoffdiingern auf die Welterndhrung

Schatzungen zur Abhangigkeit der Weltbevalkerung von synthetischen
Stickstoffdingern, die nach dem Haber-Bosch-Verfahren hergestellt werden.

DBV
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Bevilkerung ernahrt mit
5:Mig. synthetisch hergestellten
5 Mrd Stickstotfdingern
4 Mrd
3 Mrd.
Bevolkerung erndahrt ohne
Mrd. | :
2Md synthetisch hergestellten
1 Mrd Stickstoffdangern
0
1500 1520 1940 1%60 1580 2000 2015
@ Situationsbericht 2025/Gr71-8 Quelle: Our World in Data
SchlieBlich entfallen die restlichen  Europa bleibt ein global

5 Prozent auf Saatgut und Verluste.

Agrarerzeugung mit immer
weniger Treibhausgasen

Die globale Zunahme der Treib-
hausgasemissionen bei der Erzeu-
gung von Agrarrohstoffen wird
nach FAO-OECD-Einschatzung

im Zeitraum bis 2033 geringer
ausfallen als im vorangegange-
nen Jahrzehnt. Gegenlber dem
Durchschnitt der Jahre 2021-2023
fallt die Zunahme dieser Treibhaus-
gasemissionen mit plus 5 Prozent
weniger als halb so hoch aus wie
das prognostizierte Wachstum der
landwirtschaftlichen Produktion
mit plus 12 bis 13 Prozent. Grund
dafir sind Effizienzsteigerungen
und damit ein weiterer Rlickgang
der Kohlenstoffintensitat der land-
wirtschaftlichen Produktion.
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wichtiger Versorger mit Agrar-
rohstoffen

Der Anteil der Entwicklungs- und
Schwellenlander an der Weltagrar-
erzeugung und am Weltagrar-
handel wird nach FAO-OECD-Ein-
schatzung weiter wachsen. Fir

die Industrielénder wie die Lander
der EU wird ebenso eine weitere,
wenn auch weiter verlangsamte
Steigerung der Agrarerzeugung
erwartet. Mit ihrer hohen Produkti-
vitat und Effizienz werden sie nach
Prognosen von FAO-OECD weiter
bedeutende Akteure im Weltagrar-
handel bleiben. - Nach aktuellen
wissenschaftlichen Berechnungen
wirden zur Deckung des inlandi-
schen Verbrauchs in Deutschland
im Ausland dreimal so viel Acker-
und Griinlandflache benétigt, wie

hierzulande bewirtschaftet werden.

Das zeigt die Bedeutung des Gunst-
standortes Deutschland und den
Vorteil internationaler ,Arbeitstei-
lung".
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Klimaforscher warnen vor Pro-
blemen im ,globalem Siiden”

Eine internationale Forschergruppe
kommt unter Verwendung neuester
Klima- und Agrarmodelle zu der
Erkenntnis, dass zunehmende Koh-
lendioxid-Konzentrationen zwar
das Pflanzenwachstum im ,Norden”
befordern. Weit hoher aber sind die
Minderertrage im ,Stiden” infolge
Wassermangels, Hitzeperioden,
Extremwetter und Schadlingen.
Mehr noch: In weiten Teilen der
Welt werden Missernten bereits
innerhalb der nachsten 20 Jahre
deutlich spirbar sein. Am meisten
Uberrascht hat die Wissenschaftler
die Reaktion der Maispflanzen.

Sie reagieren offenbar besonders
empfindlich auf den Klimawandel
und darften schon bald geringere
Ernten einbringen. Aber auch So-
jabohnen und Reis reagieren ne-
gativ auf den Klimastress. Weniger
eindeutig wird die Entwicklung bei
Weizen diagnostiziert.

~Wasserstress”“ nimmt zu

Nach dem UN-Weltwasserbericht
2024 haben 2,2 Milliarden Men-
schen (27 % der Weltbevolkerung)
keinen Zugang zu sauberem
Trinkwasser. Die meisten von ih-
nen leben in landlichen Gebieten.
Noch prekarer ist die Situation bei
der Sanitarversorgung: 3,5 Milli-
arden Menschen (43 % der Welt-
bevolkerung) missen ohne eine
entsprechende Grundversorgung
auskommen. Etwa die Halfte der
Weltbevolkerung leidet saisonal
unter akutem Wassermangel.
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Deutschland bei ,virtuellem
Wasser” mit Standortvorteil

Der Handel mit Agrarprodukten
ist indirekt auch ein Handel

mit virtuellem Wasser. Das ist
jenes Wasser, das wahrend der
Produktion eingesetzt wird. Der
Wasserbedarf landwirtschaftli-
cher Produkte variiert von Region
zu Region teilweise sehr stark.
Um ein Kilo Getreide in Marokko
anzubauen, mussen etwa 2.700
Liter Wasser aufgewendet wer-
den. Die gleiche Menge kann in
Deutschland mit nur 520 Litern
Wasser erzeugt werden, wie
Wissenschaftler des Potsdam-In-
stitutes fur Klimaforschung (PIK)
vorrechnen. Es zeigt sich, dass
nicht die Menge des verbrauchten
Wassers, sondern dessen Herkunft
entscheidend ist. In Indien oder im
Mittleren Osten lasst sich durch
den Import von Agrarprodukten
Wasserknappheit verringern. In
Landern Stideuropas hingegen
verstarkt der Export bei einer
Reihe von Produkten den Mangel
an dieser Ressource.

Wasserknappheit wird nach dem
UN-Bericht in Zukunft auch dort
auftreten, wo die Ressource heute
scheinbar im Uberfluss vorhanden
ist. Bevolkerungswachstum, sozio-
6konomische Entwicklungen und
veranderte Konsumgewohnheiten
lassen den Wasserverbrauch jahr-
lich um ein Prozent steigen. Zwar
verbraucht die Landwirtschaft
weltweit mehr als zwei Drittel des
Wassers, aber vor allem Industrie
und Haushalte sind nach dem
UN-Bericht flir den steigenden Be-
darf verantwortlich. In Deutschland
ist die Lage anders, hier steht die
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Bevodlkerung und Getreideproduktion
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Landwirtschaft nur fir knapp
4 Prozent der Wassernutzung.

Ernahrung der Weltbevidlkerung
bleibt eine groBe Heraus-
forderung

Inwieweit die Versorgung mit der
globalen Nachfrage Schritt halten
kann, hangt insbesondere mit
dem globalen Bevolkerungs- und
Wirtschaftswachstum zusammen.
Nach Berechnungen der Verein-
ten Nationen (UN) erreichte die
Weltbevolkerung Mitte 2024 die
Zahlvon 8,162 Milliarden Men-
schen. Damit hat sich die Zahl der
Menschen seit Mitte der siebziger
Jahre verdoppelt. Damals lebten
rund vier Milliarden Menschen auf
der Erde. 1950 waren es noch 2,5
Milliarden Menschen. Mehr als
die Halfte (59 %) aller Menschen
lebt in Asien, weniger als jeder
Zehnte (9 %) in Europa. Allein auf
China und Indien entfallt mehr als
ein Drittel der Weltbevolkerung.
Hier hat laut UN-Berechnung ein

Wechsel stattgefunden: 2023 durfte
Indien mit mehr als 1,4 Milliarden
Menschen China als bevélkerungs-
reichstes Land der Erde abgeldst
haben. Nach UN-Projektionen wird
sich das jahrliche Bevolkerungs-
wachstum verlangsamen, so dass
erst im Jahr 2037 die Neun-Milliar-
den-Marke erreicht wird. Bislang
wuchs die Weltbevolkerung jahr-
lich um gut 80 Millionen Menschen,
was in etwa der Bevolkerung
Deutschlands (2024 84,4 Mio.)
entspricht. Die globale Nachfrage
nach Nahrungsmitteln wird nicht
nur durch die wachsende Weltbe-
volkerung, sondern auch durch eine
hohere Kaufkraft und geénderte
Erndhrungsgewohnheiten gepragt.
In den Schwellenlandern ist mit
einem weiter steigenden Konsum
von hoherwertigen Lebensmitteln
wie Fleisch- und Milchprodukten
sowie Obst und Gemiise zu rech-
nen. Hinzu kommt die derzeit eher
stagnierende Verwendung von
Agrarrohstoffen flr energetische
und stoffliche Zwecke.

251



07 Internationale Agrarentwicklung

Weltackerflache bei knapp
1,6 Milliarden Euro

Landwirtschaftlich genutzte Fla-
chen bedecken auf der Erde im
Jahr 2022 insgesamt rund 4,8 Milli-
arden Hektar. Davon sind knapp 1,6
Milliarden Hektar landwirtschaft-
liche Anbauflache, auf der zum
Beispiel Getreide oder Tierfutter
kultiviert wird. 3,2 Milliarden Hek-
tar werden als Weide- und Wie-
senflache genutzt. Seit dem Jahr
2001 ist die der Landwirtschaft zur
Verfugung stehende Gesamtflache
weltweit um 90 Millionen Hektar
zurlickgegangen. Das entspricht
dem Funffachen der Landwirt-
schaftsflache Deutschlands (18,0
Mio. ha). Auf Kosten der Weide- und
Wiesenflache nahm die Ackerflache
etwas zu. Das Grasland, das zwei
Drittel der Weltagrarflachen aus-
macht, fithrt dber die Tierhaltung
zu hochwertigen Lebensmitteln,
weil nichts anderes dort wachst.
Auch die Getreidenebenprodukte
kénnen nur tber die Tierhaltung
Verwendung finden. FAO und
OECD gehen fiir den Zeitraum bis
2033 von keiner Ausweitung der
Weltagrarflache aus. Fiir moglich
gehaltene Zunahmen der Acker-
flachen werden durch Abnahmen
beim Grinland ausgeglichen.
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Bislang hielt die Getreidepro-
duktion mit dem Bevolkerungs-
wachstum Schritt

Die Weltgetreideproduktion (ohne
Reis) ist in den letzten Jahrzehnten
in etwa so stark gewachsen wie
die Weltbevolkerung. Allerdings
schwanken die Ernten von Jahr

zu Jahr. Wahrend sich die globale
Anbaufléche fiir Getreide zwi-
schen 1993 und 2023 insgesamt
nur wenig verandert hat (+ 4 %),
sind die Hektarertrage um mehr
als die Halfte (+ 59 %) gestiegen.
Pflanzenschutzmittel helfen dabei,
hohe Erntemengen und -qualitaten
sicherzustellen. Nach Angaben der
FAO gehen jedes Jahr bis zu 40
Prozent der Nahrungsmittelpflan-
zen durch Pflanzenschadlinge und
-krankheiten verloren. Genauso
wichtig ist die Versorgung der
Pflanzen mit ausreichend Nahrstof-
fen. Synthetische Stickstoffdinger
zum Beispiel stellen fast die Halfte
der Welterndhrung sicher.
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7.2 AgrarauBenhandel

7.2 AgrarauBenhandel

EU-AuBenhandel AuBenhandel der EU-27 mit Drittlandern 2022 und 2023, in Milliarden Euro
Waren insgesamt dar. Giiter der Land- und
Emnéhrungswirtschaft)
Die EU ist nach China der Einfuhr Ausfuhr  Saldo Einfuhr Ausfuhr Saldo
zweitgroBte Exporteur der Welt Dritttander, insgesamt
2022 30040 25715 -4325 1714 2289 574
Die Europaische Union (EU-27) ist 2023 25182 25568 385 1586 2287 701
mit 449 Millionen Menschen auch %-Verand. gegen Vorjahr 16,2 06 75 0,0
nach dem Austritt des Vereinigten dar. Vereinigtes Kénigreich
Konigreichs (69 Mio. Menschen) 2022 2162 3291 1129 153 478 325
nicht nur der gréBte Binnenmarkt, 2023 1800 3351 1551 155 513 358
sondern auch die zweitgroBte Han- %-Verand. gegen Vorjahr -16,8 18 12 73
delsmacht der Welt; der Anteil der dar. USA
EU-27 am Welthandel (bezogen auf 2022 389 5092 1503 123 250 167
den Export und ohne Beriicksichti- 2023 3465 5023 1558 17 272 154
gung des EU-Binnenhandels) be- %-Verand. gegen Vorjahr -34 -1,3 -4,2 -6,2
trug nach Angaben der WTO 2023 dar. Russland
14,3 Prozent. Der Anteil Chinas am 2022 2035 oal Aasa > T el
Welthandel lag bei 17,5 Prozent 203 ) _ 07 38 v o8
. . %-Verand. gegen Vorjahr -751 -30,4 -18,5 -4,4
und der Anteil der USA bei entspre- .
dar. Ukraine
chend 10,5 Prozent. Die EU-Importe 2022 276 301 25 132 29 103
hatten 2023 einen Anteil am Welt- 5023 28 391 162 118 35 -84
handel von 13,7 Prozent (USA 15,9 %, %-Verand. gegen Vorjahr ~ -17,3 29,8 105 183
China12,9 %). dar. China
2022 6263 2303 -3960 98 158 60
EU-AuBenhandelshilanz 2023 2023 5159 2336 -2823 83 146 63
mit Exportiiberschuss %-Verand. gegen Vorjahr 176 14 148 76
dar. AKP-Lander*
Die Wareneinfuhren der EU gingen 2022 1246 1013 -233 156 149 07
2023 gegeniiber Vorjahr um 16 2023 1016 911 -105 165 147  -18
Prozent zuriick. Grund dafir war %-Verand. gegen Vorjahr 184 -100 58 1
vor allem ein R[]ckgang des Wer- *79 Staaten Afrikas und des karibischen und pazifischen Raums 1) nach Definition der WTO
tes fiir Energie infolge niedrigerer CIE SR S8

Energiepreise. Die Warenausfuhren
dagegen blieben gegeniiber dem
Vorjahr nahezu unverandert (- 1 %).
Durch den starken Riickgang der
Einfuhren schloss die Warenhan-
delsbilanz 2023 mit einem posi-
tiven Saldo ab: Um 39 Milliarden
Euro Uberstiegen die Exporte die
Importe.
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Die Top-Partner der EU-27 im Gesamthandel

2023, in Mrd. EUR

Kanada [l49 2557 Mrd. EUR 2.518 Mrd. EUR 5' [l Russiand

Ausfuhrwert Einfuhrwert
vsa ] 516 China
ver. Kénigreich [[EGEEER 347 USA
china [IIEED ECEI Ver. konigreich
schweiz [JIIEEE) IETl Schweiz
Tirkei Morwegen
Japan [ 54 Q é @ 96 [ Tirkei
Norwegen [} 62 73 . Siidkorea
Stdkorea [ 52 71 [} Jepan
MR . 3 Ausfuhrwert Einfuhrwert = . nclen

@ AMI 2024/AB-108 | AMI-informiert.de Quelle: Eurostat

im Jahr 2023, in Mrd. EUR

Japan [ 7.0 O O 83 [l china
Russiand [} 6.8 ‘ ‘ 6.6 [ Torkei
Tarkei [ 4.9 4,9 [} schweiz

Saudi-Arabi .
i o .4 ®  Ausfuhrwert Einfuhrwert

* Nach WTO-Defimition; China: ohme Honghong,

© AMI 2024/AB-170 | AMI-informiert.de

Die Top-Partner der EU-27 im Agrarhandel* @

bei der Ausfuhr bei der Einfuhr
ver. kinigreich [ NN EBER 5:asiien
usa IEEED Ver. Kéinigreich
china [JKEG3 [IEY Ukraine
schweiz KT} 11,7 ST

Norwegen [ 6.0 5,5 . Indonesien

4.6 l Argentinien
sudorea 45 229 Mrd. EUR 159 Mrd. EUR 40 [l Cote ¢voire

Quelle: EU-Kommission

Rangfolge im Weltagrarhandel @
im Jahr 2023, in Mrd. USD
Exporte Importe
o T CE
o R EC <~
Niederlande 109 X oiscienc
Deutschiand m Niederiande
Frankreich m _ Ver. Kénigreich
China m Frankreich
kanada [JEED Q @ B oo
Spanien m Italien
lalien m Spanien
roen [ Kanada
© AMI 2024/AB-109 | AMI-informiert.de Quelle: UN Comtrade
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USA und China wichtigste
Handelspartner der EU

Im Jahr 2023 blieben die Vereinig-
ten Staaten und China mit einem
Handelsvolumen (Exporte und
Importe) von 851 Milliarden Euro
oder 17 Prozent des gesamten
Warenverkehrs der EU bzw. mit 742
Milliarden Euro oder 15 Prozent
des EU-Warenverkehrs die zwei
wichtigsten Handelspartner der
Europaischen Union. Mit China
hatte die EU 2023 ein Handelsde-
fizit, das mit 282 Milliarden Euro
gegeniiber dem Vorjahrum 114
Milliarden Euro geringer ausfiel.
Der traditionelle EU-Handelsbi-
lanziberschuss mit den USA nahm
2023 gegeniber Vorjahr um 6 auf
156 Milliarden Euro zu. Der dritt-
wichtigste Handelspartner der EU
ist das Vereinigte Konigreich mit
einem Handelsvolumen in 2023
von 515 Milliarden Euro (10 %).

Deutschland im Weltagrar-
handel die Nummer vier

Bei den weltweiten Agrarexporten
nimmt Deutschland Rang 4 und
damit eine Spitzenposition ein. Von
den im Jahr 2023 weltweit expor-
tierten Agrargitern im Gesamtwert
von 2.279 Milliarden US-Dollar
stammten gut 4 Prozent aus
Deutschland. Mehr Agrarprodukte
auBerhalb ihrer Grenzen vermark-
teten 2023 nur die USA, Brasilien
und die Niederlande. Bei den
weltweiten Agrarimporten nimmt
Deutschland hinter den USA und
China Rang 3 ein.
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Brasilien mit weltweit groBtem
Exportiiberschuss

Werden Exporte und Importe mit-
einander verrechnet, ergibt sich far
Deutschland ein Agrarhandelsdefizit
von 21 Milliarden US-Dollar (2023).
Damit steht Deutschland auf Platz
6 der groBten Nettoimporteure von
Agrarprodukten. China, Japan, die
USA und das Vereinigte Kénigreich
haben weitaus gréBere Nettoim-
porte. Der bei weitem groBte Netto-
exporteur ist Brasilien. Dieses Land
exportierte 2023 fiir 130 Milliarden
US-Dollar mehr Agrargiiter, als es
importierte. Mit groBem Abstand
folgen in der Rangliste der welt-
groBten Agrar-Nettoexporteure die
Niederlande und Argentinien.

EU-Agrarhandelshilanz 2023
mit groBerem Plus

Auf Basis der WTO-Definition von
Agrareinfuhren und -ausfuhren, die
Fisch und Fischwaren nicht bertick-
sichtigt, hat die Europaische Union
auch im Jahr 2023 einen AuBenhan-
delshilanziiberschuss bei Agrar- und
Ernahrungsgtitern erzielt. Weil bei
unverandert hohen Ausfuhren die
Einfuhren deutlich zuriickgegangen
sind, hat sich das AuBenhandelsplus
um rund 13 auf 70 Milliarden Euro
erhoht. Die EU-Agrarimporte beru-
hen vor allem auf betrachtlichen
Einfuhren an Gemdise, Obst (jeweils
einschlieBlich Verarbeitungser-
zeugnissen) sowie an Futtermitteln,
Olsaaten und Olsaatenprodukten.
Hinzu kommen umfangreiche Im-
porte an Kaffee, Tee, Fleischwaren,
Tabak und Kakao. Die EU ist be-
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Weltagrarhandel @
Nettoexporteure und -importeure im Jahr 2023,
in Mrd, USD
Exportiiberschuss Importiiberschuss
srsien D) cha
Niederande E _ Japan
Argentinien usA
Australien [ET) Ver. Kénigreich
Kanada [E5) BNl sodkorea
Thailand [EZ} EZ Deutschiand
Polen EX) Q @ @ Hong Kong, China
Neuseeland m m Philippinen
Indonesien m E Agyplen
Indien E H Schweden

* AMB-Schiitzung sul Basia dar Maldungen ter Hancalsparinar

Quelle: UN Comirade

Agrarprodukten, in Prozent
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Exportanteil bei Agrarprodukten

Anteil der Exporte an der Weltproduktion® bei verschiedenen

Rindfeisch

D

Zucker | )
Panzenc! GG 17|
Oisaaten |EG— ST

ad

Quelle: FAD/OECD Agricultural Outlook 2024-2033

deutender Exporteur vor allem bei
Getreide, Milch, Fleisch (jeweils ein-
schlieBlich Verarbeitungserzeugnis-
sen), aber auch von Bier, Wein und
Spirituosen. Nach der traditionellen
nationalen Warenklassifikation, bei
der insbesondere auch der Handel
mit Fisch und Fischwaren Berlick-
sichtigung findet, weist die EU-27 im
Handel mit Agrarprodukten einen
deutlich geringeren positiven Saldo
auf, der fiir 2023 mit 48 Milliarden
Euro veranschlagt wird.

EU fiir Entwicklungslander ein
offener Absatzmarkt

Fir die Entwicklungs- und Schwel-
lenlénder ist die EU im interna-
tionalen Vergleich ein offener
Absatzmarkt. Die Ausfuhren in die
EU Uberwiegen. Ein groBer Teil der
Einfuhren entfallt auf Erzeugnisse,
die nicht oder kaum mit EU-Produk-
ten konkurrieren. Dazu gehdren vor
allem siidlandisches Obst und Ge-
miise sowie Kaffee, Kakao und Tee.
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EU-27, in Mio. EUR

EU-Ausfuhren

16.683
nach China
( )l 11.564
SIS
5.835 nach Russland 5.2?‘:6

2020 2021
2024 AliE-Schiitzung

2022 2023 2024
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EU-Agrarhandel mit Russland und China

D

EU-Einfuhren

@ @

2.2‘2___———‘\4.371
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aus Russland

2020 2027 2022 2023 2024

Quelle: Eurostat
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Globale Handelsanteile Russlands & Ukraine
Anteil Exporte aus Russland und der Ukraine am Welthandel, 2024/25,
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EU-Handel 2024 ohne Dynamik

Nach Ergebnissen fiir die ersten
neun Monate des Jahres 2024
(Januar bis September) gehen die
Einfuhren der EU weiter zurtick

(- 6 %), wahrend die Ausfuhren den
entsprechenden Vorjahrestand
leicht Gberschreiten (+ 1 %). China
blieb in den ersten neun Monaten
des Jahres 2024 nach den USA
zweitwichtigster Haupthandels-
partner der EU. Die Importe aus
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China und die Exporte nach China
gingen aber gegenlber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum
wertmaBig jeweils um 3 Prozent
zuriick. Auch im Handel mit den
USA wurde im Vergleichszeitraum
weniger importiert (- 3 %). Die
EU-Exporte in die USA aber stiegen
deutlich an (+ 6 %). Der Handel mit
Russland ging wegen der kriegs-
bedingten Sanktionen weiter stark
zuriick (Importe - 34 %, Exporte
-17 %).

7.2 AgrarauBenhandel

Agrarhandel wachst weiter

Der im Gesamthandel enthaltene
Handel mit Nahrungsmitteln und
lebenden Tieren entwickelte sich
in den ersten neun Monaten des
Jahres 2024 positiv. Die Exporte
nahmen im Durchschnitt der ers-
ten neun Monate des Jahres 2024
gegenUlber dem entsprechenden
Vorjahresstand um gut 2 Prozent
zu, die Importe steigerten sich so-
gar um 5 Prozent. EU-Agrarexporte
nach China durften 2024 gegen-
Uber dem Vorjahr deutlich geringer
ausfallen (Januar bis September
-12 %). Die EU-Agrareinfuhren
legen dagegen deutlich zu (Januar
bis September + 5 %). Im Agrarhan-
del mit den USA sind in den ersten
neun Monaten des Jahres 2024
sowohl die Einfuhren (+ 11 %) als
auch die Ausfuhren (+ 7 %) kraftig
gestiegen.

Ukraine und Russland wichtige
Player im Agrarhandel

Die Ukraine und Russland sind
wichtige Produzenten und Expor-
teure von landwirtschaftlichen
Erzeugnissen. Unbestellte Felder

in der Ukraine, Sanktionen gegen
Russland, unterbrochene Trans-
portwege — die Auswirkungen des
Krieges beeinflussen auch die welt-
weite Versorgung. Bei wichtigen
Grundnahrungsmitteln wie Sonnen-
blumenél und Weizen gehoren die
Ukraine und die Russische Fodera-
tion zu den groBten Exportlandern
der Welt.
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Wachsendes
Agrarhandelsdefizit

Die deutschen Agrarexporte
haben sich zwischen 2014 und
2024 weniger dynamisch entwi-
ckelt als die deutschen Agrarim-
porte. Wahrend die Agrarexporte
um 49 Prozent gestiegen sind,
haben sich die Agrarimporte um
62 Prozent erhéht. Das deutsche
Agrarhandelsdefizit durfte in der
Folge von 9 Milliarden Euro (2014)
auf 23 Milliarden Euro (2024)
angewachsen sein.

AuBenhandel Deutschland

Deutscher AuBenhandel
schwachelt

Mit einem wertmaBigen Umfang
von 1.575 Milliarden Euro verfehl-
ten die Ausfuhren Deutschlands im
Jahr 2023 knapp das Vorjahreser-
gebnis (-1 %). Vor allem auf Grund
niedrigerer Energiepreise gingen
die Importe dagegen sogar stark
zurlick. Mit 1.357 Milliarden Euro
blieben sie um 10 Prozent hinter
dem Vorjahresstand zurick. Der
positive Handelsbilanzsaldo nahm
gegenlber dem Vorjahr um 130 auf
219 Milliarden Euro zu. Im Zeit-
raum Januar bis September 2024
lagen die Ausfuhren um 1 Prozent
unter Vorjahresstand und die Ein-
fuhren sogar um 4 Prozent unter
Vorjahresstand. Ursachen fir diese
Entwicklung sind eine schwécheln-
de Inlandskonjunktur und eine
schwache Weltwirtschaft.
Deutschlands wirtschaftlicher Er-
folg fuBt zu einem groBen Teil auf
dem Export. Nach Berechnungen
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Deutscher AgrarauRenhandel in Mrd. Euro @
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Quelle: AMI nach Destatis, November 2024

der Deutschen Bundeshank betrug
der Anteil der deutschen Waren-
ausfuhr am Bruttoinlandsprodukt
2023 37 Prozent. Wird die Ausfuhr
von Dienstleistungen noch dazu-
gerechnet, sind es entsprechend
sogar knapp 47 Prozent.

Agrarhandel 2023 mit maBig
positiver Entwicklung

Der deutsche AuBenhandel mit
Gutern der Land- und Ernahrungs-

wirtschaft wies 2023 sowohl bei
den Einfuhren als auch bei den
Ausfuhren eine maBig positive Ent-
wicklung auf. Die Agrarausfuhren
nahmen um gut 3 Prozent auf 95,9
Milliarden Euro zu. Die Agrarein-
fuhren nahmen um gut 2 Prozent
auf 115,7 Milliarden Euro zu. Im
Ergebnis schloss die Agrarhandels-
bilanz mit einem Defizit von 19,8
Milliarden Euro ab. Damit hat sich
das Defizit gegeniiber dem Vorjahr
um 1,3 Milliarden Euro verringert.
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mit den wichtigsten Handelspartnern,
in Mrd, EUR
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Deutscher AgrarauBenhandel 2023
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Deutscher Agraraufenhandel 2024
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D

Quelle: AMI-Schitzung, November 2024

Gemessen am deutschen AuBen-
handel insgesamt hatten die Agrar-
ausfuhren 2023 einen Anteil von
6,1 Prozent und die Agrareinfuhren
einen Anteil von 8,5 Prozent.

Wachstum auch in 2024

Der deutsche AuBenhandel mit
Gutern der Land- und Erndhrungs-
wirtschaft wird auch 2024 sowohl
beim Export als auch beim Import
neue Rekordmarken setzen. Un-
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ter der Annahme, dass sich der
Agrarhandel im vierten Quartal
wertmaBig genauso entwickelt
wie in den drei vorangegangenen
Quartalen, erreichen die deutschen
Agrarexporte 2024 einen Jahres-
wert von 99,1 Milliarden Euro, die
Agrarimporte einen Wert von 122,2
Milliarden Euro. Das ist gegenuber
dem Vorjahr eine Steigerung von 3
bzw. 6 Prozent.

7.2 AgrarauBenhandel

Deutscher Agrarexport steht fiir
Ausfuhr von Qualitatsprodukten

Charakteristisch fur den deutschen
Agrarexport ist die Ausfuhr von
hochwertigen Veredlungserzeug-
nissen. So sind Milch und Milcher-
zeugnisse, darunter vor allem Kase,
sowie Fleisch und Fleischwaren

die herausragenden Produkte des
deutschen Agrarexportes. Qualitat
und Sicherheit sind wichtige Fakto-
ren im Export.

Agrarhandel iiberwiegend mit
EU-Partnerstaaten

Im internationalen Handel sind
die EU-Staaten fir die deutsche
Land- und Ernahrungswirtschaft
mit groBem Abstand die bedeu-
tendsten Handelspartner. Auch
2024 durften nach einer Schatzung
der AMI rund 72 Prozent der Agrar-
einfuhren aus dem Binnenhandel
stammen. Bei den Exporten ent-
fallen demnach rund 74 Prozent
der Auslandsumsatze auf die 26
EU-Partnerstaaten.

Deutscher Agrarhandel mit
Drittlandern

Die deutschen Agrarausfuhren in
andere EU-Lander und Drittlander
entwickelten sich 2023 nominal mit
plus 5 bzw. plus 1 Prozent maBig
bis leicht positiv. Etwas anders
verhalt es sich bei den Agrareinfuh-
ren. Mit plus 7 Prozent nahmen die
Einfuhren aus den anderen EU-Lan-
dern deutlich zu. Die Einfuhren aus
Drittlandern gingen dagegen um 8
Prozent deutlich zurlck. Die Situ-
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ation in 2024: Nach Schatzungen
der AMI werden im Handel mit den
EU-Partnerstaaten die Agraraus-
und -einfuhren in 2024 gegentiber
dem Vorjahr um 4 bzw. 5 Prozent
ansteigen. Im Handel mit den Dritt-
landern dirften die Agraraus- und
einfuhren mit plus 2 bzw. plus 7
Prozent ahnlich stark zunehmen.

Handel mit Entwicklungslan-
dern: Viel Import, wenig Export

65 Prozent der deutschen Agrar-
importe aus Drittlandern stam-
men aus den Entwicklungs- und
Schwellenlandern, insgesamt 21,1
Milliarden Euro (gegentber Vorjahr
-12 %). Importiert werden in erster
Linie Kaffee, Olsaaten sowie Obst
und Sudfrichte. Die Agrarexporte
in die Entwicklungs- und Schwel-
lenlander beliefen sich 2023 wie im
Vorjahr auf nur 8,1 Milliarden Euro.
Der traditionelle Einfuhriiberschuss
mit den Entwicklungs- und Schwel-
lenlandern verringerte sich 2023
gegeniiber dem Vorjahr um 2,9 auf
13,1 Milliarden Euro.

EU-Erweiterung hat deutschen
Agrarhandel befliigelt

Der EU-Beitritt der elf osteuropa-
ischen Lander sowie von Malta
und Zypern hat den deutschen
Agrarhandel deutlich belebt.
Deutschland fihrte 2023 aus den
EU-Beitrittslandern Agrar- und
Erndhrungsgiter im Wert von 19,0
Milliarden Euro ein und far 17,0
Milliarden Euro aus. Bei den Agrar-
importen aus den 13 Beitrittslan-
dern entfielen 2023 11,8 Milliarden
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Agrarimporte nach Produktbereichen @

Deutsche Importe ausgewahlter Produkte!) im Zeitraum Januar bis
September, in Mrd. EU

1) Produkie und ihme Erzeugnisse. 2024 voriufig

© AMI 2024/AB-104 | AMI-informiert.de Quelle: Destalis
Agrarexporte nach Produktbereichen @
Deutsche Exporte ausgewahiter Produkte im Zeitraum

Januar bis September, in Mrd. EUR
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AuBenhandel Deutschlands in 2022 und 2023, in Milliarden Euro

Waren insgesamt

Einfuhr  Ausfuhr

Welt
2022 15054 1594,0
2023 1356,7 15753
%-Verand. gegen Vorjahr -9,9 -1,2
EU-27
2022 7377 878,6
2023 7113 8596
%-Verand. gegen Vorjahr 3,6 2,2
EU-Mitgliedstaaten (131)
2022 1993 213,0
2023 2292 2528

%-Verand. gegen Vorjahr 15,0 18,7
Drittlander

2022 767,8 7154
2023 645,4 7157
%-Verand. gegen Vorjahr -15,9 0,0

Vereinigtes Konigreich

2022 40,3 738

2023 36,7 784

%-Verand. gegen Vorjahr -8,9 6,3
Russland

2022 36,4 14,5

2023 36 89

%-Verand. gegen Vorjahr -90,1 -38,8
China

2022 192,9 106,8

2023 156,8 97,3

%-Verand. gegen Vorjahr -18,7 -8,8
USA

2022 933 156,2

2023 94,6 157,9

%-Verand. gegen Vorjahr 14 11
Entwicklungsldnder (DAC-Liste nach BWZ)

2022 386,0 260,9

2023

%-Verand. gegen Vorjahr ~ -100,0  -100,0

Saldo

88,6
218,6

141,0
1483

-13,7
-23,6

-52,4
70,3

335
41,7

-21,8
53

-86,1
-59,5

62,9
63,3

1251
0,0

dar. Giiter der Land- und
Erndhrungswirtschaft
Einfuhr Ausfuhr Saldo

1131 92,0 -211
1157 95,9 -19,8
23 4,2

77,8 67,4 -10,4
83,3 71,0 -12,2
71 54

134 13,0 0,4
17,0 16,0 11
26,9 22,4

353 24,6 -10,7
324 24,9 -7,5
-8,3 10

13 44 31
13 50 37

-0,6 13,5
0,5 12 0,7
0,4 12 0,9
-30,6 03
23 13 -1,0
21 14 -0,7
-9.4 12,0
32 2,5 -0,6
32 23 -0,9
23 -6,8
24,0 81 -15,9
211 81 -13,0
-121 0,2

1) Staaten, die am 01.05.2004, 01.01.2007 und 01.07.2013 der EU beigetreten sind

Quellen: Statistisches Bundesamt, BMEL

SB25-T72-2
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Euro auf Polen. Deutlich niedriger
fielen die deutschen Agrarexporte
nach Polen aus (7,3 Mrd. €).

AgrarauBenhandel mit Russland
weiter zuriickgefallen

Nach Einfiihrung des Import-Em-
bargos im August 2014 sind die
deutschen Agrarausfuhren nach
Russland stark eingebrochen. Der
Export von Milch- und Fleischpro-
dukten sowie anderer Agrar- und
Erndhrungsguter ist weiterhin
blockiert. Dennoch lagen die deut-
schen Agrarexporte nach Russ-
land 2023 mit rund 1,2 Milliarden
Euro in etwa genauso hoch wie

im Vorjahr. Die Agrarimporte aus
Russland spielen mit 0,4 Milliarden
Euro eine vergleichsweise geringe
Rolle (gegentber Vorjahr - 31 %).
Nach Ergebnissen fiir die ersten
neun Monate in 2024 nehmen die
Agrarimporte aus Russland weiter
deutlich ab (- 17 %). Auch die deut-
schen Agrarexporte nach Russland
verminderten sich weiter (- 10 %).

Agrareinfuhren aus den USA
nehmen weiter zu

Im Drittlandhandel sind die USA
zusammen mit Brasilien die bedeu-
tendsten Lieferanten von Agrar-
und Erndhrungsgitern. Die deut-
schen Agrarimporte aus den USA
und Brasilien beliefen sich 2023
auf jeweils 3,2 Milliarden Euro. Die
Agrarausfuhren nach Brasilien sind
dagegen verschwindend gering,
die nach den USA beliefen sich
2023 auf 2,3 Milliarden Euro (ge-
genliber Vorjahr - 7 %). Auf Basis
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der Angaben fir die Monate Januar Agrarhandel mit Russland und China

bis September 2024 sind die Agrar-
exporte in die USA um 6 Prozent
angestiegen. Die Agrarimporte aus
den USA nahmen dagegen um 10
Prozent ab.

Agrarhandelsdefizit mit China
zuriickgegangen

2023 sind die deutschen Agrarex-
porte nach China auf 1,4 Milliarden
Euro angestiegen (+ 12 %) und die
deutschen Agrarimporte auf 2,1
Milliarden Euro zurlickgegangen
(-9 %). Dieser gegenlaufige Trend
hat sich 2024 fortgesetzt. In den
ersten neun Monaten des Jahres
2024 stiegen die deutschen Agrar-
exporte nach China gegeniiber
dem entsprechenden Vorjahres-
zeitraum um 8 Prozent, wahrend
die Agrareinfuhren aus China um
8 Prozent zurlickgingen.

Agrarhandel mit dem Vereinig-
ten Konigreich erholt sich

Der Agrarhandel mit dem Vereinig-
ten Kénigreich war vor allem auf
Grund des Brexits und der damit
verbundenen schwieriger und damit
teurer gewordenen Handelsablaufe
zunachst stark zuriickgegangen.
Mittlerweile hat sich der Agrarhan-
del wieder ein Stlick weit erholt. Die
Exporte der deutschen Agrar- und
Erndhrungswirtschaft in das Verei-
nigte Kénigreich stiegen 2023 um
0,6 auf 5,0 Milliarden Euro an. Die
Agrarimporte aus dem Vereinig-

ten Kénigreich nach Deutschland
blieben dagegen mit 1,3 Milliarden
Euro gegeniiber dem Vorjahr na-
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hezu unverandert. Nach Handels-
zahlen fur die Monate Januar bis
September 2024 sind die Agrarex-
porte in das Vereinigte Konigreich
weiter gestiegen (+ 5 %) und die
Agrarimporte aus dem Vereinigten
Kénigreich leicht zuriickgegangen
(-1 %).

EU mit dem groBten
Handelsnetz der Welt

Die EU verfligt Gber das groBte
Handelsnetz der Welt mit 74 abge-
schlossenen Einzelabkommen. Der
Kern der Freihandelsabkommen
besteht in der Liberalisierung des
Handels mit Waren und Dienst-
leistungen, wobei sich Abkommen
der neuen Generation nicht nur
mit einem Abbau von Zéllen
auseinandersetzen, sondern auch
beispielsweise Regelungen zum
Investitionsschutz, zum Urheber-
recht, zur Integration von kleinen
und mittelstandischen Unterneh-
men (KMU) auf dem Markt oder
zur Harmonisierung von Standards

enthalten. Das Freihandelsabkom-
men zwischen der EU und Vietnam
ist seit dem 1. August 2020 in Kraft.
Die Freihandelsabkommen mit
Japan und Singapur sind bereits
2019 in Kraft getreten. Seit Septem-
ber 2017 werden die in die Zustan-
digkeit der EU fallenden Teile des
Abkommens mit Kanada (CETA)
vorlaufig angewendet. Dies betrifft
insbesondere die Erleichterungen
im Bereich der Zolle. Bereiche, die
mitgliedstaatliche Kompetenzen
bertihren, sind ausgenommen.
Damit CETA vollstandig in Kraft
treten kann, muss es von den Parla-
menten aller 27 EU-Mitgliedstaaten
ratifiziert werden. Nach Stand Ende
2024 steht die Ratifizierung von

10 EU-Mitgliedstaaten noch aus.
Deutschland hatte das Abkommen
im August 2023 ratifiziert.
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EU-Handelsabkommen 2024

Europaische Union
Zollunion

Abkommen in Kraft

Annahme/Ratifizierun,
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in Verhandlung
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kein Abkommen
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Quelle: Europaische Kommission
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7.2 AgrarauBenhandel

Handelspolitische Entwick-
lungen in 2024

Ein Abkommen der EU mit Neu-
seeland ist am 1. Mai 2024 in Kraft
getreten. Da es sich um ein reines
Handelsabkommen handelt, also
keine Regelungen fiir Investitionen
enthalt, mussten die Parlamente
der Mitgliedstaaten das Abkommen
nicht ratifizieren. Die Nachverhand-
lungen mit den Mercosur-Staaten
(Argentinien, Brasilien, Paraguay
und Uruguay) und mit Australien
sind bislang nicht zum Abschluss
gekommen. Mit Chile ist ein er-
weitertes Abkommen geschlossen
worden, dem das Europadische
Parlament im Februar 2024 bereits
zugestimmt hat. Mit Indien sind
die Verhandlungen im Juni 2022
wieder aufgenommen worden.

Mit Indonesien, Thailand und den
Philippinen sind 2024 Gesprache
Uber Freihandelsabkommen ge-
fuhrt worden. Den weltweit an
Verbreitung gewinnenden protek-
tionistischen Tendenzen stehen
Bestrebungen nach mehr Freihan-
del entgegen.
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	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe-3-54
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe-3-55
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe-3-56
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe-3-57
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe-3-58
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.7 Bioenergie und Nachwachsende Rohstoffe-3-59
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.8 Forstwirtschaft-60
	DBV Situationsbericht-Inhalt-1.8 Forstwirtschaft-61
	DBV Situationsbericht-Inhalt-2.0 Ressourcenschutz in der Landwirtschaft-62
	DBV Situationsbericht-Inhalt-2.1 Flächennutzung-63
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	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.3 Förderung ländlicher Räume-156
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	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-159
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-160
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-161
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-162
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-163
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-164
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-165
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-166
	DBV Situationsbericht-Inhalt-4.4 Bundesagrarhaushalt und Agrarsubventionen-167
	DBV Situationsbericht-Inhalt-5-Fakten zur wirtschaftlichen Lage der Landwirtschaft-168
	DBV Situationsbericht-Inhalt-5.1 Konjunkturentwicklung-169
	DBV Situationsbericht-Inhalt-5.1 Konjunkturentwicklung-170
	DBV Situationsbericht-Inhalt-5.1 Konjunkturentwicklung-171
	DBV Situationsbericht-Inhalt-5.1 Konjunkturentwicklung-172
	DBV Situationsbericht-Inhalt-5.2 Buchführungsergebnisse-173
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	DBV Situationsbericht-Inhalt-5.2 Buchführungsergebnisse-180
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